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Данная книга исключительна в своеи�  теме, несмотря на малочислен-
ность страниц. Ведь ее� написал повелитель правоверных в области 
хадисов, разъяснил в неи�  убеждение относительно благородного 
Корана, отметив, что он является несотворе�нным Словом Аллаха. 
Достаточно того, что в неи�  разбирается очень тонкии�  вопрос, связан-
ныи�  с «ляфзом (произнесением аятов и произносимым)», в котором 
ошиблись многие уче�ные. Они приписали аль-Бухари чуждую ему 
позицию, из-за непонимания его слов или по причине краткого изре-
чения имама последователеи�  Сунны Ахмада ибн Ханбаля, да освятит 
Аллах их душы. 
Эта книга состоит в большеи�  мере из аятов и хадисов, высказывании�   
исламских имамов первых поколении� . Стоит вдумчиво прочесть ее� и 
уделить еи�  особое внимание. Аргументация аль-Бухари посредством 
шариатских текстов и т.д. весьма тонка и глубока. Многие могут сразу 
не вникнуть в суть доказательств. 
Приче�м все приведе�нные им хадисы и сообщения достоверны, и ты 
не наи� де�шь среди них отвергаемые и неприемлемые. Да, порои�  ты 
встретишь слабые сообщения, но очень редко. Имам приве�л их в ка-
честве дополнения, а не основы, как обычно поступали выдающиеся 
предшественники в своих трудах.               
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ПРЕДИСЛОВИЕ ОТ ПЕРЕВОДЧИКА

Вниманию читателя предлагается книга «Сотворённость действий 
Божьих рабов, и опровержение воззрений джахмитов»1 имама, пра-
вителя мухаддисов2 Абу Абдуллаха Мухаммада бин Исмаиля бин 
Ибрахима аль-Бухари. 
Важность этои�  книги для мусульман трудно переоценить, так как в 
неи�  передае�тся знание о самом важном — об исправлении вероуче-
ния в атрибуты Аллаха в общем, а в частности о Речи Всевышнего 
Аллаха, и сегодня эта проблема столь же актуальна, как и сто, и двести, 
и пятьсот, и даже тысячу лет назад. Именно благодаря подобным 
трудам это знание дошло до нас, кроме того, перевод этои�  книги яв-
ляется важным вкладом в сохранение и донесение этого знания до 
мусульман, владеющих русским языком, так как доступ к первоисточ-
никам очень важен как для рядовых мусульман, так и для исследова-
телеи� , изучающих ислам. Наряду с высказываниями Посланника 
Аллаха , в этом труде передаются высказывания сподвижников, их 
последователеи�  и известных мусульманских уче�ных прошлых веков, 
да смилостивится над ними всеми Всевышнии�  Аллах. 
Также необходимо отметить, что книга является не только сводом 
высказывании�  по конкретному проблемному вопросу вероучения, 
но и представляет собои�  оригинальныи�  источник, своего рода исто-
рическии�  документ, содержание которого следует расценивать, 
принимая во внимание ситуацию того периода, и перевод данного 
труда не направлен на оскорбление чьих-либо религиозных чувств.
Однои�  из важнеи� ших особенностеи�  данного труда является то, что 
автор указывает иснад — цепочку передатчиков, через которую 
хадис или высказывание (асар) дошли до него, и это очень важно, так 
как иснад является неотъемлемои�  частью самого высказывания, и 
играет важную роль в исламе. В этои�  связи хотелось бы привести ряд 
высказывании�  известных уче�ных, в которых они говорят о важности 

1 Важное примечание:
 При переводе труда имама аль-Бухари нами было использовано издание: «Сотворённость 

действий рабов, и опровержение воззрений джахмитов» под научнои�  редакциеи�  д. Фа-
хада бин Сулеи� мана аль-Фахида, да хранит его Аллаха, изд-во «Дар Атлас аль-Хадра» — 
Эр-Рияд 2005, КСА, в 2-х томах, (1-и�  том 493 стр., 2-и�  408 стр.). 

2 Мухаддис — человек, занимающии� ся собиранием, передачеи�  и классификациеи�  хадисов, а 
также изучением тех, кто их передае�т — примечание переводчика.
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иснада в передаче нашеи�  религии. Так, имам Абдуллах бин аль-Муба-
рак3 сказал: «Иснад — это часть религии, и если бы не иснад, то кто 
угодно мог бы говорить что угодно!»4, также один из известнеи� ших 
последователеи�  сподвижников Мухаммад бин Сирин5 сказал: «Бой-
тесь Аллаха, о молодые люди, и смотрите, от кого вы берёте эти 
хадисы, ведь поистине они — ваша религия!»6, также он сказал: «Воис-
тину, это знание — религия, так смотрите же от кого вы берёте 
свою религию!»7. Также передае�тся, что однажды Суфьян бин Уеи� и� на8 
сказал: «В один из дней аз-Зухри9 рассказывал людям хадис, и я сказал 
ему: “Рассказывай их без иснада!”, но аз-Зухри ответил: “Неужели я 
взберусь на крышу без лестницы?!”». Другои�  известныи�  имам и уче�ныи�  
аль-Ауза’и10 сказал: «Знание уйдёт не иначе как с уходом иснадов»11, а 
имам Малик бин Анас12 сказал: «Воистину, это знание — твои плоть 
и кровь, и о нём ты будешь спрошен в день воскресения, так смотри же 
от кого ты его берёшь!»13. Также имам Мухаммад бин Идрис аш-Ша-
фи’и сказал: «Тот, кто изучает хадисы без иснада, подобен собирающе-
му дрова в темноте [— он поднимает вязанку дров, а в ней — ядови-
тая змея, и он даже не знает об этом]!»14.
Именно в этои�  связи при переводе данного издания нами были со-
хранены все иснады переданных автором хадисов и высказывания 
благородных предшественников, так как иснад — как было разъяс-
нено выше — это также знание и часть нашеи�  религии.

3 См. его биографию в хадисе № 8, даннои�  книге.
4 Его передал Муслим в предисловии к своему «ас-Сахих» (I/87, «Сахих Муслим би-шарх 

ан-Навави»), ат-Тирмизи в «аль-Иляль» (4/388, «Тухфат аль-Ахвази»), Ибн Абу Хатим в «аль-
Джарх» (2/16), аль-Хатыб аль-Багдади в «Тарих Багдад» (6/166), Ибн Хиббан в «аль-Маджру-
хин» (1/18), ар-Рамахурмузи в «аль-Мухаддис аль-фасыль» (с. 209), аль-Хаким в «Ма’рифат 
улюм аль-хадис» (с. 6), аз-Захаби в «Тазкират аль-хуффаз» (с. 1054), ас-Суюты в «Тадриб 
ар-рави» (с. 359), ас-Субки в «Табакат аш-шафи'ии� а» (1/187), и другие.

5 См. его биографию в даннои�  книге, хадис № 241.
6 Его передал аль-Касталани «Шарх аль-мавахиб» (5/393) — примечание переводчика.
7 Его передал Муслим в предисловии к своему «ас-Сахих» (1/84, «Сахих Муслим би-шарх 

ан-Навави») и Ибн Хиббан в «аль-Маджрухин» (1/22).
8 См. его биографию в хадисе №1, даннои�  книге
9 См. его биографию в конце даннои�  книги №153.
10 Абу Амр Абдуррахман бин Амр аль-Ауза’и (704 –774 гг.) известнеи� шии�  факых Шама из поко-

ления последователеи�  сподвижников.
11 «Ат-Тамхид» (1/57).
12 См. его биографию в даннои�  книге, хадис №77.
13 Его передал ар-Рамахурмузи в «аль-Мухаддис аль-фасыль» (с. 416).
14 Его передал аль-Касталани в «Шарх аль-мавахиб» (5/393), а его версия с тем, что приведено 

в квадратных скобках передае�тся в «Фаи� д кадир» (с. 433).
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 Необходимо отметить, что научныи�  редактор не всегда дае�т био-
графическую справку по передатчикам, встречающимся в иснаде, 
приведе�нном автором, и на мои�  взгляд причина этого в стремлении 
сделать книгу менее объе�мнои� . В этои�  связи и при переводе такие 
биографические справки нами давались нечасто, исключением явля-
ются лишь сподвижники и их последователи, и если автор или науч-
ныи�  редактор не указывал что это сподвижник или последователь, 
то мы указывали на это в сноске. Тем, кто желает более подробно из-
учить биографию или отзывы уче�ных на того или иного передатчи-
ка, мы рекомендуем обратиться к другому изданию этои�  книги под 
научнои�  редакциеи�  Риды бин На’сана Му’ты, издательства «Дар ар-
раи� а», Эр-Рияд, 1994 г., либо обратиться к специализированнои�  лите-
ратуре или электронным библиотекам.
 И еще� один важныи�  момент, на которыи�  хочется обратить особое 
внимание читателя: возможно кому-то покажется странным или не-
понятным, что в сносках к некоторым изречениям содержится указа-
ние на то, что такои� -то передатчик слабыи� , или что такое-то изрече-
ние слабое. Но это не недостаток, а наоборот достоинство, и точность 
и достоверность в передаче информации и знании�  является однои�  из 
отличительных особенностеи�  последователеи�  Сунны и единои�  
общины (ахлю Сунна ва-ль-джама’а) — если передатчик, или пере-
данное им высказывание слабое или подложное, то об этом нужно 
говорить, так как именно в этом и проявляется честность и справед-
ливость по отношению к тем, кому передаются знания. Также необхо-
димо отметить, что ни одно течение в исламе, за исключением после-
дователеи�  Сунны и единои�  общины, не может похвастаться тем, что 
наши уче�ные смело говорят об этом, в отличие от приверженцев 
других течении� , фанатично отстаивающих свою позицию и порои�  не 
гнушающихся использовать слабые или даже подложные доводы, 
лишь бы они хоть как-то подтверждали их точку зрения. Однако тем 
самым они лишь оказывают самим себе «медвежью услугу» и это еще�  
больше дискредитирует их в глазах их же последователеи� . 
 Кроме того, что также на наш взгляд немаловажно, наличие в 
иснаде какого-то конкретного хадиса или высказывания слабого пе-
редатчика не всегда может служить основанием тому, чтобы это вы-
сказывание не могло быть принято в качестве аргумента или довода, 
так как зачастую существуют другие подкрепляющие его подобные 
высказывания, когда, например, несколько слабых хадисов подкре-
пляют друг друга, о че�м говорится в специальнои�  литературе по ха-
дисоведению.



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

6

 Также еще� однои�  важнои� , на наш взгляд, особенностью является 
стремление максимально правильно передать имена тех, кто упоми-
нается в этои�  книге, тем более что русскоязычному читателю зача-
стую бывает трудно правильно прочитать или произнести незнако-
мые ему имена, и поэтому там, где это необходимо, нами были 
расставлены знаки ударения.
 В связи с тем, что данныи�  труд связан с передачеи�  хадисов и выска-
зывании�  благородных предшественников, в тексте часто встречают-
ся специальные термины, дающие характеристику тому или иному 
хадису, и дабы облегчить уважаемому читателю их понимание, мы 
считаем полезным привести эти термины в предисловии. Разъясне-
ния терминов взяты из книги «Пособие по терминологии хадисов», 
д-р Махмуд Таххан, перевод: Абдуллах Нирша. Итак:
– Хадис: сообщение о любом слове или деле Пророка , невысказан-
ном им одобрении или о его качестве.
– Асар: сообщение о словах, делах сподвижников или их последовате-
леи� .
– Иснад: или санад — цепь передатчиков, приводящии�  к матну.
– Матн: слова к которым приводит иснад, то есть само высказывание.
– Хадис сахих: слово сахих служит для обозначения такого хадиса с 
непрерывным иснадом, каждыи�  передатчик которого от первого до 
последнего отличался беспристрастностью и точностью, в силу чего 
в его иснаде нет никаких отклонении�  (шазз) или недостатков (‘илля). 
– Хадис да’иф: слово “слабыи� ” служит для обозначения такого сооб-
щения, которое не может считаться хорошим, если оно не удовлетво-
ряет хотя бы одному необходимому условию. 
Для более подробного ознакомления с даннои�  терминологиеи�  реко-
мендуем обратиться к специальнои�  литературе. 
Так как передаче иснада определе�нные выражения указывают на ряд 
важных моментов, при переводе мы также постарались передать их 
максимально адекватно, чтобы донести до читателя смысл каждои�  
из этих фраз. Так, например, фразу «хаддасана уа каля»15 мы перевели 
как «рассказывая нам, сказал», а фразу «хаддасани уа каля» как «рас-
сказывая мне, сказал», обе эти фразы указывают на то, что рассказчик 
непосредственно слышал этот хадис или асар от того, с чьих слов он 
его передае�т. Слова «ахбарана» мы перевели как «сообщил нам», а «ах-

15 Данная фраза — «хаддасана», в соответствии с принятои�  в хадисове́дении терминологиеи� , 
обычно означает, что шеи� х или передатчик рассказывал хадис или высказывание группе 
своих учеников или людеи� , и в их числе находился и тот, кто передае�т это высказывание от 
него — примечание переводчика.
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барани» — как «сообщил мне», обычно эти фразы указывают на то, 
что передатчик сам читал или пересказывал данныи�  асар или хадис, 
и шеи� х подтвердил его слова, а слова «хаддасана ‘ан» — «рассказал 
нам: от …» или «ахбарана ‘ан» — «сообщил нам: от …» могут указы-
вать как на то, что передатчик передае�т высказывание непосред-
ственно от того, кто рассказал его, так и пропуская одного или не-
скольких передатчиков, то есть не напрямую, а уже с чьих-то слов. 
Таким образом, каждыи�  из этих терминов имеет свое� специальное 
значение, очень важное в хадисоведении, и при переводе мы лишь 
сохраняем ту форму, в которои�  передае�тся сообщение, а для исследо-
вания и изучения иснада и его передачи рекомендуем обратиться к 
специальнои�  литературе по даннои�  тематике.
Кроме того, в связи с тем, что при переводе иснада постоянно повто-
ряются фразы, где подразумевается прямая речь рассказчика, кавыч-
ки были сохранены нами только непосредственно в самом хадисе 
или асаре, что позволило избежать перегруженности предложения 
знаками препинания, в остальнои�  части иснада они были опущены.
Также необходимо отметить, что в иснаде иногда встречается подоб-
ная фраза: «такой-то, рассказывая нам, сказал: от “…”, и [также] та-
кой-то, рассказывая нам, сказал: …, и такой-то, рассказывая нам, ска-
зали: …» — она говорит о том, что хадис или асар передае�тся с двумя 
или более различными иснадами, различающимися в самом начале: 
до слов «и [также]» иде�т один иснад, после них начинается другои� , и 
оба они восходят к передатчику, чье� имя иде�т после слов «сказали:».
В случаях, когда те или иные слова, термины или обороты могут ока-
заться незнакомыми для неподготовленного читателя, в сносках 
нами даны необходимые пояснения.
Искренне желаю каждому читателю этого фундаментального труда 
получить от него пользу и сделать необходимые для себя выводы, и 
выражаю искреннюю благодарность всем, кто помог при переводе 
книги, а также всем тем, кто взял на себя смелость и затраты при ее�  
издании.
Хвала Аллаху, Господу миров, и благословения последнему в череде 
посланников и пророков Мухаммаду, его близким, всем его сподвиж-
никам и всем тем, кто последовал по их пути до Судного дня…
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ПРЕДИСЛОВИЕ АРАБСКОГО РЕДАКТОРА

Исламская община прошла через разные смутные времена, когда му-
сульмане подвергались различным испытаниям. Терпеливо выстоял тот, 
кому Аллах даровал стои� кость на истинном пути, и погиб тот, кто обре�к 
себя на погибель. Благои�  исход уготован богобоязненным.

Одним из самых опасных искушении� , нахлынувших на умму, стало ново-
введение еретиков, отрицающих атрибуты Аллаха. Большую часть этого 
взяли на себя му’тазилиты, которые обособились в обществе, отделившись 
от последователеи�  Сунны своими новшествами и заблуждениями. Самои�  
главнои�  и опаснои�  их ересью, перенятои�  от джахмитов, является отрица-
ние атрибутов Аллаха. Заполучив некую власть, они стали же�стко призы-
вать население и силои�  навязывать им идею о сотворе�нности Корана и 
отвержении качества «Речь». Последствия этого нововведения ужасны.

Тогда мусульманские имамы и светочи выступили против му’тазилитов 
с опровержением и разоблачением, раскрыли порочность их воззрении�  и 
непринятие ими многих шариатских текстов, изначально и неоднократно. 
Каждыи�  читающии�  высказывания ранних уче�ных о ложности взглядов 
джахмитов и их сторонников поражается многочисленностью. Более того, 
при внимательном рассмотрении они указывают на глубину знании�  саля-
фов и осведомле�нность в идеологиях с точки зрения критического разбо-
ра. Насколько веско они приводили в ответ им доказательства из Корана и 
Сунны.

К числу таких имамов относится Ахмад бин Ханбаль, предводитель по-
следователеи�  Сунны и единои�  общины. Всевышнии�  Аллах наделил его 
признанием среди мусульман и главенством в сфере религии, желая ему 
добра. Он привил ему любовь к шариатским знаниям и благим деяниям, а 
также терпение, воздержанность и набожность. Ахмад бин Ханбаль стал 
выдающимся образцовым имамом, прекрасным примером для последую-
щих поколении� .

Изречения и увещевания Ибн Ханбаля проникли в души многих. Затем 
пришли другие достои� ные имамы и крупнеи� шие уче�ные из числа последо-
вателеи�  Сунны и единои�  общины, идущие тои�  же вернои�  стезе�и� . В те годы 
возникли кое-какие споры и расхождения, а именно в вопросе «произнесе-
ния и чтения человеком коранических слов Пречистого Аллаха».
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Все они убеждены, что Слово Аллаха не сотворено, а деи� ствия Его рабов 
созданы Им. Однако из-за обобще�ннои�  фразы «произнесение аятов» прои-
зошло определе�нное разногласие. Под ним могут подразумеваться читае-
мые слова, или человеческие деи� ствия и движения, или оба смысла, о че�м 
еще� пои� де�т речь. 

Признание или непринятие таких неоднозначных выражении�  без вся-
кого уточнения приводит к спору среди мусульман. Нужно подробно объ-
яснить их суть, дабы устранить путаницу и поместить все� на свои места.

Итак, в данном вопросе случилось расхождение и взаимное разногласие 
под названием «ляфз». Обе стороны впали в некую краи� ность. Одни чрез-
мерно отрицали, потворствуя своему сердечному недугу и идя на поводу 
сомнению из неоднозначнои�  фразы. Другие излишне признавали посред-
ством несостоятельных доводов.

И тогда почтенныи�  имам, о главенстве в области Сунны и о передовом 
положении которого засвидетельствовала почти вся умма, Мухаммад бин 
Исмаиль аль-Бухари вразумительно ответил двум этим группам оппонен-
тов и потушил пламя двух религиозных новшеств. Он написал свою книгу 
«Сотворе�нность деи� ствии�  Божьих рабов», где изложил важнеи� шие основы 
Сунны и опроверг воззрения еретиков.
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ЖИЗНЕОПИСАНИЕ АВТОРА

Имя и родословная 
Он — Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль бин Ибрахим бин аль-Мугы-

ра бин Бардизбах аль-Джу‘фи аль-Бухари из известного города Бухара, 
одного из древнеи� ших городов Центральнои�  Азии. Мы расскажем о не�м в 
теме о его роднои�  местности. 

Прапрадеда Абу Абдуллаха звали Бардизбах, что переводится как «зем-
леделец»; по иным сведениям — аль-Ахнаф, а Бардизба всего лишь прозви-
ще, или наоборот, поскольку Ахнаф означает «кривоногии� ». До самои�  своеи�  
смерти он исповедовал зороастризм и имел персидское происхождение.

Ан-Навави ответил, что прадед аль-Мугыра принял ислам через Ямана аль-
Джу‘фи, местного правителя. Поэтому в родословнои�  говорится: «Джу‘фи». 

Аль-Бухари пишет о свое�м отце в собрании «ат-Тарих аль-кабир»: 
«Исмаиль бин Ибрахим бин аль-Мугыра аль-Джу‘фи, Абуль-Хасан, видел 
Хаммада бин Зеи� да, поздоровавшегося двумя руками с Ибн аль-Мубараком, 
слышал кое-какие хадисы от Малика». 

Ибн Хиббан написал в своеи�  книге «Наде�жные передатчики» о четве�р-
тои�  категории: «Исмаиль бин Ибрахим, отец аль-Бухари», передавал хадисы 
от Хаммада бин Зеи� да и Малика, а от него сообщали иракцы»16.

Ибн Хаджар пишет: «Упоминание сына о не�м свидетельствует о том, что 
он был из числа праведников»17.

Отец аль-Бухари отличался набожностью. Ахмад бин Хафс рассказыва-
ет: «Я заше�л к нему перед его смертью, и он поведал: “В мое�м имуществе 
никогда не было дирхамов, приобрете�нных запретным путе�м или сомни-
тельнои�  сделкои� ”. Ахмад добавил: “В тот момент я испытал в душе ро-
бость”»18.

Исмаиль был купцом и оставил после себя немалое состояние. Отец 
умерQ, когда Мухаммад был еще� совсем маленьким. Затем он рос и вос-
питывался в доме матери, благочестивои�  и много поклоняющеи� ся. Однаж-
ды она обратилась к Аллаху с мольбои�  за Мухаммада, попросив вернуть 

16 См. «Ас-Сыкат» (8/98).
17 См. «Тахзиб ат-тахзиб» (1/274).
18 Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 479).
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ему зрение19. 
Он совершил хадж вместе со своеи�  матерью и своим старшим братом. 

Потом жил в Мекке и получал там знания. Его брат Ахмад возвратился в 
Бухару, где и умер. 

Отсюда становится очевидным, что дом аль-Бухари был домом полез-
ных знании�  и поклонения одному Господу. В имеющихся источниках я не 
обнаружил никакои�  информации о его женитьбе и детях, кроме одного 
текста, прямои�  речи, адресованнои�  личному переписчику рукописеи� : «Я 
живу по соседству и у меня есть женщина на выданье, а ты холост. Я 
должен породниться с тобой, чтобы бы быть наравне во владении имуще-
ством и не только…»20.

Родина:
Аль-Бухари родился и вырос в городе Бухара, к которому он причисляет-

ся. В те времена в этои�  местности проживало множество уче�ных и мухадди-
сов. Она считалась крупнеи� шим азиатским городом. В неи�  произрастало 
много роскошных фруктовых садов, различных деревьев.

Кто-то описывает ее�: «За тои�  сторонои�  реки Амударья я не видел и не 
находил в истории ислама более красивого города, нежели Бухара. Если ты 
поднялся бы на ее� возвышенность, то на всех направлениях твои�  взор упал 
бы на густую зеле�ную листву, возвышающуюся вверх своеи�  зеленью…».

«Этот город расположен на ровнои�  поверхности. В не�м построены дере-
вянные дома, которые окружают дворцы и сады, торговые лавки и базары, 
вымощенные дороги и соедине�нные селения, высочаи� шие заборы…»21.

Автор «Му‘джам аль-бульдан» отметил, что к нему можно добраться 
через населе�нныи�  пункт Амуль-шат. Бухару отделяет от Самарканда около 
семи днеи�  пути, а от реки Зеравшан — два дня. 

В 53 г.х. в начале 54 г., 674 году, в эпоху Му’авии бин Абу Суфьяна , Бухару 
завоевал Абдуллах бин Зияд, назначенныи�  правителем Хорасана, подписав 
мирныи�  договор с ее� жителями. Затем в 56 г.х. Му‘авия поставил главои�  
Хорасана Са‘ида бин Усмана бин Аффана. После нарушения ими мирного 
соглашения с мусульманами Са‘ид установил там полную власть и позже 
взял верх над Самаркандом и Термезом. Бухара и западная сторона реки 
Амударья называлась Хорасан, северная — Хорезм, а южная — Тохаристан. 

19 Эту историю приве�л аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль и‘тикад ахли-Сунна», стр. 247, в главе о «ка-
рамат авлия».

20 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/456). В «Миркат аль-мафатих» (1/57) пишется: «У него 
остался сын». Это указывает на то, что аль-Бухари был женат и имел потомство».

21 См. «Му‘джам аль-бульдан» (1/420).
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Сеи� час Бухара наряду с Самаркандом и др. называется Узбекистаном.
Города Мерверруд и Амоль располагались в Туркменистане, а Балх и 

Термез находились в Таджикистане.
Все эти города попали под русскую оккупацию: Самарканд, Бухара, 

Амоль и большая часть Таджикистана приблизительно в 1920 году, Балх, 
Термез, Мерверруд и большая часть Туркменистана в 1913 году. В нынеш-
нее время большинство упомянутых городов входят в состав Афганистана 
и северо-восточных провинции�  Ирана. Просим Аллаха вновь наделить ве-
личием мусульман во всех местностях.

Дата рождения и смерти 
Ан-Навави пишет: «Уче�ные единодушны в том, что аль-Бухари, да сми-

луется над ним Аллах, родился после пятничнои�  молитвы 13 шавваля 194 
года по хиджре. Он умер в субботнюю ночь в период вечернеи�  молитвы в 
праздник «аль-Фитр» и был погребе�н дне�м в 256 г.х. в одном из селении�  
Самарканда»22.

Он прожил шестьдесят два года, за исключением тринадцати днеи� . 
Вырос сиротои�  в комнате своеи�  праведнои�  матери, которая воспитала его 
лучшим образом. В детстве он потерял зрение. Затем Всевышнии�  Аллах ис-
целил его и сделал вновь зрячим.

Мухаммад бин Абу Хатим, личныи�  переписчик рукописеи� , рассказывает: 
«Аль-Бухари поведал: “Мне было дано умение быстро запоминать хадисы, 
когда я еще� в основном записывал их”. Я поинтересовался: “И сколько лет 
тебе исполнилось тогда?”. Он ответил: “Десять лет или чуть меньше”»23.

Его отец отличался благочестием, любил знания и уче�ных. В такои�  семье 
вырос аль-БухариQ. Аль-Касталяни пишет: «Он воспитывался в атмос-
фере знании� , кормясь добродетельностью и высоким нравом полныи�  
период вскармливания»24.

Отец аль-Бухари занимался купечеством и наследовал ему большое со-
стояние. Поэтому он мог посвятить свое� время приобретению знании�  и из-
учению хадисов. Всевышнии�  Аллах наделил его смышленостью и хорошеи�  
памятью. Всю свою жизнь он уделял внимание определе�нным шариатским 
наукам, внеся значительную лепту и оставив после себя колоссальное на-
следие. 

Ибн КасирQпишет: «Мухаммад бин Исмаиль, да смилуется над ним 
Аллах, оставил после себя полезные знания для всех мусульман, награда за 
22 См. «Шарх ан-Навави» (с. 23, 24).
23 Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 478).
24 См. «Иршад ас-сари шарх Сахих аль-Бухари» (1/31).
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которые непрерывна благодаря соверше�нным им благим деяниям при 
жизни. Посланник Аллаха  сказал: «Когда умирает верующий человек, все 
его дела прекращаются, кроме трёх: распространённых им знаний, из кото-
рых извлекают пользу…». Данныи�  хадис приве�л Муслим»25.

Обучение
Изучение исламской религии и поездки с этой целью

Аль-БухариQначал получать знания в очень раннем возрасте. Аллах 
даровал ему хорошую память и сообразительность. Вначале он записывал 
их, когда ему еще� не исполнилось и десяти лет, потом принялся запоминать 
хадисы. Затем в 205 г.х. в одиннадцать лет он стал обучаться у местных 
шеи� хов.

Он сообщил: «Иногда я поправлял ад-Дахили и других шеи� хов. Однажды 
он говорил, читая присутствующим: “Передал Суфьян от Абу аз-Зубаи� ра от 
Ибрахима…”. Я возразил: “Абу аз-Зубаи� р не передавал от Ибрахима”. Он 
прикрикнул на меня. Я настоятельно порекомендовал ему: “Обратись к 
оригиналу”. Он поше�л к себе, посмотрел, затем вышел и спросил: “Как пра-
вильно, юноша?”. Я ответил: “аз-Зубаи� р бин Адии�  от Ибрахима”. Он взял у 
меня письменную трость и исправил”, добавив: “Ты прав”.

Аль-БухариQспросили: “Сколько лет тебе было, когда ты возразил 
ему?”. Он сказал: “Одиннадцать. В шестнадцать лет я мог дискредитиро-
вать. На ту пору я выучил сборники Ибн аль-Мубарака и Ваки‘а, познал 
речь сторонников аналогии� . Затем вместе с матерью и братом Ахмадом я 
отправился в Мекку. После хаджа мои�  брат вернулся домои� , а я остался изу-
чать хадисы”»26.

«В восемнадцать лет я мог дискредитировать, записывать сведения о 
сподвижниках и таби‘инах, их высказывания, в дни Убаи� дуллаха бин Мусы. 
В те годы я написал книгу “История” в течение лунных днеи� , находясь в 
пророческои�  мечети. Я упомянул в неи�  достоверные рассказы историче-
ских событии� , но не хотел, чтобы она получилась слишком объе�мнои� »27.

«Я порои�  выражал несогласие с шеи� хами по фикху в городе Мерверруд, 
будучи мальчишкои� . Приходя, я стеснялся здороваться с ними. Один из них 
задал мне вопрос с воспитательнои�  целью: “Сколько ты сегодня записал?”. 
Я ответил: “Два”, т.е. хадиса. Присутствующие засмеялись. Тогда шеи� х 
сказал: “Не смеи� тесь. Возможно, в один из днеи�  он будет смеяться с вас”»28. 

25 См. «Аль-Бидая ва ан-Нихая» (11/27).
26 См. «Тарих Багдад» (2/7), «Тахзиб аль-Камаль» (6/230) и «Фатх аль-Бари» (с. 478).
27 См. «Тарих Багдад» (2/7), «Тахзиб аль-камаль» (6/230).
28 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/401).
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Данныи�  факт свидетельствует о юном возрасте аль-Бухари на начальном 
этапе получения знании� .

Так, Всевышнии�  Аллах наделил его невероятно сильнои�  памятью. Му-
хаммад бин Абу Хатим, личныи�  переписчик, рассказывает: «Я слышал, как 
Хащид бин Исмаиль и еще� один сообщили: «Аль-Бухари в своеи�  юности 
слушал с нами хадисы из уст шеи� хов, не соглашаясь с нами потом, и не запи-
сывал ничего. Через несколько днеи�  мы напомнили ему, а он твердил: «Вы 
оба уже многое сказали мне. Покажите мне, что вы записали». Мы достали 
ему наши записи, и он по памяти зачитал еще� хадисы, помимо пятнадцати 
тысяч. И мы начали сверять наши записи.

После чего он удивле�нно спросил: «Неужели вы думаете, что я упрямо 
спорю или напрасно трачу время?!». Мы поняли, что его никто не превзои� -
де�т в этом. Сведущие личности шли за ним, дабы узнать новые хадисы, 
когда он был совсем молодым. Порои�  они настои� чиво просили и усаживали 
его рядом с дорогои� , где собирались тысячи людеи� , большая часть из кото-
рых записывала от него хадисы, невзирая на молодои�  возраст и юное 
лицо»29.

Абу Бакр бин Аи� яш рассказывает: «Мы записывали от Мухаммада бин 
Исмаиля, когда он был еще� безбородым, возле двери Мухаммада бин Юсуфа 
аль-Фирьяби». Ибн Хаджар прокомментировал: «Аль-Фирьяби умер в 212 
году по хиджре. Значит, аль-Бухари тогда было около восемнадцати лет 
или меньше»30.

Среди уче�ных хорошо известна история о том, что жители Багдада 
устроили испытание аль-Бухари по его прибытию к ним. Аль-Хатыб 
аль-Багдади сообщил от Абу Ахмада бин Адии�  уз уст нескольких шеи� хов:

«Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари приехал в Багдад. О не�м услышали 
знатоки Сунны и собрались. Они взяли сто написанных хадисов и поменя-
ли местами тексты и цепочки передатчиков, дали по десять хадисов десяти 
человекам и приказали привести их аль-Бухари во время общеи�  его встре-
чи. Они узнали ее� дату. На нее� съехались мухаддисы из Хорасана и других 
регионов, из числа багдадцев. Когда все уселись, один из тех десяти подо-
ше�л и спросил о видоизмене�нном хадисе. Аль-Бухари ответил: “Мне ничего 
не ведомо о не�м”, затем о другом то же самое. Так продолжалось до тех пор, 
пока все десять не задали ему свои вопросы, а он повторял: “Мне ничего не 
ведомо о не�м”». 

Уче�ные фикха озирались друг на друга, говоря: «Он деи� ствительно 
понял?». Некоторые условно обвинили аль-Бухари в неопытности, малои�  
осведомле�нности и недопонимании.
29 См. «Тарих Багдад» (2/14, 15), «Шарх ан-Навави» (29).
30 Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 478).
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Убедившись, что они завершили, аль-Бухари повернулся к ним и сказал 
первому: «Первыи�  процитированныи�  тобои�  хадис такои� -то и такои� -то…, 
второи� …, третии�  и четве�ртыи� …», поставив на свои места иснады и тексты 
всех хадисов. Подобное он проделал и с остальными. 

Тогда люди признали его степень знатока Сунны и превосходство. При 
упоминании о не�м Ибн Са‘ид образно говорил: “Он всегда стоит до конца и 
не сдае�тся”»31.

Ибн Хаджар составил примечание: «Я слышал, как наш шеи� х, аль-Ираки, 
неоднократно отмечал: “Удивительно не то, что аль-Бухари отличил оши-
бочные элементы в процитированных хадисах от правильных, учитывая 
его эрудицию, а то, что он сразу запомнил их в последовательности один за 
другим”»32.

Образовательные поездки
Аль-Бухари, да смилуется над ним Аллах, отправлялся в другие страны в 

поиске знании� , записывал хадисы в Хорасане и Рее, в городах Ирака, в том 
числе Багдаде, в Куфе, Басре, Бадии� ят аль-Джазире. Преодолевал дорогу в 
Хиджаз, Шам, Египет. 

Он поведал: «Я побывал дважды в Шаме, Египте и аль-Джазире, четы-
режды в Басре, жил шесть лет в Хиджазе (западнои�  стороне Аравии� ского 
полуострова), множество раз входил на территорию Куфы и Багдада вместе 
с мухаддисами».

«В Багдад я въезжал семь раз и всегда сидел в месте собрания Ахмада 
бин Ханбаля. На последнеи�  нашеи�  встрече он сказал мне: “Неужели ты 
оставишь знания и людеи� , направившись в Хорасан?!”. Сеи� час я часто вспо-
минаю слова Ахмада»33.

Не спрашиваи�  об усердии, усталости и утомлении во время таких поез-
док. Он мало спал, прилагал усилия дне�м, не покидал уче�ных, выучил у них 
огромное количество хадисов Посланника Аллаха , сообщении�  сподвиж-
ников и таби‘инов.

Личныи�  переписчик Мухаммад бин Абу Хатим рассказывает из уст 
Салима бин Муджахида: «Я находился у Мухаммада бин Саляма аль-Бикан-
ди, и он сказал мне: “Если бы ты прише�л чуть раньше, то увидел бы маль-
чишку, выучившего семьдесят тысяч хадисов”.

Я поше�л за ним, вскоре встретил и поинтересовался: “Ты ли утвержда-
ешь, что выучил наизусть семьдесят тысяч хадисов?”. Он ответил: “Да, и 
31 См. «Тарих Багдад» (2/20 — 21).
32 См. «Ан-Нукат аля китаб Ибн ас-Саляха» (2/869 – 870).
33 См. «Табакат аш-шафии� ия» (2/217).
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даже больше. Приводя тебе любои�  из них с цепочкои�  передачи от сподвиж-
ника или таби‘ина, я знаю дату рождения и смерти и место жительства 
большинства из них. При все�м этом у меня в памяти запечатлена основа, 
изложенная в Книге Аллаха или Сунне Его Посланника ”»34.

Аль-Бухари часто просыпался ночью, чтобы выучить что-либо новое 
или повторить прои� денное. Личныи�  переписчик Мухаммад бин Абу Хатим 
сообщил: «Обычно в поездках я был вместе с Абу Абдуллахом в одном доме, 
кроме знои� ных днеи�  иногда. Я видел, как в течение ночи он вставал от пят-
надцати до двадцати раз, зажигал лампу, доставал хадисы и изучал, потом 
клал свою голову и засыпал35.

Мухаммад бин Юсуф аль-Фирабри рассказывает: «Я ночевал в доме Му-
хаммада бин Исмаиля аль-Бухари и насчитал, что он вставал и зажигал све-
тильник, повторял и составлял примечания восемнадцать раз в течение 
ночи»36.

Не удивительно, что однажды в месте собрания его шеи� ха аль-Фирьяби 
в те годы, тот упомянул хадис с иснадом «Суфьян от Абу Урвы от Абуль-Хат-
таба от Абу Хамзы». Но никто не ведал о личностях после Суфьяна. И тогда 
аль-Бухари сходу уточнил: «Абу Урва — Ма‘мар бин Рашид, Абуль-Хаттаб 
— Катада бин Ди‘ама, Абу Хамза — Анас бин Малик», добавив: «Ас-Саври 
часто так делал», т.е. называл известных личностеи�  Абу такои� -то…»37.

Однажды аль-Бухари посетил в Нишапуре место собрании�  Исхака бин 
Рахаваи� ха. Исхак приве�л один из хадисов Пророка . В иснаде перед именем 
сподвижника он упомянул Ата аль-Каи� харани. Исхак задал ему вопрос: 
«Абу Абдуллах, что такое Каи� харан?». Он ответил: «Селение в И� емене. Му’а-
вия бин Абу Суфьян отправил этого человека из сподвижников Пророка в 
И� емен, и от него Ата услышал два хадиса».

Исхак сказал ему: «Абу Абдуллах, ты будто присутствовал среди тех 
сподвижников и таби’инов»38.

Аль-Бухари говорит: «Как-то раз я вспомнил учеников Анаса, и у меня в 
памяти воспроизвелось триста человек»39.

Вот почему у него сформировалась способность и сила в сфере фикха и 
других науках.

Он следовал методу мухаддисов-факихов, как подчеркнул шеи� хуль-ис-

34 См. «ат-Табакат» (2/218).
35 См. «Тарих Багдад» (2/13).
36 См. «Тарих Багдад» (2/14).
37 Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 478).
38 См. «Тарих Багдад» (2/8).
39 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 488).
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лам Ибн Теи� мия40. Хотя поздние уче�ные причисляют его к ханбалитам, а 
некоторые к шафиитам и т.д. Лучшим образом об этом написал шеи� хуль- 
Харамаи� н Абуль-Хасан Мухаммад бин Абдуль-Малик аль-Карджи в своеи�  
книге «аль-Фусуль фи аль-усуль», и он из числа шафиитских имамов:

«Я не видел предпочте�нных им мнении� . Но я слышал высказывание 
хафиза Мухаммада бин Тахира: “Аль-Бухари сделал в определе�нных вопро-
сах выводы, соответствующие мазхабу Ахмада и Исхака”»41.

Поклонение, скромный образ жизни и нравственность
В биографии аль-Бухари упоминаются кое-какие примеры из его покло-

нения и тому подобное, да смилуется над ним Аллах. С первого вечера Ра-
мадана у него собирались товарищи, и он проводил коллективную молит-
ву, читая в каждом ракаате двадцать аятов, пока не прочитывал Коран 
полностью. 

До наступления рассвета он читал от половины до трети Корана, завер-
шая полностью каждые три ночи, а также за целыи�  день поста до ифтара, 
говоря: «При каждом завершении чтения Корана целиком мольба прини-
мается»42.

Личныи�  переписчик Мухаммад бин Абу Хатим, сообщив о том, что 
аль-Бухари не менее пятнадцати раз вставал ночью, дабы закрепить 
знания, рассказывает: 

«Перед рассветом он совершал тринадцать ракаатов, приче�м он не 
будил меня во время каждои�  ночнои�  молитвы. Я сказал ему: “Ты бере�шь на 
себя за все� это, а меня не будишь”. Он объяснил: “Ты еще� совсем молод, и не 
хочу нарушать твои�  сон”»43.

Аль-Хатыб аль-Багдади приве�л от Бакра бин Мунира: «В один из днеи�  
Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари молился, и оса неоднократно ужалила 
его. Закончив молитву, он поручил: “Посмотрите, что досаждало мне во 
время намаза”. Мы глянули и увидели, что оса укусила его в семнадцати 
местах. Невзирая на жжение, он не прервал молитву»44.

Ибн Хаджар пишет: «Мы передали эту историю от его личного перепис-
чика Мухаммада бин Абу Хатима, и позже аль-Бухари разъяснил: “Я вдум-
чиво читал аят и очень хотел дочитать до конца”»45.

40 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (2/4).
41 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (4/178).
42 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 481).
43 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 481).
44 См. «Тарих Багдад» (2/12).
45 Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 481).
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Аль-Бухари проживал в Хиджазе шесть лет, как уже отмечалось. Очевид-
но, что он ежегодно совершал хадж. Пять лет он находился в Басре, состав-
ляя сборники, каждыи�  год отправлялся в Мекку для паломничества и затем 
возвращался обратно46. 

Он из числа руководствующихся уче�ных. Мухаммад бин Абу Хатим рас-
сказывает, что однажды в Фирабре увидел его лежащим на спине, присло-
нившись затылком, при написании им главы о «тафсире». В тот день он 
сильно устал, много анализируя и подробно приводя хадисы. Личныи�  пере-
писчик спросил: «Абу Абдуллах, я слышал, как в один из днеи�  ты говорил: 
«С момента своего разумения (раннего возраста) я всегда во все�м опирался 
на знание». И чем же объясняется такое лежание?». Он ответил: «Мы утру-
дили себя сегодня. Мы пребываем в пограничнои�  зоне, и я опасался замыс-
лов врага. Поэтому я решил отдохнуть и набраться сил. Если враг внезапно 
нападе�т, то мы сможем противостоять ему»47.

Ан-Навави пишет: «Я комментирую: “Хоть эта история и содержит 
ценные сведения, я хочу обратить внимание на его слова “я всегда во все�м 
опирался на знание”. Да будет доволен им Аллах и собере�т нас вместе в 
обители Поче�та с теми, кого Он избрал! Да вознаградит его Аллах за нас и 
за остальных мусульман лучшеи�  наградои�  и одарит самыми полными да-
рами»48.

Вот почему в книгах и сборниках аль-Бухари отображается праведное 
намерение. Аль-Хаким передал от Абу Амра Исмаиля от Абдуллаха Мухам-
мада бин Али из уст Мухаммада бин Исмаиля аль-Бухари:

«Пять лет я жил в Басре, и мои записи со мнои� . Я составлял собрания ха-
дисов, каждыи�  год совершал хадж и возвращался из Мекки в Басру. Я наде-
юсь, что Всевышнии�  Аллах сделает полезными эти письменные труды для 
мусульман и благословит»49.

То же самое касается и составления им большого сборника «Сахих». 
Ан-Навави пишет: «Мы сообщили с разных сторон передачи изречение 
аль-Бухари, да смилуется над ним Всевышнии�  Аллах: “Я составлял сборник 
«Сахих» на протяжении шестнадцати лет, отобрав из 600 000-яч хадисов и 
сделав доводом между мною и Аллахом, всемогущ Он и велик”»50.

«Перед тем, как поместить в не�м хадис, я полностью очищался и совер-
шал два ракаата».

46 См. «Шарх ан-Навави» (с. 42).
47 См. «Шарх ан-Навави» (с. 58).
48 См. «Шарх ан-Навави» (с. 58).
49 См. «Шарх ан-Навави» (с. 42).
50 См. «Шарх ан-Навави» (с. 41).
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«Я не вносил в него какои� -либо хадис, пока не взывал к Аллаху с моль-
бои�  «истихара, молился два ракаата и удостоверялся в достоверности»51.

Данныи�  факт свидетельствует о его надежде на награду Аллаха и на ис-
креннее намерение.

Одно из ценных изречении�  аль-Бухари гласит: «Все�, что мне известно из 
того, что используется в качестве доказательства, имеется в Коране и 
Сунне».

Мухаммад бин Абу Хатим спросил: «Об этом можно узнать?». Он отве-
тил: «Да, конечно»52.

Он ве�л воздержанныи�  образ жизни. Личныи�  переписчик сообщил, что 
аль-Бухари унаследовал большое состояние от своего отца, и порои�  он 
вкладывал деньги в торговлю. Некии�  зае�мщик взял у него двадцать пять 
тысяч и долгое время не отдавал, и аль-Бухари посоветовали: «Отправь иск 
правящему лицу о принудительном взыскании». Он сказал: «В таком случае 
они могут применить разные пути (навредить ему и т.д.). Я не продам свою 
религию за мирские блага». Затем он договорился с должником, что он 
будет выплачивать ежемесячно десять дирхамов. Так ушла вся сумма»53.

Ибн Абу Хатим рассказывает: «Я слышал, как он говорил: “Я никогда не 
поручал никому покупать мне что-либо или продавать от моего имени. Ему 
задали вопрос: “Почему?”. Он объяснил: “Потому что это сопровождается 
своевольным добавлением или уменьшением, смешением”»54.

«Собираясь произнести речь, где упоминается о мирском, я непременно 
вначале восхваляю Аллаха и воздаю Ему хвалу»55.

Однажды он поехал пострелять с лука, и стрела попала в мостовои�  столб, 
повредив немного. Чтобы загладить вину, он через посредника предложил 
хозяину виадука взамен новыи�  столб или денежную компенсацию, дабы не 
осталось претензии� . Когда посланец оповестил владельца, тот поручил: 
«Передаи�  Абу Абдуллаху приветствие миром и скажи ему: “Твоя совесть 
чиста, ибо все�, чем я владею, служит выкупом за тебя”. 

Услышав о такои�  приятнои�  новости, у аль-Бухари засветилось лицо, и он 
проявил невероятную радость. В тот день он зачитал сторонним пришед-
шим пятьсот хадисов и раздал в качестве милостыни триста дирхамов.

Как-то раз аль-Бухари обратился к почти незрячему Абу Ма‘шару: 
“Прости меня, Абу Ма‘шар”. Тот спросил: “За что?”. Он ответил: “В один из 

51 См. «Тарих Багдад» (2/9).
52 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 488).
53 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 479).
54 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 479).
55 См. «Табакат аш-шафии� ия» (2/226).
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днеи�  я передал хадис, посмотрел на тебя, а ты удивле�нно сделал движения 
головои�  и руками. Я улыбнулся поэтому”. Абу Ма‘шар объявил: “Абу Абдул-
лах, я прощаю, да проявит Аллах к тебе Свою милость”.

Кроме того, он сказал: “Я не хочу, чтобы у меня были противники в По-
следнеи�  жизни”. Я (Мухаммад бин Абу Хатим) возвестил ему: “Некоторые 
критикуют тебя за описание исторических событии�  и т.п. и говорят: “В не�м 
содержится злословие”. Он возразил: “Мы сообщили об этом от других, а не 
взяли от себя. Пророк  сказал об ушедшем госте: “Как же плох этот сопле-
менник!”.

Ему также принадлежит изречение: “Я никогда не говорил о ком-либо 
плохо за спинои�  с момента, когда узнал о запретности злословия и толков”.

Ибн Хаджар отметил: “В речи аль-Бухари о личностях заключается до-
полнительная и предельная осторожность, очевидная для каждого, кто 
анализирует его слова в области дискредитации и признания наде�жности. 
Он часто писал: “о не�м ничего не упоминается”, “положение этого передат-
чика сомнительно, нуждается в детальном рассмотрении”, “уче�ные не при-
нимали от него сообщения” и так далее. Очень редко использовал фразы: 
“он лжец” или “фальсификатор”, а вместо них употреблял выражения: “он 
обвиняем во лжи или придумывании хадисов”».

Затем он сообщил от Бакра бин Мунира из уст аль-Бухари: «Я ни о ком не 
злословлю, надеюсь встретить Аллаха с чистои�  душои� »56.

В своеи�  нравственности аль-Бухари отличался добротои�  к людям. Уже 
приводилась история о должнике, которыи�  долгии�  период не отдавал ему 
двадцать пять тысяч дирхамов. Ему дали совет, а он возмутился: «Мы не 
можем устрашать его». Когда ему порекомендовали написать султану, дабы 
помочь вернуть ему долг», он отказался. Затем они без ведома Абу Абдул-
лаха отправили письмо судебному лицу, и он очень расстроился и сильно 
раздосадовался, сказав: «Не делаи� те так, чтобы я жалел вас больше, чем 
себя». Вскоре написал письма, прикрепив к ним еще� другие, отправил по-
слание к кое-каким своим друзьям в Хорезм, попросив не трогать должни-
ка. Потом он договорился с ним о ежемесячнои�  выплате незначительнои�  
суммы57.

Пример высокого нрава аль-Бухари: 
Мухаммад бин Мансур поведал: «Я сидел в месте собрания аль-Бухари. 

Вдруг, некии�  человек убрал соринку с бороды и бросил на пол. Я увидел, что 
Мухаммад бин Исмаиль посмотрел на нее� и на сидящих рядом. Когда другие 

56 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 480).
57 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 479).
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занялись своим делом и не придали значения, он протянул руку, поднял 
соринку и положил в карман. Выи� дя из мечети, он достал ее� и выкинул, 
словно оберегая мечеть от того, от чего оберегается борода»58. 

Уже приводилась история о том, что личныи�  переписчик Мухаммад бин 
Абу Хатим попросил Мухаммада бин Исмаиля будить его ночью, чтобы по-
содеи� ствовать ему, и он ответил: «Ты еще� совсем молод, и я не хочу нару-
шать твои�  сон».

Аль-Бухари дорожил шариатскими знаниями и заботливо относился к 
ним. Когда правитель Бухары потребовал от него, принести ему сборники 
«ас-Сахих» и «ат-Тарих», дабы он услышал от него хадисы, Абу Абдуллах 
сказал посланцу: «Я не принижаю знания и не приношу их к дверям людеи� . 
Если ты нуждаешься в че�м-то из них, то приди ко мне в мою мечеть или в 
мои�  дом. Если тебе это не нравится, то, как султан запрети мне препода-
вать, чтобы в Судныи�  день у меня было оправдание перед Аллахом. Ведь я 
не скрываю знании� , согласно словам Пророка :

«Если кого-либо спросили о че�м-то известном ему из исламскои�  рели-
гии, и он сокрыл это, то в День воскресения на него наденут узду из огня».

Этот случаи�  стал причинои�  взаимнои�  отчужде�нности между ними59.
В другом сообщении говорится, что местныи�  глава потребовал от аль- 

Бухари прии� ти к нему домои�  и прочесть его детям сборники «ас-Сахих» и 
«ат-Тарих», но он отказался, сказав: «Я не могу позволить себе, чтобы из 
моих уст слушали хадисы только некоторые в узком кругу»60.

Шейхи
С очень юного возраста этот выдающии� ся имам отправлялся во многие 

поездки в поиске хадисов. Данныи�  факт наложил свои�  отпечаток на много-
численность и отличительность его шеи� хов. Личныи�  переписчик Мухам-
мад бин Абу Хатим передал изречение аль-Бухари: «Я записал хадисы от 
тысячи восьмидесяти человек, каждыи�  из которых был сведущ в Сунне».

«…и все они убеждены, что иман состоит из определе�нных слов (куда 
входит и тве�рдое признание в сердце) и деянии� , увеличивается и уменьша-
ется»61.

«Я записываю хадисы только от тех, кто говорит: «Вера представляет 
собои�  определе�нные слова и деи� ствия»62.
58 См. «Тарих Багдад» (2/13).
59 См. «Тарих Багдад» (2/33).
60 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 493).
61 См. «Тухфат аль-ихбари битарджама аль-Бухари» (с. 185).
62 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 479).



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

22

«Я записывал их от тысячи уче�ных и даже более, и все они считали веру 
словом и делом, в отличие от тех, кто считал ее� лишь признанием или про-
изнесением шахады и т.п.»63.

Несмотря на многочисленность шеи� хов, он выбирал лишь достои� ных 
доверия. Как-то раз ему задали вопрос о передаче хадисов, и он ответил: «О 
такои� -то, разве я неясно излагаю информацию о своих шеи� хах?! Я оставил 
десятки тысяч хадисов, переданных личностями с сомнительнои�  репута-
циеи� , с которыми я виделся и из числа других тоже или даже больше»64.

Ибн Хаджар перечислил категории шеи� хов аль-Бухари: «Таких катего-
рии�  всего пять:

Первая: те, кто сообщал ему, из таби’инов, например, Мухаммад бин Аб-
дуллах аль-Ансари от Хумаи� да, Мекки бин Ибрахим от Язида бин Абу 
Убаи� да, Асым ан-Набиль от Язида бин Абу Убаи� да, Убаи� дуллах бин Муса от 
Исмаиля бин Халида, Абу Нуэи� м от аль-А‘маша, Халляд бин Яхья от Исы бин 
Тахмана, Али бин Ии� яда и Асым бин Халид от Хураи� за бин Усмана. Все они 
причисляются к таби’инам.

Вторая: их современники, не слышавшие хадисы от наде�жных таби‘и-
нов, например, Адам бин Абу Ияс, Абу Мусхир Абдуль-А‘ля бин Мусхир, 
Са‘ид бин Абу Марьям, Аи� юб бин Сулеи� ман бин Биляль и им подобные.

Третья: средняя, те, кто не встречал лично таби’инов, а перенял сведе-
ния от уче�ных последующего поколения, например, Сулеи� ман бин Харб, 
Кутаи� ба бин Са‘ид, Нуэи� м бин Хаммад, Али бин аль-Мадини, Яхья бин 
Ма‘ин, Ахмад бин Ханбаль, Исхак бин Рахаваи� х, Абу Бакр и Усман сыновья 
Абу Шеи� бы и т.п. Имам Муслим тоже перенимал от них хадисы.

Четвёртая: товарищи в приобретении знании�  и уже сведущие немного 
в Сунне до него, например, Мухаммад бин Яхья аз-Зухли, Абу Хатим ар-Рази, 
Мухаммад бин Абдур-Рахим Саика, Абду бин Хамид, Ахмад бин ан-Надр и 
другие. Он передавал из их уст то, что он слышал непосредственно от своих 
шеи� хов или не находил в иных источниках. 

Пятая: те, кто причислялся к ученикам аль-Бухари по возрасту и в изуче-
нии, от которых он слушал ради дополнительнои�  пользы, например, Аб-
дуллах бин Хаммад аль-Амили, Абдуллах бин Абуль-Ас аль-Харезми, Хусеи� н 
бин Мухаммад аль-Кубани и др. Он сообщил от них совсем немного.

Аль-Бухари руководствовался в этом мудрым высказыванием Ваки‘а, 
распростране�нным Усманом бин Абу Шеи� бои� : «Человек не станет уче�ным 
в сфере Сунны, пока не передаст хадисы от тех, кто выше его степенью, от 
подобных ему и от уступающих ему».

63 См. «Тухфат аль-ихбари» (с. 185).
64 См. «Тарих Багдад» (2/25).
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Приводится изречение аль-Бухари: “Мухаддис не станет полноценным 
до тех пор, пока не передаст хадисы от тех, кто выше его степенью, от по-
добных ему и от уступающих”»65.

Ан-Навави пишет о шеи� хах аль-Бухари: «Эта очень широкая тема, тяжело 
поддающаяся исчислению. Нужно учесть группу уче�ных каждои�  местности 
и страны, дабы определить широту его поездок, множество передач хади-
сов и оказанное им большое внимание». Затем он назвал некоторых его 
шеи� хов из Мекки и Медины, Шама и Бухары, Балха, Гера и Рея, Васита, Куфы, 
Египта и Джазиры»66. Да смилуется над ним Аллах и поселит в просторных 
Раи� ских садах! 

Ученики
Ан-Навави пишет: «Количество тех, кто получал знания от аль-Бухари, 

да смилуется над ним Всевышнии�  Аллах, тяжело сосчитать, и они хорошо 
известны. Мы цитировали слова аль-Фирабри: “Сборник «ас-Сахих» услы-
шало от аль-Бухари девяносто тысяч человек” и другие тоже. Мы уже под-
че�ркивали, что место его собрании�  посещало более двадцати тысяч обуча-
ющихся»67.

Далее ан-Навави назвал самых известных учеников аль-Бухари: «имам 
Абуль-Хусеи� н Муслим бин Хаджадж бин Муслим, составитель сборника 
«Сахих», Абу Иса Мухаммад бин Иса бин Савра ат-Тирмизи, Абу Абдур-Рах-
ман Ахмад бин Шу‘аи� б ан-Насаи, Абу Хатим и Абу Зура ар-Рази, автор книги 
«Гариб аль-хадис» Абу Исхак Ибрахим бин Исхак аль-Харби, Салих бин Му-
хаммад Джазара, почтенныи�  уче�ныи�  Абу Бакр бин Хузаи� ма, Яхья бин Му-
хаммад бин Са‘ид, Мухаммад бин Абдуллах Матын, все они являются има-
мами выдающимися знатоками Сунны, и другие»68.

Похвальные отзывы о нём
Данная тема объе�мна. Многие последующие имамы похвалили аль-Бу-

хари. Ниже приведена часть их слов о Мухаммаде бин Исмаиле:
Однажды Сулеи� ман бин Харб, посмотрев на аль-Бухари, сказал: «Он 

заи� ме�т высокое положение в умме». Аль-Бухари поведал: «Когда я заходил 
к Сулеи� ману бин Харбу, он говорил: «Разъясни нам ошибку Шу‘бы»69.

Имам Ахмад бин Ханбаль сказал: «В Хорасане еще� не было такои�  мусуль-
65 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 479).
66 См. «Шарх ан-Навави» (с. 33 — 36).
67 См. «Шарх ан-Навави» (с. 36).
68 См. «Шарх ан-Навави» (с. 491 — 492).
69 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 485).
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манскои�  личности, как Мухаммад бин Исмаиль»70.
По прибытию аль-Бухари в Басру Мухаммад бин Башшар воскликнул: 

«Сегодня приехал господин факихов».
«К нам еще� не приезжал такои� , как Мухаммад бин Исмаиль», «Я горжусь 

им уже на протяжении долгих лет». 
Аль-Бухари поведал: «Я ни перед кем не чувствовал себя таким жалким, 

как перед Али бин аль-Мадини…».
Хамид бин Ахмад рассказывает: «Я упомянул это Али бин аль-Мадини, и 

он сказал мне: “Не обращаи�  внимания на эти слова. Просто аль-Бухари сам 
не видел таких, как он”»71.

Амр бин Али аль-Фалляс говорит: «Хадис, которыи�  не знает Мухаммад 
бин Исмаиль, вообще не хадис»72.

Ибн Хузаи� ма пишет: «Под сводом неба нет более сведущего в хадисах, 
нежели Мухаммад бин Исмаиль»73.

Ат-Тирмизи пишет: «Я не знаю никого более сведущего в причинах сла-
бости хадисов и цепочках передатчиков, нежели Мухаммад бин Исмаиль 
аль-Бухари»74.

Письменные труды
«Аль-Джами‘ ас-сахих»: самыи�  главныи�  и полезныи�  труд имама аль-Бу-

хариQважнеи� шии�  сборник в области пророческих хадисов, самая до-
стоверная книга после последнего Писания Всевышнего Аллаха. Она назы-
вается «Собрание достоверных хадисов и сунан Посланника Аллаха». Ее�  
неоднократно издавали и уделили еи�  огромное внимание, а также состави-
ли к неи�  пояснения. Лучшим из них считается «Фатх аль-Бари» хафиза Ибн 
Хаджара аль-АскаляниQ.

«Аль-Адаб аль-Муфрад — нравственность мусульманина»: автор 
приве�л в неи�  много сообщении�  о нравственных качествах и этикете. Ее�  
кратко разъяснил выдающии� ся уче�ныи�  Фадлюллах аль-Джаи� ляни 
аль-Хинди в книге под названием «Фадлю-Ллах ас-Самад фи тавдых аль-А-
даб аль-муфрад». Она издавалась несколько раз, но до сих пор нуждается в 
сопоставлении с рукописями и тщательнои�  точнои�  публикации.

«Рафа‘ аль-Ядайн фи ас-Салят — поднятие рук во время молитвы»: 

70 Пред. источник (с. 482).
71 Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 485).
72 Пред. источник.
73 Пред. источник.
74 Пред. источник.
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автор приве�л в неи�  хадисы о поднятии рук в намазе и сче�л слабыми сооб-
щения о том, что якобы не нужно поднимать их. Эта книга издана.

«Аль-Кира’а Хальфа аль-Имам — чтение открывающей суры вслед за 
имамом»: название говорит само за себя. Аль-Бухари приве�л в неи�  хадисы, 
указывающие на обязательность чтения аль-Фатихи» стоящему за имамом. 

«Ат-Тарих аль-Кабир»: одна из самых объе�мных книг о передатчиках. 
Аль-Китани пишет: «Аль-Бухари собрал в неи�  жизнеописания всех, от кого 
передавались хадисы, со време�н сподвижников и до своих лет. Их число до-
стигло около сорока тысяч мужчин и женщин, как слабых, так и наде�ж-
ных»75. Она напечатана в одиннадцати томах.

«Ат-Тарих аль-Аусат»: в нынешние дни эта книга вышла в свет в двух 
томах. Раньше предполагалось, что она утеряна. Затем выяснилось после 
обнаружения ее� рукописных копии� , что опубликованныи�  вариант носит 
называние «ат-Тарих ас-сагыр». Автор упомянул в неи�  биографии извест-
ных сподвижников, таби‘инов и их последователеи� , даты рождения и 
смерти, родословную и встречи с шеи� хами. Чаще всего он затрагивал сто-
роны дискредитации и подтверждения наде�жности, в хронологическом 
порядке.

«Ат-Тарих ас-Сагыр»: в неи�  вкратце иде�т речь о жизни сподвижников.
«Хальк Аф‘аль аль-‘Ибад — сотворённость действий Божьих рабов»: 

эта книга перед нами.
«Ад-Ду‘афа»: автор перечислил в неи�  имена слабых передатчиков в ал-

фавитном порядке. Она издана.
«Аль-Джами‘ аль-Кабир»: Ибн Хаджар упомянул ее� в числе письменных 

трудов аль-Бухари. Ар-Рахмани отметил: «Ее� экземпляр, написанныи�  от 
руки хафиза Ибн Касира, хранился в архиве рукописеи�  в германскои�  библи-
отеке «Дом наук» до второи�  мировои�  вои� ны»76. 

«Аль-Муснад аль-Кабир»: ар-Рахмани пишет: «Полная ее� копия, напи-
санная от руки имама Ибн Теи� мия, хранилась в библиотеке «Дом наук» до 
мировои�  вои� ны».

«Китаб аль-Ашриба», «Китаб аль-Хибба», «Асами ас-Сахаба», «аль-Маб-
сут», «аль-Иляль», «аль-Куна», «аль-Фаваид». Об этих книгах упомянул 
Ибн Хаджар, да смилуется над ним Аллах. Аль-Бухари принадлежит также 
и «аль-Джами‘ ас-сагыр фи аль-хадис». Эта книга тоже хранилась в виде ру-
кописи Ибн Хаджара до второи�  мировои�  вои� ны.

75 См. «Ар-Рисаля аль-мустатрифа» (с. 128).
76 См. «Сира аль-имам аль-Бухари» (с. 111).



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

26

Пережитые им нападки и притеснения из-за вопроса «аль-ляфз»
В 250 г.х. аль-Бухари приехал в Наи� сабур, одну из местностеи�  Хорасана. 

Аль-Хаким сообщил об этом в историческом очерке о неи� : «В двести пяти-
десятом году аль-Бухари прибыл в Наи� сабур и остался там какои� -то период 
времени, регулярно передавая хадисы»77.

В неи�  проживал имам мухаддис Мухаммад бин Яхья аз-Зухли, автори-
тетныи�  уче�ныи�  в том регионе. К нему переселялись обучающиеся и сведу-
щие мусульмане. Место его религиозных уроков всегда было заполнено 
знающими личностями, знатоками Сунны.

По прибытию аль-Бухари местные жители очень обрадовались, во главе 
с уче�ными. Аз-Зухли побудил: «Идите к этому праведному глубоко сведу-
щему человеку и слушаи� те от него хадисы». Многие отправились к нему и 
стали слушать его, а в итоге в месте собрания Мухаммада бин Яхьи появи-
лась серье�зная брешь и пустота…»78.

Аль-Хатыб аль-Багдади приве�л от Абу Хамида аль-А‘маша: «Я видел Му-
хаммада бин Исмаиля аль-Бухари на похоронах Абу Усмана Са‘ида бин Мар-
вана. Тем временем Мухаммад бин Яхья, т.е. аз-Зухли, спрашивал его об 
именах и о прозвищах (Абу такои� -то) передатчиков, аспектах слабых хади-
сов, и аль-Бухари отвечал ему быстро, будто летящая стрела, словно он 
читал суру «Скажи: “Он — Аллах Единственный”».

Спустя месяц, Мухаммад бин Яхья объявил: «Кто ходит к месту уроков 
аль-Бухари, пусть не приходит к нам. Ведь нам написали из Багдада, что он 
затрагивал тему «произнесения коранических выражении� », и мы запрети-
ли ему, а он продолжил. Поэтому не приближаи� тесь к нему. А кто станет 
поступать иначе, пусть не приближается к нам».

Мухаммад бин Исмаиль еще� немного побыл там и потом вернулся в Бу-
хару»79.

Вероятно, в Багдаде некоторые пустили предвзятые слухи о аль-Бухари 
в данном вопросе до его приезда в Хорасан. Аль-Хатыб аль-Багдади сооб-
щил от Абу Амра Ахмада бин Насра бин Ибрахима ан-Наи� сабури, известно-
го по прозвищу «аль-Хаффаф»:

«Однажды мы находились у Мухаммада бин Исхака аль-Каи� си вместе с 
Мухаммадом бин Насром аль-Марвази. Вдруг кто-то упомянул о Мухамма-
де бин Исмаиле аль-Бухари. И Мухаммад бин Наср поведал: «Я слышал, как 
он сказал: «Кто утверждает, что я говорю: «Произнесе�нные мною корани-
ческие выражения сотворены», тот лжец, ибо я никогда не говорил подоб-

77 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 490).
78 См. «Тарих Багдад» (2/30), предисловие (с 490).
79 См. «Тарих Багдад» (2/31).
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ного».
Я обратился к нему: «Абу Абдуллах, т.е. Ибн Наср, люди пустились в об-

суждение этого и распустили много толков». Он ответил: «Я лишь передаю 
тебе это от него».

Абу Амр аль-Хаффаф добавил: «Я прише�л к Мухаммаду бин Исмаилю и 
подискутировал с ним о кое-каких хадисах, пока он душевно не располо-
жился. Затем я сказал: «Абу Абдуллах, некоторые здесь причисляют к тебе 
фразу «ляфзи би-ль-Куран махлук». Он дал наставление:

«Абу Амр, запомни мои слова: «любои�  из жителеи�  Наи� сабура, Кумаса, 
Рея, Хамадана, Хальвана, Багдада и Куфы, Мекки и Медины, Басры, кто 
утверждает, что я говорю: “Произнесе�нные мною коранические выраже-
ния сотворены, лжец, ибо я никогда не говорил подобного. Однако я пу-
блично разъяснял, что деи� ствия Божьих рабов сотворены (в том числе 
чтение и произнесение аятов)”»80.

Эта история свидетельствует о том, что аль-Бухари приписали чуждую 
ему фразу, погрузились в разговоры о неи�  и пустились в рассуждения. 
Данныи�  факт отче�тливо подтверждается и тем, что приве�л в свое�м преди-
словии Ибн Хаджар от Хатима бин Ахмада бин Махмуда из уст Муслима бин 
аль-Хаджаджа:

«Я никогда не видел, что бы жители Наи� сабура так почтительно посту-
пали к правителю или уче�ному, как к Мухаммаду бин Исмаилю по его при-
бытию туда. Они встречали аль-Бухари за два или три пункта своеи�  терри-
тории.

Мухаммад бин Яхья аз-Зухли объявил на свое�м уроке: «Кто хочет встре-
тить Мухаммада бин Исмаиля завтра, пусть сделает это. Я же отправлюсь 
на встречу к нему уже сегодня». Он вместе с большинством местных уче�ных 
встретил аль-Бухари.

Приехав туда, Абу Абдуллах остановился в доме бухаровцев. Приче�м Му-
хаммад бин Яхья предостере�г нас: «Не спрашиваи� те его ни о че�м из спор-
ных аспектов убеждении� . Ведь если он ответит противоположно нашеи�  
позиции, то между нами произои� де�т разногласие. И тогда нам станет зло-
радствовать в Хорасане каждыи�  насыбит и рафидит, джахмит и мурджи-
ит».

Многие столпились вокруг Мухаммада бин Исмаиля, заполнив внутрен-
нее помещение и террасы. На второи�  или третии�  день некии�  человек встал 
и спросил о произнесении коранических слов, и он ответил: «Наши деи� -
ствия сотворены, а наше произнесение относится к ним».

Присутствующие разошлись во мнении. Одни предположили: «он 
80 См. «Тарих Багдад» (2/32).
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сказал, что произносимые мною аяты созданы». Другие возразили: «Он не 
говорил такого». Между ними разгорелось разногласие. Некоторые даже 
подошли к другим, собравшись, и выставили за дверь»81.

Значит, аз-Зухли опасался раскола и раздора, и данныи�  вопрос был рас-
простране�н в обществе, особенно после того, как му‘тазилиты подверглись 
унижению и пламя их нововведения и порочного взгляда погасло. Тогда 
обнародовалась истина и убежде�нность в несотворе�нности Корана. Люди 
склонились к позиции, которои�  Всевышнии�  укрепил имама Ахмада, и 
питали неприязнь к любои�  речи, хоть косвенно указывающеи�  на то, что 
Коран якобы создан. Вот почему у них была большая осторожность в этом.

Аль-Бухари, да смилуется над ним Аллах, подробно разъяснил истину в 
данном вопросе. Но многие сведущие личности особенно в Хорасане, захо-
тевшие дополнительнои�  осмотрительности и ясности, не приняли такое 
разъяснение, исходя из собственного суждения.

Вскоре все� усложнилось. Аль-Бухари оклеветали и очернили. Это сопро-
вождалось также завистью и корыстными желаниями. И Аллаху ведомо, 
что таится в сердцах. Я прошу Аллаха простить их и помиловать всех!

Ахмад бин Адии�  рассказывает: «Несколько шеи� хов упомянули мне, что, 
когда Мухаммад бин Исмаиль приехал в Наи� сабур, люди сплотились вокруг 
него. Один из местных шеи� хов позавидовал ему, увидев тяготение к нему 
окружающих и единое рвение. Он сказал изучающим хадисы: “Мухаммад 
бин Исмаиль говорит: “аль-ляфз би-ль-Куран махлюк”. Устрои� те ему испы-
тание (дабы выяснить, что именно он подразумевает?). 

Желающие пришли к месту аль-Бухари, и один из присутствующих 
встал и спросил: «Абу Абдуллах, каково твое� мнение о произносимом 
Коране: сотворе�н он или нет?». Аль-Бухари отвернулся от него и промол-
чал. Тот повторил. Аль-Бухари снова отве�л от него свои�  взгляд. Затем по-
вторил в третии�  раз. Аль-Бухари повернулся к нему и сказал: «Речь Аллаха 
не сотворена (в том числе Коран). Деи� ствия же рабов созданы Им. А подоб-
ное спрашивание представляет собои�  религиозное новшество. Тот человек 
и другие вместе с ним подняли шум и ушли. Имам аль-Бухари после этого 
случая оставался у себя»82.

Шеи� хуль-ислам пишет: «Я видел запись аль-Кадыя Абу Я‘ля, да смилует-
ся над ним Аллах, сделанною им от руки сверху книги «аль-Удда»: «Я проци-
тировал из последнеи�  страницы книги аль-Бухари «ар-Рисаля»: «Чтение не 
является читаемым. Я обнаружил высказывание Ахмада бин Ханбаля, пе-
реданное с двадцатью двумя формулировками, противоречащими друг 
другу. Я считаю правильным, что он сказал: «Я не слышал ни об одном 
81 Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 490).
82 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/454).
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уче�ном, которыи�  говорил бы: «произнесение мною аятов не сотворено». 
Ученики Ахмада Ибн Ханбаля излагали это по-разному, используя около 
пятьдесяти формулировок».

Далее Абу Абдуллах приве�л изречение Ибн Ханбаля: “Мое� произнесение 
коранических слов создано”»83.

Из всех этих сообщении�  становится очевидным, что аль-Бухари, да сми-
луется над ним Аллах, не говорил: «произносимыи�  Коран сотворе�н», и все 
слухи, распущенные о не�м некоторыми завистниками и невеждами, ложны. 
До сих пор кое-кто из поздних поколении�  думает, что аль-Бухари деи� стви-
тельно говорил такое, хотя имам сам назвал подобную мысль ложнои� , как 
уже подче�ркивалось.

Кроме того, Мухаммад бин Хашам пишет: «Однажды Мухаммада бин 
Исмаиля спросили в Наи� сабуре о «ляфзе», и он сказал: “Убаи� дуллах бин 
Са‘ид, т.е. Абу Кудама, передал ему изречение Яхьи бин Са‘ида: “Все деи� ствия 
рабов сотворены Господом (в том числе чтение Корана)”. И все покинули 
его. После чего ему предложили: “Откажись от этого мнения, дабы они вер-
нулись к тебе” а он объявил: “Нет. Пусть сначала приведут более сильныи�  
довод, нежели мое� доказательство”. Меня удивила стои� кость Мухаммада 
бин Исмаиля»84.

Последнее предложение «Меня удивила стои� кость Мухаммада бин 
Исмаиля» очень важно, поскольку дае�т представление о непомерном не-
объективном отношении к аль-Бухари. Сначала главныи�  шеи� х тои�  местно-
сти проявил враждебность к нему, перестал общаться с ним и предостере�г 
от него, подорвав к нему доверие общества: получающих знания, простых 
масс и других. 

Есть еще� один важныи�  момент, а именно: «Откажись от этого мнения, 
дабы они вернулись к тебе». Однако он не обращал внимания на уход тои�  
толпы от него. И когда он выехал из Наи� сабура, его провожал только один 
человек. К тому же, прежде отъезда проводимые им лекции посещали 
только имам Муслим и Ахмад бин Саляма, да смилуется над ними Все-
вышнии�  Аллах85.

Аль-Хаким передал от Мухаммада бин Салиха бин Хани из уст Ахмада 
бин Саляма: «Я заше�л к аль-Бухари и обратился к нему: “Абу Абдуллах, этот 
шеи� х авторитетен в Хорасане особенно в этом городе86. Он пустился в такои�  
разговор (о тебе) так, что никто из нас не может ничего возразить ему. Что 
ты думаешь?”. Он взял в кулак свою бороду и затем сказал, зачитав аят: “Я 
83 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/366).
84 См. «Тарих Багдад» (2/30).
85 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/459 – 460).
86 Вероятно, в Наи� сабуре.
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вверяю своё дело Аллаху. Поистине, Он видит рабов” (40:44):
“О Аллах, ты знаешь, что я не находился в Наи� сабуре из заносчивости 

или ради славы и главенства. Я не хотел возвращаться к себе на родину 
из-за множества оппонентов87. Этот человек очернил меня от своеи�  зави-
сти к тому, что мне даровал Аллах”.

Затем аль-Бухари добавил: “Ахмад, завтра я уеду, чтобы вы избавились 
от разговоров обо мне”.

Я сообщил о такои�  новости некоторым из наших товарищеи� . Клянусь 
Аллахом, никто, кроме меня, не провожал его. Я был вместе с ним, когда он 
вышел из нашеи�  местности и остался возле границы еще� три дня, дабы 
решить свои дела и подготовиться к дороге».

Другая история свидетельствует о том, что отъезд аль-Бухари связан 
со словами аз-Зухли: «Пусть этот человек не живе�т рядом со мнои�  в нашеи�  
местности». Аль-Бухари обеспокоился и уехал. Аз-Зухли сказал такое по 
причине упомянутои�  речи о «ляфзе». Он публично выступил против 
аль-Бухари и запретил окружающим учиться у него. Большинство людеи�  
перестали общаться с ним, кроме Муслима бин аль-Хаджаджа. Узнав, что 
Муслим сидит с Мухаммадом бин Исмаилем, аз-Зухли объявил: «Тому, кто 
придерживается идеи о «ляфзе», не разрешено посещать наше место со-
брания».

Аль-Бухари набросил на себя накидку сверху чалмы, выи� дя в толпу. Он 
отправил аз-Зухли то, что записал от него, находясь на верблюде»88.

Сообщается также: «Аз-Зухли объявил: “Пусть не посещает наше место 
собрания каждыи� , кто говорит: “ляфзи би-ль-Куран махлюк”». И тогда под-
нялся Муслим бин аль-Хаджадж, направившись к выходу, и за ним последо-
вал Ахмад бин Саляма89.

Несомненно, они вышли оттуда из-за негативнои�  настроенности аз-Зух-
ли против аль-Бухари. Поэтому он сказал: «Подозреваи� те любого, кто от-
правился после этого момента к Мухаммаду бин Исмаилю, ибо к нему ходит 
только сторонник его позиции»90.

Покидание имама Муслима и Ахмада бин Саляма места уроков в кругу 
присутствующих там наложило свои�  отпечаток на имама Мухаммада бин 
Яхьи аз-Зухли. Вот почему Мухаммад бин Якуб аль-Ахрам рассказывает:

87 В те времена Бухаре проживало очень много фанатичных приверженцев аналогии�  и лич-
ных суждении� . Поэтому они причинили ему зло, когда он возвратился в Бухару в последние 
годы своеи�  жизни. 

88 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/459 – 460).
89 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/459 – 460).
90 См. «Тарих Багдад» (2/31 – 32).
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«Я слышал из уст наших друзеи� : “Муслим и Ахмад бин Саляма встали и 
ушли. Вскоре аз-Зухли объявил: “Пусть этот человек не живе�т рядом со 
мнои�  в нашеи�  местности”. Аль-Бухари обеспокоился и уехал»91.

Аль-Хаким приве�л от Тахира бин Мухаммада бин аль-Варрака из уст Му-
хаммада бин Шазиля: «Когда произоше�л раздор между Мухаммадом бин 
Яхьеи�  и аль-Бухари, я заше�л к аль-Бухари и сказал: “Абу Абдуллах, что нам 
делать в отношении твоего конфликта с Мухаммадом бин Яхьеи� . Каждого, 
кто приходит к тебе, прогоняют оттуда”.

Он ответил: “Насколько зависть охватила Мухаммада бин Яхью в знани-
ях?! Знание — это удел, которыи�  Аллах дарует, кому пожелает”. 

Я уточнил: “Этот вопрос, сообщаемыи�  им от тебя?!”. Аль-Бухари отве-
тил: “Сынок, данныи�  вопрос злополучен. Я видел Ахмада бин Ханбаля и 
причине�нные ему притеснения из-за этого. И пообещал себе, что постара-
юсь вообще не затрагивать эту тему”»92.

Аль-Бухари, несмотря на нападки, че�рствость и бои� котирование, терпел 
в надежде на награду от Господа. Аз-Захаби приве�л от Мухаммада бин 
Хатима: «Некии�  человек прише�л к Абу Абдуллаху аль-Бухари и оповестил: 
«“Абу Абдуллах, такои� -то обвиняет тебя в неверии”, а он возразил, передав 
пророческии�  хадис:

“Если кто-либо скажет своему брату в исламе: “Неверующий”, то такое 
обвинение непременно коснётся одного из них (если он беспочвенно обвинил 
своего брата, то к нему и вернётся)”»93.

Многие ученики говорили ему: «Некоторые люди очерняют тебя», а он 
зачитывал: «Поистине, козни шайтана слабы» (4:76), «Но злое ухищрение 
поражает только тех, кто вершит зло» (35:43).

Абдуль-Маджид бин Ибрахим спросил: «Почему ты не взываешь к 
Аллаху против тех, кто поступил несправедливо к тебе, опорочил и оклеве-
тал тебя?». Он ответил: «Пророк  сказал: “Терпите до тех пор, пока не 
встретите меня возле водоёма”94, “Кто обратился с мольбои�  против притес-
нителя, тот отомстил”95».

Так, аль-Бухари выехал из Наи� сабура. Аз-Зухли же отправил письма в ко-
е-какие окрестности, предостерегая от него. Ибн Абу Хатим поведал: «В 250 
году по хиджре Мухаммад бин Исмаиль прибыл в город Реи� , и от него услы-
шали хадисы мои�  отец и Абу Зура. Однако затем оставили эти хадисы, когда 

91 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/470).
92 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/457).
93 См. «Сахих аль-Бухари» (10/514), «Сахих Муслим» (1/79).
94 См. «Сахих аль-Бухари» (7/117), «Сахих Муслим» (3/1474).
95 См. «Сунан» ат-Тирмизи (5/554).
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Мухаммад бин Яхья написал им, что в Наи� сабуре аль-Бухари открыто 
заявил: “ляфзи би-ль-Куран махлюк”»96!

Шеи� хуль-ислам Ибн Теи� мияQпишет: «В большеи�  мере смута 
«аль-ляфза» разгорелась в Хорасане, и ее� подняли против аль-Бухари, не-
взирая на присущую ему степень имама и авторитетность. Хоть среди тех, 
кто выступил против него, и были выдающиеся уче�ные. 

Аль-БухариQиз числа самых достои� ных людеи� . Если те оппоненты 
имели благое намерение, и все они приложили усилие в достижении 
истины, то Аллах дарует награду ему и им за хорошее намерение и усердие. 
Если же он или они ошибались в че�м-то, то Аллах простит ошибки им всем. 
Тем не менее, есть невежды, которые не ведают о том, как происходили со-
бытия…»97.

«К тому же, некоторые возвели клевету на имама аль-Бухари, составите-
ля сборника «Сахих», потому что он говорил: “ляфзи би-ль-Куран махлюк”, 
причислив к «ляфзитам». Между ним и его учениками, например, Мухам-
мадом бин Яхьеи�  аз-Зухли, Абу Зурои� , Абу Хатимом и другими возникли 
подозрения и дурные мысли. Затем ему пришлось написать книгу “Со-
творённость действий Божьих рабов”…»98.

Шеи� хуль-ислам процитировал много выдержек и потом резюмировал: 
«Сюда входят и другие высказывания, указывающие на глубокое знание 
аль-Бухари, на осведомле�нность праведных предшественников в истине, 
подтвержде�ннои�  шариатскими текстами и доводами разума»99.

Ибн Аль-Каи� и� им пишет в теме о причинах раздора среди уче�ных в 
данном вопросе: «Группа последователеи�  Сунны не вникла в различение 
аль-Бухари, не поняла вложенныи�  им смысл и ухватилась за переданное 
многими изречение Ахмада: “Каждыи�  сказавшии� : “ляфзи би-ль-Куран 
махлюк (т.к. Коран сотворе�н), джахмит, а каждыи�  сказавшии� : “ляфзи би-ль-
Куран гаи� р махлюк (обобще�нно, не уточнив, что именно имеет в виду про-
изнесение аятов или произносимое)”, еретик». 

Этому способствовала некая скрытая зависть по отношению к аль-Буха-
ри, поскольку Аллах привил к нему расположение и любовь в людских 
сердцах, сплочение вокруг него, где бы он ни остановился. Тем самым он 
серье�зно пошатнул главенство местных уче�ных, и они проявили негодова-
ние. Скрытое порочное желание сошлось с путаницеи� , возникшеи�  из-за не-
однозначного выражения. В итоге среди последователеи�  Сунны случился 

96 См. «Аль-Джарх ва ат-та‘диль» (7/191).
97 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/208).
98 Пред. источник, (12/364 – 365).
99 Пред. источник.
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раздор…»100.
Далее Ибн аль-Каи� и� им с иснадом сообщил о произошедшем с аль-Буха-

ри и разъяснил то, чего он достоин. Да смилостивится над ними всеми Все-
вышнии�  Аллах!

Конфликт аль-БухариQс правителем Бухары
Затем после отъезда из Наи� сабура [Нишапура], как уже отмечалось, жил 

в Бухаре, регулярно зачитывал хадисы и обучал им. Однажды глава Бухары 
Халид бин Ахмад аз-Зухли попросил Мухаммада бин Исмаиля принести 
ему книги «Сахих», «Тарих» и другие, дабы он лично услышал их от него. Но 
аль-Бухари передал ему через посланца: «Я не принижаю знания и не при-
ношу их к дверям людеи� . Если ты нуждаешься в че�м-то из них, то приди ко 
мне в мою мечеть или в мои�  дом. Если тебе это не нравится, то, как султан 
запрети мне преподавать, чтобы в Судныи�  день у меня было оправдание 
перед Аллахом. Ведь я не скрываю знании� , согласно словам Пророка :

«Если кого-либо спросили о чём-то известном ему из исламской религии, и он 
сокрыл это, то в день воскресения на него наденут узду из огня».

Этот случаи�  стал причинои�  взаимнои�  отчужде�нности между ними»101.
В другом сообщении говорится, что он потребовал от аль-Бухари, про-

честь эти книги его детям, однако тот отказался из уважения к знаниям и 
из следования пути предшественников в том, что к знаниям необходимо 
самому идти. Так, местныи�  глава отправил ему послание с решительнои�  
просьбои�  проводить его детям уроки, где не будет никого другого. Аль-Бу-
хари не согласился, сказав: «Я никого не обособляю…»102.

Аль-Хаким приве�л от Хальфа бин Мухаммад от Сахля бин Шазаваи� ха: 
«Мухаммад бин Исмаиль жил на улице «Дихкан» и к нему приходили близ-
кие ученики, открыто придерживаясь качеств знатоков хадисов, например, 
произносили большую часть предложении�  «икамата» одиночно без повто-
рения, поднимали руки во время молитвы и так далее. Хураи� с бин Варка и 
другие103 сказали: “Этот человек смутьян. Он портит нам наш город. Его 
изгнал из Наи� сабура Мухаммад бин Яхья, имам последователеи�  Сунны”. 
Они опирались на поступок Ибн Яхьи и прибегли за помощью к султану в 
изгнании аль-Бухари. Вскоре поступил приказ выслать его из местности. 
Мухаммад бин Исмаиль держался подальше от правящих лиц, заботясь о 

100 См. «Мухтасар ас-саваик аль-мурсаля» (2/487).
101 См. «Тарих Багдад» (2/33), «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/464).
102 См. «Тарих Багдад» (2/33 – 34).
103 Т.е. из числа фанатичных приверженцев аналогии�  и личных суждении� .
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своеи�  вере, и не ходил к ним»104.
Вдобавок, эмир получил письмо от аз-Зухли с текстом: «Этот человек 

открыто поше�л наперекор Сунне…», если данное сообщение достоверно105.
В силу всех этих факторов эмир выслал Мухаммада бин Исмаиля из 

Бухары. И тогда он воззвал к Аллаху против них.
Хафиз Абу Бакр Аби Амр поведал: «Спустя почти месяц многих обидчи-

ков [фанатичных приверженцев, настаивавших на изгнании аль-Бухари] 
постигли последствия. Против Халида всенародно воззвали, везя на ослице. 
Хураи� с испытал семеи� ные передряги, не подлежащие описанию. У другого 
начались проблемы с детьми. Великии�  Аллах выявил среди них беды»106.

Затем аль-БухариQнаправился в близлежащии�  город Паи� кенд, 
потом в Хартанг, где преподавал хадисы до самои�  своеи�  смерти. Мухаммад 
бин Васыль аль-Биканди рассказывает: «Аллах оказал нам милость тем, 
что Абу Абдуллах вышел в нашу сторону и обосновался у нас, и мы смогли 
услышать лично от него эти сборники. Иначе бы им обучились только те, 
кто мог добраться до него. Благодаря проживанию аль-Бухари в Фарабе и 
Паи� кенде там осталось его наследие, и многие стали выходцами школы 
шеи� ха»107.

Нападки и дурные слухи в адрес аль-Бухари не навредили ему. Напро-
тив, Аллах сделал его одним из имамов последователеи�  Сунны и единства, 
возвысил степень в мусульманскои�  общине. Составленныи�  им сборник 
«аль-Джами‘ ас-сахих» считается самым важным и значимым собранием 
пророческои�  Сунны.

Мухаммад бин Исмаиль — глава верующих в области хадисов, предводи-
тель саляфитских суннитов после Ахмада бин Ахмада, по следам которого 
он стои� ко ше�л. По воле Всевышнего Аллаха к нему применим аят: «Мы со-
здали среди них предводителей, которые вели остальных по Нашему по-
велению прямым путём, поскольку они были терпеливы и убеждённо 
верили в Наши знамения» (32:24). Своим терпением в надежде на награду 
от Господа он стал примером для последующих поколении� .

Из своего положения имама он продолжил передавать хадисы от своего 
шеи� ха Мухаммада бин Яхьи аз-Зухли, причинившего ему сильную душев-
ную боль, даже после раздора. Муслим бин аль-Хаджадж, составитель 
«Сахих», наоборот перестал передавать от аз-Зухли хадисы. Да простит их 
всех Аллах, поселит их, нас и остальных мусульман в Раи� ских садах на седа-
104 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/465).
105 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/465), поскольку эту историю передали ученики Ахмада бин 

Мансура аш-Ширази, а их репутация и степень наде�жности неизвестна.
106 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/477).
107 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/466).
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лище истины возле Себя — Всемогущего Властелина!
После этого смутного случая аль-Бухари написал свою книгу «Сотворе�н-

ность деи� ствии�  Божьих рабов», устно зачитав ее� в 256 году по хиджре, как 
отмечено в цепочке передачи, т.е. в год своеи�  смерти. Каждыи� , кто вдумы-
вается в ее� текст, находит кое-какие указания на прошедшее автором испы-
тание и советы, которые он дае�т мусульманам.

Абдуль-Куддус бин Абдуль-Джаббар ас-Самарканди рассказывает: «Му-
хаммад бин Исмаиль приехал в Хартанг и остановился там у своих род-
ственников. Он услышал, как в одну из ночеи�  после завершения молитвы 
Абу Абдуллах воззвал: “О Аллах, земля сжалась для меня вопреки её просто-
рам, забери же мою душу и упокой!”. И почти в конце месяца он умер»108.

Таковы основные сведения, упомянутые историками о трудностях и 
стои� кости аль-Бухари в последние годы его жизни. Мы просим Всевышне-
го Аллаха простить имама аль-Бухари, проявить к нему Свою милость и 
вознаградить лучшеи�  и самои�  полнои�  наградои� !

Факты принадлежности данной книги автору
Эта книга «Хальк Аф‘аль аль-‘Ибад» относится к числу известных книг 

аль-Бухари. О неи�  написали уче�ные в жизнеописании Мухаммада бин 
Исмаиля при перечислении его трудов.

В наше время приверженцы нововведении�  и другие заблудшие сеют со-
мнение вокруг конкретных книг имамов, пытаются опорочить и раскрити-
ковать! Некоторые открыто отрицают их подлинность или вносят неяс-
ность в это. 

Например, аль-Каусари исказил облик многих исламских книг своими 
примечаниями к сборникам Сунны, якобы проверяемым им. Он подменил 
в них истинные понятия, обрушился с поношением и выискиванием 
мнимых недостатков, приложил максимум своих усилии�  в явнои�  или скры-
тои�  борьбе с путе�м праведных предшественников.

То же самое касается и «Хальк Аф‘аль аль-‘Ибад». Аль-Каусари пишет в 
свое�м дурном комментарии к книге Ибн Кутаи� бы «аль-Ихтиляф фи аль-
ляфз» в сносках на стр. 12:

«И кто ознакомился с книгои�  “ас-Сунна ва аль-джама” ас-Сирджани, 
“аль-Джами‘ мин аль-масаиль” и “Накд” Усмана бин Са‘ида ас-Сиджзи, 
“аль-Истикама” Хашиша бин Асрама, кроме книги “Сотворе�нность деи� -
ствии�  Божьих рабов”, причисленнои�  Абу Абдуллаху аль-Бухари…, обнару-
живает в них сообщения о…», а также на стр. 49.

108 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/466).



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

36

Я не думал, что кто-либо из утверждающих о свое�м знании исламскои�  
религии поступает подобным образом. Но удивляет то, что такое знамя 
несут еще� и некоторые поборники новшеств из числа подражающих 
аль-Каусари, идущие тои�  же тропои� . 

Принадлежность книги ее� автору можно подтвердить разными спосо-
бами, это не секрет для специалистов. Авторство даннои�  книги аль-Бухари 
заверяется перечисленными ниже фактами.

Во-первых, в этом едины уче�ные и знатоки Сунны, сведущие в письмен-
ных трудах аль-Бухари. Например, хафиз аль-Миззи в своеи�  работе над 
книгои�  аль-Макдиси «Асма ар-Риджаль» опирался на перечень передатчи-
ков аль-Бухари в «Сотворе�нности деи� ствии�  Божьих рабов», ставя знак 
«аи� нха», а также Ибн Хаджар в «Тахзиб» и «ат-Такриб». Уче�ные в области 
хадисов единодушно признавали ее� как один из трудов аль-Бухари и ссыла-
лись на нее�. Такая широкая известность служит однои�  из самых весомых 
доказательств того, что она достоверно передана от аль-Бухари, да смилу-
ется над ним Аллах.

Во-вторых, данная книга сообщается от аль-Бухари двумя установлен-
ными цепочками передачи, которые упомянули Ибн Хаджар, ар-Рудани и 
Хаджи Халифа:
• От Юсуфа бин Райхана бин Абдус-Самада. Я нигде не обнаружил эту 

версию.
• От аль-Фирабри. Именно от него передан оригинал. Уже от аль-Фира-

бри сообщили многие, к примеру, Ибрахим бин Ахмад аль-Мустамли, 
Исмаиль бин Мухаммад бин Хаджиб аль-Кашшани, Абу Бакр Мухаммад 
бин аль-Хайсам аль-Матвайи и др.

Ибн Хаджар пишет в предисловии «Фатх аль-Бари»: «Книгу “Хальк 
Аф‘аль аль-‘Ибад” передал от него Юсуф бин Раи� хан бин Абдус-Самад и 
аль-Фирабри тоже»109.

Хаджи Халифа пишет: «Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль 
аль-Бухари, умершии�  в 256 г.х., написал «Сотворе�нность деи� ствии�  Божьих 
рабов» по причине того, что произошло между ним и аз-Зухли. Ее� передал от 
него Юсуф бин Раи� хан бин Абдус-Самад и аль-Фирабри тоже. Этот труд 
аль-Бухари сохранился, как подчеркнул Ибн аль-Хаджар аль-Аскаляни»110.

Ар-Рудани пишет: «Книга “Хальк Аф‘аль аль-‘Ибад” сообщается непо-
средственно от Абу Тахира ас-Силяфи от Абу Мактума Исы бин Абу Зарра 
аль-Харави от своего отца от Ибрахима бин Ахмада аль-Мустамли от Му-

109 См. Предисловие «Фатх аль-Бари» (с. 492).
110 См. «Кашф аз-зунун» (1/722).
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хаммада бин Юсуфа аль-Фирабри из уст аль-Бухари»111.
В-третьих, все рукописные и напечатанные ее� экземпляры подкрепля-

ют авторство аль-Бухари. На некоторых из них зафиксировано, что они ус-
лышаны от больших уче�ных.

В-четвёртых, уче�ные часто приводили выдержки из даннои�  книги и 
ссылались на нее� в цитировании кое-каких хадисов и высказывании� , на-
пример, аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-Сыфат», аль-Кадыи�  Абу Я‘ля, 
аль-Миззи, Ибн Теи� мия, Ибн аль-Каи� и� им, аз-Захаби, Ибн Раджаб, Ибн 
Хаджар и многие другие.

В-пятых, метод написания аль-Бухари этои�  книги такои�  же, как и в 
остальных его трудах, а также перечень шеи� хов и цепочки передатчиков. 
Все� это подтверждает авторство аль-Бухари.

Даже одного из перечисленных фактов вполне достаточно, не говоря 
уже обо всех. А сеяние сомнении�  после детального пояснения свои� ственно 
именно заблудшим, отклонившимся от верного пути. Да поможет Аллах!

Причина её написания
Анализирующии�  эту книгу, период ее� написания и то, что упомянули 

уче�ные об авторе в вопросе «ляфза», убежде�нно осознае�т, что аль-Бухари 
написал ее� по причине разногласия среди некоторых знатоков хадисов в 
даннои�  теме. Тем самым он захотел разъяснить истину и веско ответить 
ошибающимся. 

На этот аспект указали обладатели знании� , такие как Ибн Кутаи� ба, Ибн 
Теи� мия, Хаджи Халифа, как уже повторялось, и другие. И он очевиден ка-
ждому, кто вдумчиво читает ее�. 

Несомненно, аль-Бухари написал «Хальк Аф‘аль аль-‘Ибад» в конце своеи�  
жизни после 252 года перед своеи�  смертью, поскольку раздор случился в 
месяц шаабан 252 г.х. Последнии�  ее� текст он зачитал в 256-ом г.х., как отме-
чено в цепочке передачи рукописи «ас-Са‘идии� я», в оригинале:

«…Нам сообщил Абу Абдуллах Мухаммад бин Юсуф аль-Фирабри из уст 
имама Абу Абдуллаха бин Исмаиля аль-Бухари, да будет доволен им Аллах, 
в 256 году по хиджре».

Мы еще� процитируем высказывание аль-Бухари: «То, на что опираются 
в качестве довода две спорящих группы якобы в пользу учения Ахмада, 
утверждая по-своему, в большеи�  мере не представляет собои�  достоверные 
сообщения. Вероятно, они не поняли тонкости его позиции. Ведь известно 
из убеждения Ахмада и других уче�ных, что Слово Аллаха не сотворено, а 

111 См. «Сылят аль-халяф бимавсуль ас-саляф» (с. 229).
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все�, что помимо него, создано [листы бумаги, чернильная краска, чтение и 
голос чтеца Корана и т.д.]. Они порицали углубле�нно исследовать неясные 
вещи, сторонились приверженцев философско-логических рассуждении� , 
отдалялись от прении�  и споров во все�м, за исключением того, что установ-
лено в шариатском знании и разъяснено Посланником Аллаха ». В не�м 
бегло затрагивается расхождение и разногласие в данном вопросе, что де-
монстрирует читателю причину написания этои�  книги. 

Позиция имама аль-Бухари и саляфов 
по отношению к джахмитам 

Праведные предшественники единодушно порицали джахмитскии�  
толк и расценивали как худшее течение. Более того, Абдуллах бин аль-Му-
барак, Юсуф бин Асбат, Абдур-Рахман бин Махди и некоторые другие 
уче�ные исключили их из числа семидесяти двух групп и сект мусульман112.

Важно знать, что аль-БухариQ, открыто написал в книге «Хальк 
Аф‘аль аль-‘Ибад» о неверии и заблуждении джахмитов. Он пишет: «Я за-
глянул в речи и взгляды иудеев, христиан и зороастрии� цев и прише�л к 
выводу, что джахмиты в свое�м неверии более заблудшие, чем они. По-мое-
му, невежественен тот, кто не считает их неверующими, кроме каждого, 
кому неизвестно об этом».

«Для меня нет разницы, молишься ли ты за джахмитом и рафидитом 
или за иудеем и христианином [т.к. все они кяфиры]. Нельзя приветство-
вать их миром и навещать, вступать с ними в брак, присутствовать на похо-
ронах джахмита или рафидита, принимать в пищу мясо зарезанных ими 
животных».

Аль-Бухари приве�л много высказывании�  ранних уче�ных и имамов, рас-
крывающих неверие джахмитов. В самом начале своеи�  книги, прежде темы 
о сотворе�нности деи� ствии�  Божьих рабов, он процитировал второе изрече-
ние о том, что утверждающии�  о созданности Корана является многобожни-
ком. В третьем сообщении рассказывается о казни главы этои�  секты, Джа‘да 
бин Дирхама. В четве�ртом разъясняется, что каждыи�  полагающии� , что 
Коран сотворе�н, считает Аллаха созданным, а это отображает основу без-
божников «зиндиков». Далее говорится о порицании джахмитов, прокля-
тии их и необходимости искоренения по причине порочности и выхода из 
ислама. К тому же, их воззрения сводятся к отрицанию существования Го-
спода и хуже предрассудков иудеев и христиан. С ними нельзя дружить и 
общаться. Аль-Бухари разнообразно приве�л высказывания саляфов и 
имамов, неоднократно повторил и составил кое-какие примечания.

112 См. «Аль-Ибана» Ибн Батта (1/379).



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

39

Праведные предшественники выражали громадную неприязнь к рас-
суждениям джахмитов и строго осуждали. 

Абдуллах бин аль-Мубарак сказал: «Мы порой цитируем слова иудеев и 
христиан, но не можем цитировать речи джахмитов»113. 

Ад-Дарими прокомментировал: «Ибн аль-Мубарак, да смилуется над ним 
Аллах, абсолютно прав. На самом деле в их словах содержится более дикое и 
чудовищное отрицание атрибутов Всевышнего Аллаха, чем в выражениях 
иудеев и христиан...»114.

Сообщается от Язида бин Харуна, умершего в 206 г.х. почти в девяносто 
лет: «Коран — Слово Аллаха. Да прокляне�т Аллах Джахма и всех сторонни-
ков его идеологии. Он был неверующим, отрицающим явную истину. Од-
нажды прекратил молиться на протяжении сорока днеи� , думая, что ищет 
религию, и сомневался в исламе».

«Сальм бин Ахваз казнил Джахма в Асфахане за агитацию такои�  вредо-
носнои�  идеи»115. 

Али бин Асым дал наставление: «Сторонись аль-Мариси и его единомыш-
ленников, ибо их речи влекут за собой безбожие. Я разговаривал с их учите-
лем, Джахмом, и он не захотел признавать, что над небесами есть Бог». Али 
бин Асым застал Джахма, т.к. прожил девяносто с лишним лет.

Ибн Хаджар пишет: «Передае�тся со слов Абу Ханифы: “Джахм чрезмерно 
отрицал мнимое им уподобление Господа созданиям и в конце концов заявил: 
“Аллах не является кем-либо или чем-либо”»116.

Сообщается от Саляма бин Абу Муты‘а: «Джахмиты — неверующие, и за 
ними не разрешено молиться». 

Такие высказывания праведных предшественников собрали воедино 
аль-Лялякаи� , Ибн Батта и другие, которые привели слова имамов о джах-
митском толке. Данныи�  факт отметил Ибн аль-Каи� и� им в «ан-Нунии� я»:

“Их обвинили в неверии пятьсот учёных в разных странах, как привёл в 
своей книге имам аль-Лялякай, а перед ним ат-Табарани”».

Аз-Захаби пишет о Джахме: «Он своего рода основа многих заблужде-
нии� , глава джахмитов…, отвергал атрибуты Создателя, мол, тем самым 
чтил Его совершенство. Приче�м утверждал, что Аллах везде. Ибн Хазм от-
метил: “Он противоречил Мукатилю относительно придания телесности и 
твердил: “Вера всего лишь в сердце и может присутствовать в не�м, даже 

113 В русском переводе его слова «Для меня лучше передать речи иудеев и христиан, чем пере-
дать речи джахмитов» См. «Опровержение воззрении�  джахмитов» (с. 22). 

114 См. «Опровержение воззрении�  джахмитов» (с. 25).
115 См. «Шарх Усуль И‘тикад Ахли-с-Сунна» аль-Лялякаи�  (3/379).
116 См. «Фатх аль-Бари» (13/245).
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если человек произносит нечто характерное неверию”»117.
Ибн Касир попросил Всевышнего Аллаха проявить милость к Сальму 

бин Ахвазу и даровать ему награду за казнь Джахма, написав: «Уполномо-
ченный правителя Сальм бин Ахваз казнил Джахма в Асфахане или в Марве. 
Да смилуется над ним Аллах и вознаградит лучшим образом за добро, сде-
ланное для мусульман!»118.

Ибн Хаджар, упомянув о воззрениях Джахма, процитировал изречение 
аз-Захаби, целиком согласившись: «Он погиб в эпоху младших таби‘инов, и, 
насколько мне известно, не передал никаких хадисов, однако посеял огром-
ное зло»119. 

Такова позиция аль-Бухари, а также тех, кому принадлежат труды в об-
ласти Сунны, например, имама Абдуллаха бин Ахмада бин Ханбаля, Ибн Абу 
Хатима, Ибн Батта, аль-Лялякаи�  и многих других. Они поведали о едино-
душном мнении уче�ных о неверии джахмитов.

Шеи� хуль-ислам пишет: «Запечатлено от Ахмада и подобных имамов об-
винение в неверии джахмитов и уподобляющих Господа творениям»120.

«Хорошо известно из учения имама Ахмада и остальных имамов, что 
они считали джахмитов кяфирами»121.

«На востоке мусульманские имамы были более осведомлены в сути воз-
зрении�  аль-Джахма бин Сафвана, чем уче�ные Хиджаза, Шама и Ирака. Вот 
почему Абдуллах бин аль-Мубарак и другие сведущие личности на востоке 
больше разъясняли порочность джахмитов, чем другие. Хотя все имамы 
мусульман осуждали джахмитскии�  толк, но открыто это делали именно те, 
кто жил в восточном регионе. Они смогли публично призывать, когда умер 
правитель ар-Рашид и на смену ему прише�л его сын по прозвищу аль-Маа-
мун. Именно от них переняты предостережения…»122.

Имам Усман бин Са‘ид ад-Дарими пишет: «Доказательства неверия 
джахмитов:

«В Багдаде один человек дискутировал со мнои� , защищая джахмитскую 
секту, и спросил: �На каком основании вы обвиняете джахмитов в неверии, 
вопреки запрету называть неверующими молящихся в сторону Ка'бы? По-
средством прямых аятов, или хадисов, или единогласия?�.

Я ответил: �Мы не считаем джахмитов мусульманами, и обвиняем их в 

117 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (6/26 – 27).
118 См. «Аль-Бидая ва ан-Нихая» (10/350).
119 См. «Лисан аль-Мизан» (2/179).
120 См. «Маджму‘ аль-Фатава», «аль-Иман» (7/507).
121 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/485).
122 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (13/182 – 183).
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неверии только посредством коранических текстов, переданных хадисов и 
распростране�нных фактов”. 

Затем он веско разносторонне упомянул доказательства из Корана и 
Сунны»123.

«Абу Са‘ид сообщил: “Дискутирующии�  со мнои�  возразил: “Нет, я хочу ус-
лышать слова праведных предшественников конкретно о неверии джах-
митов…”. Он разъяснил ему, что Джахм не жил во времена сподвижников 
Посланника Аллаха , и больших таби‘инов. Если бы он появился в те годы, 
то оказался бы истребле�н вместе с последователями, как поступали тогда с 
зиндиками». Затем он приве�л высказывания имамов и уче�ных, современ-
ников джахмитов, об их неверии.

После Абу Са‘ид составил главу о казни зиндиков и джахмитов, предо-
ставления им времени для покаяния, процитировав достаточно из слов 
уче�ных. В конце своеи�  книги он добавил: «Если бы опирались относитель-
но казни и обвинения их в неверии только на высказывание Хаммада бин 
Зеи� да, Салляма бин Абу Муты'а, Ибн аль-Мубарака, Ваки'а, Язида бин 
Харуна, Абу Тауба, Яхьи бин Яхьи, Ахмада бин Ханбаля и подобных уче�ных, 
да смилуется над ними всеми Аллах, то мы не делали бы окончательныи�  
вывод. Вначале мы полностью убедились бы в позиции более знающих и 
предшествующих уче�ных. 

Однако мы обвиняем их в неверии на основе приведе�нных нами аятов и 
хадисов, распростране�нных ясных фактов их противоречия вере, понят-
ных даже для большинства простых мусульман. Вдобавок, джахмиты по-
вторяют фразы многобожников из числа прежних народов о Коране, про-
тивятся Аллаху и Посланнику , отрицая Божьи атрибуты и Единственность, 
знание о Его нахождении и возвышенности над Троном, толкуя в перенос-
ном нелепом смысле. Да снимет Аллах с их лица маску, раскроет скрывае-
мые ими пороки и выявит внутренние помыслы! 

Каждыи�  раз, когда они хотят наи� ти аргументы, их воззрения приобре-
тают еще�  большую кривизну, а последователи Сунны своим несогласием 
с ними приходят в восторг. Так как джахмиты выводят наружу свое�  тая-
щееся безбожие»124. 

То, о че�м написал ад-Дарими, общеизвестно среди ранних имамов, а 
именно обвинение в неверии джахмитов, о че�м передали Шеи� хуль-ислам 
Ибн Теи� мия и другие. Такая позиция правильна в отличие от предположе-
ния тех, кто сообщил, что в данном вопросе существуют разные мнения, 
переданные от Ахмада и др125. 
123 См. «Опровержение воззрении�  джахмитов» (с. 155).
124 См. «Опровержение воззрении�  джахмитов» (с. 170)..
125 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/487).
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Шеи� хуль-ислам пишет: «Абу Наср ас-Сиджзи процитировал якобы их 
две точки зрения. Первая: джахмитские взгляды отображают неверие, ста-
вящее за рамки исламскои�  веры, как считали многие. Второе: не является 
таковым. 

Поэтому аль-Хаттаби подчеркнул: «Они сказали это в качестве строгого 
предостережения». Наши поздние единомышленники также впали в рас-
хождение «попадут ли подобные джахмиты навечно в Ад или нет?». Боль-
шая их часть склонилась к тому, что они останутся там вечно, как цитиру-
ется от прежних знатоков Сунны, например, Абу Хатима, Абу Зуры и др. 
Некоторые же имели противоположную позицию…»126.

Далее Шеи� хуль-ислам разъяснил причину разногласия: эти уче�ные уви-
дели, что имам Ахмад обвинил их в неверии в общем и при этом называл 
кое-каких джахмитских личностеи�  мусульманами. Такие обобще�нные 
фразы о куфре джахмитов правильны, однако для обвинения в не�м кон-
кретных лиц необходимо наличие условии�  и отсутствие препятствии� . В 
противном случае нельзя считать кого-либо из причисляющих себя к ис-
ламскои�  общине кяфиром.

Вот почему Шеи� хуль-ислам написал: «Затем имам Ахмад обратился к 
Аллаху с мольбои�  за халифа и остальных правителеи� , из-за решения кото-
рых ему высекли спину и заточили, попросил для них прощения и простил 
за причине�нное ему притеснение и призыв к идее, не соответствующеи�  с 
иманом. Если бы они были вероотступниками, то не позволялось бы про-
сить для них прощения, потому что истигфар за неверующих запреще�н Ко-
раном и Суннои� , единодушием уче�ных. 

Эти высказывания и деи� ствия Ахмада и других имамов ясно свидетель-
ствуют о том, что они не обвиняли в неверии конкретных джахмитов, 
утверждающих: «Коран сотворе�н. Аллаха не увидят в последнеи�  жизни». 
Хотя передано, что Ахмад назвал неверующими определе�нных людеи� . Све-
дения же о его двух мнениях в данном вопросе неточны или нуждаются в 
уточнении. Можно сказать: “Он назвал кяфирами каких-то джахмитов, убе-
дившись в наличии условии�  и отсутствии препятствии�  для этого, в отли-
чие от остальных. Приче�м в целом он причислял джахмитские воззрения к 
неверию”»127.

Уче�ные издавали фетвы о казни джахмитов после их отказа от покая-
ния, например, имам Малик бин Анас, Суфьян бин Уеи� и� на и Абдур-Рахман 
бин Махди. Абдур-Рахман даже заявил: «Из приверженцев порочных взгля-
дов я никого не подвергал мечу, кроме джахмитов»128. То же самое сделал 
126 Пред источник.
127 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/489).
128 См. «Ас-Сунна» аль-Лялякаи�  (2/316).
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Ваки‘ бин аль-Джарах, Абдуллах бин Дауд аль-Хураи� би и другие обладатели 
знании� . Некоторые сказали: «У джахмита абсолютно нет права на наслед-
ство», «нельзя вступать с ними в брак, молиться за ними, навещать их боль-
ных, присутствовать на их похоронах; исламские связи братства оборва-
лись между ними и мусульманами». Часть таких высказывании�  аль-Бухари 
приве�л в даннои�  книге.

Мы упомянули кое-какие слова ранних признанных имамов о Джахме, 
его последователях и сторонниках пропагандируемои�  им идеологии. Не 
стоит обращать внимания на тех, кто отклонился от верного пути и стал 
защищать Джахма, считая обвинения в его адрес обзыванием, якобы из 
устрашения, а порои�  по политическим обстоятельствам! Каждыи�  обязан 
отдаляться от таких поборников лжи, постигая их козни и скверные интри-
ги. Тем самым они пытались очернить всех исламских имамов-наставни-
ков, открыто заявивших о неверии джахмитов, и строили плохие мысли о 
праведных предшественниках. Пусть думающии�  подобное опасается за 
свою веру, поскольку таким образом он выступает против убеждении�  
первых тре�х лучших поколении�  мусульман, следует путями еретиков и за-
блудших. И только Аллах веде�т прямым путе�м. 

Совершение человеком своих деяний 
Аль-Бухари, рассматривая данную тему, дае�т понять, что деи� ствия и ка-

чества творении�  принадлежат им на самом деле и созданы Всевышним Ал-
лахом, например, молитва, включая чтение аятов, пояснои�  и земнои�  покло-
ны и так далее, вера, исповедование ислама, искреннее поклонение. Сюда 
входят и голоса людеи� , прославление, восхваление и возвеличивание ими 
Аллаха, их чтение и изучение, различные произношения, одни из которых 
более красивые и приятные, звонкие, долгие или прерывистые, громкие 
или тихие, смиренные, звучные или тихие, умелые и протяжные, мягкие и 
низкие. 

В главе своего сборника «ас-Сахих» с заголовком «Сотворе�нность деи� -
ствии�  Божьих рабов» он приве�л подтверждающие доказательства из 
Корана, Сунны и изречении�  праведных предшественников.

Все� вышеупомянутое указывает на важную основу, на то, что человек по 
своеи�  воле и способности совершает свои деяния, за которые он получит 
расче�т и воздаяние. Аллах же Создатель всего сущего вместе с их качества-
ми и деи� ствиями. Так опровергается предрассудок тех, кто считает их из-
вечными или полагает, что Божии�  раб лишь приобретает свои поступки [и 
у него нет выбора], т.к. в реальности они причисляются именно к Аллаху. 
Таково учение джабритов. Есть множество доводов шариата, разума и здра-
вого восприятия, опровергающих джабритские домыслы, нарушающие ре-
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лигиозныи�  и мирскои�  уклад. Из-за них в обществе начали вести свою ак-
тивность кадариты. Они радостно воспользовались нелепостью теории 
джабритов. Хотя их умозаключения тоже несостоятельны, тем не менее, 
распространены по причине противоположнои�  идее о фатализме. Ее� ужас-
ность для каждого здравомыслящего привела к появлению и открытои�  
активности врагов Аллаха кадаритов, зороастрии� цев этои�  общины, в про-
тивовес иному нововведению.

Ибн аль-Каи� и� им говорит о кадаритах и их униженности: «Коран, и даже 
все остальные небесные Писания, Сунна, доказательства единобожия и 
умы раскрывают несостоятельность их мнения. Об этом громко сказали 
обладатели веры и знании�  из разных уголков земли. Вои� ско исламскои�  ре-
лигии и поборники пути Посланника написало свои труды в ответ кадари-
там, количество которых может сосчитать только Великии�  Аллах. Разобла-
чение их предшественниками и имамами Сунны не позволяло им поднять 
свою голову и встать на ноги. Ведь они опровергали кадаритскую ложь 
чистои�  истинои� , новшества — Суннои� , неприступнои�  и одолевающеи� . В 
тои�  среде кадариты были словно иудеи и христиане, живущие под правле-
нием мусульман и выплачивающие подать. 

Так продолжалось до тех пор, пока не появилось течение, захотевшее от-
разить ту ересь противоположным новшеством, а ту ложь еще� однои�  
ложью. Они твердили: «Человек принужде�н в своих поступках и вообще не 
совершает ничего по своему выбору и своеи�  воле». Краи� ние джабриты 
утверждали: «Все его деяния являются деи� ствиями Аллаха и относятся к 
нему лишь метафорически». Мол, Пречистыи�  Аллах осудит Своего неверу-
ющего раба, накажет и поместит навечно в Геенну за то, что тот вообще не 
делал. Такова теория джабритов. Хоть она и не хуже кадаритского учения, 
но и не уступает ему в несостоятельности. Все посланники и небесные Пи-
сания, доводы разума, естество и реальность раскрывают ложность таких 
предрассудков. Оба течения слепо скитаются, не видя очевиднои�  истины и 
прямого пути»129.

То, что человек на самом деле совершает деяния, доказывается и самим 
естеством, вложенным с рождения. Так, кто вершит справедливость, тот 
справедлив, а кто угнетает других, тот угнетатель, кто лже�т, тот лжец. Если 
бы он не считался поступающим таким образом потому, что якобы Аллах 
единственное деи� ствующее лицо, то все эти пороки приписывались бы 
Ему. Аллах же превыше всяких недостатков.

Во многих аятах деяния причисляются к Божьим рабам, например: «…в 
воздаяние за то, что они совершали» (32:17).

«…Поступайте, как пожелаете!» (41:40).
129 См. «Шифа аль-алиль» (1/193 – 194).
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«Скажи: “Трудитесь, и увидит ваши деяния Аллах…”» (9:105).
«Поистине, тем, которые уверовали и совершали праведные деяния, 

уготованы Сады блаженства» (31:8), и др.
Шариатом и разумом доказывается и то, что человек заслуживает по-

хвалы или порицания за свои поступки, благие или греховные. Если бы 
деи� ствующее лицо оказалось единственным, то стало бы хвалимым или 
порицаемым»130.

Как возникло мнение о созданности произносимого Корана?
Воззрение о том, что произносимыи�  Коран создан, исходит от слов джах-

митов и му‘тазилитов о его сотворе�нности. Как уже отмечалось, му‘тазили-
ты начали отрицать атрибуты Аллаха после появления Джахма бин Сафва-
на и массово пропагандируемои�  им идеологии.

Му‘тазилитская секта подняла знамя джахмизма, отвергла Божьи атри-
буты и то, что Коран является Словом Аллаха, назвав сотворе�нным. Оба те-
чения были подавлены и разбиты среди праведных предшественников, 
имамов, оставшихся таби‘инов и их учеников, которые строжаи� шим обра-
зом осуждали этих заблудших. Затем они проявили себя в начале третьего 
столетия по хиджре.

Шеи� хуль-ислам пишет: «Джахмиты явно вели свою активность только 
на востоке. Однако усилили общественное влияние после смерти ар-Раши-
да, когда к власти прише�л его сын по прозвищу аль-Ма’мун, перенявшии�  
джахмитские взгляды. Став халифом, он объединился со многими му‘тази-
литами и принялся навязывать их убеждения в конце своеи�  жизни»131.

Аль-Ма’мун старался силои�  заставить имамов и уче�ных тех лет принять 
свои предрассудки. Призыв к ним продолжился и после смерти аль-Мааму-
на, ум. в 218 г.х., а также при правлении аль-Му‘тасыма (218 — 227 г.х.) и 
аль-Васика (227 — 232). Когда же халифом стал аль-Мутаввакиль, то пу-
блично выявлял Сунну и говорил о неи�  в местах своего собрания, разослал 
послания повсюду, возвестив о завершении гонении�  и навязывания идеи о 
сотворении Корана, призвал к Сунне и поддержал ее� последователеи� 132.

Итак, после этои�  смуты, возглавляемои�  му‘тазилитами на протяжении 
долгого периода, распространились умозрительные прения и споры, уча-
стились диспуты с еретиками, «а ответвления джахмизма проникли в души 
многих людеи� »133.

130 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (8/120).
131 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (13/182 – 183).
132 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (11/236 – 265).
133 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/358).
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Значительная часть населения соглашалась с му‘тазилитами и отстаи-
вала их точки зрения, учитывая имеющуюся у них власть и влияние в то 
время. Некоторые открыто выступили против му‘тазилитских новшеств и 
попытались опровергнуть логическим философским путе�м, признав ко-
е-какие принципы, например, Ибн Кулляб и другие.

В те годы появилось высказывание аль-Хусеи� на аль-Карабиси о произ-
носимом Коране «ляфзе би-ль-Куран». За ним последовал имам захиритов 
Дауд аль-Асбахани, придумавшии�  иную еретическую фразу: «Коран (т.е. 
слышимые, произносимые аяты) — новыи� ». Именно аль-Карабиси первым 
затрагивал вопрос «ляфза» и культивировал его в обществе, получив в не�м 
отклик. 

Исмаиль бин аль-Фадль аль-Асбахани пишет: «Первым, кто сказал о 
«ляфзе», мол, слова, когда мы читаем Коран, сотворены, был Хусеи� н аль-Ка-
рабиси. Ахмад бин Ханбаль обвинил его в приверженности нововведению. 
То же самое сделали остальные уче�ные…»134.

В книге аль-Халляля «ас-Сунна» сообщается: «Ахмад, да смилуется над 
ним Аллах, пояснил: “Коран, написанныи� , слышимыи� , произносимыи� , яв-
ляется Словом Аллаха. Ляфзиты же джахмиты”. Я поинтересовался: “Ты 
знаешь, что кто-либо из джахмитов утверждал о подобном (о ляфзе)?”. Он 
ответил: “До меня дошла информация о том, что аль-Мариси говорил тако-
е”»135.

Бишр аль-Мариси представляет собои�  щит му‘тазилитов и предводите-
ля джахмитов, давшии�  начало ереси ляфзитов, что свидетельствует об их 
единстве в убеждениях. Вот почему передае�тся, что Ахмаду поведали: 
«Аль-Карабиси твердит: “Кто не считает произносимыи�  им Коран со-
творе�нным, тот впадает в неверие”, а он возразил: “Нет, это он становится 
неверующим”. И тогда аль-Бишр аль-Мариси разъярился и следом за ним 
Хусеи� н аль-Карабиси. Ахмад добавил: “Этот уже обратился в джахмизм и 
открыто исповедует. Нужно предостерегать от него и всех, кто последовал 
за ним”»136.

Шеи� хуль-ислам отметил, что джахмиты первыми утверждали о ляфзе137. 
Сообщается от имама Ахмада: «До меня дошли сведения о том, что Джахм 
говорил такое в самом начале своего призыва»138.

134 См. «Аль-Худжа фи баян аль-махаджа» (1/340).
135 См. «Ас-Сунна» (7/81).
136 См. «Табакат аль-Ханабиля» Ибн Абу Я‘ля (1/62).
137 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (8/407).
138 См. «Ар-Радд аля аль-джахмии� я» (1/338).
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Ниже перечислены иные ошибочные позиции и фразы о 
Коране, возникшие в те годы:

1.  Дауд аль-Асбахани говорил, что Коран [в виде произносимых аятов] — 
новый». Вдобавок, согласно доводу, как процитировал Шейхуль-ислам, 
он сказал: «Мои выражения при чтении Корана созданы»139, из согласия 
со своим шейхом аль-Карабиси. 

2.  Вакыфиты или сомневающиеся придерживались нейтральной позиции, 
не называя Коран сотворённым или не созданным». Ахмад отметил: 
«Джахмиты делятся на три категории: первые сочли Коран сотворён-
ным. Вторые считали его Словом Аллаха, но не уточняли, создан он или 
нет. Третьи утверждали: “Произносимые нами аяты сотворены”. Для 
меня все они одинаковы»140.

3.  Ас-Сури Муса бин Укба, один из записывающих хадисы, полагал, что 
Коран не хранится ни в сердцах, ни на листах коранических экземпля-
ров. Мол, кто думает так, тот уподобляется христианам. Имаму Ахмаду 
поведали о таком высказывании, и он прокомментировал: «Это уже 
четвёртая категория джахмитов», т.е. после трёх: халькитов, ляфзитов 
и вакыфитов»141.

Ибн Кулляб и впитавшие его взгляды, такие как аль-Харис аль-Мухаси-
би, Абуль-Аббас аль-Каланиси и другие ученики, Абу Али ас-Сыбаги, в том 
числе аль-Аш‘ари, твердили, что Коран — смысл, подразумеваемыи�  Алла-
хом, а ниспосланные аяты всего лишь изложение или пересказ этого 
смысла (ангел Джибриль или Пророк изложил своими словами), и поэтому 
созданы142.

Существуют также иные воззрения о Коране, например, Хишама бин 
Аммара, аш-Ширрака, Абдуллаха ар-Рази и др. Во времена этого нововведе-
ния широко распространились такие личные суждения и споры.

Имам Ахмад, сталкиваясь с этими религиозными новшествами и утвер-
ждениями, максимально предостерегал от них и удерживал. В свое�м посла-
нии, отправленном на территорию заставы, аль-Асрам написал сразу после 
смерти имама Ахмада, да смилуется над ним Аллах:

«Уче�ные постигли серье�зность беды, поскольку мы утратили нашего 
шеи� ха, да будет доволен им Аллах, Абу Абдуллаха Ахмада бин Мухаммада 
бин Ханбаля, нашего имама и наставника…

Я подумал, что враг Аллаха и враг мусульман — Иблис вместе со своим 
139 См. «Ат-Тисинии� я» (2/425 – 426).
140 См. «Ас-Сунна» аль-Халляля (5/125).
141 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/292, 388 – 389).
142 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (11/510 – 511).
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вои� ском старательно посеяли семена смут и раздоров, ожидая смерти 
имама Ахмада. Ведь он подавлял их ложь и уничтожал их полчище…».

Затем аль-Асрам указал на причину масштабности нововведении�  и 
скверных воззрении� : «При жизни Абу Абдуллаха я видел, что некоторые 
много поклонялись уедине�нно, имея мало знании� . Люди с почтением отно-
сились к ним, учитывая их любовь к добру. Наряду с малостью знании�  они 
стали восхищаться собои� , и кое-кто из них говорил странные вещи. И тогда 
Аллах отражал эти домыслы словами шеи� ха, да вознаградит его Аллах за 
все�, что мы узнали от него. Всегда это служило причинои�  разоблачения тех 
много поклоняющихся и раскрытия их нелепых догадок. Я запомнил много 
таких случаев. Все они касались кознеи�  Иблиса вместе с приближе�нным к 
нему вои� ском. 

Одного из них спрашивали: «Ты…, ты…, и кто сравнится с тобои� ?». Скажи: 
«Уже об этом говорили другие»! В его сердце возникает некое самодоволь-
ство, хотя у него нет обширных знании� . Ему представляется прекрасным 
инициатива в этом, дабы ему злорадствовали. Но любое религиозное нов-
шество является нововведением, выражающимся в заблуждении, которое 
в свою очередь веде�т в адскии�  огонь.

По-моему, другие добивались славы и желали общественнои�  похвалы. 
Перед ними уже характеризовались некоторые разнообразнои�  ересью и 
подверглись разоблачению. Мусульманину лучше следовать за кем-либо 
на пути добра, чем быть главои�  на стезе зла…»143.

Разница между произнесением и произносимым, чтением и 
читаемым

Данная тема относится к важнеи� шим темам, нуждающимся в тщатель-
ном рассмотрении, дабы рассеять множество неясностеи� , закравшихся в 
умах многих. В большеи�  степени они неправильно понимают из-за того, 
что не отличают произнесение от произносимого, чтение от читаемого и 
т.п.

Это объясняется тем, что в арабском языке масдары глаголов могут под-
разумевать как явление, так и деи� ствие, например: ляфз, кавль, таклим, 
ихбар (сообщение и сообщить) и др.

Порои�  под ними имеются в виду причастие (сказанное, сообщаемое…). 
Когда они применяются в качестве отглагольного имени, то указывают на 
деи� ствие и на совершаемое или соверше�нное, или на что-то одно, в зависи-
мости от контекста.

Итак, отглагольное имя «ляфз» применимо к самому деи� ствию «произ-
143 См. «Табакат аль-Ханабиля» (1/68 – 68).
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носить, произнесение». Однако Сибаваи� х пишет: «Порои�  такое имя употре-
бляется в значении причастия, к примеру: «лябан халяб», т.е. махлюб — на-
доенное молоко», «аль-хальк — творение», т.е. махлкюк — сотворе�нныи� …». 
Затем он добавил: «инои�  раз оно применимо к тому и другому».

Под словом «ляфз» может подразумеваться произносимая и читаемая 
речь (мальфуз, матлюв), а не произнесение ее�. 

Шеи� хуль-ислам пишет: «Слово «ляфз» спрягается: «яльфизу ляфзан». То 
же самое касается и слов «тилява, кыра». Но широко используется в значе-
нии самои�  произносимои�  и читаемои�  речи, как правило. И если кто-то гово-
рит: «ляфзи или аль-ляфз би-ль-Куран махлюк», то наталкивает на мысль, 
что аяты, которые читаются и произносятся, сотворены.

Если же он говорит: «ляфзи гаи� р махлюк (не создан)», то якобы дае�т 
понять, что кое-какие осуществляемые им качества и деи� ствия не сотворе-
ны. 

Его голос и движения созданы, а читаемые слова Аллаха не сотворены. 
Под тилявои�  иногда имеется в виду само читаемое, а порои�  человеческие 
движения (ртом, языком и т.д.), или и то, и другое…»144.

«Вот почему последователи Сунны разошлись в толковании слова 
«тилява»: означает ли оно читаемыи�  (матлюв) Коран или нет?

Ибн Кутаи� ба и другие уче�ные подробно разъяснили соответствие этого 
смысла. Путаница вызвана тем, что «матлюв» — читаемыи�  Коран; под «ти-
лявои� » может иметься в виду это значение или активность и деи� ствия 
чтеца, а иногда оба варианта.

Кто сказал: «тилява означает матлюв», тот подразумевал сам слыши-
мыи�  Коран, т.е. читаемое. А кто высказал иное мнение, тот подразумевал 
движения и деи� ствия чтеца, не являющиеся Кораном. Другие запретили 
обе формулировки, учитывая общность смысла. Например, имам Ахмад и 
не только запрещали говорить: «ляфзи би-ль-Куран махлюк» или «гаи� р 
махлюк». Ведь под «ляфзом» в данном случае может иметься в виду само 
произносимое, т.е. Слово Аллаха, или произнесение аятов…»145.

«…Коран связан с четырьмя аспектами:
Первый: он написан на листах (и напечатан). Написание сотворено Го-

сподом, а написанное является несотворе�нным Кораном.
Второй: он читаем. Шевеление языком, напряжение голосовых связок и 

т.п. при чтении аятов создано, в отличие от читаемого.

144 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/306 – 307).
145 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (17/34 – 35).
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Третий: он запоминаем. Заучивание аятов представляет собои�  одно из 
созданных Господом деи� ствии� , а запоминаемое — несотворе�нныи�  Коран.

Четвёртый: он слышим. Слушание отображает собои�  одно из созданных 
Господом деи� ствии� , а слышимое — несотворе�нныи�  Коран.

Теперь мы хотим сделать упомянутое выше более доступным для твоего 
понимания на примерах, хотя Коран ни с чем не сравним. Цвет кожи чело-
века касается тела, и в твое�м осознании непременно должно быть его отли-
чие от тела [между ними существует связь, но они не являются чем-то 
единым]. Сила тоже сопряжена с телом. Сюда входит способность, движе-
ние и т.д. Так же и Коран касается перечисленных четыре�х аспектов, и никто 
не может реально предположить, что он абсолютно отделен от них…

Если кто-либо спросит: «Что по поводу понятия “кыра (тилява, ляфз)”, я 
отвечу: “Коран связан с определе�нными деи� ствиями”. Если он поинтересу-
ется: “сотворено ли это или нет?”, я объясню: “Ты спрашиваешь об одном 
слове, включающем два значения: деи� ствие (чтение, произнесение) созда-
но Господом, а читаемое и произносимое является несотворе�нным Кора-
ном”»146. 

В данном вопросе аль-Бухари, да смилуется над ним Аллах, уделял 
больше внимания сути и смыслу, чем языковому значению. Он сделал раз-
личие между тем, что присуще Всевышнему Господу и не сотворено, и 
между тем, что присуще человеку при чтении им Корана, т.к. Божии�  раб со 
всеми своими качествами сотворе�н. Он изложил это в полнои�  мере.

Тем самым имам аль-Бухари хотел поправить тех, кто ошибался, из числа 
изучающих Сунну, которые утверждали: «аль-ляфз би-ль-Куран гаи� р 
махлюк (не создан)», куда входили и некоторые людские деи� ствия. Поэто-
му он больше акцентировал внимание на опровержении этои�  ошибочнои�  
фразы, чем на пошаговом разделении смысла «ляфза, тилявы и кыра» и 
того, что они означают при обобщении. Это тоже хорошее достои� ное наме-
рение.

Ибн аль-Каи� и� им пишет: «Абу Абдуллах аль-Бухари подробно разъяснил 
и досконально изложил. Он указал на разницу между тем, что присуще Го-
споду, и тем, что свои� ственно Его рабам. Созданным считается их произне-
сение, голоса, движения и иные качества. Однако не сотворено произноси-
мое, а именно Коран, которыи�  Джибриль услышал от Всевышнего Аллаха, 
и затем Пророк Мухаммад от Джибриля. Аль-Бухари достаточно рассмо-
трел эту тему в своеи�  книге «Хальк Аф‘аль аль-‘Ибад», составив пояснения 
и приведя доводы, устраняющие неясности и освещающие истину. Это сви-
детельствует о его степени имама и осведомле�нности в религии…»147.
146 См. «Аль-Ихтиляф фи аль-Ляфз» (с. 52 – 53).
147 См. «Мухтасар ас-Саваик аль-Мурсаля» (с. 489).
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Ниже процитирована часть высказываний аль-Бухарии о раз-
личии между чтением аятов и читаемым:

«К Божьим рабам причисляется чтение аятов (тилява), а не Коран. Ведь 
Коран — Слово Великого Господа, а чтение — одно из людских деи� ствии� . 
Данныи�  факт неизвестен только тому, чье� сердце ослепил Аллах и не пове�л 
верным путе�м…».

Приведя изречение Ибн Мас‘уда «Я не одобрял фразу кого-либо «чтение 
(кыра, тилява) такого-то…», прокомментировал: «Он отметил, что чтение 
чтеца аятов и сур не является Кораном».

«Пророк  отправил послание, где писалось: “БисмиЛляхи-р-Рахма-
ни-р-Рахим”, и переводчик зачитал это императору и свите. Несомненно, 
такое чтение неверующих и христиан относится к их деяниям, а читаемое 
является несотворе�нным Словом Могущественного Щедрого Аллаха…».

«Если кто-то возразит: “Передае�тся: “Превосходство Слова Аллаха над 
остальными речами подобно Его превосходству над Своими творениями”, 
мы ответим:

«Даже если это сообщение достоверно, в не�м нет довода в вашу пользу, 
поскольку говорится: “…Слова Аллаха”, а не речи Его рабов из числа верую-
щих, или лицемеров, или людеи�  Писания, которые читают: “БисмиЛля-
хи-р-Рахмани ар-Рахим”. Это предельно ясно для каждого, кто хоть немно-
го знает, что чтение не является читаемым».

«Некоторые привели в противовес аят: “…чтобы он мог услышать Слово 
Аллаха”. Ему отвечают: «Всевышнии�  сказал: “…Слово Аллаха”, а не твою 
речь, протяжное чтение и т.п.».

«Пророк  поведал: “Находясь в Раю, я услышал голос некоего человека, чи-
тающего Коран…”, отличив голос от слышимого Корана».

«Али сообщил: “Пророк  запретил читать Коран во время поясного по-
клона”. Значит, чтение абсолютно отличается от читаемого».

Все� это свидетельствует о том, что аль-Бухари делал различие между 
чтением Корана и читаемым. Соперничающие современники предвзято 
обвинили аль-Бухари в том, что он якобы утверждает: «аль-ляфз би-ль-Ку-
ран махлюк (произносимыи�  устами Коран сотворе�н)».

В результате многие перестали обучаться у аль-Бухари, что вызвало 
сильную тревогу и душевную боль, ибо он непричастен к тому, в че�м его 
подозревали. Да проявит к ним Свою милость Аллах и простит их всех!

Без сомнении� , аль-Бухари не пояснил, что под «тилявои�  и ляфзом» 
может подразумеваться читаемое и произносимое, либо самое деи� ствие 
(чтение и произнесение), либо оба варианта, как упомянул Ибн Кутаи� ба. Он 
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вложил в свое� выражение более явныи�  смысл, не обратив внимания на 
иное значение. Аль-Бухари не заслуживает укора в этом, даже если с ним и 
не согласились некоторые. Ведь он доходчиво разъяснил, что именно имеет 
в виду, а не просто обобщил без всяких подробностеи� . Да смилуется над 
ним Аллах и вознаградит великои�  наградои� !

Ибн аль-Каи� и� им отметил, проанализировав высказывания аль-Бухари 
в даннои�  теме: «Аль-Бухари более сведущ в этом вопросе и ближе к истине 
в не�м, чем все его оппоненты. Его изложение намного яснеи�  и вразумитель-
неи� , чем речь Абу Абдуллаха…».

Вакыфиты
Вакыфитами являются те, кто называл Коран Словом Аллаха, однако не 

уточняли, сотворе�н он или нет. Такое направление возникло во время навя-
зывания му‘тазилитами своеи�  идеи о Коране и после этого.

В вопросе «ляфза» они придерживались неи� тральнои�  позиции, погру-
зившись в основу вопроса. Пользуясь отсутствием у некоторых уче�ных 
бдительности, они избрали ее� средством в том, что хуже мнения ляфзитов. 

Перед распростране�нностью ереси му‘тазилитов царило в обществе 
убеждение, что Коран — Слово Аллаха. Когда же еретики стали утверждать: 
«он сотворе�н», имамы выступили с опровержением и открыто заявили, что 
Речь Аллаха не создана, т.к. представляет собои�  один из Его атрибутов. Не-
которые люди начали твердить: «Я не говорю, что Коран сотворе�н или не 
сотворе�н», объявив неи� тральность своим учением.

Это появилось после разгрома му‘тазилитскои�  идеологии и строго осу-
ждения со стороны уче�ных. Тогда джахмиты и му‘тазилиты придумали 
неи� тральную позицию, маскируя свои взгляды среди последователеи�  
Сунны. Этот период времени закончился в те годы, и уже никто не придер-
живался ее�, кроме двух категории� : неосведомле�нных в основе вопроса и 
маскирующихся, внешне предпочитающих молчание и отдаление от де-
тальности.

Стоит учесть, что вакыфиты делятся на две группы. Первые не добавля-
ли ничего к сказанному, как только участились обсуждения, из предосто-
рожности и из следования пути предшествующих уче�ных, от которых не 
передано, что Коран не сотворе�н.

На самом деле, такая неи� тральность основана на неосмотрительности и 
непонимании новшества джахмитов и му‘тазилитов. К ее� сторонникам от-
носятся кое-какие люди, известные своеи�  защитои�  Сунны и своим сбором 
хадисов, например, Али бин аль-Джа‘д, Исхак бин Абу Исраиль, Бишр бин 
аль-Валид аль-Кинди аль-Ханафи, Мусаб бин Абдуллах аз-Зубаи� ри, Ахмад 
бин аль-Му‘аззаль, Якуб бин Шеи� ба ас-Садуси и другие. Уче�ные осудили это 
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направление и предостерегли от него. 
Однажды имама Ахмада спросили: «Позволительно ли мусульманину 

говорить о Коране: “Слово Аллаха”, а затем молчать и ничего не добавлять 
(несотворе�нное или нет)?». Ахмад ответил: «А почему он молчит?! Если бы 
заблудшие не стали утверждать, что Коран сотворе�н, то он мог бы промол-
чать. Однако после того, как затронули эту тему, почему они не говорят 
полностью…?! 

Порои�  кто-то спрашивает меня о че�м-то, а я воздерживаюсь от ответа 
только потому, что мне противно говорить об этом».

Аль-Аш‘ари перечисляя убеждения последователеи�  Сунны, упомянул 
также: «Они убеждены, что Коран — несотворе�нное Слово Аллаха, а мнение 
приверженцев ляфза или вакфа расценивалось ими как нововведение…»148.

Большинство же вакыфитов тем самым прибегли к хитрости и хотели 
прикрыть свою идею о сотворе�нности Корана, а именно джахмиты. Имамы 
разгадали их умысел и остерегли от них, например, от Ибн ас-Сальджи, Зир-
кана и др.

Имам Ахмад отозвался о вакыфитах: «Они хуже коренных джахмитов, 
поскольку маскируются неи� тральностью»149.

Имам Исхак бин Рахаваи� х сказал о них: «Для меня они хуже того, кто го-
ворит: «он сотворе�н», и молчит. Ведь он подае�т дурнои�  пример для просто-
людинов», «и является джахмитом».

Кутаи� ба бин Са‘ид тоже отметил: «Они хуже тех, которые называют 
Коран сотворе�нным». Подобное изречение принадлежит Усману бин Абу 
Шеи� бе, Ахмаду бин Салиху аль-Мисри, Мухаммаду бин Мукатилю аль-Абба-
дани и остальным имамам и уче�ным тех лет.

Абу Дауд сообщил в «аль-Масаиль»: «Я присутствовал, когда при Ахмаде 
упомянули о двух людях, придерживающихся неи� тральности относитель-
но Корана, и обратились за них с мольбои� . Но Ахмад воззвал к Аллаху 
против них, сочтя большим искушением, и негативно охарактеризовал». 

Абу Дауд поведал: «Я видел, как Ахмада поприветствовал миром некии�  
человек из жителеи�  Багдада, из сторонников неи� тральности, насколько я 
знаю. Имам сказал ему: “Уходи. Я не хочу видеть тебя приходящим к двери 
моего дома”, резко отреагировал и не поприветствовал в ответ. Вскоре об-
ратился к нему: “С тобои�  непременно нужно поступить так, как поступил 
‘Умар  с Сабигом”»150.

О вакыфитах пространно написано в книгах, поскольку многие люди 
148 См. «Макалят аль-ислямии� ин» (1/346).
149 См. «Ас-Сунна» аль-Халляля (5/129).
150 См. «Аль-Масаиль» Абу Дауда (с. 264).
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считают, что это касается лишь тех, кто придерживался неи� тральнои�  пози-
ции по своему незнанию, и отвергают высказывания имамов об опасности 
вакыфитов. Но все� совсем не так, как уже подче�ркивалось. Такое ошибоч-
ное представление отображает плохую мысль об имамах Сунны и умаляет 
степень их речеи� , опровергающих воззрения джахмитов и ответвле�нных 
от них сект. Да поможет Аллах, и нет силы и мощи, кроме как от Великого 
Аллаха.

Убеждения и высказывания саляфов в вопросе «аль-ляфз би-
ль-Куран» 

Согласно убеждениям праведных предшественников и больших имамов 
тех лет, нельзя говорить: «аль-ляфз би-ль-Куран махлюк (создан)» или «…
гаи� р махлюк (не создан)», т.к. обе формулировки ошибочны. Напротив, 
Коран является Словом Аллаха, ниспосланным Им. От Него он исходит и к 
Нему верне�тся перед Судным дне�м, включая каждую его букву и значения, 
а не что-то одно. Коран — несотворе�нное Слово Аллаха при чтении его, за-
поминании и так далее.

А вот людские деи� ствия, голоса и движения сотворены. Когда кто-либо 
читает Коран, то мы слышим голос чтеца и слова Создателя. Ведь речь при-
числяется к тому, кто произне�с ее� изначально, а не к тому, кто доводит ее�  
или сообщает.

Имамы запретили говорить: «аль-ляфз би-ль-Куран махлюк» или «…
гаи� р махлюк» потому, что под отглагольными именами, в данном случае 
«ляфзом», может подразумеваться само деи� ствие и шевеление языком и 
т.п., или произносимое, читаемое, или оба варианта.

Несомненно, читаемыи�  Коран представляет собои�  Слово Великого и 
Всемогущего Аллаха, которое Он произне�с и которое относится к Его атри-
буту «Речь», а в атрибутах Аллаха нет ничего сотворе�нного. Джибриль ус-
лышал сказанные Им коранические слова и снизоше�л с ними к Посланнику 
. Пророк зачитал их людям, донеся то, что Аллах внушил ему в открове-
нии через ангела.

Обобщение фразы «аль-ляфз би-ль-Куран махлюк» неправильно, по-
скольку под «ляфзом» может иметься в виду произносимое или оба значе-
ния, означая, что сказанные Господом коранические слова, с которыми сни-
зоше�л Джибриль, сотворены. Так думают джахмиты и му‘тазилиты, 
утверждающие о сотворе�нности Корана. И употребление этои�  фразы содер-
жит в себе джахмитское воззрение.

Фраза же «аль-ляфз би-ль-Куран гаи� р махлюк» недопустима и порицае-
ма, и расценивается как нововведение. Поэтому имамы обвинили в привер-



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

55

женности новшеству ее� сторонников и осудили. Хоть она и указывает на то, 
что Слово Всевышнего Аллаха не сотворено, в неи�  заключается порочныи�  
смысл, а именно то, что якобы произнесение и чтение человеком аятов не 
создано. Такои�  смысл несостоятелен. Вот почему имамы запретили обе 
формулировки.

Но разрешено употребить ее�, разъяснив, как отмечалось ранее. В даннои�  
теме есть много высказывании�  саляфов и имамов тех лет: 

Абдуллах сын имама Ахмада рассказывает: «Мои�  отец не одобрял разго-
воры о “ляфзе”, когда говорят: “ляфзи би-ль-Куран махлюк” или “…гаи� р 
махлюк”»151.

Якуб ад-Давраки поведал: «Я спросил Ахмада бин Ханбаля: «Те, которые 
утверждают: “произносимые нами слова при чтении Корана сотворе-
ны”…?». Он ответил: «Коран (читаемыи� , слышимыи� , запоминаемыи� , напи-
санныи� ) абсолютно не создан». Всевышнии�  Аллах возвестил: «Если ка-
кой-либо многобожник попросит у тебя убежища, то предоставь ему 
убежище, чтобы он мог услышать Слово Аллаха» (9:6). Он не сказал: чтобы 
он мог услышать твои слова, Мухаммад».

Я добавил: «Те утверждающие отрицают подлинное ниспослание 
Корана и отвергают атрибут “Речь”. Он подтвердил: “Да”…»152.

Абу Муса Исхак бин Муса аль-Ансари (ум. в 244 г.х.) обратился к имаму 
Ахмаду: «Абу Абдуллах, от этого новшества сжимаются сердца. Тем не менее, 
люди спрашивают нас о не�м, говоря: “Ляфзуна би-ль-Куран махлюк”».

Абу Абдуллах резко отреагировал: «Это — плохая, дурная и скверная 
фраза. В неи�  нет добра». Абу Муса спросил: «Разве мы не говорим: “Коран 
— несотворе�нное Слово Аллаха в любом свое�м виде и со всеми своими зна-
чениями”?». Он ответил: “Да, конечно, а все остальные ответвле�нные воз-
зрения в этом плохи и отвратительны”»153.

Якуб ад-Давраки спросил имама Ахмада о фразе «ляфзуна би-ль-Куран 
махлюк»: «Как нам объяснить другим?». Он ответил: «Не стоит беседовать 
с ее� приверженцами и затрагивать это. Коран всесторонне в любом виде 
(читаемом, запоминаемом и т.п.) является несотворе�нным Словом Аллаха. 
Всевышнии�  возвестил: “Если какой-либо многобожник попросит у тебя 
убежища, то предоставь ему убежище, чтобы он мог услышать Слово 
Аллаха” (9:6). Пророк  сказал: “Во время молитвы нельзя разговаривать”154, 
“…дабы я довёл Слово моего Господа”. Такую фразу пропагандируют джах-

151 См. «Ас-Сунна» Абдуллаха бин Ахмада (1/165 – 166).
152 См. «Ас-Сунна» аль-Халляля (7/75 – 76).
153 См. «Ас-Сунна» аль-Халляля (7/81).
154 См. «Сахих Муслим» (1/381).
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миты, заслуживающие гнева Аллаха»155.
Мухаммаду бин Зухаи� ру принадлежит изречение: «Коран всесторонне 

несотворе�нное Слово Аллаха»156.
Мы процитировали лишь часть высказывании�  предшественников о не-

допустимости фразы «ляфзи би-ль-Куран махлюк».
Уче�ные строго укоряли и тех, кто утверждал: «ляфзи би-ль-Куран гаи� р 

махлюк», побуждали к бои� котированию их и обвиняли в еретическои�  на-
клонности. Приче�м объявили о лжи распустивших слухи о том, что якобы 
Ахмад или другие имамы говорили такое.

Об этом сообщили ученики Ахмада, в том числе Исхак бин Дауд: «Ахмад 
бин Ханбаль — наш имам из числа знатоков исламскои�  религии отмечал: 
«Я не слышал, что бы какои� -либо уче�ныи�  говорил: “Ляфзи би-ль-Куран 
махлюк”…»157.

Якуб ад-Давраки сказал: «Коран — несотворе�нное Слово Аллаха. Кто по-
лагает, что он создан, тот впадает в неверие. Кто твердит, что произноси-
мыи�  им Коран сотворе�н, тот считается джахмитом, а кто утверждает: 
«ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк», тот еретик, с которым нельзя сидеть 
вместе и общаться. Ведь Коран (слышимыи� , написанныи� , читаемыи� , про-
износимыи� ) — несотворе�нное Слово Аллаха, относящееся к Его атрибуту 
«Речь». Лже�т каждыи� , кто передае�т, что я отказался от обвинения в ереси 
того, кто говорит подобную фразу»158.

Аль-Халляль пишет: «Нам сообщил Абу Бакр аль-Маррузи из уст Али бин 
Шу‘аи� ба, друга Шу‘аи� ба бин Харба: “Коран — несотворе�нное Слово Аллаха. 
Кто же называет его сотворе�нным, тот увязает в неверии. Мы избегаем вы-
ражения “аль-ляфз махлюк” или “…гаи� р махлюк”. Мы не разговариваем и 
не общаемся с теми, кто твердит: “Ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк”».

Я поинтересовался: «Застал ли ты кого-либо из уче�ных, кто говорил бы: 
“ляфзи или савти би-ль-Куран гаи� р махлюк”?». Он воскликнул: “Да упасе�т 
Аллах!”. Затем добавил: “Некии�  человек сказал мне обратное”, но я возра-
зил ему: “Мы должны придерживаться всего противоположного этому”»159.

Приписывание чуждых мнений имаму Ахмаду
В вопросе «Корана» имам Ахмад подвергся же�сткому давлению и при-

теснению со стороны му‘тазилитов. По милости Аллаха, его ожидал благои�  
155 См. «Аль-Ибана» Ибн Батта (1/344).
156 См. «Аль-Ибана» (1/345).
157 См. «Ас-Сунна» аль-Халляля (7/105).
158 См. «Ас-Сунна» аль-Халляля (7/105).
159 См. «Ас-Сунна» (7/110).
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исход, и он стал исламским предводителем, образцом и светочем в защите 
истины. В те годы никто не превосходит Ахмада в знаниях, религиозности 
и отстаивании Сунны. Он был авторитетным образцовым уче�ным в сун-
нитскои�  среде.

Якуб бин Ибрахим ад-Давраки поведал: «В свое� время Абу Абдуллах был 
самым сведущим в Сунне. Он защищал религию Великого Аллаха, пережил 
агрессию ради Аллаха, терпеливо переносил тяготы в радости и в горе…»160.

Вот почему большие уче�ные, пришедшие после, признали превосход-
ство и степень имама Ахмада, объявив о свое�м следовании его пути, напри-
мер, Ибн Хузаи� ма, Абу Усман ас-Сабуни, аль-Аджурри, аль-Лялякаи�  и многие 
другие.

Признаком суннита служило исповедование убеждении�  имама Ахмада, 
а признаком еретика — отклонение от них и оставление. Каждыи�  последо-
ватель Сунны причисляет себя к имаму Ахмаду, упоминая, что он не отхо-
дит от его религиозного пути и убеждении� .

Абуль-Хасан аль-Аш‘ари пишет:
«Кто-то может поинтересоваться: “Вы опровергли идеологию му’тазили-

тов, джахмитов, харуритов, рафидитов и мурджиитов. Расскажите же нам о 
вашеи�  религиознои�  позиции и ваших убеждениях, которые вы исповедуете”.

Мы ответим, что принципы, которых мы придерживаемся, и вероубежде-
ние, которое мы исповедуем, сводятся к неукоснительному следованию Писа-
нию нашего Великого и Могучего Господа и Сунне нашего Пророка  и пути 
сподвижников, их последователеи�  и имамов в области хадисов. 

Мы крепко придерживаемся такои�  позиции и стои� ки в том, что говорил Абу 
Абдуллах Ахмад ибн Ханбаль, да осветит Аллах его лик, возвысит его степень и 
приумножит его вознаграждение. Мы также сторонимся тех, кто оспаривает 
его взгляды, потому что он был праведным имамом и безупречным предводи-
телем, через которого Аллах разъяснил истину и уничтожил заблуждение, ос-
ветил прямои�  путь и сокрушил ошибочные предрассудки еретиков, заблуд-
ших и развеял сомнения. Да смилостивится Аллах над этим выдающимся, 
уважаемым, почитаемым и славным имамом!»161.

Аль-Бакыляни из числа рационалистов иногда подписывался в своих 
ответах: «Мухаммад бин ат-Таи� иб аль-Ханбали.

Абу Наср ас-Сиджзи пишет: “Затем возникло рационально-логическое 
направление вместе с его поборниками, в обществе вошли в обиход книги 
философов и отклонившихся от прямои�  стези, появилось много учении�  в 
сфере вероубеждения. Тогда по Своеи�  милости Пречистыи�  Аллах поддер-

160 См. «Ас-Сунна» (7/107).
161 См. «Разъяснение основ вероисповедания» (с. 70 – 71).
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жал Ахмада бин Мухаммада бин Ханбаля аш-Шаи� бани, и он открыто при-
звал к пути первых поколении�  мусульман…

Он отличался сильнои�  набожностью, крепко держался наследия правед-
ных предшественников, обладал рассудительностью и выдержкои� . В итоге 
он распространил основы саляфов, стои� ко перене�с притеснения му‘тази-
литов, силои�  навязывающих свою идею о Коране. И ничего не говорил от 
себя, а опирался на достоверные хадисы. 

Позиция Ахмада бин Ханбаля стала известна тем, что в свое� время он в 
одиночку возглашал истину, а его сверстники молчали из опасения за себя 
или осознания того факта, что он больше достоин этого и превосходит их в 
качествах добра…”»162.

Шеи� хуль-ислам пишет: «Имам Ахмад стал вехои�  для последователеи�  
Сунны, пришедших после него, из разных групп мусульман. Все они едины 
с ним в его высказываниях целостно и в принципах мазхаба. Ведь он сохра-
нил для уммы наследуемые сущностные знания и пророческие основы, 
оградив от тех, кто хотел исказить их и заменить»163.

Тема «ляфза» относится к тонким вопросам, где переданные от имама 
Ахмада слова порои�  неправильно понимались, облекались ложью и непра-
вильно применялись. Поэтому ему были приписаны многие чуждые мысли.

Аль-Бухари пишет: «Я наткнулся в даннои�  теме на высказывания, сооб-
щаемые от Ахмада бин Ханбаля с двадцатью двумя вариациями, противо-
речащими друг другу! Я сче�л достоверным то, что он сказал: “Я не слышал, 
что бы кто-либо из уче�ных говорил: “ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк”».

Он написал в своеи�  книге «Хальк Аф‘аль аль-‘Ибад»: «То, что две стороны 
используют в качестве довода, причисляя к позиции Ахмада, каждыи�  в 
свою пользу, в большеи�  мере недостоверно. Вероятно, они не вникли в его 
мнение…».

Ибн аль-Каи� и� им прокомментировал: «Если кто-то аргументирует 
что-либо переданнои�  речью уче�ного и т.д., то необходимо, во-первых, убе-
диться в достоверности передачи, во-вторых, точно усвоить ее�…

Аль-Бухари упомянул, что некоторые сообще�нные от Ахмада высказы-
вания, недостоверны, а те, что подлинны, порои�  неточно поняты по причи-
не их тонкости…»164.

Два толка ошибались в отношении имама Ахмада. Первые: ляфзиты, в 
том числе те, кто неправильно изложил его мнение, при жизни имама, на-
пример, Абу Талиб, один из учеников имама Ахмада. Сюда входят многие 
162 См. «Ар-Радд аля ман анкара аль-харф ва ас-савт» (с. 215 – 216).
163 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/358).
164 См. «Мухтасар ас-саваик» (2/491).
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чужестранцы, к которым дошли искаже�нные сведения о позиции Ахмада, и 
они подумали, что имам Ахмад говорил: “ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк”.

Но это чуждо имаму Ахмаду и приписано ему. Он порицал такое утверж-
дение и выразил свою непричастность к нему, а также ближаи� шие самые 
сведущие его ученики.

Абу Бакр аль-Халляль и другие уче�ные усердно разъяснили истину в 
этом, приведя достоверные сообщения от Ахмада, раскрывающие грубую 
ошибку тех личностеи� .

Аль-Халляль приве�л в своеи�  книге «ас-Сунна»: «Абу Бакр аль-Маррузи 
поведал: “Абу Абдуллах, т.е. имам Ахмад, сказал мне: “Мое� сердце неспокои� -
но касательно Ибн Щиддада165”. Я поинтересовался: “Что он такого передал 
от твоего имени?”. Он ответил: “Он неточно передал от моего имени выска-
зывание о ляфзе”.

Позже Ибн Щиддад узнал, что Абу Абдуллах не одобрил его поступок. Он 
прише�л к нам с записью определе�нных вопросов. Я отне�с ее� Абу Абдуллаху, 
он внимательно посмотрел и увидел там: “ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк”, 
и сразу объявил: “Вот эти слова я не говорил”. 

Хамдун заше�л к нам с коридора, достал чернильницу и перо, и Абу Аб-
дуллах показал ему пальцем на то место. Потом имам написал своеи�  рукои�  
между строчками: “Коран в любом свое�м виде (читаемом, произносимом, 
слышимом…) не сотворе�н”».

Затем добавил: «Я не слышал, что бы кто-либо затрагивал это» и осудил 
тех, кто говорит: “ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк”»166.

Хорошо известна история об осуждении Ахмадом одного из своих уче-
ников, Абу Талиба. Аль-Халляль достоверно приве�л ее� в своеи�  книге от Яхьи 
бин Закарии бин аль-Фараджа аль-Баззара от Абу Мухаммада Фаврана, а 
также от Мухаммада бин Али аль-Варрака от Абу Мухаммада Фаврана:

«Ко мне прише�л Салих, когда у меня находился Абу Бакр аль-Маррузи, и 
позвал меня к Абу Абдуллаху, сказав: “До меня дошла весть о том, что Абу 
Талиб сообщил, что Ахмад бин Ханбаль говорит: “Ляфзи би-ль-Куран гаи� р 
махлюк”. Я встал и за мнои�  последовал Салих, которыи�  жил по соседству. 
Мы вошли к Абу Абдуллаху, а он был сильно разгневан, что отображалось 
на его лице.

Он велел Абу Бакру: “Иди и приведи мне Абу Талиба”. Тот отправился за 
ним. Я тем временем пытался успокоить шеи� ха до прихода Абу Талиба и 
напомнил о неприкосновенности. Так, Абу Талиб сел перед шеи� хом с изме-
не�нным цветом лица. Абу Абдуллах спросил: “Ты передавал, что якобы я 
165 Хамдаваи� х или Хамдун, Хамдан бин Щиддад, один из учеников имама Ахмада.
166 См. «Ас-Сунна» (7/99 – 101).
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говорю: “ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк?”. Он ответил: “Я передал это от 
своего имени”. Тогда шеи� х велел ему: “Не сообщаи�  об этом ни от своего 
имени, ни от моего. Я не слышал, что бы кто-либо из уче�ных говорил подоб-
ное”. Затем добавил: “Коран в любом свое�м виде (читаемом, произноси-
мом, слышимом…) не сотворе�н”».

Я сказал Абу Талибу в присутствии шеи� ха: «Если ты передал это ко-
му-либо, то иди и возвести ему, что Абу Абдуллах запретил говорить такое». 
Абу Талиб поше�л и возвестил об этом запрещении нескольким людям. К 
тому же, Абу Талиб написал своеи�  рукои�  послание жителям Насыбаи� на 
после смерти имама, что Абу Абдуллах запретил говорить: «ляфзи би-ль-
Куран гаи� р махлюк. Потом он прине�с мне свои записи, удалив из них 
данныи�  пункт»167.

Закария бин аль-Фарадж продолжил: «Я отправился к Абдуль-ВаххА-
буль-Варраку. Он взял лист с записью, проче�л и затем спросил: “Кто пере-
дал тебе это от Ахмада?”. Я ответил: “Фавран бин Мухаммад. Он отозвался о 
не�м: “Фавран наде�жен и достоин доверия в передаче от Ахмада”.

Прежде ему сообщил то же самое и Абу Бакр аль-Маррузи. Теперь у Аб-
дуль-Ваххаба было уже два свидетеля.

Я слышал наставление Абдуль-Ваххаба: «Кто твердит: “ляфзи би-ль-Ку-
ран гаи� р махлюк”, с тем не подобает общаться и разговаривать, напротив, 
нужно предостеречь от него”. Прежде он назвал такого человека ерети-
ком»168.

Далее аль-Халляль приве�л с иснадами достоверные сообщения от 
Ахмада в даннои�  теме.

Эти люди самые близкие ученики имама Ахмада, лучше других разбира-
ющиеся в его словах. Их пояснения намного весомее слов тех, кто противо-
речил им.

Имам Ахмад объявил: «Как же часто возводят на меня ложь! Я вообще не 
говорил ничего подобного»169.

Вместе с тем некоторые поздние уче�ные, относящие себя к имаму 
Ахмаду и не только, подумали, что он все�-таки говорил такое, например, 
Абу Абдуллах бин Хамид, Абу Наср ас-Сиджзи, Абу Абдуллах бин Мандах, 
Абу Исмаиль аль-Ансари аль-Харави, Абуль-Аля аль-Хамадани, Абуль-Фа-
радж аль-Макдиси и др., которые пишут: «ляфзуна би-ль-Куран махлюк». 
Они передают это якобы от Ахмада, упоминая, что он вернулся к такому 
мнению, к примеру, Абу Наср в своеи�  книге «аль-Ибана». Но приведе�нные 

167 См. «Ас-Сунна».
168 См. «Ас-Сунна» (7/96 – 97).
169 См. «Ас-Сунна» (7– 107).
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ими сообщения очень слабые наряду с цепочками неизвестных передатчи-
ков и не равны многим разъяснениям близких учеников и родных Ахмада, 
а также наде�жных уче�ных. Тем более мы знаем, что имам указал Абу Талибу 
на ошибочность изложеннои�  позиции, удержав от подобных фраз о Коране, 
и сильно разгневался170.

Шеи� хуль-ислам пишет: «Я видел, что одни из них попытались наи� ти не-
достатки в тех достоверных выдержках, а вторые исказили формулиров-
ку…».

«Все� совсем не так, как сказали те уче�ные, поскольку самые знающие об 
Ахмаде, самые приближе�нные к нему и самые правдивые в передаче его 
слов сообщили, что он порицал фразу “ляфзи би-ль-Куран гаи� р махлюк”. 
Однако у жителеи�  Хорасана не было столько сведении�  о высказываниях 
имама, как у иракцев, особо близких к нему…»171.

Другие, а именно ляфзиты, тоже причислили имаму Ахмаду чуждое ему 
мнение. Они исказили переданные от него слова по форме или по содержа-
нию. Так, Абуль-Хасан аль-Аш‘ари и многие его последователи, например, 
аль-Бакыляни, Абу Зарр аль-Харави, аль-Кадыи�  Абдуль-Ваххаб аль-Малики 
признали достоверность изречения Ахмада о недопустимости двух фраз, 
но истолковали по-своему. Они заявили: «Он порицал это, дабы никто не 
говорил: “Куран юльфазу бихи”. В арабском языке «ляфз» означает выпле�-
вывание и выбрасывание, к примеру: «ляфаза таам мин фихи или ядихи 
— выплюнул пищу изо рта или выбросил вещь, лежащую в руке. Мол, поэ-
тому Ахмад не одобрял применение этого выражения в отношении 
Корана172.

Кое-кто из них трактовал, что Ахмад запретил подобные фразы лишь 
для того, чтобы никто не обсуждал данную тему. Хотя сами склонились к 
тому, что смысл предложения «аль-ляфз би-ль-Куран махлюк» правилен.

Тем самым все они отклонились от сути слов имама Ахмада, неправиль-
но истолковав их, и приписали ему чуждую идею.

Некоторые же предположили, что «имам Ахмад говорил: “Ляфзи би-ль-
Куран махлюк”, передав это. Так поступил аль-Баи� хаки в своеи�  книге 
«аль-Иатикад» в главе о достоинствах имама Ахмада. Приче�м аль-Баи� хаки 
аргументировал историеи�  об Абу Талибе и осуждении его то, что Ахмад 
придерживался позиции, свои� ственнои�  исследующим единомышленни-
кам (т.е. ашаритам), однако считал желательным отстранение от подобных 
разговоров, не одобряя все�, что шло вразрез с убеждениями единои�  
общины.
170 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/361).
171 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/208).
172 См. «Маджму‘ аль-Фатава» (12/362), «Мухтасар ас-Саваик» (2/489).
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Шеи� хуль-ислам отметил, что аль-Баи� хаки в своеи�  книге истолковал об-
щеизвестныи�  укор Ахмада тех, кто говорит: «ляфзи би-ль-Куран махлюк» 
тем, что имам якобы подразумевал джахмитов, думающих, что Коран, кото-
рыи�  не ниспослан (мол, сущностныи� , не произнесе�нныи�  Господом) со-
творе�н. 

Те, кто не понял речь Ахмада, критикующую два толка (кто твердит: 
«ляфзи би-ль-Куран махлюк» или «…гаи� р махлюк»), передали от него то, 
чего он не говорил, или отвергли то, что достоверно сообщается, или вло-
жили в нее� инои�  смысл.

Несомненно, утверждение, что Ахмад якобы говорил: «Ляфзи би-ль-Ку-
ран махлюк», чистое измышление.

Уже цитировались слова близких учеников имама Ахмада и родных, ко-
торые лучше других знали его и разбирались в его словах. Данныи�  факт 
доказывает ложность таких утверждении� . Более того, сам имам сказал: 
«Как же часто на меня возводят ложь!».

Это схоже с клеветои�  в адрес аль-Бухари, якобы он говорил: «ляфзи би-
ль-Куран махлюк», причислив к ляфзитам. Из-за этого произоше�л раздор 
между ним и некоторыми учившимися у него, например, Мухаммадом бин 
Яхьеи�  аз-Зухли, Абу Зурои� , Абу Хатимом и др., что сопровождалось плохими 
мыслями и необъективными подозрениями.

Аргументация аль-Баи� хаки и т.п. историеи�  об осуждении Ахмадом Абу 
Талиба и Ибн Щиддада, якобы Ахмад придерживался противоположнои�  их 
позиции и полагал, что «аль-ляфз би-ль-Куран махлюк», явно ошибочна. 
Уже неоднократно повторялось, что имам порицал обе обобще�нные фразы. 
Это объяснялось и тем, что в них может подразумеваться порочное значе-
ние.

Хотя Ахмад отвергал идею ляфзитов и считал такое выражение худшим, 
нежели воззрение джахмитов.

Ад-Давраки поведал: «Я спросил Ахмада бин Ханбаля: “Что ты скажешь 
о тех, кто говорит: “ляфзи би-ль-Куран махлюк”?». Шеи� х выпрямился, со-
брался и сказал: “Это хуже джахмитских взглядов. Кто думает так, тот пола-
гает, что Джибриль передал в откровении сотворе�нные слова, снизои� дя к 
Пророку с ними ”»173.

Аль-Баи� хаки, да простит его Аллах, неправильно понял высказывания 
имама Ахмада. Под исследующими единомышленниками он имел в виду 
ашаритов, которые считают Речь Аллаха сущностным смыслом, не состоя-
щим из букв и звуков, представляющим собои�  также Коран, а то, что ни-
спослано Пророку, созданным. Увещевание Ахмада полностью касается и 

173 См. «Ас-Сунна» аль-Халляля (7/75).
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ашаритов тоже.
Аль-Баи� хаки и т.п., исказили очевидное значение слов Ахмада, чтобы 

они соответствовали порочнои�  ашаритскои�  идее об атрибуте Всевышнего 
Аллаха «Речь». Это основано на их нововведении: «ниспосланныи�  Послан-
нику Коран сотворе�н». Мол, он называется так лишь метафорически, а 
Коран, о котором предшественники возвещали: «Кто говорит: «Коран со-
творе�н», впадает в неверие», является не ниспосланным, а сущностным 
внутренним смыслом. 

Такое новшество краи� не нелепо и абсурдно, будто срамное место в иде-
ологии ашаритов. Именно они первыми ввели эту ересь. И никому из 
ранних уче�ных и имамов не могла прии� ти в голову такая нелепость. Ибн 
Кулляб вместе со своими последователями придумали ее� и распространи-
ли, в том числе Абуль-Хасан аль-Аш‘ари со своими сторонниками. Да про-
стит их Аллах.

Мусульманская община едина в убежде�нности, что Кораном является 
Писание, с которым снизоше�л Джибриль Пророку , и Посланник зачитал 
его сподвижникам. При этом Аллах бросил вызов людям и джиннам: если 
они сомневаются в этом Коране, то пусть принесут нечто подобное ему. Кто 
же считает его сотворе�нным, тот — неверующии� . Таков смысл слов всех 
праведных предшественников. И никому из них не пришло бы на ум, что 
существует инои�  Коран, не ниспосланныи� . Тогда не было джахмитов, 
утверждающих: «Есть два Корана: один ниспослан, а другои�  нет, и оба они 
созданы». Напротив, джахмиты, которых саляфы обвинили в неверии, ска-
зали: «Аллаху не присуща «Речь». Он не говорит, а этот Коран сотворе�н». 
Посмотри на соответствие между ними.

Некоторые хотят выдать за правду то, что якобы аль-Бухари, Ахмад, 
Шафии� , Абу Ханифа и другие следовали их порочному пути, и искажают 
слова имамов. Когда же им предоставили довод, приведя высказывания 
имамов и разъяснив значения, они стали твердить: «Это недостоверно пе-
редано от Ахмада и придумано» или «хашавиты возвели ложь на Ахмада». 

Не стоит удивляться такому поведению. Ведь они искажают даже смысл 
аятов и хадисов и тем более речи Ахмада или кого-либо иного. Они все или 
большая часть при рассмотрении цепочек передатчиков избегают фактов 
и готовы обзывать обидными прозвищами. Так не ведут себя беспристраст-
ные люди. Они оставляют путь праведных предшественников и почитают 
тех, кто отклонился от него, например, аль-Джуваи� ни и ар-Рази, которые 
написали о аль-Бухари, Муслиме и многих знатоках Сунны:

«Безбожники сочинили отвергаемые хадисы и ухищре�нно подсунули их 
мухаддисам, а те от своеи�  сердечнои�  чистоты не распознали их, и слепо 



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

64

приняли…»174.
«Аль-Бухари и аль-Кушаи� ри не ведали сокрытого… Мы лишь можем 

хорошо думать о них и о тех, от кого передали сообщения. Однако если мы 
видим хадис, содержащии�  в себе нечто отвергаемое, невозможное в отно-
шении Посланника , то мы целиком уверенны, что его выдумали без-
божники и массово подсунули тем мухаддисам»175.

Разве мы избере�м ар-Рази и подобных ему предводителями в религиоз-
ных основах?! Мол, аль-Бухари, бедняга, распустил повсюду предрассудки 
безбожников, а вот ар-Рази со своими собратьями сразу вычислили их и 
догадались!

Пречист Великии�  Аллах! Если бы среди ашаритов не было уче�ных в об-
ласти хадисов и фикха, много поклоняющихся людеи� , ведущих воздержан-
ныи�  образ жизни, из числа тех, кому не стала ясна сущность ашаритского 
течения, то людям выявилось бы положение ашаритов, как раскрылась 
фальшь му‘тазилитов, рафидитов и остальных заблудших сект. И да помо-
жет Аллах!

Вот так к имаму Ахмаду причислены чуждые мнения в вопросе «ляфза». 
Многие поздние и ранние уче�ные ошибались в этом, не разобравшись в 
переданных словах Ахмада и не поняв точно, либо из подражания прежним 
обладателям знании� .

Таким же образом к сторонникам имама Ахмада и другим последовате-
лям Сунны они причислили то, чего те не говорили и чего не говорил никто 
из мусульман, дабы обезобразить саляфитскии�  путь и отвратить от него. 
Например, приписали им мнение о постоянности и давности обложки, пе-
репле�та и чернильных красок Корана, и другие отвратительные идеи. Это 
относится ко лжи и к клевете. Да поможет Аллах!

Суть слов аль-Бухари и аз-Зухли и разногласие между ними
Уже упоминалось, что пришлось пережить аль-Бухари из-за вопроса 

«ляфз». В 250 г.х. он приехал в город Наи� сабур (Нишапур) и остался в не�м 
обучать хадисам. Все проявили симпатию к нему и обрадовались прибы-
тию шеи� ха. Местные уче�ные, правящие лица и простое население вышли, 
чтобы встретить его. Он находился там до тех пор, пока не произоше�л 
раздор. Это случилось после смерти Абу Усмана Са‘ида бин Марвана аль-Баг-
дади в середине шаабана 252 года по хиджре.

Ахмад бин Хамдун рассказывает: «Я видел Мухаммада бин Исмаиля 
аль-Бухари на похоронах Абу Усмана Са‘ида бин Марвана. Тем временем Му-
174 См. «Асас ат-такдис фи ильм аль-калям» ар-Рази (с. 128).
175 См. «Асас ат-такдис» (с. 129).
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хаммад бин Яхья, т.е. аз-Зухли, спрашивал его об именах и о прозвищах (Абу 
такои� -то) передатчиков, аспектах слабости хадисов, и аль-Бухари отвечал 
ему быстро, будто летящая стрела, словно он читал суру «Скажи: “Он — 
Аллах Единственный”».

Спустя месяц, Мухаммад бин Яхья объявил: “Кто ходит к месту уроков 
аль-Бухари, пусть не приходит к нам. Ведь нам написали из Багдада, что он 
затрагивал тему “произнесения коранических выражении� ”, и мы запрети-
ли ему, а он продолжил. Поэтому не приближаи� тесь к нему. А кто станет 
поступать иначе, пусть не приближается к нам». Мухаммад бин Исмаиль 
пробыл еще� какое-то время и вскоре отправился в Бухару”»176.

Из историй по данной теме становятся очевидными следую-
щие причины раздора:

1.  Неправильное понимание высказывания аль-Бухари. Когда он приехал 
и ему оказали тёплый приём, то на второй или третий день его спро-
сили о «ляфзе», и он ответил: «Наши действия сотворены, и наши ляфзы 
(произнесение, чтение аятов) относятся к ним». Одни из присутствую-
щих сказали: «Он говорит: “ляфзи би-ль-Куран махлюк (т.е. произне-
сённые мною коранические слова созданы)”, а другие возразили: “Он 
не говорил этого”. Между ними разгорелся спор на второй или третий 
день приезда имама.

2.  Аль-Бухари, да смилостивится над ним Аллах, был известен своим под-
робным разъяснением этого вопроса и того, что все действия рабов 
Аллаха сотворены Им, ещё до его прибытия в Найсабур, когда он нахо-
дился в Багдаде. Об этом свидетельствует тот факт, что аз-Зухли запре-
тил своим ученикам спрашивать аль-Бухари о теме «ляфза» и т.п., дабы 
никто из еретиков не злорадствовал им.

  Мухаммад бин Яхья аз-Зухли и другие учёные Сунны воздерживались 
от обсуждения двух обобщённых фраз “ляфзи би-ль-Куран махлюк или 
гайр махлюк”, как уже отмечалось. Аль-Бухари же противоречил им в 
этом и находил целесообразным обнародование знания о сотворён-
ности деяний Божьих рабов. Ведь он постиг, что некоторые последо-
ватели подумали, что человеческий голос или кое-какие его действия 
при чтении Корана не сотворены. Это спровоцировало некое расхож-
дение вдобавок к неточному пониманию изречения аль-Бухари.

3. Мухаммад бин Яхья аз-Зухли почти два года с момента прибытия аль-Бу-
хари в 250 г.х. не поднимал эту тему. За этот период в месте, где обучал 
аз-Зухли, появилась брешь. Ученики редко приходили к нему, поскольку 

176 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/432).
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посещали уроки аль-Бухари и восхищались им. Ибн Яхья негативно 
настроил себя против Мухаммада бин Исмаиля. К этому примешались 
дурные мысли и подозрения, некая зависть. 

 Ибн аль-Каййим пишет: «Этому способствовала некая скрытая зависть 
по отношению к аль-Бухари, поскольку Аллах привил к нему располо-
жение и любовь в людских сердцах, сплочение вокруг него, где бы он 
ни остановился. Тем самым он серьёзно пошатнул главенство мест-
ных учёных, и они проявили негодование. Скрытое порочное желание 
сошлось с путаницей, возникшей из-за неоднозначного выражения. В 
итоге среди последователей Сунны случился раздор»177.

4. Жители Багдада отправили письмо аз-Зухли о том, что аль-Бухари затро-
нул вопрос «ляфза», т.е. сказал то, о чём не говорил никто прежде, или 
вопреки их позиции. Вероятно, поэтому аз-Зухли, да смилостивится над 
ним Аллах, запретил спрашивать о нём аль-Бухари.

Таковы четыре главных фактора раздора, разделившего некоторых по-
следователеи�  сунны, вызвавшего спор и раскол. Хотя оба имама: аль-Буха-
ри и аз-Зухли, да проявит к ним Свою милость Всевышнии�  Аллах, держа-
лись пути праведных предшественников. Они по-настоящему имамы 
последователеи�  Сунны, и оба имели истинные убеждения в вопросе Корана, 
Речи Аллаха и во всех остальных.

Из-за этои�  смутнои�  ситуации многие выступили против аль-Бухари. Но 
на самом деле они цеплялись только за ответ аль-Бухари, если он достовер-
но передан, когда его спросили о ляфзе би-ль-Куран: «Наши деи� ствия со-
творены, и наши ляфзы (произнесение, чтение аятов) относятся к ним». 
Это предельно ясныи�  ответ, поскольку под «ляфзом» он подразумевал 
деяние человека, а не произносимое, подчеркнув: «…к нашим деи� ствиям».

Вне всякого сомнения, лучше отстраниться от подобных вещеи�  и смут. 
Вот почему, когда Мухаммад бин Шазиль поинтересовался у Абу Абдуллаха 
аль-Бухари: «Об этом сообщается от тебя?», он увещевал: «Сынок, этот 
вопрос злополучен. Я видел, что постигло Ахмада бин Ханбаля из-за него, и 
пообещал себе, что не стану говорить о не�м»178.

Многие не поняли правильно слова аль-Бухари. Поэтому они переданы 
в искаже�нном смысле, и кое-кто оклеветал имама и плохо подумал о не�м. 

Это разногласие оставило свои�  след среди последующих поколении� , 
разделившихся в не�м на две группы. Затем зародились новые неприемле-
мые взгляды. Даже некоторые большие уче�ные впутались в это. Нет силы 
и мощи, кроме как от Аллаха!

177 См. «Мухтасар ас-Саваик» (2/487).
178 См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (12/456 – 457).
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Такова часть сведении�  о расхождении между аль-Бухари и аз-Зухли, да 
смилостивится над ними Всевышнии�  Аллах. Все они являются имамами и 
знатоками Сунны. Великии�  Аллах направил победоносную общину к сре-
динному пути и истинному слову, и Он веде�т прямои�  стезе�и� , кого пожелает. 



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

68

С именем Аллаха, Милостивого, Милующего! 

Мир и благословение Аллаха нашему Пророку  
Мухаммаду и его семеи� ству!

Господи, приумножь мои знания!

 Мне письменно сообщил уче�ныи�  с чистои�  репутациеи�  Абу Бакр 
Ваджих бин Тахир бин Мухаммад аш-Шаххами из Нишапура179, он также 
прочитал шеи� ху имаму хафизу Абу Бакру Мухаммаду бин Абдуллаху бин 
Ахмаду бин Хабибу аль-Амири аль-Багдади180 от шеи� ха хафиза Абуль-Фат-
ха Мухаммада бин Ахмада бин Абдуллаха бин Мухаммада бин Исмаиля 
аль-Асбахани Самкавеи� х181, и он разрешил передать это от него, от имама 
Абу Сахля Мухаммада бин Али аль-Абьюрди182 от Исмаиля бин Мухаммада 
бин Ахмада бин Хаджиба аль-Кушани183 от Абу Абдуллаха Мухаммада бин 
Юсуфа аль-Фирабри184:
179 Абу Бакр Ваджих бин Тахир бин Мухаммад бин Мухаммад бин Ахмад, Абу бакр аш-Шах-

хами ан-Найсабури, наде�жныи�  шеи� х уче�ныи�  Хорасана из праведнои�  семьи мухаддисов, 
родился в 455 г.х. Он путешествовал в поисках хадисов, слушал их от многих имамов и зна-
токов, и от него передавали другие. Ас-Сам‘ани отозвался о не�м: «Он был одним из лучших 
мусульман, скромным и вызывающим симпатию, вежливым и преданным. Часто поминал 
Всевышнего Аллаха, много читал Коран, поддерживал родственные связи, отличался ис-
ключительностью в определе�нных вещах в свое� время». Абу Бакр аш-Шаххами умер 18 чис-
ла месяца джамадуль-ахыра в 541 году по хиджре. См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (20/109).

180 Абу Бакр бин Абдуллах бин Ахмад бин Хабиб аль-Амири аль-Багдади: я не обнаружил 
его жизнеописания. Однако наше�л в «Сияр А‘лям ан-Нубаля», что он умер в 530 г.х. и что он 
характеризовался как благочестивыи�  увещеватель.

181 Абуль-Фатх Мухаммад бин Ахмад бин Абдуллах бин Исмаиль бин Самкавайх аль-Асба-
хани, наде�жныи�  шеи� х, имам, знаток Сунны, пишущии�  труды, жившии�  в Герате. Он отлично 
разбирался в хадисах и много передавал, слышал кое-какие из них лично от Абу Мухаммада 
аль-Халляля, шеи� хов тех лет и больших уче�ных. Родился в 409 г.х., занимался сбором хадисов 
даже в старческом возрасте, умер в Наи� сабуре в месяц зиль-хиджа 482 года по хиджре.

182 Абу Сахль Мухаммад бин Али аль-Абьюрди: я не обнаружил его жизнеописания, а нат-
кнулся на сведения о человеке с похожим именем: Ахмаде бин Али аль-Абьюрди, одного из 
сообщавших от аль-Кушани. Наверно, это он и есть. См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (19/416).

183 Исмаиль бин Мухаммад бин Ахмад бин Хаджиб аль-Кушани ас-Самарканди, правди-
выи�  шеи� х, один из последних в цепочке передачи «Сахих аль-Бухари», слышал его полно-
стью от Абу Абдуллаха Мухаммада бин Юсуфа аль-Фирабри в 320 г.х. Уже от него многие 
довели этот сборник другим, в том числе Абу Сахль Ахмад бин Али аль-Абьюрди, сообщив-
шии�  «ас-Сахих» от аль-Кушани. Аз-Захаби пишет: «Он был шеи� хом, прожившим долгую 
жизнь», умер в 391 или 392 г.х. См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (16/48). Кушан — одно из селе-
нии�  Самарканда, как отмечено в «аль-Ансаб» ас-Сам‘ани.

184 Достойный доверия хадисовед учёный Абу Абдуллах Мухаммад бин Юсуф бин Матр 
бин Салих бин Бишр аль-Фирабри, передавшии�  сборник «аль-Джамиа ас-сахих» из уст Абу 
Абдуллаха аль-Бухари. Он ве�л праведныи�  скромныи�  образ жизни, всегда придерживался 



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

69

«Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари  написал в 
256-ом году по хиджре:

правдивости и порядочности. Родился в 231 г.х., а умер за десять днеи�  до конца месяца ша-
валь в 320 году по хиджре в возрасте девяносто лет. См. «Сияр А‘лям ан-Нубаля» (15/10). 
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ВЫСКАЗЫВАНИЯ УЧЕ� НЫХ В АДРЕС ОТРИЦАЮЩИХ БОЖЬИ  
АТРИБУТЫ, ЖЕЛАЮЩИХ ИЗМЕНИТЬ СЛОВО ВЕЛИКОГО АЛЛАХА

ثَنَا سُفْيَانُ بْنُ عُيَيْنَةَ، قَالَ: �أدْركَْتُ مَشْيَخَتُنَا مُنْذُ سَبْعِينَ سَنَةً، ةَ، قَالَ: حَدَّ ، كَتَبْتُ عَنْهُ بِمَكَّ بَرِيُّ دٍ �لطَّ ثَنِي �لْحَكَمُ بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
 مِنْهُمْ عَمْرُو بْنُ دِينَارٍ، يَقُولُونَ: �لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله وَلَيْسَ بِمَخْلُوقٍ

1185 Аль-Хакам бин Мухаммад ат-Табари, я записал это с его слов в Мекке, 
рассказывая мне, сказал: Суфьян бин Уеи� и� на, рассказывая нам, сказал: 
«На протяжении семидесяти лет, застав в живых наших шейхов, среди 
которых был Амр бин Динар, и они говорили: “Коран — слово Аллаха, и 
оно несотворённое”».

ادُ بْنُ ، يَقُولُ: قَالَ ليِ حَمَّ ثَنَا سُلَيْمَانُ �لْقَارئُِ، قَالَ: سَمِعْتُ سُفْيَانَ �لثَّوْريَِّ ثَنَا �أبُو نعَُيْمٍ، قال: حَدَّ  وَقَالَ �أحْمَدُ بْنُ �لْحَسَنِ: حَدَّ
�أبِي سُلَيْمَانَ: �أبْلِغْ �أبَا فُلانٍَ �لْمُشْرِكَ، �أنِّي بَرِيءٌ مِنْ دِينِهِ، وكََانَ يَقُولُ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌٍ ـ

2186 Ахмад бин аль-Хасан поведал, что Абу Нуэи� м рассказывая нам, сказал: 
185 Аль-Хакам бин Мухаммад ат-Табари: «Абу Марван, живший в Мекке. Аль-Бухари привёл от 

него некоторые сообщения в данной книге. Ибн Хиббан упомянул о нём в числе надёжных лич-
ностей» и добавил: «Он часто передавал от Ибн Уеййны, и жители его местности рассказы-
вали с его слов». Он умер в 219 г.х., Ибн Хаджар отметил: «Абу Марван — правдивый, из деся-
той категории передатчиков». См. «ас-Сикат» (8/195), «Тахзиб аль-камаль» (2/249) и 
«ат-Такриб» (С. 176).

 Суфьян бин Уеййна бин Абу Имран Маймун аль-Хиляли, Абу Мухаммад аль-Куфи аль- 
Макки, достойный доверия, знаток Сунны и фикха, авторитетный имам, из числа предводи-
телей восьмой категории передатчиков, самый стойкий в то время в отношении Амра бин 
Динара. Он умер в месяц раджаб 198 г.х., когда ему было более девяносто лет». См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/223) и «ат-Такриб» (С. 345).

 Данное высказывание привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (2/338), аль- Баи� хаки в 
«ас-Сунан аль-кубра» (10/205) и в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/ 597), аль-Лялякаи�  в «Шарх 
усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/236). См. русскии�  перевод «Разъяснение основ вероучения 
последователеи�  Сунны» (№338). Однако некоторые имамы привели его, причислив к речи 
Амра бин Динара, а не Суфьяна, например, ад-Дарими в «ар-Радд ‘аля аль-джахмии� я» (С. 
163), аль-Халляль в «ас-Сунна» (6/26), Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/6, 7) с цепочкои�  от Исхака 
бин Рахавеи� ха аль-Ханзали от Суфьяна бин Уеи� и� ны со слов Амра бин Динара: «Я застал на 
протяжении семидесяти лет, что люди: сподвижники Посланника Аллаха  и другие, гово-
рили: “Аллах является Творцом, а всё остальное — Его творением, кроме Корана, ведь он — 
Его Слово. От Него он исходит (т.е. Он произнёс Коран) и к Нему вернётся”».

186 Ахмад бин аль-Хасан бин Джунайдиб ат-Тирмизи Абуль-Хасан, хафиз, ученик имама Ах-
мада. Он сообщал от Ахмада, Абу Нуэи� ма аль-Фадля бин Дукаи� на и других. От него передали 
хадисы аль-Бухари и ат-Тирмизи. Он отличался объе�мными знаниями, наде�жностью и осве-
домле�нностью в области религии, из одиннадцатои�  категории передатчиков. Умер до 250 
г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/19) и «ат-Такриб» (С. 78).

 Абу Нуэйм ат-Таххан аль-Куфи: Дырар бин Сурад ат-Тайми, много поклонялся, был прав-
дивым, но порои�  ошибался и допускал неточности в передаче сообщении� . Его обвинили в 
приверженности кое-каким шиитским взглядам. Он хорошо разбирался в науке «деления 
наследства», относился к десятои�  категории. Умер в 229 г.х. Аль-Бухари и ан-Насаи сочли, 
что переданные им хадисы не принимаются. Многие знатоки Сунны назвали его слабым 
передатчиком. См. «Тахзиб» (3/482), «Тахзиб ат-тахзиб» (4/456), «ат-Такриб» (С. 280) и 
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Сулеи� ман аль-Кари, рассказывая нам, сказал: «Я слышал из уст Су-
фьяна ас-Саури: “Хаммад бин Абу Сулеи� ман сказал: “Доведи до сведе-
ния такого-то многобожника, что я не имею никакого отношения к 
его религии”, этот человек утверждал, что Коран сотворён”».

هِ، دِ بْنِ حَبِيبِ بْنِ �أبِي حَبِيبٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ مُحَمَّ د، قَالَ: حَدَّ ثَنِي �لْقَاسِمُ بْنُ مُحَمَّ ثَنَا قتَُيْبَةُ، حَدَّ  حَدَّ
نِّي مُضَحٍّ بِالْجَعْدِ و� تَقَبَّلَ �للَّهُ مِنْكُمْ، فَاإِ  قَالَ: شَهِدْتُ خَالدَِ بْنَ عَبْدِ �لِله �لْقَسْرِيَّ بِوَ�سِطَ، فيِ يَوْمِ �أضْحًى، وَقَالَ: �رْجِعُو� فَضَحُّ
ا يَقُولُ �لجعد بْنُ دِرْهَمٍ،  بْنِ دِرْهَمٍ، زعََمَ �أنَّ �للَّهَ لَمْ يَتَّخِذْ �إِبْرَ�هِيمَ خَلِيلاً، وَلَمْ يُكَلِّمْ مُوسَى تَكْلِيمًا، تَعَالَى �للَّهُ عُلُوًّ� كَبِيرً� عَمَّ

ثمَُّ نَزَلَ فَذبَحَهُ ـ

3187 Кутеи� ба, рассказывая нам, сказал: аль-Касим бин Мухаммад, расска-
«Тахрир ат-такриб» (2/150).

 Сулейм аль-Кари: Сулейм бин Иса бин Сулейм бин Амр, Абу Иса аль-Куфи и Абу Мухам-
мад аль-Ханафи, вольноотпущенник рода Бану Таи� м бин Са‘ляба бин Рабиа, имам в сфере 
чтения Корана, ученик Хамзы и один из самых смышле�ных его преемников, позже заменил 
его в обучении чтению Корана. Аль-Бухари отметил: «Он слышал хадисы от ас-Саури и Хам-
зы аз-Зията». Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе наде�жных, а аль-Укеи� ли назвал его лично-
стью с неопределе�ннои�  репутациеи� . Аз-Захаби составил примечание, что он являлся има-
мом в сфере чтения Корана и что переданные им хадисы можно принимать. 

 Суфьян бин Са‘ид Масрук ас-Саури: Абу Абдуллах аль-Куфи, достои� ныи�  доверия, знаток 
Сунны и фикха, много поклоняющии� ся, авторитетныи�  имам, и предводителеи�  девятого по-
коления. Иного возможно он упоминал не полные неясные сведения о шеи� хах, от которых 
он передавал хадисы. Умер в 161 г.х., в возрасте шестидесяти четыре�х лет. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (3/271) и «ат-Такриб» (С. 244).

 Хаммад бин Абу Сулейман аль-Куфи аль-Факих. Как сказал Ибн Са‘д: «Как говорят, Хам-
мад был слабым в передаче хадисов и стал путаться в конце своей жизни, был мурджиитом 
и рассказывал много хадисов». «ат-Табакат» (6/332) и «ат-Тахзиб» (3/16).

 Это сообщение привели аль-Укеи� ли в «ад-Дуафа» (4/1407), аль-Бухари «ат-Тарих аль-ка-
бир» (4/127), Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунан» (1/184–185), аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль 
и‘тикад» (2/239). См. «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (№348, 349).

187 Кутейба бин Са‘ид бин Джамиль бин Тариф ас-Сакафи Абу Раджа аль-Багляни. Он был 
наде�жным имамом. Умер в 240 г.х., в девяностолетнем возрасте. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/105) и «ат-Такриб» (С. 454).

 Аль-Касим бин Мухаммад бин Хамид: Абу Мухаммад бин Абу Суфьяна аль-Маамари. 
Кутеи� ба бин Са‘ид отозвался о не�м: «Он из Багдада, достоин доверия». Ибн Хаджар пишет: 
«Он — правдивый из десятой категории».  См. «ат-Такриб» (С. 452).

 Абдур-Рахман бин Мухаммад бин Хабиб бин Абу Хабиб аль-Джарми аль-Анмати. Ибн 
Хаджар пишет: «Переданные им хадисы принимаются. Он относится к девятой категории 
передатчиков». Аз-Захаби отметил, что ему неизвестно ничего о его отце и деде. См. «ат-Та-
рих аль-кабир» (5/346), «Тахзиб аль-камаль» (4/465), «аль-Мизан» (2/585), «ат-Такриб» (С. 
349).

 Мухаммад бин Хабиб бин Абу Хабиб аль-Джарми. Абу Хатим сказал: «Мне ничего неиз-
вестно о нём». Ибн Хаджар отметил: «Он неизвестен, из шестой категории». См. «Тахзиб 
аль-камаль» (6/272), «аль-Мизан» (3/508), «ат-Такриб» (С. 473).

 Хабиб бин Абу Хабиб: Язид аль-Джарми аль-Анмати. Яхья бин Каттан слышал от него 
хадисы, но не передал. Абдуллах бин Ахмад поведал: «Я спросил о нём своего отца, и тот 
ответил: “Он ….; Ибн Махди передавал от него”. Ибн Абу Хаи� сама сказал: “Ибн Ма‘ин запре-
тил нас слушать передаваемые им хадисы”». Ибн Хаджар пишет: “Он правдив, из седьмого 
поколения”. Умер в 162 г.х. Он был очевидцем этои�  истории, при этом сторонился лжи, а пло-
хие отзывы о не�м не вредят его репутации. Аллаху ведомо лучше. См. «Тахзиб аль-камаль» 
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зывая мне, сказал: Абдур-Рахман бин Мухаммад бин Хабиб бин Абу 
Хабиб, рассказывая нам от его отца от деда: «В Васите в день праздни-
ка «аль-адха» я присутствовал, когда Халид бин Абдуллах аль-Касри 
произне�с во время праздничнои�  проповеди: “Люди! Заколите своих 
жертвенных животных, и да примет от вас Аллах! Я же принесу в 
жертву аль-Джа'да бин Дирхама, ибо он утверждает, что Аллах не 
сделал Ибрахима Своим любимейшим рабом и не вёл беседу с Мусой сло-
весно. Аллах превыше всего того, что измышляет аль-Джа’д бин Дирхам”.

 Затем он спустился с минбара и зарезал его».
قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: قَالَ قتَُيْبَةُ: بَلَغَنِي �أنَّ جَهْمًا كَانَ يَاأخُْذُ هَذ� �لْكَلامََ مِنَ �لْجَعْدِ بْنِ دِرْهَمٍ ـ 

4188 Абу АбдуллахQдобавил: «Кутеи� ба сказал: “До меня дошла весть о 
том, что Джахм перенял такие порочные слова от аль- Джа‘да бин 
Дирхама».

، قَالَ: كُنَّا عِنْدَ عَبْدِ �لِله بْنِ دُ بْنُ عَبْدِ �لِله �أبُو جَعْفَرٍ �لْبَغْدَ�دِيّ، قَالَ: سَمِعْتُ �أبَا زكََرِيَّا يَحْيَى بْنَ يُوسُفَ �لزِّمِّيَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
دٍ، مَا تَقُولُ فيِ قَوْمٍ يَقُولُونَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ؟ فَقَالَ: �أمِنَ �لْيَهُودِ؟ قَالَ: لاَ، قَالَ: فَمِنَ  �إِدْريِسَ، فَجَاءَهُ رَجُلٌ فَقَالَ: يَا �أبَا مُحَمَّ
 �لنَّصَارَى؟ قَالَ: لاَ، قَالَ: فَمِنَ �لْمَجُوسِ؟ قَالَ: لاَ، قَالَ: فَمِمَنْ؟ قَالَ: مِنْ �أهْلِ �لتَّوْحِيدِ، قَالَ: لَيْسَ هَؤُلاءَِ مِنْ �أهْلِ �لتَّوْحِيدِ،
 هَؤُلاءَِ �لزَّنَادِقَةُ، مَنْ زعََمَ �أنَّ �لْقُرْ�آنَ مَخْلُوقٌ فَقَدْ زعََمَ �أنَّ �للَّهَ مَخْلُوقٌ، يَقُولُ �للَّهُ: بِسْمِ �لِله �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ، فَاللَّهُ لاَ يَكُونُ
 مَخْلُوقًا، وَ�لرَّحْمَنُ لاَ يَكُونُ مَخْلُوقًا، وَ�لرَّحِيمُ لاَ يَكُونُ مَخْلُوقًا، وَهَذَ� �أصْلُ �لزَّنْدَقَة، مَنْ قَالَ هَذَ� فَعَلَيْهِ لَعْنَةُ �لِله، لاَ تجَُالسُِوهُمْ

وَلاَ تنَُاكِحُوهُمْ ـ

5189 Мухаммад бин Абдуллах Абу Джа‘фар аль-Багдади, рассказывая нам, 

(2/44), «аль-Кашиф» (1/307), «ат-Такриб» (С. 150). 
 Халид бин Абдуллах бин Язид бин Асад аль-Касри аль-амир, Абуль-Касим, Абуль- Хай-

сам ад-Димашки, был правителем в Хиджазе, затем в Мекке, же�стко боровшии� ся с без-
божниками и всякими зиндиками. Он обладал щедрость и великодушием. В конце своеи�  
жизни подвергся гонению и был убит в 126 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/353), «аль-Ка-
шиф» (С. 366).

 Эту историю привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (1/64), ад-Дарими в «ар-Радд аля 
аль-джахмии� я» (С. 17, 182) и в «ар-Радд аля аль-Мариси (С. 508), аль-Халляль в «ас-Сунна» 
(5/87), «аль-Аджурри (3/1122), аль-Баи� хаки в «ас-Сунан» (10/205–206) и в «аль-Асма ва 
ас-сыфат» (1/617), Ибн Батта русское изд. (2400) и др. См. аль-Лялякаи�  «Разъяснение основ 
вероучения последователеи�  Сунны» (№438).

188 Джахм бин Сафван: Абу Михраз ар-Расиби ат-Тирмизи ас-Самарканди, заблудшии�  еретик, 
глава джхмитов.

189 Мухаммад бин Абдуллах бин аль-Мубарака аль-Мухаррими, Абу Джа‘фар аль- Багдади, 
знаток Сунны из числа имамов в области асаров, наде�жныи�  сведущии�  передатчик из один-
надцатои�  категории. Он умер чуть позже 250 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/382), «ат-Та-
криб» (С. 490).  

 Яхья бин Юсуф аз-Зимми аль-Хурасани, житель Багдад, Ибн Абу Икрима, достои� ныи�  до-
верия из больших передатчиков десятои�  категории. Умер чуть позже 220 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (8/109), «ат-Такриб» (С. 599).

 Абдуллах бин Идрис бин Язид бин Абдур-Рахман аль-Авди, Абу Мухаммад аль-Куфи, 
имам, знаток Сунны, чтец Корана, образцовыи�  наде�жныи�  мусульманин, уче�ныи�  фикха, мно-
го поклоняющии� ся, из числа мусульманских имамов в свое� время, из восьмои�  категории. Он 
умер в 192 г.х., когда ему было семьдесят с лишним лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/86), 
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сказал: «Я слышал, что Абу Закария Яхья бин Юсуф аз-Зимми расска-
зал: “Однажды, мы находились у Абдуллаха бин Идриса, к нему пришёл 
некий мужчина и спросил: “Что ты скажешь о тех, кто говорит: “Коран 
сотворён”? 
И он сказал: “Они иудеи?” — “Нет”, мужчина ответил.

 “Они христиане?” — “Нет”, мужчина ответил. 
 “Огнепоклонники?” — “Нет”, мужчина ответил. 
 “Так, кто же они?” — “Они последователи единобожия”, мужчина от-

ветил.
 “Они не последователи единобожия, они безбожники (зиндики), тот, 

кто считает, что Коран — творение, тот считает Аллаха творением, а 
кто считает творением Аллаха, тот неверныи� , поэтому они зиндики”

 Аллах сказал: “С именем Аллаха, Милостивого, Милующего”. Так, 
Аллах не является творением, а также Его имена: Милостивыи�  и Ми-
лующии� .

 Такова основа безбожия. Да пребудет над теми, кто утверждает по-
добное, проклятие Аллаха. Не сидите вместе с ними и не заключаи� те 
с ними брачные договора”».

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَقَالَ وَهْبُ بْنُ جَرِيرٍ: �لْجَهْمِيَّةُ �لزَّنَادِقَةُ �إِنَّما يُرِيدُونَ �أنَّهُ لَيْسَ عَلَى �لْعَرْشِ �سْتَوَى ـ

6190 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил: 
 «Вахб бин Джарир сказал: “Джахмиты — зиндики. Они хотят посеять, 

что Он не вознёсся на Трон”».
وَحَلَفَ يَزِيدُ بْنُ هَارُونَ بِاللَِّهِ �لَّذِي لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ هُوَ، مَنْ قَالَ: �إِنَّ �لْقُرْ�آنَ مَخْلُوقٌ، فَهُوَ زنِْدِيقٌ، وَيُسْتَتَابُ فَاإِنْ تَابَ وَ�إِلاَّ قتُِلَ ـ

7191 Язид бин Харун поклялся Аллахом, помимо Которого нет другого 

«ат-Такриб» (С. 295).
 Эту историю привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/113), аль-Халляль в «ас-Сунна» 

(7/15), аль-Лялякаи�  (2/257), См. «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» 
(№ 378) аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» (1/496) и др.

190 В понимании учёных ислама под словом «зиндик» подразумевается тот, кто таит в себе 
неверие и внешне выявляет свое� исповедование ислама, и употребляется в смысле лицеме-
ра или даже в более серье�зном значении. Ведь зиндик маскирует свое� неверие, желая рас-
пространить его. См. «Тахзиб аль-ллюга» аль-Азхари (9/400), «Лисан аль-араб» (10/147), 
предисловие книги имама Ахмада «ар-Радд аля аль-джахмии� я ва аз-занадика», под ред. Аб-
дур-Рахмана аль-Умеи� ра, (С. 49–52). Аль-Асрам передал, как приводится в «Иджтима 
аль-джуюш аль-ислямии� я» (137): «Нам сообщил Абдуллах бин аль-Авс: “Я слышал, как Вахб 
говорил: “Джахмиты хотят сказать, что над небесами ничего нет”. Ибн аль-Каи� и� им назвал 
данное сообщение достоверным и добавил: «Его привёл и хафиз Мухаммад бин ‘Усман в своей 
небольшой книге «ас-Сунна» (С. 217–219).

191 Язид бин Харун бин Зазан ас-Сулями Абу Халид аль-Васиты, наде�жныи�  авторитетныи�  
имам. Он умер в 206 г.х., когда ему было почти девяносто лет. Аль-Ма’мун не осмеливался 
распространять идею о сотворе�нности Корана до тех пор, пока не умер Язид бин Харун, по-
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бога, что каждыи�  утверждающии� , якобы Коран сотворе�н, представ-
ляет собои�  зиндика, и ему дае�тся время для покаяния. Если же он не 
покается, то заслуживает казни.

 وَقيِلَ لاأبِي بَكْرِ بْنِ عَيَّاشٍ، �إِنَّ قَوْمًا بِبَغْدَ�دَ يَقُولُونَ: �إِنَّهُ مَخْلُوقٌ، فَقَالَ: وَيْلَكَ مَنْ قَالَ هَذَ�؟ عَلَى مَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ لَعْنَةُ
�لِله، وَهُوَ كَافرٌِ زنِْدِيقٌ، وَلاَ تجَُالسُِوهُمْ ـ

8192 Однажды Абу Бакру бин Аи� яшу поведали о том, что некоторые люди 
в Багдаде говорят, что Коран сотворе�н. Он возмутился: “Горе тебе! 
Кто говорит такое!! На том, кто утверждает, что Коран —это тво-
рение, проклятие Аллаха, и он — неверный еретик, зиндик, и с ним не 
следует ни сидеть, ни разговаривать”.

: مَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، فَهُوَ كَافرٌِ ـ وَقَالَ �لثَّوْريُِّ

9193 Ас-Саури объявил: «Кто говорит: “Коран сотворён”, тот — неверую-
щий».

مَاءِ �إِلَهٌ ـ ادُ بْنُ زَيْدٍ: �لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله نَزَلَ بِهِ جِبْرَ�ئيِلُ، مَا يُحَاولُِونَ �إِلاَّ �أنَّهُ لَيْسَ فيِ �لسَّ وَقَالَ حَمَّ

10194 Хаммад бин Зеи� д разъяснил: «Коран — Божье слово, с которым снизо-
скольку питал к нему почтительныи�  страх и глубокое уважение. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(8/154), «аль-Кашиф» (2/391), «ат-Такриб» (С. 606). 

 Данное сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/122), аль-Халляль в 
«ас-Сунна» (6/93–94), аль-Аджурри (1/503 № 169 и 679), Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/50–57), 
аль- Баи� хаки в «аль-Асма» (609– 610) с отличным иснадом от Язида.

192 Абу Бакр бин Салим аль-Асади аль-Куфи аль-Ханнат, известныи�  по своему прозвищу, но 
согласно точным сведениям его звали так. Он — имам, чтец Корана, достои� ныи�  доверия, 
много поклоняющии� ся. Однако в преклонном возрасте у него ухудшилась память, при этом 
его записи достоверны. Он относится к седьмому поколению. Умер в 194 г.х., возможно, дву-
мя годами раньше. Ему было почти сто лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/257), «ат-Такриб» (С. 
624).

 Эту историю привели Абу Дауд в «Масаиль Ахмад» (С. 267), аль-Халляль в «ас-Сунна» 
(6/94), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» (1/499 № 79), аль-Лялякаи�  (2/250). См. «Разъяснение 
основ вероучения последователеи�  Сунны» (№ 362), Ибн Батта в «аль-Ибана» (№ 2256).

193 Это высказывание привели аль-Халляль в «ас-Сунна» (7/38), Абдуллах бин Ахмад в 
«ас-Сунна» (1/107). Аль-Лялякаи�  упомянул об едином мнении уче�ных в данном вопросе, 
перечислив имена более 550 уче�ных из числа мусульманских имамов. Они сказали: «Кто 
говорит: “Коран сотворён”, тот — кяфир». См. «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/227–
369). «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (глава 15, С. 192–210).

194 Хаммад бин Зейд бин Дирхам аль-Азди аль-Джахдами Абу Исмаиль аль-Басри аль-
Азрак, мауля семейства Джарира бин Хазима. Ибн Хиббан и другие отметили, что он был 
слепым. Ибн Хаджар подчеркнул, что он ослеп в последние свои годы, приче�м мог еще� пи-
сать. У него много достоинств. Более того, аз-Захаби пишет: «Я не знаю, что бы учёные расхо-
дились во мнении в том, что Хаммад бин Зейд являлся одним из имамов-предшественников, 
одним из самых выдающихся и надёжных знатоков Сунны, практически не допускающих оши-
бок в передаче хадисов, несмотря на большое количество переданных им хадисов. Да смилу-
ется над ним Всевышний Аллах». Ибн Хаджар добавил: «Он достойный доверия, факих, из 
больших учёных восьмой категории передатчиков». См. «Тахзиб аль-камаль» (2/276), «ас-Си-
яр» (7/461), ат-Такриб» (С. 178).

 Это высказывание привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» (№ 6457), Абдуллах бин Ахмад в 
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шёл Джибриль. Они [джахмиты] же пытаются лишь утвердить, что 
над небесами нет Бога».

 وَقَالَ �بْنُ مُقَاتلٍِ: سَمِعْتُ �بْنَ �لْمُبَارَكِ يَقُولُ: مَنْ قَالَ: �إِنَّنِي �أنَا �للَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �أنَا مَخْلُوقٌ فَهُوَ كَافرٌِ، وَلاَ يَنْبَغِي لمَِخْلُوقٍ �أنْ
يَقُولَ ذَلكَِ ـ

11195 Ибн Мукатиль сказал: «Я слышал из уст Ибн аль-Мубарака: “Кто гово-
рит, что слова Аллаха “Поистине, Я — Аллах! Нет божества, достойно-
го поклонения, кроме Меня” (20:14) сотворены, тот — неверующий. 
Творение не может сказать такое”».

رْكِ �أحْيَانَا وَلاَ �أقوُلُ بِقَوْلِ �لْجَهْمِ �إِنَّ لَهُ ... قَوْلاً يُضَارعُِ قَوْلَ �لشِّ

وَلاَ �أقوُلُ تَخَلَّى مِنْ بَرِيَّتِهِ ... رَبُّ �لْعِبَادِ وَوَلَّى �لاأمْرَ شَيْطَانَا     

مَا قَالَ فرِعَْوْنُ هَذَ� فيِ تَجَبُّرِهِ .... فرِعَْوْنُ مُوسَى وَلاَ فرِعَْوْنُ هَامَانَا

12196 Он также произне�с следующие строки:
«Я не повторяю слова Джахма, часть которых порой сродни с многобо-
жием.
И я не утверждаю, что Господь рабов, оставил создания без присмотра 
и поставил управителем шайтана.
Такое не говорил даже фараон при всей его надменности, фараон, препи-

«ас-Сунна» (1/117 – 118), аль-Халляль в «ас-Сунна» (5/91, 127), Ибн Абу Хатим, как отмечено 
в «Баян тальбис аль-джахмии� я» (2/42), аз-Захаби в «аль-Улюв» (С. 170), Ибн Батта и др.

195 Мухаммад бин Мукатиль Абуль-Хасан аль-Кисайи аль-Марвази, житель Багдада, затем 
Мекки. Его прозвали «Рахом». Аль-Бухари передал от него хадисы в свое�м сборнике «ас-Са-
хих» и не только. Аз-Захаби отозвался о не�м: «Он надёжен, очень сведущ в хадисах». Умер в 226 
г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/524), «аль-Кашиф (2/223), «ат-Такриб» (С. 508). 

 Абдуллах бин аль-Мубарак бин Вадых, мауля Бану Ханзаля, Абу Абдур-Рахман аль- 
Марвази, один из выдающихся имамов и знатоков ислама, наде�жныи�  и достои� ныи�  дове-
рия. Он отлично разбирался в науке фикха, обладал объе�мными знаниями, отличался ще-
дростью и великодушием, сражался на пути Аллаха. В не�м совмещены многие похвальные 
качества. Умер в 181 г.х., в возрасте 63 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/258), «ат-Такриб» (С. 
320). 

 Данное сообщение привели Абу Хатим ар-Рази в «ар-Радд аля аль-джахмии� я», аз-Захаби в 
«аль-Улюв» (С. 111), ад-Дарими в «ар-Радд» (№191), Абу Дауд в «аль-Масаиль» (С. 267), Аб-
дуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/110–111) и др.

196 Эти строки привели аз-Захаби в «Сияр а‘лям ан-нубаля» (8/413–414), ас-Субки в «ат-Таба-
кат аш-шафии� ия аль-кубра» (1/287). Одну строку из этого стиха упомянул хафиз Ибн Хад-
жар в «Фатх аль-Бари».

 Им предшествуют строки:
 «Я человек, в религии которого нет никакой тайности и скрытых знаков, и я никогда не кри-

тикую ничего из ислама.
 Я не поношу Абу Бакра и Умара, и ни в коем случае Усмана, или племянника Посланника Аллаха, 

до конца моих дней.
 Я не ругаю Зубейра — близкого сподвижника Посланника и не обращаю никакие оскорбления 

в адрес Тальхи.
 Я не говорю, что Али — на облаках, ибо тогда, клянусь Аллахом, я поступил бы несправедливо 

и преступно».
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рающийся с Мусой и повелевающий Хаману».
وَقَالَ �بْنُ �لْمُبَارَكِ: لاَ نَقُولُ كَمَا قَالَتِ �لْجَهْمِيَّةُ �إِنَّهُ فيِ �لاأرْضِ هَهُنَا، بَلْ عَلَى �لْعَرْشِ �سْتَوَى

13 Ибн аль-Мубарак объявил: «Мы не говорим как говорят джахмиты 
что “Он здесь на земле”, наоборот Он вознёсся на Трон».

وَقيِلَ لَهُ: كَيْفَ نَعْرِفُ رَبَّنَا؟ قَالَ: فَوْقَ سَمَاوَ�تهِِ عَلَى عَرْشِهِ

14197 Ему задали вопрос: «Каким нам знать нашего Господа?» и он ответил: 
«Над Своими небесами на Своём Троне».

وَقَالَ لرَِجُلٍ مِنْهُمْ: �أبَطْنُكَ خَاليًِا مِنْهُ؟ فَبُهِتَ �لاآخَرُ

15 Он возразил одному из джахмитов: «В твоём животе Его нет?!». Тот 
замолчал и растерялся.

وَقَالَ: مَنْ قَالَ: لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ هُوَ مَخْلُوقٌ، فَهُوَ كَافرٌِ، وَ�إِنَّا لَنَحْكِي كَلامََ �لْيَهُودِ وَ�لنَّصَارَى، وَلاَ نَسْتَطِيعُ �أنْ نَحْكِيَ كَلامََ �لْجَهْمِيَّةِ

16198 Однажды он сказал: «Кто называет слова Всевышнего “нет божества, 
достойного поклонения, кроме Него” (2:255) сотворёнными, — тот 
неверующий. Иногда мы пересказываем слова иудеев и христиан, но 
мы не можем пересказывать слова джахмитов».

دٍ، يَقُولُ: �لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله وَلَيْسَ بِمَخْلُوقٍ ارٍ: سَمِعْتُ جَعْفَرَ بْنَ مُحَمَّ وَقَالَ مُعَاوِيَةُ بْنُ عَمَّ

17199 Му‘авия бин Аммар сообщил: «Я слышал, как Джа‘фар бин Мухаммад 

197 Это изречение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/111), ад-Дарими в «ар-Радд 
‘аля Бишр аль-Мариси» (1/224) и в «ар-Радд ‘аля аль-джахмии� я» (С. 50), аль-Баи� хаки в 
«аль-Асма ва ас-сыфат» (2/335–336), Ибн Батта «аль-Ибана» (3/155, 156) в русском изд: Гла-
ва «О вере в то, что великии�  и всемогущии�  аллах на свое�м троне и отделе�н от своих творе-
нии� » (часть 15, №112) и др.

198 Это сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/111), ад-Дарими в «ар-Рад 
аля аль-джахмии� я» (С. 115), аль-Халляль в «ас-Сунна» (5/89– 98), Ибн Батта в «аль-Ибана» 
(2/97 № 2348). Ибн аль-Каи� и� им назвал его достоверным в «Иджтима‘ аль-джуюш аль-исля-
мии� я» (С. 135).

 Ад-Дарими пишет: «Ибн аль-Мубарак абсолютно прав. На самом деле в их словах содержит-
ся такое отрицание атрибутов Всевышнего Аллаха, которое более дикое и чудовищное, чем 
в выражениях иудеев и христиан». 

 «Если бы не крайняя серьёзность этих и схожих высказываний, то я привёл бы много слов о 
скверности речей тех, отвергающих Божьи атрибуты и о нестыковке с верой выдвинутых 
ими умозаключений. Через эти цитаты выявляется кривизна фраз джахмитов и раскрыва-
ются их пороки». Ист. «Опровержение воззрении�  джахмитов» (С. 11).

199 Му‘авия бин Аммар бин Абу Му‘авия ад-Духани. Ибн Хаджар пишет: «Он — правдивый из 
восьмой категории передатчиков». Аз-Захаби обозначил отзыв о не�м пометкои�  «достовер-
но», указывая на его наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/259), «аль-Мизан» (4/137), 
«ат-Такриб» (С. 538). 

 Джа‘фар бин Мухаммад бин Али бин аль-Хусейн бин Али бин Абу Талиб аль-Хащими 
аль-Аляви, Абу Абдуллах аль-Мадани «ас-Садик». Ибн Хаджар пишет: «Он правдив, сведущ 
в фикхе, имам, из шестой категории». Умер в 148 г.х. См. «ас-Сикат» Ибн Хиббана (6/131), 
«Тахзиб аль-камаль» (1/469), аль-Кашиф» (1/295), аль-Мизан» (1/114), «ат-Такриб» (С. 141). 

 Это сообщение достоверное. Его приводят Абу Дауд в «аль-Масаиль» (С. 265), ад-Дарими 
в «Искоренение лжи упрямого джахмита аль-Мариси относительно Единобожия» (№ 131), 
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(ас-Садик) говорил: “Коран — несотворённое слово Аллаха”».
 وَقَالَ سَعِيدُ بْنُ عَامِرٍ: �لْجَهْمِيَّةُ شَرّ قَوْلاً مِنَ �لْيَهُودِ وَ�لنَّصَارَى، قَدِ �جْتَمَعَتِ �لْيَهُودُ وَ�لنَّصَارَى، وَ�أهْلُ �لاأدْيَانِ �أنَّ �للَّهَ تَبَارَكَ

وَتَعَالَى عَلَى �لْعَرْشِ، وَقَالُو� هُمْ: لَيْسَ عَلَى �لْعَرْشِ شَيْءٌ

18200 Са‘ид бин Амир разъяснил: «Высказывание джахмитов даже хуже воз-
зрений иудеев и христиан. Ведь иудеи, христиане и последователи других 
религий согласны в том, что Всевышний Аллах — на Троне. Те же твер-
дят, что на Троне ничего нет».

مَنِيَّةُ، فَشَكَّ فَاأقَامَ �أرْبَعِينَ كّ، فَخَاصَمَهُ بَعْضُ �لسُّ لاةََ �أرْبَعِينَ يَوْمًا عَلَى وَجْهِ �لشَّ  وَقَالَ ضَمْرَةُ عَنِ �بْنِ شَوْذَبٍ: تَرَكَ �لْجَهْمُ �لصَّ
يَوْمًا لاَ يُصَلِّي قَالَ ضَمْرَةُ: وَقَدْ رَ�آهُ �بْنُ شَوْذَبٍ

19201 Дамра поведал от Ибн Шаузаба: «Джахм из-за сомнений оставил совер-
шение молитвы в течение сорока дней. Это было после того, как неко-
торые шраманы спорили с ним, и его охватили сомнения, и он на 
сорок дней оставил молитву». 
Дамра добавил: «Ибн Шаузаб видел его в таком положении».

 وَقَالَ عَبْدُ �لْعَزِيزِ بْنُ �أبي سَلَمَة: �إِنَّ كَلامََ جَهْمٍ صِفَةٌ بِلاَ مَعْنًى، وَبِنَاءٌ بِلاَ �أسَاسٍ، وَلَمْ يُعَدَّ قَطُّ مِنْ �أهْلِ �لْعِلْمِ، وَلَقَدْ سُئِلَ
ةُ. فَخَالَفَ كِتَابَ �لِله بِجَهْلِهِ، وَقَالَ �للَّهُ سُبْحَانَهُ:  فَمَا لَكُمْ  جَهْمٌ عنْ رَجُلٍ طَلَّقَ �مْرَ�أتَهُ قَبْلَ �أنْ يَدْخُلَ بِهَا فَقَالَ: عَلَيْهَا �لْعِدَّ

ونَهَا ـ ةٍ تَعْتَدُّ عَلَيْهِنَّ مِنْ عِدَّ

Ибн Джарир ат-Табари в «Сарих ас-Сунна» (С. 19), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» (№ 129), Ибн 
Батта и др. См. «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (332).

200 Са‘ид бин Амир ад-Дуба‘и Абу Мухаммад аль-Басри, басрии� скии�  имам в знаниях и рели-
гиозности, из среды шеи� хов аш-Шафии� , Ахмада и Исхака, наде�жныи�  праведныи�  мусульма-
нин, из девятои�  категории передатчиков. Умер в 208 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/176), 
«ат-Такриб» (С. 237). 

 Данное изречение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна», как отмечено в «Дару 
ат-та‘аруд» (6/261), Абу Хатим в «ар-Радд аля аль-джахмии� я», аз-Захаби в «аль-Улюв» (С. 
117).

201 Дамра бин Раби‘а аль-Филистыни, Абу Абдуллах ар-Рамли, родом из Дамаска, достои� -
ныи�  доверия, редко ошибался, из девятои�  категории передатчиков. Он умер в 202 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (3/485), «аль-Кашиф» (1/510), «Тахрир ат-такриб» (2/151). 

 Абдуллах бин Шаузаб аль-Хурасани Абу Абдур-Рахман аль-Балхи, жил в Басре, потом в 
Шаме. Его сочли наде�жным Ахмад, Ибн Ма‘ин, ас-Саури, ан-Насаи и др. Он из числа много 
поклоняющихся мусульман, из девятои�  категории передатчиков. Умер в 157 или в 157 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (4/163), «аль-Кашиф» (1/561), «аль-Мизан» (2/440), «ат-Такриб» (С. 
308). 

 Шраманы, как упомянул Шеи� хуль-ислам, относятся к числу язычников-индусов, и отверга-
ют Бога». В книге «аль-Макалят» отмечено, что они придерживаются идеи о вечности мира, 
веря в переселение душ, признают только знания, воспринимаемые органами чувств, отри-
цают непреложные истины и доводы разума, и то, что сообщается огромным количеством 
людеи� , которые не могли сговориться на лжи, и т.д. Это сообщение привели аль-Халляль в 
«ас-Сунна» (5/82), Ибн Батта (2/89), аль-Лялякаи�  (2/378 рус. изд. №546). 

 Эти сведения о Джахме также рассказали Язид бин Харун и Марван бин Му‘авия аль-Фаза-
ри из числа больших имамов. См. «ас-Сунна» аль-Халляля (5/87), «аль-Ибана» Ибн Батта 
(2/86, 89).
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20202 Абдуль-Азиз бин Абу Саляма сказал: «Речи Джахма представляют 
собой описание без смысла, строение без фундамента. Он никогда не счи-
тался из обладателей знаний. Как-то раз его спросили о мужчине, кото-
рый дал развод своей жене, не вступив с ней в близость; должна ли она 
выжидать срок "идды"? Джахм по своему невежеству издал фетву, про-
тиворечащую аяту из Книги Всевышнего Аллаха. Аллах, свят Он, возве-
стил: “…то они не обязаны перед вами выжидать срок” (33:49)».

وَقَالَ عَلِيٌّ هو �بن عاصم: ما �لَّذِينَ قَالُو� �إِنَّ للَِّهِ وَلَدً� �أكْفَرُ مِنَ �لَّذِينَ قَالُو�: �إِنَّ �للَّهَ لاَ يَتَكَلَّمُ

21203 Али бин Асым выразил свою позицию: «Те, которые утверждают, 
что у Аллаха есть сын, не больше погрязли в неверии, чем те, которые 
ложно заявили, что Аллах не говорит».

مَاءِ �إِلَهًا وَقَالَ: �حْذَرْ مِنَ �لْمَرِيسِيِّ وَ�أصْحَابِه، فَاإِنَّ كَلامََهُمْ �أبِيجَاد �لزَّنْدَقَةَ، وَ�أنَا كَلَّمْتُ �أسْتَاذَهُمْ جَهْمًا فَلَمْ يُثْبِتْ �أنَّ فيِ �لسَّ

22204 Он обратился с наставлением: «Остерегайся аль-Мариси и его едино-
мышленников, т.к. их речи азбука неверия. Я разговаривал с их учителем 
— Джахмом, и он не признал, что наверху есть Бог».

يهِمْ زَنَادِقَةَ �لْعِرَ�قِ وكََانَ �إِسْمَاعِيلُ بْنُ �أبِي �أوَيْسٍ يُسَمِّ

23205 Исмаиль бин Абу Уваи� с называл их иракскими зиндиками.

202 Абдуль-Азиз бин Абдуллах бин Абу Саляма аль-Маджишун, житель Багдада, имам, на-
де�жныи�  уче�ныи� , автор книг, из седьмои�  категории передатчиков. Он умер в 164 г.х. Аль-Мад-
жишун — прозвище Абдуллаха бин Абу Саляма. У него было четверо детеи� : Абдуль-Азиз, 
Якуб, Абдуль-Малик и Юсуф. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/520), «аль-Кашиф» (1/656), «ат-Та-
криб» (С. 357), «Нузхат аль-альбаб фи аль-алькаб» Ибн Хаджара (2/146). 

 Шейхуль-ислам упомянул данное сообщение в «ат-Тис‘инии� я» (1/244), а также Ибн 
аль-Каи� и� им в «ас-Саваи� ик аль-мурсаля» (4/1399), цитируя из книги аль-Бухари.

203 Али бин Асым бин Сухейб аль-Васиты Абуль-Хасан аль-Кураши ат-Тамими, имам, уче�-
ныи� , иракскии�  знаток и шеи� х. В переданных им хадисах есть слабость, но они учитываются 
в силу схожих достоверных текстов. Он родился приблизительно в 107 году по хиджре, и 
был сверстником Суфьяна бин Уеи� и� ны. Умер в 201 г.х. См. «ад-Ду‘афа» аль-Бухари (№254), 
«ат-Тарих аль-авсат» (2/207–208), «аль-Кашиф» (2/42), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (9/249). 

 Это изречение привели Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/106, 322), Ибн аль-Каи� и� им назвал его 
достоверным в «Иджтима аль-джуюш» (С. 216). В книге Ибн аль-Хиббана (9/258) приводят-
ся слова Али бин Асыма: «Казните аль-Мариси, ибо он, клянусь Аллахом, безбожник». Почти 
то же самое приведено в книге аль-Халляля «ас-Сунна» (6/94).

204 Бишр бин Гыйя бин Абу Карима аль-Мариси, заблудшии�  мурджиит, глава секты мариси-
тов, поднявшии�  знамя джахмизма. Он пропагандировал порочную идею о сотворе�нности 
Корана, отрицании Божьих атрибутов. Его отец был иудеем, красильщиком.

205 Исмаиль бин Абу Увайс: Абдуллах бин Абдуллах бин Увайс бин Малик бин Абу Амир 
аль-Асбахи сына сестры имама Малика. Он — имам в области исламских знании� , один из 
больших мухаддисов. Умер в 226 г.х. Ибн Хаджар отметил, что принимаются из переданных 
им хадисов только те, которые приве�л аль-Бухари в свое�м сборнике, поскольку он выбрал из 
них только достоверные, а остальные не применяются в качестве доказательства из-за кри-
тики в его адрес со стороны ан-Насаи и других. Учитываются и те хадисы, которые переда-
ны и другими передатчиками наряду с ним. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/ 239), «аль-Кашиф» 
(1/247), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (10/391–395), «Мукаддима аль-Фатх» (С. 391), «ат-Такриб» 
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 وَقيِلَ لَهُ: سَمِعْتَ �أحَدً� يَقُولُ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، فَقَالَ: هَؤُلاءَِ �لزَّنَادِقَةُ وَ�لِله، لَقَدْ فَرَرْتُ �إِلَى �لْيَمَنِ حِينَ سَمِعْتُ �لْعَبَّاسَي يتكلم
بِهَذَ� في بَغْدَ�دَ فرَِ�رً� مِنْ هَذَ� �لْكَلامَِ

24206 Ему задали вопрос: «Ты слышал, как некоторые говорят: “Коран со-
творён”? Он ответил: “Эти люди — зиндики. Клянусь Аллахом, я бежал 
в Йемен, когда услышал, что Аббасит произносит такое в Багдаде, по-
дальше от этих еретических слов”». 

وَقَالَ عَلِيُّ بْنُ �لْحَسَنِ: سَمِعْتُ �بْنَ مُصْعَبٍ، يَقُولُ: كَفَرَتِ �لْجَهْمِيَّةُ فيِ غَيْرِ مَوْضِعٍ مِنْ كِتَابِ �لِله؛
قَوْلُهُمْ: �إِنَّ �لْجَنَّةَ تَفْنَى، وَقَالَ �للَّهُ:  �إِنَّ هَذَ� لَرِزْقنَُا مَا لَهُ مِنْ نَفَادٍ ، فَمَنْ قَالَ: �إِنَّهَا تَنْفَدُ فَقَدْ كَفَرَ ـ

وَقَالَ:  �أكُلُهَا دَ�ئمٌِ وَظِلُّهَا ، فَمَنْ قَالَ: �إِنَّهُ لاَ تَدُومُ فَقَدْ كَفَرَ ـ
وَقَالَ:  لاَ مَقْطُوعَةٍ وَلاَ مَمْنُوعَةٍ ، فَمَنْ قَالَ: �إِنَّهَا تَنْقَطِعُ فَقَدْ كَفَرَ ـ

وَقَالَ:  عَطَاءً غَيْرَ مَجْذُوذٍ ، فَمَنْ قَالَ: �إِنَّهَا تَنْقَطِعُ فَقَدْ كَفَرَ

25207 Али бин аль-Хасан сообщил: «Я слышал высказывание Ибн Мус‘аба: 
“Джахмиты впали в неверие в отношении многих аятов из Писания 
Аллаха. Например, они предположили, что Рай исчезнет и не останется 
навсегда. Всевышний Аллах возвестил: “Это — Наш неиссякаемый удел” 
(38:54). И кто считает его непостоянным, тот становится неверую-
щим.

 Всевышний Аллах возвестил: “Там текут реки, не иссякают яства, и не 
исчезнет тень” (13:35). 

 А кто полагает, что они не будут вечными, увязает в неверии.
 Он возвестил: “и многочисленных фруктов, которые не кончаются и 

доступны” (56:32 – 33). Кто же заявляет, что они закончатся, не явля-
ется верующим.

 Он также возвестил: “Это будет неиссякаемый дар” (11:108). А кто за-
веряет, что этот дар иссякнет, — неверующий”».

ارٌ، وَ�أنَّ نسَِاءَهُمْ طَوَ�لقُِ وَقَالَ: �أبْلِغُو� �لْجَهْمِيَّةَ �أنَّهُمْ كُفَّ

26208 Ему принадлежит высказывание: «Доведите до сведения джахмитов, 
(С. 108). 

206 Я не обнаружил эту историю в других источниках. Он подразумевал аббаситского прави-
теля аль-Ма’муна и навязывание им ереси о сотворе�нности Корана.

207 Али бин аль-Хасан бин Шакык, Абу Абдур-Рахман, достои� ныи�  доверия, имам, знаток Сун-
ны, из больших уче�ных десятои�  категории передатчиков. Он умер в 215 г.х., по другому мне-
нию, раньше этого года. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/ 234), «ат-Такриб» (С. 399). 

 Хариджа бин Мус‘аб бин Хариджа ад-Дуба‘и, Абуль-Хаджаджа аль-Хурасани ас-Сарха-
си, имам, уче�ныи� , мухаддис. А вот в передаче хадисов он не имел достаточнои�  наде�жности. 
Умер в 168 г.х. Аль-Бухари не приве�л от него хадис здесь, а процитировал его слова, потому 
что он из числа уче�ных, которые застали эту ересь в самом ее� начале. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (2/333), «аль-Кашиф (1/362), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (7/326), «ат-Такриб» (С. 186). 
Это сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/130) и аль-Халляль в «ас-Сун-
на» (5/86).

208 Данное высказывание привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/105–106), аль-Хал-
ляль в «ас-Сунна» (5/89), Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/96).
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что они — неверующие, а их женщины — разведены».
وَقَالَ �بْنُ �لْمُبَارَكِ: عَنْ معمَرَ، عَنْ قَتَادَةَ:  وكََلِمَتُهُ �ألْقَاهَا �إِلَى مَرْيَمَ وروح منه  قَالَ: هُوَ قَوْلُهُ: كُنْ فَكَانَ

27209 Ибн аль-Мубарак передал от Ма‘мара разъяснение Катады относи-
тельно аята «и Его слово, которое Он послал Марьям, и дух от Него» 
(4:171): Всевышний произнёс слово “Будь”, и тот возник (в утробе 
Марьям)».

:  وَهُوَ مَعَكُمْ �أيْنَمَا كُنْتُمْ ، قَالَ: عِلْمُهُ وَقَالَ �بْنُ مَعْدَ�نَ، سَاألْتُ �لثَّوْريَِّ

28210 Ибн Ма‘дан сказал: «Я спросил ас-Саури по поводу аята “Он с вами, где 
бы вы ни были” (57:4), и он ответил: “Его знание”». 

 وَقَالَ �أبُو �لْوَليِدِ: سَمِعْتُ يَحْيَى بْنَ سَعِيدٍ، يَقُولُ: وَذُكِرَ لَهُ �أنَّ قَوْمًا يَقُولُونَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، فَقَالَ: كَيْفَ يَصْنَعُونَ بِـ:  قلُْ هُوَ
 إِنَّنِي �أنَا �للَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �أنَا�  :ِِكَيْفَ يَصْنَعُونَ بِقَوْله  ٌللَّهُ �أحَد�

29211 Абуль-Валид поведал: «Я слышал, как в присутствии Яхьи бин Са‘ида 
упомянули о тех, которые говорят: “Коран сотворе�н”, и он возразил: 
“Каким образом они поступят в отношении “Скажи: “Он — Аллах 
Единственный”?! И каким образом они поступят в отношении “Поис-

209 Ма‘мар бин Рашид аль-Азди, Абу Урва аль-Басри, житель Мекки, достои� ныи�  доверия, на-
де�жныи� , обладатель многих достоинств. Однако в его передаче хадисов от Сабита, аль-А‘ма-
ша, Хишама бин Амра и Асыма бин Абу ан-Нуджуда есть некие изъяны, и в том, что он пере-
дал в Басре. Он — из больших мухаддисов седьмои�  категории. Умер в 154 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (7/181), «аль-Кашиф» (2/282), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 444), «ат-Такриб» (С. 
541). 

 Катада бин Ди‘ама ас-Садуси, Абуль-Хаттаб аль-Басри, достои� ныи�  доверия, наде�жныи� . 
Он умер чуть позже 120 года по хиджре. Ибн Хаджар пишет о не�м: «Катада — один из из-
вестных надёжных передатчиков. О нём упоминали в качества примера досконального запо-
минания хадисов. Но иногда он давал неясную информацию о своих шейхах». См. «Тахзиб 
аль-камаль» (6/59), «аль-Кашиф» (2/134), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 436), «ат-Такриб» (С. 
453). 

 Это разъяснение привели Абдур-Раззак в свое�м тафсире (1/177), Ибн Джарир от Аб-
дур-Раззака (6/35), Ибн Абу Хатим в тафсире (4/1123).

210 В его жизнеописании я нашёл лишь то, что он был одним из много поклоняющихся на-
божных мусульман. 

 Данное сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/307), «аль-Аджурри в 
«аш-Шари‘а» (31077–1078), Ибн Батта в «аль-Ибана» (3/154), аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль 
и‘тикад ахлис-Сунна» (3/401), аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (2/341). См. «Разъясне-
ние основ вероучения последователеи�  Сунны» (585).

211 Хишам бин Абдуль-Малик аль-Бахили, Абуль-Валид ат-Таялиси аль-Басри, имам, зна-
ток фикха и Сунны, из числа шеи� хов аль-Бухари, достои� ныи�  доверия и наде�жныи� , из девя-
тои�  категории передатчиков. Он умер в 227 г.х., когда ему было 94 года. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (7/407), «ат-Такриб» (С. 573). 

 Яхья бин Са‘ид бин Фаррух ат-Тамими, Абу Са‘ид аль-Каттан аль-Басри, наде�жныи� , ис-
кусныи�  уче�ныи� , знаток Сунны, образцовыи�  имам, из больших мухаддисов и критиков, из 
предводителеи�  в этои�  сфере. Он умер в 198 г.х., в 78-ем возрасте. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(8/38), «ат-Такриб, (С. 591). 

 Данное сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/159), аль-Халляль в 
«ас-Сунна» (7/23–24).
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тине, Я — Аллах! Нет истинного бога, кроме Меня” (20:14)».
انُ: مَنْ قَالَ:  قلُْ هُوَ �للَّهُ �أحَدٌ  مَخْلُوقٌ فَهُوَ كَافرٌِ وَقَالَ عَفَّ

30212 Аффан сказал: «Кто утверждает, что слова “Скажи: “Он — Аллах 
Единственный” сотворены, тот — неверующий».

وَقَالَ عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله: �لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله، مَنْ قَالَ �إِنَّهُ مَخْلُوقٌ فَهُوَ كَافرٌِ، لاَ يُصَلَّى خَلْفَهُ

31213 Али бин Абдуллах отметил: «Коран — слово Аллаха. А кто говорит, что 
он сотворён, тот неверующий и за ним нельзя молиться».

ؤْيَةِ فَهُوَ جَهْمِيٌّ فَاحْذَرُوهُ بَ بِحَدِيثِ �إِسْمَاعِيلَ عَنْ قَيْسٍ عَنْ جَرِيرٍ عَنِ �لنَّبِيِّ  فيِ �لرُّ قَالَ وكَِيعٌ: مَنْ كَذَّ

32214 Ваки‘ обратился с наставлением: «Если кто-то отвергает хадис, пере-
212 Аффан бин Муслим бин Абдуллах аль-Бахили, Абу Усман ас-Саффар аль-Басри, имам, 

знаток религии, иракскии�  мухаддис, из десятои�  категории, из числа шеи� хов аль-Бухари. Он 
умер около 219 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/187), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (10/242), «Му-
каддимат аль-Фатх» (С. 425), «ат-Такриб» (С. 393). 

 Не нашёл его источники. Такое высказывание приведено от Суфьяна ас-Саури в книге Аб-
дуллаха бин Ахмада «ас-Сунна» (1/107–108), в книге Ибн Батта (2/63) и др.

213 Али бин Абдуллах бин Джа‘фар бин Наджих ас-Са‘ди, Абуль-Хасан, Ибн аль-Мадини, 
аль-Басри, имам, знаток Сунны, достои� ныи�  доверия и наде�жныи� , самыи�  сведущии�  в свои 
годы в хадисах и в причинах слабости, из десятои�  категории. Он умер в 234 г.х., согласно 
правильному мнению. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/269), «ат-Такриб» (С. 403). 

 Это изречение привели аль-Лялякаи�  (2/264–265), аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» 
(1/603), аль-Хатыб в «Тарих Багдад» (11/472). См. «Разъяснение основ вероучения последо-
вателеи�  Сунны» (№ 398, 399).

214 Ваки‘ бин аль-Джарах бин Малих ар-Руаси, Абу Суфьян аль-Куфи, имам, знаток Сунны, 
много поклоняющии� ся, из больших наде�жных передатчиков, из предводителеи�  последова-
телеи�  Сунны. Он умер в 196 г.х. или в начале 197 г.х., в 70-ем возрасте. Шеи� хуль-ислам ото-
звался о Ваки‘е: «Он был одним из самых знающих о неверии джахмитов и несостоятельно-
сти их воззрений, и больше всех порицал их и предостерегал от них…». Ист. «ат-Тасинии� я» 
(1/371). См. «Тахзиб аль-камаль» (7/461), «ат-Такриб» (С. 581). 

 Исмаиль бин Абу Халид аль-Баджли аль-Ахмаси, Абу Абдуллах аль-Куфи, имам, знаток 
Сунны. Он видел Анаса бин Малика и Саляма бин аль-Аква. Он был авторитетным искусным 
уче�ным, старательным в делах, мельником. Умер в 146 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/227), 
«Тазкират аль-хуффаз» (1/153), «ат-Такриб, (С. 107). 

 Кайс бин Абу Хазим аль-Баджли, Абу Абдуллах аль-Куфи, наде�жныи�  из восьмои�  катего-
рии передатчиков. Он умер в 90 г.х. или ранее, в сто летнем возрасте. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/227), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 436), «ат-Такриб» (С. 456). 

 Джарир бин Джабир аль-Баджли, Абу Амр, его называли также Абу Абдуллахом аль-Я-
мани, известныи�  сподвижник. Он принял ислам в год смерти Пророка . Он был предводи-
телем, которого слушались, имел красивую внешность. Умер в 51 г.х., или позже. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (1/445), «аль-Исаба» (1/232), «ат-Такриб» (С. 139). 

 Это сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/231) с отличным иснадом. 
Что касается самого хадиса, то он очень известен и достоверен, в че�м нет расхождении� . Его 
привели аль-Бухари (13/419, №7434), Муслим (1/439, №333). В сборнике аль-Бухари приво-
дится: «Однажды мы сидели у Пророка . Он посмотрел на луну в ночь полнолуния и сказал: 
“Вы непременно увидите вашего Господа так же (ясно), как видите эту луну, не испытав ни-
какой трудности в видении Его. Если у вас есть возможность вовремя совершать молитву 
до восхода и до захода солнца (т.е. фаджр и аср), так, чтобы вас не одолел сон (и не отвлекли 
какие-то дела), то делайте это”».
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данный Исмаилем от Кайса от Джарира со слов Пророка  о том, что 
верующие увидят Господа в последней жизни, то он является джахми-
том. Сторонитесь его!».

سْلامَِ وَقَالَ �أبُو �لْوَليِدِ: مَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، فَهُوَ كَافرٌِ، وَمَنْ لَمْ يَعْقِدْ قَلْبَهُ عَلَى �أنَّ �لْقُرْ�آنَ لَيْسَ بِمَخْلُوقٍ فَهُوَ خَارجٌِ مِنَ �لاإِ

33215 Абуль-Валид сказал: «Кто говорит: “Коран сотворён”, тот — неверу-
ющий. И кто не убеждён своим сердцем в том, что Коран не сотворён, 
тот выходит за рамки ислама».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: نَظَرْتُ فيِ كَلامَِ �لْيَهُودِ وَ�لنَّصَارَى وَ�لْمَجُوسِ فَمَا رَ�أيْتُ قَوْمًا �أضَلَّ فيِ كُفْرِهِمْ مِنْهُمْ، وَ�إِنِّي لَاأسْتَجْهِلُ مَنْ لاَ
رُهُمْ �إِلاَّ مَنْ لاَ يَعْرِفُ كُفْرَهُمْ يُكَفِّ

34216 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил:
«Я заглянул в речи иудеев, христиан и маджусов, и не нашёл никого более 
заблудшего в своём неверии, чем джахмиты. Я считаю невеждой того, 
кто не обвиняет их в неверии, кроме человека, который ничего не знает 
о присущем им куфре».

، فَقَامَ �بْنُ عُيَيْنَةَ مِنْ مَجْلِسِهِ نَةِ �لَّتِي ضُرِبَ فيِهَا �لْمَرِيسِيُّ انَ، سمعت سُفْيَانَ بْنِ عُيَيْنَةَ يقول فيِ �لسَّ  وَقَالَ عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ عَفَّ
 مُغْضَبًا فَقَالَ: �لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله، قَدْ صَحِبْتُ �لنَّاسَ وَ�أدْركَْتُهُمْ، هَذَ� عَمْرُو بْنُ دِينَارٍ، وَهَذَ� �بْنُ �لْمُنْكَدِرِ، حَتَّى ذَكَرَ مَنْصُورً�،
 وَ�لاأعْمَشَ، وَمِسْعَرَ بْنَ كِدَ�مٍ، فَقَالَ �بْنُ عُيَيْنَةَ: قَدْ تَكَلَّمُو� فيِ �لاِعْتِزَ�لِ وَ�لرَّفْضِ وَ�لْقَدَرِ، وَ�أمَرُونا بِاجْتِنَابِ �لْقَوْمِ، فَمَا نَعْرِفُ
�لْقُرْ�آنَ �إِلاَّ كَلامََ �لِله، وَمَنْ قَالَ غَيْرَ هَذَ� فَعَلَيْهِ لَعْنَةُ �لِله، مَا �أشْبَهَ هَذَ� �لْقَوْلُ بِقَوْلِ �لنَّصَارَى، لاَ تجَُالسُِوهُمْ وَلاَ تَسْمَعُو� كَلامََهُمْ

35217 Абдур-Рахман бин Аффан сообщил: «В год, когда наказывали аль- 
 Шейхуль-ислам подчеркнул: «Данный хадис — самый достоверный на поверхности земли, 

принимаемый мусульманской общиной, единогласно признанный учёнными в области хади-
сов и остальными последователями Сунны». Ист. «Маджму‘ аль-фатава» (6/421).

215 Абуль-Валид: ат-Таялиси Хишам бин Абдуль-Малик, шеи� х автора. 
 Это высказывание привели аль-Халляль в «ас-Сунна» (6/92), Ибн Батта в «аль-Ибана» 

(2/55), аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль и‘тикад ахлю-с-Сунна» (2/259). См. «Разъяснение основ 
вероучения последователеи�  Сунны» (№ 383).

216 Эти слова аль-Бухари о порицании джахмитов широко известны. Их процитировали мно-
гие уче�ные в качестве примера предостережения от джахмитов. См. «аль-Асма ва ас-сыфат» 
аль-Баи� хаки (1/616), «ас-Сияр» аз-Захаби (12/456).

217 Абдур-Рахман бин Аффан — вероятно, им является ас-Сархаси, суфии� . Он жил в Багдаде, 
передавал некоторые истории и поучительные изречения от Ибн Симмака и аль-Фудеи� ля 
бин Ии� яда, был учеником аль-Хасана бин Салиха. В книге «аль-Мизан» приведено от Абу 
Бакра бин Аи� яша: «Яхья бин Ма‘ин обвинил его во лжи». Но Ибн Хиббан упомянул о не�м в 
книге «ас-Сикат» (8/380). См. «ад-Ду‘афа ва аль-матрукин» Ибн аль-Джаузи (2/98), «аль- Ми-
зан» (2/579), «аль-Мугни фи ад-ду‘афа» (2/484), «Лисан аль-мизан» (3/515), «Тарих Багдад» 
(10/264). 

 Тогда аль-Мариси написал книгу о Божьих атрибутах и стал зачитывать ее� в Мекке, в по-
следние годы жизни Ибн Уеи� и� ны (198 г.х.). Такая новость дошла до мекканских уче�ных, и 
они сказали: «Он написал книгу об отрицании атрибутов Господа», затем сделали все� воз-
можное для того, чтобы аль-Мариси наказали. Это произошло прежде, чем он связался с 
аль-Ма’муном, до силового навязывания им идеи о сотворе�нности Корана». См. «Шарх 
аль-асфахании� я» Ибн Теи� мии (5/57), «ас-Сунна» аль-Халляля (5/103–104,110), «ас-Сияр» 
(10/201). 

 Мухаммад бин аль-Мункадир бин Абдуллах бин аль-Худайр, Абу Абдуллах, Абу Бакр 
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Мариси, я слышал, как Суфьян бин Уеи� и� на разгневанно произне�с, 
поднявшись со своего места, где сидел обычно: “Коран — слово Аллаха!” 
Я находился рядом с такими-то людьми и жил в их годы. Вот, к примеру, 
Амр бин Динар, Ибн аль-Мункадир …”, затем упомянул Мансура, аль-А‘ма-
ша и Мис‘ара бин Кидама.

 Ибн Уеи� и� на продолжил: «Они порицали му‘тазилизм218, рафидизм219 и 

аль-Мадини, один из выдающихся имамов, наде�жных достои� ных передатчиков, из лучших 
чтецов Корана. Он не мог сдержать сле�зы, когда читал какои� -то хадис Посланника Аллаха . 
Умер в 130 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/527), «ат-Такриб» (С. 508). 

 Мансур бин аль-Му‘тамир бин Абдуллах ас-Сулями, Абу Аттаб аль-Куфи, знаток Сунны, 
достои� ныи�  доверия, образцовыи�  мусульманин, один из выдающихся уче�ных, обладатель 
объе�мных знании� , усердныи� , набожныи�  и благочестивыи� , из категории аль-А‘маша. Он 
умер в 132 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/234), «ас-Сияр» (5/402), «ат-Такриб» (С. 537). 

 Сулейман бин Махран аль-Асади аль-Кахили, Абу Мухаммад аль-Куфи, аль-А‘маш, 
имам, знаток Сунны, наде�жныи� , почтенныи�  образцовыи�  уче�ныи� , сведущии�  в разновидно-
стях коранического чтения, всегда отстранялся от сомнительного. Но порои�  указывал неяс-
ную информацию о своих шеи� хах; из пятои�  категории. Он умер в 147 г.х. или в 148 г.х., а ро-
дился в начале 61 года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/300), «ас-Сияр» (6/226), 
«ат-Такриб» (С. 254).

218 Т.е. новшество му‘тазилизма. Его приверженец называется му‘тазилитом. Первым о ком 
известно такое, был Василь бин Ата аль-Басри, когда он покинул кружок аль-Хасана. Более 
того, аль-Хасан прогнал Василя с места своего собрания, когда тот сказал о мусульманине, 
совершившем тяжкии�  грех: «Он не является ни верующим, ни неверующим». Вскоре он прим-
кнул к Амру бин Убеи� ду, и они обособились, оставив кружок аль-Хасана. Поэтому их прозва-
ли му‘тазилитами (удалившиеся уедине�нно). Такова более известная причина этого их на-
звания. Вначале они придумали ту еретическую идею о содеявшем тяжкии�  грех, потом 
переняли новшество кадаризма. Затем среди них появились джахмитские взгляды, отрица-
ние Божьих атрибутов. В итоге они сформировали пять принципов, противореча последо-
вателям Сунны, а именно: 

 Первыи� : единобожие. Под ним они имеют в виду отрицание атрибутов Аллаха.
 Второи� : справедливость — означает у них отрицание предопределения.
 Третии� : промежуточная степень — мнение о том, что мусульманин, совершившии�  тяжкии�  

грех, перестае�т быть верующим.
 Четве�ртыи� : осуществление угрозы — означает, что совершившии�  тяжкии�  грех попаде�т в Ад 

навечно, подобно неверующим.
 Пятыи� : повеление одобряемого и запрещение предосудительного — они внесли сюда идею 

о дозволенности восстания против мусульманских правителеи� . 
 Таковы их самые главные идеологические новшества и принципы. См. «ат-Танбих ва ар-

радд» аль-Мальты, (С. 49), «Макалят аль-ислямии� ин» (1/235), «аль-Миляль ва ан-нихаль» 
(1/43), «Шар ат-тахавии� я» (С. 403, 792–794). 

219 Т.е. новшество рафидизма. Его приверженца называют рафидитом. Они представляют со-
бои�  группу краи� них шиитов. Их прозвали так потому, что они отвергли главенство Абу Ба-
кра и Умара, и отвергли главенство Зеи� да бин Али, когда он похвалил Абу Бакра и Умара. У 
них много ложных убеждении� , несовместимых с иманом, относительно сподвижников, Ко-
рана, представителеи�  пророческого рода, и т.д. Поздние рафидиты еще� больше впали в 
краи� ность, чем прежние. См. «ат-Танбих ва ар-радд» (29–165), «Макалят аль-ислямии� ин» 
(1/65), «аль-Миляль ва ан-нихаль» (1/146), «Шар хат-тахавии� я» (С. 404, 556, 734–735).
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кадаризм220, велели нам сторониться приверженцев этой ереси. Мы на 
основе знаний убеждены только в том, что Коран — слово Аллаха. А 
кто считает иначе, на том проклятие Аллаха. Такая идея о сотворён-
ности аятов очень схожа с речью христиан221. Не сидите с ними и не 
слушайте их слова222». 

وَيْبَّةُ؟ �سْتِهْزَ�ءً بِهِ وَيْبَّةُ، مَا تَقُولُ �لدُّ يسِيُّ فَقَالَ: مَا تَقُولُ �لدُّ دٍ: سَمِعْتُ �بْنَ عُيَيْنَةَ وَذُكِرَ �لْمَرِّ وَقَالَ عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ

36223 Абдуллах бин Мухаммад сказал: «Я слышал, Ибн Уеи� и� на при упоми-
нании аль-Мариси, насмешливо спросил: “Что говорит этот червяк? 
Что говорит это ничтожество?”».

ثْتُهُ دَ بْنَ عُبَيْدٍ يَقُولُ: جَاءَنيِ ذلكَ �لْخَبِيثُ فَسَاألَنِي عَنْ حَدِيثٍ، وَلَوْ عَرَفْتُهُ مَا حَدَّ قَالَ: وسَمِعْتُ مُحَمَّ

37224 Абдуллах бин Мухаммад также сказал: «Я слышал историю Мухамма-
да бин Убеи� да: “Ко мне пришёл этот скверный человек и спросил о 
хадисе. Если бы я узнал его, то не рассказал бы ему ничего”». 

ثَنَا حُصَيْنٌ، عَنْ مُسْلِمِ بْنِ صُبَيحٍ، عَنْ شُتَيْرِ بْنِ شَكَلٍ، عَنْ عَبْدِ �لِله، رَضِيَ ثَنَا سفيان قال: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ  وَقَالَ �لْحُمَيْدِيُّ
 �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: مَا خَلَقَ �للَّهُ مِنْ �أرْضٍ وَلاَ سَمَاءٍ، وَلاَ جَنَّةٍ وَلاَ نَارٍ �أعْظَمَ مِنْ:  �للَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ هُوَ �لْحَيُّ �لْقَيُّومُ  قَالَ سُفْيَانُ:
ا يْءِ: كُنْ، فَيَكُونُ، فَلاَ يَكُونُ شَيْءٌ �أعْظَمَ مِمَّ  تَفْسِيره �إِنَّ كُلَّ شَيْءٍ مَخْلُوقٌ، وكََلامَُهُ �أعْظَمُ مِنْ خَلْقِهِ، لاأنَّهُ �إنما يَقُولُ للِشَّ

220 Т.е. новшество кадаризма, отрицание предопределения. Его приверженца называют када-
ритом. Есть краи� ние кадариты, которые отрицают Божье вечное знание обо все�м и запись 
судеб всего сущего. Остальные же не признают, что все� происходит по воле Аллаха и что Он 
все� сотворил (в том числе деяния Своих рабов). См. «ат-Танбих ва ар-радд» (С. 176).

221 Это объясняется тем, что Иса создан Господом, а христиане считают его самим Божьим 
Словом, а не возникшем от него. К тому же, христианские предводители, например, Нашта-
кин, один из почитаемых у них больших личностеи� , утверждают, что Бог явился нам в чело-
веческом облике, подобному тому, как Его слова явились Мусе в дереве. Мол, слышимыи�  
голос был Божьеи�  речью, хоть Он и создал его в че�м-то ином, поэтому зримыи�  облик (Иису-
са) олицетворяет Бога, хоть Он и воплотился в че�м-то ином.

222 Это сообщение привели Абуль-Аббас ас-Сирадж в своеи�  книге «ат-Тарих», как отмечено в 
«ас-Сияр» (8/468), Абу Нуэи� м в «аль-Хилья» (7/296). 

 В словах Ибн Уеййны содержится указание на то, что ересь джахмизма, отрицание атрибу-
тов Аллаха, более скверная, чем новшество му‘тазилизма, рафидизма и кадаризма. Отрица-
ние Божьих атрибутов не было среди их идеологических принципов, а укоренилось в среде 
поздних представителеи�  этих сект.

223 Абдуллах бин Мухаммад бин Абдуллах бин Джа‘фар аль-Джу‘фи, Абу Джа‘фар аль- Бу-
хари, известныи�  как аль-Муснади, наде�жныи� , знаток Сунны, из десятои�  категории. Он умер 
в 229 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/270), «ат-Такриб» (С. 321).

 Данное сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/169), аль-Халляль в 
«ас-Сунна» (5/109), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» (1/504–05), аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль 
и‘тикад» (2/219), «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (317), аль-Хатыб 
в «ат-Тарих Багдада» (9/88–9).

224 Мухаммад бин Убейд бин Абу Умайя ат-Танафаси, аль-Куфи аль-Ахтаб, наде�жныи� , знаю-
щии�  наизусть много хадисов, поборник Сунны и единои�  общины, из одиннадцатои�  катего-
рии передатчиков. Он умер в 204 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/422), «аль-Кашиф» (2/198), 
«ат-Такриб» (С. 495). 

 Я не нашёл другие источники этой истории, т.к. она — заключительная часть слов Абу 
Джа‘фара Абдуллаха бин Мухаммада аль-Муснади.
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يَكُونُ بِهِ �لْخَلْقُ، وَ�لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله

38225 Аль-Хумаи� ди сказал: Суфьян, рассказывая нам, сказал: Хусаи� н, расска-
зал нам от Муслима бин Субаи� ха от Шутаи� ра бин Шакяля из уст Аб-
дуллаха: «Всё, что создал Аллах, будь-то земля и небо, Рай и Ад, несрав-
нимо по значимости с (кораническими аятами) “Аллах — нет 
истинного бога, кроме Него, Живого, Вседержителя” (2:255)».

 Суфьян пояснил: “Всё это создано, а Его Речь величественней, нежели 
Его творения. Ведь Он говорит какой-то вещи: “Будь!”, и она возника-
ет. И нет ничего величественней, чем то, через что возникают тво-
рения. Коран же — слово Аллаха”». 

ارٌ : سَمِعْتُ سَلاَّمَ بْنَ �أبِي مُطِيعٍ، يَقُولُ: �لْجَهْمِيَّةُ كُفَّ جِسْتَانيُِّ قَالَ زهَُيْرٌ �لسِّ

39226 Зухеи� р ас-Сиджистани сказал: «Я слышал как Салляма бин Абу 
225 Абдуллах бин аз-Зубайр бин Иса аль-Кураши, аль-Асади, аль-Хумайди, аль-Макки, Абу 

Бакр и Абу Хубейб, достои� ныи�  доверия, знаток Сунны, имам, один из самых больших уче-
ников Ибн Уеи� и� ны. Аль-Хаким отметил: «Если аль-Бухари обнаруживал хадис у аль-Хумайди, 
то он не обращался к другим передатчикам». Он из десятои�  категории, умер в Мекке в 219 
г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/133), «ат-Такриб» (С. 303). 

 Хусайн бин Абдур-Рахман ас-Сулями, Абуль-Хузайль аль-Куфи, сын дяди Мансура бин 
аль-Муатамира, наде�жныи� , в конце жизни у него ухудшилась память. Аз-Захаби поставил 
знак возле его имени «сах», указывая на достоверность переданных им хадисов. Он из пя-
тои�  категории, умер в 136 г.х., в возрасте 93 года. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/211), «аль-Ка-
шиф» (1/338), «аль-Мизан» (1/551), «ат-Такриб» (С. 170). 

 Муслим бин Субайх аль-Хамдани, Абу ад-Духа аль-Куфи, аль-Аттар, известный как Абу 
ад-Духа, наде�жныи�  достои� ныи�  передатчик из четве�ртои�  категории, умер в 100 г.х. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (7/100), «аль-Кашиф (2/259), «ат-Такриб» (С. 530). 

 Шутайр бин Шакяля аль-Абси, Абу Иса аль-Куфи. Есть информация, что он застал доис-
ламские времена «джахилию». Он — наде�жныи�  передатчик из второи�  категории. Умер во 
времена правления Ибн аз-Зубеи� ра. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/364), «ат-Такриб» (С. 264). 

 Абдуллах бин Мас‘уд бин Гафиль бин Хабиб аль-Хузали, Абу Абдур-Рахман, из числа пер-
вых опередивших, больших уче�ных-сподвижников. У него очень много высоких качеств и 
заслуг. Умар назначил его правителем Куфы. Он умер в 32 г.д. или в 33 г.х. в Медине. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (4/284), «аль-Исаба» (2/368), «ат-Такриб» (С. 323). 

 Это сообщение привели Са‘ид бин Мансур в «ас-Сунан» (4/284), Абу Убеи� д аль-Касим бин 
Салям в «Фадаиль аль-Куран» (2/34), аль-Халляль в «ас-Сунна», аль-Баи� хаки и др.

226 В некоторых оригинальных копиях написано «ас-Сихтияни», но вероятно правильным бу-
дет «ас-Сиджистани», как указано в книгах, где приведено его жизнеописание. Он — Зухейр 
бин Нуэйм аль-Баби ас-Салюли, аль-Иджли, Абу Абдур-Рахман ас-Сиджистани, житель 
Басры, достои� ныи�  доверия. Ибн Хаджар отметил: «Он — много поклоняющийся мусульманин 
из десятой категории передатчиков. Умер после двухсотого года по хиджре. Согласно словам 
Абдуллаха бин Ахмада и его шейха ад-Даураки, Зухейр отличался надёжностью». См. «ас-Сун-
на» (1/105), «Тахзиб аль-камаль» (3/39), «ат-Такриб» (С. 218). См. некоторые сообщения Зу-
хеи� ра в книге «Хильят аль-авлия» (10/147). 

 Саллям бин Муты‘ по имени Са‘д, Абу Са‘ид аль-Хузайи, аль-Басри, образцовыи�  наде�ж-
ныи�  имам, знаток Сунны, часто совершал хадж, из седьмои�  категории. Он умер в 164 г.х. или 
раньше. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/347), «ас-Сияр а‘лям ан-нубаля» (7/428), «ат-Такриб» (С. 
261). 

 Данное сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/105), Абу Дауд в «аль-Ма-
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Муты‘а говорил: “Джахмиты — неверующие”.
وَقَالَ عَبْدُ �لْحَمِيدِ: جَهْمٌ كَافرٌِ بِالِله �لْعَظِيمِ

40227 Абдуль-Хамид сказал: «Джахм не уверовал в Великого Аллаха».
قَالُو�: كَفَرُو�،  كَيْفَ  وَعَلِمْتُمْ   ، يسِيُّ جَهْمِيٌّ وَ�لْمَرِّ ارٌ –  كُفَّ وَ�لْجَهْمِيَّةُ  �لْجَهْمِيَّةُ –  �لْمُرْجِئَةُ هؤلاء  هَؤُلاءَِ  �أحْدَثوُ�   وَقَالَ وكَِيعٌ: 
يمَانُ قَوْلٌ بِلاَ فعِْلٍ، وَهَذَ� بِدْعَةٌ، فَمَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ فَهُوَ كَافرٌِ بِمَا  يَكْفِيكَ �لْمَعْرِفَةُ، وَهَذَ� كُفْرٌ، وَ�لْمُرْجِئَةُ يَقُولُونَ: �لاإِ

دٍ  يُسْتَتَابُ وَ�إِلاَّ ضُرِبَتْ عُنُقُهُ �أنزَلَ �لله عَلَى مُحَمَّ

41228 Ваки‘ (бин аль-Джаррах) сказал: «Мурджииты еретики, а джахмиты. 
— неверующие, и аль-Мариси тоже джахмит. Вы уже узнали причину 
их куфра. Они сказали: “Тебе достаточно лишь знания (о том, что су-
ществует Творец, Властелин всего сущего)”, а это уже неверие. 
Мурджииты же утверждают: “вера состоит из слов без деяний”, и 
это — религиозное новшество.

 Кто говорит: “Коран сотворён”, тот отвергает то, что Аллах ни-
спослал Мухаммаду . Ему дают время для покаяния. Если же он не 
покается, то заслуживает казни».

ارً� هُ يَهُودِيًّا �أوْ قَصَّ ، فقَالَ لَهُ رَجُلٌ: كَانَ �أبُوهُ �أوْ جَدُّ يسِيِّ لَعْنَةُ �لِله، يَهُودِيٌّ هو �أوْ نَصْرَ�نيٌِّ وَقَالَ وكَِيعٌ: عَلَى �لْمَرِّ

саиль» (С. 268), «аль-Халляль в «ас-Сунна» (5/90, 92, 97), ад-Дарими в «ар-Радд аля аль-джах-
мии� я» (1/586), Ибн Батта, аль-Лялякаи�  и др.

227 Абдуль-Хамид бин Абдур-Рахман, Абу Яхья аль-Химмани аль-Куфи, по прозвищу «Баш-
мин». Ибн Хаджар отозвался о не�м: «Он правдив, однако порой допускал ошибки в передаче 
хадисов». Его подозревали в мурджиитских взглядах. Он из девятои�  категории, умер в 202 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (4/355), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 416), «ат-Такриб» (С. 334). Это 
изречение приве�л Абу Дауд в «аль-Масаиль» (С. 269).

228 Ирджа означает в арабском языке «откладывание». Они названы мурджиитами потому, 
что условно вывели деяния (выполнение предписании�  и т.д.) за рамки «имана», ограничив 
его убеждением в сердце. Некоторые из них добавили к нему и произнесение языком (шаха-
ды). По иному мнению, они названы так из-за их чрезмерности в надежде на милость Алла-
ха, мол, когда есть вера, то грехи не вредят, так же, как и при неверии не приносят пользу 
праведные дела. Существует много мурджиитских течении� : краи� ние и не только. Выраже-
ние Ваки‘ «Они сказали: “Достаточно признания”, и это представляет собой куфр» указыва-
ет на точку зрения Джахма в определении имана, которая является самои�  отвратительнои�  
в данном вопросе.

 По убеждению последователей Сунны и единой общины, вера состоит из слов, деянии�  и 
убеждении� . См. примечание Ибн аль-Каи� и� има к «Тахзиб Сунан Абу Дауд» (?/59), книгу 
Шеи� хуль-ислама «аль-Иман» в «Маджму‘ аль-фатава» (7/118–119), «ат-Тис‘инии� я» (1/373).

 Ваки‘ был одним самых знающих имамов о неверии джахмитов и несостоятельности их 
идеологии. Он больше других порицал их и предостерегал от них. Поэтому они возвели на 
него много лжи и приписали ему ложные высказывания, коварно придуманные ими, дабы 
опорочить его. Таков пример кознеи�  приверженцев нововведении� , которые они строят про-
тив Сунны и ее� поборников. См. детальную информацию об этом в последнем томе книги 
«ат-Тис‘инии� я» (1/352, 363–373), «аль-Иман» в «Маджму‘ аль-фатава» (7/189). 

 Часть такого сообщения привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/231–232). Послед-
нее предложение приве�л аль-Лялякаи�  (2/317).
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42229 Ваки‘ добавил: «На аль-Мариси проклятие Аллаха. Он в действитель-
ности иудей или христианин». Один из присутствующих поведал ему: 
«Его отец или дед был иудеем, белильщиком ткани».

 وقَالَ وكَِيعٌ: عَلَيْهِ وَعَلَى �أصْحَابِهِ لَعْنَةُ �لِله، �لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله، وَضَرَبَ وكَِيعٌ �إِحْدَى يَدَيْهِ عَلَى �لاأخْرَى، وَقَالَ: شيء بِبَغْدَ�دَ يُقَالُ
يسِيُّ يُسْتَتَابُ، فَاإِنْ تَابَ وَ�إِلاَّ ضُرِبَتْ عُنُقُهُ لَهُ �لْمَرِّ

43 Также Ваки‘ сказал: «Проклятие Аллаха Аллах на его и на единомыш-
ленников его! Коран — слово Аллаха». Ваки‘ ударил одну руку о другую, 
произнеся: «Нечто в Багдаде, имя ему аль-Мариси, он должен пока-
яться, если же заупрямится, то его должны казнить».

 وَقَالَ يَزِيدُ بْنُ هَارُونَ: لَقَدْ حَرَّضْتُ �أهْلَ بَغْدَ�دَ عَلَى قَتْلِهِ جَهْدِي، وَلَقَدْ �أخْبِرْتُ مِنْ كَلامَِهِ بِشَيْءٍ مَرَّةً وَجَدْتُ وَجَعَهُ فيِ صُلْبِي
بَعْدَ ثَلاثٍَ

44230 Язид бин Харун рассказал: «Я старательно побуждал жителей Баг-
дада казнить аль-Мариси. Однажды мне сообщили кое-что из его слов, 
и они настолько ранили мою душу, что даже после трёх дней я чув-
ствовал от них боль в всем теле».

وقَالَ عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله: �إِنَّمَا كَانَتْ غَايَتُهُ �أنْ يَدْخُلَ �لنَّاسُ فيِ كُفْرِهِ

45 Али бин Абдуллах пояснил: «Цель аль-Мариси была: вовлечь людей в 
своё неверие».

 وَقَالَ عُبَيْدُ �لِله بْنُ عَائشَِةَ: لاَ يُصَلىّ خَلْفَ مَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، وَلاَ كَرَ�مَةَ لَهُ، فَاإِنْ صَلَّى وكََبَّرَ كَمَا يَحْتَاطَ لنَِفْسِهِ فَذَ�كَ،
، وَلاأنَّهُمْ يَقُولُونَ لشَيْءٍ لاَ شَيْء، يَقُولُونَ: �للَّهُ لاَ شَيْءَ يَجْتَنِبُهُ �أحَبُّ �إِلَيَّ

46231 Убеи� дуллах бин Аиша сказал: «Не следует молиться за тем, кто го-
ворит: “Коран сотворён”, к такому почёта нет. Если же кто-то помо-
лился за ним, то лучше перестраховаться для себя, и повторить свой 
намаз. По-моему, лучше вообще сторониться его. Ведь джахмиты на-
зывают вещь ничем и твердят, мол, Аллах является ничем».

لاة ، وَسَهْلُ بْنُ مُزَ�حِمٍ: مَنْ صَلَّى خَلْفَ مَنْ يَقُولُ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ �أعَادَ �لصَّ وَقَالَ سُلَيْمَانُ بْنُ دَ�وُدَ �لْهَاشِمِيُّ

47232 Сулеи� ман бин Дауд аль-Хашими и Сахль бин Музахим издали фетву: 
229 У других кроме аль-Бухари я не нашёл данное высказывание, от аль-Бухари цитировали 

Ибн Теи� мии� я в своеи�  книге «ат-Тисинии� а» (1/372–373) и Ибн аль-Каи� и� им в «ас-Саваик 
аль-мурсаля» (4/1402–1403).

230 Это сообщение привели аль-Халляль в «ас-Сунна» (5/101–104, 111), «ад-Дарими в «ар-
Радд аля аль-джахмии� я» (С. 178).

231 Убейдуллах бин Мухаммад бин Хафс ат-Тайми, бин Аиша бинт Тальха, поскольку он из 
ее� потомков, наде�жныи�  доверия, щедрыи� , из больших передатчиков десятои�  категории. Он 
умер в 228 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/60), «ат-Такриб» (С. 374). 

 Я не обнаружил такого высказывания в других источниках. 
 Убейдуллах бин Аиша из числа шеи� хов аль-Бухари, вероятно, он слышал это лично от него.
232 Сулейман бин Дауд бин Дауд бин Али бин Абдуллах бин Аббас бин Абдульмутталиб 

аль-Кураши, Абу Айюб аль-Хащими аль-Багдади, факих, достои� ныи�  доверия почтенныи�  
уче�ныи� . Ахмад отозвался о не�м: «Он достоин того, чтобы быть халифом». Сулеи� ман из де-
сятои�  категории передатчиков, умер в 219 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/275), 
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«Если кто-то совершил молитву за тем, кто говорит: “Коран со-
творён”, пусть заново выполнит её».
، يَقُولُ ليَِحْيَى بْنِ سَعِيدٍ: لَوْ �أنَّ جَهْمِيًّا بَيْنِي وَبَيْنَهُ قَرَ�بَةٌ مَا �سْتَحْلَلْتُ مِنْ مِيرَ�ثهِِ شَيْئًا وَقَالَ �بْنُ �لاأسْوَدِ: سَمِعْتُ �بْنَ مَهْدِيٍّ

48233 Ибн аль-Асвад сказал: «Я слышал, как Ибн Махди поделился с Яхьей бин 
Са‘идом своей мыслью: “Если бы между мною и джахмитом было род-
ство, то я не позволил бы себе ничего из оставленного им наслед-
ства”». 

: وَلَوْ رَ�أيْتُ رَجُلاً عَلَى �لْجِسْرِ وَبِيَدِي سَيْفٌ يَقُولُ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، لَضَرَبْتُ عُنُقَهُ وَقَالَ �بْنُ مَهْدِيٍّ

49234 Ибн Махди сказал: «Если бы я увидел на мосту (Багдада) человека, го-
ворящего: “Коран сотворён”, и в моих руках находился меч, то я непре-
менно отсёк бы ему голову».

يسِيُّ �أضَرُّ مِنْ مَانيِ وَقَالَ يَزِيدُ بْنُ هَارُونَ: �لْمَرِّ

50235 Язиду бин Харуну сказал: «От аль-Мариси больше вреда, чем от Мани».
 وقَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: مَا �أبَاليِ صَلَّيْتُ خَلْفَ �لْجَهْمِيِّ �لرَّ�فضِِيِّ �أمْ صَلَّيْتُ خَلْفَ �لْيَهُودِ وَ�لنَّصَارَى، وَلاَ يُسَلَّمُ عَلَيْهِمْ، وَلاَ يُعَادُونَ،

وَلاَ يُنَاكَحُونَ، وَلاَ يُشْهَدُونَ، وَلاَ تؤُْكَلُ ذَبَائحُِهُمْ

51 Абу АбдуллахQизложил свое� мнение: 

«ат-Такриб» (С. 251). 
 Сахль бин Музахим, аль-Марвази, Абу Вахб. 
 Я не нашёл иного источника данного сообщения. Аль-Лялякаи�  приве�л изречение Сахля 

бин Музахима: «Коран — несотворённое слово Аллаха. А кто считает его созданным, тот 
— неверующий». См. «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/307). См. «Разъяснение основ ве-
роучения последователеи�  Сунны» (С. 199).

233 Абдуллах бин Мухаммад бин Абуль-Асвад аль-Басри, Абу Бакр, наде�жныи� , знаток Сун-
ны, из десятои�  категории, умер в 223 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/267), «Мукаддимат аль-
Фатх» (С. 416), «ат-Такриб» (С. 320). 

 Абдур-Рахман бин Махди бин Хассан аль-Анбари, Абу Са‘ид аль-Басри, авторитетныи�  
имам, знаток Сунны, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия, сведущии�  в области хадисов и пере-
датчиков. Ибн аль-Мадини отозвался о не�м: «Я не видел никого более знающего, чем он». Он 
— из девятои�  категории. Умер в 198 г.х., в 63-и года. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/476), «ат-Та-
криб» (С. 351). 

 Это сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/121), Ибн Батта в «аль-Иба-
на» (2/81), аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/320). См. «Разъяснение ос-
нов вероучения последователеи�  Сунны» (№ 439).

234 Данное изречение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/121), Ибн Батта в «аль-И-
бана» (2/81), аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/320). См. «Разъяснение 
основ вероучения последователеи�  Сунны» (№ 431–432).

235 Выражение «больше вреда, чем от Мани», т.е. Мани бин Фатик бин Хаким. О не�м упоминают 
в качестве примера ужасного неверия и заблуждения. Мани появился после Исы, мир ему, во 
времена Сабура бин Ардашира. Он придумал религию, среднюю между зороастризмом и 
христианством, вве�л чуждые воззрения и мнения. Его убил Бахран бин Сабур. При этом из-
вестен среди предшественников своим неверием и своими скверными убеждениями. См. 
«ар-Радд аля аль-джахмии� я» ад-Дарими, (С. 176), «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/361), 
«аль-Фарк баи� на аль-фирак» аль-Багдади, (С. 271), «аль-Миляль ва на-нихаль» (2/49).
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 «Я никогда не молился бы ни за джахмитом или рафидитом, точно 
так же, как и за иудеем или христианином. Нельзя ни приветство-
вать их миром, ни навещать когда заболеют, ни заключать с ними 
браки, ни брать в свидетели, ни есть мясо зарезанных ими живот-
ных».

: هُمَا مِلَّتَانِ: �لْجَهْمِيَّةُ، وَ�لرَّ�فضِيَّةُ وَقَالَ عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ مَهْدِيٍّ

52 Абдур-Рахман бин Махди пояснил: «Это две отдельные от нас рели-
гии — джахмиты и рафидиты».

: �إِنَّمَا قَوْلُنَا لشَِيْءٍ �إِذَ� �أرَدْنَاهُ �أنْ نَقُولَ لَهُ  وَقيِلَ لاأبي عُبَيْدٍ: �إِنَّ �لْمَرِيسِيَّ سُئِلَ عَنِ �بْتِدَ�ءِ خَلْقِ �لاأشْيَاءِ عَنْ قَوْلِ �لِله عَزَّ وَجَلَّ
مَاءُ فَاأمْطَرَتْ، وكََقَوْلهِِ: قَالَ �لْجِدَ�رُ  كُنْ فَيَكُونُ، فَقَالَ: هذ� كُلُّهُ كَلامَُ صِلَةٍ، فَمَعْنَى قَوْلهِِ: �أنْ يَقُولُ صِلَةٌ، كَقَوْلهِِ قَالَتِ �لسَّ
 فَمَالَ، وقَالَ �للَّهُ تَعَالَى: جِدَ�رً� يُرِيدُ �أنْ يَنْقَضَّ فاأقَامَهُ، وَ�لْجِدَ�رُ لاَ �إِرَ�دَةَ لَهُ فَمَعْنَى قَوْلهِِ: �إِذَ� �أرَدْنَاهُ كَوَّنَاهُ فَكَانَ، لَمْ يَكُنْ

يسِيِّ جَوَ�بٌ �أكْثَرَ مِنْ هَذَ�؛ يَعْنِي �أنَّ �للَّهَ تَعَالَى لاَ يَتَكَلَّمُ عِنْدَ �لْمَرِّ

53236 Однажды Абу Убеи� ду аль-Касиму бин Салляму возвестили: «Аль-Ма-
риси спросили о начале сотворения вещей и о словах Великого и Всемо-
гущего Аллаха: “Когда Мы хотим чего-либо, то стоит Нам сказать: 
“Будь!”, — как это возникает” (16:40). И аль-Мариси ответил: “Всё это 
— переносная речь, касающаяся смысловой связи”, т.е. подобно выра-
жению “Небо заговорило и низвело дождь” или “стена заговорила и 
вскоре наклонилась”. Всевышний Аллах сказал: “Они увидели там 
стену, которая хотела обрушиться, и он выпрямил её” (18:77). У стены 
нет воли и желания. Его слова “когда Мы хотим чего-либо” означают 
“мы создали это, и оно возникло”.

 И Абу Убеи� д сказал: “У аль-Мариси не нашлось большего ответа, т.е. 
он подразумевал, что Аллах не говорит”».

مَاءُ فَاأمْطَرَتْ، وَقَالَ �لْجِدَ�رُ  قَالَ �أبُو عُبَيْدٍ �لْقَاسِمُ بْنُ سَلاَّمٍ: �أمَّا تَشْبِيهُ قَوْلِ �لِله:  �إِذَ� �أرَدْنَاهُ �أنَّ نَقُولَ لَهُ ، بِقَوْلهِِ قَالتِ �لسَّ
مَاءُ، ثمَُّ تَسْكُتُ لَمْ يَدْرِ مَا مَعْنَى »قَالَتْ« حَتَّى تَقُولَ نَّهُ لاَ يُشْبِهه، وَهذِهِ �أغْلُوطَةٌ �أدْخَلَهَا، لاأنَّكَ �إِذَ� قلُْتَ: قَالَتِ �لسَّ  فَمَالَ، فَاإِ
مَا مَعْنَاهْ، وَ�إِذَ� قلُْتَ: »قَالَ �للَّهُ عزوجل«، �إِذَ� قلُْتَ: �أرَ�دَ �لْجِدَ�رَ ثمَُّ لَمْ تبَُيِّنْ مَا مَعْنَى »�أرَ�دَ« لَمْ يَدْرِ   »فَاأمْطَرَتْ«، وكََذَلكَِ 
 �كْتَفَيْتَ بِقَوْلهِِ: »قَالَ«، فَـ »قَالَ« مُكتَفٍى به لاَ يَحْتَاجُ �إِلَى شَيْءٍ يَسْتَدِلُّ بِهِ عَلَى »قَالَ«، كَمَا �حْتجْتَ �إِلى »قَالَ �لْجِدَ�رُ فَمَالَ«،
 وَ�إِلاَّ لَمْ يَكُنْ لـ »قَالَ �لْجِدَ�رُ« مَعْنَى، وَمَنْ قَالَ: هَذَ� فَلَيْسَ شَيْءٌ مِنَ �لْكُفْرِ �إِلاَّ وَهُوَ دُونَهُ، وَمَنْ قَالَ هَذَ� فَقَدْ قَالَ عَلَى �لِله مَا

لَمْ تَقُلْهُ �لْيَهُودُ وَ�لنَّصَارَى وَمَذهَبُهُ �لتَّعْطِيلُ للِْخَالقِِ

54 Абу Убеи� д аль-Касим бин Саллям разъяснил: «Неуместно сравнивать 
слова Великого Аллаха “Когда мы хотим чего-либо, то стоит Нам ска-
зать…” с выражениями “небо заговорило, и пошёл дождь” и “стена 
издала звук (затрещала) и потом наклонилась”. Это нелепое сопо-

236 Абу Убейд аль-Касим бин ас-Саллям аль-Багдади, наде�жныи� , уче�ныи�  в области фикха, 
шариатскии�  судья, известныи�  литератор. Шеи� хуль-ислам отозвался о не�м: «Он — из числа 
четырёх имамов, а именно: аш-Шафий, Ахмад, Исхак и Абу Убейд. Ему свойственно знание 
фикха, арабского языка и толкования, настолько известное, что даже не стоит характери-
зовать это».

 Аят указывает на появление вещеи�  через Божье Слово «Будь!», но аль-Мариси дал ответ, 
заключающии�  отрицание атрибута Аллаха «Речь».
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ставление, введеное им. 
 Ведь из твоеи�  фразы “небо заговорило и затем замолчало” непонят-

но, что значит “заговорило”, пока ты не уточнишь: “и пошёл дождь”. 
Так же если ты скажешь: “стена хотела” и ничего не добавишь, то 
получится неясным смысл этого глагола. 

 А вот слова “Аллах сказал” понятны и не нуждаются в дополнении, 
которое требуется в выражении “стена заговорила и вскоре наклони-
лась”.

 Кто проводит такое сравнение (отрицая атрибут Господа «Речь»), тот 
впадает в глубокое неверие и наговаривает на Аллаха то, что не из-
мышляют в отношении Него даже иудеи и христиане. Тем самым он 
отвергает Творца».

لِ، وَذَكَرَ �بْنُ خالويه بِالْبَصْرَةِ جَهْمِيٌّ فَقَالَ بِشْرٌ: هُوَ كَافرٌِ : سَمِعْتُ بِشْرَ بْنَ �لْمُفَضَّ وَقَالَ عَلِيٌّ

55237 Али (бин Абдуллах бин аль-Мадини) сообщил: «Я слышал, как в при-
сутствии Бишра бин аль-Муфаддаля упомянули о джахмите Ибн Ха-
лавеи� хе. Тогда Бишр сказал: “Он — неверующий”».

، فَقَالَ: كَافرٌِ وَسُئِلَ وكَِيعٌ عَنْ مُثَنَّى �لاأنْمَاطِيِّ

56238 Ваки‘а спросили о Мусанна аль-Анмати, и он ответил: «Мусанна — не-
верующий».

وقَالَ عَبْدُ �لِله بْنُ دَ�وُدَ لَوْ كَانَ ليِ عَلَى �لْمُثَنَّى �لاأنْمَاطِيِّ سَبِيلٌ لَنَزعَْتُ لسَِانَهُ مِنْ قَفَاهُ، وكََانَ جَهْمِيًّا

57239 Абдуллах бин Дауд изложил свое� мнение о не�м: «Если бы у меня воз-
можность проучить аль-Мусанна аль-Анмати, то я вырвал бы ему 
язык, т.к. он был джахмитом».

: مَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، فَهُوَ كَافرٌِ، وَ�إِنْ كَانَ �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقًا كَمَا زعََمُو�، فَلِمَ صَارَ فرِعَْوْنُ  وَقَالَ سُلَيْمَانُ بْنُ دَ�وُدَ �لْهَاشِمِيُّ

237 Бишр бин аль-Муфаддаль бин Ляхик ар-Рикаши, Абу Исмаиль аль-Басри, имам, знаток 
Сунны, много поклоняющии� ся. Ахмад отозвался о не�м: «Он был самым надёжным в Басре в 
своё время». Он из восьмои�  категории. Умер в 186 г.х. или в 187 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(1/357), «Тазкират аль-хуффаз» (1309), «ат-Такриб» (С. 124). 

 Это сообщение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/128–29). См. «Разъяснение 
основ вероучения последователеи�  Сунны» (382).

238 Мусанна аль-Анмати — Я не нашёл его жизнеописания. Но из переданных сведении�  из-
вестно, что он жил во времена Бишра аль-Мариси, а также в годы имама Ахмада бин Ханба-
ля. См. «ас-Сунна» аль-Халляля (5/101–102).

239 Абдуллах бин Дауд бин Амир аль-Хамдани, Абу Абдур-Рахман аль-Хурайби, родом из 
Куфы, достои� ныи�  доверия мусульманин, много поклоняющии� ся, из девятои�  категории пе-
редатчиков. Он умер в 213 г.х., в возрасте 83-и года. В последние годы перед смертью уже не 
сообщал ничего, поэтому аль-Бухари не слышал от него асары. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(4/121), «ат-Такриб» (С. 301). 

 Я не обнаружил иного источника этого высказывания. Абдуллах бин Дауд сказал такое в 
адрес аль-Анмати по тои�  причине, что тот пылко расхваливал Бишра аль-Мариси, как отме-
чено в книге аль-Халляля «ас-Сунна» (5/101–102).
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 �أوْلَى بِاأنْ يُخَلَّدَ فيِ �لنَّارِ، �إِذْ قَالَ:  �أنَا رَبُّكُمُ �لاأعْلَى  وَزعََمُو� �أنَّ هَذَ� مَخْلُوقٌ، وقَالَ:  �إِنَّنِي �أنَا �للَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �أنَا فَاعْبُدْنيِ
عَى فرِعَْوْنُ، فَلِمَ صَارَ فرِعَْوْنُ �أوْلَى بِاأنْ يُخَلَّدَ فيِ �لنَّارِ مِنْ هَذَ�، وكَِلاهَُمَا عنده مَخْلُوقٌ عَى مَا �دَّ  هَذَ� �أيْضًا فقَدِ �دَّ

58 Сулеи� ман бин Дауд аль-Хащими объявил: «Кто утверждает, что 
Коран сотворён, является неверующим. Если бы, по их идее, Коран ока-
зался созданным, то почему Фараон больше заслуживает вечного пре-
бывания в адском Огне за свои слова “Я — ваш всевышний господь!” 
(79:24)?! Джахмиты же полагают, что эти сотворённые аяты произ-
несли: “Поистине, Я — Аллах! Нет истинного бога, кроме Меня. По-
кланяйся же мне…” (20:14). 

 Этот тоже утверждает то, что твердил Фараон. Почему же он 
больше заслуживает вечного пребывания в адском Огне, хоть тот и 
считает все эти коранические аяты сотворёнными?!».

فَاأخْبَرَ بِذَلكَِ �أبُو عُبَيْدٍ فَاسْتَحْسَنَهُ وَ�أعْجَبَهُ

59240 О такои�  точке зрения поведали Абу Убеи� ду. Он одобрил ее� и выразил 
положительное удивление.

ارٌ دٍ: قَدْ تَبَيَّنَ ليِ �إِنَّ �لْقَوْمَ كُفَّ وَقَالَ �أحْمَدُ بْنُ مُحَمَّ

60241 Ахмад бин Мухаммад рассказал: «Мне стало очевидным, что джахми-
ты — кяфиры».

: �أنَا �أكْفُرُ بِرَبٍّ يَزُولُ عَنْ مَكَانهِِ، فَقُلْ: �أنَا �أؤْمِنُ بِرَبٍّ يَفْعَلُ مَا يَشَاءُ وَقَالَ �لْفُضَيْلُ بْنُ عِيَاضٍ: �إِذَ� قَالَ لَكَ جَهْمِيٌّ

61242 Аль-Фудаи� ль бин Ии� яд отметил: «Если джахмит скажет тебе: “Я не 
верую в Господа, Который покидает Своё место”, то ответь ему: “А я 
верую в Господа, Который делает, что пожелает”».

دٍ ههُنَا؟ قَالَ: �أسْمَعُ كَلامََ رَبِّي مِنْ فيِ هَذَ�  وَقَالَ �بْنُ عُيَيْنَةَ: رَ�أيْتُ �بْنَ �إِدْريِسَ قَائمًِا عِنْدَ كُتَّابٍ قلُْتُ: مَا تَفْعَلُ يَا �أبَا مُحَمَّ
�لْغُلامَِ

62 Ибн Уеи� и� на поведал: «Я увидел Ибн Идриса, стоящего возле обучаю-
щих детей Корану, и поинтересовался: “Абу Мухаммад! Что ты дела-
ешь здесь?”. Он объяснил: “Я слушаю Слова моего Господа, звучащие из 

240 Этот асар разъяснил Шеи� хуль-ислам в «Маджму‘ аль-фатава» (12/509–510), «Шарх аль-ас-
фахании� я» в «аль-Фатава аль-кубра» (5/54–57).

241 Ахмад бин Мухаммад бин аль-Валид бин Укба аль-Гассани аль-Макки, один из шеи� хов 
аль-Бухари, наде�жныи� . Он умер в 217 г.х. или прежде 222 г.х. Переданныи�  им хадис приведе�н 
в сборнике «ас-Сахих». Есть вероятность, что он — Ахмад бин Мухаммад бин Муса Абуль-А-
ббас ас-Симсар, известныи�  как Мардавейх, наде�жныи� , сведущии�  в Сунне, из десятои�  кате-
гории. Умер в 235 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/78), «ат-Такриб» (С. 84).

242 Аль-Фудайль бин Ийяд бин Мас‘уд ат-Тамими аль-Ярбуйи, Абу Али, известныи�  аскет, ро-
дом из Хорасана, жил в Мекке, один из набожных праведников, достои� ныи�  доверия, много 
поклоняющии� ся имам, из восьмои�  категории. Он умер в 187 г.х. или раньше. См «Тахзиб 
аль-камаль» (6/49), «ат-Такриб» (С. 448). Эти слова аль-Фудаи� ля привели аль-Лялякаи�  
(2/452), Ибн Батта в «аль-Ибана» (3/204). 

 Почти то же самое передано от Яхьи бин Ма‘на, как приведено в «Шарх усуль и‘тикад» 
(2/453). См. «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (№ 676).
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уст этого мальчика”».
ةِ رَ يَزِيدُ بْنُ هَارُونَ، عَنِ �لْجَهْمِيَّةِ فَقَالَ: مَنْ زعََمَ �أنَّ �لرَّحْمَنَ عَلَى �لْعَرْشِ �سْتَوَى عَلَى خِلافَِ مَا يَقِرُّ فيِ قلُُوبِ �لْعَامَّ  وَحَذَّ

يْبَانيُِّ جَهْمِيٌّ دٌ �لشَّ ، وَمُحَمَّ فَهُوَ جَهْمِيٌّ

63243 Язид бин Харун предостере�г от джахмитов: «Кто думает, что Мило-
стивый вознёсся (возвысился) на Трон не в прямом смысле, в котором 
убеждены в сердце простые мусульмане, тот представляет собой 
джахмита. И Мухаммад аш-Шайбани джахмит».

مَاءِ، فَاإِنْ قَالَ فَاأيْنَ كَانَ ، يَقُولُ: لَوْ سُئِلْتُ عن �للَّهُ؟ لَقُلْتُ فيِ �لسَّ  وَقَالَ ضَمْرَةُ بْنُ رَبِيعَةَ، عَنْ صَدَقَةَ، سَمِعْتُ سُلَيْمَانَ �لتَّيْمِيَّ
مَاءِ؟ لَقُلْتُ عَلَى �لْمَاءِ، فَاإِنْ قَالَ: فَاأيْنَ كَانَ عَرْشُهُ قَبْلَ �لْمَاءِ؟ لَقُلْتُ لاَ �أعْلَمُ عَرْشُهُ قَبْلَ �لسَّ

64244 Дамра бин Раби‘а передал от Садака: «Я слышал, как Сулеи� ман ат-Таи� -
ми сказал: “Если бы кто-то задал мне вопрос: “Где Аллах?”, то я отве-
тил бы: “Наверху (над семью небесами)”. Если бы он спросил: “Где нахо-
дился Трон до создания небес?”, я ответил бы: “На воде”. И если бы он 
спросил: “А где был Трон прежде воды?”, я ответил бы: “Не знаю”».

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَذَلكَِ لقَِوْلهِِ تَعَالَى:  وَلاَ يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِنْ عِلْمِهِ �إِلاَّ بِمَا شَاءَ  يَعْنِي �إِلاَّ بِمَا بَيَّنَ

65 Абу Абдуллах аль-БухариQпояснил: 
243 Шейхуль-ислам пояснил: «Таково убеждение мусульман. Мусульмане со здравым есте-

ством, которое не отклонилось ни в сторону отрицания атрибутов Господа, ни в сторону 
уподобления их свойствам творений, верят в явное значение данного слова “вознёсся, возвы-
сился”. Именно это подразумевал Язид бин Харун аль-Васиты. Никто не сомневался в его сте-
пени почётного авторитетного имама. Он — из поколения, следующего за таби‘инами»… 
Всевышний Аллах заложил внутри Своих рабов веру в то, что их Господь — над небесами». 
Ист. «ат-Тис‘инии� я» (2/562). 

 Вероятно, им является Мухаммад бин аль-Хасан бин Фиркад, Абу Абдуллах аш-Шайба-
ни, аль-Куфи, ученик Абу Ханифы. Он отличался объе�мными знаниями и осведомле�нно-
стью в фикхе, относился к школе суждении�  и аналогии� . Определе�нное количество уче�ных, 
составляющих труды в области Сунны, передали от него то, что указывает на его степень 
имама и на свои� ственные ему правильные убеждения… Имам Ахмад пишет: «Мухаммад бин 
аль-Хасан вначале придерживался взглядов Джахма», см. «Лисан аль-мизан» (5/138). 

 Имам Ахмад пояснил слова Язида бин Харуна «Мухаммад аш-Шаи� бани — джахмит»: «Он 
сообщил о том, чего он придерживался в самом начале. Он умер, разделяя убеждения Харуна 
ар-Рашида, в 189 г.х., в возрасте 57-ти лет». См. «Джарх ва ат-таадиль» (7/227), «аль-Мад-
жрухин» Ибн Хиббана (2275–276), «Тарих Багдада» (2/179), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (9/134), 
аль-Мизан» (3/513). 

 Это высказывание привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/123), Абу Дауд в «аль-Ма-
саиль» (С. 268), Ибн Батта в «аль-Ибана» (3/164).

244 Садака бин Халид аль-Умавви, Абуль-Аббас ад-Димашки, наде�жныи�  передатчик из вось-
мои�  категории, умер в 1171 г.х. или в 180 г.х., возможно позже. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(3/444), «ат-Такриб» (С. 275). 

 Сулейман бин Тархан ат-Тайми, Абуль-Муатамир аль-Басри, жил среди Бани Таи� м, имам, 
знаток Сунны, много поклоняющии� ся, умер в 143 г.х., во возрасте 97-емь лет. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/285), «ат-Такриб» (С. 252). 

 Это сообщение привели аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (3/401), Ибн 
Куддама в «Исбат сыффат аль-улювв» (С. 114). См. книгу аз-Захаби «аль-Улюв» (С. 99). См. 
«Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (№ 584).
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 «Это согласно словам Всевышнего: “Они постигают из Его знания 
только то, что Он пожелает” (2:255), т.е. только то, чему Он научил и 
что раскрыл им.

دُ بْنُ بِيعُ بْنُ نَافعٍِ �لْحَلَبِيُّ وَمُحَمَّ دٍ وَيَزِيدُ بْنُ هَارُونَ وَهَاشِمُ بْنُ �لْقَاسِمِ وَ�لرَّ اجُ بْنُ مُحَمَّ  وَقَالَ �بْنُ عُيَيْنَةَ وَمُعَاذُ بْنُ مُعَاذٍ وَ�لْحَجَّ
يُوسُفَ وَعَاصِمُ بْنِ عَاصِمٍ وَيَحْيَى بْنُ يَحْيَى، وَ�أهْلُ �لْعِلْمِ: مَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ فَهُوَ كَافرٌِ

66245 Ибн Уеи� и� на, Му‘аз бин Му‘аз, аль-Хаджадж бин Мухаммад, Язид бин 

245 Му‘аз бин Му‘аз бин Наср бин Хассан аль-Анбари, Абуль-Мусанна аль-Басри аль-Ка-
дый, наде�жныи� , знаток Сунны, искусныи�  уче�ныи�  из смышленых басрии� ских факихов, из 
числа больших передатчиков девятои�  категории. Он умер в 196 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/143), «ат-Такриб» (С. 536). 

 Аль-Хаджадж бин Мухаммад аль-Масыси аль-Авар, Абу Мухаммад, родом из Тирмиза, 
жил в Багдаде и затем переехал в Массыса, достои� ныи�  доверия. Однако в конце своеи�  жизни 
у него резко ухудшилась память, когда он прибыл в Багдад перед своеи�  смертью, но это не 
повлияло на его репутацию как передатчика. Ибн Хаджар написал в предисловии: «Но рез-
кое ухудшение памяти не навредило ему. Ведь Ибн аль-Харби сообщил, что Яхья бин Маин за-
претил его сыну пускать к Абу Мухаммаду кого-либо (для слушания хадисов) после ухудшения 
его здоровья». Он из девятои�  категории, умер в Багдаде в 206 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/385), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (9/545), «ат-Такриб» (С. 570). 

 Хашим бин аль-Касим бин Муслим аль-Ляйси аль-Хурасани, аль-Багдади, Абу ан-Надр, 
известныи�  как Абу ан-Надр. Его называли Каи� саром. Он — имам, достои� ныи�  доверия и на-
де�жныи� , поборник Сунны. Имам Ахмад отозвался о не�м: «Абу ан-Надр — наш шейх из числа 
призывающих к одобряемому и удерживающих от предосудительного», из девятои�  катего-
рии. Он умер в 207 г.х., в возрасте 73-и года. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/465), «Сияр а‘лям 
ан-нубаля» (10/653), «ат-Такриб» (С. 207).

 Ар-Раби‘ бин Нафи‘ аль-Халяби, Абу Тауба, житель Тарасуса, имам, наде�жныи� , знаток 
Сунны, много поклоняющии� ся, приобре�л много знании�  и долго прожил. Люди приезжали к 
нему для обучения. Он из десятои�  категории, умер в 241 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/465), 
«Сияр а‘лям ан-нубаля» (10/653), «ат-Такриб» (С. 207). 

 Мухаммад бин Юсуф бин Вакид бин Усман ад-Дабби. Аль-Фарьяби, житель Каи� сарии на 
берегу Шама, из больших шеи� хов аль-Бухари, наде�жныи� , обладатель многих достоинств. 
Есть сведения, что он ошибся в передаче хадиса от Абу Суьяна, при этом имеет преимуще-
ство перед Абдур-Раззаком. Он умер в 212 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/571), «аль-Кашиф» 
(2/232), «аль-Мизан» (4/71), «ат-Такриб» (С. 515). 

 Асым бин Али бин Асым бин Сухайб аль-Васиты, Абуль-Хасан ат-Тайми, шеи� х аль-Буха-
ри. Он встал на защиту религии Аллаха в дни, когда силои�  навязывалась порочная идея о 
сотворе�нности Корана. Ибн Хаджар отозвался о не�м: «Он правдив, но, возможно, порои�  до-
пускал ошибки в передаче хадисов». Он относится к девятои�  категории, умер в 221 г.х. Аз-За-
хаби поставил возле его имени знак «достоверно», обозначив его наде�жность». См. «Тахзиб 
аль-камаль» (4/13), «аль-Кашиф» (1/520), «аль-Мизан» (2/354), «Сияр а‘лям ан-нубаля» 
(9/262), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 411–412), «ат-Такриб» (С. 286). 

 Яхья бин Яхья бин Бакр бин Абдур-Рахман ат-Тамими, Абу Закария ан-Нисабуи, досто-
верныи�  доверия наде�жныи�  имам из десятои�  категории передатчиков. Он умер в 226 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (8/12), «ат-Такриб» (С. 598). То же самое приве�л аль-Лялякаи�  со слов 
более 550-и уче�ных из числа таби‘инов и последующего поколения, а также признанных 
имамов. Все они сказали: «Коран — несотворённое слово Аллаха. А кто считает его создан-
ным, тот впадает в неверие». См. «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/272–313). 

 Многие составители трудов под названием в области Сунны привели такое высказыва-
ние от праведных предшественников. См. «ас-Сунна» Абдуллаха бин Ахмада (1/102 и далее), 
«ас-Сунна» аль-Халляля (6/9–101), «аль-Ибана» Ибн Батта (1-224 и далее), «аль-Асма ва 
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Харун, Хашим бин аль-Касим, ар-Раби‘ бин Нафи‘ аль-Халяби, Мухам-
мад бин Юсуф, Асым бин Асым, Яхья бин Яхья и другие уче�ные объя-
вили: “Кто говорит: “Коран сотворён”, тот — неверующий”.

دُ بْنُ يُوسُفَ: مَنْ قَالَ �إِنَّ �للَّهَ لَيْسَ عَلَى عَرْشِهِ فَهُوَ كَافرٌِ، وَمَنْ زعََمَ �إِنَّ �للَّهَ لَمْ يُكَلِّمَ مُوسَى فَهُوَ كَافرٌِ وَقَالَ مُحَمَّ

67246 Мухаммад бин Юсуф сказал: “Кто говорит, что Аллах — не на Троне, 
тот — неверующий. И кто полагает, что Аллах не беседовал словесно 
с Мусой, тоже кяфир”.

يْطَانُ تَكَلِّم بِهَذَ�، مَنْ تَكَلِّم  وَقيِلَ لاأحمد �بن يونس: �أدْركَْتَ �لنَّاسَ، فَهَلْ سَمِعْتَ �أحَدً� يَقُولُ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ؟ فَقَالَ: �لشَّ
بِهَذَ� فَهُوَ جَهْمِيّ، وَ�لْجَهْمِيُّ كَافرٌِ

68247 Ахмада бин Юнуса спросили: “Ты застал многих учёных. Слышал ли 
ты, чтобы кто-то называл Коран сотворённым?”.

 Он ответил: “Шайтан говорил такое! Кто утверждает подобное, 
тот является джахмитом, а джахмиты в свою очередь неверующие”.

لاَ يَقُولُ:  وكَِيعًا  سَمِعْتُ  قَالَ:   ، �لاأنْصَاريُِّ لاَّلُ  �لسَّ قدَُ�مَةَ  بْنُ  دُ  مُحَمَّ ثَنِي  حَدَّ قال:  �لِله،  عَبْدِ  بْنُ  دُ  مُحَمَّ جَعْفَرٍ  �أبُو  ثَنِي   حَدَّ
نَّهُ مِنْ شَرِّ قَوْلهِِمْ، وَ�إِنَّمَا يَذهبُونَ �إِلَى �لتَّعْطِيلِ و� بِقَوْلهِِمُ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ، فَاإِ تَسْتَخِفُّ

69248 Абу Джа‘фар Мухаммад бин Абдуллах рассказывая мне, сказал: Му-
хаммад Кудама ас-Салляль аль-Ансари, рассказывая мне, сказал: «Я 
слышал высказывание из уст Ваки‘а: “Не смотрите легковесно на их 
слова “Коран сотворён”, ибо они представляют собой одни из наихуд-
ших слов. Тем самым джахмиты отрицают атрибуты и действия 
Аллаха”». 

ثَنِي �أبُو جَعْفَرٍ، قَالَ: سَمِعْتُ �لْحَسَنَ بْنَ مُوسَى �لاأشْيَبَ، وَذَكَرَ �لْجَهْمِيَّةَ فَنَالَ مِنْهُمْ، ثمَُّ قَالَ: �أدْخِلَ رَ�أسٌْ مِنْ رُؤَسَاءِ  وَحَدَّ
 �لزَّنَادِقَةِ يُقَالُ لَهُ شَمْعَلَةُ عَلَى �لْمَهْدِيِّ فَقَالَ: دُلَّنِي عَلَى �أصْحَابِكَ فَقَالَ: �أصْحَابِي �أكْثَرُ مِنْ ذَلكَِ فَقَالَ: دُلَّنِي عَلَيْهِمْ فَقَالَ:

مَاءِ وَ�لْقَدَريُِّ نْ يَنْتَحِلُ �لْقِبْلَةَ، �لْجَهْمِيَّة وَ�لْقَدَريَِّةُ، �لْجَهْمِيُّ �إِذَ� غَلاَ، قَالَ: لَيْسَ ثَمَّ شَيْءٌ وَ�أشَارَ �لاأشْيَبُ �إِلَى �لسَّ  صِنْفَانِ مِمَّ
، وَخَالقُِ خَيْرٍ، فَضَرَبَ عُنُقَهُ وَصَلَبَهُ �إِذَ� غَلاَ قَالَ: هُمَا �ثْنَانِ خَالقُِ شَرٍّ

ас-сыфат» аль-Баи� хаки (1/585 и далее).
246 Я не нашёл, чтобы кто-то помимо аль-Бухари приве�л данное высказывание. Он передал его 

от своего шеи� ха.
247 Ахмад бин Абдуллах бин Юнус бин Абдуллах бин Кайс ат-Тамими аль-Ярбуи, аль-Куфи, 

из числа шеи� хов аль-Бухари, наде�жныи� , знаток Сунны, поборник Сунны и единои�  общины, 
умер в 227 г.х., когда ему было 94-е года. См. «Табакат Ибн Са‘да» (6/405), «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/53), «ат-Такриб, (С. 81).

248 Мухаммад бин Кудама ас-Салляль аль-Ансари аль-Джаухари аль-Люлюйи, Абу Джа‘фар 
аль-Багдади, неплохои�  передатчик, из десятои�  категории, умер в 237 г.х. См. «ас-Сикат» Ибн 
Хиббана (9/111). 

 Этот текст привёл аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/616). Шеи� хуль-ислам, да сми-
луется над ним Всевышним Аллах, пишет: «Праведные предшественники мусульманской 
общины и выдающиеся имамы считали неверие джахмитов более ужасным, чем неверие иу-
деев, как отметили Абдуллах бин аль-Мубарак, аль-Бухари и другие. Ведь предшественники и 
имамы наиболее сведущи в исламской религии и в её истинных положениях. И когда они рас-
крыли тайную суть джахмитского воззрения, то сразу предостерегли от него, выявив его 
ложность и пагубность». Ист. «Маджму‘ аль-фатава» (2/477). 
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70249 Абу Джа‘фар, рассказывая мне, сказал: “Я слышал, как аль-Хасан бин 
Муса аль-Ашьяб рассказывал, когда упомянул о джахмитах и строго 
осудил: “Однажды одного из главных зиндиков по имени Шам‘аля при-
вели к аль-Махди, и он потребовал: “Укажи мне на своих товарищей”. 
Шам‘аля ответил: “Их очень много”. Он повторил: “Укажи мне на них”.

 Тот ответил: “Две категории людеи� , причисляющие себя к молящим-
ся в сторону Ка‘бы: джахмиты и кадариты. 

 Джахмит, проявляя краи� ность, говорит: “Там ничего нет”. Аль-Ашьяб 
показал рукои�  наверх.

 “И кадарит, проявляя краи� ность, говорит: “Есть два творца: один соз-
дае�т зло, а другои�  — добро”.

 Аль-Махди казнил его и приказал привязать к столбу””.
ثَنِي يَحْيَى بْنُ �أيُّوبَ، قَالَ: سَمِعْتُ �أبَا نعَُيْمٍ �لْبَلْخِيَّ – شجاع –، قَالَ: كَانَ رَجُلٌ مِنْ �أهْلِ مَرْوَ ثَنِي �أبُو جَعْفَرٍ، قال: حَدَّ  وَحَدَّ
 صَدِيقًا لجَِهْمٍ ثمَُّ قَطَعَهُ وَجَفَاهُ، فَقِيلَ لَهُ: لمَِ جَفَوْتَهُ؟ فَقَالَ: جَاءَ مِنْهُ مَا لاَ يُحْتَمَلُ، قَرَ�أتُْ يَوْمًا �آيَةَ كَذَ�، وكََذَ� – نَسِيَهَا يَحْيَى
ا قَالَ:  �لرَّحْمَنُ عَلَى �لْعَرْشِ �سْتَوَى  قَالَ: �أمَا وَ�لِله لَوْ دً� فَاحْتَمَلْتُهَا، ثمَُّ قَرَ�أ سُورَةَ طه فَلَمَّ  – فَقَالَ: مَا كَانَ �أظْرَفَ مُحَمَّ
ا �نْتَهَى �إِلَى ذِكْرِ مُوسَى قَالَ: مَا هَا لَحَكَكْتُهَا مِنَ �لمصاحف فَاحْتَمَلْتُهَا، ثمَُّ قَرَ�أ سُورَةَ �لْقَصَصِ فَلَمَّ  وَجَدْتُ سَبِيلاً �إِلَى حَكِّ
هَا، ثمَُّ رَمَى بِالْمُصْحَفِ مِنْ حِجْرِهِ بِرِجْلَيْهِ فوقع، فَوَثَبْتُ عَلَيْهِ هَا، ثمَُّ ذَكَرَهَا هُنَا فَلَمْ يُتِمَّ ته فيِ مَوْضِعٍ فَلَمْ يُتِمَّ هَذَ�؟ ذَكَرَ قصَِّ

71250 Абу Джа‘фар, рассказывая мне, сказал: Яхья бин Аи� юб, рассказывая 

249 Аль-Хасан бин Муса аль-Ашьяб, Абу Али аль-Багдади, шариатский судья Табарстана, 
Мосула и Хомса, наде�жныи�  передатчик из девятои�  категории, умер в 209 г.х. или в 210 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (2/168). 

 Я не нашёл его жизнеописание, однако он был большим лицемером, распространяющим 
свое� заблуждение, как очевидно из этои�  истории. К тому же, ад-Дарими в «ар-Радд аля 
аль-Джахмии� я» сравнил Шамаля с Мани бин Фатиком, известным безбожником. 

 Аль-Махди: Мухаммад бин Абдуллах (аль-Мансур) бин Мухаммад бин Али бин Абдул-
лах бин Аббас бин Абдульмутталиб, родился в 127 г.х., и его избрали мусульманским пра-
вителем в 158 году по хиджре. Умер в 169 г.х. Аль-Махди был очень строг и суров к зиндикам 
и приверженцам нововведении� . Аз-Захаби пишет о не�м в «Сияр а‘лям ан-нубаля» (7/400): 
«Он был щедрым и великодушным, красивым и одарённым, любимым среди подданных и под-
чинённых, суровым к зиндикам, узнающим о них». См. «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» 
(4/720–724), «аль-Бидая ва ан-нихая» (10/156). 

 Его выражение «…проявляя крайность, говорит: “Там ничего нет!”» указывает на полное 
неверие в Господа и Его атрибуты и на сущность идеологии джахмитов. А его слова о када-
рите: «…проявляя крайность, говорит: “Есть два творца: один создаёт зло, а другой — до-
бро”» свидетельствуют о том, что краи� ние кадариты придерживаются дуализма. Поэтому 
их называют маджусами этои�  общины.

250 Яхья бин Айюб аль-Макабири аль-Багдади, много поклоняющии� ся наде�жныи�  мусульма-
нин из десятои�  категории, умер в 234 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/18), «ат-Такриб» (С. 
588). 

 Шуджа‘ бин Абу Наср аль-Балхи, Абу ан-Нуэйм аль-Мукри, правдивыи� , из девятои�  кате-
гории, умер приблизительно в 190 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/366), «ат-Такриб» (С. 366). 

 Эту историю привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/167), Ибн Батта в «аль-Ибана» 
(№ 2336, 2337), Ибн Абу Хатим в «ар-Радд аля аль-джахмии� я», как отмечено в «Иджтима 
аль-джуюш аль-ислямии� я» (С. 224), и в «аль-Улюв» аз-Захаби, (С. 114).
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мне, сказал: «Я слышал, как Абу Нуэи� м аль-Балхи рассказывал: “Я 
слышал, как некии�  человек из числа последователеи�  Джахма говорил 
его слова и был одним из его приближе�нных, затем он оставил его и 
стал рассказывать о его неверии. Его спросили: “Почему ты так че�рств 
к нему?”.

 Он ответил: “От него исходило нечто невыносимое. В один из днеи�  он 
прочитал такие-то аяты (Яхья забыл какие именно), и Джахм вос-
кликнул: “Как же смешно сказал Мухаммад!”.

 Я сдержался. Как в один из днеи�  Джахм открыл суру “Та Ха”, и дои�дя до 
аята “Милостивый вознёсся на Трон” (20:5), сказал: “Если бы у меня 
была возможность стереть его — я бы сте�р его!”. Я очереднои�  раз вытер-
пел его выходку”.

 Затем он открыл суру “Рассказ” и, дои�дя до упоминания о Мусе, сначала 
обнял руками свои колени, а потом оттолкнул мусхаф и сказал: “Что это 
такое? Упомянул его здесь и не рассказал до конца, затем снова упомя-
нул его и не рассказал до кон-ца?!”, а я прыгнул на него (Джахма)».

، فَسَاألَهُ رَجُلٌ عَنْ حَدِيثِ ثَنِي �أبُو جَعْفَرٍ، قَالَ: سَمِعْتُ يَحْيَى بْنَ �أيُّوبَ، قَالَ: كُنَّا ذَ�تَ يَوْمٍ عِنْدَ مَرْوَ�نَ بْنِ مُعَاوِيَةَ �لْفَزَ�ريِِّ  حَدَّ
، وَجَهْمٌ مَكَثَ �أرْبَعِينَ يَوْمًا لاَ ، فَقَالَ مَرْوَ�نُ: �أتَقُولُ ليِ جَهْمِيٌّ ثْنِي بِهِ فَاأنْتَ جَهْمِيٌّ ثْهُ بِهِ، قَالَ: �إِنْ لَمْ تحَُدِّ ؤْيَةِ فَلَمْ يُحَدِّ  �لرُّ

يَعْرِفُ رَبَّهُ؟

72251 Абу Джа‘фар, рассказывая мне, сказал: «Я слышал из уст Яхьи бин 
Аи� юба: “Однажды мы находились у Марвана бин Му‘авии аль-Фаза-
ри, и один из присутствующих попросил рассказать ему хадис о “виде-
нии Господа в Последней жизни”. Но он не передал ему его”. Тот возра-
зил: “Ты не рассказываешь мне его, значит, ты — джахмит”.

 Марван ответил: “Ты называешь меня джахмитом?! Джахм сорок 
дней пребывал, не зная своего Господа!?”». 

َّ ثَنِي هَارُونُ بْنُ مَعْرُوفٍ، وَيَحْيَى بْنُ �أيُّوبَ، قَالاَ: قَالَ �بْنُ �لْمُبَارَكِ: كُلُّ قَوْمٍ يَعْرِفُونَ مَا يَعْبُدُونَ �إِلا ثَنِي �أبُو جَعْفَرٍ، قال: حَدَّ  حَدَّ
�لْجَهْمِيَّةَ

73252 Абу Джа‘фар, рассказывая мне, сказал: Харун бин Ма‘руф и Яхья бин 

251 Марван бин Му‘авия бин аль-Харис бин Асма аль-Фазари, Абу Абдуллах аль-Куфи, жи-
тель Мекки и Дамаска, наде�жныи� , знаток Сунны, имам, порои�  неясно излагал информацию 
об именах своих шеи� хов, из восьмои�  категории. Он умер в 193 г.х., а родился в годы правле-
ния Хишама бин Абдуль-Малика. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/75), «ат-Такриб» (С. 526). Это 
сообщение привели аль-Халляль в «ас-Сунна» (5/87) вкратце и Ибн Батта в «аль-Ибана» 
(2/93).

252 Харун бин Ма‘руф аль-Марвази, Абу Али аль-Хаззаз ад-Дарир, житель Багдада, наде�ж-
ныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 231 г.х., в возрасте 74-и года. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (7/380), «ат-Такриб» (С. 569). 

 Я не нашёл, что бы кто-то помимо аль-Бухари упомянул данное высказывание Ибн аль-Му-
барака. Почти то же самое передано от Ваки‘ и Язида бин Харуна, например, в книге аль-Хал-
ляля «ас-Сунна» (5/110).
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Аи� юб, рассказали мне, что Ибн аль-Мубарак сказал: «Все знают, кому 
они поклоняются, кроме джахмитов».

ثَنَا حَدِيثَ �إِسْمَاعِيلَ، عَنْ قَيْسٍ، عَنْ جَرِيرٍ، عَنِ �لنَّبِي : �إِنَّكُمْ ثَنِي �أبُو جَعْفَرٍ قَالَ: سَمِعْتُ يَزِيدَ بْنَ هَارُونَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 ِِبَ بِهَذَ� فَهُوَ بَرِيءٌ مِنَ �لِله وَرَسُوله رَ�ؤُونَ رَبَّكُمْ، فَقَالَ يَزِيدُ: مَنْ كَذَّ

74253 Абу Джа‘фар, рассказал мне, сказал, что Язид бин Харун передал нам 
хадис Исмаиля от Каи� са от Джарира со слов Пророка : «Вы увидите 
вашего Господа…». Язид объявил: «Кто отверг этот хадис, тот не 
имеет никакого отношения к Аллаху и Его Посланнику ».

، وَ�لْمَرِيْسِيَّ فَقَالَ: ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ خَالدٍِ خَلاَّلٍ، قَالَ: سَمِعْتُ يَزِيدَ بْنَ هَارُونَ: وَذَكَرَ �أبَا بَكْرٍ �لاأصَمَّ ثَنِي �أبُو جَعْفَرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
مِ هُمَا وَ�لِله زنِْديقَانِ كَافرَِ�نِ بِالرَّحْمَنِ، حَلالَُ �لدَّ

75254 Абу Джа‘фар, рассказывая мне, сказал: Ахмад бин Халид Халляль, рас-
сказывая нам, сказал: «Я слышал, как Язид бин Харун сказал при упо-
минании Абу Бакра аль-Асамма и аль-Мариси: “Клянусь Аллахом, они 
— два зиндика, неверующих в Милостивого, и их кровь дозволена».

نَّهُ يُسْتَتَابُ فَاإِنْ تَابَ وَ�إِلاَّ قتُِلَ : مَنْ زعََمَ �إِنَّ �للَّهَ لَمْ يُكَلِّمَ مُوسَى فَاإِ وَقَالَ عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ مَهْدِيِّ

76255 Абдур-Рахман бин Махди изложил фетву: «Тому, кто полагает, что 
Аллах не говорил с Мусой, от его следует потребовать покаяния, а 
если он откажется, то ему следует казнить».

وَقَالَ مَالكُِ بْنُ �أنَسٍ: �لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله

77256 Малик бин Анас сказал: «Коран — слово Аллаха».

253 Это сообщение привёл Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/232).
254 Ахмад бин Халид аль-Халляль: Абу Джа‘фар аль-Багдади, уче�ныи�  фикха. Абу Хатим ото-

звался о не�м: «Он был благочестивым, достойным и порядочным, праведным и надёжным, 
правдивым и уважаемым». Ибн Хаджар пишет о не�м: «Он — достойный доверия передатчик 
из десятой категории». Он умер в 247 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/20), аль-Кашиф» 
(1/193), «ат-Такриб» (С. 79). 

 Абу Бакр аль-Асамм: Абдур-Раххман бин Кайсан аль-Асамм, из числа главных му‘тазили-
тов. Он пропагандировал му‘тазилизм в Басре, умер в 201 г.х. Ему принадлежат плохие вы-
сказывания, как изложено в книге аль-Аш‘ари «аль-Макалят» (2/35–37). Вот почему некото-
рые уче�ные причислили его к предводителям куфра и заблуждения. См. «аль-Ибана» Ибн 
Батта (2/84–85), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (9/402) «Фирак ва табакат аль-муатазиля» (С. 65–
66). 

 Это сообщение привели Абу Дауд в аль-Масаиль» (С. 270), аль-Халляль в «ас-Сунна» 
(5/110). См. «аль-Ибана» Ибн Батта (2356).

255 Данное изречение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/119), Абу Дауд в «аль-Ма-
саиль» (С. 262), аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/607–608), аль-Лялякаи�  в «Шарх 
усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/316–317). См. «Разъяснение основ вероучения последовате-
леи�  Сунны» (С. 432).

256 Малик бин Анас бин Малик бин Абу Амир аль-Асбахи, Абу Абдуллах аль-Мадани, ме-
динскии�  имам, предводитель последователеи�  хадисов, которые досконально передавали 
их, большои�  уче�ныи�  Сунны, тщательно удостоверяющии� ся в достоверности. Аль-Бухари 
даже пишет: «Самым безупречным иснадом является цепочка от Малика от Нафи‘а от Ибн 
Умара». Он — из седьмои�  категории, умер в 179 г.х., а родился в 93 г.х. Аль-Вакиди написал: 



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

98

وَقَالَ يَزِيدُ بْنُ هَارُونَ: وَ�لَّذِي لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ هُوَ مَا هُمْ �إِلاَّ زَنَادِقَةٌ، �أوْ قَالَ: مُشْركُِونَ

78257 Язид бин Харун разъяснил: «Клянусь Аллахом, кроме Которого нет 
истинного бога, они (считающие Коран сотворённым) никто иные, 
как зиндики» или «многобожники».

لاةَِ خَلْفَ �أهْلِ �لْبِدَعِ فَقَالَ: لَمْ يَزَلْ فيِ �لنَّاسِ �إِذَ� كَانَ فيِهِمْ مرضي �أوْ عَدْلٌ، فَصَلِّ خَلْفَهُ،  وَسُئِلَ عَبْدُ �لِله بْنُ �إِدْريِسَ، عَنِ �لصَّ
قلُْتُ: فَالْجَهْمِيَّةُ؟ قَالَ: لاَ، هَذِهِ مِنَ �لْمَقَاتلِِ، هَؤُلاءَِ لاَ يُصَلَّى خَلفَهُمْ، وَلاَ يُنَاكَحُونَ، وَعَلَيْهِمُ �لتَّوْبَةُ

79258 Абдуллаха бин Идриса спросили о совершении молитвы за привер-
женцами религиозных новшеств. Он ответил: “Люди не перестали 
(молиться за такими), если имам достои� ныи�  или наде�жныи�  (в рели-
гиозности и нравственности), то молись за ним”». Ему задали вопрос: 
«А за джахмитами?». Он ответил: «Нет, это очень пагубно (т.к. они не 
просто еретики, а кяфиры, и их воззрения смертельны). За ними 
нельзя молиться и с ними не разрешено заключать браки. Они 
должны отказаться от своих взглядов и покаяться».

 وَسُئِلَ حَفْصُ بْنُ غِيَاثٍ، فَقَالَ فيِهِمْ مَا قَالَ �بْنُ �إِدْريِسَ، قيل فالْجَهْمِيَّةِ، وَقَالَ: لاَ �أعْرِفُهُ. قيِلَ لَهُ: قَوْمٌ يَقُولُونَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ،
نَّهُمْ يقولونَهُ، قَالَ: هَؤُلاءَِ لاَ يُنَاكَحُونَ وَلاَ تَجوزُ  قَالَ: لاَ جَزَ�كَ �للَّهُ خَيْرً�، �أوْرَدْتَ عَلَى قَلْبِي شَيْئًا لَمْ يَسْمَعْ بِهِ قَطّ، قلُْتُ: فَاإِ

شَهَادَتهُُمْ

80259 К Хафсу бин Гыясу обратились с тем же вопросом о приверженцах но-
вовведении� , и он дал такои�  же ответ, как и Ибн Идрис.

 Ему задали вопрос: «А за джахмитами?”. Он ответил: “А кто они такие?”. 
Ему возвестили: «Те, кто говорит: “Коран сотворе�н”. 

 Тогда он ответил: “Не вознаградит тебя Аллах! Ты дове�л до моего 
сердца то, чего я прежде никогда не слышал”. 

 Ему подтвердили: “Они деи� ствительно говорят такое!”.
 Хафс издал фетву: “С ними нельзя вступать в брак и не разрешено 

«Он достиг девяностолетнего возраста». См. «Тахзиб аль-камаль» (7/6), «ат-Такриб» (С. 
516). 

 Его изречение привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/156), аль-Лялякаи�  (2/249 
№151), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» (1/501).

257 Это изречение привели Абдуллах бин Ахмад бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/122), Ибн Батта в 
«аль-Ибана» (2/100), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» (1/503).

258 Эту историю привели аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/609).
259 Хафс бин Гыяс бин Тальк бин Му‘авия бин Малик бин аль-Харис бин Су‘ляба ан-На-

хайи, Абу Умар аль-Куфи аль-Кады, куфии� скии�  и багдадскии�  шариатскии�  судья, наде�ж-
ныи� , знаток фикха, в последние годы жизни у него слегка ухудшилась память. Ибн Каттан 
отозвался о не�м: «Он — из самых надёжных учеников аль-А‘маша. Он умело отличал досто-
верные хадисы от слабых». Хафс — из восьмои�  категории, умер в 194 г.х. или в 195 г.х., почти 
в 80-ят лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/232), «аль-Мизан» (1/567), «Мукаддимат аль-Фатх» 
(С. 398), «ат-Такриб» (С. 173). 

 Эту историю привели Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/31), аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сы-
фат» (1/609–610).
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звать их в качестве свидетелеи� ”».
وَسُئِلَ سفيان بْنُ عُيَيْنَةَ فَقَالَ نَحْوَ ذَلكَِ

81 Об этом спросили и Суфьяна бин Уеи� и� ну, и он дал такои�  же ответ.
 قَالَ: فاأتَيْتُ وكَِيعًا فَوَجَدْتهُُ مِنْ �أعْلَمِهِمْ بِهِمْ، فَقَالَ: يَكْفُرُونَ مِنْ وَجْهِ كَذَ�، وَيَكْفُرُونَ مِنْ وَجْهِ كَذَ�، حَتَّى �أكْفَرَهُمْ مِنْ كَذَ�

وكََذَ� وَجْهًا

82260 Он сказал: «Я прише�л к Ваки‘у, и обнаружил, что он лучше других знал 
о джахмитах. Он сказал: “Они впадают в неверие по такой-то и по та-
кой-то причине, поэтому я считаю их неверующими, учитывая то-то 
и то-то…”».

 وَقَالَ وكَِيعٌ: �لرَّ�فضَِةُ شَرٌّ مِنِ �لْقَدَريَِّةِ، وَ�لْحَروريَِّةُ شَرٌّ مِنهُمَا، وَ�لْجَهْمِيَّةُ شَرُّ هَذِهِ �لاأصْنَافِ، قَالَ �للَّهُ تعالى:  وكََلَّمَ �للَّهُ مُوسَى
يمَانُ بِالْقَلْبِ تَكْلِيمًا ، وَيقولُونَ: لَمْ يُكَلِّمْ، وَيقولُونَ: �لاإِ

83261 Ваки‘ сказал: «Рафидиты хуже кадаритов, харуриты (т.е. хариджиты) 
хуже их обоих, а джахмиты хуже их всех. Всевышнии�  Аллах возвестил: 
“С Мусой Аллах вёл беседу” (4:164). Джахмиты же утверждают, что Го-
сподь не беседовал с Мусои� , а также, что вера только в сердце».

ر لي ذَلكَِ بِيعِ: هَذَ� كَلامٌَ �أحْدثوهُ، وَلَقَدْ سَاألْتُ عَنْ حَدِيثٍ فيِ هَذَ� �لْبَابِ فَسَّ وَقَالَ �لْحَسَنُ بْنُ �لرَّ

84262 Аль-Хасан бин ар-Раби‘ рассказывал: «Они придумали эту идею (о со-
творённости Корана). Я уже спрашивал о хадисе по данной теме, в 
котором точное разъяснение».
عُهُ نْ سَمِعَ مُعْتَمِرَ بْنَ سُلَيْمَانَ يُنْكِرُ عَلَى مَنْ قَالَ: �لْقُرْ�آنُ مَخْلُوقٌ وَيُبَدِّ ثَنَا �أبُو جَعْفَر، قَالَ: سَمِعْتُ �أبَا �لْمُنْذِرِ يَذْكُرُ عَمَّ حَدَّ

85263 Абу Джа‘фар, рассказывая нам, сказал: «Я слышал, как Абуль-Мунзир 

260 С похожеи�  формулировкои�  это сообщение привели аль-Халляль в «ас-Сунна» (7/32–33), 
аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/609–610).

261 Харуриты: название причисляется к местности, где хариджиты с оружием выступили про-
тив Али . Там они впервые собрались вместе, назначили главного и коллективно вынесли 
решение. Харуритами называют хариджитов, которые позволяют устраивать восстания 
против мусульманских правителеи� , обвиняют мусульман, совершивших тяжкии�  грех, в не-
верии, и так далее. Среди них очень много течении� . Преданы достоверные хадисы от Проро-
ка , о строгом порицании их и о побуждении истреблять их. См. «ат-Танбих ва ар-радд» 
аль-Мальты, (С. 62), «Макалят аль-ислямии� ин», аль-Ашари (1/127). См. «ас-Сунна» (5/122, 
№1773). Аль-Халляля.

262 Аль-Хасан бин Раби‘ бин Сулейман аль-Баджли аль-Касри, Абу Али аль-Куфи, аль-Бу-
рани, аль-Хассар, по прозвищу аль-Хашшаб, достои� ныи�  доверия, праведныи� , много покло-
няющии� ся, из самых наде�жных учеников Ибн Идриса. Он Умер в рамадан в 221 г.х. или в 222 
г.х. Аль-Хасан — из числа шеи� хов аль-Бухари, Муслима и Абу Дауда. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(2/126), «ат-Такриб» (С. 161). 

 Я не нашёл этот асар в инои�  книге, кроме этои� , и не нашел о каком именно хадисе он гово-
рил.

263 Абуль-Мунзир: Исмаиль бин Умар аль-Васитый, Абуль-Мунзир, житель Багдада. Ибн Ах-
мад пишет о не�м: «Порой он молился так долго, что его ступни опухали». Он — наде�жныи�  
передатчик из девятои�  категории, умер после двухсотого года по хиджре. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/245), «ат-Такриб» (С. 109). 
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упомянул, что Му‘тамир бин Сулеи� ман осудил каждого, кто говорит: 
“Коран сотворён”, и назвал еретиком”».

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله يُقَالُ: سَلْمُ بْنُ �أحْوَزَ �لَّذِي قَتَلَ جَهْمًا

86264 Абу АбдуллахQпродолжил:
 «Переданы сведения о том, что Сальм бин Ахваз казнил Джахма».

ثَنَا عُثْمَانُ بْنُ �لْمُغِيرَةِ، عَنْ سَالمٍِ، عَنْ جَابِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: ثَنَا �إِسْرَ�ئيِلُ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ كَثِيرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
كَانَ �لنَّبِيُّ  يَعْرِضُ نَفْسَهُ بِالْمَوْقفِِ فَقَالَ: �ألاَ رَجُلٍ يَحْمِلُنِي �إِلَى قَوْمِهِ؟ فَاإِنَّ قرَُيْشاً قَدْ مَنَعُونيِ �أنْ �أبَلِّغَ كَلامََ رَبِّي

87265 Мухаммад бин Касир, рассказывая нам, сказал: Исраиль, рассказывая 

 Му‘тамир бин Сулейман бин Тархан ат-Тархан ат-Тайми, Абу Мухаммад аль-Басри, по 
прозвищу ат-Туфаи� ль, наде�жныи� , имам, выдающии� ся уче�ныи�  из больших передатчиков де-
сятои�  категории. Он умер в 187 г.х., когда достиг 80-его возраста.

264 Эту информацию привели Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/167) от Язида бин Харуна, 
Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/94), аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (3/379, 
381). 

 Сальм бин Ахваз аль-Мазини, возглавлявшии�  правоохранительную власть при эмире Хо-
расана Насре бин Саяре аль-Кинани. Он был отважным военачальником. См. «аль-Бидая ва 
ан-нихая» (10/15, 26, 27), «Фатх аль-Бари» (13/346).

265 Мухаммад бин Касир аль-Абди аль-Басри Абу Абдуллах, знаток Сунны, наде�жныи� , из 
больших передатчиков десятои�  категории, умер в 223, в девяностолетнем возрасте. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (6/48), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (10/383), «ат-Такриб» (С. 504). 

 Исраиль бин Юнус бин Абу Исхак ас-Сабийи аль-Хамадани Абу Юсуф аль-Куфи. Имам 
Ахмад отозвался о не�м: «Он был надёжным шейхом», и восхитился его отличным запомина-
нием хадисов. Аз-Захаби пишет: «Он был авторитетным знатоком Сунны, праведником и 
богобоязненным, обладал объёмными знаниями. Не стоит обращать внимания на слова тех, 
кто счёл его не очень сильным передатчиком. Ведь переданные им хадисы привели аль-Буха-
ри и Муслим». Он — из седьмои�  категории, умер в 160 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(1/207), «Тазкират аль-хуффаз» (1/214), «аль-Кящиф» (1/241), «ат-Такриб» (С. 104), «Фатх 
аль-Бари (1/251). 

 Усман бин аль-Мугыра ас-Сакафи, Абуль-Мугыра аль-Куфи, аль-А‘аша, он и есть Усман 
бин Абу Зура, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/138), 
«ат-Такриб» (С. 387). 

 Салим бин Абуль-Джа‘д по имени Рафиа, аль-Гатафани аль-Ашджаи, наде�ждныи� , из тре-
тьеи�  категории, умер в 97 г.х. или в 98 г.х., а возможно и в 100 г.х. или позже. Аз-Захаби пишет 
о не�м: «Он из числа надёжных таби‘инов, при этом не всегда упоминал полностью имена тех, 
от кого передавал хадисы». Но уче�ные Сунны с терпением отнеслись к этому и привели пе-
реданные им хадисы в сборниках «Сахих» в силу его степени имама и малочисленности слу-
чаев указания им неполнои�  информации о шеи� хах, или потому, что он сообщал всегда от 
достои� ного доверия, не упоминая имени. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/92), «аль-Кашиф» 
(1/422), «аль-Мизан» (2/109), «ат-Такриб» (С. 226), «ат-Тахрир ат-такриб» (2/5). 

 Джабир бин Абдуллах бин Амр бин Харам бин Су‘ляба аль-Хазраджи ас-Салями, аль-Ан-
сари, Абу Абдуллах или Абдур-Рахман, Абу Мухаммад, сподвижник сын сподвижника, 
один из тех, кто передал много пророческих хадисов, а от него сообщили их многие другие 
сподвижники. Он девятнадцать раз участвовал в военных походах и сражениях вместе с По-
сланником Аллаха , но присутствовал в битве при Бадре и Ухуде по причине настои� чивости 
отца. После смерти своего отца он уже больше не сидел дома, если выступало мусульманское 
вои� ско. Джабир был при принесении клятвы на верность «аль-Акаба ас-сании� я» вместе с 
отцом в очень юном возрасте. Он умер в Медине в 77 г.х. в возрасте 94-и года, и является по-
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нам, сказал: Усман бин аль-Мугыр, рассказал нам от Салима от Джаби-
ра: «Пророк  обращался к людям в местах их собрании�  и говорил: 
“Есть ли человек, который возьмёт меня к своему племени, ибо курайши-
ты запретили мне доводить Слово моего Господа”».

ابِعَةِ بِتَفْضِيلِ كَلامَِ مَاءِ �لسَّ ذَ� مُوسَى فيِ �لسَّ ا �أسْرِيَ بِالنَّبيِّ  مِنْ مَسْجِدِ �لْكَعْبَةِ، فَاإِ  وَقَالَ �أنَسُ بْنُ مَالكٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: لَمَّ

�لِله عَزَّ وَجَلَّ

88266 Анас бин Малик  сказал, что во время ночного переноса из Каабы и 
восхождения на небеса Пророк  увидел, что Муса находится на седь-
мом небе благодаря словеснои�  беседе Аллаха, свят Он и велик.

نَّمَا �أقوُلُ : عَطَائيِ كَلامٌَ، وَعَذَ�بِي كَلامٌَ، وَ�إِذَ� �أرَدْتُ شَيْئًا فَاإِ ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ رَسُولُ �لِله  قَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ  وَقَالَ �أبُو ذَرٍّ
لَهُ: كُنْ فَيَكُونُ

89267 Абу Зарр  передал, что Посланник Аллаха  сказал: «Аллах, свят Он и 
велик, сказал: “Я дарую Словом и подвергаю наказанию Словом. И если Я 
хочу чего-либо, то говорю: “Будь!”, и это возникает”». 

следним из сподвижников, которые умерли в Медине. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/425), 
«аль-Исаба» (1/213), «ат-Такриб» (С. 136). 

 Данный хадис привели ат-Тирмизи в «Сунан» (5/184, №2925), и написал: «Этот хадис до-
стоверныи� », Абу Дауд в «ас-Сунан» (5/103, №4734), ан-Насаи в «ас-Сунан аль-кубра» (4/411), 
Ибн Маджах в предисловии «ас-Сунан» (1/73, №201), имам Ахмад в «аль-Муснад» (3/390), 
Ибн Батта (2021) и др.

266 Анас бин Малик бин ан-Надр бин ан-Наджар аль-Ансари аль-Хазраджи, Абу Хамза 
аль-Мадани, прислуга Посланника Аллаха , один из сподвижников, кто передал много 
пророческих хадисов. Он прислуживал ему в течение десяти лет, присутствовал вместе с 
Пророком , в десяти сражениях. Умер в 92 г.х. или в 93 г.х., когда ему было больше ста лет. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (1/289), «аль-Исаба» (1/71), «ат- Такриб» (С. 115). 

 Данный хадис привели аль-Бухари в «ас-Сахих» в книге «ат-Таухид» (13/478, № 7517), Мус-
лим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/148). См. № 481 даннои�  книги.

 В не�м отмечен атрибут Всевышнего Аллаха «Речь». Ибн Хаджар пишет: «Из хадисов извест-
но, что на седьмом небе находится именно Ибрахим. В хадисе с иснадом от Малика бин Саса 
подчёркивается, что он стоял, прислонив спину к наполненному молитвенному дому (на 
седьмом небе). Ни в целом, ни в частности, здесь нет неясности. Они объясняются тем, что, 
когда Пророк  поднимался, Муса был на шестом небе, а Ибрахим — на седьмом, согласно 
явному смыслу хадиса Малика бин Саса. Когда же он спускался, Муса был уже на седьмом небе. 
Ведь в истории ничего не упоминается, что Ибрахим говорил с ним по поводу молитв, пред-
писанных Аллахом его общине, как разговаривал с ним Муса… Вероятно, он встретил Мусу на 
шестом небе, а потом тот был поднят на седьмое в знак его превосходства над другими 
пророками и благодаря беседе Господа с ним…». См. «Фатх аль-Бари» (13/482 – 486), «Шарх 
Сахих Муслим» ан-Навави (2/210 – 217).

267 Абу Зарр аль-Гифари, известныи�  сподвижник по имени Джундуб бин Джанада. Он рано 
принял ислам и поздно переселился в Медину. Он не участвовал в битве при Бадре. У него 
много достоинств. Он умер в 32 г.х. во время халифата Усмана. См. «аль-Исаба» (4/62), «ат-Та-
криб» (С. 638). 

 Этот хадис привели ат-Тирмизи в описании Судного дня (4/656, №2495), назвав его «ха-
сан», Ибн Маджах в «аз-Зухде» (2/1422, № 4257), имам Ахмад, аль-Баззар, аль-Баи� хаки и др. 
Иснад слабыи�  из-за Шахра бин Хаушаба.
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 وَقَالَ عَبْدُ �لِله بْنُ �أنَيْسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  يَقُولُ: �إِنَّ �للَّهَ يَحْشُرُ �لْعِبَادَ يَوْمَ �لْقِيَامَةِ فَيُنَادِيهِمْ بِصَوْتٍ يَسْمَعُهُ من
يَّان، لاَ يَنْبَغِي لاأحَدٍ مِنْ �أهْلِ �لْجَنَّةِ �أنْ يَدْخُلَ �لْجَنَّةَ، وَ�أحَدٌ مِنْ �أهْلِ �لنَّارِ يَطْلُبُهُ  بَعُد كما يَسمعُه مَنْ قَرُبَ: �أنَا �لْمَلِكُ وَ�أنَا �لدَّ

بِمَظْلَمَةٍ

90268 Абдуллах бин Унаи� с  сказал: «Я слышал, как Пророк  говорил: “Аллах 
соберёт Своих рабов в день воскресения и воззовёт к ним голосом, чтобы 
смогли услышать те, кто вдали как слышат его те кто вблизи: “Я — Вла-
стелин! Я — Высший Судья! Не подобает никому из обитателей Рая 
войти в него, если кто-либо из обитателей Ада потребует от него рас-
платы за причинённую несправедливость”».

مَاءِ ضَرَبَتِ �لْمَلائَكَِةُ بِاأجْنِحَتِهَا خُضْعَانًا لقَِوْلهِِ كَاأنَّهُ  وَقَالَ �أبُو هُرَيْرَة، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبيِّ : �إِذَ� قَضَى �للَّهُ �لاأمْرَ فيِ �لسَّ
عَ عَنْ قلُُوبِهِمْ قَالُو� مَاذَ� قَالَ رَبُّكُمْ قَالُو� �لْحَقَّ وَهُوَ �لْعَلِيُّ �لْكَبِيرُ ذَ� فُزِّ سِلْسِلَةٌ عَلَى صَفْوَ�نٍ: فاإِ

91269 Абу Хураи� ра  передал, что Пророк  сказал: «Когда Аллах решает 
что-то над небесами, произнося Свою речь, ангелы складывают свои 
крылья из смиренности перед Его Словом, слыша звук, как лязг железной 
цепи при ударе о большой камень.
Когда испуг покидает их сердца, они спрашивают: “Что сказал ваш Го-
сподь?”. Они отвечают: “Истину, ведь Он — Возвышенный, Великий”».

92270 Такое значение разъяснили Ибн Аббас, Ибн Мас‘уд È и другие 
уче�ные.

268 Абдуллах бин Унайс аль-Джухани, Абу Яхья аль-Мадани, союзник ансаров, сподвижник, 
участвующии�  при принесении присяги на верность «аль-Акаба» и в битве при Бадре, умер в 
Шаме во времена правления Му‘авии в 54 г.х. Именно к нему отправился Джабир, чтобы ус-
лышать хадис, запомненныи�  им, этот хадис. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/90), «аль-Исаба» 
(2/278), «ат-Такриб» (С. 296). 

 Этот хадис привёл автор в «ас-Сахих» (после хадиса 7480) и в «аль-Адаб аль-муфрад» (С. 
337, №790), имам Ахмад в «аль-Муснад» (3/495), Ибн Абу Асым в «ас-Сунна» (1/225), аль-Ха-
ким в «аль-Мустадрак» (2/437–438 и 4/574–575), назвав достоверным, с чем согласился 
аз-Захаби (9/26). См. (480) даннои�  книги.

269 Абу Хурайра ад-Дауси, почтенныи�  сподвижник, записавшии�  и запомнившии�  множество 
хадисов. У него очень много достоинств. Он умер в 57 г.х. или в 58 г.х., а возможно и в 59 г.х., в 
возрасте 78-и лет. См. «аль-Исаба» (4/202–211), «ат-Такриб» (С. 680). Этот хадис приве�л 
аль-Бухари в «ас-Сахих» (8/380, 537–538, №4701, 4800).

270 Абдуллах бин Аббас бин Абдульмутталиб бин Хашим бин Абдуманаф сын дяди Послан-
ника Аллаха , родился за три года до хиджры. Пророк  попросил Всевышнего Аллаха да-
ровать ему понимание Корана. Его называли бахром и хибром — уче�ным мужем по причине 
его объе�мных знании� . Умар сказал: «Если бы Ибн Аббас был нашим сверстником, то никто 
из нас не сравнился бы с ним». Он Умер в 68 г.х. в Таифе. Ибн Аббас передал большое количе-
ство хадисов, отлично разбирался в фикхе. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/176), «аль-Исаба» 
(2/330), «ат-Такриб» (С. 309). См. тафсир Ибн Джарира (22/90–93), «ад-Дурр аль-мансур» 
ас-Суюты (5/441). 

 Здесь имеется в виду, что уче�ные разъяснили смысл данного аята «Когда испуг покинул их 
сердца, они спросили: “Что сказал ваш Господь?”. Они ответили: «Истину», ведь Он — 
Возвышенный, Великий”» (34:23), а также достоверные хадисы пояснили его: ангелы ис-
пытывают испуг при слушании слов Всевышнего Аллаха, а их постигает оцепенение и страх.
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نَّكَ لَنْ تَقَرَّبْ �إِلَى �لِله بِشَيْءٍ �أحَبَّ �إِلَيْهِ مِنْ كَلامَِهِ ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: تَقَرَّبْ �إِلَى �لِله مَا �سْتَطَعْتَ فَاإِ وَقَالَ خَبَّابُ بْنُ �لاأرَتِّ

93271 Хаббаб бин аль-Аратт  сказал: «Приближайся к Аллаху тем, чем ты 
сможешь, и ты не сможешь приблизиться к Аллаху с помощью че-
го-то ближе, чем с помощью Его слова [т.е. чтение Корана]».

ومُ  خَرَجَ �أبُو بَكْرٍ يَصِيحُ يَقُولُ: كَلامَُ رَبِّي، كَلامَُ ا نَزَلَتْ:  �لم غُلِبَتِ �لرُّ ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: لَمَّ  وَقَالَ نيَِارُ بْنُ مَكْرَمٍ �لاأسْلَمِيُّ
رَبِّي

94272 Нияр бин Мукрим аль-Аслями  сказал: «После ниспослания аятов 
“Алиф. Лям. Мим. Повержены римляне” (30:1–2) Абу Бакр  вышел и 
прокричал: “Слова моего Господа! Слова моего Господа!”».

وكََانَتْ �أسْمَاءُ بِنْتُ �أبِي بَكْرٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، �إِذَ� سَمِعَتِ �لْقُرْ�آنَ قَالَتْ: كَلامَُ رَبِّي، كَلامَُ رَبِّي

95273 Когда Асма бинт Абу Бакр á слышала Коран, она говорила: “Слово 
моего Господа, Слово моего Господа”».

: فَضْلُ �لْقُرْ�آنِ عَلَى سَائرِِ �لْكَلامَِ كَفَضْلِ �لرَّبِ عَلَى خَلْقِهِ لَمِيُّ وَقَالَ �أبُو عَبْدِ �لرَّحْمَنِ �لسُّ

96274 Абу Абдур-Рахман ас-Сулями говорил: «Превосходство Корана над 
остальной речью подобно превосходству Господа над Его творениями».

271 Хаббаб бин аль-Аратт бин Джандаля бин Са‘д ат-Тамими, Абу Абдуллах, в доисламские 
времена попал в невольничество, а потом был продан в Мекке. Его освободила Умм Анмар 
аль-Хузаи� ия. Он — из числа опередивших, первых, кто принял ислам. Подвергся истязанию 
со стороны язычников. Участвовал в битве при Бадре и в других сражениях. Пророк  по-
братал его с Джубаи� ром бин Атиком. Позже он жил в Куфе и умер там в 37 г.х. См. «аль-Исаба» 
(1/416), «ат-Такриб» (С. 192). 

 Этот хадис привели Абу Убаи� д аль-Касим бин Салям в «Фадаиль аль-Куран» (1/261, №47), 
Ибн Абу Асым в «аз-Зухд» (202), имам Ахмад в «аз-Зухд» (С. 35), Ибн Абу Шаи� бе в «аль-Муса-
наф» (10/510), ад-Дарими в «ар-Радд аля аль-джахмии� я» (№ 160), аль-Аджурри в «аш-Ша-
ри‘а» (1/492), аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (2/441), назвав достоверным, с чем согласился 
аз-Захаби. См. аль-Лялякаи�  в «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» 
(№482)

272 Нияр бин Мукрим аль-Аслями — сподвижник, прожившии�  до первых лет правления 
Му‘авии, один из четыре�х, которые погребли Усмана . См. «Тахзиб аль-камаль» (7/372), 
«аль-Исаба» (3/579), «ат-Такриб» (С. 567). 

 Этот хадис привели ат-Тирмизи в своем «ас-Сунан» в книге «ат-Тафсир» (5/344, №3194) с 
похожеи�  формулировкои�  и Абдуллах бин Ахмад в «ас-Сунна» (1/143).

273 Асма дочь Абу Бакра ас-Сиддика, жена аз-Зубайра бин аль-Аввама, из числа больших 
сподвижников. Ее� прозвали Зат ан-Нитакаи� н. Она прожила сто лет, и умерла в 73 или 74 г.х. 
См. «аль-Исаба» (4/229), «ат-Такриб» (С. 743). 

 Данное сообщение привёл аль-Халляль в «ас-Сунна» (7/56–57) с принимаемои�  цепочкои�  
передатчиков.

274 Абдур-Рахман бин Хабиб бин Рубайиа, Абу Абдур-Рахман ас-Сулями аль-Куфи, извест-
ный как Абу Абдур-Рахман ас-Сулями. Его отец был сподвижником. Он достоин доверия и 
наде�жен, из второи�  категории передатчиков, умер в 70 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/110), 
«ат-Такриб» (С. 299). 

 Это изречение привели Абу Са‘ид ад-Дарими в «ар-Радд аля аль-джахмии� я» (С. 161, №341), 
аль-Баи� хаки в «Шу‘аб аль-иман» (5/166–167) и в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/578), Ибн Батта 
(№2/2015, 2017, 2038), и др.
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، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: قلُْتُ يَا رَسُولَ �لِله مَنْ �أوَّلِ �لاأنْبيَاءِ؟ قَالَ: �آدَمُ، قلُْتُ: �إِنَّهُ لَنَبيّ؟ قَالَ: نَعَمْ مُكَلَّمٌ وَقَالَ �أبُو ذَرٍّ

97275 Абу Зарр  передал: «Я спросил Посланника Аллаха : “Кто первый 
пророк?”. Он ответил: “Адам”. Я переспросил: “Он был пророком?”. Он 
объяснил: “Да, пророком, с которым разговаривал Господь”».

مَاءِ مَاءِ، وكََانَ �للَّهُ فيِ �لسَّ ا كَلَّمَ �للَّهُ مُوسَى كَانَ �لنِّدَ�ءُ فيِ �لسَّ وَقَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: لَمَّ

98276 Ибн Аббас È сказал: «Когда Аллах беседовал с Мусой, то Он воззвал 
сверху небес и находился наверху небес».

ثَنِي نَاسٌ مِنْ �أصْحَابِ عَبْدِ ثَنَا سُفْيَانُ بْنُ سَعِيدٍ، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ عَابِسٍ، قال حَدَّ ثَنِي مُوسَى بْنُ مَسْعُودٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

�لِله عَنْ عَبْدِ �لِله، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: �أصْدَقُ �لْحَدِيثِ كَلامَُ �لِله عَزَّ وَجَلَّ

99277 Муса бин Мас‘уд, рассказывая нам, сказал: Суфьян бин Са‘ид, расска-
зывая нам от Абдур-Рахман бин ‘Абис, рассказывая мне, сказал: «Мне 
поведали люди из числа учеников Абдуллаха (бин Мас‘уда) от Абдул-
лаха : “Самой правдивой речью является слово Аллаха, свят Он и 
велик”».

فَاعَةَ قَالَ: يَقُولُ نوُحٌ: �نْطَلِقُو� �إِلَى �إِبْرَ�هِيمَ فَاإِنَّ �للَّهَ �تَّخَذَهُ يقُ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: عَنِ �لنَّبيِّ  وَذَكَرَ �لشَّ دِّ  وَقَالَ �أبُو بَكَرٍ �لصِّ
خَلِيلاً، فَيَاأتْوُنَ �إِبْرَ�هِيمَ فَيَقُولُ: �نْطَلِقُو� �إِلَى مُوسَى فَاإِنَّ �للَّهَ كَلَّمَهُ تَكْلِيمًا

100278 Абу Бакр ас-Сиддик  передал от Пророка  при упоминании заступ-
ничества: «Нух скажет: “Отправляйтесь к Ибрахиму, ибо Аллах сделал 

275 Этот хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснад» (5/178–179), ат-Таялиси в «аль- Муснад» 
(С. 65, №478), Абу Са‘ид ад-Дарими в «Опровержение воззрений джахмитов» (С. 134), 
аль-Баи� хаки в «Шу‘аб аль-иман» (1/377), и др.

276 Этот хадис привёл Ибн Абу Хатим в свое�м тафсире (9/2974). Абу Зура сообщил от Ибрахи-
ма бин Мусы от Абу Заида от Судди от Са‘ида бин Джубаи� ра изречение Ибн Аббаса  о зна-
чении слов Всевышнего «Подойдя туда, он услышал глас со стороны дерева, которое 
росло в благословенном месте на правой стороне долины»: «Голас был из ближнего 
неба».

277 Муса бин Мас‘уд ан-Нахди, Абу Хузайфа аль-Басри, правдивыи�  с плохои�  памятью, допу-
скал неточности в передаче хадисов, из несильных передатчиков девятои�  категории. Он 
умер в 220 г.х. или позже, прожив чуть более девяноста лет. Переданныи�  им хадис приведе�н 
аль-Бухари с уче�том других схожих достоверных сообщении� . См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/277), «аль-Мизан» (4/221), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 447), «ат-Такриб» (С. 553). 

 Абдур-Рамахн бин Абис бин Рубаийа ан-Нахайи аль-Куфи, наде�жныи�  передатчик из чет-
ве�ртои�  категории, умер в 119 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/421), «ат-Такриб» (С. 343). 

 Это сообщение привели аль-Баи� хаки в «аль-Мадхаль» (1/436) и в «аль-И‘тикад» (1/104), 
Ибн Абу Шеи� ба (13/295). 

 Все ученики Абдуллаха бин Мас‘уда наде�жны и известны своим знанием Корана. В неко-
торых источниках написано: «Абдуллах бин Аи� иш», но правильно «Ибн ‘Аббас».

278 Абу Бакр ас-Сиддик: Абдуллах бин Усман бин Амир бин Амр бин Ка‘б бин Са‘д бин Тайм 
бин Мурра ат-Тамими, Абу Бакр бин Абу Кахфа, первыи�  из правдивеи� ших, наместник По-
сланника Аллаха . Он умер в месяц джамадаль-уля в 13 году по хиджре, когда ему было 63-и 
года. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/205), «аль-Исаба» (2/341), «ат-Такриб» (С. 313). 

 Этот хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснад» (1/4–5), Абу Авана в «аль-Муснад» (1/151), 
Ибн Абу Асым в «ас-Сунна» (2/381), Абу Са‘ид ад-Дарими в Опровержение воззрении�  джах-
митов» (№ 145) и др.
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его Своим любимейшим рабом”. Они придут к Ибрахиму, и он скажет: 
“Ступайте к Мусе, ибо Аллах вёл с ним беседу”».

وَقَالَ �أبُو هُرَيْرَةَ، وَ�بنُ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، عَنِ �لنَّبيِّ : �إِنَّ �للَّهَ �صْطَفَى مُوسَى بِكَلامَِهِ وَرسَِالاتَهِِ

101 279 Абу Хураи� ра и Ибн Умар È передали от Пророка : «Аллах избрал и 
возвысил Мусу (над людьми) благодаря Его беседе и посланию».

 وَقَالَ عَدِيُّ بْنُ حَاتمٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: قَالَ رَسُولُ �لِله : مَا مِنْكُمْ مِنْ �أحَدٍ �إِلاَّ سَيُكَلِّمُهُ رَبُّهُ لَيْسَ بَيْنَهُ وَبَيْنَهُ ترُْجُمَانٌ، فَيَنْظُرُ
مَ، وَيَنْظُرُ بَيْنَ يَدَيْهِ فَلاَ يَرَى �إِلاَّ �لنَّارَ تلِْقَاءَ وَجْهِهِ، مَ مِنْ عَمَلِهِ، وَيَنْظُرُ �أشْاأمَ مِنْهُ فَلاَ يَرَى �إِلاَّ مَا قَدَّ  �أيْمَنَ مِنْهُ فَلاَ يَرَى �إِلاَّ مَا قَدَّ

فَاتَّقُو� �لنَّارَ وَلَوْ بِشِقِّ تَمْرَةٍ، وَلَوْ بِكَلِمَةٍ طَيِّبَةٍ

102280 Адии�  бин Хатим  сказал, что Посланник Аллаха  возвестил: “С 
каждым из вас будет говорить Господь в судный день без переводчика 
между Ним и вами. Человек посмотрит справа от себя, и не увидит 
ничего, кроме совершённых им деяний, затем слева от себя, и не увидит 
ничего, кроме своих дел. Он взглянет вперёд, и не увидит ничего, кроме 
Ада перед своим лицом. Оберегайте себя от адского Огня хотя бы кусоч-
ком финика или хоть добрым словом”».

ا لَقِيَ �أبُوكَ؟ �أنَّ �للَّهَ كَلَّمَ �أبَاكَ مِنْ غَيْرِ حِجَابٍ، فَقَالَ رُكَ عَمَّ  وَقَالَ جَابِرُ بْنُ عَبْدِ �لِله رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: قَالَ �لنَّبِيُّ : �ألاَ �أبَشِّ
نْيَا حَتَّى �أقْتَلَ فيِكَ، قَالَ: �إِنِّي قَدْ قَضَيْتُ عَلَيْهِمْ �ألاَّ يَرجِعُو�، قَالَ: يَا رَبِّ فاأبْلِغْهُمْ نيِ �إِلَى �لدُّ  لَهُ: عَبْدِي سَلْنِي، فَقَالَ: يَا رَبِّ ردَُّ

 َوَلاَ تَحْسَبَنَّ �لَّذِينَ قتُِلُو� فيِ سَبِيلِ �لِله �أمْوَ�تًا بَلْ �أحيَاءٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ يُرْزَقوُن  : عَنَّا فَاأنْزَلَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

103281 Джабир бин Абдуллах È поведал: «Пророк  обратился ко мне: “Не 
обрадовать ли тебя вестью о том, что встретил твой отец после 
своей смерти?! Аллах говорил с твоим отцом без преграды и сказал: “Мой 
раб, проси Меня, о чём хочешь”. Он попросил: “Господи! Верни меня в 

279 Абдуллах бин Умар бин аль-Хаттаб аль-Адви, Абу Абдур-Рахман, родился почти сразу по-
сле начала посланническои�  миссии Пророка . Его сочли слишком юным для сражения в 
битве при Ухуде. Ему тогда исполнилось 14 лет. Он — один из тех сподвижников, которые 
передали большое количество хадисов. Он был одним из самых стои� ких в следовании Сун-
не. Умер в конце 73 г.х. или в начале следующего. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/217), «аль-Иса-
ба» (2/347), «ат-Такриб» (С. 315). 

 Хадис с иснадом от Абу Хураи� ры  привели аль-Бухари в «ас-Сахихе» в книге «ат- Тафсир» 
(8/395–396, № 4712), Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/184–186, № 194). 
Хадис же с иснадом от Ибн Умара я не наше�л в сборниках Сунны.

280 Адий бин Хатим бин Абдуллах бин Са‘д бин аль-Хашрадж ат-Тайи, Абу Тариф, извест-
ныи�  сподвижник. Он присутствовал при завоевании Ирака и в битвах под командованием 
Али. Умер в 68 г.х., в возрасте 120-ть лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/144), «аль-Исаба» 
(2/468), «ат-Такриб» (С. 388). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в «ас-Сахих» в нескольких местах, в книге «аз-Закят» (3/281 
№ 1413) и в книге «ат-Таухид» (13/474 № 7512), Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аз-
Закят» (2/703–704).

281 Этот хадис привели ат-Тирмизи в своем «ас-Сунан» в книге «ат-Тафсир» (5/230–231), на-
звав достоверным «гариб», Ибн Маджах в «аль-Мкаддима» (1/68), Са‘ид бин Мансур в «ас- 
Сунан» (2/229), ад-Дарими в «Опровержение воззрений джахмитов» (№52), Ибн Абу 
Асым в «ас-Сунна» (1/276), Ибн Хузаи� ма в «ат-Таухид» (2/890), аль-Хаким в «аль-Мустадрак» 
(3/294), назвав достоверным.
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земную жизнь, дабы я был убит ради Тебя ещё раз”. Господь ответил: “Я 
уже решил, что никто из них умерших уже не вернётся туда”. Тогда он 
попросил: “Господи! Возвести им о нас”, и Великий Аллах ниспослал: 
“Никоим образом не считай мёртвыми тех, которые были убиты на 
пути Аллаха. Нет, они живы и получают удел у своего Господа” 
(3:169)».

104282 Абу Абдуллах аль-БухариQпояснил: «Им является Абдуллах бин 
Амр бин Харам, он пал шахидом в битве при Ухуде.

وَقَالَ جُبَيْرُ بْنُ مُطْعِمٍ، عَنِ �لنَّبيِّ : �إِنَّ �للَّهَ عَلَى عَرْشِهِ فَوْقَ سَمَاوَ�تهِِ، وَسَمَاوَ�تهُُ فَوْقَ �أرضه مِثْلُ �لْقُبَّةِ

105283 Джубаи� р бин Мут‘ым передал от Пророка , что “Аллах — на Своём 
Троне над небесами, а небеса над землёй подобие купола”».
وَقَالَ �بْنُ مَسْعُودٍ، فيِ قَوْلهِِ:  ثمَُّ �سْتَوَى عَلَى �لْعَرْشِ . قَالَ: �لْعَرْشُ عَلَى �لْمَاءِ، وَ�للَّهُ فَوْقَ �لْعَرْشِ، وَهُوَ يَعْلَمُ مَا �أنْتُمْ عَلَيْهِ

106284 Ибн Мас‘уд разъяснил аят “…а затем вознёсся (возвысился) на Трон” 
(32:4): Трон находится на воде. Аллах же на Троне, и Он знает всё о вас».

مَاءِ، وَيُعْبَدُ فيِ �لاأرْضِ مَاءِ �إِلَهٌ وَفيِ �لاأرْضِ �إِلَهٌ  قَالَ: يُعْبَدُ فيِ �لسَّ وَقَالَ قَتَادَةُ، فيِ قَوْلهِِ:  وَهُوَ �لَّذِي فيِ �لسَّ

107285 Катада пояснил значение аята “Он — Тот, Кто является Богом на не-
бесах и на земле” (43:84): “Тот, Кому поклоняются на небесах и на 
земле”.

ون ، قَالَ: مِنْ ا تَعُدُّ مَاءِ �إِلَى �لاأرْضِ ثمَُّ يَعْرُجُ �إِلَيْهِ فيِ يَوْمٍ كَانَ مِقْدَ�رهُُ �ألْفَ سَنَةٍ مِمَّ  وَقَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ:  يُدَبِّرُ �لاأمْرَ مِنَ �لسَّ
�لاأيام �لستة

108286 Ибн Аббас  разъяснил аят “Он управляет делами с неба до земли, а 
потом они опять восходят к Нему в течение дня, который равен 

282 Абдуллах бин Амр бин Харам бин Су‘ляба бин Харам аль-Ансари аль-Хазраджи, отец 
Джабира бин Абдуллаха, известного сподвижника. Абдуллах из числа прине�сших присягу 
«аль-Акаба» и сражавшихся в битве при Бадре. Он был одним из военачальников. Пал шахи-
дом в битве при Ухуде. См. «аль-Исаба» (2/350).

283 Джубайр бин Мутым бин Адий бин Науфаль бин Абдуманам аль-Кураши ан-Науфали. 
Его привели к Пророку , среди пленных, взятых при Бадре. Затем он принял ислам в год 
«Хаи� бара», а, по другим сведениям, в год освобождения Мекки. Аз-Захаби пишет о не�м: «Он 
— предводитель, кроткий, почтенный, разбирающийся в родословных». Он умер в 58 или в 
59 г.х. в Медине. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/439), «аль-Кашиф» (1/289), «аль-Исаба» (1/225). 

 Этот хадис слабый. Его привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-акбар» (2/224), Абу Дауд в 
«ас-Сунна» (4726), Ибн Хузаи� ма в «ат-Таухид» (1/239), Усман бин Са‘ид ад-Дарими в 
«Опровержение воззрений джахмитов» (С. 45, №24), Ибн Абу Асым в «ас-Сунна» (1/253), 
аль-Адджурри в «аш-Шари‘а» (№667) и др.

284 Это — часть длинного хадиса. Его привели Усман бин Са‘ид ад-Дарими в «ар-Радд аля 
аль-джахмии�я» (С. 46, №81), Ибн Хузаи�ма в «ат-Таухид» (2/885), аль-Лялякаи�  и др. См. «Разъяс-
нение основ вероучения последователеи�  Сунны» (№ 572).

285 Это пояснение привели Ибн Джарир (25/104), аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» 
(2/343).

286 Эти слова Ибн Аббаса привели аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (2/412), Ибн Джарир в свое�м 
тафсире (21/91).
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тысяче годам по тому, как вы считаете” (32:5): Из тех шести дней.
مَاءِ �أنْ يُرْسِلَ عَلَيْكُمْ ذَ� هِيَ تَمُورُ �أمْ �أمِنْتُمْ مَنْ فيِ �لسَّ مَاءِ �أنْ يَخْسِفَ بِكُمُ �لاأرْضَ فَاإِ :  �أ�أمِنْتُمْ مَنْ فيِ �لسَّ  وَقَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

 حَاصِبًا 

109 Великии�  и Могучии�  Аллах возвестил: “Неужели вы не опасаетесь, 
что Тот, Кто на небе, велит земле провалиться под вами? Ведь она же 
колеблется? Или вы не опасаетесь, что Тот, Кто на небе, нашлёт на 
вас каменный дождь?” (67:16–17).

 وَقَالَ عِمْرَ�نُ بْنُ حُصَيْنٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: قَالَ رَسُولُ �لِله  لاأبِي: كَمْ تَعْبُدُ �لْيَوْمَ �إِلَهًا؟ قَالَ: سَبْعَةٌ، سِتَّةٌ فيِ �لاأرْضِ وَوَ�حِدٌ
مَاءِ، قَالَ: �أمَا �إِنَّكَ �إِنْ �أسْلَمْتَ عَلَّمْتُكَ كَلِمَتَيْنِ يَنْفَعَانكَِ، مَاءِ، قَالَ: فاأيُّهُمْ تَعُدُّ لرِغَْبَتِكَ وَلرَِهْبَتِكَ؟ قَالَ: �لَّذِي فيِ �لسَّ  فيِ �لسَّ

ا �أسْلَمَ �لْحُصَيْنُ قَالَ: يَا رَسُولَ �لِله، عَلِّمْنِي �لْكَلِمَتَيْنِ �للَّتَيْنِ وَعَدْتَنِي، قَالَ: قل �للَّهُمَّ �ألْهِمْنِي رشُْدِي، وَ�أعِذْنيِ مِنْ شَرِّ  فَلَمَّ
نَفْسِي

110287 Имран бин Хусаи� н  передал, что Посланник Аллаха  спросил моего 
отца: “Скольким богам ты поклоняешься сегодня?”.

 Он ответил: “Семи: шести на земле и одному на небе”.
 Пророк  задал вопрос: “Кому из них ты посвящаешь своё чаяние и свой 

страх?”. Он ответил: “Тому, Кто на небе”.
 Тогда Пророк  добавил: “Если ты примешь Ислам, я научу тебя двум 

выражениям (мольбы), которые принесут тебе пользу”.
 После принятия Ислама аль-Хусайн обратился к нему: “Посланник 

Аллаха! Научи меня тем двум выражениям, которые ты обещал мне”.
 Посланник  сказал: “Произнеси: “О Аллах! Поведи меня правильным 

путём и защити от зла моей души”».
، وَ�لاأبْكَمِ �لَّذِي لاَ يَسْمَعُ، وَلاَ يُبْصِرُ، نَمِ، وَ�لاأصَمِّ  وَقَالَ بَعْضُ �أهْلِ �لْعِلْمِ: �إِنَّ �لْجَهْمِيَّةَ هُمُ �لْمُشَبِّهَةُ، لاأنَّهُمْ شَبَّهُو� رَبَّهُمْ بِالصَّ

وَلاَ يَتَكَلَّمُ، وَلاَ يَخْلُقُ. وَقَالَتِ �لْجَهْمِيَّةُ: وكََذَلكَِ لاَ يَتَكَلَّمُ، وَلاَ يُبْصِرُ نَفْسَهُ، وَقَالُو�: �إِنَّ �سْمَ �لِله مَخْلُوقٌ

111288 Некоторые обладатели знания написали: «Джахмиты — мушаббихи-
ты, поскольку они уподобили Господа идолу, глухому и слепому, кото-
рый не слышит и не видит, не говорит и не создаёт». По идее джахми-
тов, Господь тоже не говорит и не видит, а имена Аллаха сотворены.

287 Имран бин Хусайн бин Убайд бин Халяф аль-Хузайи, Абу Нуджайд, принял ислам в год 
«Хаи� бара», а также его отец и Абу Хураи� ра одновременно, в седьмом году по хиджре. Он 
возглавлял судебную власть в Басре. Умер в 52 г.х. там же. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/481), 
«аль-Исаба» (3/26), «ат-Такриб» (С. 429).

 Этот хадис хороший с учётом других подкрепляющих версий. Его привели ат-Тармизи в 
«ад-Даават» (5/519, №3483), назвав «хасан-гариб», ад-Дарими в «Искоренение лжи упрямо-
го джахмита аль-Мариси относительно Единобожия» (С. 72, №29), Ибн Абу Асым в «аль-А-
хад ва аль-масани» (4/323), аль-Баззар в «аль-Муснад» (9/53), ат-Табарани в «аль-Кабир» 
(18/174), аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (2/329) и др. См. «Разъяснение основ вероу-
чения последователеи�  Сунны» (№ 1030) и там Арб. редактор считал его хорошим хадисом.

288 Мушаббихиты (букв, «уподобляющие», «сравнивающие») — антропоморфисты, пред-
ставлявшие Аллаха в образе человека.
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دً� رَسُولُ �لَّذِي �سْمُهُ �للَّهُ، لاأنَّهُمْ نُ �أنْ يَقُول: لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ �لَّذِي �سْمُهُ �للَّهُ، وَ�أشْهَدُ �أنَّ مُحَمَّ نَ �لْمُؤَذِّ  وَيَلْزَمُهُمْ �أنْ يَقُولُو� �إِذَ� �أذَّ
قَالُو�: �إِنَّ �سْمَ �لِله مَخْلُوقٌ

112289 Отсюда вытекает то, что по их предположению, муаззин должен объ-
явить в азане: «Нет истинного бога, кроме Того, Чьё имя — Аллах. И я 
свидетельствую, что Мухаммад — Посланник Того, Чьё имя — Аллах»! 
Ведь они утверждают, якобы имя Аллаха сотворено.

: حَلِّفْهُ فقال �لمخاصم �إليه لِيهِمْ فَقَضَى بِالْيَمِينِ عَلَى �لْمُسْلِمِ، فَقَالَ �لْيَهُودِيُّ  وَلَقَدِ �خْتَصَمَ يَهُودِيٌّ وَمُسْلِمٌ �إِلَى بَعْضِ مُعَطِّ
 �حلف بالله �لذي لا �إله �إلا هو، فقال �ليهودي: حَلِّفْهُ بِالْخَالقِِ لاَ بِالْمَخْلُوقِ، فَاإِنَّ هَذَ� فيِ �لْقُرْ�آنِ، وَزعَمْتَ �أنَّ �لْقُرْ�آنَ مَخْلُوقٌ

فحَلِّفْهُ بِالْخَالقِِ، فَبُهِتَ �لاآخَرُ، وَقَالَ: قوُمَا حَتَّى �أنْظُرَ فيِ �أمْركُِمَا، وَخَسِرَ هُنَالكَِ �لْمُبْطِلُونَ

113290 Однажды иудеи�  и мусульманин обратились с тяжбои�  к одному из 
местных судеи�  из числа джахмитов, и он вынес решение, что мусуль-
манин обязан принести клятву.

 Иудеи�  заявил: “Возьми с него клятву». Его оппонент сказал: «Я кля-
нусь Аллахом, кроме Которого нет истинного бога».

 Иудеи�  возразил (судье): “Ты считаешь, что Коран сотворён, и в нём 
упоминается (имя) Аллах, кроме Которого нет истинного бога. Так 
пусть поклянётся Творцом, а не творением”.

 Судья впал в замешательство и потребовал: “Встаньте, и я рассмо-
трю ваше дело”. Тем самым приверженец лжи потерпел урон”.

ارٍ، قَالَ: سَاألْتُ ثَنَا مُعَاوِيَةُ بْنُ عَمَّ ، نَزَلَ بَغْدَ�دَ، قال: حَدَّ ثَنَا مَعْبَدٌ �أبُو عَبْدِ �لرَّحْمَنِ �لْكُوفيُِّ بَّاحٍ، قال: حَدَّ ثَنَا �لْحَسَنُ بْنُ �لصَّ  حَدَّ
دٍ، عَنِ �لْقُرْ�آنِ فَقَالَ: لَيْسَ بِخَالقٍِ وَلاَ مَخْلُوقٍ جَعْفَرَ بْنَ مُحَمَّ

114291 Аль-Хасан бин ас-Саббах, рассказывая нам, сказал: Ма‘бад Абу Аб-

289 Каждый, кто полагает, что прямое знание всех или некоторых Божьих атрибутов влече�т 
уподобление их качествам творении�  и отрицает их, впадает в четыре пагубности. Во-пер-
вых, он думает, что прямое значение шариатских текстов содержит уподобление. Во-вто-
рых, отвергает их явные указания. В-третьих, отрицает атрибуты совершенства в отноше-
нии Всевышнего Аллаха. В-четве�ртых, приравнивает Его к нечто несуществующему и 
невозможному.

290 Эту историю привёл аль-Лялякаи�  в «Шарх усуль и‘тикад ахлис-Сунна» (2/211) с цепочкои�  
от Яхьи бин Закарии� и от аш-Шафи‘и�  от одного из его учеников. Того басрии� ского судью 
звали Исой бин Абаном, которыи�  придерживался воззрении�  му‘тазилитов. Но упоминание 
здесь аш-Шафи‘и�  ошибочно, поскольку он умер в 204 г.х., а Иса стал судье�и�  только в 210 г.х. 
См. «Разъяснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (№ 305).

291 Аль-Хасан бин Мухаммад бин ас-Саббах аз-Зафарани, Абу Али аль-Багдади, шеи� х имама 
аш-Шафи‘и� , имевшии�  равное положение с его шеи� хами из второи�  категории, наде�жныи�  пе-
редатчик из десятои�  категории. Он умер в 260 г.х. или годом ранее. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(2/164), «ат-Такриб» (С. 163). 

 Ма‘бад бин Рашид Абу Абдур-Рахман, аль-Куфи, аль-Васиты, житель Багдада. Имам Ах-
мад отозвался: «Я видел Ма‘бада, и у него не было явных недостатков», и похвалил его. Ибн 
Ма‘ин сказал: «Ма‘бад бин Рашид аль-Васиты — слабый передатчик». Аль-Хасан бин ас-Саб-
бах назвал его достои� ным доверия. Кроме того, Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе наде�ж-
ных передатчиков. Ибн Хаджар пишет: «Переданные им хадисы принимаемы». Он разбирал-
ся в фикхе, из десятои�  категории. См. «ас-Сикат» Ибн Хиббана (4/141), «ат-Такриб» (С. 539). 
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дур-Рахман аль-Куфи, жившии�  в Багдаде, рассказал нам со слов Му‘а-
вии бин Аммара, сказал: “Я спросил Джа‘фара бин Мухаммада о 
Коране, и он ответил: “Не творец и не творение”.

و� �أشَدّ �لْتِبَاساً مِنْ ثَلاثَِ، قَوْلهِِ:  وَخَلَقَ كُلَّ شَيْءٍ  وَقَالَ �أبُو عبيد: �حْتَجَّ هَؤُلاءَِ: يَعْنِي �لْجَهْمِيَّةَ بِاآيَاتٍ، وَلَيْسَ فيِمَا �حْتَجُّ
رَهُ تَقْدِيرً� ، فَقَالُو�: �إِنْ قلُْتُمْ: �إِنَّ �لْقُرْ�آنَ لاَ شَيْءَ كَفَرْتمُْ، وَ�إِنْ قلُْتُمْ: شَيْءٌ فَهُوَ دَ�خِلٌ فيِ �لاآيَةِ وَ�لثَّانيَِةُ قَوْلُهُ:  �إِنَّمَا �لْمَسِيحُ  فَقَدَّ
 عِيسَى �بْنُ مَرْيَمَ رَسُولُ �لِله وكََلِمَتُهُ �ألْقَاهَا �إِلَى مَرْيَمَ وَرُوحٌ مِنْهُ ، قَالُو�: فاأنْتُمْ قلُْتُمْ بِقَوْلِ �لنَّصَارَى لاأنَّ �لْمَسِيحَ كَلِمَةُ �لِله، وَهُوَ
 خَلْقٌ، فَقُلْتُمْ �إِنَّ كَلامََ �لِله لَيْسَ بِمَخْلُوقٍ، وَعِيسَى مِنْ كَلامَِ �لِله وَ�لثَّالثَِةُ:  مَا يَاأتْيِهِمْ مِنْ ذِكْرٍ مِنْ رَبِّهِمْ مُحْدَثٍ ، وَقلُْتُمْ لَيْسَ

بِمُحْدَثٍ

115292 Абу ‘Убаи� д разъяснил: «Джахмиты опираются в своих мнимых дово-
дах и на аяты, и больше всего они сеют неясности среди простых 
людеи�  посредством тре�х: Первыи� : “Он сотворил всякую вещь и 
придал ей соразмеренную меру” (25:2). Мол, если вы скажете: “Коран 
представляет собои�  ничто”, то станете неверующими, а если согласи-
тесь с тем, что он тоже вещь, значит, входит в смысл данного аята.

 Второи� : “Мессия Иса, сын Марьямвсего лишь посланник Аллаха, и 
Его слово, которое Он послал Марьям, и дух от Него” (4:171). Мол, вы 
повторяете слова христиан, поскольку Мессия — слово Аллаха 
(возник от Его слова “Будь!”, а не само Слово) и творение. По-вашему, 
Божья Речь не сотворена. Иса же относится к неи� .

 Третии� : “Когда бы ни приходило к ним новое назидание…” (21:2). 
Мол, а вы говорите, что аяты не созданы”».

 قَالَ �أبُو عُبَيْدٍ: فاأمَّا قَوْلُهُ:  وَخَلَقَ كُلَّ شَيْءٍ ، فَهُوَ كَمَا قَالَ، وَقَالَ فيِ �آيَةٍ �أخْرَى:  �إِنَّمَا قَوْلُنَا لشَِيْءٍ �إِذَ� �أرَدْنَاهُ �أنْ نَقُولَ لَهُ
يْءِ �لَّذِي قَالَ: وَخَلَقَ كُلَّ شَيْءٍ ، فَاأخْبَرَ �أنَّ كَلامََهُ  كُنْ فَيَكُونُ ، فَاأخْبَرَ �أنَّ �أوَّلَ خَلْقٍ خَلَقَهُ بِقَوْلهِِ، وَ�أوَّلَ خَلْقٍ هُوَ مِنَ �لشَّ

قَبْلَ �لْخَلْقِ

116 Абу ‘Убаи� дQответил на эти сомнения: 
 «Слова Всевышнего “Он сотворил всякую вещь” имеют прямои�  

смысл. В другом же аяте Он возвестил: “Когда Мы хотим чего-либо, то 
стоит Нам сказать: “Будь!” — как это возникает” (16:40). Господь по-
ведал, что первое творение Он создал Своим словом “Будь!”. И это 
творение относится к вещам, о которых Всевышнии�  Аллах сказал: 
“Он сотворил всякую вещь”. Так, Он сообщил, что Его Слово — прежде 
творении� . 
َوكََلِمَتُهُ �ألْقَاهَ �إِلَى مَرْيَم :ِفَّتَيْن  وَ�أمَّا تَحْرِيفُهُمْ: �إِنَّمَا �لْمَسِيحُ عِيسَى �بْنُ مَرْيَمَ فَلَوْ كَانَ كَمَا قَالُو� لَكَانَ يَنْبَغِي �أنْ يَكُونَ بَيْنَ �لدَّ
رٌ، وَ�لْكَلِمَةُ مُؤَنَّثَةٌ، لاَ �خْتِلافََ بَيْنَ �لْعَرَبِ فيِ ذَلكَِ، وَ�إِنَّمَا خَلَقَ �للَّهُ عِيسَى بِالْكَلِمَةِ لاَ �إِنَّهُ �لْكَلِمَةُ، �ألاَ تَسْمَعُ  لاأنَّ عِيسَى مُذَكَّ
لامَُ، كَمَا قَالَ فيِ �آيَةٍ �أخْرَى:  فاأرْسَلْنَا �إِلَيْهَا رُوحَنَا  �إِلَى قَوْلهِِ:  وكََلِمَتُهُ �ألْقَاهَا �إِلَى مَرْيَمَ وَرُوحٌ مِنْهُ  يَعْنِي جِبْرِيلَ عَلَيْهِ �لسَّ
 فتَمَثَّلَ لَهَا بَشَرً� سَوِيًّا  وَقَالَ:  �إِنَّ مَثَلَ عِيسَى عِنْدَ �لِله كَمَثَلِ �آدَمَ خَلَقَهُ مِنْ ترَُ�بٍ ثمَُّ قَالَ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ فَخَلَقَ عِيسَى وَ�آدَمَ

Уже перечислялись источники данного сообщения (№17).
292 Ибн Хаджар процитировал этот текст из слов Абу ‘Убаи� да от аль-Бухари в «аль-Фатх» 

(13/498). Абу ‘Убаи� ду аль-Касиму принадлежит книга с заглавием «аль-Маджаз фи аль-Ку-
ран». Вероятно, этот текст взят именно из нее�.
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بِقَوْلهِِ: كُنْ وَلَيْسَ بَيْنَ هَاتَيْنِ �لاآيَتَيْنِ خِلافٌَ

117 Джахмиты исказили значение аята “Мессия Иса, сын Марьям…”. Если 
бы было так, как они утверждают, то в не�м следовало бы (ُألقَاه�): “Его 
Словом, которого Он послал к Марьям”, поскольку «Иса» — мужского 
рода, а «калима = слово» — женского. В этом нет разногласии�  среди 
носителеи�  арабского языка. 

 Напротив, Аллах создал Ису Своим словом “Будь!”, и он не является 
самим словом.

 Разве ты не видишь, что Всевышнии�  сказал: “и Его слово, которое Он 
послал Марьям, и дух от Него”, т.е. отправил к неи�  ангела Джибриля, 
мир ему, как говорится в другом аяте:

 “Мы послали к ней Нашего духа [Джибриля], и он предстал перед 
ней в облике прекрасно сложенного человека” (19:17)?!

 “Поистине, Иса перед Аллахом подобен Адаму. Он сотворил его из 
праха, а потом сказал ему: “Будь!”, — и тот возник” (3:59).

 Господь сотворил Ису и Адама Своим словом “Будь!”. Между теми 
двумя аятами нет противоречия.

ا عَلَّمَهُ �للَّهُ مَا لَمْ يَكُنْ يَعْلَمُ نَّمَا حَدَثَ عِنْدَ �لنَّبِيِّ  وَ�أصْحَابِهِ لَمَّ وَ�أمَّا تَحْرِيفُهُمْ:  مِنْ ذِكْرٍ مِنْ رَبِّهِمْ مُحْدَثٍ، فَاإِ

118 Что касается их искажения аята “Когда бы ни приходило к ним новое 
назидание”, то это назидание было новым для Пророка  и сподвиж-
ников, т.к. Аллах научил его тому, чего он не знал”».

مَاوَ�تِ وَ�لاأرْضَ فيِ سِتَّةِ :  �إِنَّ رَبَّكُمُ �للَّهُ �لَّذِي خَلَقَ �لسَّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَ�لْقُرْ�آنُ كَلامَُ �لِله غَيْرُ مَخْلُوقٍ، لقَِوْلِ �لِله عَزَّ وَجَلَّ
رَ�تٍ بِاأمْرِهِ . فَبَيَّنَ �أنَّ �لْخَلائَقَِ مْسَ وَ�لْقَمَرَ وَ�لنُّجُومَ مُسَخَّ  �أيَّامٍ ثمَُّ �سْتَوَى عَلَى �لْعَرْشِ يُغْشِي �للَّيْلَ �لنَّهَارَ يَطْلُبُهُ حَثِيثًا وَ�لشَّ

 َألاَ لَهُ �لْخَلْقُ وَ�لاأمْرُ تَبَارَكَ �للَّهُ رَبُّ �لْعَالَمِين�  :َرَ�تِ بِاأمْرِهِ، ثمَُّ شَرَحَ، فَقَال لَبَ، وَ�لْحَثِيثَ، وَ�لْمُسَخَّ وَ�لطَّ

119 Абу АбдуллахQпродолжил: 
 «Коран — несотворе�нное слово Аллаха, согласно аяту: “Поистине, 

ваш Господь — Аллах, Который создал небеса и землю за шесть дней, 
а потом возвысился на троне. Он покрывает ночью день, который 
поспешно следует за ней. Солнце, и луна, и звёзды подчинены 
[вашим интересам] по Его воле”. Господь разъяснил, что творения, 
поспешное следование дня за ночью, солнце, луна и зве�зды, покорны 
по Его велению (т.е. слову). Затем пояснил: “Знайте же, что только Он 
творит и повелевает. Благословен Аллах, Господь миров!”» (7:54).

 قَالَ �بْنُ عُيَيْنَةَ: قَدْ بَيَّنَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ �لْخَلْقَ مِنَ �لاأمْرِ بِقَوْلهِِ:  �ألاَ لَهُ �لْخَلْقُ وَ�لاأمْرُ ، فَالْخَلْقُ بِاأمْرِهِ كَقَوْلهِِ:  للَِّهِ �لاأمْرُ مِنْ
مَاءُ وَ�لاأرْضُ  قَبْلُ وَمِنْ بَعْدُ ، وكََقَوْلهِِ:  �إِنَّمَا �أمْرُهُ �إِذَ� �أرَ�دَ شَيْئًا �أنْ يَقُولَ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ ، وكََقَوْلهِِ:  وَمِنْ �آيَاتهِِ �أنْ تَقُومَ �لسَّ

بِاأمْرِهِ ، وَلَمْ يَقُلْ بِخَلْقِهِ

120293 Ибн ‘Уеи� и� на изложил: «Великии�  и Могучии�  Аллах выделил различие 

293 Это сообщение привели аль-Халляль в «ас-Сунна» (5/109), Ибн Абу Хатим, как отмечено в 
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между сотворением и велением, сказав: “Ему принадлежит сотворе-
ние и веление”. Сотворение — по Его велению (Слову “Будь!”). Напри-
мер, Всевышнии�  возвестил: “Повеление принадлежало лишь Аллаху 
прежде и лишь Ему оно будет принадлежать после” (30:4).

 “Когда Он желает чего-либо, то стоит Ему сказать: “Будь!”, — как это 
сбывается” (36:82).

 “Среди Его знамений — то, что небо и земля держатся по Его веле-
нию” (30:25), и Он не сказал: “По Его сотворению”».

ثَنَا �أصْبَغُ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ عَبْدُ �لِله بْنُ وَهْبٍ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ يَحْيَى بْنُ �أيُّوبَ، عَنِ �بْنِ جُرَيْجٍ، عَنْ مُجَاهِدٍ قَالَ: قلُْتُ لعَِبْدِ  حَدَّ
ُألاَ لَهُ �لْخَلْقُ وَ�لاأمْر� :ُلِله بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: مَا �لْقَدَرُ؟ قَالَ، قَالَ: يَا مُجَاهِدُ �أيْنَ قَوْلُه�

121294 Асбаг сообщил нам сказал: Абдуллах бин Вахб, рассказывая мне 
сказал: Яхья бин Аи� юб рассказал мне от Ибн Джураи� джа непосред-
ственно от Муджахида: «Я спросил Абдуллаха бин Аббаса : “В че�м 
суть предопределения?”. Он ответил: “Муджахид, разве ты не видишь 

«Фатх аль-Бари» (13/532), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» (1/504–505). См. «аль-Асма ва ас-сы-
фат» аль-Баи�хаки (1/556, 610), «Фатх аль-Бари» Ибн Хаджара (13/532–533). Такои�  вывод также 
передан от имама Ахмада, аз-Зухли, Ахмада бин Синана и других выдающихся уче�ных. См. 
«Фатх аль-Бари» (13/533).

294 Асбаг бин аль-Фарадж бин Са‘ид бин Нафи‘ аль-Кураши аль-Умави, Абу Абдуллах еги-
петскии�  факих, переписчик (рукописеи� ) Ибн Вахба. Абу Хатим пишет: «Он правдив, самый 
лучший ученый Ибн Вахба». Аль-Иджли отозвался о не�м: «Он надёжен, сведущ в Сунне. Умер, 
удалившись от общества, в годы смуты, когда силой навязывалась порочная идея о со-
творённости Корана, в 225 г.х., из десятой категории». См. «Тахзиб аль-камаль» (1/278), «Таз-
кират аль-хуффаз» (2/457), «ат-Такриб» (С. 113). 

 Абдуллах бин Вахб бин Муслим аль-Кураши, Абу Мухаммад, египетскии�  факих, имам в 
области исламских знании� , наде�жныи� , знаток Сунны, много поклоняющии� ся, из девятои�  
категории. Он умер в 197 г.х., в возрасте 72-а года. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/317), «ат-Та-
криб» (С. 328). 

 Яхья бин Айюб аль-Гафики, Абуль-Аббас аль-Мисри. Ибн Хаджар пишет: «Он правдив, но 
порой ошибался в передаче сведений». Он — из седьмои�  категории, умер в 168 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (8/17), аль-Кашиф» (2/362), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 450–451), «ат-Такриб» 
(С. 588). 

 Абдуль-Малик бин Абдуль-Азиз бин Джурайдж аль-Умави, Абуль-Валид и Абу Халид, 
имевшии�  большои�  объе�м знании� , наде�жныи� , почтенныи�  факих, передававшии�  хадисы, не-
ясно упоминая информацию о шеи� хах, и с неполным иснадом. Он — из шестои�  категории, 
умер в 150 г.х. или позже, достигнув более семидесяти лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/599), 
«ат-Такриб» (С. 363). 

 Муджахид бин Джабр Абуль-Хаджаджа аль-Махзуми, аль-Макки, наде�жныи� , имам в 
сфере тафсира и иных исламских наук. Абан бин Салих сообщил: «Муджахид сказал: «Я три 
раза полностью прочитывал Коран Ибн Аббасу, останавливаясь у каждого аята и спраши-
вая о его причине ниспослания и значении». Он — из третьеи�  категории, умер в 101, или 102, 
или 103, или 104 г.х., когда ему было 83-и года. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/37), «Сияр а‘лям 
ан-нубаля» (4/449), «ат-Такриб» (С. 520). 

 Я не нашёл иных источников данного сообщения. У него слабыи�  иснад, поскольку Ибн 
Джураи� дж не упомянул, что напрямую слышал это от Муджахида. На самом деле, он слышал 
из его уст только один хадис, как отметили Ибн Ма‘ин и другие. См. «ат-Тарих» Ибн Ма‘ина.
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слова Всевышнего “Несомненно, Он творит и повелевает”?!».
ثَنَا �أبُو �إِسْحَاقَ، عَنْ سُفْيَانَ، عَنْ حَبِيبِ بْنِ �أبِي عَمْرَةَ، عَنِ �بْنِ ثَنَا مُعَاوِيَةُ، قَالَ: حَدَّ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
ومُ عَلَى فَارسِ؛ لاأنَّهُمْ �أهْلُ كِتَابٍ، وكََانَ  جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: كَانَ �لْمُسْلِمُونَ يُحِبُّونَ �أنْ يَظْهَرَ �لرُّ
ومِ لاأنَّهُمْ �أهْلُ �أوْثَانٍ، فَذَكَرَ ذَلكَِ �لْمُسْلِمُونَ لاأبِي بَكْرٍ، فَذَكَرَ ذَلكَِ �أبُو بَكْرٍ لرَِسُولِ  �لْمُشْركُِونَ يُحِبُّونَ �أنْ يَظْهَرَ فَارسُِ عَلَى �لرُّ
 �لِله  فَقَالَ لَهُ �لنَّبِيُّ : �أمَا �إِنَّهُمْ سَيُهْزَمُونَ فَذَكَرَ ذَلكَِ �أبُو بَكْرٍ لَهُمْ فَقَالُو�: �جْعَلْ بَيْنَنَا وَبَيْنَكَ �أجَلاً فَاإِنْ ظَهَرُو� كَانَ لَكَ كَذَ�
 وكََذَ� وَ�إِنْ ظَهَرْنَا كَانَ لَنَا كَذَ� وكََذَ� فَجَعَلَ بَيْنَهُمْ �أجَلاً خَمْسَ سِنِينَ، فَلَمْ يَظْهَرُو�، فَذَكَرَ ذَلكَِ �أبُو بَكْرٍ للِنَّبِيِّ  فَقَالَ: جَعَلْتَ
ومُ فيِ �أدْنَى �لاأرْضِ ومُ بَعْدَ قَوْلهِِ:  �لم غُلِبَتِ �لرُّ  �أدْنَى؟ قَالَ: دُونَ �لْعَشَرَةِ فَقَالَ سَعِيدٌ: �لْبِضْعُ مَا دُونَ �لْعَشَرَةِ قَالَ: فَظَهَرتِ �لرُّ
 :ُومُ ثمَُّ غَلَبَتْ بَعْدُ، قَالَ �للَّه  وَهُمْ مِنْ بَعْدِ غَلَبِهِمْ سَيَغْلِبُونَ فيِ بِضْعِ سِنِينَ للَِّهِ �لاأمْرُ مِنْ قَبْلُ وَمِنْ بَعْدُ ، قَالَ: فَغُلِبَتِ �لرُّ

للَِّهِ �لاأمْرُ مِنْ قَبْلُ وَمِنْ بَعْدُ وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ �لْمُؤْمِنُونَ بِنَصْرِ �لِله ، قَالَ: فَفَرِحَ �لْمُسْلِمُونَ بِنَصْرِ �لِله

122295 Абдуллах бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Му‘авия рассказы-
вая нам, сказал: Абу Исхак рассказал нам от Суфьяна от Хабиба бин 
Абу Амра от Ибн Джубаи� ра из уст Ибн Аббаса : «Мусульмане желали, 
чтобы римляне одержали верх над персами, поскольку они — люди Писа-
ния. Язычники же хотели победы персов над римлянами, потому что они 
поклонялись идолам. 

 Об этом упомянули Абу Бакру, а Абу Бакр в свою очередь поведал По-
сланнику Аллаха . 

 Пророк  ответил: “Они [персы] потерпят поражение”. 
Тогда Абу Бакр упомянул об этом язычникам, и те сказали: “Пусть назна-
чит срок, который рассудит нас. Если римляне одержат верх, то тебе 
то-то и то-то… Если же мы победим, то нам то-то и то-то…”.

 Абу Бакр указал на пятилетнии�  срок, но те так и не одолели персов.
 Затем Абу Бакр напомнил об этом Пророку , а Пророк сказал: “Ты 

указал наименьший период (т.е. от пяти до…)? Значение “менее”, 
чем через десять лет”.

 Са‘ид пояснил: «От тре�х и до десяти».
295 Му‘авия бин Амр бин Аль-Мухлиб бин Амр аль-Азди аль-Маини, Абу Амр аль-Багдади, 

известный как аль-Кирмани, наде�жныи� , из девятои�  категории, умер в 214 г.х., в возрасте 
86 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/160), «ат-Такриб» (С. 538). 

 Ибрахим бин Мухаммад бин аль-Харис бин Асма бин Хариджа бин Хисн бин Хузайфа, 
Абу Исхак аль-Фазари, имам в области знании� , наде�жныи� , знаток Сунны, автор трудов, из 
восьмои�  категории, умер в 185 г.х. или немного ранее. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/128), 
«ат-Такриб» (С. 92). 

 Хабиб бин Абу Амра, торговец тростником или мясом, Абу Абдуллах аль-Химани, на-
де�жныи�  передатчик из шестои�  категории, умер в 142 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/49), 
«ат-Такриб» (С. 151). 

 Са‘ид бин Джубайр бин Хишам аль-Асади аль-Вабили, Абу Мухаммад, Абу Абдуллах 
аль-Куфи, наде�жныи� , достои� ныи�  доверия, ученыи�  в сфере фикха. Его убили перед аль-Хад-
жаджем в 95 году по хиджре, когда ему еще� не исполнилось пятидесяти лет. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/141), «ат-Такриб» (С. 234). 

 Этот хадис достоверный. Его привели ат-Тирмизи (3193, 3194), ан-Насаи в «аль-кубра» в 
книге «ат-Тафсир» (6/426), имам Ахмад в «аль-Муснад» (2495), Ибн Абу Хатим, как процити-
ровано в тафсире Ибн Касира (6/304) и др.
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 «И в этот период римляне разбили противника, после того, как Все-
вышнии�  ниспослал:

 “Алиф. Лям. Мим. Повержены римляне в самой низкой (или ближай-
шей) земле. Но после своего поражения они одержат верх через не-
сколько [от трёх до десяти] лет. Аллах принимает решения до этого 
и будет принимать их после этого” (30:1–4)».

 «Римляне потерпели поражение, а затем взяли верх над врагом.
 Всевышнии�  возвестил: “В тот день верующие возрадуются помощи 

Аллаха”.
 Мусульмане деи� ствительно возрадовались помощи Аллаха (одержав 

в тот день победу над язычниками в битве при Бадре)».
ثَنَا �أبُو �إِسْحَاقَ �لْفَزَ�ريُِّ عَنْ سُفْيَانَ بِهَذَ� ، حَدَّ دٌ �أبُو سَعِيدٍ  �لتَّغْلِبِيُّ ثَنَا مُحَمَّ ثَنَا �بْنُ �لْمُثَنَّى، قَالَ: حَدَّ حَدَّ

123296 То же самое нам сообщил Ибн аль-Мусанна сказал: Мухаммад Абу Са‘д 
ат-Таглюби, рассказывая нам, сказал: Абу Исхак аль-Фазари, расска-
зал нам от Суфьяна.

ثَنَا �أبُو مَالكٍِ عَنْ ثَنَا مَرْوَ�نُ بْنُ مُعَاوِيَةَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله، قَالَ: حَدَّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَاأمَّا �أفْعَالُ �لْعِبَادِ فقد حَدَّ
 ربِْعِي بْنِ حِرَ�شٍ، عَنْ حُذَيْفَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قال �لنَّبِيُّ : �إِنَّ �للَّهَ يَصْنَعُ كُلَّ صَانعٍِ وَصَنْعَتَهُ وَتَلاَ بَعْضُهُمْ عِنْدَ ذَلكَِ:

نَاعَاتِ وَ�أهْلَهَا مَخْلُوقَةٌ  وَ�للَّهُ خَلَقَكُمْ وَمَا تَعْمَلُونَ ، فَاأخْبَرَ �أنَّ �لصِّ

124297 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил: 
296 Мухаммад бин Аса дат-Талюби, Абу Са‘ид аль-Масиси, родом из Куфы, неплохои�  пере-

датчик из десятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/227), «ат-Такриб» (С. 467). 
 Мухаммад бин аль-Мусанна бин ‘Убайд аль-Анази, известный как Абу Муса аль-Басри 

и аль-Мусанна, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия передатчик из десятои�  категории. Он был 
ровнеи�  и сверстником с Бундаром, и они умерли в один год в 252 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/493), «ат-Такриб» (С. 505). 

 Это сообщение привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (2/322), Ибн Джарир ат-Табари 
в свое�м тафсире (21/16). Доказательство в не�м заключается в словах Всевышнего: «Аллаху 
принадлежит принятие решений [веление] до этого и после этого. В тот день верую-
щие возрадуются помощи Аллаха». Это подтверждает упомянутую суть того, что веление 
относится к Речи Господа. Имамы опирались на данныи�  аят в признании атрибута Аллаха 
«Речь» и несотворе�нности Его Слова. Более того, в другои�  версии хадиса сообщается, что 
неверующие спросили Абу Бакра: «Это — твои слова или слова твоего друга [Пророка ]?». 
Он ответил: «Это является ни моими словами и ни словами моего друга, а Словом Аллаха, 
свят Он и велик». См. «ас-Сунна» Абдуллаха бин Ахмада (1/143), «ас-Сунна» аль-Халляля 
(7/63), «аль-Ибана» Ибн Батта (1/273).

297 Са‘д бин Тарик, Абу Малик аль-Ашджа‘и наде�жныи�  передатчик из четве�ртои�  категории, 
умер около 140 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/121), «ат-Такриб» (С. 231). 

 Риб‘и бин Хираш аль-Абаси, Абу Марьям аль-Куфи, жил в Шаме, слышал хутбу Умара в 
аль-Джабия. Аз-Захаби пишет: «Он несомненно довод, одарённый раб Аллаха. Он никогда не 
лгал». Ибн Хаджар написал о не�м: «Он — надёжный, много поклоняющийся муслуьманин из 
числа таби‘инов», из второи�  категории, умер в где-то в 100 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(2/455), «аль-Кашиф» (1/390), «ат-Такриб» (С. 250). 

 Хузайфа бин аль-Яман а имя аль-Ямана: Хисль бин аль-Джабир аль-Абаси, бежал в Ме-
дину и заключил союз с семеи� ством Абдуль-ашхаля. Его прозвали аль-Яманом потому, что 
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 «Что касается деянии�  Божьих рабов, то нам рассказывал Али бин Аб-
дуллах сказал: Марван бин Му‘авия, рассказывая нам, сказал: Абу 
Малик рассказывал нам от Риб‘и бин Хираша от Хузаи� фы : «Пророк 
 сказал: “Аллах создаёт каждого совершающего и его действия”.

 При этом один из них прочитал: “Аллах сотворил вас и то, что вы де-
лаете” (37:96). Тем самым Он поведал, что деи� ствия и те, кто соверша-
ет их, сотворены Им».
ثَنَا �أبُو مُعَاوِيَةَ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ شَقِيقٍ، عَنْ حُذَيْفَةَ، رضَِيَ �للَّهُ عَنْهُ: �إنَِّ �للَّهَ خَلَقَ كُلَّ صَانعٍِ وَصَنْعَتَهُ، �إنَِّ دٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ

�للَّهَ خَلَقَ صَانعَِ �لْخَزَمِ وَصَنْعَتَهُ

125298 Нам сообщил Мухаммад, сказал: Абу Му‘авия рассказывал нам, от 
аль-А‘маша от Шакыка от Хузаи� фы : «Аллах сотворил каждого со-
вершающего и его действия. Аллах сотворил каждого изготавливаю-
щего из нитей изделия и то, что он делает».

126 То же самое передал Ваки‘ от аль-А‘маша.
ثَنَا سُفْيَانُ، عَنِ �بْنِ طَاوُوسٍ، عَنْ �أبِيه، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رضَِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: �لْعَجْزُ وَ�لْكَيْسُ مِنَ �لْقَدَرِ ثَنَا �أبُو نعَُيْمٍ، قَالَ: حَدَّ حَدَّ

127299 Абу Нуэи� м, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывал нам от Ибн 
он связан клятвами (поддержки и т.д.) с Ямании� я. Мать Хузаи� фы — из рода Абдуль-ашхаля. 
Он — почтенныи�  сподвижник из числа опередивших. Принял ислам вместе со своим отцом. 
Затем они намерились отправиться в Бадр с остальными мусульманами, но мекканские 
язычники договорились с ними, что они останутся в своеи�  местности. Тогда Пророк  ска-
зал: «Мы соблюдаем договорённость с ними, и прибегаем к помощи Аллаха против них». Он 
участвовал в битве при Ухуде, где был убит аль-Яман. Хузаи� фа был хранителем того, что 
Посланник Аллах  поручал ему хранить . Умар назначил его своим уполномоченным в 
разных городах. Умер в 36 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/73), «аль-Исаба» (1/317), «ат-Та-
криб» (С. 154). 

 Этот хадис привели Ибн Абу Асым в «ас-Сунна» (1/158), аль-Баззар в «аль-Муснад» (7/258), 
аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (1/310), назвав достоверным, с чем согласились аз-Захаби и 
аль-Баи� хаки, как пишется в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/74).

298 Мухаммад бин Абдуллах аль-Мухаррами Абу Джа‘фар аль-Багдади. Абу Мау‘вия: Мухам-
мад бин Хазим, Абу Му‘авия ад-Дарир, аль-Куфи, потерявшии�  зрение в детстве, наде�ж-
ныи� , самыи�  знающии�  хадисы с иснадом от аль-А‘маша. Порои�  он ошибался в передаче дру-
гих хадисов. Обвинялся в мурджиитских взглядах. Он — из больших шеи� хов девятои�  
категории, умер в 190 г.х., в возрасте 82 года. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/291), «Мукаддимат 
аль-Фатх» (С. 438), «ат-Такриб» (С. 475). 

 Шакык бин Саляма, Абу Ваиль аль-Асади, Асад Хузайма, аль-Куфи. Он застал Пророка , 
но так и не увидел его. Он был наде�жным передатчиком до старости. Умер в годы правления 
Умара бин Абдуль-Азиза, в сто лет. См. Тахзиб аль-камаль» (3/402), «ат-Такриб» (С. 268).

299 Абу Нуэйм: аль-Фадль бин Дукайн аль-Куфи. Дукайна звали Хаммадом бин Зухайром 
ат-Тайми, аль-Ахваль. Он известен как Абу Нуэйм, наде�жныи� , стои� кии� , из числа больших 
шеи� хов аль-Бухари, из девятои�  категории. Умер в 218 или 219 г.х., а родился в 130 году. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (6/30), «ат-Такриб» (С. 446). 

 Абдуллах бин Таус бин Кайсан аль-Ямани, Абу Мухаммад, наде�жныи� , обладатель многих 
достоинств, много поклоняющии� ся, из шестои�  категории, умер в 132 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (4/171), «ат-Такриб» (С. 308). 

 Таус бин Кайсан аль-Ямани, Абу Абдур-Рахман аль-Химьяри, аль-Джанади, аль-Фари-
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Тауса от своего отца от Ибн Аббаса: «Неспособность, сообразитель-
ность (находчивость и т.п.) тоже предопределена».

، قَالَ: �أدْركَْتُ نَاسًا مِنْ ثَنِي مَالكٌِ، عَنْ زيَِادِ بْنِ سَعْدٍ، عَنْ عَمْرِو بْنِ مُسْلِمٍ، عَنْ طَاوُوسٍ �لْيَمَانيِِّ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ، قال حَدَّ  حَدَّ

 �أصْحَابِ رَسُولِ �لِله  يَقُولُونَ: كُلُّ شَيْءٍ بِقَدَرٍ ـ وَسَمِعْتُ عَبْدَ �لِله بْنَ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، يَقُولُ: قَالَ رَسُولُ �لِله : كُلُّ
شَيْءٍ بِقَدَرٍ حَتَّى �لْعَجْزِ وَ�لْكَيْسِ �أوِ �لْكَيْسِ وَ�لْعَجْزِ ـ

128300 Исмаиль (б. Абу Уваи� с), сообщая нам, сказал: Малик, рассказывал мне 
от Зияда бин Са‘да от Амра бин Муслима от Тауса аль-Ямани: «В своей 
жизни я застал некоторых сподвижников Посланника Аллаха , и все 
они говорили: “Всё предопределено”.

 Я слышал, как Абдуллах бин Умар  передал: «Посланник Аллаха  
сказал: “Всё предопределено, даже неспособность и сообразительность 
[находчивость]”».

وَقَالَ �للَّيْثُ، عَنْ طَاوُوسٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا:  �إِنَّا كُلُّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ  حَتَّى �لْعَجْزِ وَ�لْكَيْسِ

129301 Аль-Леи� с поведал от Тауса изречение Ибн Аббаса  по поводу аята 
«Поистине, Мы сотворили каждую вещь согласно предопределе-
нию» (54:49): “Даже неспособность и сообразительность”».

ثَنَا �بنُ عُيَيْنَةَ، عَنْ عَمْرٍو، عَنْ طَاوُوسٍ عَنِ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: كُلُّ شَيْءٍ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ

си, наде�жныи� , сведущии�  в фикхе, достои� ныи� , из третеи�  категории. Умер в 106 г.х. или позже. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (3/495), «ат-Такриб» (С. 281). 

 Данное сообщение привели Абдур-Раззак в «аль-Мусаннаф» (11/118), Исхак бин Рахавеи� х 
в свое�м сборнике «аль-Муснад», как отмечено в «аль-Маталиб аль-алия» (3/279), См. «Разъ-
яснение основ вероучения последователеи�  Сунны» (903–904), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» 
(2/870), Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/158) и аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (1/454), 
причислив в «Дурр аль-мансур» (3/102) к Абду бин Хамиду, Ибн Мунзиру, Ибн Абу Хатиму. 
Аль-Хаким назвал его достоверным.

300 Зияд бин Са‘д бин Абдур-Рахман аль-Хурасани, Абу Абдур-Рахман, жил в Мекке, затем 
переехал в И� емен, был товарищем Ибн Джураи� джа. Он достоин доверия, наде�жен. Ибн Уеи� -
и� на отозвался о не�м: «Он — самый стойкий ученик аз-Зухри», из шестои�  категории. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (50:3), «ат-Такриб» (С. 219). 

 Амр бин Муслим аль-Джанади, аль-Ямани, правдивыи� , но порои�  допускавшии�  ошибки в 
передаче хадисов, из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/464), «ат-Такриб» (С. 
427). 

 Этот хадис привели Малик в «аль-Мувата» (2/899), Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге 
«аль-Кадар» (4/2045). См. аль-Лялякаи� , «Разъяснение основ вероучения последователеи�  
Сунны» (903–904).

301 Лейс бин Абу Салим бин Зунайм. Его отца звали Айманом или Анасом. Он — Абу Бакр 
аль-Куфи. Аз-Захаби пишет: «У него есть небольшая слабость из-за плохой памяти». Неко-
торые же принимали переданные им хадисы. Он из шестои�  категории, умер в 148 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (6/190), «аль-Кашиф» (2/151), «аль-Мизан» (3/420), «ат-Такриб» (С. 
464). 

 Этот хадис привели аль-Фарьяби в книге «аль-Кадар» (С. 190), аль-Аджурри в «аш-Шари‘а» 
(2/869). Аль-Фарьяби пишет: «Я слышал, что Абу Усман сообщил от Али бин Абдуллаха (т.е. 
Ибн аль-Мадини): “Я спросил Яхью и Абдур-Рахмана о смысле данного хадиса “Что значит всё 
предопределено?”, и они ответили: “Всевышний Аллах знал обо всём и записал судьбы всего 
сущего”». См. книгу аль-Фарьяби «аль-Кадар» (С. 228, № 412).
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بِقَدَرٍ حَتَّى �لْعَجْزِ وَ�لْكَيْسٍ

130302 Амр бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Ибн Уеи� и� на, рассказал 
нам от Амра от Тауса от Ибн Умара : «Всё предопределено, даже не-
способность и сообразительность».

كَ وَقَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: كُلُّ شَيْءٍ بِقَدَرٍ حَتَّى وَضْعِكَ يَدَكَ عَلَى خَدِّ

131303 Ибн Аббас È говорил: «Всё согласно предопределению, даже то, что 
ты кладёшь свою руку на щеку».

�أسْمَعُ يَقُولُ: مَا زلِْتُ  يَقُولُ: سَمِعْتُ يَحْيَى بْنَ سَعِيدٍ  عُبَيْدَ �لِله بْنَ سَعِيدٍ  �إِسْمَاعِيلَ: سَمِعْتُ  بْنُ  دُ  �أبُو عَبْدِ �لِله مُحَمَّ  قَالَ 
�أصْحَابُنَا يَقُولُونَ: �إِنَّ �أفْعَالَ �لْعِبَادِ مَخْلُوقَةٌ

132304 Абу Абдуллах Мухаммад бин ИсмаильQрассказывает: 
 «Я слышал, как Убеи� дуллах бин Са‘ид передал со слов Яхьи бин Са‘ида: 

“Я не переставал слышать, как наши шейхи повторяли: “Действия 
Божьих рабов сотворены”».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: حَركََاتهُُمْ وَ�أصْوَ�تهُُمْ وَ�كْتِسَابُهُمْ وكَِتَابَتُهُمْ مَخْلُوقَةٌ، فَاأمَّا �لْقُرْ�آنُ �لْمَتْلُوُّ �لْمُبَيَّنُ �لْمُثَبَّتُ فيِ �لْمُصْحَفِ �لْمَسْطُورُ
 �لْمَكْتُوبُ �لْمُوعَى فيِ �لْقُلُوبِ فَهُوَ كَلامَُ �لِله لَيْسَ بِخَلْقٍ، قَالَ �للَّهُ تعالى:  بَلْ هُوَ �آيَاتٌ بَيِّنَاتٌ فيِ صُدُورِ �لَّذِينَ �أوتوُ� �لْعِلْمَ



133 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил: 
 «Людские движения и голоса (издаваемые ими звуки), совершение 

ими дел и написание слов сотворены Господом.
 А вот Коран, читаемыи� , ясныи� , зафиксированныи�  и записанныи�  на 

листах, хранимыи�  в памяти и сердцах, является несотворе�нным 
Словом Аллаха.

 Всевышнии�  Аллах возвестил: “Нет, это — ясные аяты в сердцах тех, 
кому дано знание” (29:49)».

وَقَالَ �إِسْحَاقُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ: فَاأمَّا �لاأوْعِيَةُ فَمَنْ يَشُكُّ فيِ خَلْقِهَا؟

134 Исхак бин Ибрахим сказал: «Что касается сосудовсосудов (сердцем, органами 
чувств), то кто сомневается в том, что они сотворены Господом?!».

 قَالَ �للَّهُ تَعَالَى:  وكَِتَابٍ مَسْطُورٍ فيِ رَقٍّ مَنْشُورٍ ، وَقَالَ:  بَلْ هُوَ قرُْ�آنٌ مَجِيدٌ فيِ لَوْحٍ مَحْفُوظٍ ، فَذَكَرَ �أنَّهُ يُحْفَظُ وَيُسْطَرُ.
 َوَمَا يَسْطُرُون  :َوقَال

135 Всевышнии�  Аллах возвестил: “Клянусь Писанием, начертанным на 
302 Это изречение привёл аль-Фарьяби в книге «аль-Кадар» (С. 190, №302).
303 Этот хадис привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (1/318), аль-Фарьяби в «аль-Кадар» 

(С. 143, №206).
304 Убейдуллах бин Са‘ид бин Яхья аль-Яшкури, Абу Кудама ас-Сархаси, живший в Нисапу-

ре, наде�жныи�  и верныи�  последователь Сунны, из десятои�  категории, умер в 241 г.х. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (5/37), «аль-Кашиф» (1/680), «ат-Такриб» (С. 371). 

 Это сообщение привели аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» (2/6–7), аль-Хаким, как про-
цитировано в «Сияр а‘лям ан-нубаля» (12/454–455) и в «Таглик ат-та‘лик» Ибн Хаджара 
(5/432), аль-Хатыб аль-Багдади в «ат-Тарих» (2/31).
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развёрнутой нежной коже!” (52:2–3).
 “Да, это — славный Коран в Хранимой скрижали” (85:21–22).
 Он упомянул, что Коран хранится и записывается.
 “Клянусь письменной тростью и тем, что они пишут!” (68:1).

ثَنَا سَعِيدٌ، عَنْ قَتَادَةَ:  وَ�لطُّورِ وكَِتَابٍ مَسْطُورٍ ، فَقَالَ: ثَنَا يَزِيدُ بْنُ زرَُيْعٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا رَوْحُ بْنُ عَبْدِ �لْمُؤْمِنِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
�لْمَسْطُورُ �لْمَكْتُوبُ  فيِ رَقٍّ مَنْشُورٍ ، وَهُوَ �لْكِتَابُ

136305 Нам сообщил Равх бин Абдуль-Мумин от Язида бин Зураи� ‘а от Са‘ида 
слова Катады по поводу аятов «Клянусь горой! Клянусь Писанием, 
начертанным» (52:1–2): «Начертанным означает написанным, а раз-
ве�рнутая нежная кожа — листы и тому подобное, на котором пишут 
аяты».

ثَنَا وَرقَْاءُ، عَنِ �بْنِ �أبِي نَجِيحٍ، عَنْ مُجَاهِدٍ،  وكَِتَابٍ مَسْطُورٍ  وَصُحُفٍ مَكْتُوبَةٍ  فيِ رقٍَّ مَنْشُورٍ  فيِ مُصْحَفٍ ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ـ

137306 Нам сообщил Адам от Варка от Ибн Абу Наджиха разъяснение Муд-
жахида: «Начертанное Писание — листы и свитки с записями аятов, а 

305 Раух бин Абдуль-Мумин аль-Хузали, Абуль-Хасан аль-Басри, аль-Мукри, правдивыи�  пе-
редатчик из десятои�  категории, умер приблизительно в 233 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(2/495), «ат-Такриб» (С. 211). 

 Язид бин Зурайа Абу Му‘авия аль-Басри, знаток Сунны, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия 
передатчик из восьмои�  категории, умер в 182 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/123), «ат-Та-
криб» (С. 601). 

 Са‘ид бин Абу Аруба: Михран, Абу ан-Надр аль-Яшкури, аль-Басри, наде�жныи� , знаток 
Сунны, автор трудов, но зачастую неясно излагал информацию о шеи� хах, от которых пере-
давал хадисы, а затем у него ухудшилась память. Он был одним из самых наде�жных в пере-
даче слов Катады. Са‘ид — из шестои�  категории, умер в 156 или в 157 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (3/185), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 406), «ат-Такриб» (С. 239). 

 Это изречение привели Ибн Джарир (27/16), Абдур-Раззак в свое�м тафсире (3/246).
306 Адам бин Абу Ияс, Абдур-Рахман бин Мухаммад аль-Аскаляни, Нахия бин Шу‘айб, ро-

дом из Хорасана, Абуль-Хасан, вырос в Багдаде, затем до самои�  смерти жил в Аскаляне. 
Абу Хатим отозвался о не�м: «Он — надёжный, достойный доверия, много поклоняющийся, из 
лучших набожных рабов Аллаха», из девятои�  категории. Умер в 221 г.х. См. «аль-Джарх ва 
ат-таадиль» (92/268), «ат-Тахзиб аль-камаль» (1/159), «ат-Такриб» (С. 86). 

 Варка бин Умар аль-Яшкури, Абу Бишр аль-Куфи, живший в аль-Мадаин, правдивыи�  в 
переданных хадисах от Мансура, неплохои�  передатчик из седьмои�  категории. Аз-Захаби в 
своеи�  книге «аль-Мизан» поставил возле его имени знак «достоверно», обозначив прису-
щую ему наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/454), «аль-Мизан» (4/332), «Мукаддимат 
аль-Фатх» (С. 449), «ат-Такриб» (С. 580). 

 Абдуллах бин Абу Наджих, Ясар аль-Макки, Абу Ясар ас-Сакафи, наде�жныи� , обвинялся в 
кадаритских взглядах, из шестои�  категории, умер в 131 г.х. Аз-Захаби поставил возле имени 
Ибн Абу Наджиха знак «достоверно», обозначив его наде�жность и принятие его сообщении� . 
См. «Тахзиб аль-камаль» (4/304), «аль-Мизан» (2/515), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 416), 
«ат-Такриб» (С. 326). 

 Это разъяснение привели Ибн Джарир (27/15–16), аль-Баи� хаки в «аль-Асма ва ас-сыфат» 
(2/7), причислив его в «ад-Дурр аль-мансур» (6/144) к Адаму бин Абу Иясу, т.к. Ибн Абу Над-
жих не слышал его непосредственно от Муджахида.
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развернутая нежная кожа — то, из чего они изготовлены».
دِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ نَوْفَلٍ، عَنْ عُرْوَةَ، عَنْ زَيْنَبَ بِنْتِ �أبِي سَلَمَةَ، عَنْ �أمِّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: �أخْبَرَنَا مَالكٌِ، عَنْ مُحَمَّ  حَدَّ

 ٍوَ�لطُّورِ وكَِتَابٍ مَسْطُور  :يُصَلِّي �إلَِى جَنْبِ �لْبَيْتِ يَقْرَ�أ  سَلَمَةَ رضَِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: طُفْتُ وَرسَُولُ �لِله

138307 Абдуллах бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: Малик, сообщая нам от 
Мухаммада бин Абдур-Рахмана бин Науфаля от Урвы от Заи� наб бинт 
Абу Саляма из уст Умм Саляма á: «Я обходила Ка‘бу и в это время По-
сланник Аллаха  молился возле неё, читая суру «ат-Тур»: “Клянусь 
горой! Клянусь Писанием, начертанным на развёрнутой нежной 
коже…”».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَقَدْ بَيَّنَ �لنَّبِيُّ  قَوْلَ �لْحَامِدِينَ مِنَ �لْعِبَادِ وَدُعَاءَهُمْ وَصلاتََهُمْ وَتَضَرُّعَهُمْ �إِلَى �لِله عَزَّ وَجَلَّ وبَيَّنَ مَا يُجِيبُهُمُ
�لْحَيُّ �لْقَيُّومُ حَيْثُ يَقُولُ �لرَّسُولُ : �قْرَؤُو� �إِنْ شِئْتُمْ، يَقُولُ �لْعَبْدُ:  �لْحَمْدُ للَِّهِ رَبِّ �لْعَالَمِينَ  يَقُولُ: حَمِدَنيِ عَبْدِي

139308 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил: 
 «Пророк  разъяснил слова Божьих рабов, воздающих хвалу Аллаху, 

их мольбу, молитву и смиренное обращение к Нему, и то, что отвечает 
им Живои�  Вседержитель.

 Посланник  сказал: «Прочтите, если хотите, Божий раб говорит: 
“Хвала Аллаху, Господу миров”, и Великий Аллах отвечает: “Мой раб 
восхвалил Меня”».

ائبِِ، مَوْلَى هِشَامِ بْنِ زهُْرَةَ عَنْ �أبِي ثَنَا مَالكٌِ، عَنِ �لْعَلاءَِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، عَنْ �أبِي �لسَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: �أنَّ رَسُولَ �لِله  قَالَ: كُلُّ صَلاةٍَ لاَ يُقْرَ�أ فيِهَا بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ فَهِيَ خِدَ�جٌ غَيْرُ تَمَامٍ، فَقُلْتُ يَا �أبَا هُرَيْرَةَ

307 Абдуллах бин Юсуф ат-Таниси, Абу Мухаммад аль-Кулляйи, аль-Мисри, родом из Дама-
ска, достои� ныи�  доверия, досконально передававшии�  хадисы, самыи�  наде�жныи�  из передат-
чиков, упомянутых в «аль-Муватта», из больших шеи� хов десятои�  категории. Он умер в 218 
г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/330), «ат-Такриб» (С. 330). 

 Мухаммад бин Абдур-Рахман бин Науфаль бин Хувайлид бин Асад бин Абдульиза, 
аль-Асади, Абуль-Асвад аль-Мадани, сирота Урвы, наде�жныи�  передатчик из шестои�  кате-
гории. Он умер чуть позже 130 года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/408), «ат-Такриб» 
(С. 493). 

 Урва бин аз-Зубайр бин Хувайлид аль-Асади, Абу Абдуллах аль-Мадани, наде�жныи� , уче�-
ныи�  в сфере фикха, известныи� , из третьеи�  категории, умер, согласно правильному мнению, 
в 94 г.х., а родился в первые годы халифата Усмана. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/145), «ат-Та-
криб» (С. 389). 

 Зайнаб бинт Абу Саляма бин Абдульасад аль-Махзумия, воспитывалась в доме Пророка 
. Он умерла в 83 г.х., и на ее� похоронах присутствовал Ибн Умар до того, как он совершил 
хадж и умер в Мекке. См. «Тахзиб аль-камаль» (7537), «аль-Исаба» (4/317), «ат-Такриб» (С. 
737). 

 Умм Саляма: Хинд бинт Абу Умайя бин аль-Мугыра бин Абдуллах бин Умар бин Махзум, 
аль-Махзумийя, Мать правоверных. Пророк  женился на неи�  после ее� брака с Абу Саляма 
в четве�ртом году или в третьем году по хиджре. Она прожила после этого шестьдесят лет и 
умерла в 62 году. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/582), «аль-Исаба (4/423), «ат-Такриб» (С. 754). 

 Этот хадис привели имам Малик в «аль-Муватта» в главе «аль-Хадж» (1/371), аль-Бухари в 
«ас-Сахих» (№ 464, 1633), См. «Краткое изложение Сахиха Муслима» (707).

308 См. «Краткое изложение Сахиха Муслима» (284). 
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نِّي سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله  يَقُولُ: قَالَ �للَّهُ تَبَارَكَ وَتَعَالَى: ؛ فَاإِ مَامِ، فَقَالَ: �قْرَ�أْ بِهَا فيِ نَفْسِكَ يَا فَارسِِيِّ نِّي �أكُونُ �أحْيَانًا وَرَ�ءَ �لاإِ  فَاإِ

للَِّهِ رَبِّ �لْحَمْدُ    :ُلْعَبْد� يَقُولُ  سَاألَ،  مَا  وَلعَِبْدِي  لعَِبْدِي  وَنصِْفُهَا  ليِ  فَنِصْفُهَا  نصِْفَيْنِ،  عَبْدِي  وَبَيْنَ  بَيْنِي  لاةََ  �لصَّ  قَسَمْتُ 
 :ُيَقُولُ �للَّهُ: �أثْنَى عَلَيَّ عَبْدِي، يَقُولُ �لْعَبْد ، ِلرَّحْمَنِ �لرَّحِيم�  :ُيَقُولُ �للَّهُ: حَمِدَنيِ عَبْدِي، يَقُولُ �لْعَبْد ، َلْعَالَمِين� 
دَنيِ عَبْدِي، يَقُولُ �لْعَبْدُ:  �إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَ�إِيَّاكَ نَسْتَعِينُ  فَهَذِهِ �لاآيَةُ بَيْنِي وَبَيْنَ عَبْدِي، يَقُولُ ينِ ، يَقُولُ �للَّهُ: مَجَّ  مَالكِِ يَوْمِ �لدِّ

رَ�طَ �لْمُسْتَقِيمَ  فَهَذِهِ لعَِبْدِي وَلعَِبْدِي مَا سَاألَ �لْعَبْدُ:  �هْدِنَا �لصِّ

140309 Абдуллах бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая 
нам, сказал: от аль-‘Аля бин Абдур-Рахмана от Абу ас-Саиба, вольно-
отпущенника Хишама бин Зухра, от Абу Хураи� ры : «Посланник 
Аллаха  сказал: “Любая молитва, в которой не читается открываю-
щая сура «аль-Фатиха», неполноценная, неполная”.

 Я задал вопрос: “Абу Хураи� ра, а что мне делать, когда я молюсь за 
имамом?”.

 Он ответил: “Фарисий, читай её про себя шёпотом, ведь я слышал сле-
дующие слова Посланника Аллаха : “Аллах, Всеблагой Он и Возвышен-
ный, говорит: “Я поделил молитву на две части: одна — Мне, а вторая 
— Моему рабу. Он получает то, о чём просит”.

 Молящийся произносит: “Хвала Аллаху, Господу миров”, и Аллах отвеча-
ет: Мой раб восхвалил Меня”.

 Он произносит: “Властелину Дня воздаяния”, и Аллах отвечает: “Мой 
раб прославил Меня”.

 Он произносит: “Тебе одному мы поклоняемся и Тебя одного просим о 
помощи” — “Этот аят — между Мною и моим рабом”.

 Молящийся произносит: “Веди нас прямым путём…” — “Это — Моему 
рабу, и ему достанется то, о чём он попросил”».

نَّهُ خَلْقٌ، كَمَا �أنَّكَ تَكْتُبُ �للَّهَ، فَاللَّهُ فيِ ذَ�تهِِ هُوَ �لْخَالقُِ، وَخَطُّكَ وَ�كْتِسَابُكَ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَاأمَّا �لْمِدَ�دُ وَ�لرَّقُّ وَنَحْوُهُ فَاإِ
رَهُ تَقْدِيرً�، وَقَالَ: وَ�إِنَّهُ  مِنْ فعِْلِكَ خَلْقٌ، لاأنَّ كُلَّ شَيْءٍ دُونَ �لِله عَزَّ وَجَلَّ يَصْنَعُهُ فَهُوَ خَلْقٌ، وَقَالَ: وَخَلَقَ كُلَّ شَيْءٍ فَقَدَّ

ٍبَلْ هُوَ قرُْ�آنٌ مَجِيدٌ فيِ لَوْحٍ مَحْفُوظ :َوَقَال ،ٌفيِ �أمِّ �لْكِتَابِ لَدَيْنَا لَعَلِيٌّ حَكِيم

141 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил: 
 «А вот чернила, листы и так далее созданы. Например, ты пишешь: 

«Аллах». Сам Аллах является Творцом, а твое� написание и твое� деяние 
309 Аля бин Абдур-Рахман бин Якуб аль-Хураки, Абу Шибль аль-Мадани, правдивыи�  пере-

датчик, порои�  допускающии�  ошибки в сообщении, из пятои�  категории, умер в 130-ать с 
лишним году по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/526), «ат-Такриб» (С. 435). 

 Абу ас-Саиб, вольноотпущенник Хишама бин Зухра, аль-Ансари, аль-Мадани, наде�ж-
ныи�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/316), «ат-Такриб» (С. 
643). 

 Этот хадис привели имам Малик в «аль-Муватта» (1/84), Муслим в сборнике «ас-Сахих» 
(1/296). В не�м указывается на то, что чтение человека относится к его деи� ствиям и каче-
ствам, причисляемым к нему. Чтение — его деяние, качество и произнесение, и все� это со-
творено Всевышним Аллахом. В данном хадисе выделено отличие между чтением Божьего 
раба (Корана) и между Словом Господа и тем, что Он отвечает Своему рабу.
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приобретено тобои�  создано Им, поскольку все�, что помимо Него, 
представляет собои�  Его творение.

 Всевышнии�  возвестил: “Он сотворил всякую вещь и придал ей со-
размеренную меру (или предопределил её)” (25:2).

 “Поистине, он [Коран] находится у Нас в Матери Писания (Хранимой 
скрижали). Он возвышен, преисполнен мудрости” (43:4).

 “Да, это — славный Коран в Хранимой скрижали” (85:21–22)».
، عَنْ �أبِي دِ بْنِ عَبَّادِ بْنِ جَعْفَرٍ �لْمَخْزُومِيِّ ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا سُفْيَانُ، عَنْ زيَِادِ بْنِ �إِسْمَاعِيلَ �لْقُرَشِيِّ ثَنَا �أبُو نعَُيْمٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 ٍإِنَّا كُلَّ شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَر�  :ْفَخَاصَمُوهُ فيِ �لْقَدَرِ فَنَزَلَت  ِّهُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: جَاءَ مُشْركُِو قرَُيْشٍ �إِلَى �لنَّبِي

142310 Абу Нуэи� м, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая нам от 
Зияда бин Исмаиля аль-Кураши от Мухаммада бин Аббада бин 
Джа‘фара аль-Махзуми от Абу Хураи� ры : «Однажды к Пророку  
пришли язычники кураи� шиты и стали упрямо спорить по поводу 
предопределения, и тогда было ниспослано: “Поистине, Мы сотвори-
ли каждую вещь согласно предопределению” (54:49)».

ثَنَا سُفْيَانُ بِهَذَ� ثَنَا قَبِيصَةُ، قَالَ: حَدَّ حَدَّ

143311 Этот хадис нам передал Кабиса от Суфьяна.
هِ، قَالَ: نَزَلَتْ ثَنَا عَمْرُو بْنُ شُعَيْبٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا يُونسُُ هُوَ �بْنُ �لْحَارثِِ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ

هَذِهِ �لاآيَةُ:  �إِنَّ �لْمُجْرِمِينَ فيِ ضَلالٍَ وَسُعُرٍ ، فيِ �أهْلِ �لْقَدَرِ

144312 Мухаммад бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: Юнус бин аль-Харис, 
310 Зияд бин Исмаиль аль-Кураши аль-Махзуми, ас-Сахми, аль-Макки, Язид бин Исмаиль. 

Аз-Захаби пишет: «Он неплохой передатчик». Ибн Хаджар отозвался о нём: «Он — правдивый 
с плохой памятью», из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/40), «аль-Мизан» 
(2/87), «ат-Такриб» (С. 218). 

 Мухаммад бин Аббад бин Джа‘фар бин Рифа‘а бин Умайя аль-Махзуми, аль- Макки, на-
де�жныи�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/360), «ат-Такриб» (С. 
486).

311 Кабиса бин ‘Укба бин Мухаммад бин Суфьян ас-Сувайи, Абу Амир аль-Куфи. Аз-Захаби 
пишет: «Он — знаток Сунны, много поклоняющийся». Ибн Хаджар пишет: «Он правдив, но 
порой противоречил в сообщении более надёжным личностям», из девятои�  категории, умер 
в 215 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/95), «аль-Кашиф» (2/133), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 
436), «ат-Такриб» (С. 453). 

 Этот хадис привёл Муслим в главе «аль-Кадар» (4/2046). Аль-Бухари опирался на него в 
качестве доказательства того, что деи� ствия рабов Аллаха, в том числе написание, сотворе-
ны Им, согласно общему значению коранических слов «каждую вещь (все�)».

312 Юнус бин аль-Харис ас-Сакафи ат-Таифи, живший в Куфе, слабыи�  передатчик из шестои�  
категории. В книге «ат-Тахрир аля ат-такриб» (4/139) пишется: «Высказывания имамов в его 
жизнеописании указывают на присущую ему небольшую слабость в передаче хадисов. Более 
того, Ибн Адий сказал: “Он — нормальный передатчик. Абу Дауд также добавил: “Он известен, 
и многие сообщали с его слов”». См. «Тахзиб аль-камаль» (8/208), «аль-Мизан» (4/479), «ат-Та-
криб» (С. 613). 

 Амр бин Шу‘айб бин Мухаммад бин Абдуллах бин Амр бин аль-Ас, правдивыи�  передат-
чик из пятои�  категории, умер в 118 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/422), «аль-Мизан» (3/263 
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рассказывая нам, сказал: Амр бин Шу‘аи� б, рассказывая нам от своего 
отца от деда: «Этот аят “Поистине, грешники сбились с пути и отда-
лились от истины” (54:47) был ниспослан по причине отрицающих 
предопределение».

145313 Подобное передано от Ибн Аббаса и Му‘аза бин Анаса È.
ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ يَعْلَى بْنِ عَطَاءٍ، قَالَ: سَمِعْتُ عَمْرَو بْنَ عَاصِمٍ، قَالَ: ثَنَا غُنْدَرٌ، قَالَ: حَدَّ ارٍ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ بَشَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
، يقَ قَالَ للِنَّبِيِّ  �أخْبِرْنيِ بِشَيْءٍ �أقوُلُهُ �إِذَ� �أصْبَحْتُ وَ�إِذَ� �أمْسَيْتُ، فقَالَ: قلُِ �للَّهُمَّ دِّ  سَمِعْتُ �أبَا هُرَيْرَةَ يَقُولُ: �إِنَّ �أبَا بَكْرٍ �لصِّ
موَ�تِ وَ�لاأرْضِ، رَبَّ كُلِّ شَيْءٍ وَمَلِيكَهُ، �أشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �أنْتَ �أعُوذُ بِكَ مِنْ شَرِّ نَفْسِي هَادَةِ، فَاطِرَ �لسَّ  عَالمَِ �لْغَيْبِ وَ�لشَّ

يْطَانِ وَشِركِْهِ، وَ�إِذَ� �أخَذْتَ مَضْجَعَكَ وَشَرِّ �لشَّ

146314 Мухаммад бин Башшар, рассказывая нам, сказал: Гундар, рассказы-
вая нам, сказал: Шу‘б, рассказывая нам от Я‘ля бин ‘Ата из уст Амра 
бин Асыма: «Я слышал следующие слова Абу Хураи� ры : “Абу Бакр 
ас-Сиддик попросил Пророка : “Поведай мне о словах мольбы, кото-
рые я буду произносить утром и вечером”.

 Он ответил: “Произноси: “О Аллах, Ведающий сокрытое и явное, Созда-
тель небес и земли, Господь и Владыка всего сущего! Я свидетельствую, 
что нет бога, достойного поклонения, кроме Тебя. Я прибегаю к Твоей 
защите от зла моей души, от зла шайтана и его многобожия!”. Произно-
си это и тогда, когда ты ложишься спать”».

– 268), «ат-Такриб» (С. 422). 
 Этот хадис привели аль-Баззар в «аль-Муснад» (6/436), Ибн аль-Мунзир, как отмечено в 

«ад-Дурр аль-мансур» ас-Суюты (6/185).
313 Эти слова Ибн Аббаса  привели Ибн Абу Хатим, как процитировано в тафсире Ибн Каси-

ра (7/458), Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/162), аль-Лялякаи�  и аль-Баи� хаки.
 Му‘аз бин Анас аль-Джухани — из числа лучших сподвижников, жил в Багдаде и оста-

вался там до правления Абдуль-Малика. См. «аль-Исаба» (7/137).
314 Мухаммад бин Башшар бин Усман аль-Абди, аль-Басри, Абу Бакр Бундар, наде�жныи�  пе-

редатчик из десятои�  категории, умер в 252 г.х., в возрасте более восьмидесяти лет. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (6/247), «ат-Такриб» (С. 269). 

 Гундар: Мухаммад бин Джа‘фар аль-Хузали, наде�жныи� , точно записывавшии�  хадисы, но 
допускавшии�  ошибки, из девятои�  категории, умер в 193 или в 194 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (6/265), «ат-Такриб» (С. 472). 

 Шу‘ба бин аль-Хаджадж бин аль-Вард аль-Итки, Абу Бистам аль-Васити, аль-Басри, до-
стои� ныи�  доверия, знаток Сунны, авторитетныи�  уче�ныи� . Ас-Саури говорил: «Он — повели-
тель правоверных в сфере хадисов. Он — первый, кто исследовал биографии передатчиков в 
Ираке и встал в той местности на защиту Сунны». Он много поклонялся, относился к седь-
мои�  категории, умер в 160 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/387), «ат-Такриб» (С. 266). 

 Я‘ля бин Ата аль-Амири, ат-Таифи, наде�жныи�  передатчик из четве�ртои�  категории, умер в 
120 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/184), «ат-Такриб» (С. 609). Амр бин Асым бин 
Суфьян бин Абдуллах бин Рабиа ас-Сакафи, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (5/427), «ат-Такриб» (С. 423). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в «аль-Адаб аль-муфрад» (С. 412, №1202), имам Ахмад в 
«аль-Муснад» (2/297), Абу Дауд в «аль-Адаб» (5/310), ан-Насаи в «Амаль аль-яум ва аль-леи� -
ля» (С. 22, №11), ат-Тармизи в главе «ад-Даават» (5/467), назвав его достоверным, ат-Таяли-
си и др.
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147315 Данныи�  хадис нам передал и Са‘ид бин ар-Раби‘ от Шу‘бы.
ثَنَا هُشَيْمٌ، عَنْ يَعْلَى بْنِ عَطَاءٍ، عَنْ عَمْرِو بْنِ عَاصِمٍ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �إِنَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ عَوْنٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

�أبَا بَكْرٍ، قَالَ: يَا رَسُولَ �لِله: بهَذَ� رَبُّ كُلِّ شَيْءٍ وَمَلِيكُهُ

148316 Амр бин Аун, рассказывая нам, сказал: Хушаи� м, рассказывая нам от 
Я‘ля бин Ата от Амра бин Асыма от Абу Хураи� ры : «Абу Бакр сказал: 
“Посланник Аллаха…”. Пророк  ответил: “…Господь и Владыка всего 
сущего”».

149317 Этот хадис нам передал также Мусаддад от Хушаи� ма.
دِ بْنِ �لْمُنْكَدِرِ، عَنْ جَابِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ ثَنَا شُعَيْبُ بْنُ �أبِي حَمْزَةَ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا عَلِيُّ بْنُ عَيَّاشٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
دً� �لْوَسِيلَةَ وَ�لْفَضِيلَةَ، لاةَِ �لْقَائمَِةِ، �آتِ مُحَمَّ عْوَةِ �لتَّامَّةِ، وَ�لصَّ  رَسُولُ �لِله : مَنْ قَالَ حِينَ يَسْمَعُ �لنِّدَ�ءَ: �للَّهُمَّ رَبَّ هَذِهِ �لدَّ

وَ�بْعَثْهُ مَقَامًا مَحْمُودً� �لَّذِي وَعَدْتَهُ، حَلَّتْ لَهُ شَفَاعَتِي يَوْمَ �لْقِيَامَةِ

150318 Али бин Аи� яш, рассказывая нам, сказал: Шу‘аи� б бин Абу Хамза, рас-
сказывая нам от Мухаммада бин аль-Мундакира от Джабира : «По-
сланник Аллаха  сказал: “Кто произнесёт после услышанного азана: 
“О Аллах, Господь этого совершенного призыва и совершающейся молит-
вы, приведи Мухаммада к аль-Василе (высшей ступени Рая) и к высокому 
положению и направь его к месту достохвальному, которое Ты обещал 
ему”, тот удостоится моего заступничества в день воскресения».

ا كَانوُ� يَعْمَلُونَ  �إِنَّهُ لاَ �إِلَهَ  وَيُذْكَرُ عَنْ �أنَسِ بْنِ مَالكٍِ، وَغَيْرِهِ مِنْ �أهْلِ �لْعِلْمِ قالو� فيِ قَوْلهِِ:  فَوَرَبِّكَ لَنَسْاألَنَّهُمْ �أجْمَعِينَ عَمَّ
�إِلاَّ �للَّهُ

315 Са‘ид бин ар-Раби‘ аль-Хараши, аль-Амири, Абу Зейд аль-Харви, аль-Басри. Он продавал 
харвии� скую одежду, поэтому причисляется к тои�  местности. Он — наде�жныи� , из небольших 
мухаддисов девятои�  категории, умер в 211 г.х.

316 Амр бин Аун бин Аус аль-Васиты, Абу Усман аль-Баззар, аль-Басри, знаток Сунны, стои� -
кии�  наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 225 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/449), «ат-Такриб» (С. 325). 

 Хушайм бин Башир бин аль-Касим бин Динар ас-Сулями, Абу Му‘авия бин Абу Хазим, 
достои� ныи�  доверия и наде�жныи�  передатчик из седьмои�  категории, умер в 183 г.х., почти в 
восемьдесят лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/418), «ат-Такриб» (С. 574).

317 Мусаддад бин Мусархад бин Мусарбаль бин Муставрид аль-Асади аль-Басри, Абуль-Ха-
сан, наде�жныи� , знаток Сунны. Есть сведения, что именно он первым составил сборник 
«аль-Муснад» в Басре. Он — из десятои�  категории, умер в 228 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/83), «ат-Такриб» (С. 528).

318 Али бин Айяш аль-Альхани, аль-Химси, достои� ныи�  доверия и наде�жныи� , из числа боль-
ших шеи� хов аль-Бухари. Другие имамы, составители «Сахих» и «Сунан», не встречались с 
ним лично. Он — из девятои�  категории, умер в 219 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/288), 
«ат-Такриб» (С. 404), «Фатх аль-Бари» (2/94). 

 Шу‘айб бин Абу Хамза по имени Динар, аль-Умави, Абу Бишр аль-Химси, наде�жныи� , 
много поклоняющии� ся, из седьмои�  категории, умер в 162 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (3/396), «ат-Такриб» (С. 267). 

 Этот хадис привёл аль-Бухари в «Сахих» в главе «аль-Азан» (2/94, № 614) с таким же исна-
дом.
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151319 Упоминается высказывание Анаса бин Малика  и других уче�ных о 
словах Всевышнего: «Клянусь твоим Господом! Мы непременно всех 
их спросим о том, что они совершали» (15:92–93): “Эти аяты касают-
ся свидетельства “Нет бога, достойного поклонения, кроме Аллаха”». 

:  وَتلِْكَ �لْجَنَّةُ �لتي �أورثِْتُمُوهَا بِمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُونَ  وَقَالَ:  لمِِثْلِ هَذَ� فَلْيَعْمَلِ �لْعَامِلُونَ  وَقَالَ:  جَزَ�ءً  وَقَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ
 َبِمَا كَانوُ� يَعْمَلُون

152320 Великии�  и Могучии�  Аллах возвестил: «Этот Рай дан вам в наследство 
за то, что вы совершали» (43:72).

 «Ради такого пусть трудятся труженики!» (37:61).
 «Таково воздаяние за то, что они совершали» (56:24).

، عَنْ سَعِيدِ بْنِ �لْمُسَيِّبِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: سُئِلَ ثَنَا شُعَيْبٌ، عَنِ �لزُّهْريِّ ثَنَا �أبُو �لْيَمَانِ، قَالَ: حَدَّ  وَحَدَّ
�لنَّبِيُّ  �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ، وَجِهَادٌ فيِ سَبِيلِهِ

153321 Абуль-Яман, рассказывая нам, сказал: Шу‘аи� б, рассказывая нам от 
аз-Зухри от Са‘ида бин аль-Мусаи� яба от Абу Хураи� ры : «Пророка  
спросили: “Какое из благих деянии�  лучше всего?». Он ответил: “Вера 

319 Этот хадис привёл Ибн Джарир в свое�м тафсире (14/67). Ибн Хаджар пишет: «У него сла-
быи�  иснад», см. «Фатх аль-Бари» (1/78).

320 В этих аятах указывается на то, что деяния человека причисляется к нему и представляют 
собои�  его качество, при этом они сотворены Господом. Праведные дела тоже относятся к 
нему (т.к. он совершает их) и являются сотворе�нными, поскольку служат его качеством, ко-
торым его наделил Всевышнии�  Аллах. 

 Хадисы, приведе�нные дальше автором, да смилуется над ним Аллах, свидетельствуют о 
том, что праведные дела, например, совершение молитвы, выплата закята, выполнение 
хаджа, ведение джихада и тому подобное — деи� ствия мусульманина, за которые он получа-
ет вознаграждение от Аллаха. То же самое касается и чтения Корана. Именно он читает его. 
Приче�м чтение отличается от читаемого. Далее автор упомяне�т много доказательств, под-
тверждающих такои�  смысл. Чтение — из деи� ствии�  Божьего раба, и сотворено Господом, в 
отличие от читаемого ниспосланного Корана, являющегося несотворе�нным Его Словом. 

321 Аль-Хакам бин Нафи‘ аль-Бахрани, известный как Абуль-Яман, достои� ныи�  доверия и 
наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории. Он больше всех передал хадисы от Шу‘аи� бы, 
полученные им лично. Он умер в 222 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/252), «аль-Кашиф» 
(1/346), «ат-Такриб», 176. 

 Мухаммад бин Муслим бин Убейдуллах бин Абдуллах бин Шихаб аль-Кураши, аз-Зух-
ри, Абу Бакр аль-Мадани, один из выдающихся имамов, уче�ныи�  в науке фикха, знаток Сун-
ны, а в его авторитетности и точнои�  осведомле�нности нет разногласии� . Он — из предводи-
телеи�  четве�ртои�  категории, умер в 125 г.х. или годом ранее, и возможно в 123 г.х., см. «Тахзиб 
аль-камаль» (6/507), «ат-Такриб» (С. 506). 

 Са‘ид аль-Мусайяб бин Хазн бин Абу Вахб бин Амр бин Аиз бин Имран бин Махзум 
аль-Кураши аль-Махзуми, один из стои� ких в знаниях уче�ных, больших факихов. Мухадди-
сы едины в том, что переданные им хадисы с неполным в конце иснадом, самые достовер-
ные среди подобных. Ибн аль-Мадини отозвался о не�м: «Среди таби‘инов я не знаю более 
сведущего в исламской религии, чем он». Он умер после девяностого года по хиджре, когда 
ему было чуть более восьмидесяти лет. Са‘ид — из больших шеи� хов второи�  категории. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (3/198), «ат-Такриб» (С. 241). 

 У этого хадиса принимаемыи�  иснад.
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в Аллаха и джихад на Его пути”».
بْنِ سَعِيدِ  عَنْ  شِهَابٍ،  �بْنُ  ثَنَا  حَدَّ قَالَ:  سَعْدٍ،  بْنُ  �إِبْرَ�هِيمُ  ثَنَا  حَدَّ قَالاَ:  �إِسْمَاعِيلَ،  بْنُ  وَمُوسَى  يُونسَُ،  بْنُ  �أحْمَدُ  ثَنَا   حَدَّ
 �لْمُسَيِّبِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْه، �أنَّ رَسُولَ �لِله  سُئِلَ �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ وَرَسُولهِِ، قيِلَ: ثمَُّ مَاذَ�؟

قَالَ: جِهَادٌ فيِ سَبِيلِ �لِله، قَالَ: ثمَُّ مَاذَ�؟ قَالَ: حَجٌّ مَبْرُورٌ

154322 Ахмад бин Юнус и Муса бин Исмаиль, рассказывая нам, сказали:  
Ибрахим бин Са‘д, рассказывая нам, сказал: Ибн Шихаб, рассказывая 
нам от Са‘ида бин аль-Мусаи� яба от Абу Хураи� ры : «Посланнику 
Аллаха  задали вопрос: “Какое праведное дело лучше?”. Он ответил: 
“Вера в Аллаха и Его Посланника”.

 Его спросили: “А потом?”. Он объяснил: “Джихад на пути Аллаха”.
 Ему опять задали вопрос: “А потом?”. Он ответил: “Безупречно совер-

шённый хадж”».
155323 Подобныи�  хадис нам рассказывал Абдуль-Азиз бин Абдуллах от Ибра-

хима бин Са‘да.
156324 То же самое нам рассказывал Яхья бин Каза‘ от Ибн Ибрахима бин 

Са‘да.
، عَنِ �بْنِ �لْمُسَيِّبِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ ثَنَا هِشَامٌ، قال: �أخبرنا مَعْمَرٌ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ

�للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: جَاءَ رَجُلٌ �إِلَى �لنَّبِيِّ ، فَقَالَ: يَا نَبِيَّ �لِله �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ مِثْلَهُ

157325 Абдуллах бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Хишам, рассказы-
вая нам, сказал: Ма´мар, рассказывая нам от аз-Зухри от Ибн аль-Му-
саи� яба от Абу Хураи� ры : «К Пророку  пришёл некий человек и обра-
тился к нему: “Пророк Аллаха! Какое деяние лучше?”. Он ответил: 

322 Ахмад бин Юнус: Ахмад бин Абдуллах бин Юнус. 
 Муса бин Исмаиль аль-Минкари, Абу Саляма ат-Табузаки, наде�жныи�  и достои� ныи�  дове-

рия передатчик из небольших шеи� хов девятои�  категории, умер в 223 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (7/249), «ат-Такриб» (С. 549). 

 Ибрахим бин Са‘д бин Ибрахим бин Абдур-Рахман бин Ауф аз-Зухри, Абу Исхак аль-Ма-
дани, жившии�  в Багдаде, наде�жныи�  авторитетныи�  шеи� х из восьмои�  категории, умер при-
близительно 185 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/110), «аль-Кашиф» (1/212), «ат-Такриб» (С. 
89). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «аль-Иман» (1/77) и Муслим то же в главе «аль-И-
ман» (1/88).

323 Абдуль-Азиз бин Абдуллах бин Яхья бин Амр бин Увайс аль-Увайси, Абуль-Касим 
аль-Мадани, наде�жныи�  из числа больших шеи� хов десятои�  категории. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (4/522), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 420), «ат-Такриб» (С. 357). 

 Этот хадис с таким иснадом привёл аль-Бухари в главе «аль-Хадж» (3/381).
324 Яхья бин Казаа аль-Кураши, аль-Макки. Ибн Хаджар пишет: «Он — хороший передатчик 

из десятой категории». См. «Тахзиб аль-камаль» (8/78), «ат-Такриб» (С. 595).
325 Хишам бин Абу Абдуллах Санбар, Абу Бакр аль-Басри, ад-Дастуваи. Ат-Таялиси пишет: 

«Хишам — повелитель правоверных в сфере хадисов». Он — наде�жныи�  из числа больших 
шеи� хов седьмои�  категории, умер в 154 г.х. в возрасте 78 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/405), 
«аль-Мукаддимат аль-Фатх» (С. 448), «ат-Такриб» (С. 573).
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“Вера в Аллаха….”.
دِ بْنِ عَمْرٍو، عَنْ �أبِي سَلَمَةَ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا عُمَرُ بْنُ طَلْحَةَ، عَنْ مُحَمَّ دُ بْنُ عُبَيْدِ �لِله، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ

عَنْهُ، قيِلَ: يَا رَسُولَ �لِله، �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ �أوْ خَيْرٌ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ وَبِرَسُولهِِ

158326 Мухаммад бин Убеи� дуллах, рассказывая нам, сказал: Умар бин Тальха, 
рассказывая нам от Мухаммада бин Амра от Абу Салямы от Абу Ху-
раи� ры : «Кто-то спросил: “Посланник Аллаха! Какое деяние лучше 
или самое превосходящее?”. Он ответил: “Вера в Аллаха и Его Посланни-
ка”».

ثَنَا يَحْيَى، عَنْ �أبِي جَعْفَرٍ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �لنَّبِيَّ ثَنَا �أبَانُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسْلِمُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 كَانَ يَقُولُ: �أفْضَلُ �لاأعْمَالِ عِنْدَ �لِله �إِيمَانٌ لاَ شَكَّ فيِهِ، وَغَزْوٌ لاَ غُلُولَ فيِهِ، وَحَجٌّ مَبْرُورٌ

159327 Муслим бин Ибрахим, рассказывая нам, сказал: Абан, рассказывая 
нам, сказал: Яхья, рассказывая мне от Абу Джа‘фара от Абу Хураи� ры  
о том, что Пророк  говорил: «Лучшими деяниями перед Аллахом явля-
ются вера в Него без всякого сомнения, сражение на Его пути без присво-
ения себе трофеев и безупречный хадж».

160 Такои�  же хадис нам передал Муса от Абана.
ثَنِي �أبُو جَعْفَرٍ، سَمِعَ �أبَا هُرَيْرَةَ، ثَنَا �أبِي، عَنْ يَحْيَى، قال حَدَّ ثَنَا مُعَاذُ بْنُ هِشَامٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ �لْمُنْذِرِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

326 Мухаммад бин Убейдуллах бин Мухаммад бин Зейд аль-Мадани, Абу Сабит вольноот-
пущенник семейства Усмана, наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (6/420), «ат-Такриб» (С. 494). 

 Умар бин Тальха бин Алькама бин Вакас аль-Лейси, правдивыи�  из седьмои�  категории. Но 
аз-Захаби написал: «О не�м почти ничего неизвестно». См. «Тахзиб аль-камаль» (5/361), 
«аль-Мизан» (3/208), «ат-Такриб» (С. 414). 

 Мухаммад бин Амр бин Алькама бин Вакас аль-Лейси, аль-Мадани, правдивыи� , допу-
скавшии�  ошибки в передаче хадисов, из шестои�  категории, умер в 145 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (6/459), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 441), «ат-Такриб» (С. 499). 

 Абу Саляма бин Абдур-Рахман бин Ауф аз-Зухри, аль-Мадани, его звали Абдуллахом 
или Исмаилем. Он — наде�жныи� , передал очень много хадисов, из третьеи�  категории, умер 
в 94 или 104 г.х., а родился чуть позже 20 года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/324), 
«ат-Такриб» (С. 645). 

 Этот хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснад» (2/287), ат-Тирмизи в главе «Фадаиль 
аль-джихад» (4/185), назвав его достоверным, Ибн Абу Шеи� ба (5/301), Ибн Хиббан (10/458).

327 Муслим бин Ибрахим аль-Азди аль-Фарахиди, Абу Амр аль-Басри, достои� ныи�  доверия и 
наде�жныи� . Он передал много хадисов, потерял зрение в конце жизни, из небольших шеи� хов 
девятои�  категории, умер в 222 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/92), «ат-Такриб» (С. 529). 

 Абан бин Язид аль-Аттар, Абу Язид аль-Басри, наде�жныи� . Он умер в 160 с лишним году по 
хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/96), «ат-Такриб» (С. 87). 

 Яхья бин Абу Касир ат-Тайи, Абу Наср аль-Ямани, наде�жныи�  и стои� кии�  передатчик, но 
порои�  не излагающии�  ясно информацию о своих шеи� хах и не упоминающии�  полностью 
иснад. Он относится к пятои�  категории, умер в 132 г.х. или ранее. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(8/80), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 452), «ат-Такриб» (С. 596). 

 Абу Джа‘фар аль-Ансари, аль-Мадани, муаззин, из третьеи�  категории. Таково мнение Ибн 
Хаджара. Ибн Хиббан же сче�л, что им является Мухаммад бин Али бин аль-Хусеи� н бин Али 
бин Абу Талиб аль-Кураши аль-Хашими, Абу Джа‘фар аль-Бакир. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/442), «Тахзиб ат-Тахзиб» (12/55), «ат-Такриб» (С. 497), «Сахих» Ибн Хиббана (10/458).
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رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ سَمِعْتُ رسول �لله  يَقُولُ: �أفْضَلُ �لاأعْمَالِ عِنْدَ�لِله �إِيمَانٌ لاَ شَكَّ فيِهِ مِثْلَهُ

161328 Ибрахим бин аль-Мунзир, рассказывая нам, сказал: Му‘аз бин Хишам, 
рассказывая нам, сказал: мои�  отец, рассказывая мне от Яхьи от Абу 
Джа‘фара из уст Абу Хураи� ры : «Я слышал, как Посланник Аллаха  
сказал: “Лучшими деяниями перед Аллахом являются вера в Него без вся-
кого сомнения…” до конца».

، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: ثَنَا سَعِيدُ �لْمَقْبُرِيُّ ثَنَا خَلِيفَةُ بْنُ غَالبٍِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُوسَى بْنُ �إِسْمَاعِيلَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
سُئِلَ رَسُولُ �لِله  �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ، وَجِهَادٌ فيِ سَبِيلِهِ

162329 Муса бин Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Халифа бин Галиб, рас-
сказывая нам, сказал: Са‘ид аль-Макбури, рассказывая нам от Абу Ху-
раи� ры : «Посланника Аллаха  спросили: “Какое из благих деянии�  
лучше всего?”. Он ответил: “Вера в Аллаха и джихад на Его пути”».

، ثَنَا سَعِيدُ بْنُ �أبِي سَعِيدٍ �لْمَقْبُرِيُّ ثَنَا خَلِيفَةُ بْنُ غَالبٍِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبُو عَامِرٍ، قَالَ: حَدَّ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
 عَنْ �أبِيهِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: �أتَى �لنَّبِيَّ  رَجُلٌ فَقَالَ: �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ وَجِهَادٌ فيِ

سَبِيلِهِ

163330 Абдулах бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Абу Амир, рассказы-
вая нам, сказал: Халиф бин Галиб, рассказывая нам, сказал:  Са‘ид бин 
Абу Са‘ид аль-Макбури, рассказывая нам от своего отца от Абу Хураи� -
ры : «К Пророку  пришёл некий мужчина и спросил: “Какое из благих 
деяний лучше?”. Он ответил: “Вера в Аллаха и джихад на Его пути”».

، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: سَاألْتُ ثَنَا هِشَامُ بْنُ عُرْوَةَ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ �أبِي مِرَ�وَحٍ، عَنْ �أبِي ذَرٍّ ثَنَا عُبَيْدُ �لِله بْنُ مُوسَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

328 Ибрахим бин аль-Мунзир бин Абдуллах бин аль-Мунзир бин аль-Мугыра бин Абдул-
лах бин Халид бин Хизам бин Хувайлид бин Асад аль-Асади аль-Хизами, Абу Исхак 
аль-Мадани, правдивыи� . Имам Ахмад с критикои�  отозвался о не�м касательно убеждения в 
отношении Корана. Он — из десятои�  категории, умер в 236 г.х. См. «Тарих Багдада» (6/179), 
«ат-Тахзиб аль-камаль» (1/138), «ат-Такриб» (С. 94). 

 Му‘аз бин Хишам бин Абу Абдуллах, по имени Абу Абдуллах Санбар ад-Дастувайи, 
аль-Басри, жил в Йемене какое-то время, а затем вернулся в Басру, где и умер. Он — прав-
дивыи� , порои�  допускавшии�  ошибки в передаче хадисов, из девятои�  категории, умер в 200 
г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/144), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 444), «ат-Такриб» (С. 536). 

 Данный хадис привели Ахмад в «аль-Муснад» (2/348), Абу Дауд ат-Таялиси (С. 329), Ибн 
Хиббан (10/457).

329 Халифа бин Галиб аль-Лейси, Абу Галиб аль-Басри, правдивыи�  передатчик из седьмои�  
категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/398), «ат-Такриб» (С. 195). 

 Са‘ид бин Абу Са‘ид, Кайсан, аль-Макбури, Абу Са‘д аль-Мадани, наде�жныи�  передатчик 
из третьеи�  категории. У него ухудшилась память за четыре года до смерти. Он умер прибли-
зительно в 120 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/166), «ат-Такриб» (С. 236).

330 Абу Амир: Абдуль-Малик бин Амр аль-Кайси, Абу Амир аль-Акади, аль-Басри, наде�ж-
ныи�  передатчик из девятои�  категории, умер в 204 или 205 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(4/565), «ат-Такриб» (С. 364). 

 Абу Са‘ид аль-Макбури, Кайсан аль-Мадани, вольноотпущенник Умм Шарик. Его назы-
вали «Сахиб аль-Аба». Он — наде�жныи�  стои� кии�  передатчик из второи�  категории, умер в 100 
г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/181), «ат-Такриб» (С. 463). Этот хадис приве�л Ахмад (2/388).
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�لنَّبِيَّ  �أيُّ �لعَمَلِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ وَجِهَادٌ فيِ سَبِيلِهِ

164331 Убеи� дуллах бин Муса, рассказывая нам, сказал: Хишам бин Урва, рас-
сказывая нам от своего отца от Абу Муравиха от Абу Зарра : 
«Я спросил Пророка : “Какое деяние лучше?”. Он ответил: “Вера в 
Аллаха и джихад на Его пути”».

، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، ثَنِي عُرْوَةَ، عَنْ �أبِي مِرَ�وَحٍ، عَنْ �أبِي ذَرٍّ ثَنِي �للَّيْثُ، عَنْ �أبِي جَعْفَرٍ قال: حَدَّ ثَنَا يَحْيَى بْنُ بُكَيْرٍ، قال حَدَّ  حَدَّ
�أنَّهُ سَاألَ �لنَّبِيَّ : �أيُّ �لاأعْمَالِ خَيْرٌ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ وَجِهَادٌ فيِ سَبِيلِهِ

165332 Яхья бин Букаи� р, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая нам 
от Абу Джа‘фар от Урвы от Абу Муравиха от Абу Зарра  о том, что он 
задал Пророку  вопрос: «Какое деяние лучше и превосходящей?». Он 
ответил: «Вера в Аллаха и джихад на Его пути».

كُّ مِنِّي – عَنْ عَبْدِ �لْمَلِكِ هُوَ دُ بْنُ يُوسُفَ: �لشَّ ثَنَا �لْوَليِدُ، �أرَ�هُ �بْنَ �أبِي ثَوْرٍ – قَالَ مُحَمَّ بَّاحِ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ �لصَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
 �بْنُ عُمَيْرٍ، عَنْ مُوسَى بْنِ طَلْحَةَ، عَنْ عَائشَِةَ �أمِّ �لْمُؤْمِنِينَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: جَاءَ رَجُلٌ �إِلَى �لنَّبِيِّ صَلَّى �للَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّم،

فَقَالَ: �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانُ بِاللِّهِ، وَجِهَادٌ فيِ سَبِيلِ �لِله، وَحَجٌّ مَبْرُورٌ

166333 Мухаммад бин ас-Саббах, рассказывая нам, сказал: аль-Валид, по-мое-

331 Убейдуллах бин Муса бин Базам аль-Абси, Абу Мухаммад, аль-Куфи, наде�жныи�  передат-
чик из девятои�  категории, имевшии�  некоторые шиитские взгляды. Он умер в 213 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (5/64), «ат-Такриб» (С. 375). 

 Хишам бин Урва бин аз-Зубайр бин аль-Авам аль-Асади, наде�жныи� , уче�ныи�  в сфере фик-
ха, из пятои�  категории, умер в 145 или 146 г.х., в возрасте 87 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/409), «ат-Такриб» (С. 573). 

 Абу Муравих аль-Гифари, аль-Лейси, аль-Мадани. По одному из мнении� , был сподвижни-
ком. В любом случае он — наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (8/422), «аль-Исаба» (4/177), «ат-Такриб» (С. 671). Этот хадис привели аль-Бухари в 
своем «Сахихе» (№2518). 

332 Яхья бин Абдуллах бин Букайр аль-Махзуми, аль-Мисри, из числа больших шеи� хов деся-
тои�  категории, умер в 231 г.х., когда ему было 77 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/57), «Мукад-
димат аль-Фатх» (С. 452), «ат-Такриб» (С. 592). 

 Аль-Лейс бин Са‘д бин Абдур-Рахман аль-Фахми, Абуль-Харис аль-Мисри, достои� ныи�  
доверия и наде�жныи� , знаток фикха, известныи�  имам, из седьмои�  категории, умер в месяц 
шаабан 175 года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/184), «ат-Такриб» (С. 464).

333 Мухаммад бин ас-Саббах аль-Баззаз ад-Дуляби, Абу Джа‘фар аль-Багдади, наде�жныи� , 
знаток Сунны, из десятои�  категории, умер в 227 г.х., а родился в 150 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (6/350), «ат-Такриб» (С. 484). 

 Аль-Валид бин Абдуллах бин Абу Саур аль-Хамдани аль-Куфи, слабыи�  передатчик из 
восьмои�  категории, умер в 172 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/474), «ат-Такриб» (С. 582). 

 Абдуль-Малик бин Умайр бин Сувайд аль-Ляхми, аль-Куфи, аль-Фараси, известный 
как аль-Кибтый, наде�жныи� , красноречивыи�  уче�ныи� , но с годами у него ухудшилась па-
мять, из четве�ртои�  категории. Но иногда он не излагал ясно информацию о своих шеи� хах 
при передаче хадисов. Он умер в 136 г.х., в возрасте 103 года. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/566), 
«ат-Такриб» (С. 394). 

 Муса бин Тальха бин Убейдуаллах ат-Тайми, Абу Иса или Абу Мухаммад аль-Мадани, 
жившии�  в Куфе, наде�жныи� , почтенныи�  сведущии�  мусульманин, из второи�  категории. Есть 
сведения, что он родился в эпоху Пророка . Он умер где-то в 103 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/263), «ат-Такриб» (С. 551). 
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му, Ибн Абу Саура, рассказывая нам со слов Мухаммада бин Юсуфа 
(сомнение от меня), от Абдуль-Малика он бин Умаи� р от Мусы бин 
Тальхи от Аиши Матери правоверных: «Некии�  человек прише�л к Про-
року  и спросил: “Какое деяние лучше?”. Он ответил: “Вера в Аллаха, 
джихад на Его пути и безупречный хадж”».

ثَنَا مُعَاوِيَةُ بْنُ �إِسْحَاقَ، ثَنَا يَزِيدُ بْنُ عَطَاءٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا سَعِيدُ بْنُ سُلَيْمَانُ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ عَبْدِ �لرَّحِيم، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
يمَانُ بِاللِّهِ،  عَنْ عَائشَِةَ بِنْتِ طَلْحَةَ، عَنْ عَائشَِةَ �أمِّ �لْمُؤْمِنِينَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، سُئِلَ �لنَّبِيُّ  �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �لاإِ

وَقَتْلٌ فيِ سَبِيلِهِ، وَحَجٌّ مَبْرُورٌ

167334 Мухаммад бин Абдур-Рахим, рассказывая нам, сказал: Са‘ид бин Су-
леи� ман, рассказывая нам, сказал:  Язид бин Ата, рассказывая нам, 
сказал: Му‘авия бин Исхак, рассказывая нам от Аиши бинт Тальха от 
Аиши Матери правоверных: «Пророку  задали вопрос: “Какое из 
праведных дел лучше?”. Он ответил: “Вера в Аллаха, сражение на Его 
пути и безупречный хадж”».

اءِ فَّ تهِِ �لشِّ دُ بْنُ سَعِيدٍ، قال �أخبرنا عَبِيدَةُ بْنُ حُمَيْدٍ، عَنْ عَبْدِ �لْمَلِكِ بْنِ عُمَيْرٍ، عَنْ عُثْمَانَ بْنِ �أبِي حَثْمَةَ، عَنْ جَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  وَسَاألَهُ رَجُلٌ: �أيُّ �لْعَمَلِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ، وَجِهَادٌ، وَحَجٌّ مَبْرُورٌ

168335 Мухаммад бин Са‘ид, рассказывая нам, сказал: Абии� да бин Хумаи� д, 

 Аиша бинт Абу Бакр ас-Сиддик, Мать правоверных, самая знающая в сфере религии му-
сульманка, лучшая супруга Пророка , за исключением Хадиджы, поскольку мнения уче�ных 
расходятся касательно того, кто лучше из них двоих? Она умерла в 57 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (8/552), «аль-Исаба» (4/359), «ат-Такриб» (С. 750).

334 Мухаммад бин Абдур-Рахим бин Абу Зухайр аль-Кураши, аль-Адви вольноотпущен-
ник Умара бин аль-Хатаба, аль-Багдади аль-Базаз, Абу Яхья, известный как Саика, на-
де�жныи� , знаток Сунны из одиннадцатои�  категории. Он умер в 255 г.х. в возрасте 70 лет. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (6/411), «ат-Такриб» (С. 493). 

 Са‘ид бин Сулейман ад-Дабби, Абу Усман аль-Васиты аль-Базаз, известный как Са‘да-
вейх, наде�жныи� , знаток Сунны, из числа больших шеи� хов десятои�  категории. Он умер в 225 
г.х. достигнув ста лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/170), «ат-Такриб» (С. 227). 

 Язид бин Ата бин Язид аль-Яшкури, Абу Халид аль-Васиты аль-Базаз, Са‘ид Абу Авана, 
неплохои�  передатчик из седьмои�  категории, умер в 177 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/142), 
аль-Мизан» (4/434), «ат-Такриб», 603. 

 Му‘авия бин Исхак бин Тальза бин Убейдуллах аль-Кураши ат-Тайми, Абуль-Азхар. Ибн 
Хаджар пишет: «Он правдив, но порой допускал ошибки в передаче хадисов», из шестои�  катего-
рии. Семь имамов Сунны сочли его наде�жным, и только Абу Зура назвал его слабым пере-
датчиком. Аз-Захаби поставил возле его имени знак «сах — достоверно», указывая на его 
наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/149), «аль-Мизан» (4/134), «Мукаддимат аль-Фатх» 
(С. 444), «ат-Такриб» (С. 537), «ат-Тахрир ат-такриб» (3/391). 

 Аиша бинт Тальха бин Убейдуллах ат-Теймийя, Умм Имран, наде�жная, из третьеи�  кате-
гории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/555), «ат-Такриб» (С. 750).

335 Мухаммад бин Са‘ид бин Сулейман аль-Куфи, Абу Джа‘фар бин аль-Асфахани, по про-
звищу Хамдан, стои� кии�  и наде�жныи�  передатчик зи десятои�  категории, умер в 220 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (6/323–325), «ат-Такриб» (С. 480). 

 Абийда бин Хумайд аль-Куфи, Абу Абдур-Рахман, известный как аль-Хазза, ат-Тайми, 
аль-Лейси, ад-Дабби, правдивыи� , уче�ныи�  в области арабскои�  грамматики, иногда ошибал-
ся в передаче хадисов. Он — из восьмои�  категории, умер в 190 г.х., прожив более восьмиде-
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рассказывая нам от Абдуль-Малика бин Умаи� ра от Усмана бин Абу 
Хасма от своеи�  бабушки по имени аш-Шифа: «Я слышала, как некии�  
мужчина спросил Пророка : “Какое деяние лучше?”, и он ответил: 
“Вера в Аллаха, джихад и безупречный хадж”».

ثَنَا عَبْدِ �لِله بْنِ وَهْبٍ، عَنْ مُوسَى بْنِ عُلَيِّ بْنِ رَبَاحٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جُنَادَةَ بْنِ �أبِي �أمَيَّةَ، عَنْ ثَنَا ضِرَ�رُ بْنُ صُرَدٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ سُئِلَ �لنَّبِيُّ  �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ بِاللِّهِ، وَتَصْدِيقٌ بِرَسُولهِِ، وَجِهَادٌ فيِ  عُبَادَةَ بْنِ �لصَّ

سَبِيلِهِ

169336 Дырар бин Сурад, рассказывая нам, сказал: Абдуллах бин Вахб, расска-

сяти лет. Аз-Захаби поставил возле его имени отметку «сах — достоверно», указывая на его 
наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/85), «аль-Мизан» (3/25), «Мукаддимат аль-Фатх» 
(С. 423), «ат-Такриб» (С. 379), «ат-Тахрир ат-такриб» (2/425). 

 Усман бин Абу Хасма: Усман бин Сулейман бин Абу Хасма аль-Адви, аль-Мадани, хоро-
шии�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/112), «ат-Такриб» (С. 
384). 

 Аш-Шифа бинт Абдуллах бин Абдушамс аль-Адвия аль-Курашийя, сподвижница, пере-
давшая некоторые хадисы. Она приняла ислама до хиджры и являлась однои�  из первых 
женщин, переселившихся в Медину. Она была также однои�  из самых рассудительных и по-
чтенных мусульманок. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/544), «аль-Исаба» (4/341), «ат-Такриб» (С. 
749). 

 Этот хадис с таким иснадом привели имам Ахмад в «аль-Муснад» (6/372), Абу Увана в сво-
е�м сборнике «аль-Муснад» (4/515), Исхак бин Рахавеи� х в «аль-Муснад» (1/99), ат-Табарани в 
«аль-Му‘джам аль-кабир» (24/314 – 315).

336 Муса бин Улейя бин ар-Рабах аль-Ляхми, Абу Абдур-Рахман аль-Мисри. Ибн Хаджар пи-
шет: «Он правдив, но иногда ошибался, передавая хадисы». Аз-Захаби отозвался о не�м: «Он — 
надёжный, праведный», и это ближе к его настоящему положению. Ведь многие уче�ные соч-
ли его наде�жным, более того, Абу Хатим похвалил его, и никто из них не высказался о не�м 
плохо. Он относится к седьмои�  категории, умер в 163 г.х., когда ему было чуть больше семи-
десяти лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/273), «аль-Кашиф» (2/302), «аль-Мизан» (4/215), 
«ат-Такриб» (С. 553), «Тахрир ат-такриб» (3/436). 

 Улейя бин Рабах бин Касыр аль-Ляхми, Абу Абдуллах аль-Мисри, известный как Улейя. 
По некоторым сведениям, его прозвали так, а настоящее его имя — Али. Он — наде�жныи�  из 
числа больших шеи� хов третьеи�  категории, умер чуть позже 110 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/247), «ат-Такриб» (С. 401). 

 Джунада бин Умайя аль-Азди, аз-Захрани, ад-Дауси, Абу Абдуллах аш-Шами. Нет едино-
го мнения относительно его степени сподвижника. Аль-Иджли пишет: «Он родом из Шама, 
из таби‘инов, надёжный, из числа больших таби‘инов. Жил в Иордании». Ибн Ма‘ин назвал его 
сподвижником. Ибн Хаджар пишет: «На самом деле, есть две личности с таким именем и 
отчеством: один является сподвижником, а другой — из таби‘инов. Я разъяснил это в своей 
книге о сподвижниках. Хадис с иснадом от Джунада аль-Азди со слов Пророка  содержится 
в «ас-Сунан» ан-Насаи, а сообщение Джунады бин Абу Умайя от Убады бин Самита приведено 
в шести сборниках Сунны. Здесь же аль-Бухари привёл сообщение второго Джунады, достой-
ного доверия из числа таби‘инов». См. «Тахзиб аль-камаль» (1/482), «аль-Исаба» (1/246), 
«ат-Тахзиб аль-камаль» (2/115), «ат-Такриб» (С. 142). 

 Убада бин ас-Самит бин Кайс бин Асрам аль-Ансари аль-Хазраджи, Абуль-Валид 
аль-Мадани, один из выдающихся сподвижников. Он участвовал в битве при Бадре, а 
умер в Рамле в 34 г.х., в возрасте 72 года. По другим сведениям, он прожил до правления 
Му‘авии. Он был очень высоким, красивым, крепкого телосложения. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (4/61), «аль-Исаба» (2/268), «ат-Такриб» (С. 292). Этот хадис с таким иснадом привели 
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зывая нам от Мусы бин Улеи�я бин Рабаха от своего отца от Джунада бин 
Абу Умаи�я от Убады бин ас-Самита: «Пророка  спросили: “Какое из 
деянии�  лучше?”. Он ответил: “Вера в Аллаха, признание миссии Его По-
сланника и ведение джихада на Его пути”».

، رضَِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : �أفْضَلُ �لاأعْمَالِ: �إيِمَانٌ لاَ شَكَّ فيِهِ وَقَالَ عُبَيْدُ بْنُ عُمَيْرٍ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ حُبْشِيٍّ

170337 Убаи� д бин Умаи� р поведал от Абдуллаха бин Хубши слова Пророка : 
«Лучшее из всех деяний — правая вера, в которой нет сомнений».

ثَنِي عَيَّاشُ بْنُ عَبَّاسِ، عَنِ �لْحَارسِِ بْنِ يَزِيدَ، عَنْ عُلَيِّ بْنِ ثَنَا سُوَيْدٌ �أبُو حَاتمٍِ، قال حَدَّ  وَقَالَ �لْعَلاءَُ بْنُ عَبْدِ �لْجَبَّارِ: قَالَ: حَدَّ
امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، سَمِعَ �لنَّبِيَّ : سُئِلَ �أيُّ �لاأعْمَالِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �إِيمَانٌ  رَبَاحٍ، عَنْ جُنَادَةَ بْنِ �أبِي �أمَيَّةَ، عَنْ عُبَادَةَ بْنِ �لصَّ

بِاللِّهِ، وَتَصْدِيقٌ بِكِتَابِهِ

171338 Аль-Аля бин Абдуль-Джаббар сказал: Суваи� д Абу Хатим, рассказывая 
нам, сказал: Аи� яш бин Аббас, рассказывая нам от аль-Хариса бин 
Язида от Улеи� я бин Рабаха от Джунада бин Абу Умаи� я, что Убада бин 
ас-Самит слышал, как Пророка  спросили о том, какое деяние лучше, 
и он ответил: «Вера в Аллаха и признание, включающее в себя руковод-
ство Его последним Писанием» (См. №163).

يمَانَ وَ�لتَّصْدِيقَ وَ�لْجِهَادَ وَ�لْخَيْرَ عَمَلاً قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَجَعَلَ �لنَّبِيُّ  �لاإِ

172339 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил: 

Ахмад (5/318), Ибн Абу Асым в главе «аль-Джихад» (1/177), аль-Баи� хаки в «аш-Шуаб» 
(7/232).

337 Убайд бин Умайр бин Катада аль-Лейси, Абу Асым аль-Мекки, родился во времена 
Пророка , как отметил имам Муслим. Другие же сказали, что он причисляется к большим 
таби‘инам. В его наде�жности нет разногласии� . Он умер прежде Ибн Умара. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (5/77), «ат-Такриб» (С. 377). 

 Абдуллах бин Хубши, сподвижник, Абу Катиля, аль-Хасами. Он жил в Мекке, передал не-
которые хадисы. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/109), «аль-Исаба» (2/294), «ат-Такриб» (С. 299). 
Этот хадис привели Абу Дауд в главе «ас-Салят» (2/146), ан-Насаи в главе «аз-Закят» (5/58) 
и в «аль-Иман», «аш-Шараиа» (8/94), Ахмад в «аль-Муснад» (3/ 411–412), ад-Дарими и дру-
гие.

338 Аль-Аля бин Абдуль-Джаббар аль-Ансари, аль-Аттар (торговец пряностями и травами) 
аль-Басри, живший в Мекке, наде�жныи�  из девятои�  категории, умер в 212 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (5/525), «ат-Такриб» (С. 435). 

 Сувайд бин Ибрахим аль-Джахдари, Абу Хатим, аль-Ханнат аль-Басри, правдивыи� , но 
имел плохую память и порои�  ошибался в передаче хадисов, из седьмои�  категории. Он умер 
в 167 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/336), «Мизан аль-иатидаль» (2/247), «ат-Такриб» (С. 
260). 

 Айяш бин Аббас аль-Китбани, аль-Мисри, наде�жныи�  из шестои�  категории, умер прибли-
зительно в 133 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/534), «ат-Такриб» (С. 435). 

 Аль-Харис бин Язид аль-Хадрами, Абу Абдуль-Карим аль-Мисри, наде�жныи� , достои� ныи�  
доверия, много поклоняющии� ся, из четве�ртои�  категории, умер в130 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (2/32), «ат-Такриб» (С. 148).

339 Именно для этого примечания автор приве�л многие хадисы, начиная с сообщения от Абу 
Хураи� ры .
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 «Так, Пророк  отне�с веру, признание, джихад и иное благочестие к 
деяниям».

وَقَالَ �لنَّبِيُّ : يَخْرُجُ قَوْمٌ تَحْقِرُونَ �أعْمَالَكُمْ مَعَ �أعْمَالهِِمْ، يَقْرَؤُونَ �لْقُرْ�آنَ. فَبَيَّنَ �أنَّ قرَِ�ءَةَ �لْقُرْ�آنِ هِيَ �لْعَمَلُ

173340 Пророк  сказал: «Появятся люди, и вы сочтёте свои праведные дела 
малыми по сравнению с их действиями. Они будут много читать 
Коран…». Он объяснил, что чтение Корана представляет собои�  одно 
из деянии� . 

دِ بْنِ �إِبْرَ�هِيمَ، عَنْ �أبِي سَلَمَةَ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، عَنْ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مَسْلَمَةَ، عَنْ مَالكٍِ، عَنْ يَحْيَى بْنِ سَعِيدٍ، عَنْ مُحَمَّ  حَدَّ
 �أبِي سَعِيدٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله  يَقُولُ: يَخْرُجُ فيِكُمْ قَوْمٌ تَحْقِرُونَ صَلاتََكُمْ مَعَ صلاتَهِِمْ، وَ�أعْمَالَكُمْ مَعَ

هْمُ مِنَ �لرَّمِيَّةِ ينِ كَمَا يَمْرُقُ �لسَّ �أعْمَالهِِمْ، يَقْرَؤُونَ �لْقُرْ�آنَ لاَ يُجَاوزُِ حَنَاجِرَهُمْ يَمْرُقوُنَ مِنَ �لدِّ

174341 Абдуллах бин Масляма, рассказывая нам от Малика от Яхьи бин 
Са‘ида от Мухаммада бин Ибрахима от Абу Саляма бин Абдур-Рахмана 
от Абу Са‘ида: «Я слышал, как Посланник Аллаха  сказал: “Среди вас 
появятся люди, (которые много молятся, постятся и т.д.), и вы сочтё-
те ваши молитвы и ваши благие деяния малыми по сравнению с их мо-
литвами и делами. Они читают Коран, но он не опускается ниже их гор-
тани, и откланяются от исламской религии подобно вылету стрелы из 
пробитой насквозь дичи”».

ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، قال �أخْبَرَنَا مَالكٌِ، بِهَذَ� حَدَّ

175342 Этот хадис нам рассказывал Абдуллах бин Юсуф, сказал: Малик, сооб-
щая нам, сказал...

340 Автор подразумевает, что чтение Корана представляет собои�  деяние, значит, чтение не яв-
ляется читаемым.

341 Абдуллах бин Масляма бин Канаб, аль-Канаби аль-Хариси, Абу Абдур-Рахман аль-Ба-
сри, родом из Медины, где он жил какои� -то период, наде�жныи� , много поклоняющии� ся. 
Ибн Ма‘ин и Ибн аль-Мадини считали его лучшим передатчиком в сборнике «аль-Муватта». 
Он — из небольших шеи� хов девятои�  категории, умер в 221 г.х. в Мекке. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (4/287), «ат-Такриб» (С. 323). 

 Яхья бин Са‘ид бин Кайс аль-Ансари аль-Мадани, Абу Са‘ид аль-Кады, стои� кии�  и наде�ж-
ныи�  передатчик из пятои�  категории, умер в 144 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(8/43), «ат-Такриб» (С. 591). 

 Мухаммад бин Ибрахим бин аль-Харис бин Халид ат-Тайми, Абу Абдуллах аль-Мадани, 
наде�жныи�  передатчик из пятои�  категории, умер в 120 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/196), 
«Мукаддимат аль-Фатх» (С. 437), «ат-Такриб» (С. 465). 

 Абу Са‘ид аль-Худри: Са‘д бин Малик бин Синан бин Убайд бин Су‘ляба бин Убайд бин 
аль-Анджар, сподвижник сын сподвижника. Он не участвовал в битве при Бадре, т.к. его 
сочли слишком юным. Затем он принял участие в двенадцати сражениях. Он передал мно-
жество хадисов, умер в 63, или 64, или 65 году по хиджре, а возможно в 74 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/127), «аль-Исаба» (2/35), «ат-Такриб» (С. 232). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «аль-Анбия» (6/376, №3344) и в других местах сво-
его сборника «Сахих», Муслим в «аз-Закят» (2/743–744, №1064) с иснадом от Яхьи бин Са‘и-
да аль-Катана от Мухаммада бин Ибрахима.

342 Этот хадис привёл аль-Бухари в «Фадаиль аль-Куран» (9/99–100).
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ثَنَا سعيد، عَنْ قَتَادَةَ:  وَجَعَلُو� لَهُ مِنْ عِبَادِهِ جُزْءً�  �أيْ ثَنَا يَزِيدُ بْنُ زرَُيْعٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا رَوْحُ بْنُ عَبْدِ �لْمُؤْمِنِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
عَدْلاً

176343 Раух бин Абдуль-Мумин, рассказывая нам, сказал: Язид бин Зураи� ‘, 
рассказывая нам, сказал: Са‘ид, рассказывая нам, что Катада по поводу 
аята «Они (многобожники) сделали некоторых из Его рабов частью 
Его (приписали Ему детей и сотоварищей)» (43:15), сказал: «Сочли их 
равными в поклонении и обожествлении».

ادُ بْنُ زَيْدٍ: مَنْ قَالَ �إن كَلامََ �لْعِبَاد لَيْسَ بِخَلْقٍ فَهُوَ كَافرٌِ قَالَ حَمَّ

177344 Хаммаду бин Зеи� ду принадлежит высказывание: «Кто утверждает, 
что слова Божьих рабов не созданы Им, тот — неверующий».

ليِلِ عَلَى �أنَّ �للَّهَ يَتَكَلَّمُ كَيْفَ شَاءَ، وَ�أنَّ �أصْوَ�تَ �لْعِبَادِ مُؤَلَّفَةً حَرْفًا، فيِهَا �لتَّطْرِيبُ وَ�لْهَمْزُ وَ�للَّحْنُ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَمِنَ �لدَّ
 ِّوَ�لتَّرْجِيعُ، حَدِيثُ �أمِّ سَلَمَةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا زَوْجِ �لنَّبِي

178 Абу АбдуллахQпродолжил:
 «Доказательством того, что Аллах говорит, как пожелает, и что голос 

и речь Его рабов состоит из букв и заключает в себе гласность и со-
гласность, определе�нное звучание и удвоение, служит хадис Умм 
Салямы жены Пророка .

ثَنَا �للَّيْثُ، عَنِ �بْنِ �أبِي مُلَيْكَةَ، عَنْ يَعْلَى بْنِ مَمْلَكٍ، �أنَّهُ سَاألَ �أمَّ سَلَمَةَ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ صَالحٍِ، وَيَحْيَى بْنُ بُكَيْرٍ، قَالاَ: حَدَّ  حَدَّ
 رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، عَنْ قرَِ�ءَةِ �لنَّبِيِّ  وَصَلاتَهِِ، فَقَالَتْ: مَا لَكُمْ وَصَلاتََهُ، كَانَ يُصَلِّي ثمَُّ يَنَامُ قَدْرَ مَا صَلَّى، ثمَُّ يُصَلِّي قَدْرَ مَا

ذَ� قرَِ�ءَتهُُ حَرْفًا حَرْفًا بْحِ، وَنَعَتَتْ قرَِ�ءَتَهُ فَاإِ نَامَ، ثمَُّ يَنَامُ قَدْرَ مَا صَلَّى، حَتَّى �لصُّ

179345 Абдуллах бин Салих и Яхья бин Букаи� р, рассказывая нам, сказали:  

343 Эти слова Катады привели Ибн Джарир ат-Табари в свое�м тафсире (25/56) и Абдур-Раззак 
в тафсире (3/195).

 Аль-Бухари привёл данныи�  аят, указывая на то, что слова многобожников «Милостивый 
взял Себе сына» или «ангелы — дочери Аллаха» представляет собои�  одно из их деянии� , а ан-
гелы являются Его рабами и творениями. Поэтому Всевышнии�  Аллах сказал: «сделали», 
причислив к ним. Так, чтение человеком Корана тоже одно из его деи� ствии� , созданных Все-
вышним Аллахом. Коран же несотворе�нное Его Слово. См. «Маджму‘ аль-фатава» (17/271).

344 Далее автор привёл данное высказывание с иснадом от своего шеи� ха Убеи� дуллаха бин 
Са‘ида от Хаммада бин Зеи� да.

345 Абдуллах бин Салих бин Мухаммад бин Муслим аль-Джухани, Абу Салих аль-Мисри, 
который был писцом аль-Лейса, правдивыи� , часто допускал ошибки в передаче хадисов 
наизусть, однако точно записывал их. Он — из десятои�  категории, умер в 222 г.х., достигнув 
85-и лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/164), «аль-Мизан» (2/440– 445), «ат-Такриб» (С. 308). 

 Ибн Абу Мулейка: Абдуллах бин Убейдуллах бин Абу Мулейка: Зухайр, Ибн Абдуллах 
бин Джуд‘ан, ат-Тайми аль-Мадани, видел тридцать из числа сподвижников, наде�ж-
ныи� , сведущии�  в фикхе, из третьеи�  категории. Умер в 117 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(4/199), «ат-Такриб» (С. 312). 

 Я‘ля бин Мамляк, аль-Мекки, хорошии�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (8/186), «аль-Мизан» (4/458), «ат-Такриб» (С. 610). 

 Этот хадис привели Абу Дауд в «ас-Салят» (2/154), ан-Насаи в главе «аль-Ифтитах» (2/181) 
и в «Кыям аль-леи� ль» (3/214), ат-Тирмизи в «Фадаиль аль-Куран» (5/182), имам Ахмад 
(6/294), Абдур-Раззак в «аль-Мусаннаф» (3/38), Ибн Хузаи� ма в свое�м сборнике «ас-Сахих» 
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аль-Леи� с, рассказывая нам от Ибн Абу Мулеи� ка о том, что Я‘ля бин 
Мамляк спросил Умм Саляму (жену Пророка ) о чтение Пророком  
Корана и его ночнои�  молитве, и она ответила: «Куда вам до его мо-
литвы?! Он молился, затем столько же времени спал, затем столько 
же времени молился, а потом спал столько же до рассвета. Я прислу-
шивалась к его чтению Корана, и слышала, как он чётко произносил 
каждую букву».

180 Нам рассказывал данныи�  хадис Кутеи� ба со слов аль-Леи� са от Абдул-
лаха бин Убеи� дуллаха бин Абу Мулеи� ка.

ادُ بْنُ سَلَمَةَ، عَنْ عِمْرَ�نَ بْنِ عَبْدِ �لِله، قَالَ: صَلَّى بِنَا رَجُلٌ فيِ دُ بْنُ مُقَاتلٍِ، قال �أخْبَرَنَا عَبْدُ �لِله، قال �أخْبَرَنَا حَمَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
دٍ، وَقَالَ: يَقُولُ �للَّهُ تعالى:  مَسْجِدِ �لْمَدِينَةِ فيِ شَهْرِ رَمَضَانَ فَجَاءَ بِتِلْكَ �لْهِنَاتِ، يَعْنِي يَطربَ، فاأنْكَرَ ذَلكَِ �لْقَاسِمُ بْنُ مُحَمَّ

ٍوَ�إِنَّهُ لَكِتَابٌ عَزِيزٌ لاَ يَاأتْيِهِ �لْبَاطِلُ مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلاَ مِنْ خَلْفِهِ تَنْزُيلٌ مِنْ حَكِيمٍ حَمِيد

181346 Мухаммад бин Мукатиль, рассказывая нам, сказал: Абдуллах, расска-
зывая нам, сказал: Хаммад бин Саляма, рассказывая нам от Имрана 

(2/188), Ибн Хиббан (6/366).
346 Мухаммад бин Мукатиль Абуль-Хасан аль-Кисаи аль-Марвази, живший в Багдаде, за-

тем в Мекке, по прозвищу Рах. Абу Хатим пишет: «Он — правдивый». Ибн Хибан упомянул о 
нём в числе надёжных передатчиков», отметив, что он точно передавал хадисы. Он — из де-
сятои�  категории, умер в 226 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/524), «аль-Кашиф» (2/223), 
«ат-Такриб» (С. 508). 

 Хаммад бин Саляма бин Динар аль-Басри, Абу Саляма бин Абу Сахра. Ибн Хаджар пи-
шет: «Он — надёжный, много поклоняющийся, но в конце жизни у него ухудшилась память», 
из восьмои�  категории, умер в 167 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/277), «аль-Кашиф» (1/349), 
«аль-Мизан» (1/590), «ат-Такриб» (С. 178). 

 Аль-Касим бин Мухамад бин Абу Бакр ас-Сиддик ат-Тайми, наде�жныи� , один из имамов 
уче�ных фикха в Медине. Абу Аи� юб отозвался о не�м: «Я не видел кого-то лучше, чем он». Абу 
аз-Зинад сказал: «Я не видел кого-либо, кто лучше бы знал Сунну, нежели он». Он — из боль-
ших шеи� хов третьеи�  категории, умер в 106 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/83), «ат-Тазкират 
аль-хуффаз» (1/45), «аль-Кящиф» (2/130), «ат-Такриб» (С. 451). 

 Эту историю привели аль-Баи� хаки в «аш-Шу‘аб аль-иман» (5/114–115), Ибн Абу Шеи� ба в 
«аль-Мусаннаф» (10/465–466), ад-Дарими в «ас-Сунан» (2/564).

 В сборнике аль-Баи� хаки «аш-Шуаб» рассказывается после этого сообщения, что однажды 
человек по имени Саляма аль-Баи� дак приехал в Медину и возглавил коллективную молит-
ву. А когда (воше�л) Салим бин Абдуллах бин Умар бин аль-Хаттаб и услышал его чтение, то 
сразу вышел, повторяя: «Пение, пение».

 В книге аль-Марвази «Мухтасар кыям аль-ляи� ль» на (С. 237), передано, что тем человеком 
был имам из Ирака, а Салима неоднократно просили приехать к ним. В итоге, вечером он 
прибыл туда и услышал чтение имама, вои� дя в мечеть или собираясь вои� ти. И он вышел, 
повторяя: «Пение, пение». 

 Это касается чтения нараспев, где есть излишество и чрезмерность, или когда читают Коран 
подобно тому, как произносят слова и выбирают ритм певцы и музыканты. Согласно Сунне, 
желательно читать Коран красивым приятным голосом без всякого излишества и необыч-
ного звучания, как сообщается в хадисе от Абу Мусы. Чрезмерность же порицаема во все�м. 
Многие же люди фокусируют свое� внимание на мелодичном голосе, не осмысливают аяты 
и не стараются извлечь пользу из их значении� . См. «аль-Истикама» Ибн Теи� мии (1/244–247, 
290–292, 342).



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

134

бин Абдуллаха: «В мединскои�  мечети в месяц рамадан нашеи�  молит-
вои�  руководил некии�  человек и странно необычно произносил аяты, 
то есть, пел. Вскоре аль-Касим бин Мухаммад выразил ему осуждение 
и добавил: “Всевышнии�  Аллах говорит: “Поистине, это — могуще-
ственное Писание. Ложь не подберётся к нему ни спереди, ни сзади. 
Оно ниспослано от Мудрого, Достохвального” (41:41–42)”».
ثَنِي مَالكٌِ، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبِي صَعْصَعَةَ، عَنْ �أبِيهِ �أنَّهُ �أخْبَرَهُ �أنَّ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ، قال حَدَّ  حَدَّ
لاةَِ نْتَ للِصَّ ذَ� كُنْتَ فيِ غَنَمِكَ وَبَادَيَتِكَ فاأذَّ ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ لَهُ: �إني �أرَ�كَ تحُِبُّ �لْغَنَمَ وَ�لْبَادِيَةَ، فَاإِ  �أبَا سَعِيدٍ �لْخُدْريَِّ
نَّهُ لاَ يَسْمَعُ مدى صَوْتَ �لْمُؤَذِّنِ جِنٌّ وَلاَ �إِنْسٌ، �إِلاَ شَهِدَ لَهُ يَوْمَ �لْقِيَامَةِ. قَالَ �أبُو سَعِيدٍ، رَضِيَ �للَّهُ  فَارْفَعْ صَوْتَكَ بِالنِّدَ�ءِ، فَاإِ

 عَنْهُ، سَمِعْتُهُ مِنْ رَسُولِ �لِله

182347 Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая мне от Аб-
дур-Рахмана бин Абдуллаха бин Абдур-Рахмана бин Абу Са‘са‘а от 
своего отца, что Абу Са‘ид аль-Худри  сказал ему: «Я вижу, ты любишь 
овец и пустынную местность. Когда ты находишься со своей отарой в 
таком месте и объявляешь призыв на молитву, то громче призывай. 
Ведь те из джиннов и людей, кто слышит громкий голос муаззина, непре-
менно будут свидетельствовать за него в день воскресения». Абу Са‘ид 
уточнил: «Я слышал это от Посланника Аллаха ».

183348 Нам сообщил Абдуллах бин Юсуф, сказал: нам рассказал Малик об 
этом.

ثَنَا مُوسَى بْنُ �أبِي عُثْمَانَ، قَالَ: سَمِعْتُ �أبَا يَحْيَى، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، ثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
نِ مَدَّ صَوْتهِ قَالَ: سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله  يَقُولُ: يَغْفِرُ �لُله للِْمُؤَذِّ

184349 Адам, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам, сказал:  Муса 
бин Абу Усман, рассказывая нам из уст Абу Яхьи от Абу Хураи� ры : «Я 
слышал, как Пророк  возвестил: “Аллах прощает муаззину [грехи, 

347 Абдур-Рахман бин Абдуллах бин Абдур-Рахман бин Абу Са‘са‘а аль-Ансари, аль-Мази-
ни, наде�жныи�  из шестои�  категории, умер во времена правления аль-Мансура. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (4/426), «ат-Такриб» (С. 344). 

 Абдуллах бин Абдур-Рахман ас-Са‘са‘а аль-Ансари, аль-Мазини, наде�жныи�  передатчик 
из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/189), «ат-Такриб» (С. 311). Этот хадис при-
ве�л аль-Бухари в главах «ас-Салят» (2/87– 88), «Бад аль-хальк» (6/343), «ат-Таухид» (13/518).

348 Аль-Бухари привёл также в свое�м «Сахихе» (№ 609).
349 Муса бин Абу Усман ат-Таббан, вольноотпущенника аль-Мугыры, аль-Мадани, аль-Ку-

фи. Ибн Хиббан пишет: «Он — из числа лучших и много поклоняющихся жителей Куфы». Абу 
Хатим отозвался о не�м: «Он родом из куфы, шейх». Суфьян сообщил: «Он был муаззином; пре-
красный шейх; слышал хадисы от Ибрахима». Ибн Хаджар пишет: «Он — хороший передат-
чик из шестой категории». В сборнике ат-Таялиси приведены слова аш-Шу‘бы: «Муса бин Абу 
Усман читал азан на самом высоком минарете Куфы». См. «Тахзиб аль-камаль» (7/271), 
«аль-Кашиф» (2/306), «ат-Такриб» (С. 552). 

 Абу Яхья аль-Мекки. По одному из мнений, им является Саман аль-Аслями. Абу Яхья 
— хорошии�  передатчик из четве�ртои�  категории. Саман аль-Аслями аль-Мадани тоже непло-
хои�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/459), «аль-Кашиф» 
(2/472), «ат-Такриб» (С. 684).
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когда он объявляет азан] по мере протяжности его голоса».
185350 Данныи�  хадис нам рассказывал Сулеи� ман от Шу‘бы. 

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ مُوسَى بْنِ �أبِي عُثْمَانَ، قَالَ: سَمِعْتُ �أبَا يَحْيَى، قَالَ: سَمِعْتُ �أبَا هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا �أبُو �لْوَليِدِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
نُ يُغْفَرُ لَهُ مَدَّ صَوْتهِِ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  �لْمُؤَذِّ

186 Абуль-Валид, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам от 
Мусы бин Абу Усмана из уст Абу Яхьи лично от Абу Хураи� ры  от Про-
рока : «Му‘аззину прощаются (грехи, когда он объявляет азан) по мере 
протяжности его голоса».

187351 Подобное нам передал Хафс бин Умар от Шу‘бы от Мусы из уст Абу 
Яхьи.

دُ بْنُ ثَنِي مُحَمَّ ثَنِي �أبِي، عَنِ �بْنِ �إِسْحَاقَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا يَعْقُوبُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، قال حَدَّ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
ثَنِي �أبِي عَبْدُ �لِله بْنُ زَيْدٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، دِ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ زَيْدِ بْنِ عَبْدِ رَبِّهِ، قَالَ: حَدَّ ، عَنْ مُحَمَّ  �إِبْرَ�هِيمَ بْنِ �لْحَارثِِ �لتَّيْمِيُّ
لاةَِ، �أطَافَ بِي وَ�أنَا نَائمٌِ رَجُلٌ يَحْمِلُ نَاقوُسًا فيِ ا �أمَرَ رَسُولُ �لِله  بِالنَّاقوُسِ فَيُعْمَلُ ليُِضْرَبَ بِهِ للِنَّاسِ فيِ �لْجَمْعِ للِصَّ  قَالَ: لَمَّ
لاةَِ، قَالَ: �أفَلاَ �أدُلُّكَ عَلَى مَا هُوَ خَيْرٌ مِنْ  يَدِهِ، فَقُلْتُ: يَا عَبْدَ �لِله تَبِيعُ �لنَّاقوُسَ؟ قَالَ: وَمَا تَصْنَعُ بِهِ؟ قلُْتُ: �أدْعُو بِهِ �إِلَى �لصَّ
 ذَلكَِ؟ قلُْتُ: بَلَى، قَالَ: تَقُولُ �للَّهُ �أكْبَرُ، �للَّهُ �أكْبَرُ، �للَّهُ �أكْبَرُ، �للَّهُ �أكْبَرُ، �أشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ، �أشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ،
لاةَِ، حَيَّ عَلَى �لْفَلاحَِ، حَيَّ عَلَى لاةَِ، حَيَّ عَلَى �لصَّ دً� رَسُولُ �لِله، حَيَّ عَلَى �لصَّ دً� رَسُولُ �لِله، �أشْهَدُ �أنَّ مُحَمَّ  �أشْهَدُ �أنَّ مُحَمَّ
لاةَُ: �للَّهُ �أكْبَرُ، �للَّهُ  �لْفَلاحَِ، �للَّهُ �أكْبَرُ، �للَّهُ �أكْبَرُ، لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ قَالَ: ثمَُّ �سْتَاأخَْرَ عَنِّي غَيْرَ بَعِيدٍ ثمَُّ قَالَ: تَقُولُ �إِذَ� �أقيِمَتِ �لصَّ
لاةَُ، قَدْ لاةَِ، حَيَّ عَلَى �لْفَلاحَِ، قَدْ قَامَتِ �لصَّ دً� رَسُولُ �لِله، حَيَّ عَلَى �لصَّ  �أكْبَرُ، �أشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ، �أشْهَدُ �أنَّ مُحَمَّ
ا �أصْبَحْتُ �أتَيْتُ رَسُولَ �لِله  فَاأخْبَرْتهُُ بِمَا رَ�أيْتُ، فَقَالَ: �إِنَّ هَذَ� لاةَُ، �للَّهُ �أكْبَرُ، �للَّهُ �أكْبَرُ، لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ قَالَ: فَلَمَّ  قَامَتِ �لصَّ
نَّهُ �أنْدَى مِنْكَ صَوْتَا فَقُمْتُ مَعَ بِلالٍَ فَجَعَلْتُ �ألْقِي عَلَيْهِ نُ بِهِ، فَاإِ  رُؤْيَا حَقٌّ �إِنْ شَاءَ �للَّهُ، فَقُمْ مَعَ بِلالٍَ فَاألْقِ عَلَيْهِ مَا رَ�أيْتَ فَلْيُؤَذِّ
نُ فَسَمِعَ بذلك عُمَر بْنَ �لْخَطَّابِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، وَهُوَ فيِ بَيْتِهِ فَخَرَجَ يُجَرِّرُ ردَِ�ءَهُ يَقُولُ: وَ�لَّذِي بَعَثَكَ بِالْحَقِّ يا رسول  وَيُؤَذِّ

�لله لَقَدْ رَ�أيْتُ مِثْلَ �لَّذِي �أريَِ قَالَ رَسُولُ �لِله : فَلِلَّهِ �لْحَمْدُ

188352 Абдуллах бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Якуб бин Ибрахим, 
350 Сулейман бин Харб бин Баджиль аль-Азди аль-Ващихи, Абу Айюб аль-Басри, меккан-

ский судья, наде�жныи� , имам и знаток Сунны, из девятои�  категории. Сулеи� ман бин Харб 
тщательно передавал хадисы только самых лучших мусульман. И если ты видишь, что он 
передал от какого-то шеи� ха, то знаи� , что тот наде�жен. Он умер в 224 г.х., когда ему было 80 
лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/269), «ат-Такриб» (С. 250). 

 Этот хадис привели Абу Дауд в главе «ас-Салят» (1/353), ан-Насаи в «аль-Азан» (2/13), Ибн 
Маджах тоже (1/240), имам Ахмад (2/411, 458, 461), Абу Дауд ат-Таялиси и др.

351 Хафс бин Умар бин аль-Харис бин Сахбара аль-Азди ан-Намари, Абу Умар аль-Хауды 
аль-Басри из ан-Намара бин Гаймана, достои� ныи�  доверия и наде�жныи� . Его упрекнули за 
то, что он брал плату за обучение хадисам. Он — из больших шеи� хов десятои�  категории, 
умер в 225 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/525), «ат-Такриб» (С. 172).

352 Якуб бин Ибрахим бин Са‘д бин Ибрахим бин Абдур-Рахман бин Ауф аз-Зухри, Абу 
Юсуф аль-Мадани, живший в Багдаде, наде�жныи�  почтенныи�  мусульманин из числа не-
больших шеи� хов девятои�  категории. Он умер в 208 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/164), 
«ат-Такриб» (С. 607). 

 Мухаммад бин Исхак бин Ясар, Абу Бакр аль-Матляби, аль-Мадани, живший в Ираке, 
имам в сфере сражении� . О не�м сказано много слов. Ибн Хаджар пишет: «Он правдив, но зача-
стую неясно излагал информацию о шейхах», его обвинили в шиитских и кадаритских взгля-
дах. Он — из небольших передатчиков пятои�  категории, умер в 150 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль», «аль-Кящиф» (2/156), аль-Мизан» (3/468), «ат-Такриб» (С. 467). 

 Мухаммад бин Абдуллах бин Зейд бин Абдураббих аль-Ансари аль-Мадани, наде�жныи�  
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рассказывая нам, сказал: мои�  отец, рассказывая мне, сказал: Ибн 
Исхак, рассказывая мне от Мухаммада бин Ибрахима бин аль-Хариса 
ат-Таи� ми от Мухаммада бин Зеи� да бин Абдураббих от своего отца Аб-
дуллаха бин Зеи� да: «После того, как Посланник Аллаха  велел ис-
пользовать било (большую доску, о которую ударяют другой малень-
кой доской), чтобы бить в него, дабы они собирались на коллективную 
молитву (т.е. возвещая о наступлении времени текущей молитвы), я 
увидел во сне человека, который нёс в руке било. Я спросил его: “Раб 
Аллаха! Продаёшь ли ты било?”.
Он поинтересовался: “Что ты будешь с ним делать?”. Я ответил: “Буду 
призывать им к молитве”.
Тогда он предложил: “Не указать ли тебе на нечто лучшее, чем это?”. Я 
ответил: “Да, конечно”. 
Он сказал: “Говори: “Аллаху акбар, Аллаху акбар! Аллаху акбар, Аллаху 
акбар! Ашхаду ан ля иляха илля-Аллах. Ашхаду ан ля иляха илля-Аллах! 
Ашхаду анна Мухаммада-р-РасулюЛлах. Ашхаду анна Мухамма-
да-р-РасулюЛлах. Хайй а’ля-с-саля, хайй аля-с-саля! Хайй а’ля-ль-фалях, 
хайй а’ля-ль-фалях! Аллаху акбар, Аллаху акбар! Ля иляха илля-Аллах!”.
Затем он отошёл от меня недалеко и позже добавил: “Перед самым на-
чалом молитвы произноси следующее:
“Аллаху акбар, Аллаху акбар! Ашхаду ан ля иляха илля-Аллах. Ашхаду 

передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/371), «ат-Такриб» (С. 488). 
 Абдуллах бин Зейд бин Абдураббих бин Су‘ляба аль-Ансари, аль-Хазраджи, Абу Мухам-

мад аль-Мадани, известный сподвижник, умер 32 году по хиджре. По другим сведениям, 
он умер шахидом в битве при Ухуде. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/139), «аль-Исаба» (2/312), 
«ат-Такриб» (С. 304). 

 Биляль бин Рабах аль-Хабаши ат-Тайми мауля, вольноотпущенник Абу Бакра ас-Сид-
дика, Абу Абдуллах. Он один из первых принял ислам и подвергся истязаниям ради Аллаха, 
участвовал в битве при Бадре и в других сражениях. Пророк  побратал его с Абу Убеи� дои�  
бин Джарахом. После смерти Пророка , он участвовал во многих военных походах до тех 
пор, пока не умер в Шаме в городе Дамаск в 17, или 18, или 20 году по хиджре, когда ему было 
более шестидесяти лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/389), «аль-Исаба» (1/165), «ат-Такриб» 
(С. 129). 

 Умар бин аль-Хаттаб бин Нуфайль бин Абдульузза бин Риях бин Абдуллах бин Курт бин 
Разах бин Адий бин Кааб аль-Кураши аль-Адви, Повелитель правоверных, второи�  из пра-
ведных халифов, обладающии�  множеством достоинств. Он умер шахидом в месяц зуль-хид-
жа в 23 году по хиджру. Он был халифом на протяжении чуть более десяти лет. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (5/341), «аль-Исаба» (2/518), «ат-Такриб» (С. 412). 

 Этот хадис привели Абу Дауд в главе «ас-Салят» (1/337), ат-Тирмизи в «ас-Салят» (1/358), 
назвав достоверным «хасан-сахих», Ибн Маджах в «аль-Азан» (1/232), ад-Дарими (1/286), 
имам Ахмад в «аль-Муснад» (4/43), Ибн Хузаи� ма и др.

 Ат-Тирмизи пишет: «Абдуллах бин Зейд — сын Абдураббих или Абдурабб. В теме «азана» нам 
неизвестно что-либо достоверное, за исключением этого единственного хадиса».

 Аль-Бухари отметил: «По моему мнению, этот хадис достоверен». См. «ас-Сунан аль-кубра» 
аль-Баи� хаки (1/391) и шарх Ибн Раджба к «Сахих аль-Бухари» (5/189).
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анна Мухаммада-р-РасулюЛлах. Хайй а’ля-с-саля, хайй а’ля-ль-фалях! Кад 
камати-с-саляту кад камати-с-саля. Аллаху акбар, Аллаху акбар! Ля 
иляха илля-Аллах!”.
Когда я проснулся, то пришёл к Посланнику Аллаха  и поведал ему об 
увиденном во сне. Он сказал: “По воле Аллаха, это — правдивый сон. 
Теперь отправляйся с Билялем и научи его тому, что тебе приснилось. 
Пусть он громко произнесёт те слова, ибо он более голосистый, чем ты”.
Я встал вместе с Билялем и начал учить его азану, и он громко объя-
вил его.
Обо всём этом услышал ‘Умар бин аль-Хаттаб. Он находился дома, и 
вскоре вышел, таща свою накидку и говоря: “Клянусь Тем, Кто отпра-
вил тебя с истиной! Посланник Аллаха, я видел во сне то же самое, 
что и ему приснилось”.
Посланник Аллаха  сказал: “Хвала Аллаху!”».

، عَنْ دُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ �لتَّيْمِيُّ ثَنَا مُحَمَّ دِ بْنِ �إِسْحَاقَ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ سَلَمَةَ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا مُحَمَّ دُ بْنُ عُبَيْدٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنِي مُحَمَّ  حَدَّ
دِ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ زَيْدٍ، عَنْ �أبِيهِ، ... قَالَ: فَاأريَِ عَبْدُ �لِله بْنُ زَيْدٍ، ... فَخَرَجَ عَبْدُ �لِله، حَتَّى �أتَى �لنَّبِيَّ ، فَاأخْبَرَهُ،  مُحَمَّ
نَّهُ �أنْدَى مِنْكَ صَوْتًا، قَالَ: فَخَرَجْتُ مَعَ بِلالٍَ �إِلَى �لْمَسْجِدِ، فَجَعَلْتُ  ... قَالَ: فَاخْرُجْ مَعَ بِلالٍَ فَاألْقِهَا عَلَيْهِ، وَلْيُنَادِ بِلالٌَ، فَاإِ

وْتَ، فَخَرَجَ، فَقَالَ: يَا رَسُولَ �لِله، وَ�لِله لَقَدْ رَ�أيْتُ مِثْلَ �لَّذِي رَ�أى �ألْقِيهَا عَلَيْهِ، وَهُوَ يُنَادِي، فَسَمِعَ عُمَرُ �لصَّ

189 Мухаммад бин Убаи� д, рассказывая мне, сказал: Мухаммад бин Саляма, 
рассказывая нам от Мухаммад бин Исхак, сказал: Мухаммад бин Ибра-
хим ат-Таи� ми, рассказывая нам от Иухаммада бин Абдуллаха бин 
Зеи� да, от своего отца сказал: «После увиденного сна Абдуллах бин 
Зеи� д прише�л к Пророку  и поведал ему о не�м. Посланник  прика-
зал: “Теперь отправляйся с Билялем и научи его тому, что тебе присни-
лось. Пусть он громко произнесёт те слова, ибо он более голосистый, чем 
ты”.
Я отправился вместе с Билялем в мечеть, стал повторять ему слова 
азана, а он громко произне�с их. Тем временем Умар услышал голос 
Биляля и сказал: “Посланник Аллаха! Клянусь Аллахом, я видел во сне 
то же самое, что и ему приснилось”».

ي عَبْدُ �لْمَلِكِ ابِ، قال �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ عَبْدِ �لْعَزِيزِ بْنِ عَبْدِ �لْمَلِكِ بْنِ �أبِي مَحْذُورَةَ، قال �أخْبَرَنيِ جَدِّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ عَبْدِ �لْوَهَّ  حَدَّ
 بْنُ �أبِي مَحْذُورَةَ، �أنَّهُ سَمِعَ �أبَا مَحْذُورَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �لنَّبِيَّ  قَالَ لَهُ: �مْدُدْ �أشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ، �أشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ

دً� رَسُولُ �لِله دً� رَسُولُ �لِله، �أشْهَدُ �أنَّ مُحَمَّ �إِلاَّ �للَّهُ، �أشْهَدُ �أنَّ مُحَمَّ

190353 Абдуллах бин Абдуль-Ваххаб, рассказывая нам, что Ибрахим бин Аб-

353 Абдуллах бин Абдуль-Ваххаб аль-Хаджаби, Абу Мухаммад аль-Басри, наде�жныи�  пере-
датчик из десятои�  категории, умер в 228 или 227 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/197), «ат-Та-
криб» (С. 312). 

 Ибрахим бин Абдуль-Азиз бин Абдуль-Малик бин Абуль-Махзура аль-Джумахи Абу 
Исмаиль аль-Мекки. Ибн Хаджар написал о не�м: «Он правдив, но порой допускал ошибки в 
передаче хадисов», из седьмои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/122), «ат-Такриб» (С. 
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дуль-Азиз бин Абдуль-Малик бин Абу Махзура сказал: мои�  дед Аб-
дуль-Малик бин Абу Махзура слышал как Абу Махзура , что Пророк 
 сказал ему: «Произнеси протяжно: “Ашхаду ан ля иляха илля-Аллах. 
Ашхаду ан ля иляха илля-Аллах! Ашхаду анна Мухаммада-р-РасулюЛлах. 
Ашхаду анна Мухаммада-р-РасулюЛлах“».

نُ وَقَالَ �لنَّبِيُّ : �إِذَ� سَمِعْتُمُ �لاآذَ�نَ فَقُولُو� مِثْلَ مَا يَقُولُ �لْمُؤَذِّ

191354 Пророк  сказал: «Если вы услышали азан, то повторяйте за муаззином 
то, что он говорит (кроме слов: хаййя аля-с-саля, хаййя аля-ль-фалях)».

وَقَالَ عُمَرُ لاأبِي مَحْذُورَةَ حِينَ حسن صَوْتَهُ: مَا خَشِيتُ �أنْ ينشق مُرَيْطَاؤُكَ، قَالَ: �إِنِّي �أحْسَنْتُ لَكَ صَوْتيِ

192355 Умар спросил Абу Махзура, когда тот произносил слова красивым го-
лосом: «Разве ты не опасался, что растрескается твоя кожа ниже 
пупка (или нежная кожа ближе к гортани)?». Он ответил: «Я лишь 
старался, чтобы мой голос был приятным для тебя».

نْ �آذَ�نًا سَمْحًا وَ�إِلاَّ فَاعْتَزِلْنَا وَقَالَ عُمَرُ بْنُ عَبْدِ �لْعَزِيزِ: �أذِّ

193356 Умар бин Абдуль-Азиз приказал: «Произнеси азан легко и непринуж-
дённо, а иначе отдались от нас».

ثَنِي �للَّيْثُ، عَنْ عُقَيْلٍ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، عَنْ عُرْوَةَ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، وَذَكَرَتِ ثَنَا يَحْيَى بْنُ بُكَيْرٍ، قال حَدَّ  حَدَّ

91), «Тахрир ат-такриб» (1/93). 
 Абдуль-Малик бин Абу Махзура аль-Джумахи. Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе до-

стои� ных доверия передатчиков. Аз-Захаби отозвался о не�м: «Он — надёжный», из девятои�  
категории. См. «ас-Сикат» Ибн Хиббана (5/117), «Тахзиб аль-камаль» (4/572), «аль-Кашиф» 
(1/668), «ат-Такриб» (С. 364). 

 Абу Махзура аль-Джумахи аль-Мекки, муаззин, известный сподвижник по имени Аувс. 
Его отца звали Миаяр или Умаи� ром бин Лявзаном. Он умер в Мекке приблизительно в 59 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (8/419), «аль-Исаба» (4/176), «ат-Такриб» (С. 671). 

 Этот хадис привели Абу Дауд в главе «ас-Салят» (1/340), ан-Насаи в «аль-Азан» (2/423), 
ат-Тимризи в разделе «ас-Салят» (1/366), имам Ахмад (3/408–409), Ибн Хузаи� ма (1/195), 
Ибн Хиббан (1/978). Его основа содержится в «Сахих Муслим» (1/287, №379).

354 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «аль-Азан» (2/91), Муслим в «ас-Салят» (1/ 288) с 
иснадом от Абу Са‘ида аль-Худри, а также от Абдуллаха бин Амра бин аль-Аса».

355 Этот хадис привели Абдур-Раззак (1/482, 545), Ибн Абу Шеи� ба в «аль-Мусаннаф» (1/349), 
аль-Факихи в «Ахбар Мекка» (2/141), аль-Баи� хаки в «ас-Сунан аль-кубра» (1/397).

356 Умар бин Абдуль-Азиз бин Марван бин аль-Хакам бин Абуль-Ас аль-Умави, Повелитель 
правоверных. Его мать — Умм Асым бинт Асыма бин Умара бин аль-Хаттаба. Он возглавлял 
власть в Медине при аль-Валиде и был как визирь вместе с Сулеи� маном. Затем стал прави-
телем после него, и причисляется некоторыми уче�ными к праведным халифам. Он — из 
четве�ртои�  категории, умер в месяц раджаб 101 года по хиджре, когда ему исполнилось со-
рок лет. Его правление длилось два с половинои�  года. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/368), 
«ат-Такриб» (С. 415). 

 Этот хадис привёл аль-Бухари в свое�м сборнике «ас-Сахих» с неполным иснадом (2/87).
 Ибн Хаджар пишет в свое�м «Шархе» (2/88): «Его полностью привёл Ибн Абу Шейба (1/229) с 

иснадом от Умара бин Са‘да бин Абу Хусейна. В нём говорится, что муаззин произнёс азан 
слишком нараспев. И тогда Умар бин Абдуль-Азиз сказал ему…». См. «Фатх аль-Бари» Ибн Рад-
жаба аль-Ханбали (5/218). У этого хадиса хорошии�  иснад.
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انَ: وَوَدِدْتُ �أنِّي كُنْتُ نَسْيًا مَنْسِيًا، فَوَ�للِّهِ مَا �أحْبَبْتُ �أنْ يُنْتَهَكَ مِنْ عُثْمَانَ �أمْرٌ قَطُّ �إِلاَّ قَدِ  �لَّذِي كَانَ مِنْ شَاأنِْ عُثْمَانَ بْنِ عَفَّ
 �نْتُهِكَ مِنِّي مِثْلُهُ، حَتَّى وَ�لِله لَوْ �أحْبَبْتُ قَتْلَهُ لَقُتِلْتُ، يَا عُبَيْدَ �لِله بْنَ عَدِيٍّ لاَ يَغُرَّنَّكَ �أحَدٌ بَعْدَ �لَّذِي تَعْلَمُ، فَوَ�للِّهِ مَا �حْتَقَرْتُ
مَ �لنَّفَرُ �لَّذِينَ طَعَنُو� فيِ عُثْمَانَ فَقَالُو� قَوْلاً لاَ يَحْسُنُ مِثْلَهُ، وَقَرَؤُو� قرَِ�ءَةً لاَ يَحْسُنُ مِثْلُهَا،  �أعْمَالَ �أصْحَابِ �لنَّبِيِّ  حَتَّى نَجَّ
ذَ� �أعْجَبَكَ حُسْنُ نِيعَ �إِذَ� هُمْ وَ�لِله مَا يُقَاربُِونَ �أعْمَالَ �أصْحَابِ رَسُولِ �لِله ، فَاإِ ا تَدَبَّرْتُ �لصَّ  وَصَلُّو� صَلاةًَ لاَ يُصَلَّى مِثْلُهَا، فَلَمَّ

نَّكَ �أحَدٌ قَوْلِ �مْرِئٍ فَقُلِ:  �عْمَلُو� فَسَيَرَى �للَّهُ عَمَلَكُمْ وَرَسُولُهُ  فَلاَ يَسْتَخِفَّ

194357 Яхья бин Букеи� р, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая мне 
от Укаи� ля от Ибн Шихаба от Урвы о том, что Аиша, когда упомянула о 
том, что произошло с Усманом бин Аффаном, сказала: «Я желала, 
чтобы я оказалась навсегда забытой. Клянусь Аллахом, я не хотела, 
чтобы кто-то посягал на Усмана, так же как и на меня! Клянусь Алла-
хом, если бы я хотела, чтобы его убили, то непременно желала бы 
того же самой себе (т.е. разве я могла желать ему смерти?!).

 О Убайдуллах бин Адий! Пусть никто не обольстит тебя после того, 
что ты знаешь! Клянусь Аллахом, деяния сподвижников Пророка  аб-
солютно не пренебрегались до тех пор, пока не появилась кучка людей, 
которые стали порочить и поносить Усмана. Они сказали слова, по-
добно которым нельзя говорить, читали Коран таким чтением, по-
добно которому не подобает читать, совершали молитвы таким 
образом, подобно которому нельзя молиться.

 Я размышляла над их поступками, и клянусь Аллахом, они далеки от 
действий сподвижников Посланника Аллаха .

 Если тебя удивляет красота высказывания какого-то человека, то 

357 Укайль бин Халид бин Укайль, Абу Халид аль-Умави, достои� ныи�  доверия и наде�жныи� , 
жил в Медине и затем в Шаме, из шестои�  категории, умер в 144 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/205), «ат-Такриб» (С. 396). 

 Усман бин Аффан бин Абуль-Ас бин Умайя бин Абдушамс аль-Умави, Повелитель пра-
воверных, третии�  праведныи�  халиф, Зу-н-Нураи� н, один из первых опередивших, четыре�х 
халифов и десяти сподвижников, обрадованных при жизни Раем (о которых упоминается в 
одном хадисе). Он умер шахидом в месяц зульхиджа после праздника «аль- адха» в 35 году 
по хиджре, приблизительно в возрасте 80 лет. Его правление продлилось двенадцать лет. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (5/126), «аль-Исаба» (2/462), «ат-Такриб» (С. 385). 

 Убейдуллах бин Адий бин аль-Хияр аль-Кураши аль-Мадани. Его отца убили в битве при 
Бадре. Во время освобождения Мекки он был еще� мальчишкои� , рассудительным и серье�зно 
осмысливающим деи� ствительность. Поэтому его причислили к сподвижникам. Аль-Иджли 
и другие уче�ные отнесли его к числу таби‘инов. Он являлся одним из самых знающих и све-
дущих в фикхе. Умер в последние годы правления аль-Валида бин Абдуль-Малика. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (5/52), «аль-Исаба» (3/74), «ат-Такриб», 373. 

 Этот хадис привели Абдур-Раззак в «аль-Мусаннаф» (11/447), Ибн Абу Хатим в тафсире 
(6/1877).

 Выражение Аиши á «пусть никто не толкает тебя к легковесности» означает: пусть ни-
кто не обольщает тебя своими делами, которые ты внешне считаешь хорошими. Ты должен 
счесть их такими только в том случае, если они соответствуют шариату.

 Автор опирался на то, что Аиша назвала чтение Корана, молитву и так далее деи� ствиями 
человека.
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ответь: “Трудитесь, и увидят ваши дела Аллах и Его посланник. Пусть 
никто не толкает тебя к легковесности”».

ذَ� فَعَلْتُ ذَلكَِ يمَانِ فقَالَ: تؤُْمِنُ بِاللِّهِ وَمِلائَكَِتِهِ وكَُتُبِهِ وَرسُُلِهِ، قَالَ: فَاإِ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: قَالَ �لنَّبِيُّ  لجِِبْرِيلَ حِينَ سَاألَهُ عَنِ �لاإِ
سْلامَُ؟ قَالَ: تَشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ، وَ�أنِّي رَسُولُ �لِله، فَذَكَرَهُ، قَالَ: �إِذَ� فَعَلْتُ ذَلكَِ فَاأنَا  فَاأنَا مُؤْمِنٌ؟ قَالَ: نَعَمْ، ثمَُّ قَالَ: مَا �لاإِ

مُسْلِمٌ؟ قَالَ: نَعَمْ

195 Абу Абдуллах аль-БухариQпродолжил:
 «Пророк  ответил Джибрилю, когда тот задал ему вопрос о вере: 

“Она заключается в том, что ты должен верить в Аллаха, Его ангелов, 
писания и посланников”.

 Джибриль спросил: “Я сделаю это, то буду верующим?”. Он сказал: 
“Да”.

 Затем Джибриль задал вопрос: “В чём же суть ислама?”. Он объяснил: 
“Ты должен засвидетельствовать, что нет бога, достойного поклоне-
ния, кроме Аллаха, и что я — Посланник Аллаха…”.

 Джибриль спросил: “Если я сделаю это, то буду мусульманином?”. 
Пророк ответил: “Да”».

جُودِ لاةََ بِقِرَ�ءَتهَِا وَمَا فيِهَا مِنْ حَركََاتِ �لرُّكُوعِ، وَ�لسُّ حْسَانَ، وَ�لصَّ هَادَةَ وَ�لاإِ سْلامََ وَ�لشَّ يمَانَ وَ�لاإِ ى �لاإِ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَسَمَّ
فعِْلاً للِْعَبْدِ

196358 Абу АбдуллахQпишет:
 «Он назвал иман, ислам, свидетельство веры, ихсан, а также молитву 

вместе с чтением Корана и соответствующими движениями в пояс-
ном и земном поклонах, деи� ствиями раба.

 شَهِدَ �للَّهُ �أنَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ هُوَ وَ�لْمَلائَكَِةُ وَ�أولُو �لْعِلْمِ قائما بالقسط  :َوَقَال

197 Всевышнии�  возвестил: “Аллах засвидетельствовал, что нет бога, до-
стойного поклонения, кроме Него, а также ангелы и обладающие 
знанием. Он поддерживает справедливость” (3:18)».

، وَ�أبِي هُرَيْرَةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالاَ: �أقْبَلَ دُ بْنُ سَلامٍَ، �أخْبَرَنَا جَرِيرٌ، عَنْ �أبِي فَرْوَةَ، عَنْ �أبِي زرُعَْةَ، عَنْ �أبِي ذَرٍّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
وَ�لْكِتَابِ، وَ�لْمَلائَكَِةِ،  بِاللِّهِ  يمَانُ  �لاإِ قَالَ:  يمَانُ؟  �لاإِ مَا  دُ  مُحَمَّ يَا  قَالَ:  ثمَُّ  عَلَيْهِ،  فَرَدَّ  دُ  مُحَمَّ يَا  عَلَيْكَ  لامَُ  �لسَّ فَقَالَ:   رَجُلٌ 

ذَ� فَعَلْتُ ذَلكَِ �آمَنْتُ؟ قَالَ: نَعَمْ وَ�لنَّبِِيِيِّن، وَتؤُْمِنُ بِالْقَدَرِ كُلِّهِ قَالَ: فَاإِ

198359 Мухаммад бин Салям, рассказывая нам, сказал: Джарир, рассказывая 
358 На это обращается внимание, исходя из вышеупомянутых хадисов. Так, чтение Корана отно-

сится к деи� ствиям раба, которые в свою очередь сотворены Господом. При этом чтение аб-
солютно отличается от читаемого (а именно несотворе�нного Слова Аллаха).

359 Мухаммад бин Салям бин аль-Фарадж ас-Сулями, Абу Джа‘фар, достои� ныи�  доверия и на-
де�жныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 227 г.х., в возрасте 65 лет. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (6/339), «ат-Такриб» (С. 482). 

 Джарир бин Абдуль-Хамид бин Курт ад-Дабби, Абу Абдуллах ар-Рази аль-Кады, наде�ж-
ныи�  передатчик, которыи�  точно записывал хадисы, умер в 188 г.х., когда ему было 71 год. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (1/447), «ат-Такриб» (С. 139). 

 Урва бин аль-Харис аль-Хамадани аль-Куфи, Абу Фарва аль-Акбар, наде�жныи�  передат-
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нам от Абу Фарва от Абу Зуры от Абу Зарра и Абу Хураи� ры : «Однаж-
ды подошёл незнакомец и поприветствовал: “Мир тебе, Мухаммад!”. 
Пророк тоже поприветствовал его миром.

 Затем он задал вопрос: “Мухаммад, в чём заключается вера “иман»?”. 
Пророк ответил: “В том, чтобы ты веровал в Аллаха, ангелов, писания, 
пророков, и верил в предопределённость всего”.
Он спросил: “Если я уверую во всё это, то буду верующим?”. 
Пророк ответил: “Да”».

رَ، سَمِعَ ثَنَا مَطَرٌ �لْوَرَّ�قُ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ بُرَيْدَةَ، عَنْ يَحْيَى بْنِ يَعْمَُ ادُ بْنُ زَيْدٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا حَمَّ ثَنَا �أبُو �لنُّعْمَانِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
سْلامَُ؟  عَبْدَ �لِله بْنَ عُمَرَ، عَنْ عُمَرَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: بَيْنَمَا نَحْنُ عِنْدَ رَسُولِ �لِله  �إِذَ� جَاءَهُ رَجُلٌ فَقَالَ: يَا رَسُولَ �لِله مَا �لاإِ
سْلامَِ، قال: لاةََ، وَتؤُتيِ �لزَّكَاةَ، وَتَصُومَ رَمَضَانَ، وَتَحُجَّ �لْبَيْتَ، قَالَ: فاأخْبِرْنيِ بِعُرَى �لاإِ  قَالَ: �أنْ تسُْلِمَ وَجْهَكَ للَِّهِ، وَتقُِيمَ �لصَّ

ذَ� فَعَلْتُ ذَلكَِ فَاأنَا مُسْلِمٌ؟ قَالَ: نَعَمْ، قَالَ: صَدَقْتَ وَسَاقَ �لْحَدِيثَ فَاإِ

199360 Абу ан-Ну‘ман, рассказывая нам, сказал: Хаммад бин Зеи� д, рассказы-
вая нам, сказал: Матар аль-Варрак, рассказывая нам от Абдуллаха бин 
Бураи� да от Яхьи бин Я‘мура из уст Абдуллаха бин Умара от Умара : 
«Мы находились у Посланника Аллаха, и вдруг к нему подошёл незнако-
мец и спросил: “Мухаммад, в чём суть ислама?”. Он ответил: “В том, 
чтобы ты покорил свой лик Аллаху, выполнял предписанные молитвы, 
выплачивал закят, постился в месяц рамадан и совершил хадж”.

чик из пятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/183), «ат-Такриб» (С. 389). 
 Абу Зура бин Амр бин Джарир бин Абдуллах аль-Баджли аль-Куфи, по имени Харим, 

или Амр, или Абдуллах, или Абдур-Рахман, или Джарир. Он — наде�жныи�  передатчик из тре-
тьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/311), «ат-Такриб» (С. 641). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «аль-Иман» (1/115), Муслим в «аль-Иман» (1/39–
40), Абу Дауд в «ас-Сунна» (5/74), ан-Насаи в «аль-Иман» (1/8) и в «ас-Сунан аль-кубра» 
(3/442).

360 Мухаммад бин аль-Фадль ас-Садуси, Абу ан-Нуаман аль-Басри, по прозвищу Арим, на-
де�жныи�  и достои� ныи�  доверия, но в конце жизни у него ухудшилась память, из девятои�  ка-
тегории. Он умер в 223 или 224 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/477), «аль-Мизан» (4/7), ат-Та-
криб» (С. 502), «Тахрир ат-такриб» (3/306). 

 Матар бин Тахман аль-Варрак, Абу Раджа ас-Сулями, аль-Хурасани, живший в Басре. 
Аз-Захаби пишет: «Матар — из числа передатчиков некоторых хадисов, которые привёл 
Муслим. Его сообщения расцениваются как хорошие». Ибн Хаджар пишет: «Он правдив, одна-
ко часто ошибался. Причём переданные им хадисы от Ата являются слабыми». Он — из 
шестои�  категории, умер в 125 или в 129 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/125), «аль-Мизан» 
(4/126), «аль-Кашиф» (2/268), «ат-Такриб» (С. 534). 

 Абдуллах бин Бурайда бин аль-Хусайб аль-Аслями, Абу Сахль аль-Марвази, местный 
судья, наде�жныи�  из третьеи�  категории, умер в 105 или в 115 г.х., в столетнем возрасте. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (4/93), «ат-Такриб» (С. 297). 

 Яхья бин Яамар аль-Басри, живший в городе Мерв, где был шариатским судьёй, наде�ж-
ныи� , красноречивыи� , но неясно излагал информацию о своих шеи� хах. Он — из третьеи�  ка-
тегории, умер до 100 года по хиджре или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/107), «ат-Та-
криб» (С. 598). 

 Этот хадис привёл Муслим в главе «аль-Иман» (1/38) с иснадом от Хаммада бин Зеи� да от 
Матыра.



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

142

 Тот попросил: “Сообщи мне о рукояти ислама, за которую обязательно 
держаться…”.

 Затем добавил: “Если я сделаю всё это, то буду мусульманином?”. Пророк 
ответил: “Да”.

 Тогда незнакомец подтвердил: “Ты сказал истину”...».

ثَنَا ثَابِتٌ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: بَيْنَمَا �لنَّبِيُّ اكُ بْنُ نبِْرَ�سٍ، قَالَ: حَدَّ حَّ ثَنَا �لضَّ ثَنَا مُوسَى بْنُ �إِسْمَاعِيلَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
فَرِ، فَتَخَطَّى �لنَّاسَ حَتَّى جَلَسَ بَيْنَ يَدَيْهِ، وَوَضَعَ يَدَيْهِ عَلَى ركُْبَتَيْهِ، قَالَ: مَا   مَعَ �أصْحَابِهِ �إِذْ جَاءَهُ رَجُلٌ عَلَيْهِ ثيَِابُ �لسَّ
�إِنِ �لْبَيْتِ  وَحَجُّ  رَمَضَانَ،  وَصَوْمُ  �لزَّكَاةِ،  وَ�إِيتَاءُ  لاةَِ،  �لصَّ وَ�إِقَامُ  �لِله،  رَسُولُ  وَ�أنِّي  �للَّهُ،  �إِلاَّ  �إِلَهَ  لاَ  �أنْ  شَهَادَةُ  قَالَ:  سْلامَُ؟   �لاإِ
حْسَانُ؟ قَالَ: �أنْ بُو�، قَالَ: مَا �لاإِ ذَ� فَعَلْتُ ذَلكَِ فَاأنَا مُؤْمِنٌ؟ قَالَ: نَعَمْ، قَالَ: صَدَقْتَ، فَتَعَجَّ  �سْتَطَعْتَ �إِلَيْهِ سَبِيلاً . قَالَ: فَاإِ
ائلِِ، وَلَكِنْ لَهَا اعَةُ؟ قَالَ: مَا �لْمَسْئُولُ عَنْهَا بِاأعْلَمَ مِنَ �لسَّ نَّهُ يَرَ�كَ . قَالَ: مَتَى �لسَّ  تَخْشَى �للَّهَ كَاأنَّكَ تَرَ�هُ، فَاإِنْ لَمْ تَكُنْ تَرَ�هُ فَاإِ
�أشْرَ�طٌ، فَقَامَ فَقَالَ: عَلَيَّ بِالرَّجُلِ، فَلَمْ يَجِدُوهُ، فقَالَ: ذَ�كَ جِبْرِيلُ جَاءَ يُعَلِّمُكُمْ دِينَكُمْ، لَمْ يَاأتْنِي عَلَى حَالٍ �أنْكَرْتهُُ قَبْلَ �لْيَوْمِ

200361 Муса бин Исмаиль, рассказывая нам, сказал: ад-Даххак бин Нибрас, 
рассказывая нам, сказал: Сабит, рассказывая нам от Анаса: «Пророк  
находился в кругу своих сподвижников и неожиданно к нему подошёл 
человек в одежде, характерной путнику. Он прошёл между присут-
ствующими и сел перед ним, положив свои руки на его колени, и спро-
сил: “Что такое ислам?”.

 Пророк  ответил: “Свидетельство, что нет бога, достойного покло-
нения, кроме Аллаха, и что я — Посланник Аллаха, выполнение предписан-
ных молитв, выплата закята, соблюдение поста в рамадан и соверше-
ние хаджа к Каабе, если есть возможность проделать путь к ней”.

 Он спросил: “Если я сделаю это, то буду верующим”. Пророк ответил: 
“Да”. Незнакомец подтвердил: “Ты сказал истину”.

 Сподвижники удивились (тому, ч то он спросил и затем сам же под-
твердил).

 Он задал вопрос: “Что такое ихсан?”. Пророк  ответил: “Это — когда 
ты испытываешь смирение перед Аллахом, как будто видишь Его, и хоть 
ты Его не видишь, то (помня о том), что Он тебя видит”.

 Незнакомец опять спросил: “Когда Судный час?”. Пророк  сказал: “Тот, 
кому задают этот вопрос, не больше знает о нём, чем спрашивающий. 
Но у него есть свои признаки”.

 Он встал и ушёл. Потом Пророк  попросил позвать того человека, 
однако они нигде не нашли его. Позже Посланник сказал: “Это Джи-

361 Ад-Даххак бин Нибрас аль-Азди аль-Джахдами, Абуль-Хасан аль-Басри, неплохои�  пере-
датчик из седьмои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/482), «ат-Такриб» (С. 280). 

 Сабит бин Аслям аль-Банани, Абу Мухаммад аль-Басри, наде�жныи�  и много поклоняю-
щии� ся мусульманин из четве�ртои�  категории, умер в 120 с лишним году, в возрасте 86 лет. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (1/402), «ат-Тазкират аль-хуффаз» (1/125), «ат-Такриб» (С. 132). 

 Этот хадис привели Мухаммад бин Наср аль-Марвази в «Та‘зым кадр ас-салят» (1/389), 
аль-Баззар в «Кащф аль-астар» (1/20–21).
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бриль приходил, дабы научить вас вашей религии. Прежде он не являлся 
ко мне в незнакомом для меня облике”».

ثَنَا عَبْدُ �لْعَزِيزِ بْنُ عَبْدِ �لِله، قال حدثنِي سُلَيْمَانُ بْنُ بِلالٍَ، عَنْ شَرِيكِ بْنِ عَبْدِ �لِله، قَالَ: سَمِعْتُ �أنَسَ بْنَ مَالكٍِ، رَضِيَ  حَدَّ

، �إني كَمَا فَرَضْتُ عَلَيْكَ فيِ �أمِّ لُ �لْقَوْلُ لَدَيَّ دُ، �إِنَّهُ لاَ يُبَدَّ  �للَّهُ عَنْهُ، لَيْلَةَ �أسْرِيَ بِالنَّبِيِّ  قَالَ �لْجَبَّارُ تبارك وتعالى: يَا مُحَمَّ
�لْكِتَابِ وكَُلُّ حَسَنَةٍ بِعَشْرِ �أمْثَالهَِا، خَمْسُونَ صَلاةًَ فيِ �أمِّ �لْكِتَابِ

201362  Абдуль-Азиз бин Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Сулеи� ман бин 
Биляль, рассказывая мне от Шарика бин Абдуллаха из уст Анаса бин 
Малика : «В ночь переноса Пророка  и восхождения на небеса: 
“Могущественный Господь, благословен Он и возвышен, сказал: “Мухам-
мад! Моё Слово неизменно. Я предписал тебе, как предначертано в 
Матери писаний (Хранимой скрижали), а за каждое благое деяние возда-
ётся в десятикратном размере, пятьдесят молитв в Матери писаний”» 
(т.е. 5 ежедневных намазов равноценны по награде тем 50).

ثَنَا يَحْيَى بْنُ �أبِي كَثِيرٍ، ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �لاأوْزَ�عِيُّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبُو حَفْصٍ �لتِّنِّيسِيُّ ، قَالَ: حَدَّ دٍ �لْجُعْفِيُّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
ثَنِي مُعَاوِيَةُ بْنُ �لْحَكَمِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قلُْتُ: ثَنَا عَطَاءُ بْنُ يَسَارٍ، قال حَدَّ ثَنِي هِلالَُ بْنُ �أبِي مَيْمُونَةَ، قَالَ: حَدَّ  قال حَدَّ
لاةَِ عَطَسَ رَجُلٌ مِنَ �لْقَوْمِ فَقُلْتُ: سْلامَِ، وَبَيْنَا �أنَا مَعَ �لنَّبِيِّ  فيِ �لصَّ  يَا رَسُولَ �لِله، كُنَّا حَدِيثَ عَهْدٍ بِجَاهِلِيَّةٍ فَجَاءَ �للَّهُ بِالاإِ
مِنْ كَلامَِ �لنَّاسِ، وَ�إِنَّمَا هِيَ للتَّسْبِيحِ يَصْلُحُ فيِهَا شَيْءٌ  ا �نْصَرَفَ �لنَّبِيُّ  دَعَانيِ وَقَالَ: صَلاتَنَُا هَذِهِ لاَ   يَرْحَمُكَ �للَّهُ، فَلَمَّ

وَ�لتَّكْبِيرِ وَقرَِ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ

202363 Абдуллах бин Мухаммад аль-Джу‘фи, рассказывая нам, сказал: Абу 
Хафс ат-Танниси, рассказывая нам, сказал: аль-Авза‘и, рассказывая 

362 Сулейман бин Биляль аль-Кураши ат-Тайми, Абу Мухаммад, Абу Айюб аль-Мадани, на-
де�жныи�  передатчик из восьмои�  категории, умер в 177 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/266), 
«ат-Такриб» (С. 250). 

 Шарик бин Абдуллах бин Абу Намр, Абу Абдуллах аль-Мадани, правдивыи� , порои�  допу-
скавшии�  ошибки в передаче хадисов, из пятои�  категории. Он умер в 140 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/386), «ат-Такриб» (С. 266).

363 Абу Хафс ат-Танниси: Умар бин Абу Саляма ад-Димашки, вольноотпущенника бану Ха-
шим, правдивыи� , имеющии�  ошибки, из больших шеи� хов десятои�  категории, умер в 213 г.х., 
или позже. Уче�ные разъяснили, что аль-Бухари и Муслим выбрали только те переданные 
им хадисы от аль-Авза‘и, которые он лично слышал от него. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/419), 
«аль-Кашиф» (2/77), аль-Мизан» (3/262), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 431), «ат-Такриб» (С. 
422). 

 Абдур-Рамхан бин Амр бин Абу Амр аль-Авза‘и, Абу Амр, знаток фикха, имам стран Шама 
в свое� время в сфере хадисов и фикха, почтенныи�  и наде�жныи�  из седьмои�  категории. Он 
умер в 157 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/447), «ат-Такриб» (С. 347). 

 Хиляль бин Али бин Абу Маймуна, Усама аль-Амири, аль-Мадани, наде�жныи�  из пятои�  
категории, умер в 120 с лишним г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/434), «ат-Такриб» (С. 576). 

 Ата бин Ясар аль-Хиляли, Абу Мухаммад аль-Мадани, вольноотпущенник Маймуна, 
наде�жныи�  уважаемыи�  мусульманин. Он часто увещевал других и много поклонялся, из не-
больших шеи� хов второи�  категории. Умер в 94 г.х., или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/179), «ат-Такриб» (С. 392). 

 Му‘авия бин аль-Хакам ас-Сулями, сподвижник, живший в Медине. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (7/151), «аль-Исаба» (3/432), «ат-Такриб» (С. 537). 

 Этот хадис привёл Муслим в главе «аль-Масаджид ва мавадыа ас-салят» (1/381–382).
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нам, сказал: Яхья бин Абу Касир, рассказывая нам, сказал: Хиляль бин 
Абу Маи� мун, рассказывая мне, сказал: Ата бин Ясар, рассказывая нам, 
сказал: Му‘авия бин аль-Хакам, рассказывая мне: «Я сказал: “Послан-
ник Аллаха! Мы недавно жили в джяхилии (полном невежестве отно-
сительно истинной религии), и Аллах явил нам ислам…”.

 Как-то раз я молился за Пророком , и один из присутствующих 
чихнул, а я произнёс вслух: “Ярхамука-Ллах!”.

 Затем, когда Пророк  завершил молитву и встал со своего места, он 
позвал меня и разъяснил: “В нашей этой молитве не допускаются каки-
е-либо людские речи. Она предназначена для прославления и возвеличива-
ния Аллаха, чтения Корана”».

�دٍ، عَنْ طَارقٍِ ثَنَا جَامِعُ بْنُ شَدَّ ثَنَا يَزِيدُ بْنُ زيَِادِ بْنِ �أبِي �لْجَعْدِ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ دِ بْنِ بِشْرٍ �لْعَبْدِيِّ ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا عَلِيٌّ  حَدَّ
، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: رَ�أيْتُ رَسُولَ �لِله  يُنَادِي بِاأعْلَى صَوْتهِِ: يَا �أيُّهَا �لنَّاسُ قوُلُو�: لاَ �إِلَهَ �إِلاَ �للَّهُ تفُْلِحُو� �لْمُحَاربِِيِّ

203364 Али, рассказывая нам Мухаммада бин Бишра аль-Абди, рассказывая 
нам, сказал: Язид бин Зияд бин Абуль-Джад, рассказывая нам, сказал: 
Джами‘ бин Щиддад, рассказывая нам от Тарика аль-Мухариби: «Я 
видел, как Посланник Аллаха  очень громко объявил: “Люди! Говорите: 
«Ля иляха илля-Аллах — нет бога, достойного поклонения, кроме Аллаха”, 
и вы преуспете!».

 وَقَالَ �لنَّبِيُّ  لاأشْجِّ عَبْدِ �لْقَيْسِ: �إِنَّ فيِكَ خُلُقَيْنِ يُحِبُّهُمَا �للَّهُ، �لْحِلْمُ وَ�لْحَيَاءُ، قَالَ: جَبْلاً جُبِلْتُ عَلَيْهِ �أوْ خُلُقًا مِنِّي؟ قَالَ:
 بَلْ جَبْلاً جُبِلْتَ عَلَيْهِ قَالَ: �لْحَمْدُ للَِّهِ �لَّذِي جَبَلَنِي عَلَى خُلُقَيْنِ �أحَبَّهُمَا �للَّهُ

204365 Пророк  сказал Ашаджу Абдулькаи� су: «Тебе присущи два качества, ко-
торые любит Аллах: кротость и стыдливость (скромность)».

 Он спросил: «Это — дарованные мне свойства или приобретённые 
мною нравственные черты?». Пророк  ответил: «Нет, ты наделён 
этим изначально». Ашадж сказал: «Хвала Аллаху, Который наделил 
меня двумя качествами, любимыми Им».
ثَنَا يُونسُُ، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبِي بَكْرَةَ، عَنْ �أشَجِّ عَبْدِ �لْقَيْسِ �أنَّ ثَنَا عَبْدُ �لْوَ�رثِِ، قال حَدَّ ثَنَا بِهِ �أبُو مَعْمَرٍ، قال حَدَّ  حَدَّ

364 Мухаммад бин Бишр аль-Абди, Абу Абдуллах аль-Куфи, надёжный, знаток Сунны, из де-
вятои�  категории, умер в 203 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/249), «ат-Такриб» (С. 469). 

 Язид бин Зияд бин Абуль-Джад аль-Ашджа‘и аль-Гатафани, аль-Куфи, правдивыи�  пере-
датчик из седьмои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/125), «ат-Такриб» (С. 601). 

 Джами‘ бин Щиддад аль-Мухариби, Абу Сахра аль-Куфи, наде�жныи�  передатчик из пятои�  
категории, умер в 127 или в 128 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/435), «ат-Такриб» (С. 137). 

 Тарик бин Абдуллах аль-Мухариби аль-Куфи, сподвижник, видевшии�  Пророка . Он пе-
редал два или три хадиса. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/492), «аль-Исаба» (2/220), «ат-Такриб» 
(С. 281). 

 Этот хадис привели Ибн аль-Мубарак в «аз-Зухд» (С. 41), Ибн Абу Шеи� ба в «аль-Мусаннаф» 
(14/300), Ибн Хузаи� ма (1/82), Ибн Хиббан (14/518) и др.

365 Ашадж Абдулькайс: сподвижник, которыи�  потом жил в Басре и умер там. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (7/225), «аль-Исаба» (1/51), «ат-Такриб» (С 546).
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�لنَّبِيَّ  قَالَ لَهُ ذَلكَِ وَزَ�دَ، قلُْتُ: قَدِيمًا كَانَ �أوْ حَدِيثًا؟ قَالَ: قَدِيمًا

205366 Этот хадис Абу Ма‘мар, рассказывая нам, сказал: Абдуль-Варис, рас-
сказывая нам, сказал: Юнус, рассказывая нам от Абдур-Рахмана бин 
Бакра от Ашаджа Абдулькаи� са о том, что Пророк  поведал ему об 
этом, и он также спросил: «(Я наделён этим уже) давно или недавно?», 
Посланник  ответил: “Давно”».

ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ، عَنْ يُونسَُ، زعََمَ عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ �أبِي بَكْرَةَ قَالَ: قَالَ �أشَجُّ عبد �لقيس: قَالَ ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ، قال حَدَّ  حَدَّ
�لنَّبِيُّ  بِهَذَ� قلُْتُ: �لْحَمْدُ للَِّهِ �لَّذِي جَبَلَنِي عَلَى خُلُقَيْنِ يُحِبُّهُمَا

206367 Амр бин Зурара, рассказывая нам, сказал: Исмаиль, рассказывая нам 
от Юнуса от Абдур-Рахман бин Абу Бакра со слов Ашаджа Абдулькаи� -
са: «Пророк  сказал это, и я ответил: “Хвала Аллаху, Который наде-
лил меня двумя качествами, любимыми Им”».
، قَالَ �لنَّبِيُّ  مِثْلَهُ ثَنَا هُشَيْمٌ، عَنْ يُونسَُ، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبِي بَكْرَةَ، عَنِ �لاأشَجِّ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ بْنُ مُوسَى، قال حَدَّ حَدَّ

207 Подобныи�  хадис нам рассказывал Исмаиль бин Муса,368 сказал: 
Хушаи� м, рассказывая нам от Юнуса от Абдур-Рахмана бин Абу Бакра 

366 Абдуллах бин Амр бин Абуль-Хаджадж ат-Тамими, Абу Ма‘мар аль-Мукад, аль-Минка-
ри, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия передатчик из десятои�  категории. Обвинялся в када-
ритских взглядах. Он умер в 224 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/221), «Тазкират аль-хуффаз» 
(2/493) и «ат-Такриб» (С. 315). 

 Абдуль-Варис бин Са‘ид бин Закаван аль-Анбари, Абу Убайда ат-Танури аль-Басри, на-
де�жныи�  и достои� ныи�  доверия из восьмои�  категории, умер 180 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/13), «аль-Мизан» (2/677) и «ат-Такриб» (С. 367). 

 Юнус бин Убаид бин Динар аль-Абди, Абу Убайд аль-Басри, наде�жныи�  и достои� ныи�  до-
верия, почтенныи�  и набожныи�  мусульманин из пятои�  категории, умер в 139 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (8/212) и «ат-Такриб» (С. 613). 

 Абдур-Рахман бин Абу Бакра: Нуфай‘ бин аль-Харис ас-Сакафи аль-Басри, первыи�  из 
мусульман, кто родился в Басре. Ан-Навави пишет: «Учёные Сунны единодушны в его надёж-
ности». Ибн Хаджар пишет: «Он — надёжный передатчик из второй категории». Он умер в 
96 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/379), «ат-Такриб» (С. 337). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в «аль-Адаб аль-муфрад» (С. 205), ан-Насаи в «аль-Кубра» 
(4/416), имам Ахмад (4/205–206), Ибн Абу Шеи� ба в «аль-Мусаннаф» (8/334) и др.

367 Амр бин Зурара бин Вакид аль-Куляби, Абу Мухаммад ан-Нисабури, достои� ныи�  доверия 
и наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории. Он умер в 238 г.х., а родился в 160 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (5/414), «ат-Такриб» (С. 421). 

 Исмаиль бин Ибрахим бин Миксам, Асад Хузайма, Абу Бишр аль-Басри, известныи�  как 
Ибн Улеи� я, брат Рубаи� и бин Ибрахима, родом из Куфы. Шу‘ба отозвался о не�м: «Он — благо-
ухание (пахучии�  цветок) среди факихов». Мурра сказал о не�м: «Он — предводитель мухад-
дисов». Ибн Хаджар пишет: «Он — наде�жныи� , знаток Сунны». См. «Тахзиб аль-камаль» 
(1/216) и «ат-Такриб» (С. 105). 

 Его также привели имам Ахмад в «аль-Муснад» (4/205), «ас-Сунан аль-кубра» (4/ 416), Ибн 
Абу Асым в «ас-Сунна» с иснадом от Исмаиля бин Улеи� я от Юнуса.

368 Исмаиль бин Муса аль-Физари Абу Мухаммад, или Абу Исхак аль-Куфи, родственник 
ас-Судди, правдивыи� . Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе наде�жных передатчиков и доба-
вил: «Он был из лучших людей», из десятои�  категории. Он умер в 245 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/258) и «ат-Такриб» (С. 110).
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от Ашаджа.
هِ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ �لِله ثَنِي عَمْرُو بْنُ شُعَيْبٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا يَحْيَى، عَنِ �بْنِ عَجْلانََ، قال حَدَّ دٌ، قال حَدَّ ثَنَا مُسَدَّ  حَدَّ
�بَّةِ، �أوِ �لْغُلامَِ، فَلْيَقُلْ �أسْاألُكَ مِنْ خَيْرِهَا، وَخَيْرِ مَا جُبِلَتْ عَلَيْهِ، وَ�أعُوذُ بِكَ مِنْ  : �إِذَ� �أفَادَ �أحَدُكُمُ �لْمَرْ�أةَ �أوِ �لْجَاريَِةَ �أوِ �لدَّ

شَرِّهَا، وَشَرِّ مَا جُبِلَتْ عَلَيْهِ

208369 Мусаддад, рассказывая нам, сказал: Яхья, рассказывая нам, сказал: 
Ибн Аджлян, рассказывая мне, сказал: Амр бин Шу‘аи� б, рассказывая 
мне от своего отца от деда: «Посланник Аллаха  сказал: “Если кто-то 
из вас заводит жену, или невольницу, или верховое животное, или слугу, 
то пусть произнесёт следующее: “О Аллах, поистине, я прошу Тебя о 
благе её и благе того, для чего Ты её создал, и прибегаю к Твоей защите от 
зла её и от зла того, для чего Ты её создал!”».

209370 Такои�  же хадис передал Убаи� дуллах от Суфьяна от Ибн Аджляна от 
Амра.

ثَنَا خَالدُِ بْنُ دِينَارٍ، ثَنَا يُونسُُ بْنُ بُكَيْرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا سَعِيدُ بْنُ سُلَيْمَانَ، قَالَ: حَدَّ دِ بْنِ صَبَّاحٍ، قال حَدَّ ثَنَا حَسَنُ بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
ثَنَا �أبُو سَعِيدٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ �لنَّبِيُّ : يَا �أشَجُّ �إِنَّ فيِكَ خُلُقَيْنِ يُحِبُّهُمَا ثَنَا عُمَارَةُ بْنُ جُوَيْنٍ، قَالَ: حَدَّ  قَالَ: حَدَّ

�للَّهُ، �لْحِلْمُ وَ�لتُّؤَدَةُ قَالَ: يَا رَسُولَ �لِله �أشَيْءٌ جُبِلْتُ عَلَيْهِ �أمْ شَيْءٌ حَدِيثٌ؟ فَقَالَ �لنَّبِيُّ : بَلْ شَيْءٌ جُبِلْتَ عَلَيْهِ

210371 Хасан бин Мухаммад бин Саббах, рассказывая нам, сказал: Са‘ид бин 
Сулеи� ман, рассказывая нам, сказал: Юнус бин Букаи� р, рассказывая 
нам, сказал: Халид бин Динар, рассказывая нам, сказал: Умар бин 
Джуваи� н, рассказывая нам от Абу Са‘ида : «Пророк  сказал: “Ашадж! 
У тебя есть два качества, которые любит Аллах: кротость и осмотри-
тельность (выдержка)”. Он спросил: “Посланник Аллаха! Это — врож-
дённое свойство или нечто новое приобретённое?”. Пророк  ответил: 

369 Мухаммад бин Аджлян аль-Кураши, Абу Абдуллах аль-Мадани. Он был много покло-
няющимся, аскетом, факихом, проводил уроки в пророческои�  мечети, издавал фетвы. Ибн 
Хаджар назвал его правдивым. Он — из пятои�  категории, умер в 148 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (6/433) и «ат-Такриб» (С. 496). 

 Этот хадис привели ан-Насаи в «Амаль аль-явм ва аль-ляи� ля» (С. 92), аль-Хаким в «аль-Му-
стадрак» (2/185–186), Абу Дауд в главе «ан-Никях» (2/616) и Ибн Маджах в «ан-Никях» 
(2/757). Имам ан-Навави в своеи�  книге «аль-Азакр» (С. 251), назвал его достоверным. 

370 Его привёл Ибн Маджах в «ан-Никях» (1/617).
371 Юнус бин Букайр бин аль-Василь аш-Шайбани, Абу Бакр аль-Джамаль аль-Куфи, прав-

дивыи� , но допускающии�  ошибки в передаче хадисов, из девятои�  категории, умер в 199 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (8/207), «ат-Такриб» (С. 613). 

 Халид бин Динар ан-Нили аш-Шайбани, родом из Басры или Куфы, жил в городе Нил, 
расположеннои�  между Васытом и Куфои� . Он — правдивыи�  передатчик из пятои�  категории. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (2/342), «ат-Такриб» (С. 187). 

 Умара бин Джувайн, Абу Харун аль-Абди, известный как Абу Харун, Его хадисы не при-
нимаются уче�ными. Некоторые сочли его лжецом. Приче�м он был шиитов, из четве�ртои�  
категории, умер в 134 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/323), «ат-Такриб» (С. 408). 

 Этот хадис привели Ибн Маджах в «аз-Зухд» (2/1401) с иснадом от Юнуса бин Букаи� ра от 
Халида бин Динара и Муслим в главе «аль-Иман» (1/48–49) с иснадом от Катады от Абу На-
дра от Абу Са‘ида .
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“Нет, ты наделён этим”».
، رَضِيَ �للَّهُ هُ مَزِيدَةَ �لْعَبْدِيَّ ثَنِي هُودُ بْنُ عَبْدِ �لِله، سَمِعَ جَدَّ ثَنَا طَالبُِ بْنُ حُجَيْرٍ قال: حَدَّ ثَنَا قَيْسُ بْنُ حَفْصٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

 عَنْهُ، قَالَ: جَاءَ �لاأشَجُّ فَقَالَ له �لنَّبِيُّ : �إِنَّ فيِكَ خُلُقَيْنِ يُحِبُّهُمَا �للَّهُ. قَالَ: جَبْلاً جُبِلْتُ عَلَيْهِ �أمْ خُلُقًا مِنِّي؟ قَالَ: بَلْ جَبْلاً
جُبِلْتَ عَلَيْهِ. قَالَ: �لْحَمْدُ للَِّهِ �لَّذِي جَبَلَنِي عَلَى مَا يُحِبُّ �للَّهُ وَرَسُولُهُ

211372 Каи� с бин Хафс, рассказывая нам, сказал: Талиб бин Худжаи� р, расска-
зывая нам, сказал: Худ бин Абдуллах, рассказывая мне от своего деда 
Мазьяда аль-Абди: «Однажды прише�л Ашадж, и Пророк  поведал 
ему: “У тебя есть два качества, которые любит Аллах”.

 Он спросил: “Это — врождённое свойство или приобретённая мною 
черта?”. Пророк  ответил: “Нет, ты наделён этим”.

 Тогда Ашадж сказал: “Хвала Аллаху, Который наделил меня тем, что 
любит Он и Его Посланник”».

ها �لزَّ�رعِ بْنِ عَامِرٍ، هَا �أن جَدَّ ، عَنْ جَدِّ ثَتْنِي �أمِّ �أبَانَ بِنْتُ �لْوَ�زعِِ �لْعَبْدِيُّ ثَنَا مَطَرُ بْنُ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، حَدَّ ثَنَا مُوسَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، خَرَجَ �إِلَى �لنَّبِيِّ ، فَقَالَ �لنَّبِيُّ : يَا �أشَجُّ بَلِ �للَّهُ جَبَلَكَ، قَالَ: �لْحَمْدُ للَِّهِ

212373 Муса, рассказывая нам, сказал: Матар бин Абдур-Рахман, рассказывая 
нам, сказал: Умм Абан бинт аль-Вази аль-Абди, рассказывала мне о 
том, что ее� дед аз-Зари‘а бин Амир прибыл к Пророку , и Пророк в 
тот момент сказал: «Ашадж, Аллах вложил в тебя это изначально». Он 
ответил: «Хвала Аллаху». 

هَ؟ وَهُوَ قَوْلُ �لْجَبَّارِ تعالى، �أنْطَقَ بِهِ عِبَادَهُ، هُ �لْقُرْ�آنَ �إِلاَّ �أنَّهُ صِفَةُ �لِله عَزَّ وَجَلَّ وَلاَ يُقَالُ كَيْفَ مَا تَوَجَّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَلاَ توَُجِّ

372 Кайс бин Хафс бин аль-Каака ат-Тамими, Абу Мухаммад аль-Басри, наде�жныи�  передат-
чик из десятои�  категории, умер в 227 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/132), «ат-Такриб» (С. 
456). 

 Талиб бин Худжайр аль-Абди аль-Басри. Абу Зура и Абу Хатим отозвались о не�м: «Он — 
шеи� х». Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе достои� ных доверия передатчиков». Ибн Хаджар 
назвал его правдивым», из седьмои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/494), «аль-Ка-
шиф» (1/512). 

 Худ бин Абдуллах аль-Абди аль-Басри, неплохои�  передатчик из четве�ртои�  категории. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (7/429), «аль-Мизан» (4/310), «ат-Такриб» (С. 575). Мазьяда: Ибн Джа-
бир или Ибн Малик, аль-Асари аль-Абди, сподвижник, передавшии�  мало хадисов. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (7/79), «ат-Такриб» (С. 527). 

 Этот хадис с таким иснадом привели аль-Бухари в «аль-Адаб аль-муфрад» (С. 206, №587), 
ат-Табарани в «аль-Кабир» (20/346), Абу Я‘ля в «аль-Муснад» (12/245–247).

373 Матар бин Абдур-Рахман аль-Анази, ат-Аанак, Абу Абдур-Рахман аль-Басри, правдивыи�  
передатчик из седьмои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/126), «ат-Такриб» (С. 534). 

 Умм Абан бинт аль-Вазиа бин аз-Зариа аль-Абди по имени Хинд. Умм Абан — бабушка 
Матара бин Абдур-Рахмана, которыи�  сообщил от нее�. См. «аль-Исаба» Ибн Хаджара (1/523), 
«ат-Такриб» (С. 755), «Та‘джиль аль-манфа‘а» (С. 435). 

 Аз-Зари‘ бин Амир, Ибн Амр аль-Абди, сподвижник. Он приехал издалека к Пророку , и 
передал несколько хадисов, в том числе историю об аль-Ашадже Абдулькаи� се. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/5), «аль-Исаба» (1/541), «Ат-Такриб» (С. 213). 

 Этот хадис привели Абу Дауд в главе «аль-Адаб» (5/395), имам Ахмад в «аль-Муснад» 
(5/445), ат-Табарани в «аль-Кабир» (5/275).
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وكََذَلكَِ تَوَ�تَرَتِ �لاأخْبَارُ عَنِ �لنَّبِيِّ : �أنَّ �لْقُرْ�آنَ كَلامَُ �لِله، وَ�أنَّ �أمْرَهُ قَبْلَ خَلْقِهِ، وَبِهِ نَطَقَ �لْكِتَابُ

213374 Абу АбдуллахQпродолжил: 
 «Коран относится к атрибуту Великого Аллаха «Речь» полностью, а не с 

какои� -то стороны. Ведь Коран — Слово Всевышнего Могущественного 
Господа, которое Он произне�с, и даровал способность Своим рабам 
читать его. Кроме того, во множестве сообщении�  от Пророка  говорит-
ся, что Коран — слово Аллаха и что Его веление («Будь!») прежде сотво-
рения, и Он произне�с его.

�إِسْرَ�ئيِلُ، عَنْ عُثْمَانَ بْنِ �لْمُغِيرَةِ وَقَالَ غَيْرُهُ �بْنُ �أبِي �لْمُغِيرَةِ، عَنْ سَالمٍِ هُوَ �بْنُ �أبِي ثَنَا  دُ بْنُ كَثِيرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
�لْجَعْدِ، عَنْ جَابِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �لنَّبِيَّ  قَالَ: �ألاَ رَجُلٌ يَحْمِلُنِي �إِلَى قَوْمِهِ؟ فَاإِنَّ قرَُيْشًا قَدْ مَنَعُونيِ �أنْ �أبَلِّغَ كَلامََ رَبِّي

214375 Мухаммад бин Касир, рассказывая нам, сказал: Исраиль, рассказывая 
нам от Усмана бин аль-Мугыры бин Абуль-Мугыры, от Салима бин 
Абу Джада от Джабира: «Пророк  обращался к людям из разных 
племе�н в сезон хаджа со словами: “Найдётся ли человек, который от-
везёт меня к своему народу? Поистине, курайшиты мешают мне доно-
сить до людей Слова моего Всевышнего Господа!”».

بلاغََ مِنْهُ، وَ�أنَّ كَلامََ �لِله مِنْ رَبِّهِ قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَبَيَّنَ �لنَّبِيُّ  �أنَّ �لاإِ

215 Абу АбдуллахQсоставил примечание: 
 «Пророк  различил между донесением и Речью, и что он доводил 

Слова Господа, которые Всевышнии�  произне�с и ниспослал.
نَّةَ بَعْدَ وُ� �لْكِتَابَ وَ�لسُّ  وَلَمْ يُذْكَرْ عَنْ �أحَدٍ مِنَ �لْمُهَاجِرِينَ وَ�لاأنْصَارِ، وَ�لتَّابِعِينَ لَهُمْ باإِحْسَانٍ خِلافَُ مَا وَصَفْنَا، وَهُمُ �لَّذِينَ �أدَّ
 �لنَّبِيِّ  قَرْنًا بَعْدَ قَرْنٍ، قَالَ �للَّهُ تَعَالَى:  وكََذَلكَِ جَعَلْنَاكُمْ �أمَّةً وَسَطًا لتَِكُونوُ� شُهَدَ�ءَ عَلَى �لنَّاسِ وَيَكُونَ �لرَّسُولُ عَلَيْكُمْ

 �ًشَهِيد

216376 Не упоминается ничего от мухаджиров, ансаров и тех, кто последовал 
за ними наилучшим образом, то, что противоречило бы изложенно-
му и процитированному нами выше. Именно они донесли Коран и 
Сунну после Пророка , наследуя из поколения в поколение. Все-
вышнии�  возвестил: «Мы сделали вас общиной, придерживающейся 
середины, чтобы вы свидетельствовали обо всём человечестве, а 
Посланник свидетельствовал о вас самих» (2:143).

قَالَ �لنَّبِيُّ : �أنْتُمْ شُهَدَ�ءُ �لِله فيِ �لاأرْضِ

374 Это подобно изречению имама Ахмада и других уче�ных: «Коран — несотворе�нное слово 
Аллаха с любои�  стороны и в любом отношении». См. «аль-Михан» Салиха сына имама Ахма-
да, (С. 70, 68, 74). 

375 Этот хадис привели Абу Дауд (4734), ат-Тирмизи (2925) и Ибн Маджах (201).
376 Автор похвалил праведных предшественников из числа мухаджиров, ансаров и тех, кто по-

следовал за ними наилучшим образом, отметив, что они являются свидетелями в отноше-
нии людеи� . Ведь Аллах привил им любовь к неуклонному руководству Кораном и Суннои� , к 
суждению о других в соответствии с аятами и достоверными хадисами.
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217377 Пророк  сказал: «Вы — свидетели Аллаха на земле».
، قَالَ: قَالَ ثَنَا �أبُو صَالحٍِ، عَنْ �أبِي سَعِيدٍ �لْخُدْريِِّ ثَنَا �أبُو �أسَامَةَ، قَالَ: حدثنا �لاأعْمَشُ: قال: حَدَّ ثَنَا �إِسْحَاقُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
، فَتُسْاألُ �أمَّتُهُ: هَلْ بَلَّغَكُمْ؟ فَيَقُولُونَ: مَا جَاءَنَا  رَسُولُ �لِله : يُجَاءُ بِنُوحٍ يَوْمَ �لْقِيَامَةِ فَيُقَالُ لَهُ هَلْ بَلَّغْتَ؟ فَيَقُولُ: نَعَمْ يَا رَبِّ
تُهُ، فَيُجَاءَ بِكُمْ فَتَشْهَدُونَ، ثمَُّ قَرَ�أ �لنَّبِيُّ  : وكََذَلكَِ جَعَلْنَاكُمْ �أمَّةً وَسَطًا دٌ وَ�أمَّ  مِنْ نَذِيرٍ، فَيُقَالُ: مَنْ شُهُودُكَ؟ فَيَقُولُ: مُحَمَّ

 �ًلتَِكُونوُ� شُهَدَ�ءَ عَلَى �لنَّاسِ وَيَكُونَ �لرَّسُولُ عَلَيْكُمْ شَهِيد  ًقال: عَدْلا 

218378 Исхак, рассказывая нам, сказал: Абу Усама, рассказывая нам, сказал: 
аль-А‘маш, рассказывая нам, сказал: Абу Салих, рассказывая нам от 
Абу Са‘ида аль-Худри : «Пророк  поведал: “В День воскресения приве-
дут Нуха, и ему зададут вопрос: “Довёл ты послание?”. Он ответит: “Да, 
Господи”. Вскоре спросят его общину: “Довёл ли он до вас послание?”. Они 
воскликнут: “К нам не приходил увещеватель!”. Ему скажут: “Кто твои 
свидетели?”, и он ответит: “Мухаммад и его община”. После приведут 
вас, и вы засвидетельствуете”.

 Затем Пророк  прочитал: “Мы сделали вас общиной, придержива-
ющейся середины”, он пояснил: “справедливости”, “чтобы вы сви-
детельствовали обо всём человечестве, а Посланник свидетель-
ствовал о вас самих” (2:143)».

ائفَِةُ �لَّتِي قَالَ �لنَّبِيُّ : لاَ تَزَ�لُ طَائفَِةٌ مِنْ �أمَّتِي ظَاهِرِينَ عَلَى �لْحَقِّ لاَ يَضُرُّهُمْ مَنْ خَذَلَهُمْ قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: هُمُ �لطَّ

219 Абу АбдуллахQпрокомментировал: 
 «Ими является группа мусульман, поборников Сунны, о которых 

Пророк  поведал: “Не перестанет группа правоверных из моей общины 
открыто исповедовать истину (призывая к ней, соблюдая и отстаивая 
её), и им не навредят те, кто покинет их ряды и не станет поддержи-
вать”».

ثَنَا عُبَيْدُ �لِله بْنُ مُوسَى، عَنْ �إِسْمَاعِيلَ، عَنْ قَيْسٍ، عَنِ �لْمُغِيرَةِ بْنِ شُعْبَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: لاَ تَزَ�لُ طَائفَِةٌ  حَدَّ
مِنْ �أمَّتِي ظَاهِرِينَ حَتَّى يَاأتْيَِ �أمْرُ �لِله وَهُمْ ظَاهِرُونَ

220 Убаи� дуллах бин Муса, рассказывая нам от Исмаиля от Каи� са от 

377 Этот хадис передал аль-Бухари в «аль-Джанаиз» (3/228), Муслим в «аль-Джанаиз» (2/655) 
с иснадом от Анаса.

378 Исхак бин Мансур бин Бахрам аль-Кавсадж, Абу Якуб ат-Тамими аль-Марвази, наде�ж-
ныи�  и достои� ныи�  доверия передатчик из одиннадцатои�  категории, умер в 201 г.х. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (1/198) и «ат-Такриб» (С. 103). 

 Хаммад бин Усама аль-Кураши, аль-Куфи, известный как Абу Усама, наде�жныи�  передат-
чик из числа больших шеи� хов девятои�  категории. Он умер в 201 г.х., в возрасте 80 лет. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (2/269) и «ат-Такриб» (С. 177). 

 Закаван Абу Салих ас-Самман аз-Зят аль-Мадани, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия пере-
датчик из третьеи�  категории, умер в 101 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/440) и «ат-Такриб» 
(С. 250). 

 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Анбия» (6/371 № 3339) и в 
«аль-И‘тисам би-ль-Китаб ва ас-Сунна» (13/316 № 7349), имам Ахмад (3/23)
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аль-Мугыры бин Шу‘ба379 слова Пророка : «Не перестанет группа пра-
воверных из моей общины победоносно идти прямым путём до тех пор, 
пока не придёт веление Аллаха, и они при этом останутся победонос-
ны».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَيُرْوَى نَحْوُهُ عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، وَمُعَاوِيَةَ، وَجَابِرٍ، وَسَلَمَةَ بْنِ نفَُيْلٍ، وَقرَُّةَ بْنِ �إِيَاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمْ عَنِ �لنَّبِيِّ


221380 Почти такои�  же пророческии�  хадис передае�тся от Абу Хураи� ры, Му‘а-
вии, Джабира, Саляма бин Нуфаи� ля и Курра бин Ии� яса .

ادِ بْنِ زَيْدٍ، وَعُلَمَاءِ ، وَحَمَّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَلَمْ يَكُنْ بَيْنَ �أحَدٍ مِنْ �أهْلِ �لْعِلْمِ فيِ ذَلكَِ �خْتِلافٌَ، �إِلَى زَمَنِ مَالكٍِ، وَ�لثَّوْريِِّ
ثيِ �أهْلِ �لْبَصْرَةِ، وَعَبْدُ  �لاأمْصَارِ، ثمَُّ بَعْدَهُمْ �بْنُ عُيَيْنَةَ فيِ �أهْلِ �لْحِجَازِ، وَيَحْيَى بْنُ سَعِيدٍ، وَعَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ مَهْدِيٍّ فيِ مُحَدِّ
فيِ هَارُونَ  بْنُ  وَيَزِيدُ  مُتَّبِعِيهِ،  فيِ  �لْمُبَارَكِ  و�بْنُ  وَذَوُوهُمْ  وَوكَِيعٌ  عَيَّاشٍ،  بْنُ  بَكْرِ  وَ�أبُو  غِيَاثٍ،  بْنُ  وَحَفْصُ  �إِدْريِسَ،  بْنُ   �لِله 
ثيِ �أهْلِ خُرَ�سَانَ، امِ، وَمِصْرَ، وَمُحَدِّ ةَ وَ�لْمَدِينَةِ، وَ�لْعِرَ�قيِِّينَ، وَ�أهْلِ �لشَّ  �لْوَ�سِطِيِّينَ، �إِلَى عَصْرِ مَنْ �أدْركَْنَا مِنْ �أهْلِ �لْحَرَمَيْنِ مَكَّ
دُ بْنُ يُوسُفَ فيِ مُنْتَابيَّهَ، وَ�أبُو �لْوَليِدِ هِشَامُ بْنُ عَبْدِ �لْمَلِكِ فيِ مُجْتَبِيَّهَ، وَ�إِسْمَاعِيلُ بْنُ �أبِي �أوَيْسٍ مَعَ �أهْلِ �لْمَدِينَةِ،  مِنْهُمْ مُحَمَّ
ادٍ مَعَ �لْمِصْرِيِّينَ، وَ�أحْمَدُ بْنُ حَنْبَلٍ مَعَ �أهْلِ �لْبَصْرَةِ، وَ�لْحُمَيْدِيُّ مِنْ قرَُيْشٍ، وَمَنْ �أتَّبعَ امِيِّينَ، وَنعَُيْمُ بْنُ حَمَّ  وَ�أبُو مُسْهِرٍ من �لشَّ

يِّينَ، وَ�إِسْحَاقُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، وَ�أبُو عُبَيْدٍ فيِ �أهْلِ �للُّغَةِ �لرَّسُولَ مِنَ �لْمَكِّ

222381 Абу АбдуллахQпродолжил: 
 «Никто из уче�ных не противоречил в данном вопросе до време�н 

379 Аль-Мугыра бин Шу‘ба бин Мас‘уд бин Муатаб ас-Сакафи, известный сподвижник. Он 
принял ислам до перемирия в Худаи� бии, затем был правителем Басры, потом Куфы. Умер в 
50 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/195), «аль-Исаба» (3/452), «ат-Такриб» (С. 543). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Манакыб» (6/632 № 
3640) и в «аль-Иатисам би-ль-Китаб ва ас-Сунна» (13/293 № 7459), Муслим в своем «ас-Са-
хихе» в книге «аль-Имара» (3/1523 № 1921).

 Шеи� хуль-ислам пишет: «Последователи Сунны и единой общины, исповедуют чистый Ис-
лам, не примешивая к нему ничего. Поэтому они свидетельствуют об остальных группах 
мусульман в отличие от приверженцев нововведений и порочных взглядов…». Ист. «Тафсир 
суры «ан-Нур» в собрании «Маджму‘ аль-фатава» (15/298).

380 Данный хадис с иснадом от Абу Хураи� ры привели Ибн Маджах в предисловии (1/5) и имам 
Ахмад (2/321). Ибн Хиббан назвал его достоверным (15/249).

381 Абдуль-А’ля бин Мусхир бин Абдуль-А’аля бин Мусхир аль-Гассани, Абу Мусхир ад-Ди-
машки. Аз-Захаби пишет: «Он — из самых почтенных, красноречивых и осведомлённых учё-
ных. Однажды ему пригрозили казнью, если он не скажет: “Коран сотворён”, однако он отка-
зался произнести такое, и его заключили в тюрьму». Ибн Хаджар отметил: «Он — надёжный 
уважаемый передатчик», из больших шеи� хов десятои�  категории. Умер в 218 г.х., в возрасте 
78 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/338), «аль-Кящиф» (1/611) и «ат-Такриб» (С. 232). 

 Нуэйм бин Хаммад бин Му‘авия бин аль-Харис аль-Хузайи, Абу Абдуллах аль-Марвази, 
жившии�  в Египте, правдивыи� , часто допускавшии�  ошибки в передаче хадисов, знаток фик-
ха, отлично знающии�  науку о делении наследства. Он — из десятои�  категории, умер в 228 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (7/350), «аль-Кящиф» (2/324), «аль-Мизан» (4/267) и «ат-Такриб» 
(С. 564).

 Имам Ахмад бин Ханбаль: Ахмад бин Мухаммад бин Ханбаль бин Хиляль аш-Шайбани, 
Абу Абдуллах аль-Марвази, имам, авторитетныи�  знаток ислама, предводитель последова-
телеи�  Сунны и единои�  общины. Его жизнеописание помещается в целыи�  том. Он умер в 
месяц рабиа-ль-авваль 241 г.х., когда ему было 77 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/35–40) и 
«ат-Такриб» (С. 84).
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Малика, ас-Саури, Хаммада бин Зеи� да и других сведущих мусульман в 
разных исламских регионах. Затем после них единых убеждении�  
также держались Ибн Уеи� и� на в Хиджазе, Яхья бин Са‘ид, Абдур-Рах-
ман бин Махди из числа мухаддисов Басры, Абдуллах бин Идрис, Хафс 
бин Гыяс, Абу Бакр бин Аи� яш, Ваки‘ и близкие современники, Ибн 
аль-Мубарак из таби‘инов, Язид бин Харун из среднего поколения. 
Тоже самое было, когда мы застали уче�ных двух Заповедных мечетеи�  
Мекки и Медины, Ирака, Шама, Египта, мухаддисов Хорасана, напри-
мер, Мухаммада бин Юсуфа среди равных ему, Абуль-Валида Хишама 
бин Абдуль-Малика среди лучших подобных ему, Исмаиля бин Абу 
Уваи� са наряду с иными мединцами, Абу Мусхира из жителеи� Шама, 
Нуэи� ма бин Хаммада наряду с иными египтянами, Ахмада бин Ханба-
ля вместе с другими басрии� цами, аль-Хумаи� ди бин Кураи� ш. К ним от-
носятся и остальные, кто последовал за Посланником из мекканцев, 
Исхак бин Ибрахим и Абу Убаи� д среди знатоков арабского языка. 

رِيقَ �لْوَ�ضِحَ  وَهَؤُلاءَِ �لْمَعْرُوفُونَ بِالْعِلْمِ فيِ عَصْرِهِمْ بِلاَ �خْتِلافٍَ مِنْهُمْ، �أنَّ �لْقُرْ�آنَ كَلامَُ �لِله، �إِلاَّ مَنْ شَذَّ فَسَهَا، �أوْ �أغْفَلَ �لطَّ
 ِوهُ �إِلَى �لِله وَ�لرَّسُول نَّةِ، قَالَ �للَّهُ تَعَالَى:  فَاإِنْ تَنَازعَْتُمْ فيِ شَيْءٍ فَرُدُّ هُ �إِلَى �لْكِتَابِ وَ�لسُّ فَعَمِيَ عَلَيْهِ، فَاإِنَّ مَرَدَّ

223382 Эти личности, известные своим глубоким познанием Ислама  
в свое� время, единодушно верили в то, что Коран — несотворе�нное 
слово Аллаха. А кто считает иначе или не знает яснои�  стези, не видя 
ее�, пусть обратиться к Корану и Сунне.

 Аллах, всеблагои�  Он и возвышенныи� , возвестил: «Если же вы станете 
препираться о чём-нибудь, то обратитесь с этим к Аллаху и Послан-
нику» (4:59).

ثَنِي كَثِيرُ بْنُ عَبْدِ �لِله بْنِ عَمْرِو بْنِ عَوْفٍ، عَنْ �أبِيهِ، دٍ قال: حَدَّ ثَنَا �إسِْحَاقُ بْنُ جَعْفَرِ بْنِ مُحَمَّ ثَنَا �إبِْرَ�هِيمُ بْنُ �لْمُنْذِرِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
  ٍد هُ �إلَِى �لِله وَ�إلِى مُحَمَّ هِ، �أنَّ �لنَّبِيَّ  كَتَبَ: وَ�إنَِّكُمْ مَا �خْتَلَفْتُمْ فيِ شَيْءٍ فَاإِنَّ مَرَدَّ عَنْ جَدِّ

224383 Ибрахим бин аль-Мунзир, рассказывая нам, сказал: Исхак бин Джа‘фар 

382 Аль-Лялякаи� , да смилуется над ним Аллах, упомянул в «Шарх ас-Сунна» (2/234–312) единое 
мнение тех и других уче�ных, численность которых составляет 550 человек. Все они говори-
ли: «Коран — несотворённое слово Аллаха».

383 Исхак бин Джа‘фар бин Мухаммад бин Али бин аль-Хусайн бин Али бин Абу Талиб, 
аль-Хащими аль-Мадани, брат Мусы бин Джа‘фара, правдивыи�  передатчик из девятои�  
категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/185) и «ат-Такриб» (С. 100).

 Касир бин Абдуллах бин Амр бин Ауф аль-Яшкури аль-Музани, аль-Мадани, слабыи�  пе-
редатчик из седьмои�  категории. Некоторые же, исходя из чрезмерного суждения, причисли-
ли его к лживости. См. «ат-Таргиб ва та-тархиб» аль-Мунзири (1/86), 88), «аль-Иляль ва маа-
рифат ар-риджаль» Ахмада бин Ханбаля (3/213), «аль-Джарх ва ат-таадиль» (7/154), 
«аль-Джамиа аль-улюм ва аль-хикам» Ибн Раджаба (2/210).

 Абдуллах бин Амра бин Ауф бин Зейд аль-Мухани, хорошии�  передатчик из третьеи�  кате-
гории. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/225), «аль-Мизан» (2/467) и «ат-Такриб» (С. 316). 

 Амр бин Ауф бин Зейд бин Мильха, Абу Абдуллах аль-Музани, сподвижник, один из 
много плачущих мусульман, умер в годы правления Му‘авии. См. «Тахзиб аль-камаль» 



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

152

бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Касир бин Абдуллах бин Амр 
бин Ауф, рассказывая мне от своего отца от деда: «Пророк  велел 
записать: “Если вы разногласите в чём-то, то обратитесь за решением 
к Аллаху и к Мухаммаду ”».

ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ جَعْفَرٍ ثَنَا بِذَلكَِ �لْعَلاءَُ بْنُ عَبْدِ �لْجَبَّارِ، قَالَ: حَدَّ . حَدَّ  وَقَالَ �لنَّبِيُّ  مَنْ عَمِلَ عَمَلاً لَيْسَ عَلَيْهِ �أمْرُنَا فَهُوَ رَدٌّ
 ِّعَنْ سَعْدِ بْنِ �إِبْرَ�هِيمَ، عَنْ �لْقَاسِمِ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا عَنِ �لنَّبي ، �لْمُخَرِّمِيُّ

225384 Пророк  сказал: «Любое дело того, кто совершит нечто несоответ-
ствующее нашему делу, [должно быть] отвергнуто».

 Нам передал это аль-Аля бин Абдуль-Джаббар от Абдуллаха бин 
Джа‘фара аль-Махзуми от Са‘да бин Ибрахима от аль-Касима от Аиши 
от Пророка .

نَّةِ وَ�أمَرَ عُمَرُ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنْ ترَُدَّ �لْجَهَالاتَُ �إِلَى �لسُّ

226385 Умар приказал обращаться за разъяснением неясных вопросов к 
Сунне.

نَّةِ، فَمَنْ نَّهُ يُعْلَّمُ، وَيُرَدُّ جَهْلُهُ �إِلَى �لْكِتَابِ وَ�لسُّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وكَُلُّ مَنْ لَمْ يَعْرِفِ �للَّهَ عَزَّ وَجَلَّ بِكَلامَِهِ �أنَّهُ غَيْرُ مَخْلُوقٍ فَاإِ
، َوَمَا كَانَ �للَّهُ ليُِضِلَّ قَوْمًا بَعْدَ �إِذْ هَدَ�هُمْ حَتَّى يُبَيِّنَ لَهُمْ مَا يَتَّقُون  :  �أبَى بَعْدَ �لْعِلْمِ بِهِ، كَانَ مُعَاندًِ�، قَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ
 وَلقَِوْلهِِ:  وَمَنْ يُشَاققِِ �لرَّسُولَ مِنْ بَعْدِ مَا تَبَيَّنَ لَهُ �لْهُدَى وَيَتَّبِعْ غَيْرَ سَبِيلِ �لْمُؤْمِنِينَ نوَُلِّهِ مَا تَوَلَّى وَنصُْلِهِ جَهَنَّمَ وَسَاءَتْ مَصِيرً�



227 Абу Абдуллах составилQпримечание: 
 «Невежество каждого, кто не знает, что слово Аллаха не сотворено, 

отражается посредством доказательств из Корана и Сунны. И кто от-
казывается принять истину после того, как узнал о неи� , тот упрямит-
ся.

 Всевышнии�  Аллах возвестил: “Аллах не вводит в заблуждение 
людей, которым Он указал верный путь, пока Он не разъяснит им, 

(5/448), «аль-Исаба» (3/9) и «ат-Такриб» (С. 425). 
 Этот хадис автор привёл в разделе «Чтение Корана» (С. 61).
384 Абдуллах бин Джа‘фар бин Абдур-Рахман бин аль-Мисвар бин Махрама, Абу Мухаммад 

аль-Мадани, аль-Махрами. Многие имамы Сунны подтвердили его наде�жность. Например, 
Ибн Хаджар пишет: «Он — хороший передатчик». Он — из восьмои�  категории, умер в 170 г.х., 
в возрасте семьдесят с лишним лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/102) и «ат-Такриб» (С. 298). 

 Са‘д бин Ибрахим бин Абдур-Рахман бин Ауф аз-Зухри, Абу Исхак или Абу Ибрахим. Его 
мать — Умм Кульсум бинт Са‘д. Он был шариатским судье�и�  в Медине.

 Аль-Касим бин Мухаммад — достои� ныи�  доверия, уважаемыи�  и много поклоняющии� ся 
мусульманин из пятои�  категории, умер в 125 г.х. или прежде, в возрасте 72 года. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/115) и «ат-Такриб» (С. 230). 

 Этот хадис привели Муслим в главе «аль-Акдыя» (3/1343) и аль-Бухари с неполным исна-
дом в разделе «Торговля» (4/355).

385 Это сообщение привели Са‘ид бин Мансур в «ас-Сунан» (1/355), аль-Баи� хаки в «ас-Сунан 
аль-кубра» (7/442) с иснадом от аз-За‘фарани от Асбата бин Мухаммада от аль-Ашаса от аш-
Ша‘би.
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чего нужно опасаться” (9:115).
 “А того, кто воспротивится Посланнику после того, как ему стал 

ясен верный путь, и последует не путём верующих, Мы оставим с 
тем, к чему он обратился, и сожжём в Геенне. Какой это дурной 
исход!” (4:115)».

عِيهِ كُلٌّ لنَِفْسِهِ، فَلَيْسَ بِثَابِتٍ كَثِيرٌ مِنْ �أخْبَارهِِمْ، وَرُبَّمَا لَمْ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَاأمَّا مَا �حْتَجَّ بِهِ �لْفَرِيقَانِ لمَِذْهَبِ �أحْمَدَ وَيَدَّ
يَفْهَمُو� دِقَّةَ مَذْهَبِهِ

228386 Абу АбдуллахQпродолжил: 
 «А доводы двух течении�  касательно своих позиции� , не по праву при-

численных к учению Ахмада, не представляют собои�  достоверные 
сообщения по большому сче�ту. Вероятно, они не поняли сути его 
убеждения.

 بَلِ �لْمَعْرُوفُ عَنْ �أحْمَدَ وَ�أهْلِ �لْعِلْمِ �أنَّ كَلامََ �لِله غَيْرُ مَخْلُوقٍ، وَمَا سِوَ�هُ مَخْلُوقٌ، وَ�أنَّهُمْ كَرِهُو� �لْبَحْثَ وَ�لتَّنْقِيبَ عَنِ �لاأشْيَاءِ
 لْغَامِضَةِ، وَتَجَنَّبُو� �أهْلَ �لْكَلامَِ، وَ�لْخَوْضَ وَ�لتَّنَازُعَ �إِلاَّ فيِمَا جَاءَ فيِهِ �لْعِلْمُ، وَبَيَّنَهُ رَسُولُ �لِله�

229 Напротив, известно из высказывании�  Ахмада и других уче�ных, то, 
что Коран — несотворе�нное слово Аллаха, а все� остальное (чтение, 
листы, чернильная краска и т.д.) создано. Они порицали выискивание 
чего-то непостижимого для человеческого ума, сторонились привер-
женцев каляма (философских рассуждении�  об основах веры)», споров 
и погружении�  в обсуждения, и руководствовались только исламским 
знанием и тем, что разъяснил Посланник Аллаха .

هِ، قَالَ: ، عَنْ عَمْرِو بْنِ شُعَيْبٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا �إِسْحَاقُ، قال �أخبرنا عَبْدُ �لرَّزَّ�قِ، قال �أخبرنا مَعْمَرٌ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ  حَدَّ
 سَمِعَ �لنَّبِيُّ  قَوْمًا يَتَدَ�رَؤُونَ فَقَالَ: �إِنَّمَا هَلَكَ مَنْ كَانَ قَبْلَكُمْ بِهَذَ�، ضَرَبُو� كِتَابَ �لِله بَعْضَهُ بِبَعْضٍ، وَ�إِنَّمَا نَزَلَ كِتَابُ �لِله

قُ بَعْضُهُ بَعْضاً، فَلاَ تَضْرِبُو� بَعْضَهُ بَعْضاً، مَا عَلِمْتُمْ مِنْهُ فَقُولُو�، وَمَا لاَ، فَكِلُوهُ �إِلَى عَالمِِهِ يُصَدِّ

230387 Исхак, рассказывая нам, сказал: Абдур-Раззак, рассказывая нам, 
сказал: Ма‘мара, рассказывая нам от аз-Зухри от Амр бин Шу‘аи� б от 
своего отца от своего деда: «В один из дней Посланник Аллаха  услы-
шал, как люди спорили о чём-то в Коране, и он сказал: “Воистину 

386 Первое течение — ляфзиты, которые полагают, что, по мнению Ахмада, произношение че-
ловеком Корана не сотворено. Мол, так он думал в конце своеи�  жизни. Согласно их воззрени-
ям, чтение является читаемым и наоборот.

 Второи�  течение — отрицающие ляфзиты, которые утверждают, что чтение сотворено и 
произносимые нами слова тоже. Они имеют в виду слова арабского Корана, которые спод-
вижники услышали от Посланника . Читаемое, по их идее, означает смысл, присущии�  сущ-
ности Аллаха (мол, Его Речь не состоит из букв и звуков, а является сущностнои� , душевнои� , 
не слышимои� ). 

387 Абдур-Раззак бин Хамам бин Нафи‘ аль-Химьяри, Абу Бакр ас-Санаани, наде�жныи� , зна-
ток Сунны, известныи�  автор книг. Он ослеп в конце жизни, имел некие шиитские взгляды, 
из девятои�  категории. Умер в 211 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/498), «Мукаддимат аль-
Фатх» (С. 419) и «ат-Такриб» (С. 354). 

 Этот хадис привели Абдур-Раззак в «аль-Мусаннаф» (11/216–217), Ахмад, процитировав 
от него в свое�м сборнике (2/185), Ибн Мардаваи� х и др.



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

154

жившие до вас погибли по причине этого, они стали опровергать одну 
часть Книги Великого и Всемогущего Аллаха другой. Не опровергайте 
одну его часть другой, что вы знаете — говорите это, а что не знаете 
— оставьте [суждение об этом] знающему””».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وكَُلُّ مَنِ �شْتَبَهَ عَلَيْهِ شَيْءٌ فنوله �أنْ يَكِلَهُ �إِلَى عَالمِِهِ، كَمَا قَالَ عَبْدُ �لِله بْنُ عَمْرٍو رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، عَنِ
�لنَّبِيِّ : وَمَا �أشْكَلَ عَلَيْكُمْ فَكِلُوهُ �إِلَى عَالمِِهِ، وَلاَ يَدْخُلُ فيِ �لْمُتشَابِهَاتِ �إِلاَّ مَا بُيِّنَ لَهُ

231 Абу Абдуллах составилQпримечание: 
 «То, что неясно и непонятно, нужно предоставить сведущему. Переда-

е�тся от Абдуллаха бин Амра со слов Пророка : “Всё, что неясно вам, 
вверьте тому, кто знает, и не вовлекайте себя в неоднозначные и неоче-
видные вопросы, за исключением тех, которые разъяснены”.

ثَنَا يَزِيدُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ �أبِي مُلَيْكَةَ، عَنِ �لْقَاسِمِ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مَسْلَمَةَ، قَالَ: حَدَّ  وَقَدْ حَدَّ
 �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: تَلاَ رَسُولُ �لِله  : هُوَ �لَّذِي �أنْزَلَ عَلَيْكَ �لْكِتَابَ مِنْهُ �آيَاتٌ مُحْكَمَاتٌ هُنَّ �أمُّ �لْكِتَابِ وَ�أخَرُ مُتَشَابِهَاتٌ
 فَاأمَّا �لَّذِينَ فيِ قلُُوبِهِمْ زَيْغٌ فيَتَّبِعُونَ مَا تَشَابَهَ مِنْهُ �بْتِغَاءَ �لْفِتْنَةِ وَ�بْتِغَاءَ تَاأوِْيلِهِ، وَمَا يَعْلَمُ تَاأوِْيلَهُ �إِلاَّ �للَّهُ، وَ�لرَّ�سِخُونَ فيِ �لْعِلْمِ
ذَ� رَ�أيْتَ �لَّذِينَ يَتَّبِعُونَ مَا تَشَابَهَ مِنْهُ رُ �إِلاَّ �أولُو �لاألْبَابِ، قَالَتْ: قَالَ رَسُولُ �لِله : فَاإِ كَّ  يَقُولُونَ �آمَنَّا بِهِ كُلٌّ مِنْ عِنْدِ رَبِّنَا وَمَا يَذَّ

مِنْهُ فَهُمُ �لَّذِينَ عَنَى �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ فَاحْذَرُوهُمْ

232388 Абдуллах бин Масляма, рассказывая нам, сказал: Язид бин Ибрахим, 
рассказывая нам от Абдуллаха бин Абу Мулеи� ка от аль-Касима от 
Аиши: «Посланник Аллаха  прочитал: “Он — Тот, Кто ниспослал 
тебе Писание, в котором есть ясно изложенные аяты, составляющие 
мать Писания, а также другие аяты, неочевидные. Те, чьи сердца 
уклоняются в сторону, следуют за неочевидными аятами, желая по-
сеять смуту и добиться толкования, хотя толкования этого не знает 
никто, кроме Аллаха. А обладающие основательными знаниями го-
ворят: “Мы уверовали в него (в Коран полностью). Всё это — от 
нашего Господа”. Но поминают назидание только обладающие раз-
умом” (3:7).

 Затем Посланник Аллаха  сказал: “Если ты увидишь тех, кто следует 
за неоднозначными аятами, то знай, что именно их подразумевал Аллах, 
свят Он и велик. Остерегайтесь их”»389.

 وَقَالَ �بْنُ مَسْعُودٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: مَنْ عَلِمَ عِلْمًا فَلْيَقُلْ بِهِ، وَمَنْ لاَ، فَلْيَقُلِ: �للَّهُ �أعْلَمُ، فَاإِنَّ مِنْ عِلْمِ �لرَّجُلِ �أنْ يَقُولَ لمَِا لاَ
يَعْلَمُ: �للَّهُ �أعْلَمُ، فَاإِنَّ �للَّهَ عَزَّ وَجَلَّ قَالَ لنَِبِيِّهِ : قلُْ مَا �أسْاألُكُمْ عَلَيْهِ مِنْ �أجْرٍ وَمَا �أنَا مِنَ �لْمُتَكَلِّفِينَ

233 Ибн Мас‘уд  сказал: «Кто приобрёл знание о чём-то из религии, пусть 
говорит в соответствии с ним, а иначе пусть ответит: “Аллаху 
ведомо лучше”. Ведь примером осведомлённости человека также 

388 Язид бин Ибрахим ат-Тустари, живший в Басре, Абу Са‘ид, наде�жныи�  и достои� ныи�  дове-
рия передатчик из больших шеи� хов седьмои�  категории, умер до 163 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (8/113), «аль-Мизан» (4/418), «ат-Такриб» (С. 599).

389 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «ат-Тафсир» (8/209) и Муслим в главе «аль-Ильм» 
(4/2053).
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служит его ответ, если ему что-то неизвестно, — “Аллаху ведомо 
лучше”. Великий и Всемогущий Аллах велел Своему Пророку : “Скажи: 
“Я не прошу у вас за это никакого вознаграждения и не обременяю 
себя измышлениями” (38:86)».

حَى، عَنْ مَسْرُوقٍ، قَالَ: �أتَيْتُ �بْنَ مَسْعُودٍ، ثَنَا سُفْيَانُ، عَنْ مَنْصُورٍ، و�لاأعْمَشِ، عَنْ �أبِي �لضُّ دُ بْنُ كَثِيرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، فَذَكَرَ هَذَ�

234390 Мухаммад бин Касир, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая 
нам от Мансура и аль-А‘маша от Абу ад-Духа от Масрука: «Я пришёл к 
Ибн Мас‘уду, и он упомянул это».

نَّهُمْ لاَ يَعْلَمُونَ وَ�عْتَبَرَ بِقَوْلِ �لنَّبِيِّ : �غْفِرْ لقَِوْمِي فَاإِ

235391 Обрати внимание на слова Пророка : «Прости моему народу, ибо они 
не знают».

ةِ وَ�إِذَ� رَ�أيْتَ هَوًى مُتَّبَعًا، وَدُنْيَا مُؤْثَرَةً، وَ�إِعْجَابَ كُلِّ ذِي رَ�أيٍ بِرَ�أيِْهِ، فَعَلَيْكَ بِنَفْسِكَ، وَذَرْ عَنْكَ �أمْرَ �لْعَامَّ

236 Если ты увидишь, что люди потакают порочным желаниям, отдают 
предпочтение мирским благам, и каждыи�  восхищается своим мнени-
ем, то позаботься о себе и отдались от поступков большинства.

ثَنِي �أبُو ثَنِي عَمْرُو بْنُ جَارَيَةَ �للَّخْمِيُّ قال: حَدَّ ثَنَا بِهِ عَبْدَ�نُ، عَنْ عَبْدِ �لِله، قَالَ: �أخْبَرَنَا عُتْبَةُ بْنُ �أبِي حَكِيمٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ا مُطَاعًا، نَحْوَهُ ، قَالَ: �أتَيْتُ �أبَا ثَعْلَبَةَ فَقَالَ: قَالَ �لنَّبِيُّ : �إِذَ� رَ�أيْتَ شُحًّ عْبَانيُِّ �أمَيَّةَ �لشَّ

 Абдан, рассказывая нам от Абдуллаха, сообщая нам, сказал: Утба бин 
Абу Хаким, рассказывая мне, сказал: Амр бин Джария аль-Ляхмии� , 
рассказывая мне, сказал: Абу Умаи� я аш-Ша‘бани сказал: «Я прише�л к 
Абу Са‘лябе, и он рассказал: “Пророк  сказал: “Если ты увидишь алч-
ность и скупость, которой повинуются…”»392.

390 Масрук бин аль-Аджа бин Малик аль-Хамдани аль-Вадийи, Абу Аиша аль-Куфи, наде�ж-
ныи� , факих, много поклоняющии� ся, из второи�  категории, умер в 62 или 63 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (7/85), «ат-Такриб» (С. 528).

391 Этот хадис привели аль-Бухари в разделе «Ахадис аль-анбия» (6/514) и Муслим в «аль- 
Джихад ва ас-сияр» (3/1417).

 В «Сахих аль-Бухари» передано: «Абдуллах сообщил: “Я смотрел на Пророка , слушая, как он 
рассказывает о том, что одного из пророков побил его народ, нанеся ему рану, откуда текла 
кровь, а он вытирал её рукой и произносил мольбу: ”О Аллах, прости моему народу, ибо они не 
знают”».

 Ибн Хаджар пишет: «Я не нашёл чётких сведений об имени этого пророка. Вероятно, им явля-
ются Нух, мир ему. Затем он привёл асар от Убайда бин Умайра, и прокомментировал: “Если 
он достоверен, то это было в начале призыва. Когда же Нух убедился, что они упрямо не 
принимают истину и даже не прислушиваются к ней, то воззвал: “Господи! Не оставь на 
земле ни одного неверующего жителя!”» (71:26). 

392 Абдуллах бин Усман бин Джабаля бин Абу Руввад аль-Итки, Абу Абдур-Рахман аль-Мар-
вази, по прозвищу Абдан, наде�жныи� , знаток Сунны, из десятои�  категории, умер в 221 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (4/204) и «ат-Такриб» (С. 313). 

 Утба бин Абу Хаким аль-Хамдани, Абуль-Аббас аль-Урдуни, правдивыи� , часто допускаю-
щии�  ошибки в передаче хадисов, из шестои�  категории, умер после 140 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
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  �إِنَّا وَجَدْنَاهُ صَابِرً� نعِْمَ �لْعَبْدُ �إِنَّهُ �أوَّ�بٌ  وقوله:  �ألَمْ تَرَ �أنَّهُمْ فيِ كُلِّ وَ�دٍ يَهِيمُونَ  ، �إِنَّ �للَّهَ مَعَ �لَّذِينَ �تَّقَوْ� وَ�لَّذِينَ هُمْ
 َمُحْسِنُون

237 «Мы нашли его терпеливым [Айюба]. Как прекрасен был этот раб! 
Поистине, он всегда обращался к Аллаху» (38:44).

 «А за поэтами следуют заблудшие. Разве ты не видишь, что они 
блуждают по всем долинам [слагают стихи на любые темы]…?» 
(26:225).

 «Поистине, Аллах — с теми, кто богобоязнен и вершит добро» 
(16:128).
 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: سَمِعْتُ مُوسَى بْنَ �إِسْمَاعِيلَ، قال: سَمِعْتُ �أبَا عَاصِمٍ، يَقُولُ: مَا �غْتَبْتُ �أحَدً� مُذْ عَلِمْتُ �أنَّ �لْغِيبَةَ تَضُرُّ

صَاحِبُهَا

238393 Абу АбдуллахQпродолжил: «Я слышал, как Муса бин Исмаиль пе-
редал из уст Абу Асыма: “Я ни о ком не говорил плохо за его спиной с 
тех пор, как узнал, что злословие вредит хулителю”».

دُ بْنُ فُضَيْلٍ، عَنْ عُمَارَةَ بْنِ �لْقَعْقَاعِ، عَنْ �أبِي زرُعَْةَ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا مُحَمَّ ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ �إِشْكَابَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
عَنْهُ: كَلِمَتَانِ حَبِيبَتَانِ �إِلَى �لرَّحْمَنِ، خَفِيفَتَانِ عَلَى �للِّسَانِ، ثَقِيلَتَانِ فيِ �لْمِيزَ�نِ: سُبْحَانَ �لِله وَبِحَمْدِهِ، سُبْحَانَ �لِله �لْعَظِيمِ

маль» (5/93), «аль-Мизан» (3/28), «ат-Такриб» (С. 380). 
 Шеи� х аль-Албани написал исследование о положении Утбы, где прише�л к выводу о том, что 

он — слабыи�  передатчик. См. «ас-Сильсиля ад-да‘ифа» (3/110–113).
 Амр бин Джария аль-Ляхмий Шами, хорошии�  передатчик из седьмои�  категории. См. «Тах-

зиб аль-камаль» (5/398) и «ат-Такриб» (С. 419). 
 Абу Умайя аш-Ша‘бани ад-Димашки по имени Юхмид или Абдуллах. Аз-Захаби пишет: 

«Он — надёжный, родом из Шама», из второи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/236), 
«аль-Кящиф» (2/407) и «ат-Такриб» (С. 620). 

 Абу Са‘ляба аль-Хушани, известный сподвижник. Точное его имя неизвестно, а также 
имя его отца. Он умер в 75 г.х., или намного ранее в годы правления Му‘авии после 40 года по 
хиджре. См. «аль-Исаба» (4/29) и «ат-Такриб» (С. 627).

 Этот хадис привели Абу Дауд в главе «аль-Маляхим» (4/512), ат-Тирмизи в «ат-Тафсир» 
(5/257), Ибн Маджах в «аль-Фитан» (2/1330), Ибн Хиббан (2/108), аль-Хаким в «аль-Муста-
драк» (4/322), назвав достоверным, с чем согласился аз-Захаби. Ат-Тирмизи счёл его хоро-
шим одиночным. Но у него слабыи�  иснад из-за присутствия в не�м Утбы бин Абу Хакима и 
Амра бин Джария аль-Ляхми.

 Данный хадис не указывает на оставление призыва к одобряемому и запрещения предо-
судительного. Нет, он указывает на то, что такая обязанность спадает при отсутствии воз-
можности выразить осуждение. Если же есть возможность, то необходимо призвать к одо-
бряемому и удержать от порицаемого, обратиться с наставлением и разъяснить истину по 
мере сил.

393 Абу Асым ан-Набиль: ад-Даххак бин Мухляд бин ад-Даххак бин Муслим аш-Шайбани, 
аль-Басри, наде�жныи� , авторитетныи�  имам в аскетизме, знании, религиозности и доско-
нальнои�  передачи хадисов, из девятои�  категории. Он умер в 212 г.х. или позже. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/477), «ат-Такриб» (С. 280). 

 Это сообщение привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (4/336), Абу Я‘ля в «Табакат 
аль-ханабиля» (1/276) и аль-Хатыб в «Тарих Багдад» (2/63).
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239394 Ахмад бин Ишкаб, рассказывая нам, сказал: Мухаммад бин Фудаи� ль, 
рассказывая нам от Имара бин аль-Ка‘ка‘а от Абу Зуры от Абу Хураи� -
ры : «Пророк  сказал: “Есть два слова (фразы), которые любит Мило-
стивый, и они легки для языка, а на Весах они будут тяжелы. (Это слова) 
“Слава Аллаху и хвала Ему, слава Аллаху Великому! /Субхана-Ллахи ва би-
хамди-хи, субхана-Ллахи-ль-‘Азым!/”». 

ثَنَا سُفْيَانُ، قال: �أخبرنا مَنْصُورٌ، عَنْ مُجَاهِدٍ، عَنْ �أبِي مَعْمَرٍ، عَنْ عَبْدِ �لِله، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �لْحُمَيْدِيُّ  حَدَّ
، كَثِيرَةٌ شَحْمُ بُطُونهِِمْ، قَلِيلَةٌ فقِْهُ قلُُوبِهِمْ، فَقَالَ �أحَدٌ مِنْهُمْ: �أتَرَوْنَ �للَّهَ ، �أوْ قرَُشِيَّانِ وَثَقَفِيٌّ  �جْتَمَعَ فيِ �لْبَيْتِ ثَقَفِيَّانِ وَقرَُشِيٌّ
نَّهُ يَسْمَعُ �إِذَ�  يَسْمَعُ مَا نَقُولُ؟ قَالَ �لاآخَرُ: يَسْمَعُ �إِنْ جَهَرْنَا، وَلاَ يَسْمَعُ �إِنْ �أخْفَيْنَا، وَقَالَ �لاآخَرُ: �إِنْ كَانَ يَسْمَعُ �إِذَ� جَهَرْنَا فَاإِ

�أخْفَيْنَا، فَاأنْزَلَ �للَّهُ تَعَالَى:  وَمَا كُنْتُمْ تَسْتَتِرُونَ �أنْ يَشْهَدَ عَلَيْكُمْ سَمْعُكُمْ وَلاَ �أبْصَاركُُمْ وَلاَ جُلُودُكُمْ  �لاآية

240395 Аль-Хумаи� ди, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая нам, 

394 Ахмад бин Ишкаб Абдуллах ас-Саффар, аль-Куфи, его отца звали Муамаром или Убай-
дуллой. Он — наде�жныи� , знаток Сунны, из одиннадцатои�  категории. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/16, 17) и «ат-Такриб» (С. 77). 

 Мухаммад бин Фудайль бин Газван ад-Дабби, Абу Абдур-Рахман аль-Куфи, правдивыи� , 
сведущии�  мусульманин из девятои�  категории, обвинялся в некоторых шиитских взглядах. 
Он умер в 195 г.х. См. «Тахзиь аль-камаль» (6/478), «аль-Мизан» (4/9) и «ат-Такриб» (С. 502). 

 Имара бин аль-Каака бин Шубрама ад-Дабби, аль-Куфи, наде�жныи�  передатчик из ше-
стои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/329), «ат-Такриб» (С. 409).

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «ат-Таухид» (13/537), Муслим в «аз-Зикр ва ад-дуа 
ва ат-тауба ва аль-истигфар» (4/2072).

 Скорее всего, автор приве�л данныи�  хадис в доказательство того, что деяния Божьего раба 
сотворены Господом. Ле�гкость и сложность произношения слов указывает на их принад-
лежность к людским деи� ствиям, которые различны между собои� . Он произносит их и гово-
рит, совершая одно из деянии� , за которые получит воздаяние, и все они созданы. См. «Шарх 
китаб ат-таухид» аль-Гунаи� мана (2/593–598).

395 Абдуллах бин аз-Зубайр аль-Кураши аль-Хумайди, а Суфьян — ас-Саури. 
 Абу Ма‘мар: Абдуллах бин Сахбара аль-Азди, Абуль-Ма‘мар аль-Куфи, наде�жныи�  пере-

датчик из второи�  категории, умер в годы правления Убаи� дуллаха бин Зияда. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (4/143) и «ат-Такриб» (С. 305).

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «ат-Тафсир» (8/562) и в «ат-Таухид», №7521, Мус-
лим в «Сыфат аль-мунафикин ва ахкамухум» (4/2141).

 Суть этого в том, что деи� ствия Божьих рабов, совершаются ими, а речь является качеством 
того, кто говорит. Части тела, которые будут свидетельствовать о человеке, по-настоящему 
произнесут слова, т.к. будут наделены способностью говорить. И если кто-либо говорит что-
то, то его речь представляет собои�  его деи� ствие и качество. А вот если он произносит слова 
кого-либо другого, то они не причисляются к нему и не относятся к его качеству. Напротив, 
он передае�т их и доносит. Однако движение его языка и губ, голос и тому подобное тоже 
одно из его деи� ствии� , но те слова принадлежат иному.

 Ибн Хаджар прокомментировал: «Я отмечаю, что цель этой главы заключается в убежде-
нии, что Аллах говорит, когда пожелает. Данный хадис служит одним из примеров ниспос-
лания аята после иного аята в соответствии с причиной, которая происходит на земле».

 Вероятно, имеется в виду строгое предостережение верующего от того, чтобы он не злосло-
вил о свое�м брате мусульманине, не клеветал на него, не порочил и так далее. В не�м содер-
жится напоминание, что от Всевышнего Аллаха ничего не скроется. Аллаху ведомо лучше. 
См. «Фатх аль-Бари» Ибн Хаджара (13/495 – 496), «Шарх китаб ат-таухид мин Сахих аль-Бу-
хари» аль-Гунаи� мана (2/395 – 396).
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сказал: Мансур, сообщая нам от Муджахида от Абу Ма‘мара от Абдул-
лаха: «Возле Ка‘бы собрались два сакафита и один курайшит, или два 
курайшита и один сакафит с большим жиром на животах, малым 
знанием и пониманием в сердцах.

 Один из них сказал: “Думаете ли вы, что Аллах слышит наш разго-
вор?”.

 Другой ответил: “Он слышит, когда мы говорим вслух, в отличие от 
нашей тайной беседы”.

 Третий возразил: “Если Он слышит, когда мы разговариваем вслух, то 
естественно Он слышит и нашу тайную беседу”.

 Тогда Всевышний Аллах ниспослал: “Вы не укрывались от свиде-
тельств вашего слуха, ваших взоров и вашей кожи…” (41:22)».

ادِ بْنِ زَيْدٍ، عَنْ يَحْيَى بْنِ عَتِيقٍ، عَنِ �بْنِ سِيرِينَ، ، عَنْ حَمَّ ثَنَا عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ مَهْدِيٍّ ثَنَا �إِسْحَاقُ بْنُ مَنْصُورٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

دٌ: حَتَّى دَخَلَ مَعِي يَحْيَى فيِ �لتِّجَارَةِ  قَالَ: كَانَ يُقَالُ: عَجَبًا للِتَّاجِرِ كَيْفَ يَتَّجِرُ؟ قَالَ يَحْيَى: يَصْدُقُ وَيَفْعَلُ وَيَفْعَلُ، قَالَ مُحَمَّ

فَقَالَ ليِ: يَا �أخِي مَا مِنْ شَيْءٍ �إِلاَّ قَدْ رَ�بَنِي. قَالَ محمد: فَذَكَرْتهُُ لحُِمَيْدِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ فَقَالَ: �لاآنَ حِينَ فَقُهَ

241396 Исхак бин Мансур, рассказывая нам, сказал: Абдур-Рахман бин Махди, 
рассказывая нам от Хаммада бин Зеи� да от Яхьи бин Атика от Ибн 
Сирина: «Удивительно положение торговца, как он торгует?». Яхья 
ответил: “Он расходует (заключает сделки, подтверждает), делает 
то-то и то-то”.

 Мухаммад добавил: “Потом Яхья тоже занялся со мной торговлей, и 
позже сказал: “Мой брат, всё меня здесь смущает и вызывает у меня 
сомнение”. Мухаммад упомянул об этом Хумаи� ду бин Абдур-Рахману, 
и тот отреагировал: “Вот сейчас, когда он попробовал на практике, у 
него появилось понимание”».

396 Яхья бин Атик ат-Туфави аль-Басри, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории, умер до 
Аи� юба ас-Сахтияни, и был моложе Аи� юба. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/69) и «ат-Такриб» (С. 
594). 

 Мухаммад бин Сирин аль-Ансари, Абу Бакр бин Абу Умра аль-Басри, наде�жныи� , много 
поклоняющии� ся, почтенныи�  и достои� ныи� . Он не дозволял передавать хадисы по смыслу, из 
третьеи�  категории, умер в 110 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/340), «аль-Кящиф» (2/178) и 
«ат-Такриб» (С. 483). 

 Хумайд бин Абдур-Рахман бин Ауф аз-Зухри, Абу Ибрахим, Абу Абдур-Рахман или Абу 
Усман аль-Мадани, наде�жныи�  из второи�  категории, умер в 105 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(2/305) и «ат-Такриб» (С. 182). 

 У этой истории принимаемый иснад. В неи�  разъясняется достоинство саляфов, их воздер-
жанность и отдаление от сомнительного. Автор, да смилуется над ним Аллах, напоминает 
читателю о важности богобоязненности и воздержанности от всего запретного и сомни-
тельного, остерегает от смут и искушении� , от поспешных выводов в сфере религии и рас-
суждении�  о том, в че�м у человека нет знании� . Возможно, автор акцентирует внимание на 
причислении поступков к Божьему рабу и на его ответственность за сделанныи�  выбор.
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ثَنَا سُفْيَانُ، عَنْ �أبِي حُصَيْنٍ، قَالَ: قَالَ حُذَيْفَةُ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: يَاأتْيِ عَلَى �لنَّاسِ زَمَانٌ لاَ يُصْلَحُ فيِهِ ثَنَا قَبِيصَةُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
�إِلاَّ بِالَّذِي كَانَ يُنْهَى عَنْهُ

242397 Кабиса, Рассказывая нам, сказал: Суфьян (ас-Саури), Рассказывая нам 
от Абу Хусаина: «Хузайфа  сказал: “Настанет для людей время, когда 
благополучия можно будет достигнуть только через бедуинство 
(жизнь в пустынных незаселённых местностях), которое запреща-
лось после переселения в Медину”».

С именем Аллаха, Милостивого, Милосердного!
 بسم �لله �لرحمن �لرحيم

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله رَحْمَةُ �لِله عَلَيْهِ: وَ�لْقَ بِهَذَ� �أهْلَ �لْعِلْمِ، وَ�أعْرِضْ عَنِ �لْجَاهِلِينَ فَيَتَفَرَّقوُ� كَتَفَرُّقِ �أهْلِ �لْبِدَعِ:  �إِنَّ �لَّذِينَ فَرَّقوُ�
 ٍدِينَهُمْ وكََانوُ� شِيَعًا لَسْتَ مِنْهُمْ فيِ شَيْء

243398 Абу АбдуллахQпишет:
397 Абу Хасин: Усман бин Асым бин Хасин аль-Асади аль-Куфи, наде�жныи�  стои� кии�  суннит из 

четве�ртои�  категории, умер в 127 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/116), «аль-Кя-
щиф» (2/8) и «ат-Такриб» (С. 384).

 Это сообщение с таким иснадом привёл Ханад в «аз-Зухд» (2/586). В его иснад прерван, 
поскольку Абу Хасин умер в 127 или 129 году и не видел Хузаи� фу (ум. в 36 г.х.).

 Суть высказывания такова: в последние времена возникнут негативные перемены, много-
численные смуты в такои�  степени, что для мусульманина будет лучше жить вдали от насе-
ле�нных пунктов и не переселяться в мусульманскии�  город, хоть в основе такое переселение 
обязательно по шариату, из-за множества смут и бедствии� .

 Имам Ахмад пишет: «Если разгорается смута, то мусульманину можно уединиться и посе-
литься там, где он захочет, вдалеке от её очага. Если же нет никакой смуты, то конечно 
лучше находиться в исламских населённых местностях». См. шарх Ибн Раджаба аль-Ханбали 
«Фатх аль-Бари» (1/109). 

 Вероятно, имам аль-Бухари приве�л эти аяты и хадисы, начиная с переданного Абдуллахом 
бин Амром «Не отвергайте одну часть Писания Аллаха посредством другой…» и до этого 
места, дабы увещевать и напомнить о недопустимости следования за неясным. Так, мусуль-
манин должен говорить только на основе знания и молчать в отношении того, что ему не-
известно, а также терпеливо сносить обиды со стороны противоречащего, просить, чтобы 
Всевышнии�  Аллах простил его и наставил на правильныи�  путь. Ему подобает заниматься 
полезными делами, брать пример с посланников, которые подверглись страданиям и проя-
вили терпение. Ему необходимо сторониться приверженцев лжи, пускающихся в разговоры 
и рассуждения о том, чего они не знают: «Разве ты не видишь, что они блуждают по всем 
долинам…?».

 Ему следует помнить о помощи и поддержке Аллаха в случае, если он будет богобоязнен-
ным и благочестивым. Он должен отдалиться от злословия и сплетен в подобных смутах, и 
заняться поминанием Всевышнего Аллаха и совершением праведных дел, обращением к 
Нему с мольбои� . Пусть помнит о том, что Великии�  Аллах все� знает о Свое�м рабе, слышит его 
слова и видит его поступки, и ничто не скроется от Него, в каком положении тот ни находил-
ся бы. Он должен бояться и страшиться Аллаха, свят Он и велик.

398 То есть именно мусульмане, обладающие правильным тве�рдым знанием и дальновидно-
стью, извлекают пользу из этих текстов и наставлении� , асаров и важнеи� ших назидании� , в 
отличие от невежд, которые не принимают истину. Однои�  из причин их отвержения истины 
служит разделение и раздор, например, в вопросе «коранических слов и произношения их 
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 «Встреть с таким принятием уче�ных и отвернись от невежд, разде-
лившихся подобно расколу еретиков.

 “Ты не имеешь никакого отношения к тем, которые раскололи свою 
религию и разделились на секты…” (6:159).

ةِ وَيُذْكَرُ عَنْ طَاوُوسٍ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّهُ قَالَ: هِي فيِ هَذِهِ �لاأمَّ

244399 Упоминается от Тауса изречение Абу Хураи� ры : «Данный аят каса-
ется этой общины».

، فيِ بَيْعِ �لْمَصَاحِفِ، �أنَّهُ لاَ يَبِيعُ كِتَابَ �لِله �إِنَّمَا يَبِيعُ عَمَلَ يَدَيْهِ عْبِيِّ ثَنَا مُوسَى عَنْ وَهْبٍ، عَنْ دَ�وُدَ، عَنِ �لشَّ حَدَّ

245400 Муса, рассказывая нам от Вухаи� ба от Дауда фетву аш-Ша‘би о прода-
же написанного на листах (напечатанного) Корана: «Можно брать 
плату не за Книгу Аллаха, а за ручной труд».

ثَنَا عُبَيْدُ �لِله بْنُ مُوسَى، عَنِ �بْنِ جُرَيْجٍ، عَنْ عَطَاءٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: �شْتَرِ �لْمُصْحَفَ وَلاَ تَبِعْ حَدَّ

(где истина выражается в том, что чтение относится к людским деи� ствиям, созданным Го-
сподом, а читаемые аяты являются несотворе�нным Словом Аллаха; так, когда читается Ко-
ран, мы слышим слова Творца и голос чтеца). 

399 Это изречение привёл Ибн Джарир в свое�м тафсире (8/105), но в его иснаде — Леи� с бин 
Абу Салим. То же самое передано и как пророческии�  хадис, однако он недостоверен. См. 
«аль-Иляль» ад-Даракутны (8/321), тафсир Ибн Касира (3/372). В не�м указывается на то, 
что порицаемое разделение имеет место и в этои�  общине, а не только в предыдущих. Поэто-
му необходимо держаться подальше от тех, кто вносит раскол в религии и разделяется на 
секты.

400 Вухайб бин Халид бин Аджлян аль-Бахили, Абу Бакр аль-Басри, наде�жныи�  и достои� ныи�  
доверия передатчик из седьмои�  категории, но в последние годы жизни у него немного ухуд-
шилась память. Он умер в 165 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/504) и «ат-Такриб» 
(С. 587). 

 Дауд бин Абу Хинд по имени Динар бин Удафир, Тахман аль-Кушайри, Абу Бакр или 
Абу Мухаммад, аль-Басри. Аз-Захаби пише�т о не�м: «Он был знатоком Сунны, покорным ра-
бом Аллаха, постоянно постился. Он прожил семьдесят пять лет и умер в 140 г.х. по дороге в 
Мекку», из пятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/430), «аль-Кящиф» (1/382) и «ат-Та-
криб» (С. 200). 

 Аш-Ша‘би: Амир бин Шарахиль аш-Ша‘би аль-Химьяри, Абу Амр аль-Куфи, родился, 
когда халифат Умара продлился еще� шесть лет. Он — наде�жныи� , известныи�  достои� ныи�  уче�-
ныи�  фикха. Макхуль отозвался о не�м: «Я не видел более сведущего в фикхе, чем он». Аш-Шааби 
умер после сотого года по хиджре, достигнув почти восемьдесят лет. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (4/27), «аль-Кящиф» (1/522) и «ат-Такриб» (С. 287). 

 Эту фетву привели Абдур-Раззак в «аль-Мусаннаф» (8/113), Ибн Абу Шеи� ба (6/64), Са‘ид 
бин Мансур в «ас-Сунан» (2/377), Абу ‘Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (2/229), Ибн Абу Дауд в 
«аль-Масахиф» (С. 201–202), с принимаемым иснадом от аш-Ша‘би.

 Эта фетва означает, что дозволено продавать написанные от руки или напечатанные эк-
земпляры Корана, поскольку бере�тся плата именно за ручнои�  труд, приложенное усердие и 
усилие. Дальше затрагивается расхождении�  мнении�  в вопросе «разрешено ли продавать 
мусхаф?».

 Суть этого в том, что деяния Божьих рабов причисляются к ним, куда входит и написание на 
листах Корана вручную. То же самое касается и чтения, что свидетельствует о том, что люд-
ские деи� ствия сотворены Всевышним Аллахом.
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246401 Убаи� дуллах бин Муса, рассказывая нам от Ибн Джураи� джа от Ата из-
речение Ибн Аббаса: «Купи Коран, но не продавай».

 وَقَالَ بُكَيْرُ بْنُ مِسْمَارٍ: �أخْبَرَنيِ زيَِادٌ مَوْلَى سَعْدٍ، �أنَّهُ سَاألَ �بْنَ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، فَقَالَ: لاَ نَرَى �أنْ تَجْعَلَهَا مُتَّجَرً�،
وَلَكِنْ مَا عَمِلَتْ يَدَ�كَ فَلاَ بَاأسَْ

247402 Букаи� р бин Мисмар сказал: Зияд вольноотпущенник Са‘д, сообщая 
мне, что он спросил Ибн Аббаса, и тот ответил: «По нашему мнению, 
тебе нельзя превращать написанный Коран в предмет торговли. Если 
же ты берёшь плату за свой ручной труд, то тогда можно».

يَبِيعَ �أنْ  بَاأسًْا  نَرَى  لاَ  كُنَّا  قَالَ:  عَنْهُمَا،  �للَّهُ  رَضِيَ  عَبَّاسٍ  �بْنِ  عَنِ  مُجَاهِدٍ،  عَنْ  لَيْثٍ،  عَنْ  جَرِيرٍ،  عَنْ  �إِسْحَاقُ،  ثَنَا   حَدَّ

صَ فيِ شِرَ�ءِ �لْمُصْحَفِ �لْمُصْحَفَ وَيَشْتَرِي بِثَمَنِهِ مُصْحَفًا هُوَ �أفْضَلُ مِنْهُ، وَلاَ بَاأسَْ �أنْ يُبَادَلَ �لْمُصْحَفُ بِالْمُصْحَفِ، فَرُخِّ

248 Исхак, рассказывая нам от Джарира от Леи� са от Муджахида о том, что 
Ибн Аббас считал разреше�нным, чтобы мусульманин продал свои�  эк-
земпляр Корана и купил на полученные деньги другои� , которыи�  
лучше прежнего, или обменял его на другои� . Кроме того, он считал 
дозволенным покупать написанныи�  чернильными красками и поме-
ще�нныи�  в перепле�т Коран.

، قال: �أنْبَاأنَا عُبَيْدُ �لِله بْنُ سُلَيْمَانَ، سَاألْتُ سَعِيدَ بْنَ �لْمُسَيِّبِ عَنْ بَّاحُ �لْعَبْدِيُّ ثَنَا �لصَّ ثَنَا مُوسَى بْنُ �إِسْمَاعِيلَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
كِتَابِ �لْمُصْحَفِ، فَقَالَ: وما بَاأسٌْ، قَدْ كَانَ فَتَى �بْنِ عَبَّاسٍ يَكْتُبُهَا بِالْمَائةِ

249403 Муса бин Исмаиль, рассказывая нам, сказал: ас-Саббах аль-Абди, рас-
сказывая нам, сказал: Убаи� дуллах бин Сулеи� ман, сообщая нам, сказал: 
«Я спросил Са‘ида бин аль-Мусаи� яба о записывании на листах Корана 
и помещении их в перепле�т, и он ответил: “Нормально. Слуга Ибн 
Аббаса же переписал за сто”».

401 Данное сообщение привели Абдур-Раззак в «аль-Мусаннаф» (8/112), Са‘ид бин Мансур в 
«ас-Сунан» (2/279), Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (2/226), Ибн Абу Дауд в «аль-Маса-
хиф» (С. 196–197). Это достоверно передано от Ибн Аббаса, учитывая все пути передачи.

402 Букайр бин Мисмар аз-Зухри Абу Мухаммад аль-Мадани, брат Мухаджира бин Мисма-
ра, вольноотпущенника Са‘ида бин Абу Вакаса. Ан-Насаи и Ибн Адии�  сочли его хорошим 
передатчиком. Аль-Иджли назвал его наде�жным. Им не является Букаи� р бин Мисмар, кото-
рыи�  сообщает от аз-Зухри, т.к. тот — слабыи�  передатчик». Ибн Хаджар пишет: «Он — прав-
дивый из четвёртой категории, умер в 153 г.х.». См. «Тахзиб аль-камаль» (1/380), «аль-Кя-
щиф» (1/276), «Мизан аль-иатидаль» (1/350) и «ат-Такриб» (С. 128). 

 Зияд мауля Са‘да: изготавливал экземпляры Корана через написание на листах и сшивание 
в перепле�т, а потом продавал их. См. книгу Ибн Хиббана «ас-Сикат» (4/255). Приведено в 
«аль-Мудавванат аль-кубра» (4/418) и в «ас-Сунан аль-кубра» аль-Баи� хаки (6/16).

403 Ас-Саббах бин Абдуллах аль-Абди, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (3/440), «Тахзиб ат-тахзиб» (4/408) и «ат-Такриб» (С. 274). Убаи� дуллах бин 
Сулеи� ман аль-Абди, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории. См. «ас-Сикат» Ибн Хибба-
на (7/144), «Тахзиб аль-камаль» (5/38), «ат-Такриб» (С. 371). 

 Я не нашёл иных источников этого сообщения, но у него отличныи�  иснад. Абдур-Раззак 
приве�л с достоверным иснадом в свое�м сборнике «аль-Мусаннаф» (8/110) высказывание 
Са‘ида бин аль-Мусаи� яба: «Покупай Коран и не продавай, записывай его, но не плату».
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بَيْرِ سَمِعَ جَابِرَ بْنَ عَبْدِ �لِله رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ مُوسَى، قال: �أنْبَاأنَا هِشَامُ �أنَّ �بْنَ جُرَيْجٍ �أخْبَرَهُمْ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ �أبُو �لزُّ  حَدَّ
عَنْهُمَا، قَالَ: �بْتِيَاعُهَا �أحَبُّ �إِلَيَّ مِنْ �أنْ �أبِيعَهَا

250404 Ибрахим бин Муса, рассказывая нам, сказал: Хишам, рассказывая нам, 
что Ибн Джураи� дж, сообщая им от Абу аз-Зубаи� ра из уст Джабира бин 
Абдуллаха: «Для меня любимей покупать его, нежели продавать». 

 وَقَالَ �بْنُ نمَُيْرٍ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، فيِ بَيْعِ �لْمَصَاحِفِ: �إِنَّمَا هُمْ مُصَوِّرُونَ
يَبيعُونَ عَمَلَ �أيْدِيهِمْ

251405 Ибн Нумаи� р передал от аль-А‘маша фетву Са‘ида бин Джубаи� ра и Ибн 
Аббаса È относительно продажи коранических экземпляров: «Они, 
копирующие Коран на листах в переплёте, берут плату именно за 
свой ручной труд». 
سْلامَِ �إِلاَّ �سْمُهُ، وَلاَ مِنَ �لْقُرْ�آنِ �إِلاَّ رَسْمُهُ ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ �أنَّهُ قَالَ: يَاأتْيِ عَلَى �لنَّاسِ زَمَانٌ لاَ يَبْقَى مِنَ �لاإِ وَيُذْكَرُ عَنْ عَلِيٍّ

252406 Упоминается изречение Али : «Настанет для людей время, когда 
404 Ибрахим бин Муса бин Язид бин Задан ат-Тамими, Абу Исхак ар-Рази, аль-Фарра, из-

вестныи�  как ас-Сагыр (маленькии� ). Абу Зура пишет: «Он придерживался больше доскональ-
ности, чем Абу Бакр бин Абу Шейба, и передавал более достоверные хадисы», «я записал от 
него сто тысяч хадисов». Ахмад бин Ханбаль порицал тех, кто называет его «ас-Сагыром», и 
говорил: «Он — большой по степени знаний и авторитетности». Ибн Хаджар написал о не�м 
в своеи�  книге: «Он — надёжный, знаток Сунны, из десятой категории, умер 220 года по хид-
жре». См. «аль-Джарх ва ат-таадиль» (2/137), «Тахзиб аль-камаль» (1/141), «ат-Такриб» (С. 
94).

 Хишам бин Юсуф ас-Санаани, Абу Абдур-Рахман аль-Кады, наде�жныи�  из девятои�  кате-
гории, умер в 197 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/417), «ат-Такриб» (С. 573). 

 Абу Зубайр Мухаммад бин Муслим бин Тадрус аль-Асади, Абу аз-Зубайр аль-Мекки, 
правдивыи� , но порои�  неясно излагающии�  информацию о своих шеи� хах, из четве�ртои�  кате-
гории. Он умер в 126 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/503), «ат-Такриб» (С. 506). 

 Это сообщение привели Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (2/227), Ибн Абу Шеи� ба (:/63).
405 Ибн Нумайр: Абдуллах бин Нумайр аль-Хамдани, Абу Хишам аль-Куфи, знаток хадисов 

и поборник Сунны, из числа больших шеи� хов девятои�  категории. Он умер в 199 г.х., в возрас-
те 84 года. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/306), «ат-Такриб» (С. 326). Это сообщение приве�л Ибн 
Абу Дауд в «аль-Масахиф» (С. 147).

 В упомянутых выше сообщениях даннои�  темы обращается внимание на то, что записы-
вание человеком Слов Аллаха является его деянием, а людские деи� ствия сотворены Все-
вышним Аллахом. То же самое касается и остальных деянии�  раба, например, чтения Корана 
и так далее.

406 Али бин Абу Талиб бин Абдуль-Мутталиб бин Хашим аль-Хашими, сын дяди Посланни-
ка Аллаха , и муж его дочери, из числа первых сподвижников, опередивших. Некоторые 
уче�ные предпочли мнение о том, что именно он первым принял ислам. Он — один из деся-
ти, обрадованных Раем при жизни, имена которых перечислены в одном хадисе. Умер в ме-
сяц рамадан 40 года по хиджре, и в те годы он был лучшим из живущих на поверхности 
земли, согласно единодушию последователеи�  Сунны. Ему тогда было 63 года, исходя из бо-
лее весомых сведении� . См. «Тахзиб аль-камаль» (5/257), «аль-Исаба» (2/507), «ат-Такриб» (С. 
402). 

 Это изречение привели Ибн Адии�  в «аль-Камиль фи ад-ду‘афа» (4/227), Абу Амр ад-Дани в 
«ас-Сунан аль-варида фи аль-фитан» (3/545), аль-Баи� хаки в «аш-Шу‘аб» (2/211–212) с исна-
дом от Пророка , но недостоверным путе�м.
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от ислама останется только название, а от Корана — только начер-
тание».

وَقَالَ �لنَّبِيُّ : زَيِّنُو� �لْقُرْ�آنَ بِاأصْوَ�تكُِمْ

253407 Пророк  сказал: «Украшайте Коран своими голосами».
دِ بْنِ �إِبْرَ�هِيمَ، عَنْ �أبِي سَلَمَةَ ثَنِي �بْنُ �أبِي حَازمٍِ، عَنْ يَزِيدَ بْنِ �لْهَادِ، عَنْ مُحَمَّ ، قال: حَدَّ بَيْرِيُّ ثَنِي �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ حَمْزَةَ �لزُّ  حَدَّ
وْتِ  بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّهُ سَمِعَ �لنَّبِيَّ  يَقُولُ: مَا �أذِنَ �للَّهُ لشَِيْءٍ مَا �أذِنَ لنَِبِيٍّ حَسَنِ �لصَّ

بِالْقُرْ�آنِ يَجْهَرُ بِهِ

254408 Ибрахим бин Хамза аз-Зубаи� ри, рассказывая мне, сказал: Ибн Абу 
Хазим, рассказывая мне от Язида бин аль-Хади от Мухаммада бин 
Ибрахима от Абу Салямы бин Абдур-Рахмана от Абу Хураи� ры из уст 
Пророка : «Аллах ни к чему так не прислушивался (ни чему так не 
внимал с радостью), как к красивому голосу Пророка, читающему вслух 
Коран». 

، عَنْ �أبِي سَلَمَةَ بْنِ عَبْدِ ثَنَا عُبَيْدُ �لِله بْنُ عَمْرٍو، عَنْ �إِسْحَاقَ بْنِ رَ�شِدٍ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ ثَنِي يَحْيَى بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: حَدَّ  وَحَدَّ
�لرَّحْمَنِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: مَا �أذِنَ �للَّهُ لشَِيْءٍ �إِذْنَهُ لنَِبِيٍّ يَتَغَنَّى بِالْقُرْ�آنِ

 255409 Яхья бин Юсуф, рассказывая мне, сказал: Убаи� дуллах бин Амр, расска-
407 Дальше приводится данныи�  хадис.
408 Ибрахим бин Хамза бин Мухаммад бин Мусаб бин Абдуллах бин аз-Зубайр бин аль-Ав-

вам, Абу Исхак, правдивыи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 230 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (1/107). 

 Ибн Абу Хазим: Абдуль-Азиз бин Абу Хазим, Саляма бин Динар аль-Мадани, правдивыи� , 
факих, из восьмои�  категории, умер в 184 г.х. или раньше. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/513), 
«ат-Такриб» (С. 456). 

 Язид бин Абдуллах бин Усама бин аль-Хади аль-Лейси, Абу Абдуллах, наде�жныи�  мусуль-
манин, передавшии�  много хадисов, из пятои�  категории, умер в 139 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (8/133), «ат-Такриб» (С. 602). Этот хадис привели аль-Бухари в главе «ат-Таухид» 
(13/518) с таким же иснадом и Муслим в главе «аль-Мусафирин» (1/545–546).

409 Убайдуллах бин Амр бин Абуль-Валид ар-Рикки, Абу Вахб аль-Асади, наде�жныи� , факих, 
иногда допускал ошибки в передаче хадисов. Он — из восьмои�  категории, умер в 180 г.х., в 
возрасте 79 лет. Имамы Сунны признали его наде�жность, поэтому он достоин доверия. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (5/57), «аль-Кящиф» (1/685), «ат-Такриб» (С. 373). 

 Исхак бин Рашид аль-Джазари, Абу Сулейман аль-Харрани, или ар-Рикки, вольноотпу-
щенник Бану Умайя или Умара, наде�жныи� , но в передаче хадисов от аз-Зухри порои�  оши-
бался. Он — из седьмои�  категории, умер в годы правления Абу Джа‘фара. См. «ат-Тарих 
аль-кабир» (1/386), «аль-Джарх ва ат-таадиль» (2/219), «Тахзиб аль-камаль» (1/185), «ат-Та-
криб» (С. 100).

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «Фадаиль аль-Куран» (9/68) и в «ат-Таухид» 
(13/453) и Муслим в главе «Салят аль-мусафирин» (1/545) иснадом от Ибн Уеи� и� ны от 
аз-Зухри. 

 Автор привёл этот хадис, подче�ркивая, что красивое че�ткое чтение может быть только че-
рез произнесение речи, состоящеи�  из букв. Так же и слушание может касаться только слов, 
произносимых вслух. Всевышнии�  Аллах любит, чтобы Его раб читал Коран красивым голо-
сом, че�тко каждую букву, и любит слушать его. Ведь Всевышнии�  Аллах произне�с Коран Сво-
им голосом, все эти буквы, которые написаны в коранических экземплярах. См. «Шарх китаб 
ат-таухид» аль-Гунаи� ман (2/212).
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зывая нам от Исхака бин Рашида от аз-Зухри от Абу Салямы бин Аб-
дур-Рахмана от Абу Хураи� ры : «Пророк  поведал: “Аллах ни к чему 
так не прислушивался (ничему так не внимал с радостью), как к голосу 
пророка, читающему нараспев (т.е. произнося чётко, красиво, смиренно) 
аяты”». 

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَسَمِعَ �لنَّبِيُّ  قرَِ�ءةَ �أبِي مُوسَى، فَقَالَ: �أوتيَِ �أبُو مُوسَى مِنْ مَزَ�مِيرِ �آلِ دَ�وُدَ

256 Абу АбдуллахQпишет: 
 «Однажды Пророк  услышал чтение Абу Мусы и сказал: “Абу Мусе 

дарован красивый голос, которым обладал род Дауда (т.е. сам Дауд)”. 
هِ �أبُو ثَنَا بُرَيْدُ بْنُ عَبْدِ �لِله بْنِ �أبِي بُرْدَةَ، عَنْ جَدِّ ، قَالَ: حَدَّ انيُِّ ثَنَا �أبُو يَحْيَى �لْحِمَّ دُ بْنُ خَلَفٍ �أبُو بَكْرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ

بُرْدَةَ، عَنْ �أبِي مُوسَى، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �لنَّبِيَّ  قَالَ لَهُ: يَا �أبَا مُوسَى لَقَدْ �أوتيِتَ مِزْمَارً� مِنْ مَزَ�مِيرِ �آلِ دَ�وُدَ

257410 Мухаммад бин Халяф Абу Бакр, рассказывая нам, сказал: Абу Яхья 
аль-Хаммани, рассказывая нам, сказал: Язид бин Абдуллах бин Бурда, 
рассказывая нам от своего деда Абу Бурды от Абу Мусы, что Пророк  
сказал ему: «Абу Муса! Тебе дан один из приятнейших голосов, которым 
обладало семейство Дауда».

، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ عَوْسَجَةَ، ثَنَا قَنَانُ بْنُ عَبْدِ �لِله �لنَّهْمِيُّ ثَنَا عَبْدُ �لرَّحِيمِ، قَالَ: حَدَّ ثَنِي �أحْمَدُ بْنُ حُمَيْدٍ، قَالَ: حَدَّ  وَحَدَّ
عَنِ �لْبَرَ�ءِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ ، وَسَمِعَ �أبَا مُوسَى يَقْرَ�أ فَقَالَ: كَاأنَّ هَذَ� مِنْ �أصْوَ�تِ �آلِ دَ�وُدَ

258411 Ахмад бин Хумаи� д, рассказывая мне, сказал: Абдур-Рахим, рассказы-
410 Мухаммад бин Халяф аль-Хаддади, Абу Бакр аль-Багдади аль-Мукриа, наде�жныи�  до-

стои� ныи�  передатчик из одиннадцатои�  категории, умер в 261 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/300), «ат-Такриб» (С. 477). 

 Абу Яхья аль-Хаммани: Абдуль-Хамид бин Абдур-Рахман аль-Куфи, Башмин. Бурайд 
бин Абдуллах бин Абу Бурда бин Абу Муса аль-Ашари, Абу Бурда аль-Куфи, наде�жныи� , 
немного допускал ошибки в передаче хадисов, из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/335), «ат-Такриб» (С. 121). 

 Абу Бурда бин Абу Муса аль-Ашари по имени Амир или аль-Харис, из числа выдающихся 
уче�ных, наде�жныи�  шеи� х из третьеи�  категории. Он умер в 104 г.х. или в другом году, прожив 
более восьмидесяти лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/240), «ат-Такриб», 621. 

 Этот хадис привели аль-Бухари в «Фадаиль аль-Куран» (9/92) с таким же иснадом и Мус-
лим в «Салят аль-мусафирин» (1/546) с иснадом от Абу Бурды от Абу Мусы.

411 Ахмад бин Хумайд ат-Турайсиси, Абуль-Хасан аль-Куфи, известный как Дар Умм Саля-
ма. Абу Хатим ар-Рази пишет: «Он был наде�жным достои� ным шеи� хом. Его прозвали Дар 
Умм Саляма по тои�  причине, что он собрал хадисы, переданные Умм Саляма». Ибн Хаджар 
написал о не�м: «Он — достои� ныи�  доверия, знаток Сунны, из десятои�  категории. Умер в 229 
г.х.». См. «аль-Джарх ва ат-таадиль» (2/46), «Тахзиб аль-камаль» (1/37), «ат-Такриб» (С. 79). 

 Абдур-Рахим бин Сулейман аль-Куфи аль-Кинани или ат-Тайи, Абу Али аль-Ашаль, 
аль-Марвази, живший в Куфе, наде�жныи� , автор различных трудов, из небольших шеи� хов 
восьмои�  категории. Он умер в 187 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/495), «ат-Такриб» (С. 354). 

 Канан бин Абдуллах ан-Нахми. Ибн Ма‘ин отозвался о не�м: «Он — наде�жныи� », из шестои�  
категории. Ан-Насаи же сче�л его несильным передатчиком, а Ибн Хаджар — приемлемым. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (6/127), «аль-Мизан» (3/392), «ат-Такриб» (С. 456). 

 Абдур-Рахман бин Аусаджа аль-Хамдани аль-Куфи, наде�жныи�  из третьеи�  категории. Его 
убили в Завии вместе с Ибн аль-Ашасом. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/451), «аль-Кящиф» 
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вая нам, сказал: Канан бин Абдуллах ан-Нахми, рассказывая нам от 
Абдур-Рахмана бин Аусаджа от аль-Бара: «Пророк  услышал чтение 
Абу Мусы и сказал: «Словно это из голосов рода Дауда».

ثَنِي �أبِي هَانيِ بْنُ يَزِيدَ، ثَنَا يَزِيدُ بْنُ �لْمِقْدَ�مِ، عَنْ مِقْدَ�مِ بْنِ شُرَيْحٍ، عَنْ شُرَيْحٍ قال: حَدَّ ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ يَعْقُوبَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
عَامِ قَالَ: قلُْتُ للِنَّبِيِّ  �أخْبِرْنيِ بِشَيْءٍ يُدْخِلُنِي �لْجَنَّةَ، قَالَ: عَلَيْكَ بِحُسْنِ �لْكَلامَِ، وَبَذْلِ �لطَّ

259412 Ахмад бин Якуб, рассказывая нам, сказал: Язид бин аль-Микдам, рас-
сказывая нам от Микдама бин Шураи� ха от Шураи� ха из уст своего отца 
Ханиа бин Язида: «Я попросил Пророка : “Научи меня тому, что введёт 
меня в Рай”. Он ответил: “Говори благое и корми нуждающихся”».

ثَنَا عِيسَى بْنُ دِينَارٍ، ]�أر�ه[ عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَمْرو بْنِ �لْحَارثِِ، ثَنَا عُثْمَانُ بْنُ عُمَرَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ �إِسْحَاقَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ا كَمَا �أنْزِلَ فَلْيَقْرَ�أهُْ عَلَى قرَِ�ءَةِ �بْنِ �أمِّ عَبْدٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  يَقُولُ: مَنْ سَرَّهُ �أنْ يَقْرَ�أ �لْقُرْ�آنَ غَضًّ

260413 Ахмад бин Исхак, рассказывая нам, сказал: Усман бин Умар, рассказы-

(1/638), «ат-Такриб» (С. 347). 
 Аль-Бара бин Азиб бин аль-Харис бин Адий бин Мадждаля бин аль-Харис аль-Авси, 

Абу Умара, Абу Амр, Абу ат-Туфайль аль-Мадани, сподвижник сын сподвижника, в итоге 
жившии�  в Куфе, где и умер во времена Мусаба бин аз-Зубаи� ра. Пророк  сче�л его слишком 
юным для участия в «Бадре». Он был сверстником Ибн Умара. Ибн Каниа упомянул, что он 
участвовал вместе с Пророком , в пятнадцати сражениях. Умер в 72 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/322), «аль-Исаба» (С. 142), «ат-Такриб» (С. 121). 

 Этот хадис привели ар-Руваяни в свое�м сборнике «аль-Муснад» (1/244), Абу Я‘ля в 
«аль-Муснад» (3/232).

412 Ахмад бин Якуб аль-Мас‘уди, Абу Якуб, Абу Абдуллах аль-Куфи, наде�жныи�  из девятои�  
категории, умер в 120 с лишним году по хиджре. См. «аль-Джарх ва ат-таадиль» (2/80), 
«аль-Кящиф» (1/205), «ат-Такриб» (С. 86). 

 Язид бин аль-Микдам бин Шурайх аль-Хадрами, аль-Хариси, аль-Куфи, правдивыи�  пе-
редатчик из девятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/151), «аль-Мизан» (4/440), 
«ат-Такриб» (С. 605). 

 Аль-Микдам бин Шурайх бин Ханиа бин Язид аль-Хариси аль-Куфи, наде�жныи�  передат-
чик из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/214), «ат-Такриб» (С. 545). 

 Шурайх бин Хани бин Язид бин Нахик бин аль-Харис аль-Хариси, аль-Мазхиджи, 
Абуль-Микдам аль-Куфи, родом из И� емена. Он родился во времена Пророка , но не видел 
его. Он был из числа больших учеников Али, да будет доволен им Аллах. Ибн Хаджар пишет: 
«Он — наде�жныи� ». Его убили вместе с Ибн Абу Бакра в Сиджистане. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(3/381), «ат-Такриб» (С. 266). 

 Хани бин Язид аль-Мазхиджи, Абу Шурайх, сподвижник, затем жил в Куфе. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (7/389), «аль-Исаба» (3/596), «ат-Такриб» (С. 570). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в «аль-Адаб аль-муфрад» (С. 282), Ибн Абу Шеи� ба в «аль-Му-
саннаф» (8/331), Ибн Хиббан» (2/243–244), аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (1/23), назвав его 
достоверным, с чем согласился аз-Захаби.

413 Ахмад бин Исхак бин аль-Хасын бин Джабир ас-Сулями, Абу Исхак ас-Сурмари аль-Бу-
хари, Сурмара — селение в Бухаре. Ибн Исхак передал много сообщении�  о сражениях и хра-
брости, отваге. Ибн Хиббан пишет: «Он — числа собеседников Ахмада бин Ханбаля. От него 
сообщали местные жители». Аз-Захаби пишет: «Наряду со своеи�  неописуемои�  смелостью и 
отвагои� , он был из числа усердных уче�ных, которые применяли свои знания и много покло-
нялись». Ибн Хаджар назвал его правдивым. Он — из одиннадцатои�  категории, умер в 242 
г.х. См. «ас-Сикат» Ибн Хиббана (8/12), «Тахзиб аль-камаль» (1/17–18), «ас-Сияр» (13/37), 
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вая нам, сказал: Иса бин Динар, рассказывая нам от своего отца, от 
Амра бин аль-Хариса из уст Пророка : «Кто будет рад точно прочи-
тать Коран так, как он был ниспослан, пусть читает его в соответ-
ствии с чтением Ибн Умм Абда». 

وْتِ بِالْقُرْ�آنِ  وَقَالَ مَيْسَرَةُ، مَوْلَى فَضَالَةَ، عَنْ فَضَالَةَ بْنِ عُبَيْدٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ �لنَّبِيُّ : لَلَّهُ �أشَدُّ �إِذْنًا �إِلَى رَجُلٍ حَسَنِ �لصَّ
مِنْ صَاحِبِ �لْقَيْنَةِ �إِلَى قَيْنَتِهِ

261414 Маи� сара вольноотпущенник Фадаля передал от Фадаля бин Убаи� да: 
«Пророк  сказал: “Аллах сильнее внимает человеку, который читает 
Коран красивым голосом, чем хозяин молодой невольницы, слушающий её 
пение”».

: ُّثَنَا �أبُو �أسَامَةَ، عَنْ بُرَيْدٍ، عَنْ �أبِي بُرْدَةَ، عَنْ �أبِي مُوسَى، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ �لنَّبِي دُ بْنُ �لْعَلاءَِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
 �إِنِّي لاأعْرِفُ رفِْقَةَ �لاأشْعَرِيِّينَ بِالْقُرْ�آنِ حِينَ يَدْخُلُونَ بِاللَّيْلِ، وَ�أعْرِفُ مَنَازلَِهُمْ مِنْ �أصْوَ�تهِِمْ بِاللَّيْلِ مِنْ �أصْوَ�تهِِمْ بِالْقُرْ�آنِ بِاللَّيْلِ،
، قَالَ لَهُمْ: �إِنَّ �أصْحَابِي يَاأمُْرُونَكُمْ �أنْ  وَ�إِنْ كُنْتُ لَمْ �أرَ مَنَازلَِهُمْ حِينَ نَزَلُو� بِالنَّهَارِ: وَمِنْهُمْ حَكِيمٌ �إِذَ� لَقِيَ �لْخَيْلَ، �أوْ قَالَ �لْعَدُوُّ

تنُْظِرُوهُمْ

262415 Мухаммад бин аль-Аля, рассказывая нам, сказал: Абу Усама, рассказы-
вая нам от Бураи� да от Абу Бурды от Абу Мусы: «Пророк  сказал: “Я 
знаю о нахождении группы спутников ашарийинов (йеменский род, 
откуда Абу Муса) по чтению Корана, когда наступает вечер. И я ведаю 

«ат-Такриб» (С. 77). 
 Усман бин Умар бин Фарис аль-Абди аль-Басри, из Бухары, наде�жныи� , из девятои�  катего-

рии, умер в 209 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/130), «ат-Такриб» (С. 385).
 Иса бин Динар аль-Хузайи, Абу Али аль-Куфи, муаззин, наде�жныи�  передатчик из седь-

мои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/544), «ат-Такриб» (С. 438).
 Динар аль-Куфи, отец Исы, вольноотпущенник Амра бин аль-Хариса бин Аху Дырара, 

неплохои�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/439), «аль-Мизан» 
(2/31), «ат-Такриб» (С. 202).

 Амр бин аль-Харис бин Абу Дырар аль-Хузайи, аль-Мустальки, брат Джувайрии Мате-
ри правоверных, сподвижник, которыи�  передал мало хадисов. Он умер после 50 года по 
хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/399), «ат-Такриб» (С. 419).

 Этот хадис привели имам Ахмад (4/278–279), Ибн Абу Шеи� ба (10/520).
414 Майсара мауля Фадаля бин Убайда, ад-Димашки, неплохои�  передатчик из второи�  катего-

рии. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/289), «ат-Такриб» (С. 555). 
 Фадаля бин Убайд бин Нафиз бин Кайс аль-Ансари аль-Авси, сподвижник, давно при-

нял ислам, в самом начале участвовал в битве при Ухуде. Затем он поселился в Дамаске и 
возглавлял там судебную власть. Умер в 58 г.х. или раньше. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/28), 
«аль-Исаба» (3/206), «ат-Такриб» (С. 445). 

 Этот хадис привели Ибн Маджах в своем «ас-Сунане» в книге  «аль-Икамат» (1/425 № 
1340), имам Ахмад в свое�м сборнике «аль-Муснад» (6/20), Ибн Хиббан (3/31) с иснадом от 
аль-Валида бин Муслима от аль-Авза‘и от Исмаиля бин Убаи� дуллаха от Маи� сара от Фадаля.

415 Мухаммад бин аль-Аля бин Курайб аль-Хамдани, известный как Абу Курайб аль-Куфи, 
наде�жныи� , знаток Сунны, из десятои�  атегории. Он умер в 247 г.х., в возрасте 87 лет. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (6/466), «ат-Такриб» (С. 500). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Магази» (7/485 № 4230, 
4232), Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «Фадаиль ас-саахаба» (4/1944 №2499).
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об их местоположении по их голосам, произносящим Коран ночью, хоть 
я и не видел, где они остановились днём (для ночлега).
Среди них есть мудрец (или Хаким). Когда он встречает всадников-му-
сульман или оповещает о наступлении врага, то говорит им: «Мои това-
рищи приказывают вам подождать их (чтобы вместе противостоять 
врагу, хотя они — пешие)”».

ثَنَا �أبِي، عَنِ �لاأعْمَشِ، سَمِعَ طَلْحَةَ، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ عَوْسَجَةَ، عَنِ �لْبَرَ�ءِ، رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا عُمَرُ بْنُ حَفْصٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: زَيِّنُو� �لْقُرْ�آنَ بِاأصْوَ�تكُِمْ

263416 Умар бин Хафс, рассказывая нам, сказал: мои�  отец, рассказывая нам 
от аль-А‘маша от Тальхи от Абдур-Рахмана бин Аусаджа от аль- Бара 
от Пророка : «Украшайте Коран своими голосами».

264 Данныи�  хадис нам передал Кутеи� ба от Джарира от аль-А‘маша от 
Тальхи.

265417 Подобное нам поведал и Усман от Джарира от Мансура от Тальхи, а 
также от аль-А‘маша.

266 Подобное нам поведал и Усман от Джарира от аль-А‘маша.
، سَمِعْتُ �بْنَ عَوْسَجَةَ، سَمِعْتُ �لْبَرَ�ءَ بْنَ ثَنَا شُعْبَةُ، قال: سَمِعْتُ طَلْحَةَ �لْيَامِيَّ ثَنَا غُنْدَرٌ، قَالَ: حَدَّ دٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ

عَازبٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ �لنَّبِيُّ : زَيِّنُو� �لْقُرْ�آنَ بِاأصْوَ�تكُِمْ

267418 Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Гундар, рассказывая нам, сказал: 
Шу‘ба, рассказывая нам из уст Тальхи аль-Ями непосредственно от 
Ибн Аусаджа от аль-Бара бин Азиба слова Пророка : «Украшайте 
Коран своими голосами».

اكُ بْنُ مُزَ�حِمٍ حَّ قَالَ عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ عَوْسَجَةَ وكَُنْتُ �أنْسِيتُ: زَيِّنُو� �لْقُرْ�آنَ بِاأصْوَ�تكُِمْ، حَتَّى �أذْكَرَنيِهِ �لضَّ

268419 Абдур-Рахман бин Аусаджа добавил: «Я забыл о наставлении “укра-
416 Умар бин Хафс бин Гыяс бин Талик, Абу Хафс аль-Куфи. Абу Хатим и Абу Зура назвали его 

наде�жным. Он — из десятои�  категории, умер в 222 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/339), 
«аль-Кящиф» (2/57), «ат-Такриб» (С. 411). 

 Тальха бин Мусриф бин Амр бин Кааб аль-Ями, аль-Куфи, наде�жныи� , уважаемыи�  и до-
стои� ныи�  чтец Корана, из пятои�  категории, умер в 112 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(3/513), «ат-Такриб» (С. 283). 

 Этот хадис привели Абу Дауд в своем «ас-Сунане» в книге «ас-Салят» (2/155 № 1468), 
ан-Насаи в своем «ас-Сунане» в книге  «аль-Ифтитах» (2/179–180), Ибн Маджах в «Икамат 
ас-салят ва ас-сунна фиха» (1/426), Ибн Хиббан, назвав его достоверным, и др.

417 Усман бин Мухаммад бин Ибрахим бин Усман аль-Абси, Абуль-Хасан, Ибн Абу Шейба, 
аль-Куфи, наде�жныи� , известныи�  знаток Сунны, порои�  допускавшии�  ошибки в передаче ха-
дисов, из десятои�  категории. Он Умер в 239 г.х., в возрасте 83 года. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/134), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 424), «ат-Такриб» (С. 386).

418 Ибн Башшар: Бундар, или Ибн Салям, или аз-Зухли. Скорее всего, здесь имеется в виду 
Ибн Башшар. См. «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 238).

419 Ад-Даххак бин Музахим аль-Хиляли, Абуль-Касим, Абу Мухаммад аль-Хурасани, прав-
дивыи�  передатчик из пятои�  категории, умер после 100 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/480), 
«ат-Такриб» (С. 280).
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шайте Коран своими голосами”, пока мне не напомнил ад-Даххак бин 
Музахим».

ثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ طَلْحَةُ، سَمِعْتُ عَبْدَ �لرَّحْمَنِ، عَنِ �لْبَرَ�ءِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ ثَنَا �أبُو دَ�وُدَ، حَدَّ ثَنَا مَحْمُودٌ، حَدَّ  حَدَّ
�لنَّبِيِّ : زَيِّنُو� �لْقُرْ�آنَ بِاأصْوَ�تكُِمْ، قَالَ عَبْدُ �لرَّحْمَنِ مِثْلَهُ

269420 Махмуд, рассказывая нам, сказал: Абу Дауд, рассказывая нам, сказал: 
Шу‘ба, рассказывая нам, сказал: Тальха, сообщая мне, что слышал как 
Абдур-Рахман от аль-Бара от Пророка : «Украшайте Коран своими го-
лосами», и Абдур-Рахман добавил то же самое.

 ِّوَيُرْوَى عَنْ سُهَيْلٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِي

270421 Подобныи�  хадис передае�тся от Сухаи� ля от его отца от Абу Хураи� ры от 
Пророка .

دُ بْنُ طَلْحَةَ، عَنْ طَلْحَةَ، قَالَ: سَمِعْتُ عَبْدَ �لرَّحْمَنِ بْنَ عَوْسَجَةَ، عَنِ �لْبَرَ�ءِ، ثَنَا شُعْبَةُ، وَمُحَمَّ ثَنَا قرَُّةُ بْنُ حَبِيبٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ �لنَّبِيُّ : زَيِّنُو� �لْقُرْ�آنَ بِاأصْوَ�تكُِمْ

271422 Курра бин Хабиб, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба и Мухаммад бин 
Тальха, рассказывая нам от Тальхи из уст Абдур-Рахмана бин Аусаджа 
от аль-Бара: «Пророк  сказал: “Украшайте Коран своими голоса-
ми”».

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَعَامَّةُ هَذِهِ �لاأخْبَارِ مُسْتَفِيضَةٌ عِنْدَ �أهْلِ �لْعِلْمِ

272 Абу АбдуллахQпродолжил: «Большинство этих сообщении�  
широко распространено и признано уче�ными.

:  وَخَلَقَ كُلَّ شَيْءٍ ، وَقَالَ:  فَلاَ تَجْعَلُو� للَِّهِ �أنْدَ�دً� وَ�أنْتُمْ  وَلاَ رَيْبَ فيِ تَخْلِيقِ مَزَ�مِيرِ �آلِ دَ�وُدَ، وَندَِ�ئهِِمْ لقَِوْلهِِ عَزَّ وَجَلَّ

420 Махмуд бин Гайлян аль-Адави, Абу Ахмад аль-Марвази, живший в Багдаде, наде�жныи�  
передатчик из десятои�  категории, умер в 239 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/53–
54), «ат-Такриб» (С. 522). 

 Сулейман бин Дауд бин аль-Джаруд, Абу Дауд ат-Таялиси аль-Басри, достои� ныи�  дове-
рия, знаток Сунны, из девятои�  категории, умер в 204 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/272), 
«ат-Такриб» (С. 250). 

 Этот хадис привели Абу Дауд ат-Таялиси в свое�м сборнике «аль-Муснад» (С. 100), и аль- 
Баи� хаки в «ас-Сунан аль-кубра» (2/53) от Абу Дауда ат-Таялиси.

421 Сухайль бин Абу Салих: Закаван, ас-Симан Абу Язид аль-Мадани, правдивыи� . Но в конце 
жизни у него ухудшилась память. Он — шестои�  категории, у мер в годы правления аль-Ман-
сура. В «Тахрир ат-такриб» пишется: «Сухаи� ль — достои� ныи�  доверия передатчик. Большая 
часть имамов подтвердили его наде�жность». См. «Тахзиб аль-камаль» (3/332), «Мизан 
аль-иатидаль» (2/243), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 408), «ат-Такриб» (С. 259). 

 Это сообщение привели Абу Убаи� д аль-Касим в «Фадаиль аль-Куран» (1/339), Ибн Хиббан 
в «ас-Сахих», процитировав от аль-Бухари (3/27). См. «Фатх аль-Бари» (13/519).

422 Куррат бин Хабиб аль-Канави, Абу Али аль-Басри, родом из Нисабура, наде�жныи�  пере-
датчик из девятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/116), «ат-Такриб» (С. 455).

 Мухаммад бин Тальха бин Мусриф аль-Ями, аль-Куфи, правдивыи� , иногда допускающии�  
ошибки в передаче хадисов. Некоторые не признали то, что он мог слышать многие хадисы 
из уст своего отца, т.к. был еще� слишком маленьким. Он — из седьмои�  категории, умер в 167 
г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/356), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 439), «ат-Такриб» (С. 485).



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

169

 َتَعْلَمُون

273 Без сомнении� , приятные голоса рода Дауда и их призывы сотворены 
Господом, согласно Его словам: «Он сотворил всякую вещь…» (25:2). 
«Посему никого не равняйте с Аллахом сознательно» (2:22).

ثَنَا عَدِيُّ بْنُ ثَابِتٍ �أنَّهُ سَمِعَ �لْبَرَ�ءَ، يَقُولُ: سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  يَقْرَ�أ فيِ ثَنَا مِسْعَرٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا خَلاَّدُ بْنُ يَحْيَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
يْتُونِ فَمَا سَمِعْتُ �أحَدً� �أحْسَنَ صَوْتًا �أوْ قرَِ�ءَةً مِنْهُ �لْعِشَاءِ: بِالتِّينِ وَ�لزَّ

274423 Халляд бин Яхья, рассказывая нам, сказал: Мис‘ар, рассказывая нам, 
сказал: Адии�  бин Сабит, рассказывая нам из уст аль-Бара: «Я слышал, 
как Пророк  читал в ночнои�  молитве «иша» суру “Клянусь смоков-
ницей и оливой”, и я никогда не слышал более красивого голоса и 
чтения, нежели его».

، قَالَ: كُنَّا نَقُومُ فيِ عَهْدِ ثَنَا مُسْلِمُ بْنُ جُنْدُبٍ، عَنْ نَوْفَلِ بْنِ �إِيَاسٍ �لْهُذَليِِّ ثَنَا �بْنُ �أبِي ذِئْبٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 عُمَرَ بْنِ �لْخَطَّابِ رضي �لله عنه فيِ �لْمَسْجِدِ فَيُتَفَرَّقَ هَهُنَا فرِْقَةٌ وَهَهُنَا فرِْقَةٌ، وكََانَ �لنَّاسُ يَمِيلُونَ �إِلَى �أحْسَنِهِمْ صَوْتًا، فَقَالَ
، فَلَمْ يَمْكُثْ �إِلاَّ ثَلاثََ لَيَالٍ حَتَّى �أمَرَ �أبَيًّا فَصَلَّى بِهِمْ عُمَرُ: �أرَ�هُمْ قَدِ �تَّخذُو� �لْقُرْ�آنَ �أغَانيَِ، �أمَا وَ�لِله لَئِنِ �سْتَطَعْتُ لَاأغَيِّرَنَّ

275424 Адам, рассказывая нам, сказал: Ибн Абу Зиаб, рассказывая нам, 
сказал: Муслим бин Джундуб, рассказывая нам от Науфаля бин Ии� яса 
аль-Хузали: «Во времена халифата Умара бин аль-Хаттаба (да будет 
доволен им Аллах) мы приходили в мечеть (на молитву таравих) и раз-
делялись на группы: одна здесь, другая там. Люди же склонялись к тому 
имаму, у которого лучше голос. 
Тогда Умар сказал: “Я лишь вижу, что они избрали Коран в качестве 
песен. Клянусь Аллахом, если я смогу, то непременно изменю это”. Затем 

423 Халляд бин Яхья бин Сафван ас-Сулями Абу Мухаммад аль-Куфи, живший в Мекке, 
правдивыи� , обвинялся в мурджиизме, из числа больших шеи� хов аль-Бухари, из девятои�  ка-
тегории. Он умер в 213 или в 217 г.х. Аз-Захаби написал о не�м: «Он наде�жен, но порои�  оши-
бался», и поставил возле его имени знак «сах — достоверно», обозначив его наде�жность». 
См. «Тахзиб аль-камаль» (2/407), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 401), «ат-Такриб» (С. 197). 

 Адий бин Сабит аль-Ансари, аль-Куфи, наде�жныи�  передатчик из четве�ртои�  категории, 
обвинялся в шиитских взглядах. Его убили в 102 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/144), «Му-
каддимат аль-Фатх» (С. 424), «ат-Такриб» (С. 388). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «аль-Азан» (2/251) с таким же иснадом и Муслим в 
своем «ас-Сахихе» в книге «ас-Салят» (1/339). В хадисе, приведе�нном ан-Насаи, сообщается, 
что он читал суру «ат-Тин» в первом ракаате молитвы «иша». См. «Сунан ан-Насаи» (2/173).

424 Мухаммад бин Абдур-Рахман бин аль-Мугыра бин аль-Харис бин Абу Зиаб, аль-Кура-
ши, аль-Амири, Абуль-Харис аль-Мадани, наде�жныи� , знаток фикха, достои� ныи�  и почтен-
ныи� , из седьмои�  категории. Он умер в 158 или 159 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/404), «Му-
каддимат аль-Фатх» (С. 440), «ат-Такриб» (С. 493). 

 Муслим бин Джундуб аль-Хузали, аль-Мадани, аль-Кады, наде�жныи� , красноречивыи�  
шеи� х, чтец Корана, из третьеи�  категории, умер в 106 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/94), 
«ат-Такриб» (С. 529). 

 Науфаль бин Ийяс аль-Хузали, аль-Мадани, неплохои�  передатчик из третьеи�  категории. 
См. «ат-Тарих аль-кабир» (8/108), «Тахзиб аль-камаль» (7/370), «ат-Такриб» (С. 567). 

 Этот хадис привели Ибн Са‘д в «ат-Табакат» (5/59), Джа‘фар бин Мухаммад аль-Фарьяби в 
разделе «ас-Сыям» (С. 128), Мухаммад бин Наср в «Кыям аль-ляи� ль» (С. 171).
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буквально через три дня он приказал Убайю, и тот начал проводить 
общую молитву (таравих), и уже все молились за ним». 

ثَنَا �أبُو شِهَابٍ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ �إِبْرَ�هِيمَ، عَنْ عَلْقَمَةَ، قَالَ: قَالَ ليِ عَبْدُ �لِله: �قْرَ�أْ، وكََانَ ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ يُونسَُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
وْتِ، فَقَرَ�أ فَقَالَ عَبْدُ �لِله: رَتِّلْ فدَِ�كَ �أبِي وَ�أمِّي عَلْقَمَةُ حَسَنَ �لصَّ

276425 Ахмад бин Юнус, рассказывая нам, сказал: Абу Шихаб, рассказывая 
нам от аль-А‘маша от Ибрахима от Алькама: 

277426 «Абдуллах сказал мне: “Читаи� ”. Алькама обладал красивым голосом, 
и он принялся за чтение. Абдуллах же сделал замечание: “Читай раз-
меренным чтением, да послужат мои родители выкупом за тебя!”».

، َوَ�تْلُ مَا �أوحِيَ �إِلَيْكَ مِنْ كِتَابِ رَبِّك  :َوَقَال ، ُوَ�إِذَ� قرُِئَ �لْقُرْ�آنُ فَاسْتَمِعُو� لَه  :  قال �أبو عبد �لله: وَقَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ
هُ بِيَمِينِكَ ، وَقَالَ:  يَتْلُونَهُ حَقَّ تلِاوََتهِِ  وَقَالَ:  �لَّذِينَ يَتْلُونَ كِتَابَ �لِله ، وَقَالَ:  وَمَا كُنْتَ تَتْلُو مِنْ قَبْلِهِ مِنْ كِتَابٍ وَلاَ تَخُطُّ
 ، وَقَالَ:  وَ�ذْكُرْنَ مَا يُتْلَى فيِ بُيُوتكُِنَّ مِنْ �آيَاتِ �لِله وَ�لْحِكْمَةِ ، وَقَالَ:  يَتْلُونَ �آيَاتِ �لِله �آنَاءَ �للَّيْلِ ، وقال:  �إِنَّ هَذَ�

 ُلْقُرْ�آنَ يَهْدِي للَِّتِي هِيَ �أقْوَم�

 Абу АбдуллахQпродолжил: 
 Всевышнии�  Аллах возвестил: “Когда читается Коран, то слушайте 

его и храните молчание…” (7:204).
“Читай Писание твоего Господа, ниспосланное тебе в откровении” 
(18:27).
“Поистине, те, которые читают Писание Аллаха…” (35:29).
“Ты не читал прежде ни одного Писания и не переписывал его своей 
десницей” (29:48).
“…и кто читает его надлежащим образом” (2:121).
“И поминайте то, что читается в ваших домах из аятов Аллаха и му-
дрости” (33:34).
“…которые читают аяты Аллаха по ночам…” (3:113).
“Поистине, этот Коран указывает на самый правильный путь…” 
(17:9)».

425 Абу Шихаб аль-Ханнат Абдураббих бин Нафи‘ аль-Кинани, Абу Шихаб аль-Асгар, жив-
ший в Мадаин. Аз-Захаби назвал его правдивым. Он — из восьмои�  категории, умер в 171 
или 172 г.х. Аз-Захаби поставил возле его имени знак «сах — достоверно», обозначив свои� -
ственную ему наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/362), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 
416), «ат-Такриб» (С. 335). 

 Ибрахима бин Язида бин Кайс бин аль-Асвад бин Амр бин Рабиа бин Зухль ан-Нахайи, 
Абу Имран аль-Куфи, факих, наде�жныи� , но часто не уточняющии�  иснад, из пятои�  катего-
рии. Он Умер в 96 г.х., когда ему было где-то пятьдесят лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/144), 
«ат-Такриб» (С. 95). 

 Алькама бин Кайс бин Абдуллах ан-Нахайи, аль-Куфи, наде�жныи� , достои� ныи�  доверия, 
факих, много поклоняющии� ся, из второи�  категории, умер в 60 году, а возможно и после 70 
года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/218), «ат-Такриб» (С. 397).

426 Этот хадис привели Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (1/326), Са‘ид бин Мансур в «ас-Су-
нан» (1/225), Ибн Абу Шеи� ба в свое�м сборнике «аль-Мусаннаф» (1/524).
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وَقَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: فَبَيَّنَ �أنَّ �لتِّلاوََةَ مِنَ �لنَّبِيِّ  وَ�أصْحَابِهِ وَ�أنَّ �لْوَحْيَ مِنَ �لرَّبِّ تعالى

278 Абу Абдуллах Qсказал: 
 «В этих текстах разъясняется, что чтение исходило от Пророка  и 

его сподвижников, а откровение — от Всевышнего Господа.
نْزَ�لَ مِنَ �لِله،  وَمِنْهُ قَوْلُ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا: مَا كُنْتُ �أظُنُّ �أنَّ �للَّهَ مُنْزِلٌ فيِ شَاأنْيِ وَحْيًا يُتْلَى فَبَيَّنَتْ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا �أنَّ �لاإِ

وَ�أنَّ �لنَّاسَ يَتْلُونَهُ

279 Например, Аиша á сказала: «Я не думала, что Аллах ниспошлёт по 
поводу меня откровение, читаемое». 

 Она разъяснила, что Всевышнии�  Аллах ниспосылал аяты, произне-
се�нные Им, и люди читают их.

بَيْرِ، وَسَعِيدُ بْنُ �لْمُسَيِّبِ، ثَنَا �للَّيْثُ، عَنْ يُونسَُ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ عُرْوَةُ بْنُ �لزُّ ثَنَا يَحْيَى بْنُ بُكَيْرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ثَنِي فْكِ مَا قَالُو�، وكَُلٌّ حَدَّ  وَعَلْقَمَةُ بْنُ وَقَّاصٍ، وَعُبَيْدُ �لِله بْنُ عَبْدِ �لِله، عَنْ حَدِيثِ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، حِينَ قَالَ لَهَا �أهْلُ �لاإِ

 طَائفَِةً مِنَ �لْحَدِيثِ، قَالَتْ: فَاضْطَجَعْتُ عَلَى فرَِ�شِي، وَ�أنَا �أعْلَمُ حِينَئِذٍ �أنِّي بَرِيئَةٌ، وَ�أنَّ �للَّهَ مُبَرِّئُنِي، وَلَكِنْ وَ�لِله مَا كُنْتُ �أظُنُّ
 �أنَّ �للَّهَ مُنْزِلٌ فيِ شَاأنْيِ وَحْيًا يُتْلَى، وَلَشَاأنْيِ فيِ نَفْسِي كَانَ �أحْقَرَ مِنْ �أنْ يَتَكَلَّمَ �للَّهُ فيَِّ بِاأمْرٍ يُتْلَى، فَاأنْزَلَ �للَّهُ:  �إِنَّ �لَّذِينَ

فْكِ عُصْبَةٌ مِنْكُمْ ، �لْعَشْرُ �آيَات كُلُّهَا جَاؤُو� بِالاإِ

280427 Яхья бин Букаи� р передал нам от аль-Леи� са от Юнуса от Ибн Шихаба 
от Урвы бин аз-Зубаи� ра, Са‘ида бин аль-Мусаи� яба, Алькамы бин Вак-
каса и Убаи� дуллаха бин Абдуллах хадис Аиши, когда о неи�  распустили 
ложные слухи. О не�м мне сообщили некоторые знатоки Сунны: «Она 
рассказывает: “Затем я легла в свою постель, зная, что я непричастна и 
что Аллах подтвердит мою невиновность. Однако, клянусь Аллахом, я 
не думала, что Он ниспошлёт по поводу меня откровение, читаемое. 
Ведь я считала себя менее достойной того, чтобы Аллах говорил обо 
мне так, ч то это будет читаться в аятах”.

 И тогда Всевышнии�  Аллах ниспослал: “Те, которые возвели навет на 
427 Юнус бин Язид бин Абу ан-Наджад аль-Айли, Абу Язид, наде�жныи�  из числа больших 

шеи� хов седьмои�  категории, умер в 159 или в 160 г.х. Аз-Захаби поставил возле его имени 
знак «сах — достоверно», обозначив им его наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/221), 
«аль-Мизан» (4/484), «ат-Такриб» (С. 614). 

 Алькама бин Ваккас аль-Лейси, аль-Мадани, достои� ныи�  доверия и наде�жныи�  передат-
чик из второи�  категории. Ошибся тот, кто сче�л, что он — сподвижник. По одному из мнении� , 
он родился во времена Пророка , и умер в годы правления Абдуль-Малика. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (5/221), «ат-Такриб» (С. 39). 

 Убайдуллах бин Абдуллах бин Утба бин Мас‘уд аль-Хузали, Абу Абдуллах аль-Мадани, 
наде�жныи� , знаток фикха, достои� ныи�  доверия передатчик из третьеи�  категории. Он умер 
где-то в 94 или 98 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/42), «ат-Такриб» (С. 372).

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «ат-Тафсир» (8/452 - 455 № 4750) и в других разде-
лах своего сборника (2593, 2637, 4141, 4690, 4749, 5212), Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге 
«ат-Тауба» (4/2129–2136 № 2770).

 Автор акцентировал внимание на словах «Она разъяснила, что Всевышний Аллах ниспосы-
лал внушаемые аяты, произнесённые Им, и люди читали их». Она сделала различие между 
чтением Корана и читаемым, ниспосланным. Чтение — из деи� ствии�  человека. А то, что Ал-
лах говорит (произнеся аяты и т.д.), представляет собои�  одно из Его деи� ствии� , атрибутов.
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мать правоверных, являются группой из вас самих…”, десять аятов».
281 То же самое нам рассказывал Абдуллах от аль-Леи� са от Юнуса.
282428 Подобное рассказывали также Салих, Ибн Исхак и Фулеи� х от Ибн 

Шихаба.
نْسُ وَ�لْجِنُّ عَلَى �أنْ يَاأتْوُ� بِمِثْلِ هَذَ� �لْقُرْ�آنِ لاَ يَاأتْوُنَ بِمِثْلِهِ وَلوْ كَانَ :  قلُْ لَئِنِ �جْتَمَعَتِ �لاإِ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَقَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

ظَ بِهِ �لْعِبَادُ وَ�لْمَلائَكَِةُ. وَقَدْ بَيَّنَ ذَلكَِ ما بَعْضُهُمْ لبَِعْضٍ ظَهِيرً�  وَلَكِنَّهُ كَلامَُ �لِله عز وجل تَلَفَّ

283 Абу Абдуллах Qпишет: «Великии�  и Всемогущии�  Аллах возвестил: 
“Скажи: “Если бы люди и джинны объединились для того, чтобы со-
чинить нечто подобное Корану, это не удалось бы им, даже если бы 
они стали помогать друг другу” (17:88). 

 Коран является Словом Аллаха, которое произносят (читают) Его 
рабы и ангелы.

انِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ مَّ ثَنَا �بْنُ �أبِي حَازمٍِ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ �أبِي صَالحٍِ �لسَّ ثَنِي بِهِ عَبْدُ �لْعَزِيزِ بْنُ عَبْدِ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 عَنْهُ، �أنَّ �لنَّبِيَّ  قَالَ: �إِذَ� �أحَبَّ �للَّهُ عَبْدً� نَادَى جِبْرِيلَ �أحِبَّ فُلانًَا، فَيُنَوِّهُ بِهَا جِبْرِيلُ فيِ حَمَلَةِ �لْعَرْشِ، فَيُحِبُّهُ �أهْلُ �لْعَرْشِ،
ابِعَةِ لَغَطَ �أهْلِ �لْعَرْشِ ]مودة عبد تنزل �إلى �لسماء �لسابعة، ثم سماء سماء، حتى تنزل �إلى سماء مَاءِ �لسَّ  فَيَسْمَعُ �أهْلُ �لسَّ

]�لدنيا، فيحبه �أهل سماء �لدنيا، ثم تهبط �إلى �لاأرض، ويحبه �أهل �لاأرض، و�لبغض على مثل ذلك

284429 Так, Абдуль-Азиз бин Абдуллах, рассказывая мне, сказал: Ибн Абу 
Хазим, рассказывая нам от своего отца от Абу Салиха ас-Саммана от 
Абу Хураи� ры со слов Пророка : “Если Аллах полюбил какого-то Своего 
раба, то взывает к Джибрилю: «Полюби такого-то человека (по имени). 
Джибриль хвалит его среди носителей Трона, и они начинают питать к 
нему любовь.
Обитатели седьмого неба слышат громкую хвалебную речь носителей 
Трона о нём.
Любовь к тому рабу нисходит на седьмое небо, потом спускается ниже 
и ниже, пока не доходит до ближнего неба, обитатели которого начина-
ют любить его. Затем она спускается на землю, и её жители начинают 
любить его.

428 Салих бин Кайсан аль-Мадани, Абу Мухаммад или Абуль-Харис, сын Умара бин Абдуль-А-
зиза, наде�жныи� , достои�ныи�  доверия, факих, из четве�ртои�  категории, умер после 130 или 140 
г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/434), «ат-Такриб» (С. 273). 

 Фулейх бин Сулейман бин Абуль-Мугыра аль-Хузайи или аль-Аслями, Абу Яхья аль-Ма-
дани. Вероятно, его звали Абдуль-Маликом, а Фулеи� х — его прозвище. Он — правдивыи� , 
часто допускал ошибки, из седьмои�  категории, умер в 168 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/57), 
«Мукаддимат аль-Фатх» (С. 435), «ат-Такриб» (С. 448).

429 Этот хадис привели аль-Бухари в «ас-Сахихе» книга «ат-Таухид» (№ 7485) и Муслим (2637 
–157).

 Суть в том, что Джибриль, согласно данному хадису, обращается к носителям Трона с тем, 
что велел ему Аллах. Слова Всевышнего Аллаха не сотворены, а слова Джибриля, носителеи�  
Трона и остальных творении�  созданы Им. В не�м указывается и на Божии�  атрибут «Речь» и 
на то, что Он говорит и взывает, когда пожелает. Зов (глас) может быть только через гром-
кии�  голос. В не�м также сообщается об атрибуте Всевышнего Аллаха «Любовь».
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То же самое касается и ненависти”».
 ِكْر رْنَا �لْقُرْ�آنَ للِذِّ رْنَاهُ بِلِسَانكَِ  ، وَلَقَدْ يَسَّ نَّمَا يَسَّ وَقَالَ:  فَاإِ

285430 Всевышнии�  возвестил: «Мы облегчили его (Коран) на твоём 
языке…» (19:97). «Мы облегчили Коран для поминания» (54:22).
ثَنَا يَزِيدُ �لرِّشْكُ، قال: سَمِعْتُ مُطَرِّفًا، ثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا بِهِ �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ رٌ لمَِا خُلِقَ لَهُ. حَدَّ  وَقَالَ �لنَّبِيُّ : كُلٌّ مُيَسَّ

رٌ لمَِا خُلِقَ لَهُ عَنْ عِمْرَ�نَ بْنِ حُصَيْنٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : كُلٌّ مُيَسَّ

286431 Пророк  сказал: «Каждому облегчено то, для чего он создан».
 Нам Адам рассказывал, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам, сказал:  Язид 

ар-Ришк, рассказывая нам, сказал: из уст Муттарифа от Имрана бин 
Хусаи� на  от Пророка : «Каждому облегчено то, для чего он создан».

ثَنِي �بْنُ مُطَرِّفِ بْنِ عَبْدِ �لِله، عَنْ عِمْرَ�نَ، رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا يَزِيدُ قال: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لْوَ�رثِِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبُو مَعْمَرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
رٌ لمَِا خُلِقَ لَهُ  عَنْهُ، قَالَ: قلُْتُ: يَا رَسُولَ �لِله، فيِمَ يَعْمَلُ �لْعَامِلُونَ؟ قَالَ: كُلٌّ مُيَسَّ

287432 Абу Ма‘мар, рассказывая нам, сказал: Абдуль-Варис, рассказывая нам, 

430 Ибн Касир пишет о значении данного аята: «Т.е. облегчили произношение и чтение аятов, 
понимание их для тех, кто хочет вдуматься, дабы люди помянули назидание…». Муджахид 
пояснил: «То есть, облегчили чтение Корана». Ас-Суди разъяснил смысл: «Облегчили чтение 
его для уст». 

 Ад-Даххак передал изречение Ибн Аббаса: «Если бы Аллах не облегчил его для человеческо-
го языка, то никто бы из людеи�  не смог произнести слово Аллаха, всемогущ Он и велик». Ист. 
«Тафсир Ибн Касира» (7/453).

 Тем самым аль-Бухари подчеркнул, что запоминание коранических аятов, понимание их, 
извлечение из них пользы и увещевании� , а также чтение, все� это из деи� ствии�  Божьего раба. 
А вот понимаемое, хранимое и читаемое является не его деи� ствием, сотворе�нным, а Словом 
Аллаха, и относится к присущему Ему атрибуту. Ист. «Шарх китаб ат-таухид» аль-Гунаи� ман 
(2/519).

431 Язид бин Абу Язид ад-Дубайи, Абуль-Азхар, аль-Басри, известныи�  как ар-Ришк, наде�ж-
ныи� , много поклоняющии� ся мусульманин из шестои�  категории. Он умер в 130 г.х. в столет-
нем возрасте. Аз-Захаби поставил возле его имени знак «сах — достоверно», обозначив 
свои� ственную ему наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/158), «аль-Мизан» (4/444), 
«ат-Такриб» (С. 606). 

 Мутарриф бин Абдуллах бин аш-Шиххир аль-Амири, аль-Хараши, Абу Абдуллах 
аль-Басри, наде�жныи� , достои� ныи�  и много поклоняющии� ся мусульманин из второи�  катего-
рии, умер в 95 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/128), «ат-Такриб» (С. 534). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «аль-Кадар» (11/491) и Муслим в «аль-Кадар» 
(4/2041).

 Суть в том, что человек совершает деяния, и они причисляются к нему, поскольку Аллах 
облегчил ему это. Именно Божии�  раб — совершающии� , будь-то праведные дела или грехи, 
поэтому заслуживает награду или наказание. Великии�  же Аллах является Создателем чело-
века, его качеств и деи� ствии� , в том числе его чтения Корана. Аллах облегчил ему совершае-
мые им деяния, и тот получит за них воздаяние. А читаемое — Писание Аллаха и Его Слово. 

 Дальше упоминается высказывание автора, да смилуется над ним Аллах: «Коран — слово 
Аллаха, свят Он и велик, а чтение аятов, написание и запоминание их представляет собои�  
одно из деи� ствии�  творения…».

432 Этот хадис привели аль-Бухари в «ас-Сахихе», книга «ат-Таухид» (№ 7551) и Муслим в 
«аль-Кадар» (4/2041 № 2649).
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сказал: Язид, рассказывая нам, сказал: Мутарриф бин Абдуллах, рас-
сказывая мне от Имрана: «Я спросил: “Посланник Аллаха! Для чего 
трудятся труженики?”. Он ответил: “Каждому облегчено то, для чего 
он создан”».

رٌ لمَِا خُلِقَ لَهُ ثَنَا يَزِيدُ، عَنْ مُطَرِّفٍ، عَنْ عِمْرَ�نَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : كُلٌّ مُيَسَّ ادٌ، حَدَّ ثَنَا حَمَّ ثَنَا سُلَيْمَانُ، حَدَّ  حَدَّ
رٌ لعَِمَلِهِ : كُلٌّ عامل مُيَسَّ

288433 Сулеи� ман, рассказывая нам, сказал: Хаммад, рассказывая нам, сказал: 
Язид, рассказывая нам от Мутаррифа от Имрана со слов Пророка : 
«Каждому облегчено то, для чего он создан».

رٌ بَيْرِ، عَنْ جَابِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : كُلٌّ عامل مُيَسَّ ثَنَا �أصْبَغُ، قال �أخْبَرَنيِ �بْنُ وَهْبٍ، عَنْ عَمْرٍو، عَنْ �أبِي �لزُّ  حَدَّ
لعَِمَلِهِ

289434 Асбаг, рассказывая нам, сказал: Ибн Вахб, сообщая мне от Амра от Абу 
аз-Зубаи� ра от Джабира от Пророка : «Каждому облегчено то, для чего 
он создан».

رَ لَهُ رٌ لمَِا قدُِّ وَقَالَ عَبْدُ �لِله بْنُ عُمَرَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : كُلٌّ مُيَسَّ

290 Абдуллах бин Умар  передал, что Пророк  сказал: «Каждому облег-
чено то, что предопределено»

ثَنَا عَاصِمُ بْنُ عُبَيْدِ �لِله، سَمِعْتُ سَالمَِ بْنَ عَبْدِ �لِله، عَنْ �أبِيهِ، �أنَّ عُمَرَ، رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
رٌ عَنْهُ، قَالَ للِنَّبِيِّ  فَقَالَ: كُلٌّ مُيَسَّ

291435 Адам, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам, сказал: Асым 
бин Убаи� дуллах, рассказывая нам, сказал: я слышал как Салим бин 
Абдуллах рассказывал от своего отца о том, что Умар спросил Проро-
ка , и он ответил: «Каждому облегченото то, для чего он создан».

433 Сулейман: скорее всего, Ибн Харб, от которого часто сообщал аль-Бухари, или Сулейман 
бин Дауд аль-Итки, Абу ар-Рабиа аз-Захрани аль-Басри, жившии�  в Багдаде, наде�жныи�  
передатчик из десятои�  категории, умер в 234 г.х. Оба они передавали хадисы от Хаммада бин 
Зеи� да. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/277), «ат-Такриб» (С. 251).

434 Этот хадис привёл Муслим в главе «аль-Кадар» (4/204) с иснадом от Абдуллаха бин Вахба 
от Амра бин аль-Хариса.

435 Асым бин Убайдуллах бин Асым бин Умар бин аль-Хаттаб аль-Адви аль-Мадани, сла-
быи�  передатчик из четве�ртои�  категории, умер в начале правления аббсаситов в 132 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (4/11), «ат-Такриб» (С. 285).

 Салим бин Абдуллах бин Умар бин аль-Хаттаб аль-Кураши аль-Адви, Абу Умар или Абу 
Абдуллаха, Абу Убайдуллах аль-Мадани, факих, один из семи знатоков фикха. Он был 
стои� ким в религии, почтенным и много поклоняющимся мусульманином. Салима сравни-
вали с его отцом в праведности и благочестии. Он — из больших шеи� хов третьеи�  категории, 
умер в конце 106 года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/95), «ат-Такриб» (С. 226). 

 Этот хадис привели ат-Тирмизи в своем сборнике «ас-Сунан» (2135), назвав «хасан сахих», 
имам Ахмад (2/52), Абу Дауд ат-Таялиси, (С. 4 № 11). Он также передан и от Усамы бин Зеи� да 
от Амра от Шу‘бы от своего отца от деда Абдулаха бин Амра È: «Умар спросил Пророка 
...». Его приве�л Ибн Вахб в своеи�  книге «аль-Кадар» (С. 109).
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292436 То же самое передал Хаджадж от Шу‘бы.
ثَنَا عَلِيُّ بْنُ حَفْصٍ، قال: �أنْبَاأنَا عَبْدُ �لِله، قال: �أنْبَاأنَا شُعْبَةُ، قال �أخْبَرَنيِ عَاصِمُ بْنُ عُبَيْدِ �لِله، قَالَ: سَمِعْتُ سَالمًِا، سَمِعْتُ  حَدَّ

رٌ لمَِا خُلِقَ لَهُ �أبِي، سَمِعْتُ عُمَرَ بْنَ �لْخَطَّابِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  فَقَالَ: كُلٌّ مُيَسَّ

293437 Али бин Хафс, рассказывая нам, сказал: Абдуллах, сообщая нам, 
сказал: Шу‘ба, сообщая нам, сказал: Асым бин Убаи� дуллах, сообщил из 
уст Салима от своего отца о том, что Умар бин аль-Хаттаб слышал, как 
Пророк  сказал: «Каждому облегчено то, для чего он создан».

294438 Это подкрепил Гундар и аль-Джудди от Шу‘бы.
 ْوَ�خْتِلافَُ �ألْسِنَتِكُمْ وَ�ألْوَ�نكُِم  :- وَقَالَ �للَّهُ -عز وجل

295439 Всевышнии�  Аллах возвестил: “Среди Его знамений — сотворение 
небес и земли и различие ваших языков и цветов” (30:22)».

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَبَيَّنَ �لنَّبِيُّ  �أنَّ ذِكْرَ �لِله هُوَ �لْعَمَلُ

296440 Абу АбдуллахаQпродолжил: 
 «Пророк  разъяснил, что поминание Аллаха является деянием.

ثَنِي �أبِي، عَنْ مَكْحُولٍ، عَنْ جُبَيْرِ بْنِ نفَُيْرٍ، عَنْ ثَنِي �بْنُ ثَوْبَانَ، قال حَدَّ ثَنَا �لْوَليِدُ بْنُ مُسْلِمٍ، قال حَدَّ ، قال: حَدَّ ثَنَا عَلِيٌّ  حَدَّ
 مَالكِِ بْنِ يُخَامِرَ، قَالَ: سَمِعْتُ مُعَاذَ بْنَ جَبَلٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: �إِنَّ �آخِرَ كَلِمَةٍ فَارَقْتُ عَلَيْهَا رَسُولَ �لِله  قلُْتُ: يَا رَسُولَ

�لِله: �أيُّ �لاأعْمَالِ �أحَبُّ �إِلَى �لِله �أوْ �أفْضَلُ؟ قَالَ: �أنْ تَمُوتَ وَلسَِانكَُ رَطْبٌ مِنْ ذِكْرِ �لِله

297441 Али, рассказывая нам, сказал: аль-Валид бин Муслим, рассказывая 

436 Хваджадж бин Минхаль аль-Анматы, Абу Мухаммад ас-Сулями или аль-Барсани, 
аль-Басри, наде�жныи�  достои� ныи�  передатчик из девятои�  категории, умер в 216 или 217 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (2/65), «ат-Такриб» (С. 153).

437 Али бин Хафс аль-Марвази, живший в Аскаляне. Аль-Бухари пишет: «Я встретил его в 
Аскаляне в 217 году». Абу Хатим же отметил, что им является Али бин аль-Хасан бин Нашит. 
Именно его он встретил там в тот год. Али бин аль-Хасан — неплохои�  передатчик из числа 
небольших шеи� хов десятои�  категории. Аз-Захаби написал в своеи�  книге: «Мне неизвестен 
он». Ибн Хаджар прокомментировал: «Вероятно, Хафс — имя его деда». 

 Данныи�  хадис, несомненно, достоверен и подкрепляется другими схожими сообщениями. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (7/309), «ат-Такриб» (С. 400), «Фатх аль-Бари» (6/57). 

438 Абдуллах бин Ибрахим аль-Джудди, аль-Кураши, аль-Хиджази, аль-Мекки, правдивыи�  
передатчик из девятои�  категории, умер в 204 или 205 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/547), 
«ат-Такриб» (С. 362).

439 Этот аят указал на различность языков, значит, речи Божьих рабов различны и естествен-
но сотворены Господом.

440 Т.е. в хадисе, приведе�нном ниже. Поминание Аллаха — одно из людских деи� ствии� , и сотво-
рено Им, как и чтение Корана, представляющее собои�  один из видов зикра.

441 Аль-Валид бин Муслим аль-Кураши, Абуль-Аббас Ад-димашки, наде�жныи� , но порои�  не-
ясно излагавшии�  информацию о своих шеи� хах, из восьмои�  категории. Он умер в конце 194 
или в начале 195 года по хиджре. Аз-Захаби поставил возле имени аль-Валида знак «сах — 
достоверно», обозначив им его наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/486), «аль-Мизан» 
(4/347), «ат-Такриб» (С. 584). 

 Абдур-Рахман бин Сабит Саубан аль-Анси, ад-Димашки, аскет, правдивыи� , часто допу-
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нам, сказал:Ибн Саубан, рассказывая нам от своего отца от Макхуля 
от Джубаи� ра бин Нуфаи� ра от Малика бин Юхамира из уст Му‘аза бин 
Джабаля: «Последними моими словами, с которыми я расстался с По-
сланником, был вопрос: “Посланник Аллаха! Какое деяние любимей, 
или лучше, перед Аллахом?”. Он ответил: “То, чтобы когда ты умирал, 
твой язык оставался влажным от поминания Аллаха, свят Он и велик”».

: َّلٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: رَ�أيْتُ �لنَّبِي ثَنَا �أبُو �إِيَاسٍ، قال سَمِعْتُ عَبْدَ �لِله بْنَ مُغَفَّ ثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
رٌ عُعَلَيْهِ وَسَلَّمَ: كُلٌّ مُيَسَّ  وَهُوَ عَلَى نَاقَتِهِ �أوْ جَمَلِهِ وَهِيَ تَسِيرُ بِهِ وَهُوَ يَقْرَ�أ سُورَةَ �لْفَتْحِ، �أوْ مِنْ سُورَةِ �لْفَتْحِ قرَِ�ءَةً لَيِّنَةً، وَهُوَ يُرَجِّ

لمَِا خُلِقَ لَهُ

298442 Адам, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам, сказал: Абу 
Ии� яс, рассказывая нам, сказал: я слышал как Абдуллах бин Мугаф-
фаль  сказал: «Я видел, как Пророк  ехал на своей верблюдице и 
читал суру «аль-Фатх» или некоторые аяты из неё мягким чтением, 
произнося протяжно и плавно».

لٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: قَرَ�أ �لنَّبِيُّ  يَوْمَ فَتْحِ ثَنَا مُعَاوِيَةُ بْنُ قرَُّةَ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ مُغَفَّ ثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسْلِمٌ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
عَ فيِهَا، وَقَالَ مُعَاوِيَةُ: لَوْ شِئْتُ �أنْ �أحْكِيَ لَكُمْ قرَِ�ءَةَ رَسُولِ �لِله  لَفَعَلْتُ ةَ سُورَة فَرَجَّ مَكَّ

скавшии�  ошибки в передаче хадисов, обвинялся в кадаритских взглядах, а в последние годы 
жизни у него ухудшилась память. Он умер в 165 г.х. в девяносто лет. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(4/380), «ат-Такриб» (С. 337). 

 Сабит бин Саубан аль-Анси ад-Димашки, родом из Хорасана, жил в Шаме, наде�жныи�  
передатчик из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/404), «ат-Такриб» (С. 132). 

 Макхуль аш-Шами, Абу Абдуллах, наде�жныи� , факих, часто неясно излагал информацию о 
шеи� хах, из пятои�  категории. Он умер в 120 с лишним году по хиджре. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (7/216), «ат-Такриб» (С. 545). 

 Джубайр бин Нуфайр бин Малик бин Амир аль-Хадрами, Абу Абдур-Рахман, Абу Абдул-
лах аль-Химси. Он застал времена Пророка  и передал от него хадисы. Он принял ислам в 
эпоху халифата Абу Бакра. Он — наде�жныи� , почтенныи�  мусульманин. Его отец был спод-
вижников. Умер в 80 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/440), «ат-Такриб» (С. 138). 

 Малик бин Юхамир аль-Химси, друг (ученик) Му‘аза. По одному из мнении� , он был спод-
вижником. Умер в 70 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/24), «ат-Такриб» (С. 518). 

 Му‘аз бин Джабаль бин Амр бин Авс аль-Ансари аль-Хазраджи, Абу Абдур-Рахман, из-
вестныи�  выдающии� ся сподвижник, участвовал в битве при Бадре и в других последующих 
сражениях. Он отличался глубоким знанием шариатских законоположении�  и Корана. Умер 
в Шаме в 18 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/137), «аль-Исаба» (3/426), «ат-Такриб» (С. 535).

 Этот хадис привели Ибн Хиббан (3/99), ат-Табарани в «Муснад аш-шамии� ин» (1/122) и в 
«аль-Му‘джам аль-кабир» (20/107), аль-Баи� хаки в «аш-Шуаб» (1/393).

442 Му‘авия бин Курра бин Ийяс бин Хиляль аль-Музани Абу Ийяс аль-Басри, наде�жныи�  
передатчик из третьеи�  категории, умер в 113 г.х. в возрасте 76 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/161), «ат-Такриб» (С. 538). 

 Абдуллах бин Мугаффаль бин Абдунахм, Абу Абдур-Рахман аль-Музани, сподвижник, 
прине�с присягу под деревом в Худаи� бии. Он поселился в Басре, и умер в 57 г.х. или позже. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (4/295), «ат-Такриб» (С. 325). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Фадаиль аль-Куран» (9/92 № 
5047) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Мусафирин» (1/547 № 794).
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299443 Муслим, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам, сказал: 
Му‘авия бин Курр, рассказывая нам от Абдуллаха бин Мугаффаля: «В 
день освобождения Мекки Пророк  прочитал суру, произнося про-
тяжно и созвучно».

 Му‘авия добавил: «Если бы я захотел рассказать вам, каким было 
чтение Посланника Аллаха , то сделал бы это».

300 Нам поведал об этом Абуль-Валид от Шу‘бы.
قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَسُئِلَ �لنَّبِيُّ  �أيُّ �لنَّاسِ �أحْسَنُ قرَِ�ءَةً؟ قَالَ: �لَّذِي �إِذَ� سَمِعْتَهُ رَ�أيْتَ عَلَيْهِ �أنَّهُ يَخْشَى �للَّهَ عَزَّ وَجَلَّ

301444 Абу АбдуллахQпишет: «Пророка  спросили: “Кто из людеи�  
лучше читает Коран?”. Он ответил: “Тот, кого ты слышишь, видя по 
нему, что он испытывает страх и смирение перед Аллахом, свят 
Он и велик”».

كْرِ �لْخَفِيُّ وَيُذْكَرُ عَنْ سَعْدٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : خَيْرُ �لذِّ

302445 Упоминается от Са‘да со слов Пророка : «Лучшее поминание Аллаха — 
то, которое скрыто (от чужих ушей)».

 وَقَالَ:  وَ�ذْكُرْ رَبَّكَ فيِ نَفْسِكَ تَضَرُّعًا وَخِيفَةً وَدُونَ �لْجَهْرِ مِنَ �لْقَوْلِ ، وَقَالَ:  �دْعُو� رَبَّكُمْ تَضَرُّعًا وَخُفْيَةً  وَسَمِعَ عُمَرُ
 ِإِنَّ �أنْكَرَ �لاأصْوَ�تِ لَصَوْتُ �لْحَمِير�  :َمُعَاذً� �لْقَارئَِ يَرْفَعُ صَوْتَهُ بِالْقِرَ�ءَةِ فَقَال

303 Всевышнии�  Аллах возвестил: «Поминай Господа своего с покорно-
443 Этот хадис привели аль-Бухари таким же иснадом, в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» 

(8/583 № 4835).
 В данном хадисе указывается на то, что Посланник , протяжно и созвучно читал аяты, 

шевеля своим языком и губами, красиво произнося слова Господа, которые он доводил до 
мусульманскои�  общины. Слышимые аяты, читаемые его голосом, являются Словом Аллаха. 
Сам же голос относится к Пророку, доносящему Коран. Поэтому, он повышал его, если хотел, 
и понижал, поскольку такое деи� ствие связано с его волеи�  и выбором. Он доносил слова Ал-
лаха своим голосом разным способом, доводя до людеи�  откровение, ниспосланное от Все-
вышнего Аллаха». Ист. «Шарх китаб ат-таухид» аль-Гунаи� мана (2/475 – 476)

444 Этот хадис передан от определе�нного количества сподвижников и таби‘инов, например, от 
Джабира бин Абдуллаха аль-Ансари. Его привели Ибн Маджах в главе «Икамат ас-салят ва 
ас-сунна виха» (1/425), аль-Аджурри в «Ахляк ахли-ль-Куран» (С. 161).

445 Са‘д бин Абу Ваккас, Малик бин Вухайб бин Абдуманаф бин Зухра, Абу Исхак аз-Зухри. 
Он принял ислам одним из первых, седьмым из семи, когда ему было девятнадцать лет. Он 
— один из десяти сподвижников, обрадованных при жизни Раем, и один из шести предста-
вителеи�  избирательного совета, а также первыи� , кто пустил стрелу на пути Аллаха. Са‘д пе-
реселился в Медину прежде Пророка  участвовал в битве при Бадре и Ухуде, и в других 
сражениях, завоевал аль-Мадаин и основал Куфу. У него множество достоинств. Он умер в 
свое�и�  крепости в местечке аль-Акык недалеко от Медины в 51, или 56, или 57, или 58 году 
по хиджре, последним из десяти тех сподвижников, а возможно последним из мухаджиров. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (3/130), «Сияр а‘лям ан-нубаля» (1/92), «ат-Такриб» (С. 232).

 Этот хадис привели имам Ахмад в свое�м сборнике «аль-Муснад» (1/172, 180, 187), Ваки‘ 
бин аль-Джарах в книге «аз-Зухд» (1/341), Ибн Абу Шеи� ба (10/375) и др.

 В этом хадисе и процитированных аятах указывается на то, что поминание Аллаха может 
произноситься скрыто и явно, про себя (шепотом) и вслух. Чтение же Корана — один из 
видов зикра, и соответственно является одним из деи� ствии�  человека и сотворено Господом.
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стью и страхом про себя и не громко…» (7:205).
«Взывайте к Господу своему со смирением и в тайне» (7:55). 

304446 Однажды Умар услышал, как Му‘аз аль-Карии�  очень громко читал 
Коран, и отреагировал, приведя аят: «самый неприятный голос — 
это рёв осла» (31:19)».

، وَلاَ بَرْبَطًا، وَلاَ ثَنَا مُعْتَمِرٌ، قال سَمِعْتُ �أبِي، قال سَمِعْتُ �أبَا عُثْمَانَ، يَقُولُ: مَا سَمِعْتُ صَنْجًا قَطُّ دٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسَدَّ  حَدَّ
مِزْمَارً� �أحْسَنَ صَوْتًا مِنْ �أبِي مُوسَى، �إِلاَّ فُلانًَا �إِنْ كَانَ لَيُصَلِّي بِنَا فَنَوَدُّ �أنَّهُ قَرَ�أ �لْبَقْرَةَ مِنْ حُسْنِ صَوْتهِِ

305447 Мусаддад, рассказывая нам, сказал: Му‘тамир, рассказывая нам от 
своего отца из уст Абу Усмана: «Я никогда не слышал звучания цимба-
лы, уда и свирели лучшего, чем голос Абу Мусы. Но как-то раз нашей 
молитвой руководил некий человек, и мы желали, чтобы он прочитал 
суру «аль-Бакара» полностью, по причине его приятного голоса».

 وَيُذْكَرُ عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ غَنْمٍ، عَنْ مُعَاذٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّهُ قَالَ: يَا رَسُولَ �لِله �أنؤَُ�خَذُ بِمَا نَقُولُ كُلِّهِ وَيُكْتَبُ عَلَيْنَا؟ قَالَ:
وَهَلْ يَكُبُّ �لنَّاسَ عَلَى مَنَاخِرِهِمْ فيِ جَهَنَّمَ �إِلاَّ حَصَائدُِ �لاألسنة؟

306448 Упоминается от Абдур-Рахмана бин Ганма о том, что Му‘аз спросил: 
«Посланник Аллаха! Неужели с нас взыщется за всё, что мы говорим?».

 Он ответил: “А разве не ввергнут некоторых людей в Геенну носом вниз 
именно за их клеветнические речи?!”».

446 Абу Халима бин аль-Харис аль-Ансари аль-Мадани, аль-Карий. Некоторые уче�ные упо-
мянули о не�м в числе сподвижников. Ибн Абдуль-Барр пишет: «Он один из тех, кого Умар 
бин аль-Хаттаб поставил руководить молитвои�  таравих в месяц рамадан». См. «аль-Истиаб» 
(3/1407). 

 Я не нашёл иных источников этои�  истории. В сборнике Абдур-Раззака (2/496) отмечено, 
что Му‘аз аль-Кари был известен громким голосом во время чтения Корана.

447 Абдур-Рахман бин Мулль, Абу Усман аль-Хинди, живший в Куфе, затем в Басре, застал 
эпоху джяхилии и принял ислам во времена Посланника Аллаха  уверовал в него, но так и 
не видел его. Он — наде�жныи� , достои� ныи�  доверия и много поклоняющии� ся мусульманин 
из числа больших шеи� хов второи�  категории, умер в 95 г.х. или позже, прожив сто тридцать 
лет или даже чуть больше. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/474), «ат-Такриб» (С. 351). 

 Абдур-Рахман бин Мулль, Абу Усман аль-Хинди, живший в Куфе, затем в Басре, застал 
эпоху джяхилии и принял ислам во времена Посланника Аллаха  уверовал в него, но так и 
не видел его. Он — наде�жныи� , достои� ныи�  доверия и много поклоняющии� ся мусульманин 
из числа больших шеи� хов второи�  категории, умер в 95 г.х. или позже, прожив сто тридцать 
лет или даже чуть больше. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/474), «ат-Такриб» (С. 351).

 Эту историю привели Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (1/331), Мухаммад бин Наср 
аль-Марвази, как передано в «Мухтасар кыям аль-ляи� ль» (С. 138), и др. Ибн Хаджар пишет: 
«У нее� хорошии�  иснад».

 Здесь указывается на различие голосов и чтении�  Корана по качеству и красоте, что свиде-
тельствует об их сотворе�нности.

448 Абдур-Рахман бин Ганм аль-Ашари. Аль-Иджли упомянул о нём в числе больших та-
би‘инов. Он умер в 78 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/455), «ат-Такриб» (С. 348). 

 Этот хадис привели имам Ахмад в свое�м сборнике «аль-Муснад» (5/236), ат-Табарани в 
«аль-Му‘джам аль-кабир» (20/64), Ибн Абдуль-Барр в «ат-Тамхид» (5/66) и др.
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ثَنِي �أبُو هَانيِ، عَنْ عَمْرِو بْنِ مَالكٍِ، عَنْ فَضَالَةَ بْنِ عُبَيْدٍ، عَنْ عُبَادَةَ بْنِ  وَقَالَ �أحْمَدُ بْنُ صَالحٍِ، عَنِ �بْنِ وَهْبٍ: فقال حَدَّ
امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ �لنَّبِيُّ : وَهَلْ يَكُبُّ �لنَّاسَ عَلَى مَنَاخِرِهِمْ فيِ جَهَنَّمَ �إِلاَّ مَا نَطَقَتْ �ألْسِنَتُهُمْ؟ �لصَّ

307449 Ахмад бин Салих передал от Ибн Вахба от Абу Ханиа от Амра бин 
Малика от Фадля бин Убаи� да от Убады бин ас-Самита: «Пророк  
сказал: «Разве некоторых людей не поволокут носами вниз в Геенну лишь 
за то, что произнесли их уста?!».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَبَيَّنَ �لنَّبِيُّ  �أنَّ �أصْوَ�تَ �لْخَلْقِ وَقرَِ�ءَ�تهِِمْ وَدِرَ�سَتَهُمْ وَتَعْلِيمَهُمْ وَ�ألْسِنَتَهُمْ مُخْتَلِفَةٌ، بَعْضُهَا �أحْسَنُ وَ�أزْيَنُ
تَسْمَعُ �إِلاَّ ، وَ�أخْشَعُ. وَقَالَ:  وَخَشَعَتِ �لاأصْوَ�تُ للِرَّحْمَنِ فَلاَ  ، وَ�أغَضُّ  وَ�أحْلَى، وَ�أصْوَتُ، وَ�أرْتَلُ، وَ�ألْحَنُ، وَ�أعْلَى، وَ�أخَفُّ

، وَ�ألْيَنُ، وَ�أخْفَضُ مِنْ بَعْضٍ هَمْسًا ، وَ�أجْهَرُ، وَ�أخْفَى، وَ�أمْهَرُ، وَ�أمَدُّ

308 Абу АбдуллахQсоставил примечание: 
 «Пророк  разъяснил, что голоса мусульман, их чтение Корана, изу-

чение его и обучение, а также их произношение различно между 
собои� . Одни из них красивее, звонче, голосистеи� , созвучнеи� , более 
размерены и смиренны, более тихие или громкие, чем другие.

 Всевышнии�  Аллах возвестил: “Их голоса перед Милостивым будут 
смиренны, и ты услышишь только тихие звуки” (20:108).

 Одни людские голоса и чтения в этом мире более явные или скры-
тые, искусные, протяжные, мягкие, низкие по звучанию, чем другие».

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ قَتَادَةَ، عَنْ زرَُ�رَةَ، عَنْ سَعْدِ بْنِ هِشَامٍ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
فَرَةِ �لْكِرَ�مِ �لْبَرَرَةِ، وَ�لَّذِي يَشْتَدُّ عَلَيْهِ لَهُ �أجْرَ�نِ �لْمَاهِرُ بِالْقُرْ�آنِ مَعَ �لسَّ

309450 Адам, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам от Катады от 

449 Ахмад бин Салих аль-Мисри, Абу Джа‘фар, хафиз, известный как Ибн ат-Табари. Аль-Бу-
хари отозвался о не�м: «Он — наде�жныи�  и правдивыи� , и я не видел, чтобы кто-то доказатель-
но критиковал его». Ибн Хаджар пишет: «Он — надёжный, знаток Сунны, из десятой катего-
рии, умер в 248 г.х., в возрасте 78 лет». См. «ат-Тарих аль-кабир» (2/6), «Тахзиб аль-камаль» 
(1/24), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 386), «ат-Такриб» (С. 386), «Сияр а‘лям ан-нубаля» 
(12/168). 

 Хамид бин Ханиа Абуль-Ханиа аль-Хауляни аль-Мисри. Аз-Захаби пишет: «…наде�жныи� », 
из пятои�  категории, самыи�  большои�  шеи� х Ибн Вахба. Он умер в 142 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/310), «ат-Такриб» (С. 182). 

 Амр бин Малик аль-Хамдани, Абу Али аль-Джанби аль-Мисри, наде�жныи�  передатчик из 
третьеи�  категории, умер в 102 или 103 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/456), «ат-Такриб» (С. 
426). 

 Этот хадис привели аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (4/286), ад-Дыи� я в «аль-Мухтара» 
(8/333).

450 Зурара бин Ауфа аль-Амири аль-Хараши, Абу Хаджиб аль-Басри, аль-Кады, наде�жныи�  и 
много поклоняющии� ся мусульманин. Он умер внезапно во время молитвы в 93 г.х. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (3/21), «ат-Такриб» (С. 215). 

 Са‘д бин Хишам бин Амир аль-Ансари, аль-Мадани, двоюродный брат Анаса бин Мали-
ка, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории. Он умер мученическои�  смертью в Индии. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (3/129), «ат-Такриб» (С. 232). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в книге «ат-Тафсир» своего «ас-Сахиха» (8/691 № 4937) и 
Муслим в книге «аль-Мусафирин» (1/549–550 № 798).



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

180

Зурары от Са‘да бин Хишама от Аиши со слов Пророка : «Искусно чи-
тающий Коран будет вместе с благородными покорными посланцами, а 
тому, кому тяжело читать его, положена двойная награда».

ثَنَا قَتَادَةُ قَالَ: سَاألْتُ �أنَسَ بْنَ مَالكٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنْ قرَِ�ءَةِ �لنَّبِيِّ ثَنَا جَرِيرُ بْنُ حَازمٍِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسْلِمٌ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
� ، فَقَالَ: كَانَ يَمُدُّ مَدًّ

310451 Муслим, рассказывая нам, сказал: Джарир бин Хазим, рассказывая 
нам, сказал: Катада, рассказывая нам, сказал: «Я спросил Анаса бин 
Малика о том, как читал Пророк , и он ответил: “Он протяжно читал 
(определённые гласные буквы)”».

� ثَنَا جَرِيرٌ مِثْلَهُ، وَقَالَ: يَمُدُّ صَوْتَهُ مَدًّ ثَنَا سُلَيْمَانُ بْنُ حَرْبٍ، وَ�أبُو �لنُّعْمَانِ، قَالاَ: حَدَّ حَدَّ

311 То же самое передали нам Сулеи� ман бин Харб и Абу ан-Нуаман от 
Джарира.

امٌ، عَنْ قَتَادَةَ: سُئِلَ �أنَسٌ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، كَيْفَ كَانَتَ قرَِ�ءَةُ �لنَّبِيِّ ؟ فَقَالَ: كَانَتْ ثَنَا هَمَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ عَاصِمٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 ِلرَّحِيم� وَيَمُدُّ بِـ ، ِلرَّحْمَن� وَيَمُدُّ بِـ  بِسْمِ �لِله  ُّيَمُد ، بِسْمِ �لِله  :ثمَُّ قَرَ�أ ،� مَدًّ

312452 Амр бин Асым, рассказывая нам, сказал: Гаммам, рассказывая нам от 
Катады: «Анаса спросили, каким было чтение Пророка , и он отве-
тил: «Он протяжно произносил (гласные звуки), и затем прочитал: 
“БисмиЛляхи-р-Рахмани-р-Рахим”, протяжно “бисмиЛля(я)хи, ар-Рах-
ма(а)ни, ар-Рахи(иии)м”».

ثَنَا �إِسْرَ�ئيِلُ، عَنْ زيَِادِ بْنِ عِلَاقَةَ، عَنْ قطُْبَةَ بْنِ مَالكٍِ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ صَلَّى �لُله عَلَيْهِ دُ بْنُ يُوسُفَ، حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
 ،وَسَلَّمَ " �أنَّهُ قَرَ�أ فيِ �لْفَجْرِ: }وَ�لنَّخْلَ بَاسِقَاتٍ لَهَا طَلْعٌ نَضِيدٌ{ ]ق: 10[ ، يَمُدُّ بِهَا صَوْتَهُ

313453  Мухаммад бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: Исраиль, рассказывая 
нам от Зияда бин Иляка от Кутбы бин Малика : «Во время рассвет-
нои�  молитвы Пророк  прочитал: “Ва-нахля басикати-л-ляха та-

451 Джарир бин Хазим бин Абдуллах бин Шуджаа аль-Азди, аль-Атаки, аль-Джахдами, Абу 
ан-Надр аль-Басри, отец Вахба, наде�жныи� , но в переданных им хадисах от Катады есть 
слабость. Он допускал ошибки, когда сообщал по памяти. Джарир — из шестои�  категории, 
умер в 70 г.х. В конце жизни у него значительно ухудшилась память, однако в те годы он уже 
никому не передавал хадисы. Аз-Захаби пишет: «Я снисходительно отне�сся к его ошибкам, 
учитывая огромныи�  объе�м того, что он передал». См. «Тахзиб аль-камаль» (1/443), «аль-Ми-
зан» (1/392), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 395). 

 Этот хадис привёл аль-Бухари в книге «Фадаиль аль-Куран» своего «ас-Сахиха» (9/90–91 № 
5045) с таким же иснадом.

452 Этот хадис привёл аль-Бухари в книге «Фадаиль аль-Куран» своего «ас-Сахиха» (9/91 3 
5046) с таким же иснадом.

453 Зияд бин Иляка бин Малик ас-Сааляби, Абу Малик аль-Куфи, племянник Кутбы. На-
де�жныи�  передатчик из третьеи�  категории, умер в 135 г.х., прожив более ста лет. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/55), «ат-Такриб» (С. 220). 

 Кутба бин Малик ас-Сааляби, сподвижник, которыи�  потом жил в Куфе. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (3/238), «аль-Исаба» (3/238), «ат-Такриб» (С. 445). 

 Этот хадис привёл Муслим в главе «ас-Салят» (1/336–337 №457) с иснадом от Зияда бин 
Иляка от Кутба без слов «произнеся протяжно».
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лью’-над’ (иии)д” (50:10), произнеся протяжно».
مِيعُ �لْبَصِيرُ  وَقَالَ:  هَذَ� كِتَابُنَا يَنْطِقُ عَلَيْكُمْ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَاأمَّا �لْمَتْلُوُّ فَقَوْلُ �لِله �لَّذِي:  لَيْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ �لسَّ

 ِّبِالْحَق

314454 Абу АбдуллахQпродолжил: «Читаемое же является Словом Все-
вышнего Аллаха, “нет никого подобного Ему, и Он — Слышащий, Ви-
дящий” (42:11).

 Всевышнии�  возвестил: «Это Писание Наше (Книга деяний) говорит 
против вас по справедливости» (45:29).

وَقَالَ عَبْدُ �لِله بْنُ عَمْرٍو رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، عَنِ �لنَّبِيِّ : يُمَثَّلُ �لْقُرْ�آنُ يَوْمَ �لْقِيَامَةِ رَجُلاً فَيَشْفَعُ لصَِاحِبِهِ

315 Абдуллах бин Амр сообщил от Пророка : «В День Воскресения Коран 
будет представлен в образе мужчины, которыи�  обратится с заступ-
ничеством за того, кто его читал (изучал и т.д.)».

ثَنِي عَمْرُو بْنُ شُعَيْبِ ثَنَا �أبِي، عَنِ �بْنِ �إِسْحَاقَ، قال: وَحَدَّ ثَنَا يَعْقُوبُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، قَالَ: حَدَّ ثَنِيهِ زهَُيْرُ بْنُ حَرْبٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
هِ، سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  بِهَذَ� دِ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ عَمْرٍو، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ بْنِ مُحَمَّ

316455 Мне передал этот хадис Зухаи� р бин Харб от Якуба бин Ибрахима от 
своего отца от Ибн Исхака от Амра бин Шаи� ба бин Мухаммада бин 
Абдуллаха бин Амра от своего отца от деда из уст Пророка ». 

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَهُوَ �كْتِسَابُهُ وَفعِْلُهُ، قَالَ �للَّهُ -عز وجل -:  فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرً� يَرَهُ وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّ� يَرَهُ


317456 Абу АбдуллахQпрокомментировал: «Чтение Корана относится к 
деи� ствиям человека. Всемогущии�  и Великии�  Аллах возвестил: “Тот, 
кто сделал добро весом в мельчайшую частицу, увидит его. И тот, 
кто сделал зло весом в мельчайшую частицу, увидит его” (99:7 – 8).

 وَقَالَ جَرِيرُ بْنُ حَازمٍِ، عَنِ �لْحَسَنِ، عَنْ صَعْصَعَةَ، عَمِّ �لْفَرَزْدَقِ، �أتَيْتُ �لنَّبِيَّ  فَسَمِعْتُهُ يَقْرَ�أ:  فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرً�

رُّ يَرَهُ وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّ� يَرَهُ  فَقُلْتُ: حَسْبِي قَدْ عَلِمْتُ فيِمَ �لْخَيْرُ وَفيِمَ �لشَّ

454 Здесь изложено одно из убеждении�  праведных предшественников и содержится опровер-
жение мнения тех, кто полагает, что аль-Бухари считал читаемые аяты «душевным Божьим 
смыслом (а не Словом Аллаха, которое Он произне�с изначально)». Ашариты порочно пред-
положили это и приписали аль-Бухари. Еще� будет упоминаться в словах имама аль-Бухари 
то, что доказывает ложность такои�  идеи.

455 Зухайр бин Харб бин Шиддад аль-Хураши, Абу Хайсама ан-Насаи, живший в Багдаде, 
наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия передатчик. Имам Муслим передал от него более тысячи 
хадисов. Он — из десятои�  категории, умер в 234 г.х., в возрасте 74 года. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (3/34), «ат-Такриб» (С. 217).

 У этого хадиса хороший иснад. В сборнике имама Ахмада (2/174) приводится хадис от Аб-
дуллаха бин Амра с пророческих слов: «Пост и Коран будут заступаться за Божьего раба в 
День воскресения».

456 Автор пояснил тем самым значение хадиса. Так, под заступничеством Корана в Судныи�  
день за человека имеется в виду соверше�нное им деяние, а именно чтение аятов, и оно пред-
станет в образе мужчины, которыи�  заступиться за него.
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318457 Джарир бин Хазим сообщил от аль-Хасана от Са‘са‘а, дяди аль-Фараз-
дака: «Я прише�л к Пророку  и услышал, как он читает: “Тот, кто 
сделал добро весом в мельчайшую частицу, увидит его. И тот, кто 
сделал зло весом в мельчайшую частицу, увидит его”. Я сказал: “Мне 
достаточно этого. Теперь я узнал, что (увижу) воздаяние за всё сде-
ланное добро и зло”».

ثْنَاكُمْ �أتَيْنَاكُمْ بِتَصْدِيقِ ذَلكَِ مِنْ كِتَابِ �لِله .وَقَالَ �بْنُ مَسْعُودٍ -رضي �لله عنه -: �إِنَّا �إِذَ� حَدَّ

وَقَدْ دَخَلَ فيِ ذَلكَِ قرَِ�ءَةُ �لْقُرْ�آنِ وَغَيْرُهَا

319458 Ибн Мас‘уд  сказал: «Если мы сообщаем вам что-то, то приводим 
вам в подтверждение аяты из Книги Аллаха».
К этому относится чтение Корана и не только.
 :َفَاأخْبَرَ �أنَّ �لْعَمَلَ مِنَ �لْحَيَاةِ، ثمَُّ بَيَّنَ خَلْقَهُ فَقَال ، ًليَِبْلُوكَُمْ �أيُّكُمْ �أحْسَنُ عَمَلا  :َوَقَدْ بَيَّنَ �للَّهُ قَوْلَ �لْمَخْلُوقيِنَ حِينَ قَال 

 ُدُورِ �ألاَ يَعْلَمُ مَنْ خَلَقَ وَهُوَ �للَّطِيفُ �لْخَبِير و� قَوْلَكُمْ �أوِ �جْهَرُو� بِهِ �إِنَّهُ عَلِيمٌ بِذَ�تِ �لصُّ وَ�أسِرُّ

320 Всевышнии�  Аллах разъяснил сущность речи творении�  (т.е. произно-
шение ими слов — из их деи� ствии� , созданных Господом), возвестив: 
«…чтобы испытать вас и увидеть, чьи деяния окажутся лучше» 
(67:2), поведав, что совершение деи� ствии�  характерно живому. 

 Затем Он разъяснил, что они созданы, сказав: «Храните ли вы свои 
речи в секрете или же говорите о них вслух. Он ведает о том, что в 
груди. Неужели этого не будет знать Тот, Кто сотворил, если Он — 
Проницательный, Ведающий?!» (67:13 – 14).

لَةَ �إِنَّمَا يُنَازعُِونَ �أهْلَ �لْعِلْمِ عَلَى قَوْلِ �لِله تبارك وتعالى: �إِنَّ �للَّهَ لاَ يَتَكَلَّمُ، وَ�إِنْ تَكَلَّمَ فَكَلامَُهُ خَلْقٌ،  مَعَ �أنَّ �لْجَهْمِيَّةَ وَ�لْمُعَطِّ

457 Аль-Хасан бин Абуль-Хасан: Ясар аль-Басир, Абу Са‘ид, вольноотпущенник ансаров. 
Его мать — Хайра, вольноотпущенница Умм Салямы. Он родился за два года до конца 
халифата Умара, вырос в местечке аль-Кура, отличался красноречием. Ибн Хаджар пишет: 
«Он — надёжный, достойный известный знаток ифкха. Часто передавал хадисы без полного 
иснада и не указывал имена своих шейхов». Он — из числа лучших шеи� хов третьеи�  категории, 
умер в 110 г.х., когда ему исполнилось почти девяносто лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/114), 
«ат-Такриб» (С. 160). 

 Са‘са‘а бин Му‘авия бин Хасын ат-Тамими ас-Са‘ди, дядя аль-Ахнафа бин Кайс, сподвиж-
ник. Он умер в годы правления аль-Хаджаджа в Ираке. В некоторых сообщениях, как напри-
мер здесь, говорится, что он является дядеи�  аль-Фараздака, но это неправильно. На эту 
ошибку указали аль-Миззи, Ибн Хаджар и др. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/453), «аль-Исаба» 
(2/185), «ат-Такриб» (С. 276). 

 Данный хадис привели ан-Насаи в «ас-Сунан аль-кубра» в книге «ат-Тафсир» (6/520), имам 
Ахмад в свое�м сборнике «аль-Муснад» (5/59), Ибн Абуль-Асым в «аль-Ахад ва аль-масани» 
(2/402), ат-Табари, отметив: «Са‘са‘а — дядя аль-Ахнафа».

 Суть в том, что этот сподвижник понял, что в Судныи�  день он увидит воздаяние за добро и 
зло. Таково разъяснение данного аята. См. слова Ибн Джарира ат-Табари в его тафсире 
(30/267).

458 Высказывание Ибн Мас‘уд привели Ибн Джарир в свое�м тафсире (22/120), ат-Табарани в 
«аль-Му‘джам аль-кабир» (9/233), аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (2/425), назвав достовер-
ным, аль-Баи� хаки в «Шу‘аб аль-иман» (2/528 – 529).
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فَقَالُو�: �إِنَّ �لْقُرْ�آنَ �لْمَقْرُوءَ بِعِلْمِ �لِله مَخْلُوقٌ، فَلَمْ يُمَيِّزُو� بَيْنَ تلِاوََةِ �لْعِبَادَةِ وَبَيْنَ �لْمَقْرُوءِ

321459 Но джахмиты и му‘ттылиты противоречат уче�ным в отношении 
«Речи» Аллаха, всеблаг Он и возвышен. Мол, Аллах не произносит 
ничего, и даже если говорит, то его речь представляет собои�  нечто 
созданное. Они утверждают: «Читаемыи�  Коран, согласно Божьему 
знанию, сотворе�н». Эти заблудшие не видят различия между чтени-
ем рабов и читаемым. 

ثَنَا ثَنَا عَبْدُ �لاأعْلَى، قَالَ: حَدَّ ثَنِي بِهِ عَيَّاشُ بْنُ �لْوَليِدِ �لرَّقَّامُ، قَالَ: حَدَّ  وَقَدْ رَفَعَ �أبُو بَكْرٍ صَوْتَهُ بِقَوْلهِِ:  �أتَقْتُلُونَ رَجُلاً ، حَدَّ
و� ثَنِي عَبْدُ �لِله بْنُ عَمْرِو بْنِ �لْعَاصِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: مَا عَلِمْتُ قرَُيْشًا هَمُّ دُ بْنُ عَمْرٍو، عَنْ �أبِي سَلَمَةَ قال: حَدَّ  مُحَمَّ
 بِقَتْلِ �لنَّبِيِّ  �إِلاَّ يَوْمًا، فَجَاءَ �أبُو بَكْرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، فَاخْتَطَفَهُ، ثمَُّ رَفَعَ صَوْتَهُ، فَقَالَ:  �أتَقْتُلُونَ رَجُلاً �أنْ يَقُولَ رَبِّيَ �للَّهُ
دُ بْحِ، قَالَ �أبُو جَهْلٍ: يَا مُحَمَّ  وَقَدْ جَاءَكُمْ بِالْبَيِّنَاتِ مِنْ رَبِّكُمْ  �لاآيَةَ . فَقَالَ: وَ�لَّذِي نَفْسِي بِيَدِهِ، لَقَدْ �أرْسَلَنِي رَبِّي �إِلَيْكُمْ بِالذَّ

مَا كُنْتَ جَهُولاً، فَقَالَ: وَ�أنْتَ منهم

322460 Однажды Абу Бакр зачитал громким голосом: «Неужели вы убьёте 
человека…» (40:28).

 Аи� яш бин аль-Валид ар-Риккам, рассказывая мне, сказал: Абдуль-А‘ля, 
рассказывая нам, сказал: Мухаммад бин Амр, рассказывая нам от Абу 
Салямы от Абдуллаха бин Амра бин аль-Аса: «Мне не ведомо о том, 
чтобы курайшиты так решительно хотели убить Пророка , как в 
тот день, когда пришёл Абу Бакр и стремительно взял его с собой (за-

459 Так, настоящее разногласие между джахмитами, му‘тазилитами и между последователями 
Сунны в том, что эти еретики отрицают Божии�  атрибут «Речь». Когда же они признают ее�, то 
утверждают, что она создана Им и не является присущим Ему атрибутом. Из-за этого они не 
делают различия между чтением Корана и читаемым. По их мнению, все� это сотворено. Хотя 
ложность такои�  идеи очевидна. Ведь существует огромнеи� шая разница между Словом Го-
спода и между деи� ствием человека и его голосом. 

 Затем автор процитировал в качестве довода историю, где рассказывается, что Абу Бакр 
громко произне�с аят. Слышимое и читаемое — Слово Всевышнего Аллаха, а голос, актив-
ность и движение языком — из деи� ствии�  раба, созданных Всевышним. Дальше автор разъ-
ясняет это.

 Читаемые аяты являются Словом Господа, Которыи�  сказал Мусе: «Поистине, Я — Аллах! 
Нет истинного бога, кроме Меня. Поклоняйся же Мне…» (20:14). 

 В этом содержится ясное опровержение в адрес ашаритов, думающих, что аль-Бухари при-
держивается мнения о «душевном Божьем смысле» и о сотворе�нности ниспосланных кора-
нических слов. Автор че�тко объяснил здесь, что аят, прочитанныи�  Абу Бакром, — несо-
творе�нное слово Аллаха, а голос и деяние Абу Бакра созданы.

460 Айяш бин аль-Валид ар-Рикам Абуль-Валид аль-Басри, наде�жныи�  передатчик из деся-
тои�  категории, умер в 226 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/536), «ат-Такриб» (С. 437).

 Абдуль-А‘ля бин Абдуль-Ааля аль-басри, ас-Сами, Абу Мухаммад, наде�жныи�  передатчик 
из восьмои�  категории, умер в 189 г.х. Аз-Захаби пишет: «Он — надёжный, но исповедует ка-
даритские воззрения». См. «Тахзиб аль-камаль» (4/336), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 416), 
«ат-Такриб» (С. 331).

 На самом деле, он приве�л с иснадом от Амра бин аль-Аса, как отметил Ибн Хаджар в «Таглик 
ат-Та‘лик» (4/87–88). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в «Сахих» в «Манакыб аль-ансар» (7/165 – 166 после № 
3856), Абу Нуэи� м в «Даляиль ан-нубувва» (1/67), Ибн Абу Шеи� ба в «аль-Мусаннаф» (14/297).



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

184

слонив, когда язычники попытались задушить Пророка), а затем за-
читал: “Неужели вы убьёте человека за то, что он говорит: “Мой Го-
сподь — Аллах”?! Ведь он явился к вам с ясными знамениями от 
вашего Господа…”» до конца аята. 

 Тогда Посланник объявил: “Клянусь Тем, в Чьей длани моя душа, Господь 
отправил меня к вам с закланием» (т.е. он возвестил, что эти язычники, 
непримиримые враги, будут повержены посредством меча). 

 Абу Джахль воскликнул: “Мухаммад, ты не был невежественным!”.
 Пророк сказал: “Ты тоже из их числа”». 

 وَقَالَ �لاأعْمَشُ، عَنْ �أبِي سُفْيَانَ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، فَقَامَ �أبُو بَكْرٍ فَجَعَلَ يُنَادِي وَيْلَكُمْ: �أتَقْتُلُونَ رَجُلاً �أنْ يَقُولَ رَبِّيَ
�للَّهُ

323461 Аль-Амаш передал от Абу Суфьяна от Анаса: «Абу Бакр встал и про-
кричал: “Горе вам! “Неужели вы убьёте человека за то, что он гово-
рит: “Мой Господь — Аллах”?!”». 

 ِّرو�ه عَبْدُ �لِله بْنُ عَمْرٍو، وَ�أسْمَاءُ بِنْتُ �أبِي بَكْرٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمْ، عَنِ �لنَّبِي

324462 Этот пророческии�  хадис передали Абдуллах бин Амр и Асма бинт Абу 
Бакр .

نَّهُمُ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَالْمَقْرُوءُ هُوَ كَلامَُ �لرَّبِ �لَّذِي قَالَ لمُِوسَى:  �إِنَّنِي �أنَا �للَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �أنَا فَاعْبُدْنيِ ، �إِلاَّ �لْمُعْتَزِلَةَ فَاإِ
�إِلاَّ مَنْ تَعَلَّقَ مِنَ �لْبَصْرِيِّينَ بِكَلامَِ عَوْ� �أنَّ فعِْلَ �لِله مَخْلُوقٌ، وَ�أنَّ �أفْعَالَ �لْعِبَادِ غَيْرُ مَخْلُوقَةٍ. وَهَذَ� خِلافَُ عِلْمِ �لْمُسْلِمِينَ   �دَّ

سْلامََ، فَقَالَ �لْحَسَنُ: �أهْلَكَتْهُمُ �لْعُجْمَةُ عَى �لاإِ سِنْسَوَيْهِ، كَانَ مَجُوسِيًّا فَادَّ

325463 Абу АбдуллахQсказал: «Читаемые аяты — Слово Господа, Кото-
рыи�  сказал Мусе: “Поистине, Я — Аллах! Нет истинного бога, кроме 
Меня. Поклоняйся же Мне” (20:14).

 А вот му‘тазилиты утверждали, что деи� ствие (т.е. Речь) Аллаха сотво-
рено Им в отличие от деянии�  Его рабов. Однако это противоречит 

461 Абу Суфьян: Тальха бин Нафи‘ аль-Кураши, Абу Суфьян аль-Васиты, правдивыи�  пере-
датчик из четве�ртои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/513), «Мукаддимат аль-Фатх» 
(С. 411), «ат-Такриб» (С. 283), «Тахрир ат-такриб» (2/161). 

 Этот хадис привели имам Ахмад в «Фадаиль ас-сахаба» (1/200), аль-Баззар, Абу Я‘ля в 
«аль-Муснад» (6/362), аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (3/67).

462 Хадис с иснадом от Абдуллаха бин Амра приве�л аль-Бухари в «Фадаиль ас-сахаба» в своем 
«ас-Сахихе» (7/22 №3678) и в других темах.

463 Относительно имени этого христианина существуют разногласия, кто-то говорит: «Сау-
сан», кто-то — «Сансавеи� х», как это упоминается здесь, но Ибн Са‘д говорит: «Сансавеи� х» так 
же, как это приводится в «ат-Табакат» (7/264), кроме того, существуют и другие мнения. 
Аль-Аузаи говорил: «Первым, кто заговорил о предопределении, был человек из жителей 
Ирака, которого звали Саусан, он был христианином (или огнопоклонником), и принял ислам, 
затем снова стал христианином, а его учеником был Мабад аль-Джухни, а у Мабада учился 
Гайлан». Это сообщение достоверное. Его передали «Разъяснение основ вероучения после-
дователеи�  Сунны» (1232) Ибн Батта (4/1954), аль-Фиряби в «аль-Кадар» (348) и аль-Аджур-
ри (242).  
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знанию мусульман, кроме басрии� цев, ухватившихся за выдумки Сан-
савеи� ха, которыи�  был маджусом (верил в двух божеств: бога добра и 
бога зла), а потом заявил о свое�м принятии ислама.

 Аль-Хасан отметил: «Их погубила иностранщина (различные пред-
рассудки персов, греков и т.п.)». 

، عَنِ �لْحَسَنِ ادِ بْنِ زَيْدٍ، عَنِ �بن زَيْد �لنُّمَيْرِيِّ ثَنَا سُلَيْمَانُ بْنُ حَرْبٍ، قال: حدثنا حَمَّ حَدَّ

326464 Такое изречение нам сообщил Сулеи� ман бин Харб, которыи�  сказал: 
Хаммад бин Зеи� д, рассказывая нам от Ибн Зеи� да ан-Нумаи� ри от 
аль-Хасана.

سْلامَِ امٌ، عَنْ قَتَادَةَ: كَانَتِ �لْعَرَبُ تثُْبِتُ �لْقَدَرَ فيِ �لْجَاهِلِيَّةِ وَ�لاإِ وَقَالَ هَمَّ

327465 Гаммам сообщил высказывание Катады: «Арабы всегда верили в пре-
допределённость судеб в доисламские времена и после принятия 
ислама». 

، ِيَا �أيُّهَا �لرَّسُولُ بَلِّغْ مَا �أنْزِلَ �إِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ وَ�إِنْ لَمْ تَفْعَلْ فَمَا بَلَّغْتَ رسَِالَتَهُ وَ�للَّهُ يَعْصِمُكَ مِنَ �لنَّاس  :وَقَالَ �للَّهُ تَعَالَى 
ى تَبْلِيغَهُ �لرِّسَالَةَ وَتَركَْهُ  فَذَكَرَ �إِبْلاغََ مَا �أنْزِلَ �إِلَيْهِ، ثمَُّ ذَكَرَ فعِْلَ تَبْلِيغِ �لرِّسَالَةِ فَقَالَ:  وَ�إِنْ لَمْ تَفْعَلْ فَمَا بَلَّغْتَ رسَِالَتَهُ  فَسَمَّ

فعِْلاً، فَلاَ يُمْكِنُ لاأحَدٍ �أنْ يَقُولَ: عَلَى �لرَّسُولِ �أنَّهُ لَمْ يَفْعَلْ مَا �أمِرَ بِهِ مِنَ �لرِّسَالَةِ

328 Великии�  Аллах сказал: «О Посланник! Возвести то, что ниспослано 
тебе от своего Господа. Если ты не сделаешь этого, то не донесёшь 
Его послания. Аллах защитит тебя от людей» (5:67).

 Всевышнии�  Аллах велел возвести ниспосланное ему, а затем упомя-
нул о донесении послания: «Если ты не сделаешь этого, то не доне-
сёшь Его послания», назвав это деи� ствием. И никто не может сказать, 
что Посланник  не выполнил возложенную на него миссию.

ثَنَا عِكْرِمَةُ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا �لْفُضَيْلُ بْنُ غَزْوَ�نَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا يَحْيَى بْنُ سَعِيدٍ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَلِيٌّ  حَدَّ
مَاءِ فَقَالَ: �للَّهُمَّ هَلْ بَلَّغْتُ؟ �للَّهُمَّ هَلْ بَلَّغْتُ؟ �للَّهُمَّ هَلْ  عَنْهُمَا �أنَّ �لنَّبِيَّ  خَطَبَ �لنَّاسَ يَوْمَ �لنَّحْرِ، ثمَُّ رَفَعَ رَ�أسَْهُ �إِلَى �لسَّ

اهِدُ �لْغَائبَِ تِهِ فَلْيُبَلِّغِ �لشَّ بَلَّغْتُ؟ قَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ: وَ�لَّذِي نَفْسِي بِيَدِهِ �إِنَّهَا لَوَصِيَّةٌ �إِلَى �أمَّ

329466  Али, рассказывая нам, сказал: Яхья бин Са‘ид, рассказывая нам, 
сказал: аль-Фудаи� ль бин Газван, рассказывая нам, сказал: Икрима, 

464 Зейд ан-Нумайри. Ибн Хаджар написал о не�м: «Зеи� д ан-Нумаи� ри — из числа шеи� хов Хамма-
да бин Зеи� да, неплохои�  передатчик из шестои�  категории». См. «Тахзиб аль-камаль» (3/89), 
«аль-Мизан» (2/108), «ат-Такриб» (С. 225). 

 Данное высказывание привёл аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (5/93–94).
465 Это высказывание привёл Ибн Батта в «аль-Ибана» (2/219).
466 Аль-Фудайль бин Газван бин Джарир ад-Дабби, Абуль-Фадль аль-Куфи, наде�жныи�  из 

числа больших шеи� хов седьмои�  категории. Он умер после 140 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/54), «ат-Такриб» (С. 448). 

 Икрима Абу Абдуллах, родом из Барбары, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия, знаток тафси-
ра, из третьеи�  категории. Он умер в 104 году или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/209), 
«аль-Мизан» (3/93 – 97), «ат-Такриб» (С. 397). 

 Этот хадис привёл аль-Бухари в «ас-Сахихе» в главе «аль-Хадж» с таким же иснадом (3/573 
№1739).
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рассказывая нам от Ибн Аббаса: «В день праздника «жертвоприноше-
ния» Пророк  произнёс хутбу людям, затем поднял голову к небу и воз-
звал: “О Аллах! Донёс ли я (послание)? О Аллах! Донёс ли я? О Аллах, донёс 
ли я?”. 

 Ибн Аббас пояснил: «Клянусь Тем, в Чьей длани моя душа, он обраща-
ется с прощальной заповедью к своей общине, “пусть присутствую-
щий доведёт услышанное до отсутствующего”».

، َّهِ �أبِي �لاأحْوَصِ، عَنْ �أبِيهِ، قَالَ: �أتَيْتُ �لنَّبِي ثَنَا �أبُو �لزَّعْرَ�ءِ، سَمِعَهُ مِنْ عَمِّ ثَنَا سُفْيَانُ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَلِيٌّ  وَحَدَّ
دَ فيَِّ �لنَّظَرَ وَصَوَّبَ، قلُْتُ: �إِلامََ تَدْعُو وَعمَّ تَنْهَى؟ قَالَ: لاَ شَيْءَ �إِلاَّ �للَّهَ وَ�لرَّحِمَ، قَالَ: �أتَتْنِي رسَِالَةٌ مِنْ رَبِّي فَضِقْتُ بِهَا  فَصَعَّ

بُونيِ، فَقِيلَ ليِ: لتَفْعَلَنَّ �أوْ لَيُفْعَلَنَّ بِكَ ذَرعًْا، وَرَ�أيْتُ �أنَّ �لنَّاسَ سَيُكَذِّ

330467 Али, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая нам, сказал: Абу 
аз-За‘ра, рассказывая нам от своего дяди Абуль-Ахваса от своего отца: 
«Я прише�л к Пророку , когда он смотрел вверх, направив взгляд не-
подвижно, и я спросил: “К чему ты призываешь и что запрещаешь?”. 

 Он ответил: “Ничего. Я призываю к (поклонению одному только) Аллаху 
и к поддержанию родственных связей”.

 Позже он добавил: “Ко мне явилось послание от моего Господа, и я поду-
мал, что мне это не под силу, видя, что люди не поверят мне. 

 Тогда мне было сказано свыше: «Ты непременно сделаешь это (выпол-
нишь свою посланническую миссию) или с тобой сделают то-то и то-
то”». 

وَقَالَ �أبُو هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : بَلِّغُو� عَنِّي وَلوْ �آيَةً

331468 Абу Хураи� ра  передал слова Пророка : «Доносите от меня (ислам-
ские знания) хоть даже один аят».

: مِنَ �لِله �لرِّسَالَةُ، وَعَلَى �لرَّسُولِ �لْبَلاغَُ، وَعَلَيْنَا �لتَّسْلِيمُ وَقَالَ �لزُّهْرِيُّ

332469 Аз-Зухри принадлежит высказывание: «Аллах отправляет с посла-

467 Абу аз-За‘ра: Амр бин Амр или бин Амир, бин Малик бин Надля аль-Джушами, Абу аз-
За‘ра аль-Куфи, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/446), «ат-Такриб» (С. 425). 

 Абуль-Ахвас, Ауф бин Малик бин Надля аль-Куфи, Абуль-Ахвас аль-Джушами, наде�ж-
ныи�  передатчик из третьеи�  категории. Его убили в годы правления аль-Хаджаджа в Ираке. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (5/509), «ат-Такриб» (С. 433). 

 Малик бин Надля, Ибн Ауф бин Надля аль-Джушами, отец Абуль-Ахваса, сподвижник, 
передавшии�  мало хадисов. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/23), «аль-Исаба» (3/356), «ат-Такриб» 
(С. 518). Этот хадис приве�л аль-Хумаи� ди в свое�м сборнике «аль-Муснад» (2/390).

468 Этот хадис с иснадом от Абу Хураи� ры  приве�л аль-Харави в «Замм аль-калям ва ахлих» 
(2/92–93). Хадис достоверныи�  См. «Сахих аль-Бухари» (3461)

469 Этот хадис привели аль-Бухари в «Сахих» в книге «ат-Таухид» (13/503) с не полным исна-
дом, Мухаммад бин Наср аль-Марвази в «Та‘зым кадар ас-салят» (1/487), аль-Халляль в 
«ас-Сунна» (3/579), Абу Нуэи� м в «аль-Хилья» (3/369). 

 Суть в том, что Посланник  ясно доне�с Божье послание до людеи� , и это является одним из 
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нием. На посланника возложено донесение его, а на нас —принятие».
 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَ�نْتَحَلَ نَفَرٌ هَذَ� �لْكَلامََ، فَافْتَرَقوُ� عَلَى �أنْوَ�عٍ لاَ �أحْصِيهَا مِنْ غَيْرِ بَصَرٍ، وَلاَ تَقْلِيدٍ يَصِحُّ فَاأضَلَّ بَعْضُهُمْ بَعْضًا،
ةٍ، �أوْ ذِكْرِ �إِسْنَادٍ، وكَُلُّهُ مِنْ عِنْدِ غَيْرِ �لِله �إِلاَّ مَنْ رَحِمَ رَبُّكَ فَوَجَدُو� فيِهِ �خْتِلافًَا كَثِيرً� وَ�إِذَ� �أرَ�دَ �للَّهُ �أنْ يُلْبِسَهُمْ  جَهْلاً بِلاَ حُجَّ

دُونَ، كَمَا شِيَعًا، وَيُذِيقَ بَعْضَهُمْ بَاأسَْ بَعْضٍ، فَلاَ مَرَدَّ لَهُ فَهُمْ فيِ رَيْبِهِمْ يَتَرَدَّ

333470 Абу АбдуллахQсказал: «Некоторые же по-своему восприняли эти 
слова и разделились на множественные направления без всяких ис-
тинных знании�  и допустимого подражания. Одни из них ввели в за-
блуждение других по невежеству без всякого довода или упомина-
ния цепочки передатчиков. Все� это — без доказательств от Аллаха. 
Исключением служат только те, над кем смилостивился Господь. Те 
течения (му‘тазилиты, разные му‘ттылиты и т.п.) впали касательно 
религии в сильное разногласие. 

 И если Аллах пожелает привести их в замешательство, разделив на 
группы и дав одним из них вкусить жестокость других, то этого 
нельзя будет избежать. Но они все� равно скитаются в свое�м сомне-
нии.
، عَنِ �بْنِ �أبِي �لزِّنَادِ، عَنْ �أبِيهِ: لاَ يُقِيمُونَ عَلَى �أمْرٍ وَ�إِنْ �أعْجَبَهُمْ �إِلاَّ نَقَلَهُمُ �لْجَدَلُ �إِلَى �أمْرٍ سِوَ�هُ، فَهُمْ كُلَّ ثَنِي �لاأوَيْسِيُّ  حَدَّ

يَوْمٍ فيِ شُبْهَةٍ جَدِيدَةٍ وَدِينِ ضَلالٍَ

334471 Аль-Уваи� си, рассказывая мне от Ибн Абу аз-Зинада от своего отца: 
«Они (приверженцы философских подходов) не остаются на каком-то 
одном воззрении, даже если оно нравится им, как вскоре по причине 
спора переходят уже к иному убеждению. Каждыи�  день они впутыва-
ются в новые порочные аргументы и заблуждения».

ا نَزَلَتْ:  قلُْ هُوَ ادُ بْنُ زَيْدٍ، عَنْ عَمْرِو بْنُ دِينَارٍ، عَنْ جَابِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: لَمَّ ثَنَا حَمَّ ثَنَا �أبُو �لنُّعْمَانِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 �لْقَادِرُ عَلَى �أنْ يَبْعَثَ عَلَيْكُمْ عَذَ�بًا مِنْ فَوْقكُِمْ ، قَالَ �لنَّبِيُّ : �أعُوذُ بِوَجْهِكَ قَالَ:  �أوْ مِنْ تَحْتِ �أرْجُلِكُمْ  قَالَ: �أعُوذُ

بِوَجْهِكَ قَالَ:  �أوْ يُلْبِسَكُمْ شِيَعًا وَيُذِيقَ بَعْضَكُمْ بَاأسَْ بَعْضٍ ، قَالَ: هَذَ� �أهْوَنُ �أوْ هَذَ� �أيْسَرُ

его деи� ствии� , как уже объяснялось. Сюда входит и его чтение Корана своим голосом. Все� это 
сотворено. А вот читаемое ниспосланное — несотворе�нное Слово Всевышнего Аллаха. 

470 Автор имеет в виду, и Аллаху ведомо лучше, что подражать может именно простои�  мусуль-
манин, неспособныи�  самостоятельно узнать шариатское доказательство, тому, кому он до-
веряет в отношении знании�  и религиозности, если он приложил свое� усилие и не проявляет 
фанатичную приверженность.

471 Абдур-Рахман бин Абу аз-Зинад: Абдуллах бин Закаван аль-Мадани. Ибн Хаджар ото-
звался о не�м: «Он — правдивыи� . У него ухудшилась память после приезда в Багдад. Он был 
уче�ным по фикху, из седьмои�  категории. Ему поручили смотреть за мусульманскими зе-
мельными владениями в Медине, и остались благодарными ему. Он умер в 174 г.х. в возрасте 
74 года. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/399), «ат-Такриб» (С. 340). 

 Абдуллах бин Закаван аль-Кураши, Абу Абдур-Рахман аль-Мадани, известный как Абу 
аз-Зинад, наде�жныи� , факих, из пятои�  категории. Он умер в 130 г.х. или позже. См. Тахзиб 
аль-камаль» (4/125), «ат-Такриб» (С. 302). 

 У этого сообщения неплохои�  иснад.
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335472 Абу ан-Ну‘ман, рассказывая нам, сказал: Хаммад бин Зеи� д, рассказы-
вая нам от Амра бин Динара от Джабира : «Когда было ниспослано: 
“Скажи: “Он способен наслать на вас мучения сверху”, Пророк  воз-
звал: “Я прибегаю к защите к Твоему Лику!”. 

 “…или из-под ваших ног” — “Я прибегаю к защите к Твоему Лику!”.
 “…или привести вас в замешательство, разделив на группировки и 

дав одним из вас вкусить жестокость других” — “Это менее опасно” 
или “это легче”».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَحَرَمَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ �أهْلَ �لاأهْوَ�ءِ كُلَّهُمْ، �أنْ يَجِدُو� عَنْ �أشْيَاعِهِمْ، �أوْ بَاأسَانيِدِهِمْ، حُكْمًا مِنْ �أحْكَامِ �لرَّسُولِ،
 �أوْ فَرْضًا، �أوْ سُنَّةً مِنْ سُنَنِ �لْمُرْسَلِينَ، �إِلاَّ مَا يَعْتَلُّونَ بِاأهْلِ �لْحَدِيثِ، �إِذْ بَدَ� لَهُمْ، كَالَّذِينَ جَعَلُو� �لْقُرْ�آنَ عِضِينَ، فَاآمَنُو� بِبَعْضٍ،
نَنِ وَ�لْكِتَابِ، وَ�أمْرِ نَنِ، حَتَّى يَتَخَلَّى مِنَ �لسُّ ا نَقَلَهُ �أهْلُ �لْعِلْمِ، فَيَلْزَمُهُ �أنْ يَرُدَّ بَاقيَِ �لسُّ نَنِ مِمَّ  وكََفَرُو� بِبَعْضٍ، فَمَنْ رَدَّ بَعْضَ �لسُّ

سْلامَِ �أجْمَعَ . وَ�لْبَيَانُ فيِ هَذَ� كَثِيرٌ �لاإِ

336 Абу АбдуллахQпродолжил: «По воле Аллаха, свят Он и велик, 
приверженцы порочных воззрении�  не могут наи� ти от подобных им 
еретиков или посредством своих иснадов законоположения, дове-
де�нные Посланником, или какое-то предписание и сунну из сунан по-
сланников, кроме случаев, когда они ссылаются на знатоков хадисов, 
если видят явное соответствие (с их принципами). 

 Например, так поступают те, кто поделил Коран на части, уверовав в 
одну его часть и отвергнув другую. И кто не признае�т некоторые 
сунан, переданные уче�ными, тот не уверовал по-настоящему и в 
остальную Сунну. В итоге он не руководствуется Кораном и Суннои� , 
да и вообще исламом целостно. Это можно долго разъяснять.

قَالَ �لْخَلِيلُ بْنُ �أحْمَدَ: يُقَلَّلُ �لْكَلامَُ ليُِحْفَظَ وَيُكَثَّرُ ليُِفْهَمَ

337473 Аль-Халилю бин Ахмаду принадлежит изречение: «Следует говорить 
меньше слов, чтобы их запомнили, и подобает говорить больше враз-
умительных слов для лучшего понимания».

472 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» (8/291 №4628) с 
таким же иснадом, и в главе «ат-Таухид» (13/388 №7406).

 Суть в том, что разделение представляет собои�  наказание от Великого и Всемогущего Алла-
ха, посланное некоторым из мусульманскои�  общины, и оно неизбежно. Поэтому верующии�  
мусульманин должен сторониться разобщения и всех тех, кто разделился на секты и тече-
ния. 

473 Аль-Халиль бин Ахмад аль-Азди аль-Фарахиди, аль-Бахили, Абу Абдур-Рахман аль-Ба-
сри, знаток арабского языка, автор книг «аль-Уруд» и «аль-‘Аи� н». Ибрахим бин Исхак пишет: 
«Жители Басры из числа уче�ных арабского языка придерживались порочных религиозных 
взглядов, кроме четыре�х: Абу Амра бин аль-Аля, аль-Халиля бин Ахмада, Юнуса бин Ха-
биба и аль-Асма‘и». Ибн Хиббан написал о не�м: «Он был из лучших рабов Аллаха, посвятив-
ших себя поклонению Ему». Ибн Хаджар отозвался о не�м: «Он — правдивыи� , сведущии�  в 
религии, много поклоняющии� ся, из седьмои�  категории, умер после 160 или 179 года по хид-
жре». См. «Тахзиб аль-камаль» (2/400), «ат-Такриб» (С. 195). 

 Это изречение привёл аль-Баи� хаки в «аль-Мадхаль иля ас-сунан аль-кубра» (1/355).



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

189

ثْ بِهَا حَيْث تَنْتَهِيَ بِهِ رَ�حِلَتُهُ، رَ ليِ �أنْ �أقوُلَهَا، فَمَنْ عَقَلَهَا وَوَعَاهَا فَلْيُحِدِّ  وَنَحْنُ عَلَى قَوْلِ عُمَرَ حَيْثُ يَقُولُ: �إِنِّي قَائلٌِ مَقَالَةً قدُِّ

نِّي لاَ �أحِلُّ لَهُ �أنْ يَكْذِبَ عَلَيَّ .وَمَنْ خَشِيَ �أنْ لاَ يَعِيَهَا، فَاإِ

ثَنِي بِهِ يَحْيَى بْنُ سُلَيْمَانَ، عَنِ �بْنِ وَهْبٍ، عَنْ مَالكٍِ، وَيُونسَُ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، عَنْ عُبَيْدِ �لِله بْنِ عَبْدِ �لِله، عَنِ �بْنِ  حَدَّ
عَبَّاسٍ، عَنْ عُمَرَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّهُ قَالَ ذَلكَِ

338474 Мы бере�м за правило высказывание ‘Умара: «Я говорю определённые 
слова, которые мне предопределено произнести. Кто понял их и сохра-
нил в памяти, пусть передаёт их в пределах того, куда дойдёт его вер-
ховое животное. А тому, кто опасается, что не осмыслил их или не 
запомнил точно, я не разрешаю возводить на меня ложь».

 Данное высказывание Умара мне рассказал Яхья бин Сулеи� ман от 
Ибн Вахба от Малика и Юнуса от Ибн Шихаба от Убаи� дуллаха бин Аб-
дуллаха от Ибн Аббаса.

 ٌوَلاَ تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بِهِ عِلْم  :قَالَ �للَّهُ تبارك وتعالى

339 Всевышнии�  Аллах велел: «Не следуй тому, чего ты не знаешь» (17:36). 
 ُلَّذِينَ تَفَرَّقوُ� وَ�خْتَلَفُو� مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ �لْبَيِّنَات�  رَ�طَ �لْمُسْتَقِيمَ وَجَنَّبَنَا هَدَ�نَا وَ�إِيَّاكُمُ �لصِّ

340 Пусть Аллах веде�т нас и вас прямым путе�м и отдалит всех нас от тех, 
которые разделились на секты и впали в разногласие после того, как 
к ним явились ясные доказательства!

نْيَا، وَطَلَبِ مُلْكِهَا وَزخُْرُفهَِا وَزيِنَتِهَا، �أيُّهُمْ يَكُونُ لَهُ �لْمُلْكُ وَ�لْمَهَابَةُ فيِ  وَقَالَ �أبَيُّ بْنُ كَعْبٍ:  بَغْيًا بَيْنَهُمْ  بَغْيًا عَلَى �لدُّ
، ِِذْنه  �لنَّاسِ، فَبَغَى بَعْضُهُمْ عَلَى بَعْضٍ، وَضَرَبَ بَعْضُهُمْ رقَِابَ بَعْضٍ  فَهَدَى �للَّهُ �لَّذِينَ �آمَنُو� لمَِا �خْتَلفُو� فيِهِ مِنَ �لْحَقِّ بِاإِ
لاةََ، وَ�آتَوُ� �لزَّكَاةَ، وَ�عْتَزَلُو� �لاخْتِلافََ، وكََانوُ� شُهَدَ�ءَ عَلَى �لنَّاسِ يَوْمَ �لْقِيَامَةِ، �إِنَّ  �أقَامُو� عَلَى مَا جَاءَتْ بِهِ �لرُّسُلُ، وَ�أقَامُو� �لصَّ

بُو� رسُُلَهُمْ رسُُلَهُمْ قَدْ بَلَّغَتْهُمْ، وَ�أنَّهُمْ كَذَّ

341475 Убаи�  бин Ка‘б пояснил аят «…из-за зависти между собой» (45:17): 
«Из стремления к мирским благам и украшениям, власти и правле-

474 Яхья бин Сулейман бин Яхья бин Са‘ид аль-Джуафи, Абу Са‘ид аль-Куфи, живший в 
Египте, правдивыи� , порои�  допускал ошибки в передаче хадисов. Он — из десятои�  катего-
рии, умер в 237 или 238 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/49), «аль-Мизан» (4/382), «Мукадди-
мат аль-Фатх» (С. 451), «ат-Такриб» (С. 591).

 Это сообщение привёл аль-Бухари в «Сахих» в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Худуд» 
(12/144 № 6830).

 Здесь аль-Бухари сравнил его речь и положение в отношении противоречащих с тем, что 
сказал Умар (да будет доволен им Аллах). Ведь аль-Бухари боялся, что из его слов пои� мут то, 
что он не подразумевал, и придадут им чуждыи�  смысл. Вот почему он предостере�г от по-
спешных выводов, возведения на него клеветы и причисления ему чуждых идеи� . Да смилу-
ется Всевышнии�  Аллах над аль-Бухари и да будет доволен Умаром. 

 Можно отметить, что такая речь аль-Бухари свидетельствует о ложности мнения тех, кто 
передал от него высказывание «Мое� произношение Корана сотворено (мол, в значении 
«произнесе�нные мною аяты)». Они исказили его формально и по содержанию. Так, те, кто 
пытается опорочить и дискредитировать аль-Бухари, больше всего цепляются за это выска-
зывание. Поэтому он указал на ошибочное понимание его выражения, и Аллаху ведомо луч-
ше.

475 Такое разъяснение Убайя бин Ка‘ба привёл Ибн Абу Хатим в свое�м тафсире (2/377–378).
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нию, соперничая между собои� , кому достанется царство и величе-
ственность в обществе. Одни из них стали посягать на жизни других 
и рубить головы друг другу. 

 «Аллах по Своей воле направил тех, которые уверовали, к истине, 
из-за которой они были несогласны». Они шли по пути посланников, 
совершали молитвы и выплачивали закят, отстранялись от раздоров 
в религии. Они будут свидетельствовать против людеи�  в День вос-
кресения, что посланники донесли до них Божье послание, а те не по-
верили им и обвинили во лжи».

هِ، �أنَّ رَسُولَ �لِله  قَالَ: ثَنِي كَثِيرُ بْنُ عَبْدِ �لِله بْنِ عَمْرِو بْنِ عَوْفٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ بْنُ �أبِي �أوَيْسٍ قال: حَدَّ  حَدَّ
 ُوَلاَ تَكُونوُ� كَالَّذِينَ تَفَرَّقوُ� وَ�خْتَلَفُو� مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمُ �لْبَيِّنَات  ،�ُعْتَصِمُو� بِحَبْلِ �لِله جَمِيعًا وَلاَ تَفَرَّقو�

342476 Исмаиль бин Абу Уваи� с, рассказывая нам, сказал: Касир бин Абдуллах 
бин Амр бин Ауф, рассказывая мне от своего отца от деда, что Послан-
ник Аллаха  сказал: «Крепко держитесь за вервь Аллаха все вместе и 
не разделяйтесь. Не походите на тех, которые впали в разногласия после 
того, как к ним явились ясные знамения».

دُ بْنُ يَسَارٍ، عَنْ قَتَادَةَ، عَنْ صَفْوَ�نَ بْنِ مُحْرِزٍ، عَنِ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ دٌ، قال: �أنباأنا عَبْدُ �لِله، قال: �أنباأنا مُحَمَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
 عَنْهُمَا، قَالَ: بَيْنَمَا �أنَا �أمْشِي مَعَهُ �إِذْ جَاءَهُ رَجُلٌ فَقَالَ: يَا �بْنَ عُمَرَ، كَيْفَ سَمِعْتَ رَسُولَ �لِله  يَذْكُرُ فيِ �لنَّجْوَى؟ قَالَ:
 سَمِعْتُهُ يَقُولُ: يَدْنوُ مِنْ رَبِّهِ حَتَّى يَضَعَ عَلَيْهِ كَنَفَهُ قَالَ: فَذَكَرَ صَحِيفَتَهُ فَيُقَرِّرهُُ بِذُنوُبِهِ: هَلْ تَعْرِفُ؟ فَيَقُولُ: رَبِّ �أعْرِفُ، حَتَّى
نْيَا، وَ�أنَا �أغْفِرُهَا لَكَ �لْيَوْمَ، فَيُعْطَى كِتَابَ حَسَنَاتهِِ، وَ�أمَّا �لْكَافرُِ فَيُنَادِي  يَبْلُغَ بِهِ مَا شَاءَ �أنْ يَبْلُغَ فَيَقُولُ: �إِنِّي سَتَرْتهَُا عَلَيْكَ فيِ �لدُّ
 َالمِِين  عَلَى رُؤُوسِ �لاأشْهَادِ، قَالَ �للَّهُ -عز وجل -:  وَيَقُولُ �لاأشْهَادُ هَؤُلاءَِ �لَّذِينَ كَذَبُو� عَلَى رَبِّهِمْ �ألاَ لَعْنَةُ �لِله عَلَى �لظَّ

قَالَ �بْنُ �لْمُبَارَكِ: كَنَفُهُ: يَعْنِي سِتْرَهُ

343477 Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Абдуллах (бин аль-Мубарак), 
рассказывая нам, сказал: Мухаммад бин Ясар, рассказывая нам от 
Катады от Сафвана бин Мухриза от Ибн Умара: «Однажды я ше�л 
вместе с ним и вдруг к нему подоше�л некии�  мужчина и спросил: “Ибн 
Умар! Что ты слышал из уст Посланника Аллаха  о тайной беседе 
Господа с Его рабом?”.

476 Этот хадис привёл ат-Табарани в «аль-Му‘джам аль-кабир» (17/12). Аль-Хаи� сами пишет в 
«Маджма аз-заваид» (5/194): «Его приве�л ат-Табарани, и в его иснаде есть слабыи�  передат-
чик — Касир бин Абдуллах бин Амр аль-Музани. Ат-Тирмизи назвал его хадисом с хорошеи�  
достоверностью. Остальные передатчики наде�жны».

477 Мухаммад бин Ясар аль-Хурасани аль-Марвази, правдивыи�  передатчик из седьмои�  кате-
гории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/569), «ат-Такриб» (С. 514). 

 Сафван бин Мухриз бин Зияд аль-Мазини, или аль-Бахили, или аль-Асмайи, наде�жныи�  
много поклоняющии� ся мусульманин из четве�ртои�  категории, умер в 84 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/462), «ат-Такриб» (С. 277). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в главе «аль-Мазалим» (5/96 №2441) и в других местах 
«Сахих» и Муслим в книге «ат-Тауба» (4/2120 №2768).

 В этом хадисе указывается на атрибут Всевышнего Аллаха «Речь», и на то, что Он говорит, 
когда пожелает и что пожелает. В не�м также содержится опровержение воззрении�  джахми-
тов, му‘тазилитов и их последователеи� . 
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 Он ответил: “Я слышал, как он поведал: ”Верующий приблизится к 
своему Господу так, что окажется под Его сенью”. Затем он упомянул 
врученные ему свитки с деяниями.

 “Господь задаст ему вопрос о совершённых им грехах, признаёт ли он 
их? Тот скажет: “Признаю, Господи”.

 — “Признаёшь ли ты их?”, и тот ответит: “Да, Господи, признаю”, до-
стигнув предела, который пожелает Аллах. 

 Затем Аллах скажет: “Я покрыл тебя в мирской жизни, и Я прощаю 
тебе сегодня”. И Он даст ему книгу благих дел.

 К неверующему же Он воззовёт открыто в присутствии свидетелей.
 Великий и Могучий Аллах возвестил: “Когда они предстанут перед Го-

сподом, свидетели скажут: “Это они оболгали своего Господа”. Да 
будет проклятие Аллаха над несправедливыми” (11:18)». 

 Ибн аль-Мубарак пояснил: «Под сенью означает под Его прикрыи-
ем»478.

ثَنَا صَفْوَ�نَ بْنِ مُحْرِزٍ قال: بَيْنَا �أنَا مَعَ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ ثَنَا قَتَادَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبَانُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسْلِمٌ، قَالَ: حَدَّ حَدَّ

344 Муслим, рассказывая нам, сказал: Абан, рассказывая нам, сказал: 
Катад, рассказывая нам, сказал: Сафван бин Мухриз, рассказывая нам, 
сказал: «Когда я находился с Ибн ‘Умаром, он рассказал мне: “Я 
слышал из уст Пророка ….”, почти то же самое.

345479 Этот хадис нам передал и Мусаддад от Абу Авана от Катады.
346480 Его нам передал Мусаддад и от Язида бин Зариа от Са‘ида и Хишама 

от Катады.
347481 Кроме того, данныи�  хадис нам передал Адам от Шаи� бана от Катады 

от Сафвана бин Мухриза от Ибн Умара из уст Пророка . 
امٌ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ قَتَادَةُ، عَنْ صَفْوَ�نَ، سَمِعَ �بْنَ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، سَمِعَ �لنَّبِيَّ : وَ�أمَّا ثَنَا هَمَّ ثَنَا مُوسَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

 َالمِِين �لْكَافرُِ وَ�لْمُنَافقُِ فَـ:  يَقُولُ �لاأشْهَادُ هَؤُلاءَِ �لَّذِينَ كَذَبُو� عَلَى رَبِّهِمْ �ألاَ لَعْنَةُ �لِله عَلَى �لظَّ

348482 Муса, рассказывая нам, сказал: Гаммам, рассказывая нам, сказал: 
Катад, рассказывая мне от Сафвана непосредственно от Ибн ‘Умара 
из уст Пророка : «Что касается неверующего и лицемера, то свидете-
ли объявят: “Это они оболгали своего Господа. Да будет проклятие 

478 «Аз-Зухд» Ибн аль-Мубарака, (С. 54 № 166).
479 Абу Авана аль-Ваддах бин Абдуллах аль-Яшкури, аль-Васиты, аль-Басри, наде�жныи�  и 

достои� ныи�  доверия, умер в 176 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/456), «ат-Такриб» (С. 580). 
 С таким иснадом его привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Адаб» (10/486 № 

6070) и «ат-Таухид» (13/475 № 7514).
480 С таким иснадом этот хадис приве�л аль-Бухари в главе «ат-тафсир» (8/353/96 № 4685).
481 С таким иснадом этот хадис приве�л аль-Бухари в главе «ат-Таухид» (13/475 № 7514).
482 С таким иснадом этот хадис приве�л аль-Бухари в главе «аль-Мазалим» (5/96 № 2441).
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Аллаха на несправедливых”».
، �أنَّ عُقْبَةَ بْنَ ثَنِي �لْوَليِدُ بْنُ �أبِي �لْوَليِدِ، �أبُو عُثْمَانَ �لْمَدَنيُِّ دٌ، �أخْبَرَنَا عَبْدُ �لِله، عَنْ حَيْوَةَ بْنِ شُرَيْحٍ قال: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
ثَنِي رَسُولُ �لِله  قَالَ: ذَ� �أبُو هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، فَقَالَ: حَدَّ ثَهُ �أنَّهُ دَخَلَ �لْمَدِينَةَ، فَاإِ ، حَدَّ ثَهُ �أنَّ شُفَيًّا �لاأصْبَحِيَّ  مُسْلِمٍ، حَدَّ
، قَالَ: فَمَاذَ� عَمِلْتَ؟  �إِذَ� كَانَ يَوْمُ �لْقِيَامَةِ يَقُولُ �لله عز وجل للِْقَارئِِ: �ألَمْ �أعَلِّمْكَ مَا �أنْزَلْتُ عَلَى رَسُوليِ؟ قَالَ: بَلَى يَا رَبِّ
 قَالَ: كُنْتُ �أقوُمُ �آنَاءَ �للَّيْلِ وَ�آنَاءَ �لنَّهَارِ، فَيَقُولُ �للَّهُ: كَذَبْتَ وَتَقُولُ �لْمَلائَكَِةُ كَذَبْتَ، وَيَقُولُ �للَّهُ: بَلْ �أرَدْتَ �أنْ يُقَالَ فُلانٌَ

.قَارئٌِ، وَقَدْ قيِلَ ذَ�كَ

نْيَا وَزيِنَتَهَا  وَقَالَ �أبُو عُثْمَانَ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ �لْعَلاءَُ بْنُ �أبي حَكِيمٍ، قَالَ مُعَاوِيَةُ: صَدَقَ �للَّهُ وَرَسُولُهُ:  مَنْ كَانَ يُرِيدُ �لْحَيَاةَ �لدُّ
 َوَبَاطِلٌ مَا كَانوُ� يَعْمَلُون  :إِلَى� ، َنوَُفِّ �إِلَيْهِمْ �أعْمَالَهُمْ فيِهَا وَهُمْ فيِهَا لاَ يُبْخَسُون

349483 Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Абдуллах, сообщая нам от Хаи� ва 
бин Шураи� ха, рассказывая мне, сказал: аль-Валид бин Абуль-Валид, 
Абу Усман аль-Мадани, из уст Укбы бин Муслима, что Шуфаи�  аль-Асба-
хи прибыл в Медину, и увидел Абу Хураи� ру , которыи�  передал: «По-
сланник Аллаха  поведал мне:
“В День воскресения Аллах, свят Он и велик, задаст вопрос чтецу: “Разве 
Я не научил тебя тому, что ниспослал Моему посланнику?”. Тот отве-
тит: “Да, конечно, Господи!”.
Всевышний спросит: “И как ты поступил (каким образом применил 
знание)?”. Тот ответит: “Я выстаивал молитвы (читая Коран) днём и 
ночью”.
Аллах скажет: “Ты солгал”. И ангелы тоже скажут: “Ты солгал”.
Тогда Аллах объявит: “Напротив, ты хотел, чтобы другие отзывались: 
“Такой-то (по имени) — чтец”, и такое действительно говорили”.

 Абу Усман сказал: аль-‘Аля бин Абу Хаким, сообщая мне, что Му‘авия 
 сказал:: «Аллах и Его Посланник изрекли истину. “Тем, кто желает 
ближней жизни и её украшений, Мы сполна воздадим за их поступ-
ки в ней, и они не будут обделены. В последней жизни для них не 

483 Хайва бин Шурайх бин Сафван ат-Туджайби, Абу Зура аль-Мисри. Ахмад отозвался о 
не�м: «Он наде�жен». Ибн Хаджар пишет: «Он — достои� ныи�  доверия и наде�жныи� , факих и 
аскет, из седьмои�  категории, умер в 158 или 159 г.х.». См. «Тахзиб аль-камаль» (2/326), «ат-Та-
криб» (С. 185). 

 Аль-Валид бин Абуль-Валид: Усман аль-Мадани, Абу Усман, неплохои�  передатчик из чет-
ве�ртои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/491), «ат-Такриб» (С. 584). 

 Укба бин Муслим ат-Туджайби, Абу Мухаммад аль-Мисри, имам соборнои�  мечети, наде�ж-
ныи�  передатчик из четве�ртои�  категории. Он умер приблизительно в 120 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (5/200), «ат-Такриб» (С. 395). 

 Шуфай бин Матиа, Ибн Абдуллах аль-Асбахи, Абу Усман, или Абу Сахль, Абу Убайд 
аль-Мисри, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории. Он умер в годы правления Хиша-
ма. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/401), «ат-Такриб» (С. 268).

 Этот хадис привели Абдуллах бин аль-Мубарак в «аз-Зухд» (С. 159 № 469), ат-Тирмизи в 
«ас-Сунан» в книге «аз-Зухд» (4/591 № 2382), назвав «хасан гариб», Ибн Хузаи� ма в «Сахих» 
(4/115), Ибн Хиббан в «Сахих» (2/136), аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (1/419), назвав досто-
верным, Ибн Джарир ат-Табари в «ат-Тафсире» (12/13), аль-Баи� хаки в «Шуаб аль-Иман» 
(5/326), основа хадиса в «Сахихе» Муслима (3/1513 – 1514 № 1905).
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будет ничего, кроме огня. Тщетно будет то, что они совершили в 
этом мире, и бесполезны будут их деяния” (11:15–16)». 

عْبِيَّ فيِ بَيْعِ �لْمَصَاحِفِ -�أنَّهُ �إِنَّمَا يَبِيعُ عَمَلَ يَدَيْهِ -قَوْلُ زيَِادِ بْنِ لَبِيدٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، ا يُقَوِّي قَوْلَ �لشَّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَمِمَّ
للِنَّبِيِّ : كَيْفَ يُرْفَعُ �لْعِلْمُ وَقَدْ �أثْبِتَ وَوَعَتْهُ �لْقُلُوبُ؟

350 Абу АбдуллахQпродолжил: 
 «Мнение аш-Ша‘би о продаже коранических экземпляров подкре-

пляет и то, что плата бере�тся именно за ручнои�  труд. К тому же, Зияд 
бин Лябил спросил Пророка : “Каким образом исчезнут знания, 
когда как они зафиксированы и хранимы в сердцах? …”».

، عَنْ جُبَيْرِ ثَنَا �للَّيْثُ، عَنْ �إِبْرَ�هِيمَ بْنِ �أبِي عَبْلَةَ، عَنِ �لْوَليِدِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ �لْجُرَشِيِّ ثَنَا بِهِ عَبْدُ �لِله بْنُ صَالحٍِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
مَاءِ يَوْمًا فَقَالَ: هَذَ� �أوَ�نٌ يُرْفَعُ ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �لنَّبِيَّ  نَظَرَ �إِلَى �لسَّ ثَنِي عَوْفُ بْنُ مَالكٍِ �لاأشْجَعِيُّ  بْنِ نفَُيْرٍ قال: حَدَّ
 �لْعِلْمُ، فَقَالَ لَهُ رَجُلٌ مِنَ �لاأنْصَارِ، يُقَالُ لَهُ زيَِادُ بْنُ لَبِيدٍ: يَا رَسُولَ �لِله، كَيْفَ يُرْفَعُ �لْعِلْمُ وَقَدْ �أثْبِتَ وَوَعَتْهُ �لْقُلُوبُ؟ فَقَالَ لَهُ
�لنَّبِيُّ : �إِنْ كُنْتُ لاأحْسَبُكَ مِنْ �أفْقَهِ �أهْلِ �لْمَدِينَةِ، ثمَُّ ذَكَرَ لَهُ ضَلالََةُ �لْيَهُودِ وَ�لنَّصَارَى عَلَى مَا فيِ �أيْدِيهِمْ مِنْ كِتَابِ �لِله

�دَ بْنَ �أوْسٍ بِحَدِيثِ عَوْفٍ فَقَالَ: �ألاَ �أخْبِرُكَ بِاأوَّلِ ذَلكَِ يُرْفَعُ؟ قلُْتُ: بَلَى، قَالَ: �لْخُشُوعُ حَتَّى لاَ تَرَى خَاشِعًا فَلَقِيتُ شَدَّ

351484 Абдуллах бин Салих, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая 
484 Ибрахим бин Абу Абля: Шимр бин Якзан бин Абдуллах бин аль-Муртахиль, Абу 

Исмаиль или Абу Са‘ид, ар-Рамли или ад-Димашки, наде�жныи�  передатчик из пятои�  кате-
гории, умер в 152 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/123), «ат-Такриб» (С. 92).

 Аль-Валид бин Абдур-Рахман аль-Джураши, аль-Химси, аз-Заджаджа, наде�жныи�  пере-
датчик из четве�ртои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/476), «ат-Такриб» (С. 582).

 Ауф бин Малик аль-Ашджа‘и, Абу Хаммад, известный сподвижник, принял ислам в день 
освобождения Мекки, затем жил в Дамаске. Он умер в 73 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/509), 
«аль-Исаба» (3/43), «ат-Такриб» (С. 433).

 Зияд бин Лябид бин Су‘ляба бин Синан аль-Ансари, аль-Хазраджи, Абу Абдуллах. Он 
отправился к Посланнику Аллаха  в Мекку и оставался с ним там, пока не переселился об-
ратно в Медину. Поэтому его называли мухаджиром ансаром. Он участвовал в битве при 
Бадре и остальных сражениях. Он был одним из уполномоченных им управляющих. После 
смерти Пророка , он правил в местности Хадрамаут. Ему принадлежат заслуги в подавле-
нии смуты вероотступников. Он умер в 41 году по хиджре в начальные годы халифата Му‘а-
вии. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/57), «аль-Исаба» (1/558), «ат-Такриб» (С. 220).

 Шаддад бин Аус бин Сабит аль-Ансари, Абу Я‘ля аль-Мадани, известныи�  сподвижник из 
числа ансаров, воздержанных в мирских благах. Он умер в Шаме до 60 года по хиджре или 
чуть позже. Он приходится племянником Хассану бин Сабиту. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(3/367), «аль-Исаба» (2/139), «ат-Такриб» (С. 264).

 Этот хадис привели аль-Баззар (7/175), ат-Табарани (18/43), ан-Насаи в «ас-Сунан аль-ку-
бра» (3/456), имам Ахмад в «аль-Муснад» (6/26), Ибн Хиббан в «Сахих» (10/433), (15/115), 
аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (1/98, 99) и др.

 Суть в том, что Коран — Слово Всемогущего Аллаха и что извлечение из него пользы не 
достигается только через чтение аятов и написание их. Например, Тора частично имеется у 
иудеев и христиан, но это никак не помогло им, и они сбились с прямого пути. Коран же 
полностью имеется у мусульман. Однако лишь немногие извлекают из него пользу. В по-
следние времена от него останется лишь начертание, и никто не будет руководствоваться 
им. Данныи�  факт очереднои�  раз подтверждает разницу между чтением аятов и читаемым. 
Читаемое является неизменным Словом Всевышнего Аллаха. Если человек, читая аяты, 
вдумывается в них, поступает в соответствии с ними и верует во все�, что в Коране, то полу-
чает пользу и следует верным путе�м, а иначе — нет.
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нам от Ибрахима бин Абу Абли от аль-Валида бин Абдур-Рахмана 
аль-Джураши от Джубаи� ра бин Нуфаи� ра сказал: Ауф бин Малик 
аль-Ашджа‘и, рассказывая мне, что: «Однажды Пророк  посмотрел 
на небо и сказал: “В эту пору будут удалены (подняты к верху) знания”.

 Один из ансаров по имени Зияд бин Лябид спросил: “Посланник 
Аллаха! Каким образом они исчезнут на земле, если они зафиксирова-
ны и хранимы в сердцах?”.
“Я считал тебя одним из самых понятливых жителей Медины…”.

 Затем он упомянул о заблуждении иудеев и христиан, невзирая на 
имеющиеся у них тексты из прежнего Писания Аллаха. 

 Я встретил Шаддада бин Ауса, рассказав хадис с иснадом от Ауфа, и он 
поинтересовался: “Сообщить ли тебе о том, что первым будет под-
нято на небеса?”. Я ответил: “Конечно”.

 Он сказал: “Смиренность, и ты уже не увидишь смиренного”».
352 Эту историю нам передал Яхья бин Букаи� р от аль-Леи� са.

دُ بْنُ حِمْيَرَ، عَنْ �إِبْرَ�هِيمَ بْنِ �أبِي عَبْلَةَ، عَنِ �لْوَليِدِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ �لجرشي، ثَنَا مُحَمَّ ابُ بْنُ عُثْمَانَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا خَطَّ  حَدَّ
 عَنْ جُبَيْرِ بْنِ نفَُيْرٍ، عَنْ عَوْفِ بْنِ مَالكٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: بَيْنَمَا نَحْنُ جُلُوسٌ عِنْدَ �لنَّبِيِّ  نَحْوَهُ، فَقَالَ زيَِادٌ: كَيْفَ يُرْفَعُ

�لْعِلْمُ وَفيِنَا كِتَابُ �لِله، وَقَدْ عَلَّمْنَاهُ �أبْنَاءَنَا وَنسَِاءَنَا؟

353485 Хаттаб бин Усман, рассказывая нам, сказал: Мухаммад бин Химьяр, 
рассказывая нам от Ибрахима бин Абли от аль-Валида бин Абдур-Рах-
мана аль-Джураши от Джубаи� ра бин Нуфаи� ра от Ауфа бин Малика : 
«Мы сидели у Пророка ...

 И Зияд спросил: “Каким образом исчезнут знания, когда как у нас Пи-
сание Аллаха, и мы научили ему наших детей и жён?”».

ثَنَا عُبَيْدُ �لِله بْنُ مُوسَى، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ �أبِي وَ�ئلٍِ قَالَ: كُنْتُ مَعَ �أبِي مُوسَى، وَعَبْدِ �لِله رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، فَقَالاَ: قَالَ  حَدَّ
اعَةِ �أيَّامٌ، يَنْزِلُ فيِهَا �لْجَهْلُ، وَيُرْفَعُ فيِهَا �لْعِلْمُ �لنَّبِيُّ : بَيْنَ يَدَيِ �لسَّ

354486 Убаи� дуллах бин Муса, рассказывая нам от аль-А‘маша от Абу Ваиля: 
«Как-то раз я находился вместе с Абу Мусои�  и Абдуллахом á, и они 

485 Хаттаб бин Усман ат-Тайи аль-Фаузи, Абу Умар, или Абу Амр аль-Химси, наде�жныи�  и 
много поклоняющии� ся мусульманин из десятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(2/387), «ат-Такриб» (С. 193). 

 Мухаммад бин Химьяр бин Унайс ас-Салими аль-Химси. Ибн Хаджар назвал его правди-
вым. Он — из девятои�  категории, умер в 200 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/289), «аль-Ми-
зан» (3/532), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 438), «ат-Такриб» (С. 475). 

 С таким иснадом его привёл имам Ахмад в «аль-Муснаде» (6/26).
486 Шакык бин Саляма аль-Асади, Абу Ваиль аль-Куфи из числа усердных учёных, наде�ж-

ныи�  передатчик, но не считается сподвижником. Он умер в годы правления Умара бин Аб-
дуль-Азиза в столетнем возрасте. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/402), «ат-Такриб» (С. 268). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Фитан» (13/13 № 7062, 
7063) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ильм» (4/2056, 2057 № 2672).
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поведали: “Пророк  сказал: “Перед судным часом настанут дни, когда 
спустится невежество и будет поднято знание”». 

ثَنَا عَبْدُ �لْوَ�رثِِ، عَنْ �أبِي �لتَّيَّاحِ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ صلِي �للَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: مِنْ دٌ، حَدَّ ثَنَا مُسَدَّ  حَدَّ
اعَةِ �أنْ يُرْفَعَ �لْعِلْمُ �أشْرَ�طِ �لسَّ

355487 Мусаддад, рассказывая нам, сказал: Абдуль-Варис, рассказывая нам 
от Абу ат-Таи� яха от Анаса  из уст Пророка : «К признакам Судного 
часа относится то, что будут подняты знания».

356488 Мусаддад, рассказывая нам, сказал: Яхья, рассказывая нам от Шу‘бы 
от Катады от Анаса  из уст Пророка : «К признакам Судного часа от-
носится то, что будут подняты знания и воцарится невежество».

357 489 Подобное рассказал нам Муслим, которыи�  сказал: Хишам, рассказы-
вая нам, сказал: Катада, рассказывая нам...

358490 Такои�  хадис передал также Ибн Умар È со слов Пророка .
359491 То же самое передали Хумаи� д бин Абдур-Рахман, Абу Саляма, Язид 

бин аль-Асамм, Абдур-Рахман бин Якуб, Абу Юнус, Ии� яд бин Динар от 
Абу Хураи� ры от Пророка .

وَقَالَ عُمَرُ: �أبَيٌّ �أقَرَؤُنَا، وَ�إِنَّا لَنَدَعُ كَثِيرً� مِنْ لَحْنِ �أبَيٍّ

360492 Умар сказал: «Убай — лучший чтец Корана из всех нас. Однако мы 
оставляем многое из того, что Убай продолжает читать (поскольку 
некоторые аяты законоположений Всевышний Аллах отменил)».

361493 Подобное сказал Суфьян (ас-Саури) от Хабиба бин Абу Сабит от Са‘ид 
бин Джубаи� р от Ибн Аббаса. 

487 С такой формулировкой его привёл аль-Бухари в главе «аль-Ильм» (1/178 № 81), и Мус-
лим (№ 2671).

488 С такой формулировкой его привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ильм» 
(1/178 № 81).

489 С такой формулировкой его привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ашриба» 
(10/30 № 5577).

490 Его приве�л аль-Баззар, как отмечено в «Маджма‘ аз-заваид» (1/200).
491 Хадис с иснадом от Хумаи� да от Абу Хураи� ы  привели аль-Бухари в «аль-Адаб» (10/456 № 

6037), но в не�м говорится: «станет мало праведных дел», и Муслим в своем «ас-Сахихе» в 
книге «аль-Ильм» (4/2057) с выражением «и будут забраны знания».

 Хадис с иснадом от Абу Салямы от Абу Хураи� ры  приве�л Абу Авана в «аль-Муснаде» 
(16/173).

492 См. «Фатх аль-Бари» (9/53–54).
493 Хабиб бин Абу Сабит: Кайс бин Динар, Кайс бин Хинд, Абу Яхья аль-Куфи, наде�жныи� , 

почтенныи�  знаток фикха, часто предавал хадисы без полного иснада и неясно излагал ин-
формацию о своих шеи� хах. Он — третьеи�  категории, умер в 119 г.х. Ибн Аддии�  же считал его 
авторитетным наде�жным передатчиком. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/43), «ат-Такриб» (С. 
150). 

 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» книга «Фадаиль аль-Куран» (9/47 № 
5005) и в книге «ат-Тафсир» (8/168 № 4481).
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ثَنَا عَمْرُو بْنُ مَرْزُوقٍ، قال: �أخبرنا شُعْبَةُ، عَنْ �أبِي بِشْرٍ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا:  وَلاَ  حَدَّ
 تَجْهَرْ بِصَلاتَكَِ وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا  قَالَ: نَزَلَتْ بِمَكَّةَ، كَانَ رَسُولُ �لِله  �إِذَ� رَفَعَ صَوْتَهُ بِالْقُرْ�آنِ سَبُّو� مَنْ �أنْزَلَهُ، وَمَنْ جَاءَ بِهِ،

وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا عَنْ �أصْحَابِكَ حَتَّى يَاأخُْذُو� عَنْكَ

362494 Амр бин Марзук, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, сообщая нам от Абу 
Бишра от Са‘ида бин Джубаи� ра изречение Ибн Аббаса È по поводу 
аята «Не молись громко и не молись шёпотом…» (17:110): «Этот аят 
ниспослан в Мекке. Когда Посланник Аллаха  громко читал Коран, 
язычники поносили Того, Кто ниспослал его, и того, кто явился с ним. 
«и не молись шёпотом»: пусть твои сподвижники слышат аяты, 
дабы они могли перенять их от тебя».

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ �أبِي بِشْرٍ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ ثَنَا �أبُو دَ�وُدَ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ عَلِيٍّ  حَدَّ
 �للَّهُ عَنْهُمَا:  وَلاَ تَجْهَرْ بِصَلاتَكَِ وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا ، قَالَ: كَانَ رَسُولُ �لِله  �إِذَ� رَفَعَ صَوْتَهُ بِالْقُرْ�آنِ سَبَّ �لْمُشْركُِونَ �لْقُرْ�آنَ،
 وَمَنْ جَاءَ بِهِ، فَلاَ يُحِبُّ ذَلكَِ �لْمُسْلِمُونَ، وَ�إِذَ� خَفَضَ �شْتَدَّ ذَلكَِ عَلَى �أصْحَابِهِ، فَاأنْزَلَ �للَّهُ -عز وجل -:  وَلاَ تَجْهَرْ بِصَلاتَكَِ

 وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا

363495 Амр бин Али, рассказывая нам, сказал: Абу Дауд, рассказывая нам, 
сказал: Шу‘ба, рассказывая нам об Абу Бишра от Са‘ида бин Джубаи� ра 

494 Амр бин Марзук аль-Бахили, Абу Усман аль-Басри. Составленное о не�м жизнеописание 
указывает на его наде�жность и степень имама. Ахмад даже отозвался о не�м: «Он — надёж-
ный, достойный доверия. Мы проверили слова критики в его адрес, и не нашли никакой основы 
этому». Ибн Хаджар пишет: «Он достойный надёжный мусульманин, порой ошибался в пере-
даче хадисов, из небольших шейхов девятой категории». Он умер в 224 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (5/460), «ат-Такриб» (С. 426), «Тахрир ат-такриб» (3/107). 

 Абу Бишр: Джа‘фар бин Ийяс, аль-Яшкури, Абу Бишр аль-Васиты, родом из Басры, на-
де�жныи�  передатчик из пятои�  категории, умер в 125 или 126 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(1/454), «аль-Мизан» (1/402), Мукаддимат аль-Фатх» (С. 395), «ат-Такриб» (С. 139).

 Этот хадис привёл ат-Тирмизи в своем «ас-Сунан» в книге «ат-Тафсир» (5/306), от Абу Дау-
да ат-Таялиси от Шу‘бы, назвав его хорошим достоверным. Также привёл Ибн Абу Шеи� ба в 
«аль-Мусаннафе» (2/440). См. «Фатх аль-Бари» (8/405).

 Суть в том, что здесь подразумевается чтение. Чтение Пророка , вслух, а также ше�потом, 
которое Господь запретил ему, причисляется к его деи� ствиям, и среднее по звучанию тоже. 
Поэтому второи�  вид запрещался ему. Никто не говорит, что запрет касался самого чтения 
Корана или молитвы…

 Всевышнии�  Аллах запретил ему громко читать Коран, чтобы многобожники не поносили 
его, а также произносить аяты ше�потом, чтобы сподвижники могли слышать их…

 Тем самым очевидно, что чтение не является читаемым, а голос — тем, что произносится. 
Чтение вслух, или ше�потом, или среднее между ними, отображает деи� ствия чтеца и отно-
сится к деяниям, которые обязательны или недопустимы, и за которые положено воздая-
ние.

  А вот читаемое и слышимое представляет собои�  слова и качество того, кто произне�с их из-
начально. Например, Коран — Слово Всевышнего Аллаха. Другие речи тоже причисляются 
к тем, кто произне�с их изначально. Ист. «Шарх китаб ат-таухид» аль-Гунаи� ман (2/420–421).

495 Амр бин Али бин Бахр бин Канийз, Абу Хафс аль-Фаляс, ас-Сайрафаи, аль-Бахили, 
аль-Басри, наде�жныи� , знаток Сунны, из десятои�  категории, умер в 249 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (5/445), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 431– 432), «ат-Такриб» (С. 424). 

 Уже упоминалось, что данныи�  хадис приве�л ат-Тирмизи с иснадом от Абу Дауда ат-Таялиси 
от Шу‘бы.
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разъяснение Ибн Аббаса È, касающееся аята «Не молись громко и 
не молись шёпотом» (17:110): «Когда Посланник Аллаха  громко 
читал Коран, мекканские язычники поносили Коран и того, кто 
явился с ним, и это беспокоило мусульман. Когда же он читал тихо, то 
это было тягостно для сподвижников. Вскоре Аллах, свят Он и велик, 
ниспослал: “Не молись громко и не молись шёпотом” (17:110)».

ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ، عن هُشَيْمٌ، قال: �أخبرنا �أبُو بِشْرٍ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا:  وَلاَ تَجْهَرْ  حَدَّ
ذَ� سَمِعَهُ  بِصَلاتَكَِ وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا ، قَالَ: نَزَلَتْ وَرَسُولُ �لِله  مُخْتَفٍ بِمَكَّةَ، وكََانَ �إِذَ� صَلَّى باأصْحَابِهِ رَفَعَ صَوْتَهُ بِالْقُرْ�آنِ، فَاإِ
تَجْهَرْ بِصَلاتَكَِ ، �أيْ �أنْزَلَهُ، وَمَنْ جَاءَ بِهِ، فَقَالَ �للَّهُ لنَِبِيِّهِ -صلى �لله عليه وسلم -:  وَلاَ   �لْمُشْركُِونَ سَبُّو� �لْقُرْ�آنَ، وَمَنْ 
 بِقِرَ�ءَتكَِ، فَيَسْمَعَ �لْمُشْركُِونَ فَيَسُبُّو� �لْقُرْ�آنَ:  وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا ، عَنْ �أصْحَابِكَ، �أيْ بِقِرَ�ءَتكَِ، فَلاَ تسُْمِعُهُمْ  وَ�بْتَغِ بَيْنَ

 ًذَلكَِ سَبِيلا

364496 Амр бин Зурара, рассказывая нам от Хушаи� ма, которыи�  сказал: Абу 
Бишр, сообщая мне от Са‘ида бин Джубаи� ра слова Ибн Аббаса È о 
данном аяте «Не молись громко и не молись шёпотом» (17:110): «Он 
ниспослан в то время, когда Посланник Аллаха  вёл скрыто призыв в 
Мекке. Молясь со своими сподвижниками, он читал Коран громким го-
лосом. И если многобожники слышали аяты, то начинали поносить 
Коран, Того, Кто ниспослал его, и того, кто явился с ним. Аллах сказал 
Своему Пророку : “Не молись громко”, т.е. не читай Коран так, что 
многобожники услышат его и примутся за поношение. “…и не молись 
шёпотом”, поскольку твоё чтение не услышат сподвижники. “…а 
выбери среднее между этим” (17:110)».

365497 Этот хадис передал и аль-А‘маш от Джа‘фара от Ии� яса.
ثَنِي دَ�وُدُ بْنُ �لْحُصَيْنِ، �أنَّ عِكْرِمَةَ مَوْلَى عَبْدِ �لِله بْنِ دِ بْنِ �إِسْحَاقَ قال: حَدَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ قال: �أخْبَرَنَا زيَِادٌ، عَنْ مُحَمَّ  حَدَّ
ثَهُمْ قَالَ: �إِنَّمَا نَزَلَتْ هَذِهِ �لاآيَةُ:  وَلاَ تَجْهَرْ بِصَلاتَكَِ وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا وَ�بْتَغِ بَيْنَ  عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا �أنَّ �بْنَ عَبَّاسٍ حَدَّ
 ذَلكَِ سَبِيلاً  مِنْ �أجْلِ �أولَئِكَ يَقُولُ:  وَلاَ تَجْهَرْ بِصَلاتَكَِ فَيَتَفَرَّقوُ� عَنْكَ، وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا  فَلاَ يَسْمَعُهَا مَنْ يُحِبُّ �أنْ

مِعُ فَيَنْتَفِعُ بِهِ نْ يَسْتَرِقُ ذَلكَِ دُونَهُمْ، لَعَلَّهُ �أنْ يَرعَْوِيَ �إِلَى بَعْضِ مَا يَستَْ يَسْمَعَهَا، مِمَّ

366498 Амр бин Зурара, рассказывая нам, сказал: Зияд, сообщая нам от Му-

496 С таким иснадом этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» 
(13/500 – 501 № 7525) и в «ат-Тафсир» (8/404 - 405 №4722) и Муслим в «ас-Салят» (1/329 № 
446).

497 Его привели ан-Насаи в главе «аль-Ифтитах» (2/178), Ибн Джарир в свое�м тафсире (15/185), 
ат-Табарани в «аль-Му‘джам аль-кабир» (12/55).

498 Зияд бин Абдуллах бин ат-Туфайль аль-Баккайи, Абу Мухаммад, Абу Язид аль-Куфи, 
правдивыи�  и достои� ныи�  доверия в передаче хадисов о сражениях. Он — из восьмои�  катего-
рии, умер в 183 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/52), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 403–404), 
«ат-Такриб» (С. 220).

 Дауд бин аль-Хусайн аль-Умави, Абу Сулейман аль-Мадани, наде�жныи� , за исключением 
сообщении�  от Икримы, обвинялся в воззрении хариджитов, из шестои�  категории. Аз-Захаби 
поставил возле его имени знак «сах — достоверно», обозначив его наде�жность, назвав из-
вестным мухаддисом. Он умер в 135 г.х. См. Тахзиб аль-камаль» (92/412), «Мизан аль-иати-
даль» (2/5), «ат-Такриб» (С. 198).
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хаммада бин Исхака, сказал: Дауд бин аль-Хусаи� н, рассказывая нам, 
что Икрима вольноотпущенник Ибн Аббаса È из уст Абдуллаха: 
«Аят “Не молись громко и не молись шёпотом, а выбери среднее 
между этим” ниспослан по причине тех многобожников. “Не молись 
громко”, чтобы язычники отдалились от тебя. “…и не молись шёпо-
том”, поскольку тот, кто хочет услышать аяты, не сможет этого 
сделать, из числа тех, чьё сердце смягчается. Вероятно, он прислуша-
ется к некоторым слышимым им аятам и получит пользу». 

دُ بْنُ سَلَمَةَ، عَنِ �بْنِ �إِسْحَاقَ، عَنْ دَ�وُدَ بْنِ �لْحُصَيْنِ، عَنْ عِكْرِمَةَ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ ثَنَا مُحَمَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ خَالدٍِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ةَ، �إِذَ� صَلَّى جَهَرَ بِالْقٍرَ�ءَةِ، فَكَانَ �لْمُشْركُِونَ يَطْرُدُونَ عَنْهُ �لنَّاسَ، وَقَالُو�:  لاَ  رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: كَانَ �لنَّبِيُّ  بِمَكَّ
 تَسْمَعُو� لهَِذَ� �لْقُرْ�آنِ وَ�لْغُو� فيِهِ لَعَلَّكُمْ تَغْلِبُونَ ، وَ�إِذَ� �أخْفَى قرَِ�ءَتَهُ، لَمْ يَسْمَعْ ذَلكَِ مَنْ يَشْتَهِي �أنْ يَسْمَعَهُ، فَاأنْزَلَ �للَّهُ -عز

وجل -:  وَلاَ تَجْهَرْ بِصَلاتَكَِ وَلاَ تخَُافتِْ بِهَا  �لاآيَةَ

367499 Амр бин Халид, рассказывая нам, сказал: Мухаммад бин Саляма, рас-
сказывая нам от Ибн Исхака от Дауда бин аль-Хусаи� на от Икрима от 
Ибн Аббаса È: «Когда Пророк , живя в Мекке, молился, то читал 
Коран вслух, а многобожники отгоняли от него людей и повторяли: 
“Не слушайте этот Коран и поднимайте шум [во время его чтения]. 
Быть может, вы одержите верх” (41:26). Когда же он читал 
Коран очень тихо, то его не слышали те, кто хотел послушать аяты. 
И Великий Аллах ниспослал:  “Не молись громко и не молись шёпо-
том…” (17:110)». 

ثَنَا سَعِيدُ بْنُ زَيْدٍ، عَنْ عَمْرِو بْنِ مَالكٍِ، عَنْ �أبِي �لْجَوْزَ�ءِ، عَنْ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبُو هِشَامٍ �لْمَخْزُومِيُّ ثَنَا �إِسْحَاقُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 :- قَالَتْ: فَسَمِعَهُ �لْمُشْركُِونَ فَجَاؤُو� �إِلَيْهِ فَنَالُو� مِنْهُ، فَاأنْزَلَ �للَّهُ -عز وجل ، َِوَلاَ تَجْهَرْ بِصَلاتَك  :عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا 

 ًسَبِيلا  :ِِإِلَى قَوْله� ، َقلُِ �دْعُو� �للَّهَ �أوِ �دْعُو� �لرَّحْمَن

368500 Исхак, рассказывая нам, сказал: Абу Хишам аль-Махзуми, рассказы-

 Этот хадис привели Ибн Исхак в «Сирате Ибн Хишам» (1/314), как процитировано в книге 
Ибн Хишама «ас-Сира» (1/314), и Ибн Джарир в свое�м тафсире (5/185).

499 Амр бин Халид бин Фарух бин Са‘ид ат-Тамими, аль-Хузайи, Абуль-Хасан аль-Харани, 
живший в Египте, наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 229 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (5/406), «ат-Такриб» (С. 420). 

 Этот хадис привёл ат-Табарани в «аль-Авсат» (2/16). См. «ад-Дур аль-Мансур» (5/680)
500 Абу Хишам аль-Махзуми: аль-Мугыра бин Саляма аль-Махзуми, Абу Хишам аль-Басри, 

наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия из небольших шеи� хов девятои�  категории, умер в 200 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (7/194), «ат-Такриб» (С. 543).

 Исхак: возможно, Ибн Рахавайх или Ибн аль-Мансур аль-Каусадж, поскольку от обоих 
Абу Хишам передавал хадисы.

 Са‘ид бин Зейд бин Дирхам аль-Азди аль-Джахдами, Абуль-Хасан аль-Басри, брат Хам-
мада бин Зейда. Ибн Хиббан пишет: «Он был правдивым, сведущим в Сунне, порой допускал 
ошибки в передаче сообщений, и неточно передавал асары. И если он одиночно сообщал что-
то, то это не принимается». Ибн Хаджар отозвался о не�м: «Он — правдивый, но у него есть 
ошибки и оплошности, из седьмой категории, умер в 167 г.х.». См. «аль-Маджрухин» (1/316), 
«Тахзиб аль-камаль» (3/160), «аль-Мизан» (2/138), «ат-Такриб» (С. 236).

 Амр бин Малик ан-Нукри, Абу Яхья или Абу Малик аль-Басри. Ибн Хиббан пишет: «Пере-
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вая нам, сказал: Са‘ид бин Зеи� д, рассказывая нам от Амра бин Малика 
от Абуль-Джауза от Аиши á касательно данного аята “Не молись 
громко и не молись шёпотом”: «Мекканские язычники услышали его 
чтение Корана, пришли к нему и пустились в поношение. И тогда Аллах 
ниспослал: “Призывайте Аллаха или призывайте Милостивого…” до 
слов “выбери среднее между этим” (17:110)».

، ثَنَا عَمْرُو بْنُ مَالكٍِ �لنُّكْرِيُّ ثَنَا سَعِيدُ بْنُ زَيْدٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا يَزِيدُ بْنُ هَارُونَ، قال: حَدَّ انُ، حَدَّ دُ بْنُ مُوسَى �لْقَطَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
عَاءِ، ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: كَانَ رَسُولُ �لِله  عِنْدَ �لْبَيْتِ فَجَهَرَ بِالدُّ بَعِيِّ  عَنْ �أبِي �لْجَوْزَ�ءِ �أوْسِ بْنِ عَبْدِ �لِله �لرَّ
ةَ، فاأقْبَلُو� عَلَيْهِ، فَاأنْزَلَ �للَّهُ:  قلُِ �دْعُو� �للَّهَ �أوِ �دْعُو� �لرَّحْمَنَ �أيًّا مَا تَدْعُو فَلَهُ  فَجَعَلَ يَقُولُ: يَا �للَّهُ، يَا رَحْمَنُ فَسَمِعَتْهُ �أهْلُ مَكَّ

�لاأسْمَاءُ �لْحُسْنى  �إِلَى �آخِرِ �لاآيَةِ

369501 Мухаммад бин Муса аль-Каттан, рассказывая нам, сказал: Язид бин 
Харун, рассказывая нам, сказал: Са‘ид бин Зеи� д, рассказывая нам, 
сказал: Амр бин Малик ан-Нукри, рассказывая нам от Абуль-Джауза, 
Авса бин Абдуллаха ар-Рибаи� и от Аиши: «Посланник Аллаха  нахо-
дился возле Каабы и вслух обращался с мольбои� : “О Аллах! О Милости-
вый…”. Мекканцы услышали это и направились к нему.

 И тогда Аллах, свят Он и велик, ниспослал: “Скажи: “Призывайте 
Аллаха или призывайте Милостивого! Каким бы [именем] вы ни 
призывали Его, у Него — самые прекрасные имена”…” до конца аята 
(17:110)».

بَيْرِ، �أنَّ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ ثَنِي عُقَيْلٌ، قال �بْنِ شِهَابٍ: �أخْبَرَنيِ عُرْوَةُ بْنُ �لزُّ ثَنِي �للَّيْثُ قال: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله، قال: حَدَّ  حَدَّ
ينَ، وَلَمْ يَمُرُّ عَلَيْهِمَا يَوْمٌ �إِلاَّ يَاأتْيِنَا فيِهِ رَسُولُ �لِله  بُكْرَةً وَعَشِيَّةً،  عَنْهَا زَوْجَ �لنَّبِيِّ  قَالَتْ: لَمْ �أعْقِلْ �أبَوَيَّ �إِلاَّ وَهُمَا يَدِينَانِ �لدِّ
غُنَّةِ، وَقَالُو�: مُرْ �أبَا بَكْرٍ فَلْيَعْبُدْ رَبَّهُ فيِ دَ�رهِِ، وَلْيَقْرَ�أْ مَا شَاءَ، وَلاَ يُؤْذِينَا بِذَلكَِ،  فَذَكَرَ �لْحَدِيثَ، فَلَمْ تَكْذِبْ قرَُيْشًا بِجِوَ�رِ �بْنِ �لدُّ

وَلاَ يَسْتَعْلِنُ بِهِ

370502 Абдуллах (бин Салих), рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказы-
вая мне, сказал: Акыль, рассказывая мне, сказал: Ибн Шихаб сказал: 
Урва бин аз-Зубаи� р, сообщая мне, что Аиша, жена Пророка , поведа-
ла: «Я не могу подумать что-то иное о своих родителях, кроме как то, 

данные им хадисы учитывается без сообщения его сына». Аз-Захаби назвал его наде�жным. 
Ибн Хаджар написал о не�м: «Он — правдивый, но допускал ошибки и неточности в передаче 
хадисов». Амр бин Малик — из седьмои�  категории, умер в 129 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/457), «аль-Мизан» (3/285 – 286), «ат-Такриб» (С. 426), «ат-Тахрир аля ат-такриб» (3/105).

 Абуль-Джауза: Увайс бин Абдуллах ар-Рабайи, Абуль-Джауза аль-Басри. Он часто пере-
давал хадисы без полного иснада, является наде�жным, из третьеи�  категории. Умер в 83 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (1/298), «ат-Такриб» (С. 116).

 Этот хадис привели Ибн Джарир в свое�м тафсире (15/183), аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» 
в книге  «ат-Таухид» (13/501 № 7526) и Муслим в «ас-Салят» (1/329 № 447).

501 Мухаммад бин Муса бин Имран аль-Каттан, Абу Джа‘фар аль-Васиты, правдивыи�  пере-
датчик из одиннадцатои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/532), «ат-Такриб» (С. 509). 

 Этот хадис привели Ибн Абу Хатим, как процитировано в «ад-Дур аль-мансур» (4/373), Ибн 
Мардаваи� х, как отмечено в «Фатх аль-Бари» (13/360), Ибн Джарир в свое�м тафсире (15/182).

502 Этот хадис привёл аль-Бухари в «ас-Сахихе» (476, 2297, 3905, 6079).
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что они постоянно исповедовали исламскую религию [будучи одними из 
первых мусульман в Мекке]. Каждый день утром и вечером к ним прихо-
дил Посланник Аллаха, мир ему и благословение Аллаха...».
Курайшиты не повели себя лживо рядом с Ибн ад-Дагина и сказали: 
“Доведи до сведения Абу Бакра, пусть поклоняется своему Господу в 
своём доме и читает, что хочет. Однако пусть не досаждает нам этим 
и не читает (Коран) открыто во всеуслышание”».

ثَنَا �للَّيْثُ، عَنْ خَالدٍِ، عَنْ سَعِيدٍ، عَنْ مَخْرَمَةَ بْنِ سُلَيْمَانَ �أنَّ كُرَيْبًا، مَوْلَى �بْنِ عَبَّاسٍ �أخْبَرَهُ ثَنَا يَحْيَى بْنُ بُكَيْرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 قَالَ: سَاألْتُ �بْنَ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، كَيْفَ كَانَتْ صَلاةَُ رَسُولِ �لِله  بِاللَّيْلِ؟ قَالَ: كَانَ يَقْرَ�أ فيِ بَعْضِ حُجَرِهِ، فَيَسْمَعُ

قرَِ�ءَتَهُ مَنْ كَانَ خَارجًِا

371503 Яхья бин Букаи� р, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая нам 
от Са‘ида от Махрама бин Сулеи� мана от Кураи� ба вольноотпущенника 
Ибн Аббаса: «Я спросил Ибн Аббаса, какои�  была молитва Посланника 
Аллаха  ночью?.

 Он ответил: “Он читал [Коран, выстаивая ночную молитву] в одной 
из частей своей комнаты, и те, кто находился снаружи, могли слы-
шать его чтение”».

ثَنَا �للَّيْثُ، عَنْ مُعَاوِيَةَ بْنِ صَالحٍِ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ �أبِي قَيْسٍ، قَالَ: سَاألْتُ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، عَنْ ثَنَا قتَُيْبَةُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
، وَرُبَّمَا جَهَرَ وَتْرِ رَسُولِ �لِله  فَقُلْتُ: كَيْفَ كَانَتْ قرَِ�ءَتَهُ؟ �أكَانَ يُسِرُّ بِالْقُرْ�آنِ �أمْ يَجْهَرُ؟ قَالَتْ: رُبَّمَا كَانَ يُسِرُّ

372504 Кутеи� ба, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая нам от Му‘а-
вии бин Салиха от Абдуллаха бин Абу Каи� са: «Я спросил Аишу о том, 
как совершал Посланник Аллаха  витр, задав вопрос: “Каким обра-
зом он читал, про себя произносил аяты или вслух?”. Она ответила: 

503 Этот хадис привели Ибн Хузаи� ма в «ас-Сахих» (2/187–188 № 1157), Ибн Хиббан в «ас-Са-
хих» (6/318), «аль-Баи� хаки в «ас-Сунан аль-кубра» (3/11), Абу Дауд в «ас-Салят» (2/81 № 
1327), ат-Тирмизи в «аш-Шамаиль» (314) и имам Ахмад (1/271).

 В нём описывается чтение Пророка . Естественно, чтение Корана различно между собои�  
в зависимости от громкости голоса или слабости. Читаемые же аяты неизменны и одинако-
вы.

504 Му‘авия бин Салих бин Худайр, аль-Хадрами, Абу Амр и Абу Абдур-Рахман, аль-Химси, 
андалусский судья. Аз-Захаби написал о не�м: «Он — правдивый, имам». Ибн Абдуль-Хади 
отозвался о не�м: «Он — надёжный, правдивый». Му‘авия бин Салих относится к седьмои�  ка-
тегории, умер в 158 г.х. или позже. Аз-Захаби поставил возле его имени знак «сах — досто-
верно», обозначив наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (7155), «аль-Мизан» (4/135), «ат-Та-
криб» (С. 538), «ат-Танкых» Ибн Абдуль-Хади (2/294).

 Абдуллах бин Абу Кайс, Абуль-Асвад ан-Насри аль-Химси, наде�жныи�  передатчик из вто-
рои�  категории, принял ислам при жизни Пророка , но так и не увидел его. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (4/246), «ат-Такриб» (С. 318).

 Этот хадис упомянул Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Хаи� д» (1/249 № 307), а так-
же его привели Абу Дауд в «ас-Салят» (2/139 № 1437) и ат-Тирмизи в «ас-Салят» (311 № 
499), назвав хорошим достоверным редким.

 В нём указывается на то, что Пророк , порои�  читал Коран ше�потом, а порои�  вслух разме-
ренным голосом. Так, чтение Корана различно, а читаемое одинаково. 
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“Порой шёпотом, а иногда вслух”». 
ثَنَا سَعِيدُ بْنُ جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ ثَنَا مُوسَى بْنُ �أبِي عَائشَِةَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبُو عَوَ�نَةَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُوسَى بْنُ �إِسْمَاعِيلَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ا يُحَرِّكُ ةً، وكََانَ مِمَّ  عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا:  لاَ تحَُرِّكْ بِهِ لسَِانَكَ لتَِعْجَلَ بِهِ ، قَالَ: كَانَ رَسُولُ �لِله  يُعَالجُِ مِنَ �لتَّنْزِيلِ شِدَّ
 شَفَتَيْهِ، فَقَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ: فَاأنَا �أحَرِّكُهُمَا لَكَ كَمَا كَانَ رَسُولُ �لِله  يُحَرِّكُهُمَا، وَقَالَ سَعِيدٌ: �أنَا �أحَرِّكُهُمَا كَمَا رَ�أيْتُ �بْنَ عَبَّاسٍ
 يُحَرِّكُهُمَا فَحَرَّكَ شَفَتَيْهِ، فَاأنْزَلَ �للَّهُ:  لاَ تحَُرِّكْ بِهِ لسَِانَكَ لتَِعْجَلَ بِهِ �إِنَّ عَلَيْنَا جَمْعَهُ  وَقرُْ�آنَهُ، قَالَ: �جْمَعْهُ فيِ صَدْركَِ وَنَقْرؤُهُ
 ثمَُّ �إِنَّ عَلَيْنَا �أنْ نَقْر�أهُ، قَالَ: فَكَانَ رَسُولُ �لِله ، ُثمَُّ �إِنَّ عَلَيْنَا بَيَانَه ، ْقَالَ: فَاسْتَمِعْ لَهُ وَ�أنْصِت ، ُذَ� قَرَ�أنَْاهُ فَاتَّبِعْ قرُْ�آنَه   فَاإِ

ذَ� �نْطَلَقَ جِبْرِيلُ قَرَ�أهُ �لنَّبِيُّ  كَمَا قَرَ�أهُ بَعْدَ ذَلكَ �إِذَ� �أتَاهُ جِبْرِيلُ �سْتَمَعَ، فَاإِ

373505 Муса бин Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Абу Аван, рассказывая 
нам, сказал: Муса бин Абу Аиша, рассказывая нам, сказал:  Са‘ид бин 
Джубаи� р, рассказывая нам слова Ибн Аббаса È об аяте «Не шевели 
своим языком, повторяя [Коран], чтобы поскорее [запомнить] его» 
(75:16): «Вначале Посланнику Аллаха  было тяжело, когда ему внуша-
лось откровение, и он шевелил губами (для быстрого повторения, чтобы 
не забыть)».

 Ибн Аббас добавил: «И я шевелю губами подобному тому, как это 
делал Посланник Аллаха, мир ему и благословение».

 Са‘ид сказал: «Я тоже шевелю губами во время чтения так, как шеве-
лил Ибн Аббас в моём присутствии».

 Великий и Всемогущий Аллах ниспослал: «Не шевели своим языком, 
повторяя [Коран], чтобы поскорее [запомнить] его. Нам надлежит 
собрать его и прочесть» (75:16–17): соберём у тебя в груди, и ты про-
чтёшь внушённые аяты (или «и прочтём тебе их»).

 «Когда же Мы прочтём его, то читай его следом» (75:18): вниматель-
но и молчаливо слушай эти аяты. 

 «Нам надлежит разъяснить его»: затем мы разъясним значение вну-
шённых аятов.

 После этого Посланник Аллаха , когда к нему являлся Джибриль, вни-
мательно слушал, а после его ухода читал ниспосланные аяты так, 
как читал их Джибриль».

374506 Такои�  же хадис нам рассказал Кутеи� ба сказал: Абу Авана и Джарир, 
рассказывая нам от Мусы бин Абу Аиша от Са‘ида бин Джубаи� ра от 
Ибн Аббаса от Пророка .

ثَنَا عُبَيْدُ �لِله بْنُ مُوسَى، عَنْ �إِسْرَ�ئيِلَ، عَنْ مُوسَى بْنِ �أبِي عَائشَِةَ، �أنَّهُ سَاألَ سَعِيدَ بْنَ جُبَيْرٍ، عَنْ قَوْلهِِ تَعَالَى:  لاَ تحَُرِّكْ  حَدَّ

505 Муса бин Абу Аиша аль-Хамдани, Абуль-Хасан аль-Куфи, наде�жныи�  и много поклоняв-
шии� ся мусульманин, часто не упоминал иснад полностью, из пятои�  категории. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (7/265), «ат-Такриб» (С. 552). 

 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Бад’ аль-Вахьи» (1/29 № 5) с 
таким же иснадом, и в книге «ат-Таухид» (13/499 № 7524) и Муслим (№ 448).

506 Уже упомянули, что этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» 
(13/499 № 7524) в ат-Тафсире (8/682 № 4929) и Муслим (№ 448).
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 بِهِ لسَِانَكَ لتعجل به ، فَقَالَ: قَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: كَانَ يُحَرِّكُ شفتيه �إِذَ� نَزَلَ عَلَيْهِ، فَقِيلَ لَهُ: تَخْشَى �أنْ يَنْفَلِتَ،
، ُفَاتَّبِعْ قرُْ�آنَهُ ثمَُّ �إِنَّ عَلَيْنَا بَيَانَه  َيَقُولُ: �أنْزِلَ عَلَيْك  ُذَ� قَرَ�أنَْاه :  �إِنَّ عَلَيْنَا جَمْعَهُ  ثمَُّ �جْمَعْهُ فيِ صَدْركَِ، وَقرُْ�آنهُ  فَاإِ  ثمَُّ

�أنْ نبَُيِّنَهُ عَلَى لسَِانكَِ

375507 Убаи� дуллах бин Муса, рассказывая нам от Исраиля, что Муса бин Абу 
Аиша спросил Са‘ида бин Джубаи� ра об аяте «Не шевели своим 
языком…», и он поведал: «Ибн Аббас объяснил: “Посланник  шевелил 
языком и губами, когда ему внушалось откровение, и ему было велено: 
“Не шевели своим языком…”: из опасения упустить что-то.

 Затем “Нам надлежит собрать его” в твоей груди, и ты не забудешь. 
 “Когда же Мы прочтём его, то читай его следом” (75:18), и ему было 

ниспослано: “Затем Нам надлежит разъяснить его”: Мы разъясним его 
через твои уста”».

ثَنَا مُوسَى، وكََانَ ثقَِةً، عَنْ سَعِيدٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: كَانَ ثَنَا سُفْيَانُ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �لْحُمَيْدِيُّ  حَدَّ
 �لنَّبِيُّ  �إِذَ� �أنْزِلَ بِهِ �لْوَحْيُ حَرَّكَ بِهِ لسَِانَهُ، -وَوَصَفَ سُفْيَانُ يُرِيدُ �أنْ يَحْفَظَهُ -فَاأنْزَلَ �للَّهُ تَعَالَى:  لاَ تحَُرِّكْ بِهِ لسَِانَكَ لتَِعْجَلَ

 ِبِه

376508 Аль-Хумаи� ди, рассказывая нам, сказал: Суфьян рассказывая нам, 
сказал: наде�жныи�  передатчик Муса, рассказывая нам от Са‘ида от 
Ибн Аббаса È: «Сначала Пророк  шевелил языком, когда ему внуша-
лось откровение», и Суфьян описал это, «чтобы закрепить в памяти. И 
Великий Аллах ниспослал: “Не шевели своим языком, повторяя его 
[Коран], чтобы поскорее запомнить” (75:16)».

ثَنَا عِكْرِمَةُ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ، قال: كان جبريل �إذ� �أتاه باآية حرك بها ةَ، قَالَ: حَدَّ  وَقَالَ �أبُو عَاصِمٍ: �أخبرنا شَبِيبٌ، لَقِيتُهُ بِمَكَّ
مْ ذَ� قَرَ�أنَْاهُ فَاتَّبِعْ قرُْ�آنَهُ ، فَاتَّبِعْ عَمَلَهُ وَتَفَهَّ  لسانه، فاأنزل �لله عز وجل:  لاَ تحَُرِّكْ بِهِ لسَِانَكَ لتَِعْجَلَ بِهِ �إِنَّ عَلَيْنَا جَمْعَهُ وَقرُْ�آنَهُ فَاإِ

مَا فيِهِ

377509 Абу Асым сказал: Шабиб, которого он встретил в Мекке, сообщая нам, 
сказал: Икрима, рассказывая нам от Ибн Аббаса: «Когда Джибриль яв-
лялся к нему с аятами, то он шевелил языком, и Аллах, свят Он и велик, 
ниспослал: “Не шевели своим языком, повторяя его (Коран), чтобы по-
скорее запомнить. Нам надлежит собрать его и прочесть. Когда же Мы 
прочтём его, то читай его следом” (75:16 – 18), действуй в соответствии 

507 С таким же иснадом этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге  «ат-Таф-
сир» (8/681 № 4928).

508 Уже упомянули, что этот хадис привёл  аль-Хумаи� ди в своем Муснаде (1/242 № 527) и 
аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге  «ат-Тафсир» (8/681 № 4928).

509 Шабиб бин Бишр, Абу Башр аль-Баджли, правдивыи�  передатчик, но часто допускал 
ошибки, из пятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/361), «ат-Такриб» (С. 263).

 Подобныи�  хадис Ибн Джарир привел в своем «Тафсире» с разными версиями (29/190).
 Аль-Бухари, да смилуется над ним Всевышнии�  Аллах, подчеркнул разницу между деянием 

человека и между деи� ствием и атрибутом Всевышнего Господа. Пророк  шевелил языком, 
повторяя внуше�нное откровение, тем самым совершая деяние, а произносимое его устами 
является Словом Всевышнего Аллаха, относящимся к Его атрибуту «Речь». 
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с ним и вдумывайся в значения».
دٍ، عَنْ �أبِي سَلَمَةَ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَمْرٍو رَضِيَ ثَنَا �بْنُ �أبِي حَازمٍِ، عَنْ يَزِيدَ، عَنْ مُحَمَّ ثَنِي �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ حَمْزَةَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

�للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ لي �لنَّبِيُّ : �قْرَ�أْ فيِ سَبْعٍ وَلاَ تَنْثُرْهُ

378510 Ибрахим бин Хамза, рассказывая нам, сказал: Ибн Абу Хазим, расска-
зывая нам от Язида от Мухаммада от Абу Саляма от Абдуллаха бин 
Амра: «Пророк  сказал мне: “Прочитывай Коран в течение семи дней, но 
не читай быстро”».

دِ بْنِ جُبَيْرِ بْنِ ، عَنْ مُحَمَّ دُ بْنُ �إِسْحَاقَ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ ثَنَا مُحَمَّ ثَنَا يُونسُُ بْنُ بُكَيْرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عُبَيْدُ بْنُ يَعِيشَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 مُطْعِمٍ، عَنْ �أبِيهِ، قَالَ: قَدِمْتُ عَلَى رَسُولِ �لِله  فيِ فدَِ�ءِ سَبَايَا، فَنِمْتُ فيِ مَسْجِده بَعْدَ �لْعَصْرِ، وَ�أنَا عَلَى شِركِْي، فَوَ�للِّهِ مَا

 ٍوَ�لطُّورِ وكَِتَابٍ مَسْطُور  فيِ �لْمَغْرِبِ بِـ  أنْبَهَنِي �إِلاَّ قرَِ�ءَةُ رَسُولِ �لِله�

379511 Убаи� д бин Яи� иш, рассказывая нам, сказал: Юнус бин Букаи� р, расска-
зывая нам, сказал: Мухаммад бин Исхак, рассказывая нам от аз-Зухри 
от Мухаммада бин Джубаи� ра бин Мутыма от своего отца: «Я приехал к 
Посланнику Аллаха  по поводу выкупа пленных, и заснул в его мечети в 
послеполуденное время. Тогда я был ещё многобожником. Клянусь Алла-
хом, меня разбудило лишь чтение Посланника Аллаха  в закатной мо-
литве суры “Клянусь горой! Клянусь Писанием, начертанным…” (51:1 – 
2)».

ادٍ رحمه �لله تعالى �أنَّ كَلامََ �لرَّبِّ لَيْسَ بِخَلْقٍ، وَ�أنَّ �لْعَرَبَ لاَ تَعْرِفُ �لْحَيَّ مِنَ �لْمَيِّتِ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَلَقَدْ بَيَّنَ نعَُيْمُ بْنُ حَمَّ
 �إِلاَّ بِالْفِعْلِ، فَمَنْ كَانَ لَهُ فعِْلٌ فَهُوَ حَيٌّ وَمَنْ لَمْ يَكُنْ لَهُ فعِْلٌ فَهُوَ مَيِّتٌ، وَ�أنَّ �أفْعَالَ �لْعِبَادِ مَخْلُوقَةٌ، فَضَيَّقَ عَلَيْهِ حَتَّى مَضَى
عَ �أهْلُ �لْعِلْمِ لمَِا نَزَلَ بِهِ، وَفيِ �تِّفَاقِ �لْمُسْلِمِينَ دَليِلٌ عَلَى �أنَّ نعَُيْمًا وَمَنْ نَحَا نَحْوَهُ لَيْسَ بِمُفَارقٍِ وَلاَ مُبْتَدِعٍ، بَلِ  لسَِبِيلِهِ، وَتَوَجَّ

�لْبِدَعُ وَ�لرَّئيِسُ بِالْجَهْلِ بِغَيْرِهِمْ �أوْلَى، �إِذْ يُفْتُونَ بِالاآرَ�ءِ �لْمُخْتَلِفَةِ، مَا لَمْ ياأذَنْ بِهِ �للَّهُ

380512 Абу АбдуллахQсказал: 
510 Мухамма бин Ибрахим, Ибн аль-Харис, а возможно Мухаммад бин Абдур-Рахман бин 

Саубан аль-Амири, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/397), «ат-Такриб» (С. 492). 

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Фадаиль аль-Куран» (9/94 № 
5052) и Муслим в «ас-Сыям» (2/813 № 1159).

 В нём указывается на то, что чтение Корана может быть и быстрым. Поэтому запрещается 
быстро читать его, дабы мусульманин не упустил основнои�  цели, а именно изучения смыс-
лов и размышления над значениями аятов, применения их в жизни.

511 Убайд бин Яйиш аль-Махамили, Абу Мухаммад аль-Куфи, аль-Аттар, наде�жныи�  из чис-
ла небольших шеи� хов десятои�  категории, умер в 228 или 229 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(5/83), «ат-Такриб» (С. 378). 

 Мухаммад бин Джуабйр бин Мутым бин Аддий бин Науфаль ан-Науфали, наде�жныи�  
передатчик, сведущии�  в родословных, из третьеи�  категории, умер где-то в сотом году по 
хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/261), «ат-Такриб» (С. 471).

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Азан» (2/247 № 765), 
«аль-Джихад» (6/168 № 3050) и в других местах «Сахих», и Муслим в «ас-Салят» (1/338–339 
№ 463) с иснадом от аз-Зухри.

 В нём говорится, что именно чтение Посланника Аллаха  разбудило Джубаи� ра. Автор 
приводит здесь ряд доказательств того, что чтение Корана не является читаемым.

512 Аль-Халляль привёл в своеи�  книге «ас-Сунна» (7/78) с иснадом от Абдуллаха бин Аб-
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 «Нуэи� м бин Хаммад, да смилуется над ним Всевышнии�  Аллах, уже 
разъяснил, что Речь Господа не сотворена и что арабы по критерию 
деи� ствии�  отличают живого от ме�ртвого. Живои�  совершает деяния, а 
ме�ртвыи�  — нет. Деи� ствия рабов созданы Господом.

 Нуэи� м подвергся притеснению (со стороны му‘тазилитов, которые 
силои�  навязывали идею о сотворе�нности Корана), заключив его в 
тюрьму, где он скончался. Мусульманские уче�ные соболезновали по 
случаю его смерти. 

 В едином убеждении мусульман содержится доказательство того, 
что Нуэи� м и те, кто последовал такому же пути, не откланялись от 
пути Сунны, не вводили религиозные новшества и не одобряли их. 
Напротив, другие (из приверженцев порочных воззрении� ) придума-
ли различные нововведения и предводительствовали в этом. Ведь 
они издавали фетвы на основе своих противоречивых мнении� , вводя 
в религии то, что не дозволил Аллах.

�دُ بْنُ مَعْقِلٍ، قَالَ: قَالَ عَبْدُ ثَنَا شَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لْعَزِيزِ بْنُ رفَُيْعٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا زهَُيْرٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ يُونسَُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 �لِله: �إِنَّ هَذَ� �لْقُرْ�آنَ �لَّذِي بَيْنَ ظَهْرَيْكُمْ يُوشِكُ �أنْ يُنْزَعَ مِنْكُمْ، قلُْتُ: يَا عَبْدَ �لِله بْنَ مَسْعُودٍ كَيْفَ يُنْزَعُ مِنَّا وَقَدْ �أثْبَتَهُ �للَّهُ فيِ
 قلُُوبِنَا، وَ�أثْبَتْنَاهُ فيِ مَصَاحِفِنَا؟ قَالَ: يَسْرِي فيِ لَيْلَةٍ، فَيُنْزَعُ مَا فيِ �لْقُلُوبِ، وَيَذْهَبُ بِمَا فيِ �لْمَصَاحِفِ ثمَُّ تَلاَ:  وَلَئِنْ شِئْنَا

 َلَنَذْهَبَنَّ بِالَّذِي �أوْحَيْنَا �إِلَيْك

381513 Ахмад бин Юнус, рассказывая нам, сказал: Зухаи� р, рассказывая нам, 
сказал: Абдуль-Азиз бин Руфаи� ‘, рассказывая нам, сказал: Шиддад 

дуль-Малика: «Некий человек встал возле Нуэйма бин Хаммада и спросил: “Абу Абдуллах, что 
ты говоришь о Словах Аллаха?”. Он ответил: “Они не сотворены”. Тот продолжил: “А слова 
Джибриля?”. Он объяснил: “То, что относится к речи ангела, создано. Если же он доносит 
Божье откровение, то доводит несотворённое Слово Господа”.

 Тот задал вопрос: “А речь Пророка ?”. Он ответил: “Она создана. Если же он произносит ко-
ранические аяты, то возвещает несотворённое Слово”.

 Затем он добавил: “Бисми-Лляхи-р-Рахмани-р-Рахим” — эти слова не сотворены. Если же мы 
перестае�м читать и произносить между собои�  коранические тексты, то уже говорим создан-
ные слова».

 Тот поинтересовался: «Абу Абдуллах, откуда это?». Нуэи� м объяснил: «Потому что Пророк  
сказал: “В нашей этой молитве не допустимо говорить что-либо из людских речей”, т.к. в ней 
читается Коран».

 Нуэи� м бин Хаммад отметил: «Именно аль-Валид бин аль-Мугыра первым стал утверждать 
о сотворённости Корана». 

 См. «ан-Накд ‘аля Бишр аль-Мариси» (С. 107), в русском переводе «Искоренение лжи упря-
мого джахмита аль-Мариси относительно Единобожия» (с. 174), «Дар ат-та‘аруд» (2/45). 

513 Зухайр бин Му‘авия бин Худайдж бин ар-Рухайль бин Зухайр бин Хайсама аль-Джуафи, 
Абу Хайсама аль-Куфи, жившии�  на арабском полуострове. Абу Зура назвал его наде�жным. 
Он — из седьмои�  категории, умер в 172, или 173, или 174 году по хиджре, а родился в сотом 
году. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/38), «ат-Такриб» (С. 218).

 Это достоверное сообщение привели Са‘ид бин Мансур в «ас-Сунан» (2/335), Абдур-Раз-
зак в «аль-Мусаннаф» (3/362, 363), Ибн Абу Шеи� ба в свое�м сборнике «аль-Мусаннаф» 
(10/534 – 535), Ибн Джарир ат-Табари в свое�м тафсире (15/158) аль-Баи� хаки (6/289) и др.
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бин Макиль, рассказывая нам, что Абдуллах сказал: «Этот Коран, ко-
торый находится у вас, может быть забран от вас?”. Я спросил: “О Аб-
дуллах бин Мас‘уд! Как он может быть забран от нас, если Аллах укрепил 
его в наших сердцах и зафиксировал в наших коранических экземплярах?».
Ибн Мас‘уд ответил: “Будет перенесён ночью и удалён из сердец, а также 
исчезнет то, что в коранических экземплярах”, и затем прочитал: “Если 
бы захотели, то лишили бы тебя того, что дали тебе в откровении” 
(17:86)».

382514 Это высказывание нам рассказал аль-Хумаи� ди, сказал: Суфьян, рас-
сказывая нам, сказал: Абдуль-Азиз, рассказывая нам...

لُ لَكَ �أنْ لاَ نَذْهَبَ بِهِ قَالَ سُفْيَانُ:  ثمَُّ لاَ تَجِدُ لَكَ بِهِ عَلَيْنَا وكَِيلاً ، لاَ تَجِدُ �أحَدً� يَتَوكََّ

383 Суфьян пояснил смысл слов «и ты не найдёшь себе попечителя в от-
ношении него» (17:86): «Ты не найдёшь никого, кто поручится тебе, 
что Мы не лишим его».

ثَنِي مَالكٌِ، عَنْ هِشَامِ بْنِ عُرْوَةَ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَمْرٍو رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، عَنِ �لنَّبِيِّ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ، قَالَ: حَدَّ  وَحَدَّ
يَنْزِعُ �لْعِلْمَ �نْتِزَ�عًا، يَنْتَزعُِهُ مِنْ صُدُورِ �لنَّاسِ، وَلَكِنْ يَنْزِعُ �لْعِلْمَ بِقَبْضِ �لْعُلَمَاءِ، حَتَّى �إِذَ� لَمْ يَبْقَ عَالمٌِ،   قَالَ: �إِنَّ �للَّهَ لاَ 

الاً فَسُئِلُو�، فَاأفْتَوْ� بِغَيْرِ عِلْمٍ، فَضَلُّو� وَ�أضَلُّو� �تَّخَذَ �لنَّاسُ رُؤُوسًا جُهَّ

384515 Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая мне от 
Хишама бин Урвы от своего отца от Абдуллаха бин Амра от Пророка 
: «Аллах не лишает знаний, удаляя их из груди людей, а забирает их 
через смерть учёных. И когда не остаётся учёных, люди избирают своими 
предводителями невежд. Они спрашивают их, а те издают фетвы без 
всякого истинного знания, впадая в заблуждение и вводя в него других».

يرِ، وَ�لْعَلاءَِ بْنِ زيَِادٍ، وَعُقْبَةَ، وَرَجُلٍ خِّ امُ، عَنْ قَتَادَةَ، عَنْ يَزِيدَ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ �لشِّ ثَنَا هَمَّ دُ بْنُ سِنَانٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
: �أنْزَلْتُ عَلَيْكَ كِتَابًا لاَ يَغْسِلُهُ �لْمَاءُ، تَقْرَؤُهُ  �آخَرَ عَنْ عِيَاضِ بْنِ حِمَارٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: �إِنَّ �للَّهَ �أوْحَى �إِلَيَّ

نَائمًِا وَيَقْظَانًا

385516 Мухаммад бин Синан, рассказывая нам, сказал: Гаммам, рассказывая 
514 С таким иснадом его привели Са‘ид бин Мансур в «ас-Сунан» (2/335), Нуэи� м бин Хаммад в 

«аль-Фитан» (2/599), аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (4/504).
515 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ильм» (1/194 № 100) и в 

«аль-Иатисам би-ль-Куран ва ас-Сунна» (13/282 № 7307), и Муслим в своем «ас-Сахихе» в 
книге «аль-Ильм» (4/2058 № 2673).

516 Мухаммад бин Синан аль-Бахили, Абу Бакр аль-Басри, аль-Аваки, наде�жныи�  и достои� -
ныи�  доверия из числа больших шеи� хов десятои�  категории, умер в 223 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (6/334), «ат-Такриб» (С. 482). 

 Язид бин Абдуллах бин аш-Шиххир аль-Амири, Абуль-Аля аль-Басри, наде�жныи�  пере-
датчик из второи�  категории, умер в 111 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/196), «ат-Такриб» (С. 
395). 

 Ийяд бин Химар ат-Тамими, аль-Муджаийи, сподвижник, который жил в Басре, и умер 
где-то в 50-ом году по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/536), «аль-Исаба» (3/47), «ат-Та-
криб» (С. 437). 

 Это — часть хадиса, которыи�  приве�л Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джанна ва 
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нам от Катады от Язида бин Абдуллах бин аш-Шиххира, аль-Аля бин 
Зияда, Укбы и еще� одного человека от Ии� яда бин Химара, что Пророк 
 сказал: «Аллах внушил мне в откровении: “Я ниспослал тебе Писание, 
которое не смоет вода, и ты будешь читать его во сне и наяву”».

وَقَدْ �أمَرَ عُثْمَانُ زَيْدَ بْنَ ثَابِتٍ �أنْ يَنْسَخَ �لْمَصَاحِفِ، ثمَُّ حَرَّقَ سَائرَِ �لْمَصَاحِفِ

386517 Усман бин Аффан  приказал Зеи� ду бин Сабит сделать копии Корана 
(с одинаковым начертанием коранических букв и слов), а остальные 
он сже�г.

387518 Подобное об Усмане нам рассказал Абуль-Яман: Шу‘аи� б, сообщая нам 
от аз-Зухри от Анаса.

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنِ �أبِي �إِسْحَاقَ، عَنْ مُصْعَبِ بْنِ سَعْدٍ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ مَهْدِيٍّ دُ بْنُ �لْمُثَنَّى، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
قَ عُثْمَانُ �لْمَصَاحِفَ: فَاأعْجِبَ، �أوْ قَالَ: لَمْ يَعِبْ ذَلكَِ مِنْهُمْ �أحَدٌ. وَلاَ يُقَال مُحَرِّق  قَالَ: �أدْركَْتُ �أصْحَابَ �لنَّبِيِّ  حِينَ شَقَّ

�لقُرْ�آن

388519 Мухаммад бин аль-Мусанна, рассказывая нам, сказал: Абдур-Рахман 
бин Махди, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам от Абу 
Исхака от Мусыба бин Са‘да: «Я жил в годы сподвижников, когда Усман 
 разорвал коранические копии, [которые не соответствовали единому 
начертанию букв]». Он удивился или сказал: «Никто из них не порицал 
это и никто не назвал его сжигающим Коран».

сыфат наи� имиха» (4/2197 № 2865).
 Автор опирается на эти шариатские тексты в качестве доказательства того, что запомина-

ние Корана и понимание, изучение, записывание и так далее относится к деи� ствиям и осо-
бенностям Божьего раба, за которые он получит воздаяние, и все они созданы Господом.

 Здесь еще� раз подче�ркивается разница между чтением и читаемым, написанием и написан-
ным, запоминанием и запоминаемым и т.д. 

 Выражение «…которое не смоет вода» означает, что Коран храним в сердцах.
 Характернои�  чертои�  мусульманскои�  общины служит то, что она досконально заучивает Ко-

ран и не полагается в этом только на записывание аятов, хоть и совмещает и то, и другое.
517 Зейд бин Сабит бин ад-Даххак бин Зейд бин Ляузан бин Амр бин Абду Ауф бин Ганм 

бин Малик бин ан-Наджар, аль-Ансари, ан-Наджари, Абу Са‘ид, аль-Мадани, почтен-
ный сподвижник, которыи�  записывал откровение, ниспосылаемое Посланнику Аллаха. Он 
принял участие в «Хандаке», был одним из самых осведомле�нных в делении наследства и в 
Коране, издавал фетвы. Масрук отозвался о не�м: «Зеи� д бин Сабит — из уче�ных, укрепивших-
ся в области исламских знании� . У него много достоинств». Умер в 45 или 48 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/67), «аль-Исаба» (1/561), «ат-Такриб» (С. 222).

518 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Фадаиль аль-Куран» (9/11 № 
4987) и Ибн Абу Дауд в «аль-Масахиф» (С. 26–27).

519 Это сообщение привёл Ибн Абу Дауд в «аль-Масахиф» (С. 19), с иснадом от Абдур-Рахмана 
бин Махди.

 Суть этого в том, что в коранических экземплярах записано Слово Всевышнего Аллаха. И 
если сжигаются использованные при этом листы и чернила, то все� равно остается неизмен-
ным слово Аллаха. Сгорают лишь листы с чернилами. Вот почему нельзя сказать, что Усман 
 сже�г Коран. Нет, он спалил лишь листы, на которых были записаны суры и аяты.
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389520 Почти то же самое об Усмане нам передал Мухаммад бин аль-Мусанна 
от Абдур-Рахмана от Анаса .

ثَنَا سَعِيدٌ، عَنْ قَتَادَةَ، عَنْ زرَُ�رَةَ بْنِ �أوْفَى، عَنْ سَعْدِ بْنِ هِشَامٍ، قَالَ: سَاألْتُ عَائشَِةَ رَضِيَ ثَنَا �لْمَكِّيُّ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
�للَّهُ عَنْهَا، عَنْ خُلُقِ رَسُولِ �لِله  فَقَالَتْ: كَانَ خُلُقُهُ �لْقُرْ�آنَ

390521 Аль-Макки бин Ибрахим, рассказывая нам, сказал: Са‘ид, рассказывая 
нам от Катады от Зурары бин Ауфа от Са‘да бин Хишама: «Я спросил 
Аишу, á, о нраве Посланника Аллаха , и она ответила: «Его нравом 
был Коран».

، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: �قْرَؤُو� �لْقُرْ�آنَ وَلاَ تَغُرَّنَّكُمْ ثَنَا مُعَاوِيَةُ، عَنْ سُلَيْمِ بْنِ عَامِرٍ، عَنْ �أبِي �أمَامَةَ �لْبَاهِلِيِّ ثَنَا عَبْدُ �لِله قال: حَدَّ  حَدَّ
بُ قَلْبًا وَعَى �لْقُرْ�آنَ هَذِهِ �لْمَصَاحِفُ �لْمُعَلَّقَةُ، فَاإِنَّ �للَّهَ لاَ يُعَذِّ

391522 Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Му‘авия, рассказывая нам от Су-
леи� ма от Амира изречение Абу Умамы аль-Бахили : «Читайте Коран 
(и по памяти) и пусть не обольщают вас эти подвешенные листы, где 
записаны коранические суры и аяты. Ведь Аллах не подвергнет мучению 
сердце, которое осмысленно запомнило Коран».

ثَنِي مَالكٌِ، عَنْ نَافعٍِ، عَنِ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: �أنَّ �لنَّبِيَّ  نَهَى �أنْ يُسَافَرَ بِالْقُرْ�آنِ �إِلَى �أرْضِ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ قال: حَدَّ  حَدَّ

�لْعَدُوِّ

392523 Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая мне от Нафи‘а 
520 Из  иснада очевидно отсутствуют два передатчика между Абдур-Рахманом и Анасом, ха-

дис привели ат-Тирмизи в своем «ас-Сунан» (№ 3103, 3104), назвав его хорошим достовер-
ным, Ибн Абу Дауд в «аль-Масахиф» (с. 25-26) от Мухаммада бин Башшара, от Абдур-Рахмана 
бин Махди, от Ибрахима бин Сада, от аз-Зухри от Ана.

521 Аль-Макки бин Ибрахим бин Башир ат-Тамими аль-Балхи, Абу ас-Сакан, наде�жныи�  и 
достои� ныи�  доверия передатчик из девятои�  категории, умер в 215 г.х., в девяностолетнем 
возрасте. Он — из числа больших шеи� хов аль-Бухари. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/219), 
«ат-Такриб» (С. 535). Са‘ид: Ибн Абу Аруба.

 Этот хадис привёл Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «Салят аль-мусафирин ва касриха» 
(1/512 – 515 № 746).

 В нём упоминается Коран, и подразумевается практическое руководство им, которое пред-
ставляет собои�  деи� ствия раба, и они сотворены Господом.

522 Сулейм бин Амир аль-Каляйи, аль-Хабаири, Абу Яхья аль-Химси, наде�жныи�  передатчик 
из третьеи�  категории, умер в 130 г.х., а те, кто сказал, что он застал Пророка , ошиблись. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (3/260), «ат-Такриб» (С. 249). 

 Абу Умама аль-Бахили, Садий бин Аджлян, известный сподвижник, которыи�  жил в 
Шаме и умер в 86 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/451), «аль-Исаба» (2/182), «ат-Такриб» (С. 
276).

 Это изречение привели ад-Дарими в «ас-Сунан» в главе «Фадаиль аль-Куран» (2/524 № 
3320), Ибн Батта в «аль-Ибана» (1/363), Ибн Абу Шеи� ба в свое�м сборнике «аль-Мусаннаф» 
(1/505) и др.

523 Нафи‘ Абу Абдуллах аль-Мадани, вольноотпущенник Ибн Умара, наде�жныи�  и достои� -
ныи�  доверия, известныи�  знаток фикха, из третьеи�  категории, умер в 117 г.х. или позже. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (7/313), «ат-Такриб» (С. 559).

 Это сообщение привели Малик в «аль-Муватта» в теме «аль-Джихад» (2/446), аль-Бухари 
в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джихад» (6/133 № 2990) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в 
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от Ибн Умара  о том, что Пророк  запретил брать с собои�  Коран, 
отправляясь на территорию врага. 

ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ خَالدٍِ، عَنِ �بْنِ �إِسْحَاقَ، عَنْ نَافعٍِ، عَنِ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: نَهَى رَسُولُ �لِله  �أنْ يُسَافَرَ  حَدَّ

بِالْمُصْحَفِ �إِلَى �أرْضِ �لْعَدُوِّ

393524 Ахмад бин Халид, рассказывая нам от Ибн Исхака от Нафи‘а от Ибн 
Умара: «Посланник Аллаха  запретил отправляться в путь, взяв с 
собой Коран, к землям врага».

دُ بْنُ بِشْرٍ، عَنْ عُبَيْدِ �لِله، عَنْ نَافعٍِ، عَنِ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، عَنِ �لنَّبِيِّ  ... وهل  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَتَابَعَهُ مُحَمَّ
يسافر �إلا بخلق

394525 Абу АбдуллахQсказал: также Мухаммад бин Бишр передал от 
Убаи� дуллаха от Нафи‘а от Ибн Умар , что Пророк…  

 А разве допустимо отправляться в путь, кроме как с тем, что создано 
[т.е. разве можно ехать туда, взяв с собои�  скрепле�нные в обложке 
листы, где записано Слово Господа?!]. 

وَقَالَ �بْنُ مَسْعُودٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: �إِنِّي سَمِعْتُ �لْقُرَّ�ءَ فَوَجَدْتهُُمْ مُتَقَاربِِينَ فَاقْرَؤُو� كَمَا عُلِّمْتُمْ

ونَ �أوَّلَ؟ وَقَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: �أيُّ �لقِرَ�ءَتَيْنِ تَعُدُّ

395526 Ибн Мас‘уд  сказал: «Я слышал, как читают Коран чтецы [из спод-
вижников], и нашёл их чтение схожим, поэтому читайте его так, как 
вас научили этому».

 Ибн Аббас задал вопрос: «Какое из двух чтений вы считаете первым?».
ثَنَا �أبُو مُعَاوِيَةَ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ �أبِي ظَبْيَانَ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: �أيُّ �لقِرَ�ءَتَيْنِ ثَنِي يَحْيَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ونَ �أوَّلَ؟ قلُْنَا: قرَِ�ءَةُ عَبْدِ �لِله قَالَ: لاَ، �إِنَّ رَسُولَ �لِله  كَانَ يَعْرِضُ عَلَيْهِ �لْقُرْ�آنَ فيِ كُلِّ رَمَضَانَ مَرَّةً، �إِلاَّ �لْعَامَ �لَّذِي قبُِضَ  تَعُدُّ

لَ نَّهُ عَرَضَ عَلَيْهِ �لْقُرْ�آنَ مَرَّتَيْنِ، فَحَضَرَهُ عَبْدُ �لِله، فَشَهِدَ مَا نسُِخَ مِنْهُ، وَمَا بُدِّ فيِهِ، فَاإِ

396527 Яхья, рассказывая мне, сказал: Абу Му‘авия, рассказывая нам от 
книге «аль-Имара» (3/1490 №1896).

524 Ахмад бин Халид бин Муса, Ибн Мухаммад, аль-Вахби, аль-Кинди, Абу Са‘ид, Ибн Абу 
Мухляд аль-Химси, правдивыи�  передатчик из девятои�  категории, умер в 214 г.х. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (1/37), «ат-Такриб» (С. 79). 

 С иснадом от Мухаммада бин Исхака его привели имам Ахмад (2/76) и Ибн Абу Дауд в 
«аль-Масахиф» (С. 206), а также аль-Бухари в свое�м сборнике «Сахих» без полного иснада 
(6/133).

525 Убайдуллах бин Умар бин Хафс бин Асым бин Умар бин аль-Хаттаб, аль-Умари аль-Ма-
дани, Абу Усман, наде�жныи� , знаток Сунны, из пятои�  категории. Он умер чуть позже 140 
года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/54), «ат-Такриб» (С. 373).

526 Это высказывание привели Абдур-Раззак в свое�м тафсире (2/320), Ибн Джарир в свое�м 
тафсире (1/22), Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (2/176) и др.

527 Яхья бин Джа‘фар бин Айин аль-Азди аль-Барики, Абу Закария аль-Байканди аль-Бу-
хари, наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 243 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(8/22), «ат-Такриб» (С. 588). 

 Этот хадис привели ан-Насаи в «ас-Сунан аль-кубра» в книге «Фадаиль аль-Куран» (5/7 № 
7994), имам Ахмад в «аль-Муснаде» (1/362) и Са‘ид бин Мансур в «ас-Сунан» (1/240).
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аль-А‘маша от Абу Забьяна: «Ибн Аббас È спросил: “Какое из двух 
этих чтений вы считаете первым?”.

 Мы ответили: «Чтение Абдуллаха». Он объяснил: «Нет, один раз в год в 
рамадан Посланнику Аллаху  приходил Джибриль, сверяя Коран. А в 
год смерти Пророка он сверял с ним Коран дважды, и тогда присут-
ствовал Абдуллах, узнав о том, какие аяты отменены, а какие замене-
ны Всевышним Аллахом».

397528 Этот хадис передал Заида и Я‘ля от аль-А‘маша. 
ثَنَا جَرِيرٍ، عَنْ حُصَيْنِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، عَنْ مُرَّةَ، قَالَ: �أتَيْتُ مَنْزِلَ �بْنِ مَسْعُودٍ �أطْلُبُهُ، فَقِيلَ ليِ: هُوَ ثَنَا عُثْمَانُ، قال: حَدَّ  حَدَّ
ذَ� هُوَ وَحُذَيْفَةُ، وَهُوَ يَقُولُ لحُِذَيْفَةَ: �إِنَّكَ صَاحِبُ �لْحَدِيثِ، قَالَ: �أجَلْ، كَرِهْتُ �أنْ يُقَالَ  عِنْدَ �أبِي مُوسَى، فاأتَيْتُ �أبَا مُوسَى، فَاإِ

قرَِ�ءَةُ فُلانٍَ، وَقرَِ�ءَةُ فُلانٍَ

398529 Усман, рассказывая нам, сказал: Джарир, рассказывая нам от Хусаи� на 
бин Абдур-Рахмана от Мурра: «Я пришёл домой к Ибн Мас‘уду, и меня 
известили: “Он у Абу Мусы”. Вскоре я пришёл к Абу Мусе, и это время он 
беседовал с Хузайфой, сказав: “Ты сведущ в хадисах”. Тот ответил: 
“Хорошо, но я не одобряю, что бы говорилось: ”Чтение такого-то, чтение 
такого-то…”».

فَبَيَّنَ �أنَّ قرَِ�ءَةَ �لْقَارئِِ سِوَى �لْقُرْ�آنِ

399 Он разъяснил, что чтец (аятов) читает именно Коран (Слово Все-
вышнего Аллаха)».

ثَنِي يَحْيَى بْنُ سُلَيْمٍ، عَنِ �بْنِ خُثَيْمٍ، عَنْ عُبَيْدِ دٍ قال: حَدَّ ثَنِي بِهِ يُوسُفُ بْنُ مُحَمَّ ا يُبَيِّنُ ذَلكَِ مَا حَدَّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَمِمَّ
ا بَلَغَ عَلِيًّا �دٍ، فَدَخَلَ عَلَى عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، وَنَحْنُ عِنْدَهَا، قَالَ: لَمَّ  �لِله بْنِ عِيَاضٍ �لْقَارئِِ، قَالَ: جَاءَ عَبْدُ �لِله بْنُ شَدَّ
�رُ مِنْ ا �مْتَلاأتِ �لدَّ نٌ لَهُ �أنْ لاَ يَدْخُلَ عَلَى �أمِيرِ �لْمُؤْمِنِينَ �إِلاَّ رَجُلٌ قَدْ حَمَلَ �لْقُرْ�آنَ، فَلَمَّ نَ مُؤذِّ  مَا عَيَّبُو� عَلَيْهِ وَفَارَقوُهُ، �أمَرَ فاأذَّ
ثِ ثِ �لنَّاسَ، حَدِّ هُ بِيَدَيْهِ، يَقُولُ: �أيُّهَا �لْمُصْحَفُ حَدِّ  قرَُّ�ءِ �لنَّاسِ، وَجَاءَ بِمُصْحَفِ �إِمَامٍ عَظِيمٍ، فَوَضَعَهُ بَيْنَ يَدَيْهِ فَطَفِقَ يَصُكُّ
 �لنَّاسَ، فَنَادَ�هُ �لنَّاسُ فَقَالُو�: يَا �أمِيرَ �لْمُؤْمِنِينَ مَاذَ� تَسْاألُ عَنْهُ، �إِنَّمَا هُوَ مِدَ�دٌ فيِ وَرَقٍ، وَنَحْنُ نَتَكَلَّمُ بِمَا رَ�أيْنَا فيِهِ، فَمَاذَ� ترُِيدُ؟
، يَقُولُ �للَّهُ جَلَّ وَعَزَّ فيِ كِتَابِهِ فيِ �مْرَ�أةٍ وَرَجُلٍ:  وَ�إِنْ خِفْتُمْ  فَقَالَ: �أصحَابُكُمُ �لَّذِينَ خَرَجُو�، بَيْنِي وَبَيْنَكُمْ كِتَابُ �لِله عَزَّ وَجَلَّ
ا دٍ  �أعْظَمُ حَقًّ  شِقَاقَ بَيْنَهُمَا فَابْعَثُو� حَكَمًا مِنْ �أهْلِهِ وَحَكَمًا مِنْ �أهْلِهَا �إِنْ يُرِيدَ� �إِصْلاحًَا يُوَفِّقِ �للَّهُ بَيْنَهُمَا  بَلْ �أمَّةُ مُحَمَّ

528 Заида бин Кудама ас-Сакафи, Абу ас-Салт аль-Куфи, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия по-
следователь Сунны из седьмои�  категории, умер в 160 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(3/7), «ат-Такриб» (С. 213).

 Я‘ля бин Убайд бин Абу Умайя аль-Куфи, Абу Юсуф ат-Танафаси, наде�жныи�  из числа 
больших шеи� хов девятои�  категории, умер чуть позже 200 года по хиджре в девяностолет-
нем возрасте. Аз-Захаби поставил возле его имени знак «сах — достоверно», обозначив на-
де�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/183), «аль-Мизан» (4/458), «Мукаддимат аль-Фатх» 
(С. 454), «ат-Такриб» (С. 609). 

 Его привёл имам Ахмад в свое�м сборнике «аль-Муснад» (1/362).
529 Мурра бин Шарахиль аль-Хамдани, Абу Исмаиль аль-Куфи, наде�жныи�  и много покло-

нявшии� ся мусульманин из второи�  категории, умер в 76 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (7/69), «ат-Такриб» (С. 525).

 Эту историю привёл Ибн Абу Дауд в «аль-Масахиф» (С. 20).
 Хузаи� фа осуждал то, что бы говорилось: «чтение такого-то, чтение такого-то», дабы не воз-

никло разногласия подобно тому, что случилось среди людеи�  Писания.
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وَحُرْمَةً مِنِ �مْرَ�أةٍ وَرَجُلٍ، وَسَاقَ �لْحَدِيثَ، قَالَتْ: صَدَقَ، يَكْذِبُونَ عَلَيْهِ وَيَزِيدُونَ عَلَيْهِ

400530 Абу АбдуллахQпишет: «Это подтверждает и хадисом, которыи�  
мне сообщил Юсуф бин Мухаммад от Яхьи бин Сулеи� ма от Ибн Хусаи� -
ма от Убаи� дуллаха бин Ии� яда аль-Карии� : «Однажды прише�л Абдул-
лах бин Шиддад, воше�л к Аише, а мы находились у нее�, и сказал: 
“Когда до Али дошло то, по причине чего некоторые упрекнули его и 
покинули, он приказал объявить глашатаю: “Пусть никто не заходит 
к Повелителю правоверных, кроме носителеи�  Корана”.

 Когда же дом заполнился чтецами (знающими наизусть Коран), он 
прине�с кораническии�  экземпляр великого имама, положил перед 
собои�  и стал постукивать по нему своеи�  рукои� , говоря:

 “Какой экземпляр (не соответствующий усманскому) ввели люди? 
Какой экземпляр ввели люди?”. 

 Присутствующие воскликнули: “Повелитель правоверных! О чём ты 
спрашиваешь. Это — всего лишь чернила на листах, а мы говорим о 
том, что видели воочию. Что ты хочешь?”.

 Он ответил: “Ваши товарищи выступили (против халифа), чтобы нас 
рассудила Книга Аллаха, свят Он и велик.

 Великий и Всемогущий Аллах возвестил о муже и жене: “Если вы опа-
саетесь разлада между ними, то отправьте одного судью из его семьи 
и одного судью из её семьи. Если они оба пожелают примирения, то 
Аллах поможет им” (4:35).

 У общины же Мухаммада , больше права и неприкосновенности, чем 
у женщины и мужчины…”.

 Затем Абдуллах приве�л полностью хадис. Аиша отреагировала: “Он 

530 Юсуф бин Мухаммад аль-Усфури, Абу Якуб аль-Хурасани, живший в Басре, наде�жныи�  
передатчик из десятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/199), «ат-Такриб» (С. 612). 

 Яхья бин Сулейм аль-Кураши, аль-Хаззаз, ат-Таифи, Абу Мухаммад, аль-Мекки, правди-
выи�  передатчик с плохои�  памятью из девятои�  категории, умер в 193 г.х. или позже. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (8/47), «ат-Такриб» (С. 591). 

 Абдуллах бин Усман бин Хусейм, мекканский чтец Корана, Абу Усман, правдивыи�  пере-
датчик из пятои�  категории, умер в 132 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/205), «ат-Такриб» (С. 
313). 

 Убайдуллах бин Ийяд бин Амр бин Абдуль-Карий, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  ка-
тегории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/58), «ат-Такриб» (С. 373). 

 Абдуллах бин Шиддад бин аль-Хади аль-Лейси, Абуль-Валид аль-Мадани, родился во 
времена Пророка . Аль-Аджли упомянул о не�м в числе больших наде�жных таби‘инов. Он 
считался одним из уче�ных в области фикха. Его убили в Куфе в 81 г.х. или ранее. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (4/160), «ат-Такриб» (С. 307).

 Эту историю привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» полностью (1/86 - 87) и Абу Я‘ля в 
«аль-Муснаде» (1/376 № 474). Ибн Касир пишет в «аль-Бидая ва ан-нихая» (7/279–280): «Ее�  
приве�л лишь Ахмад, и у этого сообщения хорошии�  иснад».
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сказал правду. На него возводят ложь и приписывают ему чуждые 
речи”».

هَبِ ثَنَا شَقِيقٌ، قَالَ: رَ�أى عَبْدُ �لِله، مُصْحَفًا مُزَيَّنًا بِالذَّ ثَنَا �لاأعْمَشُ قال: حَدَّ ثَنَا �أبِي، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عُمَرُ بْنُ حَفْصٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
فَقَالَ: �إِنَّ �أحْسَنَ مَا زُيِّنَ بِهِ �لْمُصْحَفُ فيِ �لْحَقِّ لَتِلاوََتهُُ

401531 Умар бин Хафс, рассказывая нам, сказал: мои�  отец, рассказывая нам, 
сказал: аль-А‘маш, рассказывая нам, сказал: Шакык, рассказывая нам, 
сказал: «Абдуллах увидел кораническии�  экземпляр, украшенныи�  зо-
лотом, и сказал: “Именно правильное чтение лучше всего украшает 
Коран”».

ثَنَا �أبُو مُعَاوِيَةَ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ شَقِيقٍ، قَالَ: قَالَ عَبْدُ �لِله: �إِنَّ �أحْسَنَ مَا زُيِّنَ بِهِ �لْمُصْحَفُ ثَنَا �بْنُ سَلامٍَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

لَتِلاوََتهُُ فيِ �لْحَقِّ

402532 Ибн Салям, рассказывая нам, сказал: Абу Му‘авия, рассказывая нам от 
аль-А‘маша от Шакыка изречение Абдуллаха: “Именно правильное 
чтение лучше всего украшает Коран”.

، قَالَ: كُنَّا مَعَ ثَنِي مُعَاوِيَةُ بْنُ صَالحٍِ، عَنِ �بْنِ جُبَيْرٍ، قَالَ: قَدِمَ عَلَيْنَا �أبُو جُمْعَةَ �لاأنْصَاريُِّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ صَالحٍِ قال: حَدَّ  حَدَّ
 رَسُولِ �لِله ، وَمَعَنَا مُعَاذُ بْنُ جَبَلٍ عَاشِرَ عَشَرَةٍ، فَقُلْنَا: يَا رَسُولَ �لِله هَلْ مِنْ �أحَدٍ �أعْظَمُ مِنَّا �أجْرً�، �آمَنَّا بِكَ وَ�تَّبَعْنَاكَ؟ قَالَ: وَمَا
مَاءِ؟ بَلْ قَوْمٌ يَاأتْوُنَ مِنْ بَعدِكُمْ، يَاأتْيِهِمْ كِتَابٌ بَيْنَ لَوْحَيْنِ،  يَمْنَعُكُمْ مِنْ ذَلكَِ وَرَسُولُ �لِله بَيْنَ �أظْهُركُِمْ، يَاأتْيِكُمْ بِالْوَحْيِ مِنَ �لسَّ

فَيُؤْمِنُونَ بِهِ وَيَعْمَلُونَ بِمَا فيِهِ، �أولَئِكَ �أعْظَمُ مِنْكُمْ �أجْرً�، �أولَئِكَ �أعْظَمُ مِنْكُمْ �أجْرً�

403533 Абдуллах бин Салих, рассказывая нам, сказал: Му‘авия бин Салих, рас-
сказывая мне от Ибн Джубаи� ра: «К нам приехал Абу Джума аль-Анса-
ри и рассказал: “Однажды мы находились с Посланником Аллаха  и с 
нами был Му‘аз бин Джабаль, десятый из десятерых, и мы спросили: 
“Посланник Аллаха! Есть ли кто-либо, кому положена большая награ-
да от Господа, чем нам, ибо мы уверовали в тебя и последовали за 
тобой?”.

531 Этот хадис привели Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (2/234), Абдур-Раззак в «аль-Мусан-
нафе» (4/323), Ибн Абу Дауд в «аль-Масахиф» (С. 168).

532 Этот хадис привели Са‘ид бин Мансур в «ас-Сунан» (2/485), Ибн Абу Шеи� ба в «аль-Мусанна-
фе» (10/546), Ибн Абу Дауд в «аль-Масахиф» (С. 168), и аль-Баи� хаки в «Шу‘аб аль-иман» 
(2/409).

 Мнения уче�ных расходятся относительно украшения Корана золотом. Многие ранние уче�-
ные считали это краи� не нежелательным. См. «аль-Мугни» (3/230), «аль-Маджмуа» (5/524), 
«Фатх аль-Бари» (3/457).

533 Салих бин Джубайр ас-Судайи, Абу Мухаммад аш-Шами ат-Табарани, который был 
писцом Умара бин Абдуль-Азиза, правдивыи�  передатчик из четве�ртои�  категории. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (3/422), «ат-Такриб» (С. 271).

 Абу Джума аль-Ансари или аль-Кинани, Хабиб бин Сиба, Джунбуз бин Саба, сподвиж-
ник, жившии�  в Шаме, затем в Египте, умер после 70-го года по хиджре. См. «аль-Исаба» 
(4/33), «ат-Такриб» (С. 629).

 Этот хадис привели ар-Руваи� яни в свое�м сборнике «аль-Муснад» (2/512), Ибн Абу Асым в 
«аль-Ахад ва аль-масани» (4/152), ат-Табарани в «аль-Му‘джам аль-кабир» (4/23), Ибн Мар-
давеи� х, как процитировано в тафсире Ибн Касира (1/64).
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 Он ответил: “А что мешает вам этому, ведь Посланник Аллаха — среди 
вас и он доносит до вас откровение с небес?!

 Да, люди, к которым дойдёт Коран в обложке, и они уверуют в него, 
станут действовать в соответствии с тем, что в нём записано. Им уго-
тована более великая награда, чем вам. Они получат большую награду, 
нежели вы”».
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بَابُ مَا جَاءَ فيِ قَوْلِ �لِله -عز وجل:ـ

 ُبَلِّغْ مَا �أنْزِلَ �إِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ وَ�إِنْ لَمْ تَفْعَلْ فَمَا بَلَّغْتَ رسَِالَتَه 

اهِدُ �لْغَائبَِ، وَ�إِنَّ �لْوَحْيَ قَدِ �نْقَطَعَ وَقَوْلِ �لنَّبِيِّ : بَلِّغُو� عَنِّي وَلَوْ �آيَةً، وَلْيُبَلِّغِ �لشَّ

ГЛАВА О СЛОВАХ ВЕЛИКОГО АЛЛАХА 
«О ПОСЛАННИК! ВОЗВЕСТИ ТО, ЧТО НИСПОСЛАНО ТЕБЕ ОТ СВОЕГО 

ГОСПОДА. ЕСЛИ ТЫ НЕ СДЕЛАЕШЬ ЭТОГО, ТО НЕ ДОНЕСЁШЬ ЕГО 
ПОСЛАНИЯ» (5:67), 

О СЛОВАХ ПРОРОКА : 
«ДОВОДИТЕ ОТ МЕНЯ, ДАЖЕ ХОТЬ ОДИН АЯТ»  

И О ТОМ, ЧТО НИСПОСЛАНИЕ ОТКРОВЕНИЯ УЖЕ ЗАВЕРШИЛОСЬ534

، عَنْ مَسْرُوقٍ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ عْبيِّ ثَنَا سَعِيدُ بْنُ �أبِي عَرُوبَةَ، عَنْ �أبِي مَعْشَرٍ، عَنِ �لشَّ دِ بْنِ بِشْرٍ: حَدَّ ، عَنْ مُحَمَّ  وَقَالَ عَلِيٌّ
دً� كَتَمَ شَيْئًا مِنَ �لْوَحْيِ، فَقَدْ �أعْظَمَ عَلَى �لِله �لْفِرْيَةَ. وَ�للَّهُ تَعَالَى يَقُولُ:  بَلِّغْ مَا �أنْزِلَ  �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: مَنْ زعََمَ �أنَّ مُحَمَّ

 ُإِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ وَ�إِنْ لَمْ تَفْعَلْ فَمَا بَلَّغْتَ رسَِالَتَه�

404535 Али сказал, что Мухаммада бин Бишра рассказал, от Са‘ида бин Абу 
Арубы, от Абу Ма‘шара, от аш-Ша‘бы, от Масрука, от Аиши á, что 
она сказала: «Великой ложью являются слова того, кто утверждает, 
будто Посланник Аллаха  утаил что-то из Откровения, ведь Аллах 
сказал: “О Посланник! Доведи до сведения [людей] то, что ниспосла-
но тебе от твоего Господа, если же ты не сделаешь [этого], то не пере-
дашь Его послания…”».

 يَا قَوْمِ لَقَدْ �أبْلَغْتُكُمْ رسَِالَةَ رَبِّي  :ٌِوَقَالَ صَالح

534 В данной главе аль-Бухари упомянул доказательства и разные шариатские тексты из Ко-
рана и Сунны касательно донесения Посланником того, что ниспослано ему, мир ему и бла-
гословение. Так, донесение и разъяснение представляет собои�  людские деи� ствия, а доноси-
мое откровение — слово Аллаха, свят Он и велик.

 Ибн аль-Каи� и� им, да смилуется над ним Всевышнии�  Аллах, пишет: «В сборнике «ас-Сахих» и в 
книге «Хальк афаль аль-ибад» аль-Бухари привёл в качестве довода шариатские тексты о 
донесении откровения…, что свидетельствует о его твёрдой осведомлённости в религии. 
Это включает в себя две основы, в отношении которых заблудшие отклонились от правиль-
ной стези.

 Во-первых, Посланник, мир ему и благословение, только возвещал ниспосланное ему свыше. 
Если бы он изначально произнёс что-то из этого, то являлся бы не доносящим откровение, а 
изначально произнёсшим. Все общины понимают, что донесение означает лишь доведение не 
своих слов вместе со смыслом. Поэтому речь причисляется к тому, кто её произнёс изначаль-
но, а не к тому, кто её донёс до других…

 Во-вторых, донесение — одно из действий посланника, которое велено ему и под силу ему. Он 
реализует это через чтение аятов своим голосом. Если бы голос и чтение представляло со-
бой нечто вечное, то не считалось бы приказанным деянием, причисляемым к получившему 
веление. Итак, донесение осуществляет тот, кто доводит откровение своим голосом».

535 Достоверный хадис, приводят аль-Бухари в «ас-Сахихе» (№ 7531) и Муслим (№ 177).
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 لَقَدْ �أبْلَغْتُكُمْ رسَِالاتَِ رَبِّي  :ٌوَقَالَ شُعَيْب.

 ْليَِعْلَمَ �أنْ قَدْ �أبْلَغُو� رسَِالاتَِ رَبِّهِم  :وَقَالَ تَعَالَى

405 Пророк Салих объявил: «О мой народ! Я донёс до вас послание моего 
Господа» (7:79).

 Шу‘аи� б тоже объявил: «О мой народ! Я донёс до вас послания моего 
Господа» (7:93).

 Всевышнии�  Аллах сказал: «…чтобы знать, что они донесли послания 
своего Господа» (72:28).

بْلاغََ مِنَ �لرُّسُلِ فَبَيَّنَ �أنَّ �لرِّسَالَةَ مِنَ �لِله -عز وجل -وَ�لاإِ

406 Здесь разъясняется, что послание от Аллаха, свят Он и велик, а доне-
сение на посланниках.

ثَنِي عَبْدُ �لِله بْنُ عَلْقَمَةَ بْنِ ، قال: حَدَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ طَلْحَةَ بْنِ عَلْقَمَةَ بْنِ وَقَّاصٍ �للَّيْثِيُّ ثَنَا عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ثَتْهُ، قَالَتْ: �أتَتْ يَهُودُ يَوْمًا تَسْتَاأِذِنُ عَلَى رَسُولِ �لِله ، فَجَلَسُو�  وَقَّاصٍ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ �أبِي، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا �أنَّهَا حَدَّ
 عَلَى �لْبَابِ حَتَّى فَرَغَ رَسُولُ �لِله ، ثمَُّ �أذِنَ لَهُمْ، فَقَالُو�: يَا �أبَا �لْقَاسِمِ فَعَلْتَ بِنَا �لْيَوْمَ شَيْئًا لَمْ تَكُنْ تَفْعَلُهُ، حَبَسْتَنَا بِالْبَابِ،
 قَالَ رَسُولُ �لِله : �أمَرَنيِ رَبِّي بِكَذَ�، وَ�أنْزَلَ عَلَيَّ كَذَ�، وَ�أنْزَلَ كَذَ�، فَقَالُو�: وَ�لَّذِي �أنْزَلَ �لتَّوْرَ�ةَ عَلَى مُوسَى، �إِنَّا لَنَجِدُ �أمَّتَكَ

�أسْرَعُ �أمَّةٍ مِنَ �لاأمَمِ �إِجَابَةً لنَِبيِّهَا، وَ�أوْشَكُ �أمَّةٍ مِنَ �لاأمَمِ �نْصِرَ�فًا عَنْ دِينِهَا

407536 Али бин Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Умар бин Тальха бин 
Алькам бин Ваккас аль-Леи� си, рассказывая нам, сказал: Абдуллах бин 
Алькам бин Ваккас, рассказывая мне, сказал: мои�  отец, сообщая мне, 
что Аиша á рассказала ему: «В один из дней пришли иудеи и попросили 
разрешения у Посланника Аллаха  войти, сели возле двери и ждали, пока 
Посланник Аллаха  не освободится. 
Затем он разрешил им войти, и они сказали: “Абуль-Касим! Сегодня ты 
поступил с нами так, как не обходился никогда прежде: задержал нас 
возле двери”.
Посланник Аллаха  ответил: “(Я не пустил вас потому, в этот момент) 
мой Господь велел мне то-то и то-то и ниспослал мне то-то и то-то…”.
Те иудеи сказали: “Клянёмся Тем, Кто ниспослал Тору Мусе, мы находим, 
что твоя община самая быстрая из всех общин к повиновению своему 
Пророку и самая близкая к отклонению от своей религии”».

ثَنَا عِكْرِمَةُ، عَنِ �بْنُ عَبَّاسٍ ثَنَا �لْفُضَيْلُ بْنُ غَزْوَ�نَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا يَحْيَى بْنُ سَعِيدٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، �أنَّ �لنَّبِيَّ  خَطَبَ �لنَّاسَ يَوْمَ �لنَّحْرِ فَقَالَ: �أيُّهَا �لنَّاسُ �أيُّ يَوْمٍ هَذَ�؟ قَالُو�: يَوْمٌ حَرَ�مٌ، قَالَ: فَاأيُّ بَلَدٍ هَذَ�؟
 قَالُو�: بَلَدٌ حَرَ�مٌ، قَالَ: فَاأيُّ شَهْرٍ هَذَ�؟ قَالُو�: شَهْرٌ حَرَ�مٌ، قَالَ: فَاإِنَّ دِمَاءَكُمْ وَ�أمْوَ�لَكُمْ حَرَ�مٌ، كَحُرْمَةِ يَوْمِكُمْ هَذَ�، فيِ بَلَدِكُمْ

536 Абдуллах бин Алькама бин Ваккас аль-Лейси аль-Мадани, неплохои�  передатчик из ше-
стои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/214), «ат-Такриб» (С. 314).

 Эту историю привёл аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (5/164) в жизнеописании Абдулла-
ха бин Алькама бин Ваккаса в краткои�  форме.

 Суть этого хадиса заключается в пророческих словах «Мой Господь велел мне то-то и то-
то и ниспослал мне то-то и то-то…». Он доне�с внуше�нное ему откровение, т.е. донесение 
представляет собои�  одно из его деи� ствии� , а доносимое — Божье Слово.
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مَاءِ فَقَالَ: �للَّهُمَّ هَلْ بَلَّغْتُ؟ قَالَ �بْنُ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ  هَذَ�، فيِ شَهْركُِمْ هَذَ�، فاأعَادَهَا ثَلاثََ مَرَّ�تٍ، ثمَُّ رَفَعَ رَ�أسَْهُ �إِلَى �لسَّ
ارً�، يَضْرِبُ بَعْضُكُمْ رقَِابَ بَعْضٍ اهِدُ �لْغَائبَِ، لاَ تَرْجِعُو� بَعْدِي كُفَّ تِهِ، فَلْيُبَلِّغِ �لشَّ عَنْهُمَا: وَ�لَّذِي نَفْسِي بِيَدِهِ �إِنَّهَا �لْوَصِيَّةُ �إِلَى �أمَّ

408537 Али бин Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Яхья бин Са‘ид, рассказы-
вая нам, сказал: аль-Фудаи� ль бин Газван, рассказывая нам, сказал: 
Икрима, рассказывая нам от Ибн Аббаса, что в день праздника «ан-
Нахр» Пророк  обратился к людям с проповедью и задал вопрос: 
«Люди, какой сегодня день». Они ответили: «Заповедный день».

 Пророк  снова задал вопрос: «Какая это местность?». Они ответили: 
«Заповедная местность».

 Он спросил: «Какой это месяц?». Они ответили: «Заповедный месяц».
 Тогда он сказал: «Ваши жизни и имущество неприкосновенны так же, 

как заповеден этот ваш день в этой вашей местности в этот ваш 
месяц», повторив трижды.

 Затем Пророк поднял голову к небу и воззвал: «О Аллах, донёс ли я (по-
слание)?».

 Ибн Аббас передал: “Клянусь Тем, в Чьей длани моя душа, это — его 
прощальное наставление, адресованное своей общине”.
“Пусть отсутствующий доведёт до сведения, отсутствующего. Не 
становитесь после моей смерти неверующими, которые рубят друг 
другу головы”».

ثَنِي سَعِيدٌ، عَنِ �أبِي شُرَيْحٍ �أنَّهُ قَالَ لعَِمْرِو بْنِ سَعِيدٍ وَهُوَ يَبْعَثُ �لْبُعُوثَ ثَنَا �للَّيْثُ قال: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ثكَُ قَوْلاً قَامَ بِهِ �لنَّبِيُّ  يَوْمَ �لْفَتْحِ سَمِعَتْهُ �أذُنَايَ وَوَعَاهُ قَلْبِي وَ�أبْصَرَتْهُ عَيْنَايَ حِينَ تَكَلَّمَ بِهِ: حَمِدَ ةَ: �أيُّهَا �لاأمِيرُ �أحَدِّ  �إِلَى مَكَّ
ةَ حَرَّمَهَا �للَّهُ وَلَمْ يُحَرِّمْهَا �لنَّاسُ وَلاَ يَحِلُّ لاِمْرِئٍ يُؤْمِنُ بِاللِّهِ وَ�لْيَوْمِ �لاآخِرِ �أنْ يَسْفِكَ بِهَا دَمًا،  �للَّهَ وَ�أثْنَى عَلَيْهِ ثمَُّ قَالَ: �إِنَّ مَكَّ
نَّمَا �أذِنَ ليِ صَ لقِِتَالِ رَسُولِ �لِله  فيِهَا فَقُولُو� لَهُ: �إِنَّ �للَّهَ �أذِنَ لرَِسُولهِِ وَلَمْ ياأذَنْ لَكُمْ، فَاإِ  وَلاَ يَعْضِدَ بِهَا شَجَرَةً، فَاإِنْ �أحَدٌ تَرَخَّ

اهِدُ �لْغَائبَِ سَاعَةً مِنْ نَهَارٍ، ثمَُّ عَادَتْ حُرْمَتُهَا �لْيَوْمَ كَحُرْمَتِهَا بِالاأمْسِ فَلْيُبَلِّغِ �لشَّ

409538 Абдуллах бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая 
нам, сказал: Са‘ид, рассказывая мне, что Абу Шураи� х сказал Амру бин 
Са‘иду, посылавшему свои делегированные отряды в Мекку: «Пове-
литель! Я расскажу тебе слова, которые произне�с Пророк  в день 

537 С таким иснадом данный хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-
Хадж» (3/573 № 1739) и в «аль-Фитан» (13/26 № 7079).

538 Са‘ид бин Абу Са‘ид аль-Макбари. Абу Шурайх: Хувайлид бин Амр, или Абдур-Рахман 
бин Амр, а по другому мнению, его звали Хании�  или Каабом, Абу Шураи� х аль-Хузаи� и аль-
Ка‘би, сподвижник, которыи�  потом жил в Медине, и умер в 68 г.х.

 Амр бин Са‘ид бин аль-Ас бин Са‘ид бин аль-Ас бин Умайя аль-Кураши, аль-Умавий, из-
вестный как аль-Ашдак, из числа таби‘инов, правящии�  в Медине во времена Му‘авии и его 
сына. В семидесятом года его убил аль-Малик бин аль-Марван. Он не был сподвижников. 
Амр относится к третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/416), «ат-Такриб» (С. 422).

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ильм» (1/197 № 104) и в 
других местах своего сборника, Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Хадж» (2/987 – 
988) с иснадом от Кутеи� бы от аль-Леи� са от Са‘ида.
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освобождения Мекки. Я слышал их своими ушами, усвоил своим 
сердцем и видел своими глазами, как он обратился с ними. Пророк  
восхвалил Аллаха и воздал Ему хвалу, а затем сказал: «Аллах сделал 
Мекку заповедной, а не люди сделали её таковой. И тому, кто верует в 
Аллаха и в Последний день, не дозволено проливать в ней кровь и выкорчё-
вывать в ней деревья. 
Если же кто-то позволит себе это, опираясь на сражение в ней Посланни-
ка Аллаха, то ответьте ему: “Аллах дозволил это Посланнику и не разре-
шил вам. Я получил дозволение лишь на короткий промежуток дня, 
затем она вновь стала заповедной, как и сегодня и как прежде. И пусть 
присутствующий доведёт услышанное до отсутствующего”».

دِ بْنِ سِيرِينَ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ ثَنَا قرَُّةُ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا �أبُو عَامِرٍ، قَالَ: حَدَّ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
 �أبِي بَكْرَةَ، عَنْ �أبِي بَكْرَةَ، وَرَجُلٌ �أفْضَلُ فيِ نَفْسِي مِنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، حُمَيْدُ بْنُ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، عَنْ �أبِي بَكْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ،
يهِ بِغَيْرِ  قَالَ: خَطَبَنَا رَسُولُ �لِله  يَوْمَ �لنَّحْرِ فَقَالَ: �أتَدْرُونَ �أيُّ يَوْمٍ هَذَ�؟ قَالُو�: �للَّهُ وَرَسُولُهُ �أعْلَمُ، فَسَكَتَ حَتَّى ظَنَنَّا �أنَّهُ سَيُسَمِّ
يهِ بِغَيْرِ  �سْمِهِ قَالَ: ]�ألَيْسَ يَوْمُ �لنَّحْرِ قلُْنَا: بَلَى، قَالَ: �أيُّ شَهْرٍ هَذَ�؟ قلُْنَا: �للَّهُ وَرَسُولُهُ �أعْلَمُ فَسَكَتَ حَتَّى ظَنَنَّا �أنَّهُ سَيُسَمِّ
يهِ بِغَيْرِ ةِ؟ قلُْنَا: بَلَى، قَالَ: �أيُّ بَلَدٍ هَذَ�؟ قلُْنَا: �للَّهُ وَرَسُولُهُ �أعْلَمُ، فَسَكَتَ حَتَّى ظَنَنَّا �أنَّهُ سَيُسَمِّ  �سْمِهِ، فَقَالَ: �ألَيْسَ ذُو �لْحَجَّ
 �سْمِهِ، قَالَ[ �ألَيْسَتْ بِالْبَلْدَةِ �لْحَرَ�مِ؟ قلُْنَا: بَلَى، قَالَ: فَاإِنَّ دِمَاءَكُمْ وَ�أمْوَ�لَكُمْ حَرَ�مٌ عَلَيْكُمْ كَحُرْمَةِ يَوْمِكُمْ هَذَ� فيِ شَهْركُِمْ هَذَ�
اهِدُ �لْغَائبَِ فَرُبَّ مُبَلِّغٍ �أوْعَى مِنْ  فيِ بَلَدِكُمْ هَذَ� �إِلَى يَوْمِ تَلْقَوْنَ رَبَّكُمْ �ألاَ هَلْ بَلَّغْتُ؟ قَالُو�: نَعَمْ، قَالَ: �للَّهُمَّ �شْهَدْ فَلْيُبَلِّغِ �لشَّ

ارً� يَضْرِبُ بَعْضُكُمْ رقَِابَ بَعْضٍ سَامِعٍ، وَلاَ تَرْجِعُو� بَعْدِي كُفَّ

410539 Абдуллах бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Абу Амир, расска-
зывая нам, сказал: Курра, рассказывая нам от Мухаммада бин Сирина 
от Абдур-Рахмана бин Абу Бакра и еще� одного человека, лучшего, 
по-моему, чем Абдур-Рахман: Хумаи� да бин Абдур-Рахмана, от Абу 
Бакры: «В праздничныи�  день «ан-Нахр» Посланник Аллаха  обра-
тился с увещеванием и сказал: “Знаете ли вы, какой это день?”. 

 Сподвижники ответили: “Аллаху и Его Посланнику ведомо лучше”. 
Пророк  какое-то время молчал, и мы даже подумали, что он назове�т 
его как-то иначе.

 Он утвердительно спросил: “Это заповедная местность?!”. Мы отве-
тили: “Да, конечно”.

 Тогда он сказал: “Ваши жизни и имущество неприкосновенны так же, 
как заповеден этот ваш день в этот ваш месяц в этой вашей местно-

539 Курра бин Халид ас-Садуси, аль-Басри, наде�жныи� , точно передавал хадисы, из шестои�  ка-
тегории, умер в 155 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/116), «ат-Такриб» (С. 455).

 Абу Бакра: Нуфай‘ бин аль-Харис бин Каляда, Ибн Амр ас-Сакафи, сподвижник, извест-
ныи�  как Абу Бакра. Возможно, его звали Масрухом. Он принял ислам в Таифе, затем поселил-
ся в Басре, и умер в 51 или 52 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/358), «аль-Исаба» (3/571), 
«ат-Такриб» (С. 565).

 С такой формулировкой этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге  «аль-
Хадж» (3/573 № 1741) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге  «аль-Касама» (3/1307 № 1679) 
с иснадом от Яхьи бин Са‘ида от Курра от Ибн Сирина.
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сти до того дня, когда вы встретите вашего Господа.
 Донёс ли я Божье послание?”. Они подтвердили: “Да”.
 Пророк  воззвал: “О Аллах, засвидетельствуй!”. 

“И пусть присутствующий доведёт это до сведения отсутствующего, 
ибо возможно тот, кому передадут информацию, более понятлив, чем 
слушающий. Не становитесь после моей смерти неверующими, кото-
рые рубят друг другу головы”».

ثَنِي �بْنُ سِيرِينَ، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبِي بَكْرَةَ، وَعنْ رَجُلٍ �آخَرَ ثَنَا قرَُّةُ قال: حَدَّ ثَنَا يَحْيَى، قَالَ: حَدَّ دٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسَدَّ  حَدَّ

اهِدُ �لْغَائبَِ، ربَُّ  هُوَ فيِ نَفْسِي �أفْضَلُ مِنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبِي بَكْرَةَ، عَنِ �أبِي بَكْرَةَ، عَنِ �لنَّبِيِّ  بِهَذَ�، وَقَالَ: ليُِبَلِّغِ �لشَّ
مُبَلِّغٍ يُبَلِّغُهُ مَنْ هُوَ �أوْعَى لَهُ، فَكَانَ كَذَلكَِ

411540 Мусаддад, рассказывая нам, сказал: Яхья, рассказывая нам, сказал:   
Курра, рассказывая нам, сказал: Ибн Сирин, рассказывая мне от Аб-
дур-Рахмана бин Абу Бакра и еще� одного человека, лучшего, по-мое-
му, нежели Абдур-Рахман, от Абу Бакры о том, что Пророк  произне�с 
это и добавил: «Пусть присутствующий доведёт до сведения отсут-
ствующего. Вероятно, передающий донесёт эту информацию до того, 
кто лучше поймёт её и осмыслит, чем он», и так было на самом деле».
 َّثَتْنِي سَرَّ�ءُ بنت نَبْهَانَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: سَمِعْتُ �لنَّبِي ثَنَا �أبُو عَاصِمٍ، عَنْ رَبِيعَةَ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

يَقُولُ: ليُِبَلِّغْ �أدْنَاكُمْ �أقْصَاكُمْ، ثَلاثًَا

412541 Абу Асым, рассказывая нам от Рабиа бин Абдур-Рахмана от Сарра 
бинт Набахан: «Я слышала, как Пророк  повторил трижды: 
«Пусть ближний из вас донесёт услышанное до дальнего».

ثَنِي عَبْدُ �لْكَرِيمِ، مِنْ بَنِي عَقِيلٍ قَالَ: خَرَجْتُ حِينَ قَدِمَ ثَنَا سُفْيَانُ بْنُ نَشِيطٍ قال: حَدَّ ثَنَا مُوسَى بْنُ �إِسْمَاعِيلَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ةِ �لْوَدَ�عِ، وَ�أنَا تَحْتَ جِرَ�نِ نَاقَتِهِ، قَالَ: ذَ� شَيْخٌ كَبِيرٌ قَالَ: سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله  فيِ حَجَّ  يَزِيدُ بْنُ �لْمُهَلَّبِ، فَمَرَرْنَا بِالزُّجَيْجِ، فَاإِ
�إِنَّ دِمَاءَكُمْ وَ�أمْوَ�لَكُمْ وَ�أعْرَ�ضَكُمْ حَرَ�مٌ بَيْنَكُمْ،  �أيُّهَا �لنَّاسُ �أتَدْرُونَ �أيُّ شَهْرٍ هَذَ�؟ شَهْرٌ حَرَ�مٌ، وَبَلَدٌ حَرَ�مٌ، وَيَوْمٌ حَرَ�مٌ، �ألاَ 
�ءُ ذَ� هُوَ �لْعَدَّ اهِدُ �لْغَائبَِ، فَاإِ  كَحُرْمَةِ يَوْمِكُمْ هَذَ� �إِلَى يَوْمِ تَلْقَوْنَهُ، �للَّهُمَّ �شْهَدِ، �للَّهُمَّ �شْهَدْ، �للَّهُمَّ �شْهَدْ، ثَلاثًَا، فَلْيُبَلِّغِ �لشَّ

بْنُ خَالدٍِ �لْعَامِرِيُّ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا

413542 Муса бин Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Суфьян бин Нашит, рас-

540 С таким иснадом его привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Фитан» (13/26 
№ 7078) и Муслим в «аль-Касама» (3/1307 № 1679).

541 Рабиа бин Абдур-Рахман бин Хисн аль-Ганави, неплохои�  передатчик из пятои�  категории, 
см. «Тахзиб аль-камаль» (2/469), «ат-Такриб» (С. 207).

 Сарра бин Набахан аль-Ганавийя, сподвижница, передавшая определенное количество 
хадисов, бабушка Рабии дочери Абдур-Рахмана аль-Ганави. См. «аль-Исаба» (4/426), «ат-Та-
криб» (С. 748).

 Этот хадис привели Абу Дауд в своем «ас-Сунан» в книге  «аль-Хадж» (2/488№ 1953), Ибн 
Хузаи� ма в «ас-Сахих» (4/813 № 3792), Ибн Абу Асым в «аль-Ахад и аль-Масани (7/92), ат-Та-
барани в «аль-Авсат» (3/47) и др.

542 Суфьян бин Нашит аль-Басри, неплохои�  передатчик из седьмои�  категории. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/228), «аль-Мизан» (2/172), «ат-Такриб» (С. 245).

 Абдуль-Карим аль-Укайли аль-Басри. Ибн Хаджар написал в жизнеописании Абдуль-Ка-
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сказывая нам, сказал: Абдуль-Карим из Бани Укаи� ль, рассказывая 
мне, сказал: «Я вышел из своего дома, когда приехал Язид бин аль-Му-
халляб, и мы прошли местечко аз-Зуджаи� дж (или ар-Рухаи� х), где 
старец рассказал: “Я слышал, как Пророк  произне�с речь в прощаль-
ном хадже, а я стаял внизу рядом с его верблюдицеи� , и обратился: 
“Люди, знаете ли вы, какой это месяц? — заповедный месяц, заповедная 
местность и заповедный день. 
Ваши жизни и имущество неприкосновенны так же, как заповеден этот 
ваш день в этот ваш месяц в этой вашей местности до того дня, когда 
вы встретите вашего Господа”.

 Он трижды воззвал: “О Аллах, засвидетельствуй! О Аллах, засвидетель-
ствуй! О Аллах, засвидетельствуй!”.
«Пусть присутствующий доведёт услышанное до отсутствующего». 

 Этим старцем являлся аль-Адда бин аль-Халид аль-Амири». 
ثَنِي زرَُ�رَةُ بْنُ كَرِيمِ بْنِ حَارثِِ بْنِ ، حَدَّ هْمِيُّ ثَنَا عُتْبَةُ بْنُ عَبْدِ �لْمَلِكِ �لسَّ ثَنَا عَبْدُ �لْوَ�رثِِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبُو مَعْمَرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

اهِدُ �لْغَائبَِ ثَهُ قَالَ: �أتَيْتُ �لنَّبِيَّ  بِهَذَ�، وَقَالَ: فَلْيُبَلِّغِ �لشَّ ، حَدَّ هْمِيَّ ، �أنَّ �لْحَارثَِ بْنَ عَمْرٍو �لسَّ هْمِيُّ عَمْرٍو �لسَّ

414543 Абу Ма‘мар, рассказывая нам, сказал: Абдуль-Варис, рассказывая нам, 
сказал: Утба бин Абдуль-Малик ас-Сахми, рассказывая нам, сказал: 
Зурара бин Кярим бин Харис бин Амр ас-Сахми, рассказывая мне от 
аль-Хариса бин Амра ас-Сахми: «Я прише�л с этим к Пророку , и он 
сказал: “Пусть присутствующий доведёт услышанное до отсутствую-
щего”».

рима бин Абдуллаха: «Неизвестная личность из шестои�  категории». Возможно, им является 
Абдуллах бин Шакык, неплохои�  передатчик из пятои�  категории. См. «ат-Тарих аль-кабир» 
(6/88), «аль-Джарх ва ат-таадиль» (6/60), «Тахзиб аль-камаль» (4/544), «ат-Такриб» (С. 361).

 Язид бин аль-Мухалляб, Ибн Абу Суфра, амир Абу Халид аль-Азди, правил на востоке 
после своего отца, отличался щедростью и великодушием. Ему была свои� ственна некая гор-
дость и надменность. Он был убит в месяце сафар 102 года по хиджре в возрасте 49 лет. Ро-
дился он в годы Му‘авии в 53 г.х. См. «Сияр а‘лям ан-нубаля» (4/503), «Тарих» ат-Табари 
(6/325).

 Аль-Адда бин Халид бин Хауда аль-Амири, сподвижник, принял ислам вместе со своим 
отцом, а умер он после 100 года по хиджре. Ибн Мандах отметил, что он был последним 
сподвижником, умершим в ар-Рухаи� хе. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/142), «аль-Исаба» 
(2/466), «Тахзиб ат-тахзиб» (7/163).

 Этот хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» (5/30), Ибн Абу Асым в «аль-Ахад ва 
аль-масани» (3/170 № 1502), ар-Руваяни в свое�м сборнике (2/482 №1507), ат-Табарани в 
«аль-Кабир» (18/11) и др.

543 Утба бин Абдуль-Малик ас-Сахми, Басри, неплохои�  передатчик из седьмои�  категории. См. 
«Ас-Сикат» (8/508), «Тахзиб аль-камаль» (5/97), «ат-Такриб» (С. 381).

 Аль-Харис бин Амр бин аль-Харис ас-Сахми аль-Бахили, Абу Маскаба, сподвижник, 
жившии�  в Басре. Он передал один хадис от Пророка, мир ему и благословение. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (2/22), «аль-Исаба» (1/285), «ат-Такриб» (С. 147).

 Этот хадис привели Ахмад в «аль-Муснаде» (3/458), Ибн Са‘д в «ат-Табакат» (7/64), Ибн Абу 
Асым в «аль-Ахад ва аль-масани» (2/456), ат-Табарани и др.
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هِ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: يُبَلِّغْ شَاهِدُكُمْ غَائبَِكُمْ ثَنَا بَهْزُ بْنُ حَكِيمٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا مَكِّيُّ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، قَالَ: حَدَّ حَدَّ

415544 Мекки бин Ибрахим, рассказывая нам, сказал: Бахз бин Хаким, рас-
сказывая нам от своего отца от деда наставление Пророка : «Пусть 
присутствующие из вас донесут услышанное до отсутствующих».

نَابِحِيّ، قَالَ: دَخَلْنَا عَلَى عُبَادَةَ ثَنَا مُعَاوِيَةُ، عَنْ رَبِيعَةَ بْنِ يَزِيدَ، عَنْ �لصُّ ثَنَا مَعْنٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ �لْمُنْذِرِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
مَاءِ، ثمَُّ هُبِطَ بِهِ �إِلَى امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، فيِ مَرَضِهِ فَقَالَ عُبَادَةُ: مَنْ سَرَّهَ �أنْ يَنْظُرُ �إِلَى رَجُلٍ كَاأنَّمَا عُرِجَ بِهِ �إِلَى �لسَّ  بْنِ �لصَّ
 لاأرْضِ، فَهُوَ يَعْمَلُ مِثْلَ مَا رَ�آهُ، فَلْيَنْظُرْ �إِلَى هَذَ�، وَلَئِنِ �سْتَطَعْتُ، ثمَُّ قَالَ عُبَادَةُ: وَمَا تَركَْتُ حَدِيثًا سَمِعْتُهُ مِنْ رَسُولِ �لِله� 
ثْتُكُمْ فيِهِ �إِلاَّ هَذَ�، سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله  يَقُولُ: ليُِبَلِّغِ �لْحَاضِرُ مِنْكُمُ �لْغَائبَِ، وَمَنْ مَاتَ يَشْهَدُ �أنْ  لَكُمْ فيِهِ خَيْرٌ، �إِلاَّ قَدْ حَدَّ

لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ، وَحْدَهُ لاَ شَرِيكَ لَهُ، فَقَدْ وَجَبَتْ لَهُ �لْجَنَّةُ

416545 Ибрахим бин аль-Мунзир, рассказывая нам, сказал: Ма‘н, рассказывая 
нам, сказал: Му‘авия, рассказывая нам от Раби‘а бин Язида от ас-Суна-
бихи: «Мы вошли к Убаде бин ас-Самиту , когда он болел, и он сказал: 
“Кто хочет с радостью посмотреть на человека, которыи�  словно был 
поднят на небеса, а затем спущен на землю, при этом он деи� ствует 
сообразно тому, что он видел там, то пусть взглянет на эту личность 
(т.е. на ас-Сунабихи), если может”. Позже он добавил: “Я передал 
вам каждыи�  хадис, услышанныи�  мною от Посланника Аллаха , и в 
котором содержится благо для вас, кроме одного. Я слышал, как По-
сланник Аллаха  говорил: “Пусть присутствующий из вас доведёт до 
сведения отсутствующего: кто умрёт, свидетельствуя, что нет бога, 
достойного поклонения, кроме одного Аллаха, и не приобщая к Нему 

544 Бахз бин Хаким бин Му‘авия бин Хида бин Му‘авия бин Кааб аль-Кураши, Абу Аб-
дуль-Малик, правдивыи�  передатчик из шестои�  категории, умер в 160 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/382), «ат-Такриб» (С. 128).

 Его отец — Хаким бин Му‘авия, тоже правдивыи�  передатчик, из третьеи�  категории. Ист. 
«Тахзиб аль-камаль» (2/266), «ат-Такриб» (С. 177). 

 А его дедом был Му‘авия бин Хида, сподвижник, которыи�  потом жил в Басре, а умер в 
Хорасане. Ист. «Тахзиб аль-камаль» (7/152), «аль-Исаба» (3/432), «ат-Такриб» (С. 537).

 Этот хадис привели Ибн Маджах в «аль-Мукаддима» (1/86 № 234), имам Ахмад в «аль-Мус-
наде» (5/4), с хорошим иснадом.

545 Ма‘н бин Иса бин Яхья аль-Ашджа‘и, Абу Яхья аль-Мадани, аль-Каззаз, один из имамов 
в области хадисов, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия из числа больших шеи� хов десятои�  кате-
гории. Он умер в 198 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/188), «ат-Такриб» (С. 542).

 Раби‘а бин Язид аль-Ийяди, Абу Шу‘айб ад-Димашки аль-Касыр, наде�жныи�  и много по-
клонявшии� ся мусульманин из четве�ртои�  категории, умер в 221 или 223 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (2/475), «ат-Такриб» (С. 542).

 Абдур-Рахман бин Усайля аль-Муради, Абу Абдуллах ас-Суннабихи, наде�жныи�  из числа 
больших таби‘инов. Он прибыл в Медину через пять днеи�  после смерти Пророка, мир ему и 
благословение. Умер в годы правления Абдуль-Малика. Ибн Абдуль-Барр пишет: «Он был 
достои� ным почтенным мусульманином, и Убада часто похвально отзывался о не�м». См. 
«Тахзиб аль-камаль» (4/442), «аль-Исаба» (3/97), «аль-Истиаб» (2/841), «ат-Такриб» (С. 346).

 Эти пророческие слова привёл Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/57 № 
29), без выражения «Пусть отсутствующий доведёт это сведения отсутствующего». А 
саму историю привели аль-Фасави в «аль-Ма‘рифа» (2/359) и аль-Бухари в «ат-Тарих 
аль-кабир» в жизнеописании ас-Сунабихи.
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ничего и никого в сотоварищи, тому положен Рай”».
دٍ عِيسَى بْنُ مُوسَى، عَنْ �إِسْمَاعِيلَ بْنِ ثَنَا �أبُو مُحَمَّ ثَنَا وَليِدُ بْنُ مُسْلِمٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا سُلَيْمَانُ بْنُ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ثكُُمْ امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: قَالَ �لنَّبِيُّ : �إِنِّي مُحَدِّ ، �أنَّهُ سَمِعَ عُبَادَةَ بْنَ �لصَّ  عُبَيْدِ �لِله، عَنْ قَيْسِ بْنِ مُسْلِمٍ �لْمَذْحِجِيِّ

بِحَدِيثٍ، فَلْيُبَلِّغِ �لْحَاضِرُ مِنْكُمُ �لْغَائبَِ

417546 Сулеи� ман бин Абдур-Рахман, рассказывая нам, сказал: аль-Валид бин 
Муслим, рассказывая нам, сказал: Абу Мухаммад Иса бин Муса, рас-
сказывая нам от Исмаиля бин Убаи� дуллаха от Каи� са бин Муслима 
аль-Мазхиджи из уст Убады бин ас-Самита : «Пророк  сказал: “Я 
произнесу вам речь, и пусть присутствующий из васдонесёт её до от-
сутствующего”».

ا ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ عَمْرِو بْنِ مُرَّةَ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ �لْحَارثِِ، عَنْ زهَُيْرِ بْنِ �لاأقْمَرِ، قَالَ: لَمَّ ثَنَا سُلَيْمَانُ بْنُ حَرْبٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
، �إِنِّي �أحِبُّهُ  قتُِلَ عَلِيٌّ وَقَامَ �لْحَسَنُ صَعَدَ �لْمِنْبَرَ، وَقَامَ رَجُلٌ فَقَالَ: �أنَا رَ�أيْتُ رَسُولَ �لِله  وَ�ضِعَهُ فيِ حَبْوَتهِِ وَهُوَ يَقُولُ: �للَّهُمَّ
ثُ بِهِ، فَقَالَ فيِهِ: مَنْ �أحَبَّنِي فَلْيُحِبُّهُ ثْتُكُمْ بِهِ، ثمَُّ سَمِعْتُهُ بَعْدُ يُحَدِّ اهِدُ �لْغَائبَِ وَلَوْلاَ عَزْمَةُ �لنَّبِيِّ  مَا حَدَّ فَاأحِبَّهُ فَلْيُبَلِّغِ �لشَّ

418547 Сулеи� ман бин Харб, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам 

546 Сулейман бин Абдур-Рахман бин Иса бин Маймун ат-Тамими ад-Димашки, Абу Айюб, 
сын сестры Шархабиля бин Муслима аль-Хауляни. Аз-Захаби пишет о не�м: «Он — муф-
тии� , наде�жныи� , однако он часто передавал сообщения от слабых передатчиков», и поставил 
возле его имени знак «сах — достоверно», обозначив его наде�жность по оценке уче�ных. Ибн 
Хаджар написал о не�м: «Он — правдивыи� , но допускал ошибки в передаче хадисов», а преди-
словии к своеи�  книге «аль-Фатх» назвал Сулеи� мана бин Абдур-Рахмана авторитетным 
шеи� хом. Он относится к десятои�  категории, умер в 233 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/289), 
«ат-Такриб» (С. 253).

 Абу Мухаммад Иса бин Муса аль-Кураши, Абу Мухаммад или Абу Муса ад-Димашки, 
брат Сулеймана бин Мусы, факих, правдивыи�  передатчик из седьмои�  категории. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (5/561), «ат-Такриб» (С. 441).

 Исмаиль бин Убайдуллах бин Абуль-Мухаджир, по имени Акрам, аль-Кураши аль-Махз-
уми, Абу Абдуль-Хамид ад-Димашки, наде�жныи�  передатчик из четве�ртои�  категории. Он 
умер в 131 г.х. в семидесятилетнем возрасте. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/243), «ат-Такриб» 
(С. 109).

 Кайс бин Мусли аль-Мазхиджи, или Кайс бин аль-Харис аль-Гамиди. Ибн Хаджар напи-
сал о не�м: «Он — неплохои�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/146), «аль-Мизан» (3/398), «ат-Такриб» (С. 458).

 Этот хадис привёл аль-Фасави в «аль-Ма‘рифат ва ат-тарих» (2/360) с иснадом от аль-Ва-
лида бин Муслима.

547 Амр бин Мурра бин Абдуллаха бин Тарика аль-Джамали аль-Муради, Абу Абдуллах 
аль-Куфи, слепои� , наде�жныи�  и много поклонявшии� ся. Иногда он неясно излагал информа-
цию о своих шеи� хах, обвинялся в мурджиитских взглядах. Он — из пятои�  категории, умер в 
118 г.х. или прежде. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/462), «ат-Такриб» (С. 426).

 Абдуллах бин аль-Харис аз-Зубайди ан-Наджрани, аль-Куфи, известный как аль-Мук-
тиб, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/109), «ат-Та-
криб» (С. 299).

 Зухайр бин аль-Аркам, Абу Касир аз-Зубайди по имени Абдуллах бин Малик, или Джах-
ман, или аль-Харис бин Джахман. Ибн Хаджар назвал его неплохим передатчиком из тре-
тьеи�  категории, а затем уточнил: «Возможно, им является Зухаи� р бин аль-Аркам, а не Абдул-
лах бин Малик, и Аллаху ведомо лучше». См. «Тахзиб аль-камаль» (8/408), «ат-Такриб» (С. 
668).
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от Амра бин Мурра от Абдуллаха бин аль-Хариса от Зухаи� ра бин 
аль-Акмара: «Когда убили Али, аль-Хасан встал и поднялся на минбар, 
и один из людеи�  встал и поведал: “Я видел, как Посланник Аллаха  
поставил его на землю, когда тот еще� ползал и не умел ходить, и 
сказал: “О Аллах, поистине я люблю его, и прояви к нему Свою любовь! 
Пусть присутствующий донесёт это до отсутствующего”.

 И если бы не такая сильная решимость Пророка , то я не рассказал 
бы вам об этом.

 Затем я слышал, как он произне�с то же самое и объявил: 
“Кто любит меня, пусть питает свою любовь и к нему тоже”». 

�أخْبَرَنَا عَبْدَ�نُ، �أخْبَرَنيِ �أبِي، عَنْ شُعْبَةَ بِهَذَ�، فَقَامَ رَجُلٌ مِنَ �لاأزْدِ فَقَالَ: مَنْ �أحَبَّنِي فَلْيُحِبَّهُ

419548 Нам сообщил подобное Абдан от своего отца от Шу‘бы: «…Некии�  че-
ловек из аль-Асад встал и передал пророческие слова: 
«Кто любит меня, пусть питает свою любовь и к нему».

ثَنِي سُلَيْمَانُ ثَنَا �أبُو حَفْصٍ، عُثْمَانُ بْنُ �أبِي �لْعَاتكَِةِ قال: حَدَّ ثَنَا صَدَقَةُ بْنُ خَالدٍِ، قَالَ: حَدَّ ارٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا هِشَامُ بْنُ عَمَّ  حَدَّ
ذَ� شَيْخٌ كَبِيرُهُمْ، فَقَالَ: �إِنَّ هَذَ� �لْمَجْلِسَ مِنْ ، قَالَ: نَزَلْنَا حِمْصَ، فَذُكِرَ لَنَا �أنَّ �أبَا �أمَامَةَ بِهَا، فَدَخَلْنَا، فَاإِ  بْنُ حَبِيبٍ �لْمُحَاربِِيُّ

بَلاغَِ �لِله �إِيَّاكُمْ، ثمَُّ قَالَ: �إِنَّ رَسُولَ �لِله  قَدْ بَلَّغَ مَا �أرْسِلَ بِهِ، وَ�أنْتُمْ فَبَلِّغُو� مَا تَسْمَعُونَ مِنَّا

420549 Хишам бин Аммар, рассказывая нам, сказал: Садак бин Халид, расска-
зывая нам, сказал: Абу Хафс Усман бин Абуль-Атик, рассказывая нам, 

 Аль-Хасан бин Али бин Абу Талиб аль-Хашими, внук Посланника Аллаха  и его «благо-
ухающии�  цветочек» в этои�  жизни, один из предводителеи�  юношеи�  в Раю. Он родился в сере-
дине месяца рамадан в третьем году по хиджре, часто находился с Пророком, мир ему и 
благословение, и запомнил много хадисов. Его лицо было очень похоже на лицо Посланни-
ка, мир ему и благословение. Он умер шахидом в Саме в 49 году в возрасте 47 лет, или умер 
в 50 г.х., или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/143), «аль-Исаба» (1/328), «ат-Такриб» (С. 
162).

 Этот хадис привели Ахмад в «аль-Муснаде» (5/366) и в «Фадаиль ас-сахаба» (2/780), Ибн 
Абу Шеи� ба в «аль-Мусаннафе» (12/99), аль-Хаким в свое�м сборнике «аль-Мустадрак» (3/173 
– 174), аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» и др.

548 Усман бин Джабаля бин Абу Раввад аль-Атаки, наде�жныи�  передатчик из числа больших 
шеи� хов десятои�  категории, умер где-то в двухсотом году по хиджре. См. «Тахзиб аль-Камаль» 
(5/103), «ат-Такриб» (С. 382).

549 Хишам бин Аммар бин Нусайр ас-Сулями ад-Димашки, аль-хатыб, правдивыи� , из боль-
ших шеи� хов десятои�  категории, умер в 245 г.х., в возрасте 92 года. Аз-Захаби поставил возле 
его имени знак «сах — достоверно», обозначив его наде�жность. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/411), «аль-Мизан» (4/302), «ат-Такриб» (С. 573).

 Усман бин Абуль-Атика: Сулейман аль-Азди, Абу Хафс ад-Димашки, рассказчик истории� , 
правдивыи�  из седьмои�  категории, умер в 152 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/115), «аль-Ми-
зан» (4/40), «ат-Такриб» (С. 384, «Тахрир ат-такриб» (2/439).

 Сулейман бин Хабиб аль-Мухариби, Абу Айюб или Абу Бакр, Абу Сабит ад-Димашки 
ад-Дарани, судья, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории, умер в 126 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (3/268), «ат-Такриб» (С. 250).

 Этот хадис привели Ибн Са‘д в «ат-Табакат» (7/411) и ат-Табарани в «аль-Кабир» (8/118–
119).
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сказал: Сулеи� ман бин Хабиб аль-Мухариби, рассказывая мне, сказал: 
«Мы остановились в Хомсе, и нам упомянули, что в не�м находится Абу 
Умама. Мы вошли и увидели старого шеи� ха, которыи�  сказал: “В этом 
месте, где мы собрались, доносится до вас знание от Аллаха (т.е. ша-
риатское)”.

 После он добавил: “Посланник Аллаха донёс то, с чем он был отправ-
лен, а вы доводите до других то, что слышите от нас”».

ثَنَا سَعِيدُ بْنُ عُبَيْدِ ثَنَا مُعْتَمِرُ بْنُ سُلَيْمَانَ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ جَعْفَرٍ �لرَّقِّيُّ ثَنَا فَضْلُ بْنُ يَعْقُوبَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
، وَزيَِادُ بْنُ جُبَيْرٍ، عَنْ جُبَيْرِ بْنِ حَيَّةَ، عَنِ �لْمُغِيرَةِ بْنِ شُعْبَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، ثَنَا بَكْرُ بْنُ عَبْدِ �لِله �لْمُزَنيُِّ ، قَالَ: حَدَّ  �لِله �لثَّقَفِيُّ
 �أخْبَرَنَا نَبِيُّنَا  عَنْ رسَِالَةِ نَبِيِّنَا: �أنَّهُ مَنْ قتُِلَ مِنَّا صَارَ �إِلَى �لْجَنَّةِ، فيِ نَعِيمٍ لَمْ يَرَ مِثْلَهَا، وَمَنْ بَقِيَ مِنَّا مَلَكَ رقَِابَكُمْ، قَالَ: ذَلكَِ

لعَِامِلِ كِسْرَى

421550 Фадль бин Якуб, рассказывая нам, сказал: Абдуллах бин Джа‘фар, рас-
сказывая нам, сказал: ар-Раки, рассказывая нам, сказал: Муатамар 
бин Сулеи� ман, рассказывая нам, сказал: Са‘ид бин Убаи� дуллах ас-Са-
кафи, рассказывая нам, сказал: Бакр бин Абдуллах аль-Музани, и Зияд 
бин Джубаи� р, рассказывая нам от Джубаи� ра бин Хаи� я от аль-Мугыры 
бин Шу‘бы: «Наш Пророк  поведал из послания нашего Господа, что 

550 Фадль бин Якуб бин Ибрахим бин Муса ар-Рухами, Абуль-Аббас аль-Багдади, наде�ж-
ныи� , знаток Сунны из одиннадцатои�  категории, умер в 258 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(6/45), «ат-Такриб» (С. 447).

 Абдуллах бин Джа‘фар бин Гайлян ар-Раки, Абу Абдур-Рахман аль-Кураши, наде�жныи�  
передатчик из десятои�  категории, но в конце жизни у него немного ухудшилась память. Он 
умер в 220 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/103), «ат-Такриб» (С. 298).

 Са‘ид бин Убайдуллах бин Джубайр бин Хайя ас-Сакафи аль-Басри, правдивыи� , возмож-
но порои�  допускал ошибки в передаче хадисов, из шестои�  категории. В книге «Тахрир ат-та-
криб» пишется: «Напротив, он является наде�жным передатчиком, его сочли таковым Ахмад 
бин Ханбаль, Абу Зура, Яхья бин Ма‘ин и Ибн Хиббан». См. «Тахзиб аль-камаль» (3/183), 
«аль-Мизан» (2/150), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 405, «ат-Такриб» (С. 239).

 Бакр бин Абдуллах бин Амр аль-Музани, Абу Абдуллах аль-Басри, наде�жныи� , достои� -
ныи�  доверия и почтенныи�  мусульманин из третьеи�  категории, умер в 106 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (1/373), «ат-Такриб» (С. 127).

 Зидя бин Джубайр бин Хайя бин Мас‘уд бин Муаттаб ас-Сакафи аль-Басри, наде�жныи�  
передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/43), «ат-Такриб» (С. 218).

 Джубайр бин Хайя бин Мас‘уд бин Муаттаб бин Малик ас-Сакафи аль-Басри, племян-
ник Урвы бин Мас‘уда ас-Сакафи, почтенныи�  и наде�жныи�  шеи� х из третьеи�  категории. Он 
умер в годы правления Абдуль-Малика бин Марвана. Ибн Хаджар сче�л правильным мнение 
о том, что Джубар бин Хаи� я — сподвижник, видевшии�  Пророка . См. «Тахзиб аль-камаль» 
(1/438), «аль-Исаба» (1/225), «ат-Такриб» (С. 138).

 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джизья ва аль-мувада» 
(6/258 №3159) и в «ат-Таухид» (13/503 №7530).

 Так, аль-Мугыра передал: «Наш Пророк  поведал нам из послания нашего Господа». 
Аль-Кирмани пишет: «Божье послание подразумевает под собои�  Того, Кто отправляет, и тех, 
к кому Он отправляет, а также посланника. Всевышнии�  Аллах отправляет, посланник доно-
сит откровение, а люди, к которым он послан, обязаны принять его и повиноваться». Ист. 
«Шарх аль-Кирмани Сахих аль-Бухари» (25/221). 
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тот, кто будет убит из нас, попадёт в Рай, вечное блаженство, невидан-
ное и несравнимое, а кто останется из нас, того участь в Его власти». 
Он сказал это служащему хосроя».

ثَنَا مَوْلَى �آلِ زَيْدِ بْنِ ثَابِتٍ، عَنْ سَعِيدِ دُ بْنُ �إِسْحَاقَ، قَالَ: كَمَا حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ ثَنَا زيَِادٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 بْنِ جُبَيْرٍ، �أوْ عِكْرِمَةَ مَوْلَى �بْنِ عَبَّاسٍ عن عبد �لله بن عباس، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ رَسُولُ �لِله : مَا جِئْتُكُمْ بِهِ �أطْلُبُ
رَفَ فيِكُمْ ؛ وَلَكِنْ بَعَثَنِي �للَّهُ �إِلَيْكُمْ رَسُولاً، وَ�أنْزَلَ عَلَيَّ كِتَابًا، وَ�أمَرَنيِ �أنْ �أكُونَ لَكُمْ بَشِيرً� وَنَذِيرً�، فَبَلَّغْتُكُمْ  �أمْوَ�لَكُمْ، وَلاَ �لشَّ
وهُ عَلَيَّ �أصْبِر لاأمْرِ �لِله نْيَا وَ�لاآخِرَةِ، وَ�إِنْ تَرُدُّ  رسَِالَةَ رَبِّي وَنَصَحْتُ لَكُمْ، فَاإِنْ تَقْبَلُو� مِنِّي مَا جِئْتُكُمْ بِهِ فَهُوَ حَظٌّ لَكُمْ فيِ �لدُّ

حَتَّى يَحْكُمَ �للَّهُ بَيْنِي وَبَيْنَكُمْ

422551 Амр бин Зурара, рассказывая нам, сказал: Зияд, рассказывая нам, 
сказал: Мухаммад бин Исхак, рассказывая нам, сказал: вольноотпу-
щенник Аль Зеи� да бин Сабита, рассказывая нам от Са‘ида бин Джу-
баи� ра или Икримы вольноотпущенника Ибн Аббаса от Абдуллаха 
бин Аббаса: «Посланник Аллаха  сказал: “Я не пришёл к вам, желая 
вашего имущества или добиваясь почёта среди вас. Нет, меня отправил 
к вам Аллах в качестве посланника, ниспослал мне последнее Писание и 
велел мне быть для вас радующим вестником и предостерегающим уве-
щевателем. 
Я донёс до вас послание моего Господа и дал вам искренние наставления. 
Если вы примите от меня то, с чем я явился к вам, то такова ваша доля в 
мирской жизни и в Последней. Если же вы отвергнете, то я терпеливо 
подожду, исходя из Божьего веления, пока Аллах не рассудит между 
мною и вами”».

ثَنَا مَحِلُّ ، قَالَ: حَدَّ ائيُِّ ثَنَا سَعْدٌ �لطَّ ثَنَا �إِسْرَ�ئيِلُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �لنَّضْرُ بْنُ شُمَيْلٍ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ �لْحَكَمِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
 بْنُ خَلِيفَةَ، عَنْ عَدِيِّ بْنِ حَاتمٍِ، قَالَ: بَيْنَا �أنَا عِنْدَ �لنَّبِيِّ  قَالَ: لَيَلْقَيَنَّ �للَّهَ �أحَدُكُمْ، فَلَيَقُولَنَّ لَهُ: �ألَمْ �أبْعَثْ �إِلَيْكَ رَسُولاً

فَيُبَلِّغُكَ؟

423552 Мухаммад бин аль-Хакам, рассказывая нам, сказал: ан-Надр бин Шу-
маи� ль, рассказывая нам, сказал: Исраиль, рассказывая нам, сказал: 
Са‘д ат-Таи� и, рассказывая нам, сказал: Мухилль бин Халифа, рассказы-
вая нам от Адия бин Хатима: «Когда я находился у Пророка , он 

551 Мухаммад бин Абу Мухаммад аль-Ансари аль-Мадани. Ибн Хаджар написал: «О не�м поч-
ти ничего неизвестно, из шестои�  категории». См. «Тахзиб аль-камаль» (6/499), «аль-Мизан» 
(4/26), «ат-Такриб» (С. 505).

 Этот хадис привёл Ибн Джарир в свое�м тафсире (15/164–166).
552 Ан-Надр бин Шумайль аль-Мазини, Абуль-Хасан ан-Нахви, аль-Басри, живший в горо-

де Мерв, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия из числа больших шеи� хов девятои�  категории. Он 
умер в 204 г.х. в 82 года. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/330), «ат-Такриб» (С. 562).

 Са‘д ат-Тайи, Абуль-Муджахид аль-Куфи, неплохои�  передатчик из шестои�  категории. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (3/132), «аль-Кашиф» (1/431), «ат-Такриб» (С. 232).

 Мухилль бин Халифа ат-Тайи аль-Куфи, наде�жныи�  передатчик из четве�ртои�  категории. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (7/50), «ат-Такриб» (С. 522).

 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Манасыб» (6/610–611 № 
3595).
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сказал: “Каждый из вас непременно встретит Аллаха (в Судный день), и 
Он задаст ему вопрос: “Разве Я не отправил к тебе посланника, который 
возвестил тебе?!”».

ثَنِي ثَعْلَبَةُ بْنُ عِبَادٍ، مِنْ �أهْلِ �لْبَصْرَةِ وَ�أنُّهُ شَهِدَ ثَنَا �لاأسْوَدُ بْنُ قَيْسٍ قال: حَدَّ ثَنَا زهَُيْرٌ، قَالَ: حَدَّ انَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �أبُو غَسَّ  حَدَّ
 خُطْبَةً لسَِمُرَةَ بْنِ جُنْدُبٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: وَ�فَقْنَا �لنَّبِيَّ  حِينَ خَرَجَ �إِلَى �لنَّاسِ فَصَلَّى، وَذَكَرَ �لْكُسُوفَ، قَالَ: �إِنَّمَا �أنَا
رْتُ فيِ شَيْءٍ مِنْ تَبْلِيغِ رسَِالاتَِ رَبِّي قَالُو�: نَشْهَدُ �أنَّكَ بَلَّغْتَ رسَِالاتَِ ركُُمْ بِاللِّهِ �إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ �أنِّي قَصَّ  بَشَرٌ رَسُولٌ، فَاأذَكِّ

يْتَ �لَّذِي عَلَيْكَ رَبِّكَ، وَ�أدَّ

424553 Абу Гассан, рассказывая нам, сказал: Зухаи� р, рассказывая нам, сказал: 
аль-Асвад бин Каи� с, рассказывая нам, сказал: Саляба бин Ибад из жи-
телеи�  Басры присутствовал во время хутбы Самуры бин Джундуба, 
где он передал: «Пророк  встретил нас, когда вышел к людям и 
прове�л молитву, и упомянул о затмении. Он объявил: “Поистине, я — 
человек, Божий посланник. Я напоминаю вам ради Аллаха, скажите если 
вы знаете, что я не донёс до вас что-либо из посланий моего Господа”.

 Сподвижники ответили: «Мы свидетельствуем, что ты донёс посла-
ние своего Господа и выполнил возложенную на тебя миссию!».

، قال: سَمِعْتُ سَمُرَةُ بْنُ ثَنَا حِبَّانُ، قال: �أخبرنا عَبْدُ �لِله، عَنْ سُفْيَانَ، عَنْ �أسْوَدِ بْنِ قَيْسٍ، عَنْ ثَعْلَبَةَ بْنِ عَبَّادٍ �لْعَبْدِيِّ  حَدَّ
رْتُ عَنْ تَبْلِيغِ شَيْءٍ مِنْ رسَِالاتَِ رَبِّي فَقَالُو�: نَشْهَدُ �أنَّكَ قَدْ بَلَّغْتَ رسَِالاتَِ  جُنْدُبٍ، قَالَ �لنَّبِيُّ : �إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ �أنِّي قَصَّ

رَبِّكَ

425554 Хиббан, рассказывая нам, сказал: Ваки‘, сообщая мне от Суфьяна от 
Асвада бин Каи� са от Саляба бин Ибада аль-Абди: «Я слышал следую-
щие слова Самуры бин Джунджуба: «Пророк  обратился к сподвиж-
никам: «Скажите если вы знаете, что я допустил упущение в донесении 
чего-либо из посланий моего Господа».

 Они ответили: “Мы свидетельствуем, что ты полностью донёс по-
слания своего Господа!”».

ثَنَا وكَِيعٌ، عَنْ سُفْيَانَ، عَنْ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ عَلْقَمَةَ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا:  فَوَيْلٌ للذينَ ثَنَا يَحْيَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
يَكْتُبُونَ �لْكِتَابَ باأيْدِيهِمْ ، نَزَلَتْ فيِ �أهْلِ �لْكِتَابِ

426555 Яхья, рассказывая нам, сказал: Ваки‘, рассказывая нам от Суфьяна от 

553 Абу Гассан: Малик бин Исмаиль ан-Нахди, Абу Исмаиль аль-Куфи, внук Хаммада бин 
Абу Сулеймана, наде�жныи� , досконально заучивал и записывал хадисы, много поклонялся, 
из небольших шеи� хов девятои�  категории. Он умер в 218 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/5), 
«ат-Такриб» (С. 516) 

 Аль-Асвад бин Кайс аль-Абди, аль-Баджали или аль-Кайс аль-Куфи, наде�жныи�  передат-
чик из четве�ртои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/262), «ат-Такриб» (С. 111).

 Этот хадис привели ат-Табарани в «аль-Кабир» (7/191), имам Ахмад в «аль-Муснаде» 
(5/16), Ибн Хузаи� ма (2/326), назвав достоверным (2/326), Ибн Хиббан (7/101) и др.

554 Хиббан бин Муса бин Саввар ас-Сулями, Абу Мухаммад аль-Марвази аль-Кушмайхани, 
из селения в Мерве, наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 233 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (2/40), «ат-Такриб» (С. 150).

555 Яхья бин Джа‘фар бин Айюн аль-Биканди аль-Барики. Или Яхья бин Муса бин Абду 
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Абдур-Рахмана бин Алькама слова Ибн Аббаса об аяте: «Горе тем, ко-
торые пишут Писание собственными руками…» (2:79): «Он ниспос-
лан по поводу иудеев и христиан».

، قَالَ: �أخْبَرَنيِ عُبَيْدُ �لِله بْنُ عَبْدِ �لِله، �أنَّ عبد �لله بْنَ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا شُعَيْبٌ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ ثَنَا �أبُو �لْيَمَانِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 عَنْهُمَا، قَالَ: يَا مَعْشَرَ �لْمُسْلِمِينَ، كَيْفَ تَسْاألُونَ �أهْلَ �لْكِتَابِ عَنْ شَيْءٍ، وكَِتَابُكُمُ �لَّذِي �أنْزَلَ �للَّهُ عَلَى نَبِيِّكُمْ  �أحْدَثُ
لُو� مِنْ كِتَابِ �لِله وَغَيَّرُو�، وكََتَبُو� باأيْدِيهِمُ �لْكِتَابَ، ثَكُمُ �للَّهُ: �أنَّ �أهْلَ �لْكِتَابِ قَدْ بَدَّ  �لاأخْبَارِ بِاللِّهِ مَحْضًا لَمْ يُشَبْ؟ وَقَدْ حَدَّ
 قَالُو�: هُوَ مِنْ عِنْدِ �لِله ليَِشْتَرُو� بِهِ ثَمَنًا قليلاً، �أوَ لاَ يَنْهَاكُمْ مَا جَاءَكُمْ مِنَ �لْعِلْمِ عَنْ مَسئلَتِهِمْ؟ فَلاَ وَ�لِله مَا رَ�أيْنَا رَجُلاً مِنْهُمْ

يَسْاألُكُمْ عَنِ �لَّذِي �أنْزِلَ عَلَيْكُمْ

427556 Абуль-Яман, рассказывая нам, сказал: Шу‘аи� б, рассказывая нам от 
аз-Зухри от Убаи� дуллаха бин Абдуллаха, что Абдуллах бин Аббас про-
изне�с назидательную речь: «О мусульмане! Как вы можете спраши-
вать о чём-то людей Писания?! Ведь ваша Книга (Божье Слово), которую 
Аллах ниспослал вашему Пророку , является недавней вестью от 
Аллаха, сохранённой в чистом виде.
Аллах возвестил вам, что иудеи и христиане исказили и изменили Его 
прежние Писания, своими руками написали тексты, выдав их за подлин-
ные, заявив: “Это — от Аллаха”, чтобы купить за это ничтожную цену.
Разве дошедшие до вас знания не запрещают вам спрашивать их?! Кля-
нусь Аллахом, мы не видели, что бы кто-то из них спрашивал вас о том, 
что ниспослано вам”».

428557 Абу Абдуллах составил примечание: «Этот хадис передал Юнус от 
Ма‘мара и Ибрахима бин Са‘да от аз-Зухри». 

ثَني مَوْلًى لزَِيدِ بْنِ ثَابِتٍ، عَنْ عِكْرِمَةَ، �أوْ سَعِيدُ دِ بْنِ �إِسْحَاقَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا زيَِادٌ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 بْنُ جُبَيْرٍ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: قَدِمَ رَسُولُ �لِله  �لْمَدِينَةَ، وَسَاقَ �لْحَدِيثَ. وَقَدْ حَرَّمَ �للَّهُ عَلَيْهِمْ

فيِ �لتَّوْرَ�ةِ سَفْكَ دِمَائهِِمْ، وكََانوُ� فَرِيقَيْنِ حِينَ تَسَافَكُو� دِمَاءَهُمْ بَيْنَهُمْ، وَباأيْدِيهِمُ �لتَّوْرَ�ةُ يَعْرِفُونَ فيِهَا مَا عَلَيْهِمْ وَمَا لَهُمْ

429558 Амр бин Зурара, рассказывая нам, сказал: Зияд, рассказывая нам от 
Мухаммада бин Исхака сказал: вольноотпущенник Зеи� д бин Сабит, 
рассказывая мне от Икримы или Са‘ида бин Джубаи� ра от Абдуллаха 

Раббих бин Салим аль-Балхи, наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 240 г.х. 
См. «Тахзиб аль-Камаль» (8/97), «ат-Такриб» (С. 597). Оба они — из числа шеи� хов аль-Бухари 
и учеников Вакиа. См. «аль-Фатх» (6/311).

 Абдур-Рахман бин Алькама или Ибн Абу Алькама, наде�жныи�  передатчик из четве�ртои�  
категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/444), «ат-Такриб» (С. 347

 Это разъяснение Ибн Аббаса привёл ан-Насаи в «ас-Сунан аль-кубра» в книге «ат-Тафсир» 
(6/286 №10991).

556 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» (13/496 № 7523) с 
таким же иснадом.

557 Его привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аш-Шахадат» (5/291 № 2685) и Аб-
дур-Раззак в «аль-Мусаннафе» (10/314 № 2685).

558 Этот хадис привели Ибн Джарир в свое�м тафсире (1/397) и Ибн Абу Хатим в тафсире 
(1/165–166).
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бин Аббаса: «Посланник Аллаха  прибыл в Медину…», и приве�л хадис.
 В Таурате Аллах запретил иудеям проливать кровь между собои� , а 

они разделились на две группы и стали посягать на жизни друг друга, 
хотя в их руках был Таурат, и они узнали из него свои права и обязан-
ности».

، قَالَ: �أخْبَرَنيِ حُمَيْدُ بْنُ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بن عوف، �أنَّ عَبْدَ �لِله بْنَ عُتْبَةَ ثَنَا شُعَيْبٌ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ ثَنَا �أبُو �لْيَمَانِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
، ِبْنِ مَسْعُودٍ، قَالَ: سَمِعْتُ عُمَرَ بْنَ �لْخَطَّابِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: �إِنَّ نَاسًا كَانوُ� يُؤْخَذُونَ بِالْوَحْيِ فيِ عَهْدِ �لرَّسُول 
بْنَاهُ، وَلَيْسَ �إِليْنَا مِنْ سَرِيرَتهِِ  وَ�إِنَّ �لْوَحْيَ قَدِ �نْقَطَعَ، وَ�إِنَّمَا ناأخُذُكُمُ �لاآنَ بِمَا ظَهَرَ لَنَا مِنْ �أعْمَالكُِمْ، فَمَنْ �أظْهَرَ لَنَا خَيْرً� �أمِنَّاهُ وَقَرَّ

قْهُ، وَ�إِنْ قَالَ: �إِنَّ سَرِيرَتَهُ حَسَنَةٌ شَيْءٌ، �للَّهُ يُحَاسِبُهُ فيِ سَرِيرَتهِِ، وَمَنْ �أظْهَرَ لَنَا سُوءً� لَمْ ناأمَنْهُ وَلَمْ نصَُدِّ

430559 Абуль-Яман, рассказывая нам, сказал: Шу‘аи� б, рассказывая нам от 
аз-Зухри сказал: Хумаи� д бин Абдур-Рахман бин Ауф, сообщая мне, что 
Абдуллах бин Утба бин Мас‘уд поведал из уст Умара бин аль- Хаттаба: 
«При жизни Посланника Аллаха  о людях судили на основе внушаемого 
ему откровения. Уже ниспослание откровения прекратилось. Поэтому 
сейчас мы судим о вас по вашим явным деяниям. И кто выявляет нам 
свои добрые дела, к тому мы относимся миролюбиво и дружелюбно, не 
касаясь того, что он таит внутри себя, ибо Аллах предоставит ему 
расчёт за его скрытые дела и намерения. А кто выявляет нам своё зло, 
тому мы не даём гарантии безопасности и не верим, даже если он 
утверждает, что у него благие помыслы и устремления». 

431560 Абу Абдуллах сказал: «То же самое передал и Усман бин Салих от Ибн 
Вахба от Юнуса, 

432561 а также Саляма от Акиля».
تَيْنَاهُمُ �لْكِتَابَ يَعْرِفونَهُ كَمَا يَعْرِفُونَ �أبْنَاءَهُمْ ثَنَا عَبْدُ �لْوَ�رثِِ، عَنْ سَعِيدٍ، عَنْ قَتَادَةَ:  �لَّذِينَ �آ ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

نْجِيلِ دً� رَسُولُ �لِله، مَكْتوبٌ عِنْدَهُمْ فيِ �لتَّوْرَ�ةِ وَ�لاإِ سْلامََ دِينُ �لِله، وَ�أنَّ مُحَمَّ  يَعْرِفُونَ �أنَّ �لاإِ

433562 Нам сообщил Амр бин Зурара от Абдуль-Ваххаба от Са‘ида разъясне-

559 Абдуллах бин Утба бин Мас‘уд аль-Хузали, племянник Абдуллаха бин Мауда, родился во 
времена Пророка . Аль-Иджли и другие уче�ные сочли его наде�жным передатчиком. Он — 
из числа больших шеи� хов второи�  категории, умер в 70 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/202), 
«ат-Такриб» (С. 313).

 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аш-Шахадат» (5/251 №2641) с 
таким же иснадом.

560 Усман бин Салих бин Сафван ас-Сахми, Абу Яхья аль-Мисри, правдивыи�  передатчик из 
десятои�  категории, умер в 219 г.х. в 75 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/114), «аль-Мизан» 
(3/39), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 423, «ат-Такриб» (С. 384).

561 Саляма бин Раух бин Халид, Абу Раух аль-Айли, племянник Ибн Укайял бин Халид, Абу 
Харбак, правдивыи�  передатчик, но порои�  допускал ошибки, из девятои�  категории. Он умер 
в 197 или 198 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/349), «ат-Такриб» (С. 261).

562 Абдуль-Ваххаб: Ибн АтауЛлах аль-Хаффаф, Абу Наср аль-Басри, живший в Багдаде, 
правдивыи�  передатчик, но иногда ошибался. Ахмад бин Ханбаль сказал: «Абдуль-Ваххаб 
бин Ата — из самых сведущих в хадисах, переданных Са‘идом бин Абу Арубои� ». Он — девя-
тои�  категории, умер в 204 или 206 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/19), «ат-Такриб» (С. 368).
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ние Катады касательно аята «Те, кому Мы даровали Писание, знают 
его, как знают своих сыновей» (2:146): «Они знают, что Ислам — рели-
гия Аллаха и что Мухаммад — Посланник Аллаха, о котором написано у 
них в Торе и Инджиле».

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَقَالَ �بْنُ عُيَيْنَةَ فيِ قَوْلهِِ تَعَالَى:  وَتَعِيَهَا �أذُنٌ وَ�عِيَةٌ  �أذُنٌ وَعَتْ عَنِ �لِله عَزَّ وَجَلَّ

434563 Абу Абдуллах продолжил: «Ибн Уеи� и� на сказал о значении аята «…и 
чтобы запоминающее ухо запомнило это» (69:12): «Т.е. чтобы уши 
осознанно приняли и усвоили эту весть от Аллаха, свят Он и велик».

ثَنَا مَالكٌِ، عَنْ هِشَامِ بْنِ عُرْوَةَ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: سَاألَ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
، هُ عَلَيَّ  �لْحَارثُِ بْنُ هِشَامٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، رَسُولَ �لِله  كَيْفَ ياأتيِكَ �لْوَحْيُ؟ قَالَ: �أحْيَانًا مِثْلَ صَلْصَلَةِ �لْجَرَسِ وَهُوَ �أشَدُّ
 فَيُفْصَمُ عَنِّي وَقَدْ وَعَيْتُ مَا قَالَ، وَ�أحْيَانًا يَتَمَثَّلُ ليَ �لْمَلَكُ فَيُكَلِّمُنِي فاأعِي مَا يَقُولُ، قَالَتْ عَائشَِةُ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا: وَلَقَدْ ر�أيْتُهُ

دُ عَرَقًا ديدِ �لْبَرْدِ، فَيَفْصِمُ عَنْهُ، وَ�إِنَّ جَبِينَهُ لَيَتَفَصَّ يَنْزِلُ عَلَيْهِ �لوحي فيِ �لْيَوْمِ �لشَّ

435564 Абдуллах бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая 
нам от Хишама бин Урвы от своего отца от Аиши: «Аль-Харис бин 
Хишам спросил Пророка : “Как тебе приходит откровение?”. Он отве-
тил: «Иногда подобно звону, и это наиболее тяжело для меня. Затем 
звон прекращается, и у меня остаётся внутри внушённое откровение. 
Иногда же ко мне является ангел в человеческом облике и говорит мне, а 
я запоминаю то, что он говорит”».

  Аиша добавила: «Я видела, как ему ниспосылается откровение в мо-
розный день в течение определённого времени, а на его лбу обильно 
выступал пот».

ثَنَا مَالكٌِ، عَنْ هِشَامِ بْنِ عُرْوَةَ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، عَنِ �لنَّبِيِّ ، �أحْيَانًا يَتَمَثَّلُ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ليِ �لْمَلَكُ فاأعِي مَا يَقُولُ، مِثْلَهُ

436 Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая нам от 
Хишама бин Урвы от Аиши со слов Пророка : «Иногда ко мне является 
ангел в человеческом облике, и я запоминаю то, что он говорит…».

، ِّثَنَا عَلِيُّ بْنُ مُسْهِرٍ، عَنْ هِشَامٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، عَنِ �لنَّبِي ثَنَا فَرْوَةُ بْنُ �أبِي �لْمَغْرَ�ءِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 قَالَ: يَتَمَثَّلُ ليِ �لْمَلَكُ �أحْيَانًا رَجُلاً فَيُكَلِّمُنِي، فاأعِي مَا يَقُولُ، وَياأتيِنِي �لملك �أحْيَانًا مِثْلَ صَلْصَلَةِ �لْجَرَسِ، فَيُفْصَمُ عَنِّي وَقَدْ

وَعَيْتُ بِهَذَ�

 Это разъяснение привёл Ибн Абу Хатим (4/1273) через Язида от Са‘ида от Катады.
563 Я не нашёл такого изречения Суфьяна в других источниках. В тафсире Ибн Джарира 

(29/55) приведены следующие слова Катады и других праведных предшественников о зна-
чении данного аята: «Т.е. чтобы уши осмысленно усвоили эту весть от Аллаха».

564 Аль-Харис бин Хишам бин аль-Мугыра бин Абдуллах бин Умар бин Махзум, Абу Аб-
дур-Рахман аль-Мекки, принял ислам при освобождении Мекки, а умер мученическои�  
смертью в Шаме в годы халифата Умара. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/29), «аль-Исаба» 
(1/293), «ат-Такриб» (С. 148).

 Этот хадис привели Малик в «аль-Муватта» (2/12–15), аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в 
книге «Бад аль-вахьи» (1/18 № 2), Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Фадаиль» 
(4/1816–1817 № 2333).
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437565 Фарва бин Абуль-Магра, рассказывая нам, сказал: Али бин Мусхир, 
рассказывая нам от Хишама от своего отца от Аиши: «Пророк  
сказал: «Порой передо мной предстаёт ангел в облике сложенного муж-
чины и говорит со мной, а я сразу усваиваю всё, что он говорит. Порой же 
он приходит ко мне в виде звона, а по окончанию его внушаемое остаёт-
ся у меня в сердце (и в памяти целиком)…».

ثَنَا �بْنُ عُيَيْنَةَ، عَنْ هِشَامٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: سَاألَ �لْحَارثُِ ثَنَا مَالكُِ بْنُ �إِسْمَاعِيلَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
بْنُ هِشَامٍ رَسُولَ �لِله  كَيْفَ يَنْزِلُ عَلَيْكَ �لْوَحْيُ قَالَ: مِثْلَ صَلْصَلَةِ �لْجَرَسِ، فَيُفْصَمُ عَنِّي �أحْيَانًا وَقَدْ وَعَيْتُ عَنْهُ

438 Малик бин Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Ибн Уеи� и� на, рассказы-
вая нам от Хишама от своего отца от Аиши: «Аль-Харис бин Хишам 
спросил Пророка : “Как ниспосылается тебе откровение?”. Он отве-
тил: “Иногда подобно звону. Затем звон заканчивается, а уже запомнил 
внушённое мне”».
 ثَنَا سفيان، عَنْ هِشَامٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَائشَِةَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهَا، قَالَتْ: سَاألَ �لْحَارثُِ بْنُ هِشَامٍ �لنبي ثَنَا علي، قال: حَدَّ  حَدَّ

كَيْفَ ياأتيك �لْوَحْيُ قَالَ: �أحيانا مِثْلَ صَلْصَلَةِ �لْجَرَسِ، فَيُفْصَمُ عَنِّي، وَقَدْ وَعَيْتُ

439566 Али, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая нам от Хишама от 
своего отца от Аиши: «Аль-Харис бин Хишам спросил Пророка : “Как 
приходит тебе откровение?”. Он ответил: “Иногда подобно звону. 
Затем он заканчивается, а я уже запомнил внушённое мне”».

565 Фарва бин Абуль-Магра по имени Мади Кариб аль-Кинди, Абуль-Касим, аль-Куфи, 
правдивыи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 225 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/26), 
«ат-Такриб» (С. 445, «Тахрири ат-такриб» (3/155).

 Али бин Мусхир аль-Кураши, аль-Куфи, мосульский судья, наде�жныи�  передатчик из 
восьмои�  категории, умер в 189 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/301), «ат-Такриб» (С. 405).

 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Бад аль-хальк» (6/304 № 3215),
566 Суть этого в том, что Пророк, мир ему и благословение, лишь доносит откровение, ниспо-

сылаемое ему от Великого Аллаха через Джибриля, как изложено в таких хадисах, а затем 
доводит его до людеи� .
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ГЛАВА О СВЯЩЕННЫХ ХАДИСАХ,  
ПЕРЕДАННЫХ ПРОРОКОМ ОТ ВЕЛИКОГО ГОСПОДА567

.بَابُ مَا كَانَ �لنَّبِيُّ يَذْكُرُهُ وَيَرْوِيهِ عَنْ رَبِّهِ عَزَّ وَجَلَّ

ثَنَا زَيْدُ بْنُ �أسْلَمَ، عَنْ �أبِي صَالحٍِ، عَنْ �أبِي دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا زهَُيْرُ بْنُ مُحَمَّ ثَنَا رَوْحٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا يَحْيَى بْنُ بِشْرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
بْتُ مِنْهُ ذِرَ�عًا، وَمَنْ  هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ ، فيِمَا يَحْكِيهِ عَنْ رَبِّهِ -عز وجل -، قَالَ: مَنْ تَقَرَّبَ �إِلَيَّ شِبْرً� تَقَرَّ

بْتُ �إِلَيْهِ بَاعًا تَقَرَّبَ �إِلَيَّ ذِرَ�عًا تَقَرَّ

440568 Яхья бин Бишр, рассказывая нам, сказал: Раух, рассказывая нам, 
сказал: Зухаи� р бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал:  Зеи� д бин 
Аслям, рассказывая нам от Абу Салиха от Абу Хураи� ры, что Пророк  
передал от своего Господа, свят Он и велик: «Кто приблизится ко Мне 
на пядь (т.е. к Его довольству через праведные дела наряду с предписани-
ями), к тому Я приближусь на локоть. А кто приблизится ко Мне на 
локоть, к тому Я приближусь на сажень».

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ قَتَادَةَ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ بِيعِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا سَعِيدُ بْنُ �لرَّ دُ بْنُ عَبْدِ �لرَّحِيمِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
بْتُ مِنْهُ بَاعًا، وَ�إِنْ �أتَانيِ بْتُ �إِلَيْهِ ذِرَ�عًا، وَ�إِذَ� تَقَرَّبَ �إِلَيَّ ذِرَ�عًا تَقَرَّ  �لنَّبِيِّ  يَرْوِيهِ عَنْ رَبِّهِ، قَالَ: �إِذَ� تَقَرَّبَ �إِلَيَّ �لْعَبْدُ شِبْرً� تَقَرَّ

مَشْيًا �أتَيْتُهُ هَرْوَلَةً

567 В этой главе автор упомянул некоторые хадисы, которые Пророк, мир ему и благослове-
ние, передал от Господа. Они называются «аль-Кудси — священные». В них Пророк доносил 
до своеи�  общины Слова Аллаха (которые не являются Кораном).

 Имеется в виду, что все они доносились Пророком от Господа и не представляют собои�  его 
речь. Данныи�  факт отмечен сподвижниками и общепризнан мусульманскои�  общинои� . 

 Разница между хадисом «аль-Кудси» и Кораном заключается в том, что чтение Корана явля-
ется поклонением, и он представляет собои�  ниспосланное Писание, а также имеет превос-
ходства, особенности и законоположения, которых нет у священных хадисов. 

568 Яхья бин Бишр аль-Балхи аль-Фаляс, наде�жныи�  и аскетичныи�  мусульманин из десятои�  
категории, умер в 232 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/19), «ат-Такриб» (С. 588).

 Раух бин Убада бин аль-Аля бин Хассан аль-Каи� си, Абу Мухаммад аль-Басри, наде�жныи�  и 
почтенныи�  мусульманин, автор книг, из девятои�  категории, умер в 205 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (2/493), «ат-Такриб» (С. 211).

 Зухайр бин Мухаммад ат-Тамими, Абуль-Мунзир аль-Хурасани аль-Марвази аль-Хыра-
ки, житель Шама и Хиджаза. Аз-Захаби отозвался о не�м: «Он — наде�жныи� , но порои�  пере-
давал слабые хадисы». Ибн Хаджар пишет: «Сообщения жителеи�  Шама от него слабые». Он 
— из седьмои�  категории, умер в 162 г.х. 

 Раух, передающий здесь от Зухайра приходится сыном Убады бин аль-Аля, родом из 
Басры из числа жителей Ирака, поэтому переданныи�  им хадис может быть достоверным. 
Вот почему имам Муслим приве�л его в свое�м сборнике «Сахих». Аль-Бухари же приве�л лишь 
два хадиса с иснадом от аз-Зухаи� ра в качестве дополнения к основным достоверным сооб-
щениям. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/37), «аль-Кящиф» (1/408), «ат-Такриб» (С. 217).

 Зейд бин Аслям аль-Кураши, аль-Адви, Абу Усама, Абу Абдуллах аль-Мадани, факих, 
вольноотпущенник Умара бин аль-Хаттаба, наде�жныи� , уче�ныи� , из третьеи�  категории. Он 
умер в 136 г.х.

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» (13/384 №7405) и 
Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тауба» (4/2102 №2675).
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441569 Мухаммад бин Абдур-Рахим, рассказывая нам, сказал: Са‘ид бин 
ар-Раби‘, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам от Катады 
от Анаса, что Пророк  передал от своего Господа: «Если Мой раб при-
близится ко Мне на пядь, то Я приближусь к нему на локоть. А если он 
приблизится ко Мне локоть, то Я приближусь к нему на сажень. Если же 
он придёт ко Мне пешком, то Я приду к нему бегом».

دُ بْنُ زيَِادٍ، قال: سَمِعْتُ �أبَا هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ ، يَرْوِيهِ ثَنَا مُحَمَّ ثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �آدَمُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ائمِِ �أطْيَبُ عِنْدَ �لِله مِنْ ريِحِ �لْمِسْكِ وْمُ ليِ وَ�أنَا �أجْزِي بِهِ، وَلَخُلُوفُ فَمِ �لصَّ ارَةٌ وَ�لصَّ ، قَالَ: لكُِلِّ عَمَلٍ كَفَّ عَنْ رَبِّكُمْ عَزَّ وَجَلَّ

442570 Адам, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам, сказал:  Му-
хаммад бин Зияд, рассказывая нам из уст Абу Хураи� ры, что Пророк  
передал от своего Великого Господа: «Для каждого греховного поступ-
ка есть искупление (т.е. в Судный день благие деяния, кроме поста, послу-
жат искуплением грехов, притеснений и т.д.). Пост же — Мне, и Я воздам 
за него».
Запах рта постящегося более приятный перед Аллахом, чем аромат му-
скуса».

443571 Подобное нам сообщил Хафс бин Умар от Шу‘бы от Мухаммада бин 
Зияда из уст Абу Хураи� ры от Пророка  со слов Господа.

444 Подобное нам сообщил Хаджадж от Шу‘бы из уст Абу Хураи� ры от 
Пророка  со слов Господа.

 445 То же самое нам поведали Муслим (бин Ибрахим аль-Азди) и Сулеи� -
ман (бин Харб) от Шу‘бы от Мухаммада бин Зияда от Абу Хураи� ры от 
Пророка .

446572 Мне также сообщил этот хадис Муса бин Исмаиль от Хаммада от 
Сабита от Абу Рафиа от Абу Хураи� ры от Пророка .

ثَنَا قَتَادَةَ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  فيِمَا يَرْويِ عَنْ رَبِّهِ، امٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا هَمَّ ثَنَا حَفْصُ بْنُ عُمَرَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
نْيَا حَتَّى �إِذَ� نْيَا، وَ�أمَّا �لْكَافرُِ فَيُعْطَى حَسَنَاتهُُ فيِ �لدُّ  قَالَ: �إِنَّ �للَّهَ عَزَّ وَجَلَّ لاَ يَظْلِمُ �لْمُؤْمِنَ حَسَنَةً يُثَابُ عَلَيْهَا �لرِّزْقَ فيِ �لدُّ

�أفْضَى �إِلَى �لاآخِرَةِ لَمْ يَكُنْ لَهُ حَسَنَةٌ يُعْطَى بِهَا

569 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» (13/511 – 512 
№7536) с таким же иснадом.

570 Мухаммад бин Зияд аль-Кураши аль-Джумахи, Абуль-Харис аль-Мадани, живший в Ба-
сре, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (6/311), «ат-Такриб» (С. 479).

 Этот ахдис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» (13/512 №7538) с 
таким же иснадом.

571 Этот хадис привёл имам Ахмад в своем «Муснаде» (2/457) и ат-Таялиси (№ 2485).
572 Абу Рафи‘ ас-Саиг: Нафи‘ аль-Мадани, живший в Басре, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия 

передатчик, известныи�  как Абу Рафиа, из второи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/360), «ат-Такриб» (С. 565).

 Этот хадис привели имам Ахмад (2/345), Абу Я‘ля в «ас-Сунан» (10/413) сокраще�нно.
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447573 Хафс бин Умар, рассказывая нам, сказал: Гаммам, рассказывая нам, 
сказал: Катада, рассказывая нам от Анаса, что Пророк  передал от 
своего Господа: «Поистине, Аллах, свят Он и велик, воздаёт верующему 
за доброе дело в полной мере, даруя ему удел в ближней жизни и вознагра-
ждая в Последней. Неверующему же Он воздаёт за доброе дело в этом 
мире, а в Последней жизни у него не будет благих деяний, за которые он 
заслуживал бы награду».

ثَنَا مُوسَى بْنُ �لْمُسَيَّبِ، قَالَ: سَمِعْتُ سَالمَِ بْنَ �أبِي مِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عُمَرُ بْنُ عَلِيِّ بْنِ مُقَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ عَلِيٍّ  حَدَّ
، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  يَرْوِيهِ عَنْ رَبِّهِ عَزَّ وَجَلَّ قَالَ: يَا �بْنَ �آدَمَ  �لْجَعْدِ، يَذْكُرُ عَنِ �لْمَعْرورِ بْنِ سُوَيْدٍ، عَنْ �أبِي ذَرٍّ

�إِنَّكَ �إِنْ تَاأتيِنِي بِقُرَ�بِ �لاأرْضِ خَطِيئَةً بَعْدَ �أنْ لاَ تشُْرِكَ بِي شَيْئًا جَعَلْتُ قرَُ�بَهَا مَغْفِرَةً وَلاَ �أبَاليِ

448574 Амр бин Али, рассказывая нам, сказал: Умар бин Али бин Мукаддам, 
рассказывая нам, сказал: Муса бин аль-Мусаи� яб, рассказывая нам из 
уст Салима бин Абуль-Джада от аль-Марура бин Суваи� да от Абу Зарра, 
что Пророк  передал от своего Великого Господа: «О сын Адама! Если 
ты придёшь ко мне (в Судный день) с таким объёмом грехов, как эта 
Земля, не приобщая ко Мне ничего в сотоварищи, то Я прощу в такой же 
мере непременно».

449575 То же самое нам сообщил Мухаммад бин Абу Бакр от Умара бин Али 
от Пророка  со слов Великого Господа. 

دِ بْنِ �إِسْحَاقَ، عَنِ �لْعَلاءَِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ ادٌ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا حَمَّ ثَنَا مُوسَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
وَ�دَهْرَ�هْ وَيَقُولُ:  وَشَتَمَنِي،  يُقْرِضْنِي،  فَلَمْ  �آدَمَ  �بْنِ  مِنَ  �سْتَقَرَضْتُ  قَالَ:  رَبِّهِ عَزَّ وَجَلَّ  يَحْكِي عَنْ  فيِمَا    ِّلنَّبِي�  عَنْهُ، عَنِ 

نَّهُ يُخْلَقُ عَلَيْهِ حَتَّى يُبْعَثَ مِنْهُ هْرُ، وكَُلُّ شَيْءٍ مِنِ �بْنِ �آدَمَ ياأكُلُهُ �لتُّرَ�بُ، �إِلاَّ عَجَبُ ذَنَبِهِ، فَاإِ وَ�دَهْرَ�هْ، وَ�للَّهُ هُوَ �لدَّ

450576 Муса, рассказывая нам, сказал: Хаммад (бин Саляма), рассказывая 
нам от Мухаммада бин Исхака от аль-Аля бин Абдур-Рахмана от своего 
отца от Абу Хураи� ры , что Пророк  передал от своего Господа, свят 

573 Этот хадис привёл Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «Сыфат аль-мунафикин ва ахкаму-
хум» (4/2162 № 2808).

574 Умар бин Али бин Ата бин Мукаддам, Басри, родом из Васита, наде�жныи� , но часто неяс-
но излагал информацию о шеи� хах, из восьмои�  категории, умер в 190 г.х. или позже. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (5/377), «ат-Такриб» (С. 416).

 Муса бин аль-Мусайяб или ас-Сайиб ас-Сакафи, Абу Джа‘фар аль-Куфи аль-Баззаз, 
правдивыи�  передатчик из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/279), «ат-Такриб» 
(С. 554).

 Аль-Марур бин Сувайд аль-Асади, Абу Умайя аль-Куфи, наде�жныи�  передатчик из второи�  
категории, прожил сто двадцать лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/172), «ат-Такриб» (С. 540). 

 Этот хадис привели Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аз-Зикр ва ад-дуа ва аль-истиг-
фар» (4/2068 № 2687).

575 Мухаммад бин Абу Бакр бин Али бин Ата бин Мукаддам аль-Мукаддами, Абу Абдуллах 
ас-Сакафи, наде�жныи�  передатчик из десятои�  категории, умер в 234 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (6/253), «ат-Такриб» (С. 470).

576 Этот хадис привели имам Ахмад (2/300), Ибн Хузаи� ма (4/113), аль-Хаким в «аль-Мустадра-
ке (1/418). последную часть хадиса «Земля пожирает ...» привели аль-Бухари в своем «ас-Са-
хихе» в книге «ат-Тафсир» (8/551 -552 № 4814, 4935) и Муслим (№ 2955)
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Он и велик: «Я потребовал от потомка Адама заём велев раздавать 
обязательную и желательную милостыню, стремясь к Его Лику, но он не 
предоставил его Мне и стал поносить Меня, говоря: “Какое злополучное 
время! Какое плохое время!”». Аллах управляет и распоряжается време-
нем.
Земля пожирает всё тело умершего человека, кроме маленькой косточ-
ки на копчике. Именно из неё он будет воссоздан и воскрешён».

ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ بْنُ عبد �لِله بْنِ �أبِي �لْمُهَاجِرِ، ، قَالاَ: حَدَّ ثَنَا �بْنُ جَابِرٍ، وَ�لاأوْزَ�عِيُّ ثَنَا �لْوَليِدُ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �لْحُمَيْدِيُّ  حَدَّ
 قَالَ: سَمِعْتُ كُرَيْمَةَ، تَقُولُ: سَمِعْتُ �أبَا هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  يَقُولُ: قَالَ �للَّهُ -عز وجل -: �أنَا مَعَ

عَبْدِي مَا ذَكَرَنيِ، وَتَحَركََتْ بِي شَفَتَاهُ

451577 Аль-Хумаи� ди, рассказывая нам, сказал: аль-Валид, рассказывая нам, 
сказал: Ибн Джабир и аль-Авза‘и, рассказывая нам, сказали:  Исмаиль 
бин Абдуллах бин Абуль-Мухаджир, рассказывая нам из уст Кяримы 
из уст Абу Хураи� ры , что Посланник Аллаха  передал от Аллаха, 
свят Он и велик: «Я — с Моим рабом, когда он поминает Меня и шевелит 
своими губами (произнося: субхана Аллах, аль-хамдулиЛлях и т.п.)».

قَ بِهِ  هُمْ �أهْلُ �لْقُرْ�آنِ �إِذْ عَمِلُو� بِهِ دْقِ وَصَدَّ وَيَذْكُرُ عَنْ �إِبْرَ�هِيمَ، �أوْ مُجَاهِدٍ فيِ قَوْلهِِ:  وَ�لَّذِي جَاءَ بِالصِّ

452578 Упоминается изречение Ибрахима или Муджахида по поводу аята 
«Но тот, кто явился с правдой, и тот, кто признал её истинность, дей-
ствительно являются богобоязненными» (39:33): «Они — знающие 
Коран, только если руководствуются им и поступают в соответствии 
с ним». 

577 Ибн Джабир: Абдур-Рахман бин Язид бин Джабир аль-Азди, Абу Утба аш-Шами ад-Да-
рини, наде�жныи�  передатчик из седьмои�  категории, умер после 50 года по хиджре. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (4/489), «ат-Такриб» (С. 353).

 Кярима бинт аль-Хасхас аль-Музания, наде�жная передатчица из третьеи�  категории. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (8/572 – 573), «Тахзиб ат-тахзиб» (12/448), «ат-Такриб» (С. 70).

 Этот хадис привели Ибн аль-Мубарак в книге «аз-Зухд» (№ 956), Ахмад в «аль-Муснаде» 
(2/540), Ибн Хиббан в свое�м сборнике «ас-Сахих» (3/97), Ибн Маджах в «аль-Адаб» (2/1246 
№ 3792).

578 Это разъяснение привели Ибн Джарир в свое�м тафсире (14/4), аль-Харви в «Замм аль-ка-
лям» (4/77). Под правдои�  подразумевается здесь Коран, а следом отмечено признание ее�  
истинности, поэтому две части предложения соединены союзом «и». 
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ГЛАВА О ТОМ, ЧТО ПРОРОК ПРИБЕГАЛ В СВОЕИ�  МОЛЬБЕ  
К СЛОВАМ АЛЛАХА, А НЕ К СЛОВАМ КОГО-ЛИБО ДРУГОГО579 

بَابُ مَا كَانَ �لنَّبِيُّ يَسْتَعِيذُ بِكَلِمَاتِ �لِله لاَ بِكَلامَِ غَيْرِهِ

نْسِ، وَ�لْمَلائَكَِةِ. وَفيِ هَذَ� دَليِلٌ �أنَّ كَلامََ �لِله غَيْرُ مَخْلُوقٍ، وَ�أنَّ   وَقَالَ نعَُيْمٌ: لاَ يُسْتعَاذُ بِالْمَخْلُوقِ، وَلاَ بِكَلامَِ �لْعِبَادِ وَ�لْجِنِّ وَ�لاإِ
سِوَ�هُ خلق

453 Нуэи� м сказал: «Нельзя прибегать, прося защиты, к творению, к 
словам Божьих рабов, джиннов, людей, ангелов».

 Это свидетельствует о том, что слова Аллаха не сотворены,  
а остальные речи созданы Им.

هِ، قَالَ: كَانَ �لْوَليِدُ بْنُ �لْوَليِدِ رَجُلاً دُ بْنُ �إسحاق، عَنْ عَمْرِو بْنِ شُعَيْبٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا مُحَمَّ  قَالَ �أحْمَدُ بْنُ خَالدٍِ: حَدَّ
 يَفْزَعُ فيِ مَنَامِهِ، فَذَكَرَ ذَلكَِ لرَِسُولِ �لِله ، فَقَالَ لَهُ �لنَّبِيُّ : �إِذَ� �ضْطَجَعْتَ للِنَّوْمِ فَقُلْ: بِسْمِ �لِله، �أعُوذُ بِكَلِمَاتِ �لِله �لتَّامَّةِ
 مِنْ غَضَبِهِ وَعِقَابِهِ، وَمِنْ شَرِّ عِبَادِهِ، وَمِنْ هَمَزَ�تِ �لشيَاطينَ، وَ�أنْ يَحْضَرُونَ، فقَالَهَا فَذَهَبَ ذَلكَِ عَنْهُ، فَكَانَ عَبْدُ �لِله بْنُ عَمْرٍو

، وَمَنْ كَانَ مِنْهُمْ صَغيرً� لاَ يَعِيهَا كَتَبَهَا وَعَلَّقَهَا فيِ عُنُقِهِ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: مَنْ بَلَغَ مِنْ بَنيِهِ عَلَّمَهُ �إِيَّاهُنَّ

454580 Ахмад бин Халид сказал: Муахаммад бин Исхак, рассказывая нам от 
579 В данной главе автор разъяснил, что Слова Аллаха относятся к Его атрибуту «Речь» и не 

сотворены. Он упомянет доказательства этого и того, что Речь Всевышнего Аллаха состоит 
из букв и звуков (т.е. Он говорит Своим слышимым голосом). Все� это свидетельствует о том, 
что имам аль-Бухари, да смилуется над ним Аллах, не имеет никакого отношения к воззре-
ниям куллябитов и ашаритов, утверждающих о соответствии позиции аль-Бухари с их 
взглядами. Он изложил убеждение, которого держались праведные предшественники.

 Имам Ахмад, приведя хадис с иснадом от Абу Хураи� ры  «Кто скажет вечером: “Я прибегаю 
к совершенным словам Аллаха…”, пишет: 

 «Нельзя взывать: “Прося защиты у Тебя, я прибегаю к Пророку, или горам, или пророкам, или 
ангелам, или Трону, или земле, или чему-то иному из того, что сотворил Аллах. Разрешается 
прибегать в мольбе только к Аллаху или Его словам…». См. «ас-Сунна» аль-Халляль (6/87).

580 Аль-Валид бин аль-Валид бин аль-Мугыра бин Абдуллах бин Умар бин Махзум аль-Ку-
раши аль-Махзуми, брат Халида бин аль-Валида. Он участвовал в битве при Бадре на 
стороне язычников, попал в плен, а потом его выкупили два брата: Хишам и Халид. После 
освобождения из плена он принял ислам, но встретил строгое осуждение от своих родных. 
Он сказал: «Я не хотел, чтобы кто-то думал, что я не смог вытерпеть плен». 

 После принятия им ислама дяди аль-Валида заперли его. В тот период времени Пророк  
обращался к Аллаху с мольбои�  за него в «кунут».

 В сборнике «Сахих» приводится хадис с иснадом от Абу Хураи� ры, что Пророк  взывал: «О 
Аллах! Спаси аль-Валида бин аль-Валида и притеснённых из числа верующих…!».

 Затем аль-Валид убежал от них и примкнул к Пророку . Он умер при жизни Посланника 
Аллаха , и Пророк завернул его тело в длинную рубаху, которую тот носил. Да будет дово-
лен им Аллах!

 Ист. «аль-Исаба» (3/639–640), «аль-Истиаб» Ибн Абдуль-Барра в сносках книги «аль-Исаба» 
(3/628–630). 

 Этот хадис привели Абу Дауд в своем «ас-Сунан» в книге  «ат-Тыбб» (4/218 №3893), ан-На-
саи� и в «ас-Сунан аль-кубра» (6/191), ат-Тирмизи в своем «ас-Сунан» в книге «ад-Даават» 
(5/541 №3528), назвав «хасан гариб», имам Ахмад в «аль-Муснаде» (2/181), аль-Хаким в 
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Амра бин Шу‘аи� ба от своего отца от деда: «Аль-Валид бин аль- Валид 
часто просыпался от испуга, видя что-то неприятное во сне, и вскоре 
упомянул об этом Посланнику Аллаха . 

 Пророк  научил его: «Когда ты собираешься ложиться спать, то про-
изнеси: «Би-смиЛлях, аузу бикялимати-Лляhи-т-тамма мин гадаби-hи ва 
икаби-hи ва мин шарри ибади-hи ва мин хамазати-щ-щаятын ва ан яхду-
рун — С именем Аллаха, прибегаю к совершенным словам Аллаха от Его 
гнева и наказания, от зла Его рабов, от наваждения шайтанов и чтобы 
они не приближались ко мне».

 Он произне�с эту мольбу, и больше не пугался по ночам. 
 Абдуллах бин Амр учил этим словам своих взрослых сыновеи� , а на 

тех, кто еще� был маленьким и не понимал их, он вешал на шею напи-
санную им мольбу».

ثَنِي يَزِيدُ بْنُ �أبِي حَبِيبٍ، عَنِ �لْحَارثِِ بْنِ يَعْقُوبَ �أنَّ يَعْقُوبَ بْنِ ثَنِي �للَّيْثُ، قال: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ صَالحٍِ، قال: حَدَّ  حَدَّ
 عَبْدِ �لِله، حدثه �أنَّهُ سَمِعَ بُسْرَ بْنَ سَعِيدٍ، يَقُولُ: سَمِعْتُ سَعْدَ بْنَ �أبِي وَقَّاصٍ، يَقُولُ: سَمِعْتُ خَوْلَةَ بِنْتَ حَكِيمٍ، تَقُولُ: كَانَ
 رَسُولُ �لِله  يَقُولُ: مَنْ نَزَلَ مَنْزِلاً، فَقَالَ: �أعُوذُ بِكَلِمَاتِ �لِله �لتَّامَّاتِ مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ، لَمْ يَضُرَّهُ شَيْءٌ، حَتَّى يَرْتَحِلَ مِنْ مَنْزِلهِِ

ذَلكَِ

455581 Абдуллах бин Салих, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая 
мне, сказал: Язид бин Абу Хабиб, рассказывая мне от аль-Хариса бин 
Якуба от Якуба бин Абдуллах из уст Бусра бин Са‘ида непосредствен-
но от Са‘да бин Абу Ваккаса из уст Хаули бинт Хакима: «Посланник 
Аллаха  говорил: “Кто входя в какой-то дом, произнесёт: “Аузу бикя-
лимати-Лляхи-т-таммат мин щарри ма халяк — Прибегаю к совершен-
ным словам Аллаха от зла того, что сотворено Им”, тому ничего не нав-
редит до тех пор, пока он не выйдет из него”».

456 Подобное нам передал Абдуллах бин Юсуф от аль-Леи� са.
457 То же самое нам сообщил Адам от аль-Леи� са от Язида.

«аль-Мустадраке» (1/548), назвав достоверным, и др.
581 Язид бин Хабиб аль-Мисри Абу Раджа, его отца звали Суфайдом, наде�жныи�  уче�ныи�  

фикха, из пятои�  категории, умер в 128 г.х. почти в 80 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/118), 
«ат-Такриб» (С. 600).

 Аль-Харис бин Якуб бин Сааляба, Ибн Абдуллах аль-Ансари, аль-Мисри, наде�жныи�  и 
много поклонявшии� ся мусульманин из пятои�  категории, умер в 130 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (2/33), «ат-Такриб» (С. 148).

 Якуб бин Абдуллах бин аль-Ашадж, Абу Юсуф аль-Мадани, наде�жныи�  передатчик из пя-
тои�  категории, умер в 122 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/173), «ат-Такриб» (С. 608).

 Буср бин Са‘ид аль-Мадани, аль-Абид, наде�жныи�  и почтенныи�  мусульманин из второи�  
категории, умер в 100 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/340), «ат-Такриб» (С. 122).

 Хауля бинт Хакима бин Умайя ас-Салима, Умм Шарик, Хувайля, известная сподвижни-
ца. По некоторым сведениям, она подарила себя Пророку, мир ему и благословение. См. 
«аль-Исаба» (4/191), «ат-Такриб» (С. 746). 

 Этот хадис привёл Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аз-Зикр ва ад-дуа» (4/2080 №2708).
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458 Такои�  же хадис нам передал Кутеи� ба от аль-Леи� са.
انِ، عَنْ �أبِيهِ، مَّ ثَنَا مَالكٌِ، وَعَبْدُ �لِله بْنُ مَسْلَمَةَ، عَنْ مَالكٍِ، عَنْ سُهَيْلِ بْنِ �أبِي صَالحٍِ �لسَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ رَجُلاً مِنْ �أسْلَمَ قَالَ: مَا نمِْتُ هَذِهِ �للَّيلَةَ، فَقَالَ لَهُ �لنَّبِيُّ  مِنْ �أيِّ شَيْءٍ؟ قَالَ: لَدَغَتْنِي
 عَقْرَبٌ، فَقَالَ رَسُولُ �لِله : �أمَا �إِنَّكَ لوْ قلُتَ حِينَ �أمْسَيْتَ: �أعُوذُ بِكَلِمَاتِ �لِله �لتَّامَّاتِ مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ، لَمْ يَضُرَّكَ �إِنْ شَاءَ

�للَّهُ

459582 Абдуллах бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: Малик, и Абдуллах бин 
Масляма, рассказывая нам от Малика, от Сухаи� ля бин Абу Салиха 
ас-Саммана от своего отца от Абу Хураи� ры : «Один из принявших 
ислам поведал: “Я не спал эту ночь”, и Пророк  поинтересовался: 
“Почему?”. Он объяснил: “Меня ужалил скорпион”.

 Посланник Аллаха  ответил: “Вот если бы ты сказал вечером: “Я при-
бегаю к совершенным словам Аллаха от зла того, что Он сотворил”, то 
он не навредил бы тебе, по воле Аллаха”».

460583 Этот хадис нам передал Аи� яш от Абдуль-А‘ля от Убаи� дуллаха бин 
Умара.

461584 То же самое нам передал Асбаг от Ибн Вахба от Джарира бин Хазима 
от Сухаи� ля от своего отца от Абу Хураи� ры от Пророка .

462585 Его передал нам и Са‘ид бин Талид ар-Руаи� ни от Ибн Вахба от Са‘ида 
бин Абдур-Рахмана аль-Джумахи от Сухаи� ля.

463 Подобное нам передал Асбаг от Ибн Вахба от Са‘ида.
464586 Кроме того, нам передал его Хишам бин Хассан от Мухаммада бин 

Рифа‘а от Сухаи� ля от своего отца от Абу Хураи� ры .
465587 То же самое нам передал аз-Зухри от Тарика от Абу Хураи� ры  от Про-

рока .
466 Этот хадис нам передал и Шибль бин аль-Аля бин Абдур-Рахман от 

582 Этот хадис привели Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аз-Зикр ва ад-дуа» и Малик в 
«аль-Муватта» (2/951 №2709) и Ибн Хиббан (3/298 №1021).

583 Его привёл Ибн Хиббан (3/310 №1039) с иснадом от Убаи� дуллаха бин Умара от Сухаи� ля от 
своего отца.

584 Его привёл Ибн Хиббан (3/299 №1022) с иснадом от  Ибн Вахба от Джарира бин Хазима.
585 Са‘ид бин Абдур-Рахман бин Абдуллах бин Джамиль бин Амир бин Хизьям аль-Джума-

хи, Абу Абдуллах аль-Мадани, багдадскии�  судья, правдивыи� , но порои�  допускал ошибки в 
передаче хадисов, из восьмои�  категории. Он умер в 176 г.х. в 72 года. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(3/180), «ат-Такриб» (С. 238).

586 Хишам бин Хассан аль-Курдуси, Абу Абдуллах аль-Басри, наде�жныи�  передатчик из ше-
стои�  категории, умер в 147 или 148 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/397), «ат-Такриб» (С. 572).

 Мухаммад бин Рифа‘а бин Са‘ляба аль-Куразы, аль-Мадани, неплохои�  передатчик из 
седьмои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/308), «ат-Такриб» (С. 478).

587 Тарик бин Махащин или Махасин, Хиджази, неплохои�  передатчик из третьеи�  категории. 
Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе наде�жных личностеи� . См. «ас-Сикат» (4/395), «Тахзиб 
аль-камаль» (3/493), «ат-Такриб» (С. 281).
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своего отца от деда от Абу Хураи� ры от Пророка .
467 Он передан также от аль-Каака от Абу Салиха от Абу Хураи� ры от Про-

рока .
ثَنَا جَرِيرٌ، عَنْ مَنْصُورٍ، عَنِ �لْمِنْهَالِ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عُثْمَانُ بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
 عَنْهُمَا، قَالَ: كَانَ �لنَّبِيُّ  يُعَوِّذُ �لْحَسَنَ وَ�لْحُسَيْنَ يَقُولُ: �إِنَّ �أبَاكُمَا كَانَ يُعَوِّذُ �إِسْمَاعِيلَ وَ�إِسْحَاقَ يقول: �أعِيذُكُمَا بِكَلِمَاتِ

�لِله �لتَّامَّةِ مِنْ كُلِّ شَيْطَانِ وَهَامَّةٍ، وَمِنْ كُلِّ عَيْنٍ لامََّةٍ

468588 Усман бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Джарир, рассказывая 
нам от Мансура от аль-Минхаля от Са‘ида бин Джубаи� ра от Ибн Аббаса 
È: «Пророк  просил Аллаха защитить аль-Хасана и аль-Хусаи� на, 
говоря: “Ваш праотец произносил следующие слова для оберегания 
Исмаиля и Исхака: “Я прибегаю к совершенным словам Аллаха, чтобы они 
послужили вашей защитой от любого шайтана, насекомого и от всяко-
го дурного глаза”». 

 حدثنا عبد �لله بن �أبي شيبة، قال: حدثنا يعلى، قال: حدثنا سفيان، عن منصور، عن �لمنهال، عن سعيد بن جبير، عَنِ
 �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: كَانَ �لنَّبِيُّ  يُعَوِّذُ �لْحَسَنَ وَ�لْحُسَيْنَ: �أعِيذُكُمَا بِكَلِمَاتِ �لِله �لتَّامَّةِ مِنْ كُلِّ شَيْطَانِ وَهَامَّةٍ،

وَمِنْ كُلِّ عَيْنٍ لامََّةٍ، وَيَقُولُ: كَانَ �إبر�هيم يُعَوِّذُ �بنيه �إِسْمَاعِيلَ وَ�إِسْحَاقَ

469589 Абдуллах бин Абу Шеи� ба, рассказывая нам, сказал: Я‘ля, рассказывая 
нам, сказал: Суфьян, рассказывая нам от Мансура от аль-Минхаля от 
Са‘ида бин Джубаи� ра от Ибн Аббаса È: «Пророк  просил Аллаха 
защитить аль-Хасана и аль-Хусаи� на, произнося: “Я прибегаю к совер-
шенным словам Аллаха, чтобы они послужили вашей защитой от любого 
шайтана, насекомого и от всякого дурного глаза”, и добавил: “Ибрахим 
произносил эту мольбу для оберегания Исмаиля и Исхака”».

470 То же самое нам передал Асбаг от Ибн Вахба от Суфьяна ас-Саури.
ثَنَا �لاأعْمَشُ، عَنْ مَنْصُورٍ، عَنِ �لْمِنْهَالِ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ ثَنَا عُمَرَ بْنُ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ �لاأبَّارُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عُثْمَانُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، كَانَ �لنَّبِيُّ  يُعَوِّذُ حَسَنًا وَحُسَيْنًا: �أعِيذُكُمَا بِكَلِمَاتِ �لِله �لتَّامَّاتِ، مِنْ كُلِّ شَيْطَانٍ

وَهَامَّةٍ، وَمِنْ كُلِّ عَيْنٍ لامََّةٍ

471590 Усман, рассказывая нам, сказал: Умар бин Абдур-Рахман аль-Аббар, 
рассказывая нам, сказал: аль-А‘маш, рассказывая мне от Мансура от 
аль-Минхаля от Са‘ида бин Джубаи� ра от Ибн Аббаса : «Пророк  
просил Аллаха защитить аль-Хасана и аль-Хусайна, произнося: “Я прибе-
гаю к совершенным словам Аллаха, чтобы они послужили вашей защи-

588 Этот хадис с таким же иснадом привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ан-
бия» (6/408 №3371).

589 Этот хадис привели ан-Насаи в «Амаль аль-яум ва аль-леи� ля», (№ 1007), ат-Тирмизи в гла-
ве «ат-Тыбб» (4/396 № 2060), назвав достоверным, Ибн Маджах в «ат-Тыбб» (2/1164 № 
3525) и имам Ахмад в «аль-Муснаде» (1/236).

590 Умар бин Абдур-Рахман бин Кайс аль-Аббар аль-Куфи, живший в Багдаде, правдивыи� , 
хорошо заучивал хадисы, с годами ослеп, из небольших шеи� хов восьмои�  категории. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (5/367), «ат-Такриб» (С. 415).



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

237

той от любого шайтана, насекомого и от всякого дурного глаза”.
472591 Этот пророческии�  хадис нам передал и Абдуллах бин Абу Шеи� ба от 

Ибн Фудаи� ля от аль-А‘маша от аль-Минхаля от Мухаммада бин Али.
قَالَ �لنَّبِيُّ : �قْرَؤُو� �لْقُرْ�آنَ

473592 Пророк  сказал: «Читайте Коран».
وَنَهَاهُمْ �أنْ يَرْفَعُو� �أصْوَ�تَهُمْ �إِذَ� عَلَوْ� مَكَانًا

474 «Посланник запретил сподвижникам повышать свои голоса (произ-
нося такбир), когда они поднимались на возвышенность».

، عَنْ �أبِي عُثْمَانَ، عَنْ �أبِي مُوسَى، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، ثَنَا �لتَّيْمِيُّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �لاأنْصَاريُِّ ثَنِي بِهِ �أحْمَدُ بْنُ �إِسْحَاقَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 قَالَ: كُنَّا مَعَ رَسُولِ �لِله  فيِ سَفَرٍ فَرَقَيْنَا فيِ عقبة، �أوْ فيِ ثَنِيَّةَ، قَالَ: وكََانَ �لرَّجُلُ مِنَّا �إِذَ� عَلاهََا، قَالَ: لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �للَّهُ، وَ�للَّهُ
 �أكْبَرُ، فَقَالَ �لنَّبِيُّ : �إِنَّكُمْ لاَ تنَُادَوْنُ �أصَمَّ وَلاَ غَائبًِا، قَالَ وَهُوَ عَلَى بَغْلَتِهِ يَعْرِضُهَا، فَقَالَ: يَا �أبَا مُوسَى، �أوْ يَا عَبْدَ �لِله، �ألاَ

�أعَلِّمُكَ كنز� مِنْ كُنُوزِ �لْجَنَّةِ؟ قَالَ: بَلَى يَا رَسُولَ �لِله قَالَ: لاَ حَوْلَ وَلاَ قوَُّةَ �إِلاَّ بِاللِّهِ

475593 Ахмад бин Исхак, рассказывая мне, сказал: аль-Ансари, рассказывая 
нам, сказал:  ат-Таи� ми, рассказывая нам от Абу Усмана от Абу Мусы: 
«Мы находились в пути вместе с Посланником Аллаха , и поднима-
лись наверх в горнои�  местности Акаба или Сании� я.

 Один из людеи� , шедших с нами, громко повторял, идя кверху: “Ля 
иляха илля Аллах, ва Аллаху акбар”.

 Но Пророк  сделал замечание: “Вы не взываете к немому или отсут-
ствующему”

 Затем Посланник , приостановив муллицу, позвал Абу Мусу или Аб-
дуллаха, предложив: “Не научить ли тебя одной из сокровищниц Рая?”. 
Он ответил: “Да, конечно, Посланник Аллаха!”.

 Тогда Пророк  сказал: “Ля хауля ва ля куввата илля би-Ллях — нет силы 
и мощи, кроме как от Аллаха”».

وْتِ وْتِ، وَيَكَرَهُ �أنْ يَكُونَ رَفيِعَ �لصَّ قال: وَيُذْكَرُ عَنِ �لنَّبِيِّ  �أنَّهُ كَانَ يُحِبُّ �لرَّجُل خَفيضَ �لصَّ

476594 Упоминается, что Пророк  любил, чтобы человек разговаривал раз-
591 Мухаммад бин Али бин Абу Талиб аль-Хашими, Абуль-Касим аль-Мадани, наде�жныи� , 

уче�ныи� , из второи�  категории, умер после 80 года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/444), 
«ат-Такриб» (С. 497).

592 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Фадаиль аль-Куран» (9/101 
№5090). и Муслим (№2667).

593 Мухаммад бин Абдуллах бин аль-Мусанна бин Абдуллах бин Анас бин Малик аль-Анса-
ри, аль-Басри, судья, наде�жныи�  передатчик из девятои�  категории, умер в 215 г.х. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (6/383), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 440), «ат-Такриб» (С. 490). 

 Ат-Тайми: Сулейман бин Тархан ат-Тайми, а Абу Усман: Абдур-Рахман бин Мулль, Абу 
Усман ан-Нахди. 

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ад-Да‘ават» (11/213 № 6409) 
и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аз-Зикр ва ад-дуа» (4/2076–2077 № 2704).

594 Этот хадис привёл ат-Табарани в «аль-Кабир» (8/177 № 7763).
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меренным тихим голосом, и ему было неприятно, когда кто-то выде-
лялся громким голосом».

وَ�أنَّ �للَّهَ عَزَّ وَجَلَّ يُنَادِي بِصَوْتٍ يَسْمَعُهُ مَنْ بَعُدَ كَمَا يَسْمَعُهُ مَنْ قَرُبَ، فَلَيْسَ هَذَ� لغَِيْرِ �لِله جَلَّ ذِكْرُهُ

477 Так, Аллах, свят Он и велик, взывает Своим голосом, которыи�  слышно 
как вдали, так и вблизи, и этои�  особенности нет у кого, кроме Него. 

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَفيِ هَذَ� دَليِلٌ �أنَّ صَوْتَ �لِله لاَ يُشْبِهُ �أصْوَ�تَ �لْخَلْقِ، لاأنَّ صَوْتَ �لِله يُسْمَعُ مِنْ بُعْدٍ كَمَا يُسْمَعُ مِنْ قرُْبِ،
ذَ� تَنَادَى �لْمَلائَكَِةُ لَمْ يُصْعَقُو� وَ�أنَّ �لْمَلائَكَِةَ يُصْعَقُونَ مِنْ صَوْتهِِ، فَاإِ

478 Абу АбдуллахQпишет: 
 «В этом содержится доказательство того, что голос Аллаха не подо-

бен голосам творении� , поскольку Его голос слышим вдали так же, как 
и вблизи, а ангелы испытывают оцепенение от Его голоса. Когда же 
Он обращается к ним, они не подвергаются такому состоянию.

، وَلاَ مِثْلٌ، وَلاَ يوجدُ شَيْءٌ مِنْ صِفَاتهِِ فيِ �لْمَخْلُوقيِنَ :  فَلاَ تَجْعَلُو� للَِّهِ �أنْدَ�دً�  فَلَيْسَ لصِِفَةِ �لِله ندٌِّ وَقَالَ عَزَّ وَجَلَّ

479 Господь, свят Он и велик, велел: «Поэтому никого не равняйте с Ал-
лахом сознательно» (2:22).

 Нет ничего равного и подобного Божьим атрибутам, и никому из тво-
рении�  не присущи они.

دِ بْنِ عُقَيْلٍ، ثَنِي عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ ثَنَا �لْقَاسِمُ بْنُ عَبْدِ �لْوَ�حِدِ قال: حَدَّ امٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا هَمَّ ثَنَا بِهِ دَ�وُدُ بْنُ شَبِيبٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ثَهُمْ �أنَّهُ سَمِعَ عَبْدَ �لِله بْنَ �أنَيْسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ  يَقُولُ: يَحْشُرُ �للَّهُ �لْعِبَادُ  �أنَّ جَابِرَ بْنَ عَبْدِ �لِله حَدَّ
يَنْبَغِي لاأحَدٍ مِنْ �أهْلِ �لْجَنَّةِ �أنْ يَدْخُلَ يَّانُ، لاَ   فَيُنَادِيهِمْ بِصَوْتٍ يَسْمَعُهُ مَنْ بَعُدَ كَمَا يَسْمَعُهُ مَنْ قَرُبَ: �أنَا �لْمَلِكُ، �أنَا �لدَّ

�لْجَنَّةَ، وَ�أحَدٌ مِنْ �أهْلِ �لنَّارِ يَطْلُبُهُ بِمَظْلَمَةٍ

480595 Дауд бин Шабиб, рассказывая нам, сказал: Гаммам, рассказывая нам, 

595 Дауд бин Шабиб аль-Бахили, Абу Сулейман аль-Басри. Ибн Хаджар назвал его правди-
вым передатчиком, из девятои�  категории, умер в 221 или 222 г.х. Аз-Захаби написал о не�м: 
«Он — надёжный». См. «Тахзиб аль-камаль» (2/416), «аль-Кящиф» (1/380), «ат-Такриб» (С. 
198, «Тахрир ат-такриб» (1/374).

 Ибн Яхья бин Динар аль-Авази.
 Аль-Касим бин Абдуль-Вахид бин Айман аль-Мекки. Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе 

наде�жных передатчиков. Ибн Хиджар написал о не�м: «Неплохой передатчик из седьмой ка-
тегории». См. «Тахзиб аль-камаль» (6/74), «ат-Такриб» (С. 450).

 Абдуллах бин Мухаммад бин Акыль бин Абу Талиб аль-Хащими, Абу Мухаммад аль-Ма-
дани. Его мать — Заи� наб дочь Али. Он — правдивыи�  неплохои�  передатчик хадисов из чет-
ве�ртои�  категории, умер после 140 г.х. По некоторым сведениям, у него ухудшилась память в 
конце жизни. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/274), «ат-Такриб» (С. 321).

 Уже приводился схожий хадис. Выражение «…голосом» усиливает значение глагола «воз-
зовёт», поскольку взывание осуществляется голосом. Однако он не подобен голосам творе-
нии� . Вот почему в хадисе подче�ркивается: «слышимым вдали так же, как и вблизи».

 Таков атрибут присущ только Великому Аллаху. Голоса же творении�  слышат лишь те, кто 
находится неподале�ку, в отличие от тех, кто — далеко, кроме как через средства, передаю-
щие звук, исходя из людских недостатков и слабостеи� . 

 В не�м также указывается на возвышенность Всевышнего Аллаха. Так, Он — над Своими ра-
бами, и одни стоящие в ожидании суда ближе к Нему, чем другие. Есть очень много шариат-
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сказал: аль-Касим бин Абдуль-Вахид, рассказывая нам, сказал:  Абдул-
лах бин Мухаммад бин Акыль, рассказывая мне от Джабира бин Аб-
дуллаха из уст Абдуллаха бин Унаи� са: «Я слышал, как Пророк  пове-
дал: “Аллах соберёт Своих рабов (после воскрешения) и воззовёт к ним 
голосом, слышимым вдали так же, как и вблизи: “Я — Властелин! Я — 
Судья! Никому из обитателей Рая не подобает войти в него, если кто-то 
из обитателей Ада требует от него расплаты на причинённую неспра-
ведливость”».

، رَضِيَ ثَنَا �لاأعْمَشُ، عَنْ �أبِي صَالحٍِ، عَنْ �أبِي سَعِيدٍ �لْخُدْريِِّ ثَنَا �أبِي، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عُمَرُ بْنُ حَفْصِ بْنِ غِيَاثٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ �لنَّبِيُّ : يَقُولُ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ يَوْمَ �لْقِيَامَةِ: يَا �آدَمُ، فَيَقُولُ: لَبَّيْكَ رَبَّنَا وَسَعْدَيْكَ، فَيُنَادَي بِصَوْتٍ: �إِنَّ �للَّهَ
وَتسِْعَةً تسِْعُمِائَةٍ  قَالَ:  �أرَ�هُ  �ألْفٍ،  مِنْ كُلَّ  قَالَ:  �لنَّار؟ِ  بَعْثُ  وَمَا   ، يَا رَبِّ قَالَ:  �لنَّارِ،  �إِلَى  بَعْثًا  يَّتِكَ  ذُرِّ مِنْ  تخُْرِجَ  �أنْ   يَاأمُرُكَ 

 ٌوَتَرَى �لنَّاسَ سُكَارَى وَمَا هُمْ بِسُكَارى وَلَكِنَّ عذَ�بَ �لِله شَدِيد  وَتسِْعينَ، فَحِينَئِذٍ تَضَعُ �لْحَامِلِ حَمْلَهَا

481596 Умар бин Хафс бин Гыяс, рассказывая нам, сказал: мои�  отец, расска-
зывая нам, сказал: аль-А‘маш, рассказывая нам от Абу Салиха от Абу 
Са‘ида аль-Худри : «Пророк  поведал: «В день воскресения, Аллах, все-
могущ Он и велик, скажет: «О Адам!». Тот ответит: “Я перед Тобой, Го-
споди, и от Тебя зависит моё счастье”.
Тогда Аллах воззовёт голосом, что Он велит вывести из твоего потом-
ства определённое количество, которым предстоит направиться в 
Огонь”. Адам спросит: “Какому количеству предстоит направиться 
туда?”.
Господь ответит: “Из каждой тысячи (по-моему, Пророк назвал именно 
такое число…) — девятьсот девяносто девять.
В тот день каждая беременная женщина выкинет свой плод, и ты уви-
дишь людей пьяными, но они не будут пьяными, зато мучения от Аллаха 
будут тяжки”».

ثنَُا بِهِذِهِ �لاآيَةِ لَوْلاَ �بْنُ حَى، عَنْ مَسْرُوقٍ، قَالَ: مَنْ كَانَ يُحدِّ ثَنَا عَبْدَ�نُ، عَنْ �أبِي حَمْزَةَ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ �أبِي �لضُّ  حَدَّ
فْوَ�نِ فَيُخْرَجُونَ، لْسِلَةِ عَلَى �لصَّ مَاوَ�تِ صَلْصَلَةً مِثْلَ صَلْصَلَةِ �لسِّ عَ عَنْ قلُُوبِهِمْ  سَمِعَ �أهْلُ �لسَّ  مَسْعُودٍ ساألْنَاهُ:  حَتَّى �إِذَ� فُزِّ

 َّمَاذَ� قَالَ رَبُّكُمْ قَالُو� �لْحَق  ،�ْوْتُ، عَرَفُو� �أنَّهُ �لْوَحْيُ وَنَادَو عَ عَنْ قلُُوبِهِمْ  سَكَنَ �لصَّ  حَتَّى �إِذَ� فُزِّ

ских доказательств, подтверждающих это, например, аяты: 
 «Те, которые находятся возле твоего Господа, не превозносятся над поклонением Ему» 

(7:206).
 «Поистине, богобоязненные пребудут в Райских садах и среде рек на седалище исти-

ны возле Всемогущего Властелина» (54:54–55). 
 Противоречащие же последователям Сунны утверждают, мол, творения по степени близо-

сти и дальности к Аллаху одинаковы, и отрицают возвышенность Всевышнего Аллаха над 
Своими созданиями. Приведе�нные тексты раскрывают ложность такого утверждения. См. 
хадис (90, 477) даннои�  книги.

596 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Таухид» (13/453 №7483) и 
Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/201–202 №122).
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482597 Абдан, рассказывая нам от Абу Хамзы от аль-А‘маша от Абу ад-Духа от 
Масрука: «Кто разъяснил бы нам этот аят, если бы мы не спросили о 
не�м Ибн Мас‘уда, “Когда же испуг покидает их сердца (ангелов)…” 
(34:23)?! Он ответил: “Обитатели небес слышат звук, схожий с лязгом 
железной цепи при ударе о большой камень, и падают смиренно. Затем 
звук прекращается. Испуг покидает их сердца, они узнают, что это — 
Божье откровение, и громко обращаются с вопросом (к высшим анге-
лам): “Что сказал ваш Господь?”. Те говорят: “Истину!”».

484 То же самое нам передал Умар бин Хафс от своего отца от аль-А‘маша 
от Муслима от Масрука от Абдуллаха .

ثَنَا عَمْرُو، قَالَ: سَمِعْتُ عِكْرِمَةَ، يَقُولُ: سَمِعْتُ �أبَا هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، ثَنَا سُفْيَانُ، قَالَ: حَدَّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا �لْحُمَيْدِيُّ  حَدَّ
مَاءِ، ضَرَبَتِ �لْمَلائَكَِةُ بِاأجْنِحَتِهَا خُضْعَانًا لقَِوْلهِِ، كَاأنَّهُ سِلْسِلَةٌ  يَقُولُ: �إِنَّ نَبِيَّ �لِله  قَالَ: �إِذَ� قَضَى �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ �لاأمْرَ فيِ �لسَّ

 ُعَ عَنْ قلُُوبِهِمْ قَالُو� مَاذَ� قَالَ رَبُّكُمْ قَالُو� �لْحَقَّ وَهُوَ �لْعَلِيُّ �لْكَبِير ذَ�  فُزِّ عَلَى صَفْوَ�نٍ فَاإِ

485598 Аль-Хумаи� ди, рассказывая нам, сказал: Суфьян (бин Уеи� и� на), расска-
зывая нам, сказал: Амр (бин Динар), рассказывая нам из уст Икримы 
непосредственно от Абу Хураи� ры: «Пророк Аллаха  поведал: «Когда 
Аллах решает что-то над небесами (произнося Свою речь), ангелы скла-
дывают свои крылья из смиренности перед Его Словом, слыша звук, как 
лязг железной цепи при ударе о большой камень. Когда испуг покидает их 
сердца, они спрашивают: “Что сказал ваш Господь?”. Им отвечают: 
“Истину”, ведь Он — Возвышенный, Великий”».

ثَنِي عِكْرِمَةُ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: �إِذَ� قَضَى �للَّهُ جَلَّ ذِكْرُهُ �أمْرً� تَكَلَّمَ، رَجَفَتِ �لاأرْضُ  وَقَالَ �لْحَكَمُ بْنُ �أبَانَ: حَدَّ
دً� مَاءُ وَ�لْجِبَالُ، وَخَرَّتِ �لْمَلائَكَِةُ كُلُّهُمْ سُجَّ وَ�لسَّ

486599 Аль-Хакам бин Абан сказал: Икрима, рассказывая мне от Ибн Аббаса 
È: «Когда Аллах, свят Он и велик, выносит какое-то решение, произно-
ся Свою речь, то содрогаются земля, небо и горы, а все ангелы падают 
ниц».

دُ بْنُ مُسْلِمِ بْنِ عبد �لِله بْنِ شِهَابٍ ثَنِي مُحَمَّ �إِسْحَاقَ قال: حَدَّ دِ بْنِ  ثَنَا زيَِادٌ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
، عَنْ عَلِيِّ بْنِ حُسَيْنِ بْنِ عَلِيِّ بْنِ �أبِي طَالبٍِ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمْ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَبَّاسٍ، عَنْ نَفَرٍ مِنَ �لاأنْصَارِ �أنَّ رَسُولَ  �لزُّهْرِيُّ
 �لِله  قَالَ لَهُمْ: مَا تقولُونَ فيِ هَذَ� �لنَّجْمِ �لَّذِي يُرْمَى بِهِ؟ قَالُو�: كُنَّا يَا رَسُولَ �لِله �إِنَّا نَقُولُ حِينَ رَ�أيْنَاهَا يُرْمَى بِهَا مَاتَ مَلِكٌ،
 وُلدَِ مَوْلودٌ، مَاتَ مَوْلودٌ، فَقَالَ رَسُولُ �لِله : لَيْسَ ذَلكَِ كَذَلكَِ، وَلَكِنَّ �للَّهَ �إِذَ� قَضَى فيِ خَلْقِهِ �أمْرً�، سَمِعَهُ �أهْلُ �لسماء،
نْيَا، حتى مَاءِ �لدُّ  فَسَبِّحُو� فَسَبَّحَ مَنْ تَحْتَهُمْ بِتَسْبيحِهِمْ، فَيُسَبِّحُ مَنْ تَحْتَ ذَلكَِ، فَلَمْ يَزَلِ �لتَّسْبِيحُ يَهْبِطُ حَتَّى يَنْتَهِي �إِلَى �لسَّ
 يَقُولُ بَعْضُهُمْ لبَِعْضٍ: لمَِ سَبَّحْتُمْ؟ فَيَقُولُونَ: سَبَّحَ مَنْ فَوْقَنَا فَسَبَّحْنَا بِتَسْبيحِهِمْ، فَيَقُولُونَ: �أفَلاَ تَسْاألُونَ مَنْ فَوْقَكُمْ مما سَبَّحُو�؟
 فَيَساألونَهُمْ فَيَقُولُونَ: قَضَى �للَّهُ فيِ خَلْقِهِ كَذَ� وكََذَ�، �لاأمْرَ �لَّذِي كَانَ، فَيَهْبِطُ بِهِ �لْخَبَرُ مِنْ سَمَاءٍ �إِلَى سَمَاءٍ، حَتَّى يَنْتَهِي

597 Этот хадис привели аль-Бухари без полного иснада в «ат-Таухид» (13/452), Абдуллах бин 
Ахмад в «ас-Сунна» (1/281), Ибн Хузаи� ма в «ат-Таухид» (1/351), Ибн Джарир в свое�м тафсире 
и др.

598 Этот хадис с таким же иснадом привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге  «ат-Таф-
сир» (8/537– 538 №4800) и в других местах своего сборника «Сахих».

599 Схожий хадис привёл Ибн Мардавеи� х в «тафсире» с иснадом от Ата бин ас-Саиба от Са‘ида 
бин Джубаи� ра от Ибн Аббаса. См. «ад-Дурар аль-мансур» (5/442), «Фатх аль-Бари» (8/538).



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

241

انِ مِنْ مْعِ عَلَى تَوَهُمٍ مِنْهُمْ وَ�خْتِلافٍَ، ثمَُّ يَاأتْوُنَ بِهِ �إِلَى �لْكُهَّ ثُ بِهِ، فتَسْرِقهُُ �لشيَاطِينُ بِالسَّ ثوُنَ فَيَتَحَدَّ نْيَا، فَيَتَحَدَّ  �إِلَى سَمَاءِ �لدُّ
مَاءِ بِهِذِهِ انُ، ثمَُّ �إِنَّ �للَّهَ عَزَّ وَجَلَّ حَجَبَ �لشيَاطينَ عَنِ �لسَّ ثُ بِهِ �لْكُهَّ ثونَهُمْ فَيُخْطِئُونَ وَيُصِيبُونَ، فَيُحَدِّ  �أهْلِ �لاأرْضِ، فَيُحَدِّ

�لنُّجومُ، وَ�نْقَطَعَتِ �لْكَهَنَةُ �لْيَوْمَ فَلاَ كَهَانَةَ

487600 Амр бин Зурара, рассказывая нам, сказал: Зияд, рассказывая нам от 
Мухаммада бин Исхака, рассказывая мне, сказал: Мухаммад бин 
Муслим бин Абдуллах бин Шихаб аз-Зухри от Али бин Хусаи� на бин 
Али бин Абу Талиба  от Абдуллаха бин Аббаса о том, что Посланник 
Аллаха  спросил некоторых ансаров:
«Что вы думаете об этом бросаемом пылающем огне в небе?».
Они ответили: «Посланник Аллаха, мы говорили, видя его падающим в 
небе: “Умер такой-то правитель либо родился или умер кто-то”.

 Посланник Аллаха  объяснил: 
«Всё совсем не так. Однако если Аллах выносит какое-то решение отно-
сительно своих творений, то обитатели высшего неба славят Его, 
слыша произносимые Им слова. Вслед за ними те, кто ниже их, тоже на-
чинают славить Господа, а потом те, кто ещё ниже. 
Прославление продолжает спускаться, пока не доходит до ближнего 
неба, и одни из ангелов задают вопрос другим: “Почему вы повторяете: 
“субхана Аллах”?”. Те отвечают: “Высшие обитатели славили, и мы 
тоже вслед за ними”. 
Эти ангелы говорят: “Разве вы не поинтересовались у тех, кто выше вас, 
почему они произнесли тасбих?”. Тогда они спрашивают их, и те объясня-
ют: “Аллах вынес такое-то решение относительно Своих творений…”.
Такая весть спускается от одного неба к иному небу, достигая ближнего, 
где его обитатели сообщают друг другу, а шайтаны украдкой подслуши-
вают, строят догадки и разные предположения. Затем шайтаны явля-
ются к прорицателям на земле и говорят им что-то ложное, а что-то 
правдивое. После чего прорицатели сообщают это.
Аллах, всемогущ Он и велик, преградил шайтанам доступ к небу через 
эти пылающие огни. Сегодня уже нет такого прорицательства (связан-
ного с будущими событиями, т.к. шайтаны не могут больше спокойно 
слушать разговор ангелов наверху)”».

ثَنَا سُفْيَانُ، عَنْ مَنْصُورٍ، عَنْ �أبِي وَ�ئلٍِ، عَنْ عَمْرِو بْنِ شُرَحْبيلَ، عَنْ عَبْدِ �لِله، رَضِيَ �للَّهُ دُ بْنُ كَثِيرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
؟ قَالَ: �أنْ تَقْتُلَ وَلَدَكَ مَخَافَةَ � وَهُوَ خَلَقَكَ، قَالَ: ثمَُّ �أيٌّ نْبِ �أعْظَمُ؟ قَالَ: �أنْ تَجْعَلَ للَِّهِ ندًِّ  عَنْهُ، قَالَ: قلُْتُ يَا رَسُولَ �لِله، �أيُّ �لذَّ
؟ قَالَ: �أنْ تَزْنيَِ بِحَليلَةِ جَاركَِ، وَ�أنْزَلَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ تَصْدِيقَ قَوْلِ �لنَّبِيِّ  : وَ�لذينَ لاَ يَدعُونَ مَعَ  �أنْ يَاأكُلَ مَعَكَ، قَالَ ثمَُّ �أيٌّ

 َلِله �إِلَهًا �آخَر�

600 Зияд бин Абдуллах аль-Букка‘и. 
 Этот хадис привели Ибн Хишам в «ас-Сират ан-набавии� я» (1/207), Муслим в своем «ас-Са-

хихе» в книге «ас-Салям» (4/1750–1751 №2229).
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488601 Мухаммад бин Касир, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая 
нам от Мансура от Абу Ваиля от Амра бин Шархабиля от Абдуллаха : 
«Я спросил: “О Посланник Аллаха! Какой грех самый большой?”. Он от-
ветил: “Приравнивание к Аллаху кого-либо, хотя Он сотворил тебя”.

 Я задал вопрос: “Затем какой?”. Пророк  ответил: “Убийство своего 
ребёнка из опасения, что он будет питаться с тобой”.

 Я сказал: “А затем какой?”. Он ответил: “Прелюбодеяние с женой 
соседа”.

 И тогда Аллах, свят Он и велик, ниспослал в подтверждение слов Про-
рока : “Они не взывают помимо Аллаха к другим богам….” (25:68)».

ثَنَا جَرِيرٌ، عَنْ مَنْصُورٍ، عَنْ �أبِي وَ�ئلٍِ، عَنْ عَمْرِو بْنِ شُرَحْبيلَ، عَنْ عَبْدِ �لِله، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، سَاألْتُ ثَنَا عُثْمَانُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
�، وَهُوَ خَلَقَكَ نْبِ �أعْظَمُ؟ قَالَ: �أنْ تَجْعَلَ للَِّهِ ندًِّ �لنَّبِيَّ  �أيُّ �لذَّ

489602 Подобныи�  хадис нам передал Мусаддад от Яхьи от Суфьяна от Мансу-
ра и Сулеи� мана от Абу Ваиля. 

490603 Усман, рассказывая нам, сказал: Джарир, рассказывая нам от Мансура 
от Абу Ваиля от Амра бин Шархабиля от Абдуллаха: «Я спросил: “По-
сланник Аллаха, какои�  грех самыи�  большои� ?”. Он ответил: “Приравни-
вание к Аллаху кого-либо, притом, что Он сотворил тебя”».

491604 Почти то же самое передал Кутеи� ба от Джарира.
ثَنَا �أبُو �لاأحْوَصِ، عَنْ سِمَاكٍ، عَنْ عِكْرِمَةَ:  وَمَا يُؤْمِنُ �أكْثَرُهُمْ بِاللِّهِ �إِلاَّ وَهُمْ مُشْركُِونَ  قَالَ: يَسْاألُهُمْ ثَنَا هَنَّادٌ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

مَاوَ�تِ وَ�لاأرْضَ؟ فَيَقُولُونَ �للَّهَ، فذلكَ �إِيمَانهُُمْ، وَهُمْ يَعْبُدُونَ غَيْرَهُ مَنْ خَلَقَ، وَمَنْ خَلَقَ �لسَّ

492605 Ханнад, рассказывая нам, сказал: Абуль-Ахвас, рассказывая нам от 

601 Амр бин Шархабиль аль-Хамдани. Абу Майсара аль-Куфи, наде�жныи�  и много поклоняв-
шии� ся мусульманин, принял ислам при жизни Пророка , но не видел его. Он умер в 63 г.х. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (5/421), «ат-Такриб» (С. 422).

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Адаб» (10/433 №6001) с 
таким же иснадом и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/90 №86) от Джарира 
от Мансура от Абу Ваиля.

602 Этот хадис с таким иснадом привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» 
(8/492 №4476).

603 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» (8/163 №4477) и 
Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/90 №86).

604 Этот хадис с таким же иснадом уже привёл аль-Бухари раньше и также в своем «ас-Са-
хихе» в книге «ат-Таухид» (13/491 № 7520).

605 Ханнад бин ас-Сарри бин Мусаб ат-Таимим, Абу ас-Сарри аль-Куфи, наде�жныи�  передат-
чик из десятои�  категории. Он умер в 243 г.х. когда ему было 91 год. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(7/427), «ат-Такриб» (С. 574).

 Симак бин Харб бин Аус бин Халид аль-Зухли, аль-Бакри, аль-Куфи, Абуль-Мугыра, 
правдивыи�  передатчик из четве�ртои�  категории, но в последние годы у него у него ухудши-
лась память. К тому же, его сообщения слов Икримы противоречивы. Он умер в 123 г.х. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (3/309), «ат-Такриб» (С. 255).

 Это разъяснение Икримы привели Ибн Джарир в свое�м тафсире (13/77), Ибн Абу Хатим в 
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Симака от Икримы по поводу аята «Большая часть их верует в 
Аллаха, приобщая к Нему сотоварищей» (12:106): «Им задают вопрос 
о творениях и о том, кто создал небеса и землю, и они отвечают: 
«Аллах», веря в это, при этом поклоняются кому-то иному наряду с 
Ним».

свое�м тафсире (7/2207), аль-Бухари в свое�м сборнике «ас-Сахих» в книге «ат-Таухид» 
(13/491).
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ГЛАВА О ГРАВИРОВКЕ НА ПЕРСТНЕ ПРОРОКА ИМЕНИ  
ВСЕВЫШНЕГО АЛЛАХА И ТОМ,  

ЧТО ОН НЕ ВХОДИЛ С НИМ В ОТХОЖИЕ МЕСТА606 
بَابُ مَا نَقَشَ �لنَّبِيُّ  فيِ خَاتَمِهِ مِنْ كِتَابِ �لِله تعالى وَمَا يَدْخُلُ بِهِ �لْحَاجَةَ

493 Абу Абдуллах Q продолжил: 
 «На определе�нных серебряных перстнях и дирхамах есть гравиро-

ванная надпись имени Великого Аллаха.
نسَانُ �لْكَنِيفَ، �أوْ يُلِمُّ باأهْلِهِ وَهُوَ بِيَدِهِ لاَ بَاأسَْ بِهِ ، يَدْخُلُ �لاإِ وَقَالَ عَطَاءٌ: فيِ �لْخَاتَمِ: فيِهِ ذِكْرُ �لِله عَزَّ وَجَلَّ

494607 Ата принадлежит высказывание: «Человек может входить в уборную 
с перстнем, с гравировкой имени Аллаха Великого Аллаха, или иметь 
близость со своей супругой, не снимая с пальца».

رَ�هِمَ �لْبِيضِ عَلَى غَيْرِ وَضُوءٍ، وَ�أنْ يَرْفَعَ �لْمُصْحَفَ مِنْ هَا هُنَا فَيَضَعَهُ هَا هُنَا وَبِه قَالَ �لْحَسَنُ: وَلاَ بَاأسَْ �أنْ يَمَسَّ �لدَّ

495608 Такое и дозволил аль-Хасан и еще сказал: «Без проблем можно прика-
саться к дирхамам (с гравировкой имени Аллаха или некоторых 
аятов), не совершив малого омовения, а также поднимать руками ко-
ранический экземпляр и класть его в другое место».

رَ�هِمَ عَلَى غَيْرِ وُضُوءٍ وَيُذْكَرُ عَنْ �أنَسِ بْنِ مَالكٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: �أنَّهُ كَانَ يَمَسَّ �لدَّ

496609 Сообщается, что Анас бин Малик прикасался до таких дирхамов, не 
сделав омовения.

 وَقَالَ لَنَا عَبْدَ�نُ: �أنْبَاأنَا عَبْدُ �لِله، عَنِ �بْنِ جُرَيْجٍ، عَنْ عَطَاءٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: يَضَعُ �لْمُصْحَفَ عَلَى
فرَِ�شِهِ �لَّذِي يَحْتَلْمُ فيِهِ، وَيُجَامِعُ، وَيَعْرَقُ عَلَيْهِ

497610 Абдан сказал нам: Абдуллах, сообщая нам от Ибн Джаураи� джа от Атта 
высказывание Ибн Аббаса : «Можно класть коранический экзем-

606 Автор, и Аллаху ведомо лучше, подразумевал под этои�  темои� , аргументируя ее� различны-
ми сообщениями праведных предшественников, то, что голоса людеи�  и их деи� ствия, напри-
мер, написание (аятов и т.д.), начертание и другие движения созданы Господом. В качестве 
примера, он упомянул высказывания о перстне, дирхамах с надписью имени Аллаха или 
некоторых коранических аятов. Так, Коран, если его читают или пишут, то читаемое и напи-
санное является несотворе�нным Словом Аллаха.

607 Ата бин Абу Рабах, Аслям, аль-Кураши, наде�жныи� , факих, авторитетныи�  уче�ныи� , из тре-
тьеи�  категории, умер в 114 г.х.. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/166), «ат-Такриб» (С. 391). Данное 
высказывание приве�л Абдур-Раззак в «аль-Мусаннафе» (1/346).

608 Это высказывание привели Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (2/239), Абдур-Раззак в 
«аль-Мусаннафе» (1/342), Ибн Абу Шеи� ба в «аль-Мусаннафе» (1/113).

609 Подобное передано от аль-Хасана и Умара бин Абдуль-Азиз. О нежелательности этого сооб-
щается от Ибрахима ан-Нахаи� и, Мухаммада бин Сирина, аль-Касима бин Мухаммада, Ата, 
аз-Зухри и других уче�ных. См. «аль-Мусаннаф» Абдур-Раззака (1/343–344).

610 Это высказывание привели Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Куран» (2/240), Абдур-Разаак в 
«аль-Мусаннафе» (1/342) и Ибн Абу Дауд в «аль-Масахиф» (С. 216).
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пляр на чистую постель, где он имеет поллюцию, или вступает в бли-
зость с женой, или потеет».

اأ �إِلاَّ رجِْلَيْهِ، ثمَُّ �أخَذَ �لْمُصْحَفَ وَبَالَ سَعِيدُ بْنُ جُبَيْرٍ، ثمَُّ تَوضَّ

498611 Однажды Са‘ид бин Джубаи� р справил малую нужду, потом совершил 
омовение, но не мыл ноги, и затем взял Мусхаф.

رَ�هِمُ: يَقْضِي حَاجَتَهُ وَهِيَ عَلَيْهِ وَقَالَ طَاوُوسُ: فيِ �لرَّجُلِ تَكُونُ عَلَيْهِ �لْمِنْطَقَةُ وَفيهَا �لدَّ

499612 Таус высказал свое� мнение о человеке, носящем матерчатыи�  пояс, где 
лежат дирхамы: «Он может справлять нужду, не снимая его».

وَقَالَ �إِبْرَ�هِيمُ: لاَ بُدَّ للِنَّاسِ مِنْ نَفَقَاتهِِمْ

500613 Ибрахим сказал: «Людям необходимо использование денег на повсед-
невные расходы».

وَ�أحَبَّ بَعْضُ �لتَّابِعينَ �أنْ لاَ يَدْخُلَ �لْخَلاءََ بِالْخَاتَمِ فيِهِ ذِكْرُ �لِله

501614 Некоторые таби‘ины предпочитали не входить в уборную с перстнем, 
где имя Аллаха.

قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَهَذَ� مِنْ غَيْرِ تَحْرِيمٍ يَصِحُّ

502615 Абу Абдуллах составил примечание: «А это без запрета, и тогда его 
предпочтение верно понимается».

وَقَالَ �لنَّبِيُّ : لاَ تَحْلِفُو� بِاآبَائكُِمْ وَلاَ بِالْمَسِيحِ

503616 Пророк  велел: «Не клянитесь ни своими отцами, ни Мессией».
ارِ وَ�لْمُنَافقِينَ، وَلاَ بِقَوْلِ �إِبْلِيسَ، فَمَنْ حَلَفَ  وَلَيْسَ لاأحَدٍ �أنْ يَحْلِفَ بِالْمَخْلُوقيِنَ، وَلاَ بِاأعْمَالهِِمْ، وَلاَ بِكَلامَِهِمْ، وَلاَ بِكَلامَِ �لْكُفَّ

بِقَوْلِ �لْمَجُوسِ، �أوْ نَحْوِهِمْ لَمْ يَلْزَمُهُ حِنْثٌ

504 Никому не разрешено клясться творениями, их деяниями и речами, 
или словами неверующих, лицемеров и даже Иблиса. А кто поклялся 
словами огнепоклонников (маджусов) и им подобных, того клятва 
недеи� ствительна, даже если он нарушил ее� (т.е. ему не нужно иску-

611 Эту историю привели Абдур-Раззак в «аль-Мусаннафе» (1/345), Ибн Абу Дауд в «аль-Маса-
хиф» (С. 215).

612 Я не нашёл иного источника данного высказывания.
613 Это высказывание привели Абдур-Раззак в «аль-Мусаннафе» (3/344) и Ибн Абу Шеи� ба 

(1/113).
614 Это передано от Ибн Аббаса, Муджахида, аль-Касима бин Мухаммада, Мухаммада бин Аб-

дур-Рахмана бин Язида.
615 Такова позиция большинства уче�ных. Более того, в этом вопросе существует единое мнение 

четыре�х мазхабов в целом.
616 Этот хадис привели аль-Бухари в «ас-Сахих» (№ 3836, 6648), Муслим» (№ 4269, 4273) без 

фразы «ни Мессиеи� ».
 В сборнике Ибн Абу Шеи� бы (3/80–81) приводится следующии�  хадис от Симака от Икримы 

от Умара : «Посланника Аллаха  сказал: “Если бы кто-то из вас поклялся Мессией, то погиб 
бы, причём Мессия лучше ваших отцов”».
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пать ее�, по мнению большинства уче�ных).
وَ�إِنَّمَا يُذْكَرُ عَنِ �بْنِ مَسْعُودٍ، وَ�إِبرَ�هيمَ

505 Об искуплении такои�  клятвы передано от Ибн Мас‘уда и Ибрахима.
ارَةٌ وَعَنِ �لنَّبِيِّ  مُرْسَلاً: مَنْ حَلَفَ بِسُورَةٍ مِنَ �لْقُرْ�آنِ فَعَلَيِهِ بِكُلِّ �آيَةٍ مِنْهَا كَفَّ

506617 Сообщается с неполным иснадом от Пророка : «Кто поклялся ка-
кой-нибудь сурой из Корана, на того возлагается за каждый её аят иску-
пление».

ارَةٌ فَاأمَّا �أصْوَ�تُ �لْمَخْلُوقيِنَ فَلَيْسَ فيِهَا كَفَّ

507 Что касается голосов творении� , то в этом отношении не обязательно 
искупление клятвы.

ا �سْتُخْلِفَ بَعَثَهُ �إِلَى �لْبَحَرَيْنِ، وكََتَبَ لَهُ هَذَ� �لْكِتَابَ، وكََانَ نَقْشُ  عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �أبَا بَكْرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، لَمَّ
دٌ سَطْرٌ، وَرَسُولٌ سَطْرٌ، وَ�للَّهُ سَطْرٌ �لْخَاتَمِ ثَلاثََةَ �أسْطُرٍ مُحَمَّ

508618  Мухаммад бин Абдуллах аль-Ансари, рассказывая нам, сказал:  мои�  
отец, рассказывая мне, сказал: Сумама, рассказывая нам от Анаса, что, 
когда Абу Бакр стал халифом, он послал его в Бахреи� н и написал ему 
это длинное письмо, а на перстне с печатью имелась гравировка тре�х 
строк: “На первой — Мухаммад, на второй — Посланник, на третьей 
— “…Аллах(а)”».

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ قَتَادَةَ، قَالَ: سَمِعْتُ �أنَسًا، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: �تَّخَذَ رَسُولُ �لِله  خَاتَمًا ثَنَا عَلِيُّ بْنُ �لْجَعْدِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
دٌ رَسُولُ �لِله كاأنِّي �أنْظُرُ �إِلَى بَيَاضِهِ فيِ يَدِهِ، وَنَقْشُهُ: مُحَمَّ

509619 Али бин Джа‘д, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам от 
Катады из уст Анаса: «Однажды Посланник Аллаха  взял себе пер-
стень, словно я смотрю на белизну на его руке, с гравировкой “Мухам-
мад — Посланник Аллаха”».
 ُّثَنَا عَبْدُ �لْوَ�رثِِ، عَنْ عَبْدِ �لْعَزِيزِ بْنِ صُهَيْبٍ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: �صْطَنَعَ �لنَّبِي ثَنَا �أبُو مَعْمَرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

خَاتَمًا، فَقَالَ: �إِنَّا �تَّخَذْنَا خَاتَمًا، وَنَقَشْنَا نَقْشًا، فَلاَ يَنْقُشُ عَلَيْهِ �أحَدٌ

617 Из цепочки передатчиков отсутствует сподвижник.
 Этот хадис привели Абу Дауд в «аль-Марасиль» (С. 282), аль-Баи� хаки в «аль-Кубра» (10/43) 

и др.
618 Абдуллах бин аль-Мусанна бин Абдуллах бин Анас бин Малик аль-Ансари, Абуль-Му-

санна аль-Басри, правдивыи�  передатчик, часто допускал ошибки в передаче хадисов, из 
шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/263), «ат-Такриб» (С. 320).

 Сумама бин Абдуллах бин Анас бин Малик аль-Ансари аль-Басри, правдивыи�  передат-
чик из четве�ртои�  категории, умер чуть позже 110 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/416), «ат-Та-
криб» (С. 134, «Тахрир ат-такриб» (1/201).

 Этот хадис привёл аль-Бухари в «ас-Сахихе» (№ 3106, 5875, 5878).
619 Али бин аль-Джад бин Убайд аль-Джаухари аль-Багдади, наде�жныи�  и достои� ныи�  дове-

рия передатчик, обвинялся в шиитских взглядах, из небольших шеи� хов девятои�  категории. 
Он умер в 230 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/227), «ат-Такриб» (С. 398).

 Этот хадис привели аль-Бухари (№ 2938) и Муслим (№ 5531).
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510620 Нам поведал Абу Ма‘мар от Абдуль-Вариса от Абдуль-Азиза бин Су-
хаи� ба от Анаса : «Пророк  избрал себе изготовленный перстень и 
сказал: “Мы взяли (т.е. я) себе перстень и сделали на нём гравировку, по-
этому никто не должен гравировать подобным образом (свои пер-
стни)”».

ادٌ، عَنْ عَبْدِ �لْعَزِيزِ بْنِ صُهَيْبٍ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: �أنَّ �لنَّبِيَّ  �تَّخَذَ خَاتَمًا، وَنَقَشَهُ ثَنَا حَمَّ دٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسَدَّ  حَدَّ
دٌ رَسُولُ �لِله مُحَمَّ

511621 Нам сообщил Мусаддад от Хаммада от Абдуль-Азиза бин Сухаи� ба от 
Анаса , что Пророк  взял себе перстень и выгравировал: “Мухам-
мад — расулю-(А)ллах”».

ثَنَا سُفْيَانُ، عَنْ �أيُّوبَ بْنِ مُوسَى، عَنْ نَافعٍِ، عَنِ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، �تَّخَذَ �لنَّبِيُّ دُ بْنُ سَلامٍَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
دٌ رَسُولُ �لِله وَقَالَ: لاَ يَنْقُشُ �أحَدٌ على نَقْشِ خَاتَمِي  خَاتَمًا فيِهِ مُحَمَّ

512622 Мухаммад бин Салям, рассказывая нам, сказал: Суфьян (бин Уеи� и� на), 
рассказывая нам от Аи� юба бин Мусы от Нафи‘а от Ибн Умара : 
«Пророк  взял себе перстень с надписью “Мухаммад — расулю-(А)
ллах” и велел: “Пусть никто не гравирует подобно гравировке на моём 
перстне”».

ثَنَا عُبَيْدُ �لِله، عَنْ نَافعٍِ، عَنِ �بْنِ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا: كَانَ فيِ دُ بْنُ بِشْرٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ ثَنَا �بْنُ بِشْرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
دٌ رَسُولُ �لِله خَاتَمِ رَسُولِ �لِله : مُحَمَّ

513623 Ибн Бишр, рассказывая нам, сказал: Мухаммад бин Бишр, рассказы-
вая нам, сказал: Убаи� дуллах, рассказывая нам от Нафи‘а от Ибн Умара 
: «На перстне Посланника Аллаха было выгравировано: “Мухаммад — 
расулю-(А)ллах”».

مَامُ �أبُو عَبْدِ �لِله رَحِمَهُ �للَّهُ: وَقَدْ كَتَبَ �لنَّبِيُّ  كِتَابًا فيِهِ: بِسْمِ �لِله �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ، وَقَرَ�أهُ ترُْجُمَانُ قَيْصَرَ عَلَى قَيْصَرَ  قَالَ �لاإِ
ارِ، وَ�أهْلِ �لْكِتَابِ �أنَّهَا �أعْمَالَهُمْ، وَ�أمَّا �لْمَقْرُوءُ فَهُوَ كَلامَُ �لْعَزِيزِ �لْمَنَّانِ لَيْسَ بِمَخْلُوقٍ وَ�أصْحَابِهِ، لاَ نَشُكُّ فيِ قرَِ�ءَةِ �لْكُفَّ

514 Имам Абу Абдуллах Q продолжил: 
 «Пророк  написал через своего писца послание, где говорилось: “Би-
620 Абдуль-Азиз бин Сухайб аль-Бунани аль-Басри, наде�жныи�  передатчик из четве�ртои�  ка-

тегории, умер в 130 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/519), «ат-Такриб» (С. 357).
 Этот хадис с таким же иснадом привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ли-

бас» (10/324 № 5874).
621 Этот хадис с таким же иснадом привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Ли-

бас» (10/327 -328 № 5877), как уже отмечалось.
622 Айюб бин Муса бин Амр бин Са‘ид бин аль-Ас бин Са‘ид бин аль-Ас бин Умайя, Абу Муса 

аль-Мекки, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории, умер в 132 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (1/322), «Мукаддимат аль-Фатх» (С. 392), «ат-Такриб» (С. 119).

 Этот хадис привёл Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Либас ва аз-зина» (3/1656).
623 Мухаммад бин Абдуллах бин Нумайр. 
 Этот Хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» (2/94), аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в 

книге «аль-Либас» (10/318 № 5866), Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге  «аль-Либас ва 
аз-зина» (3/1656 № 2091).
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сми-Лляхи-р-Рахмани-р-Рахим — С именем Аллаха, Милостивого, 
Милующего”, и переводчик римского императора зачитал ему и его 
свите. Вне сомнении� , чтение неверующих и остальных христиан 
представляет собои�  их деи� ствия, а вот читаемое — несотворе�нное 
Слово могущественного милостивеи� шего Господа.

ونَ بِاللِّهِ لَمْ يَكُنْ عَلَيْهِ يَمِينٌ دُونَ �لْحَلِفِ بِاللِّهِ، لقَِوْلِ �لنَّبِيِّ : لاَ تَحْلِفُو�  فَمَنْ حَلَفَ بِاأصْوَ�تِ قَيْصَر وَندَِ�ءِ �لْمُشْركينَ �لَّذِينَ يُقِرُّ
بِغَيْرِ �لِله

515624 И кто поклялся голосом римского императора и зовом язычников, 
которые признают Аллаха, того клятва недеи� ствительна, пока он не 
покляне�тся Аллахом, согласно велению Пророка : «Не клянитесь чем 
или кем-либо помимо Аллаха».

بيَانِ �لذين يَكْتُبونَهَا، ثمَُّ يَمْحُونَهَا مَرَّةً بَعْدَ مَرَّةٍ، وَ�إِنْ حَلَفَ فَلاَ رَ�هِمِ �لْبِيضِ وَ�ألْوَ�حِ �لصِّ  وَلَيْسَ لاأحَدٍ �أنْ يَحْلِفَ بِالْخوَ�تيِمِ وَ�لدَّ
 �ًفَلاَ تَجْعَلُو� للَِّهِ �أنْدَ�د  : يَمِينَ عَلَيْهِ لقَِوْلِ �لِله عَزَّ وَجَلَّ

516 Никому нельзя клясться серебряными перстнями, дирхамами, до-
щечками детеи� , которые пишут на них (аяты и т.д.), а затем стирают, 
раз за разом. Если же он поступил так, то его клятва недеи� ствитель-
на, согласно словам Всемогущего и Великого Аллаха: «Посему никого 
не равняйте с Аллахом…» (2:22).

، قَالَ: �أخْبَرَنيِ عُبَيْدُ �لِله بْنُ عَبْدِ �لِله بْنِ عُتْبَةَ بْنِ مَسْعُودٍ، �أنَّ عَبْدَ �لِله بْنَ ثَنَا شُعَيْبٌ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ ثَنَا �أبُو �لْيَمَانِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، �أخْبَرَهُ �أنَّ �أبَا سُفْيَانَ بْنَ حَرْبٍ، �أخْبَرَهُ �أنَّ هِرَقْلَ �أرْسَلَ �إِلَيْهِ، وَدَعَا بِكِتَابِ رَسُولِ �لِله  �لَّذِي بَعَثَ
دِ عَبْدِ �لِله وَرَسُولهِِ �إِلَى ذَ� فيِهِ: بِسْمِ �لِله �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ، مِنْ مُحَمَّ  بِهِ دِحْيَةَ �لْكَلْبِيَّ �إِلَى عَظِيمِ بُصْرَى فَدَفَعَهُ �إِلَى هِرَقْلَ فَقَر�أهُ فَاإِ
 :ِِإِلَى قَوْله�  ْيَا �أهْلَ �لْكِتَابِ تَعَالَوْ� �إِلَى كَلِمَةٍ سَوَ�ءٍ بَيْنَنَا وَبَيْنَكُم  ُومِ، سَلامٌَ عَلَى مَنِ �تَّبَعَ �لْهُدَى، �أمَّا بَعْد  هِرَقْلَ عَظِيمِ �لرُّ

خَبُ، وَ�رتَفَعَتِ �لاأصْوَ�تُ، وَ�أخَرَجَنَا ا فَرَغَ مِنْ قرَِ�ءَةِ �لْكِتَابِ كَثُرَ عِنْدَهُ �لصَّ فَاإِنْ تَوَلَّوَ� فَقُولُو� �شْهَدُو� بِاأنَّا مُسْلِمُونَ  فَلَمَّ

517625 Абуль-Яман, рассказывая нам, сказал: Шу‘аи� б, рассказывая нам от 
аз-Зухри от Убаи� дуллаха бин Абдуллаха бин Утбы бин Мас‘уда от Аб-
дуллаха бин Аббаса непосредственно от Абу Суфьяна бин Харба: 
«К Ираклию была послана мусульманская делегация, и он попросил при-
нести ему послание Посланника Аллаха , с которым он отправил Дихью 
аль-Кальби к великому у византийцев императору. Дихья отдал письмо 
Ираклию, и тот прочитал его (через переводчика). В нём говорилось:

624 В этих текстах указывается на то, что нельзя клясться чтением аятов, которое состоит из 
произношения, движения устами и голоса, в че�м нет разногласии�  среди уче�ных, в отличие 
от клятвы Кораном. Здесь подче�ркивается разница между чтением и читаемым. Чтение ая-
тов относится к деи� ствиям человека, созданным Господом. Поэтому запрещено клясться 
им.

 Этот хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» (3/487), Абдур-Раззак в «аль-Мусаннафе» 
(8/477).

625 Сахр бин Харб бин Умайя бин Абдушамс бин Абдуманаф аль-Умайи, Абу Суфьян, извест-
ныи�  сподвижник. Он принял ислам в год освобождения Мекки, умер в 32 г.х. или позже. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (3/442), «ат-Такриб» (С. 275).

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Бад аль-вахьи» (1/31–32 № 7) 
и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джихад ва ас-сияр» (3/1393 № 1773).



Сотворённость действий рабов, опровержение воззрений джахмитов

249

«С именем Аллаха, Милостивого, Милующего! От Мухаммада — раба 
Аллаха и Его Посланника, Ираклию, великому у византийцев правителю:
Мир тому, кто последовал верному руководству! И далее: 
“О люди Писания! Давайте придём к единому слову для нас и для 
вас, о том, что мы не будем поклоняться никому, кроме Аллаха, не 
будем приобщать к Нему никаких сотоварищей…” до “Если же они 
отвернутся, то скажите: “Свидетельствуйте, что мы — мусульмане” 
(3:64).
Когда завершилось чтение послания, возле Ираклия поднялся шум и по-
слышались громкие выкрики, а нас вывели оттуда».

518 Схожии�  хадис нам передал Яхья бин Букаи� р от аль-Леи� са.
ثَنَا يُونسُُ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، عَنْ عُبَيْدِ �لِله، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا �للَّيْثُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
دِ عَبْدِ �لِله وَرَسُولهِِ ذَ� فيِهِ بِسْمِ �لِله �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ، مِنْ مُحَمَّ عَنْهُمَا، �أخْبَرَهُ �أنَّ �أبَا سُفْيَانَ بْنَ حَرْبِ بْنِ �أمَيَّةَ �أخْبَرَهُ بِهَذَ� ...، فَاإِ

519626 Абдуллах, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая нам, сказал: 
Юнус, рассказывая нам от Ибн Шихаба от Убаи� дуллаха от Абдуллаха 
бин Аббаса о том, что Абу Суфьян бин Харб поведал ему об этом… В 
не�м говорилось: “С именем Аллаха, Милостивого, Милующего! От Му-
хаммада — раба Аллаха и Его Посланника…”».

ثَنَا �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ سَعْدِ، عَنْ صَالحٍِ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، عَنْ عُبَيْدِ �لِله بْنِ عَبْدِ �لِله، �أنَّ عَبْدَ �لِله بْنَ ثَنَا �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ حَمْزَةَ، حَدَّ  حَدَّ
ذَ�  عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا �أخْبَرَهُ، �أخْبَرَنيِ �أبُو سُفْيَانَ بْنُ حَرْبٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ بِهَذَ�، ثمَُّ دَعَا بِكِتَابِ رَسُولِ �لِله  فَقُرِئَ، فَاإِ
 فيِهِ: بِسْمِ �لِله �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ: وَ  يَا �أهْلَ �لْكِتَابِ تَعَالَوْ� �إِلَى كَلِمَةٍ سَوَ�ءٍ بَيْنَنَا وَبَيْنَكُمْ �ألاَّ نَعْبُدَ �إِلاَّ �للَّهَ وَلاَ نشُْرِكَ بِهِ شَيْئًا وَلاَ
ا �نْقَضَى مَقَالَتُهُ عَلَتْ �أصْوَ�تُ �لَّذِينَ حَوْلَهُ  يَتَّخِذَ بَعْضُنَا بَعْضًا �أرْبَابًا مِنْ دُونِ �لِله فَاإِنْ تَوَلَّوْ� فَقُولُو� �شْهَدُو� بِاأنَّا مُسْلِمُونَ  فَلَمَّ

ومِ وكََثُرَ لَغَطُهُمْ مِنْ عُظَمَاءِ �لرُّ

520627 Ибрахим бин Хамза, рассказывая нам, сказал: Ибрахим бин Са‘д, рас-
сказывая нам от Салиха от Ибн Шихаба от Убаи� дуллаха бин Абдулла-
ха из уст Абдуллаха бин Аббаса о том, что Абу Суфьян поведал эту 
историю…
Затем он приказал принести ему письмо Посланника Аллаха  и ему за-
читали его. В нём говорилось: “С именем Аллаха, Милостивого, Милую-
щего…
“О люди Писания! Давайте придём к единому слову для нас и для вас, о 
том, что мы не будем поклоняться никому, кроме Аллаха, не будем при-
общать к Нему никаких сотоварищей и не будем считать друг друга го-
сподами наряду с Аллахом”. Если же они отвернутся, то скажите: “Сви-
детельствуйте, что мы — мусульмане” (3:64).
По завершению чтения византийская свита, стоявшая вокруг Ираклия, 

626 «Сахих аль-Бухари» (13/241).
627 Этот хадис с таким же иснадом привёл аль-Бухари в нескольких местах своего сборника 

«Сахих»: в книге «аль-Иман» (1/125 № 49-51) и в «аль-Джихад» (6/109 № 2940).
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начала кричать, и подняла шум».
، عَنْ عُبَيْدِ �لِله بْنِ عَبْدِ �لِله، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ ثَنِي �لزُّهْرِيُّ ثَنَا زيَِادٌ، عَنِ �بْنِ �إِسْحَاقَ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَمْرُو بْنُ زرَُ�رَةَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ثَنِي �أبُو سُفْيَانَ بْنُ حَرْبٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، بِهَذَ�، وَقَدِمَ عَلَيْهِ كِتَابُ رَسُولِ �لِله  مَعَ دِحْيَةَ بْنِ  رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا قال: حَدَّ

خَلِيفَةَ: بِسْمِ �لِله �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ

521628 Амр бин Зурара, рассказывая нам, сказал: Зияд, рассказывая нам от 
Ибн Исхака от аз-Зухри от Убаи� дуллаха бин Абдуллаха из уст Абдулла-
ха бин Аббаса о том, что Абу Суфьян поведал ему об этом: «…К Ираклию 
было отправлено письмо Посланника Аллаха  через Дихью бин Халифа: 
“Би-сми-Лляхи-р-Рахмани-р-Рахим…”».

522629 Имам Абу Абдуллах добавил: «Его также передал Ма‘мар и Хиляль 
бин Радад от аз-Зухри.

ثَنِي عُقَيْلٌ، وَيُونسُُ، عَنِ �بن شهاب، قَالَ: �أخْبَرَنيِ عُبَيْدُ �لِله بْنُ عبد �لله بن ثَنَا �للَّيْثُ قال: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 عُتْبَةَ، �أنَّ عَبْدَ �لِله بْنَ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، �أخْبَرَهُ �أنَّ رَسُولَ �لِله  بَعَثَ رَجُلاً بِكِتَابٍ �إِلَى كِسْرَى، فاأمَرَهُ �أنْ يَدْفَعَهُ �إِلَى
ا قَرَ�أهُ كِسْرَى خرقه فَحَسِبْتُ �أنَّ سَعِيدَ بْنَ �لْمُسَيِّبِ قَالَ: فَدَعَا عَلَيْهِمْ  عَظِيمِ �لْبَحَرَيْنِ، يَدْفَعَهُ عَظِيمُ �لْبَحَرَيْنِ �إِلَى كِسْرَى، فَلَمَّ

رَسُولُ �لِله  �أنْ يُمَزَّقوُ� كُلَّ مُمَزَّقٍ

523630 Абдуллах, рассказывая нам, сказал: аль-Леи� с, рассказывая нам, сказал: 
Укаи� ль и Юнус, рассказывая мне от Ибн Шихаба от Убаи� дуллаха бин 
Абдуллаха бин Утбы из уст Абдуллаха бин Аббаса, что Посланник 
Аллаха  отправил своего человека с посланием к персидскому царю 
Хосрою, приказав отдать его правителю Бахреи� на, дабы тот передал 
письмо Хосрою.

 Прочитав послание, Хосрои�  разорвал его. По-моему, Са‘ид бин аль-Му-
саи� яб поведал: “Тогда Посланник Аллаха  воззвал к Нему, чтобы Он 
полностью разорвал власть персов”».

524631 То же самое нам сообщил Абдуллах бин Юсуф от аль-Леи� са от Укаи� ля 
от Ибн Шихаба.

ثَنِي �للَّيْثُ، عَنْ يُونسَُ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، قَالَ: �أخْبَرَنيِ عُبَيْدُ �لِله، �أنَّ �بْنَ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا يَحْيَى بْنُ بُكَيْرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
عَنْهُمَا �أخْبَرَهُ، �أنَّ رَسُولَ �لِله  بَعَثَ بِكِتَابِهِ �إِلَى كِسْرَى، نَحْوَهُ

628 Дихья бин Халифа бин Фарва бин Фудаля аль-Кялби, почтенный сподвижник. Первое 
свое� военное участие принял в Хандаке, по другому мнению, в битве при Ухуде, но не уча-
ствовал в битве при Бадре. Он служит примером в красивои�  внешности, и ангел Джибриль 
спускался в схожем облике. Дихья сражался в Ярмуке, командуя определеннои�  частью вои� -
ска. Он жил какое-то время в Дамаске, в аль-Миззе, а у мер в годы правления Му‘авии. См. 
«Тахзиб аль-камаль» (2/432), «аль-Исаба» (1/473).

 Этот хадис приведён в «Сахих аль-Бухари» и в «Сахих Муслим».
629 С таким иснадом его привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» (8/214 

№ 4553) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джихад ва ас-сияр» (3/1393 № 1773).
630 Этот хадис приведён в сборнике «Сахих». См. № 519 даннои�  книги.
631 С таким иснадом его привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джихад» (6/108 

№ 2939).
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525632 Подобное нам сообщил Яхья бин Букаи� р от аль-Леи� са от Юнуса от 
Ибн Шихаба от Убаи� дуллаха из уст Ибн Аббаса, что Посланник Аллаха 
 отправил со своим посланием к Хосрою…

526633 Схожии�  хадис нам передал Якуб бин Хамид от Ибрахима от Салиха от 
Ибн Шихаба от Убаи� дуллаха из уст Ибн Аббаса, что Посланник Аллаха 
 отправил послание Хосрою».

527634 Абу Абдуллах добавил: «Такои�  же хадис передал сын брата Ибн 
Шихаба».

، فَقَالَ: قَدْ رُويَِ �أنَّ فَضْلَ كَلامَِ �لِله عَلَى سَائرِِ �لْكَلامَِ كَفَضْلِ �لِله مَامُ �أبُو عَبْدِ �لِله رَحْمَةُ �لِله عَلَيْهِ: فَاإِنِ �حْتَجَّ مُحْتَجٌّ  قَالَ �لاإِ
عَلَى خَلْقِهِ

528635 Имам Абу Абдуллах, да смилуется над ним Аллах, продолжил: 
 «Если кто-то станет аргументировать свое� ошибочное мнение, 

говоря: “Передан следующии�  хадис: “Превосходство Слова Аллаха над 
остальными речами подобно Его превосходству над Своими творения-
ми””, 

ةٌ لاأنَّهُ قَالَ: كَلامَُ �لِله وَلَمْ يَقُلْ قَوْلُ �لْعِبَادِ مِنَ �لْمُؤْمِنِينَ وَ�لْمُنَافقِينَ وَ�أهْلِ  قيِلَ لَهُ: لَوْ صَحَّ هَذَ� �لْخَبَرُ لَمْ يَكُنْ لَكَ فيِهِ حُجَّ
�لْكِتَابِ �لَّذِينَ يَقْرَؤُونَ:  بِسْمِ �لِله �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ  وَهَذَ� وَ�ضِحٌ بَيْنَ عِنْدِ مَنْ كَانَ عِنْدَهُ �أدْنَى مَعْرِفَةٌ �أنَّ �لْقِرَ�ءَةَ غَيْرُ �لْمَقْرُوءِ

632 См. № 518 даннои�  книги.
633 Якуб бин Хамид: Ибн Касиб, Ибрахим: Ибн Са‘д, Салих: Ибн Кайсан.
634 С таким иснадом его привели ан-Насаи� и в «ас-Сунан аль-кубра» (5/265) и имам Ахмад в 

«аль-Муснаде (1/262).
 Как уже отмечалось, в этих хадисах указывается на то, что те неверующие читали послание 

Пророка, мир ему и благословение, где содержался аят из Корана. Их чтение Корана сотво-
рено, а также их деи� ствия, а также чтение и движения верующих. А вот читаемые аяты яв-
ляются несотворе�нным Словом Великого Аллаха.

635 Автор, да смилуется над ним Всевышнии�  Аллах, начал перечислять ложные аргументы оп-
понентов в вопросе «разницы между чтением и читаемым. Первым таким доводом служит 
аргументация хадисом «Превосходство Слова Аллаха над остальными речами подобно Его пре-
восходству над Своими творениями». 

 Так, оппонент подразумевает под этим, что чтение человеком Слова Аллаха, тоже имеет та-
кое превосходство и олицетворяет собои�  читаемое. Но это явно ошибочная мысль.

 Ведь слушание чтения чтеца Корана включает в себя два аспекта. Во-первых, слышатся 
сами коранические слова, состоящие из букв и значении� . Они являются Словом Аллаха, пре-
восходящим остальные речи подобно Его превосходству над творениями.

 Во-вторых, слышится голос чтеца, которыи�  сопровождается движением языком и губами, 
отличается громким звучанием или слабым и так далее, при чтении. Несомненно, все� это 
создано. 

 Необходимо делать различие между двумя аспектами, а иначе не избежать ошибочного вы-
вода. 

 Кто сче�л и то, и другое не сотворе�нным, например ляфзиты, противоречащие аль-Бухари, 
тот допустил грубую ужасную ошибку, приписав сотворе�нному атрибут Творца. 

 И кто сче�л их сотворе�нными, например отрицающие ляфзиты, такие как куллябиты, аша-
риты и их последователи, тоже впутались в ужасное неправильное мнение, полагая, что 
слово Аллаха (Коран), его выражения и буквы, созданы.
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529 то мы возразим ему: «Даже если бы это сообщение оказалось досто-
верным, то в не�м все� равно нет довода в твою пользу. Ведь он сказал: 
“Слово Аллаха, а не слова Его рабов из числа верующих, лицемеров, 
иудеев и христиан, которые читают: “Би-сми-Лляхи-р-Рахмани-р-Ра-
хим”. Данныи�  факт очевиден для каждого, кто хоть немного знает о 
разнице между чтением и читаемым.

 وَلَيْسَ لكَِلامَِ �لْفَجَرَةِ وَغَيْرِهِمْ فَضْلٌ عَلَى كَلامَِ غَيْرِهِمْ، كَفَضْلِ �لْخَالقِِ عَلَى �لْمَخْلُوقِ، وَتَبَارَكَ ربُّنَا وَتَعَالَى وَعَزَّ وَجَلَّ عَنْ صِفَةِ
�لْمَخْلُوقيِنَ

530 Приче�м речь нечестивцев и т.п. не лучше речи других подобно пре-
восходству Творца над творениями. Наш Господь бесконечно выше 
качеств творении� .

ا خَرَجَ مِنْهُ وَ�إِنْ قَالَ قَائلٌِ: فَقَدْ رُويَِ عَنِ �لنَّبِيِّ : �إِنَّكُمْ لَنْ تَرْجِعُو� �إِلَى �لِله بِشَيْءٍ �أفْضَلَ مِمَّ

531636 Если же кто-то скажет: «От Пророка  передано следующее: 
«Вы не вернётесь (к довольству) Аллаха через что-то лучшее, чем то, 
что исходит от Него», 

قيِلَ لَهُ: �ألَيْسَ �لْقُرْ�آنُ خَرَجَ مِنْهُ، فَخُرُوجُهُ مِنْهُ لَيْسَ كَخُرُوجِهِ مِنْكَ، �إِنْ كُنْتَ تَفْهَمُ

532 то мы ответим ему: «Разве Господь не произне�с Коран? Но он исходит 
от Него не так, как от тебя, если ты только понимаешь!

رْسَالهِِ وَ�نْقِطَاعِهِ مَعَ �أنَّ هَذَ� �لْخَبَرَ لاَ يَصِحُّ لاإِ

533 Приче�м данныи�  хадис недостоверен, поскольку имеет прерванныи�  
неполныи�  иснад».

فَاإِنْ قيل: فَاإِنْ لَمْ يَكُنِ �لَّذِي يَتَكَلَّمُ بِهِ �لْعَبْدُ قرُْ�آنًا لَمْ تجُْزِئُه صَلاتَهُُ

534637 Вероятно, оппонент выдвинет аргумент: «если мусульманин, молясь, 
не прочитает по памяти кое-что из Корана, то его молитва недеи� стви-
тельна».

قيِلَ لَهُ: قَالَ �لنَّبِيُّ : لاَ صَلاةََ �إِلاَّ بِقِرَ�ءَةٍ

535 Мы объясняем ему: «Пророк  объявил: “Молитва не считается та-
ковой без чтения (Корана: суры аль-Фатиха…)”.

رْدَ�ءِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، سُئِلَ �لنَّبِيُّ  �أفيِ كُلِّ صَلاةٍَ قرَِ�ءَةٌ؟ قَالَ: نَعَمْ وَقَالَ �أبُو �لدَّ

636 Этот слабый хадис привели Абу Дауд в «аль-Марасиль» (С. 361), ат-Тирмизи в «Фадаиль 
аль-Куран» (5/177).

637 Оппонент имеет в виду, что произношение молящимся аятов, называется Кораном, без ко-
торого молитва недеи� ствительна, поэтому чтение может быть читаемым.

 Автор ответил, что в хадисах называется произношение аятов во время молитвы чтением 
Корана, например, в хадисе от Абу ад-Дарда и др. 

 Произношение их, движение языком и иные подобные деи� ствия созданы Господом и не 
представляют собои�  читаемое, являющееся Словом Аллаха. Если же речь иде�т о читаемых 
коранических словах, то они являются несотворе�нным Божьим Словом.
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536638 Абу ад-Дарда передал: «Пророка  спросили: “В каждой молитве обя-
зательно чтение (Корана)?”. Он сказал: “Да”».

مَامُ �أبُو عَبْدِ �لِله: �لْقِرَ�ءَةُ هِيَ �لتِّلاوََةُ، وَ�لتِّلاوََةُ غَيْرُ �لْمَتْلُوِّ قَالَ �لاإِ

537 Имам Абу Абдуллах составил примечание: «Такое чтение означает 
чтение аятов (сур), не являющееся читаемым.

 وَقَدْ بَيَّنَهُ �أبُو هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: �قْرَؤُو� �إِنْ شِئْتُمْ يَقُولُ �لْعَبْدُ:  �لْحَمْدُ للَِّهِ رَبِّ �لْعَالَمِينَ  يَقُولُ �للَّهُ:
ينِ : �أثْنَى عَلَيَّ عَبْدِي، يَقُولُ �لْعَبْدُ:  مَالكِِ يَوْمِ �لدِّ  حَمِدَنيِ عَبْدِي، يَقُولُ �لْعَبْدُ:  �لرَّحْمَنِ �لرَّحِيمِ ، يَقُولُ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ
: فَهَذِهِ �لاآيَةُ بَيْنِي وَبَيْنَ عَبْدِي، دَنيِ عَبْدِي، يَقُولُ �لْعَبْدُ:  �إِيَّاكَ نَعْبُدُ وَ�إِيَّاكَ نَسْتَعينُ ، يَقُولُ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ  ، يَقُولُ �للَّهُ: مَجَّ

وَلعَِبْدِي مَا سَاألَ

538 Так, Абу Хураи� ра сообщил от Пророка : «Прочтите, если хотите. 
Молящийся произносит: “Хвала Аллаху, Господу миров”, и Аллах отвеча-
ет: Мой раб восхвалил Меня”.
Он произносит: “Властелину Дня воздаяния”, и Аллах отвечает: “Мой 
раб прославил Меня”.
Он произносит: “Тебе одному мы поклоняемся и Тебя одного просим о 
помощи” — “Этот аят — между Мною и моим рабом”.
Молящийся произносит: “Веди нас прямым путём…” — “Это — Моему 
рабу, и ему достанется то, о чём он попросил”».

، هَذَ� مَامُ �أبُو عَبْدِ �لِله: فَبَيَّنَ �أنَّ سؤَ�لَ �لْعَبْدِ غَيْرُ مَا يُعْطِيهِ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ للِْعَبْدِ، وَ�أنَّ قَوْلَ �لْعَبْدِ غَيْرُ كَلامَِ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ  قَالَ �لاإِ
جَابَةُ عُ، وَمِنَ �لِله �لاأمْرُ وَ�لاإِ عَاءُ وَ�لتَّضَرُّ مِنَ �لْعَبْدِ �لدُّ

539639 Имам Абу Абдуллах Qпишет: «Здесь разъясняется, что то, о че�м 
просит Божии�  раб, отличается от того, что дарует ему Аллах, и что его 
произношение не является Словом Аллаха. Раб смиренно взывает к 
Нему, и Он повелевает и дае�т просимое.

، ثَنَا مُعَاوِيَةُ، عَنْ �أبِي �لزَّ�هِرِيَّةِ، عَنْ كَثِيرِ بْنِ مُرَّةَ �لْحَضَرَمِيِّ ، قَالَ: حَدَّ رِيِّ ثَنَا بِشْرُ بْنُ �لسَّ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنِي عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ
رْدَ�ءِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: سُئِلَ رَسُولُ �لِله  �أفيِ كُلِّ صَلاةٍَ قرَِ�ءَةٌ؟ قَالَ: نَعَمْ، فَقَالَ رَجُلٌ مِنَ �لاأنْصَارِ:  قَالَ: سَمِعْتُ �أبَا �لدَّ

وَجَبَتْ هَذِهِ

540640 Абдуллах бин Мухаммад, рассказывая мне, сказал: Бишр бин ас-Сар-

638 Уваймир бин Зейд бин Кайс аль-Ансари. Он известен как Абу ад-Дарда. По одному из 
мнении� , его звали Амром, а Уваи� мир — прозвище. Он — выдающии� ся сподвижник, его пер-
вым сражением стала битва при Ухуде.

639 Т.е. произношение этои�  мольбы и слов поминания.
640 Худайр бин Курайб аль-Хадрами, Абу аз-Захрийя аль-Химси, правдивыи�  передатчик из 

третьеи�  категории, умер в сотом году по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/72), «ат-Та-
криб» (С. 460).

 Касир бин Мурра аль-Хадрами аль-Химси, наде�жныи�  передатчик из второи�  категории, а 
те, кто причислил его к сподвижникам, просто ошибся. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/163), 
«ат-Такриб» (С. 460).

 Этот хадис с таким иснадом привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Чтение за 
имамом» (С. 12, №16).
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ри, рассказывая нам, сказал: Му‘авия, рассказывая нам от Абу Захрии 
от Касира бин Мурра аль-Хадрами из уст Абу ад-Дарды : «Пророка  
спросили: “В каждой молитве обязательно чтение (Корана)?”. Он отве-
тил: “Да”». Одни из ансаров сказал: “Теперь это предписано”».

وَقَالَ �لنَّبِيُّ : �قْرَؤُو� �إِنْ شِئْتُمْ

541 Пророк  объявил: «Прочтите если хотите…».
فَالْقِرَ�ءَةُ لاَ تَكونُ �إِلاَّ مِنَ �لنَّاسِ، وَقَدْ تَكَلَّمَ �للَّهُ بِالْقُرْ�آنِ مِنْ قَبْلُ، وكََلامَُهُ قَبْلَ خَلْقِهِ

542641 Чтение может быть только от людеи� . Аллах произне�с Коран прежде, 
и Его Речь предшествует созданию Им творении� .

لاةَِ �أفْضَلُ؟ قَالَ: طُولُ �لْقُنوتِ وَسُئِلَ �لنَّبِيُّ  �أيُّ �لصَّ

543642 Пророку  задали вопрос: «Какая молитва лучше?». Он ответил: «Та, 
которая длительно выстаивается».

، وَ�أنَّ بَعْضَهُمْ يَزِيدُ عَلَى بَعْضٍ فيِ �لْقِرَ�ءَةِ، وَبَعْضَهُمْ يَنْقُصُ، وَلَيْسَ لاةَِ �أطْوَلُ مِنْ بَعْضٍ وَ�أخَفُّ  فَذَكَرَ �لنَّبِيُّ  �أنَّ بَعْضَ �لصَّ
فيِ �لْقُرْ�آنِ زيَِادَةٌ وَلاَ نقُْصَانٌ

544 Пророк  упомянул, что одни из молитв длиннее других и наоборот, 
и что в одних читается больше аятов, а в других меньше, а в Коране 
ничего не добавлено и не уменьшено. 

يَادَةِ وَ�لنُّقْصِ، وَقَدْ يُقَالُ: فُلانٌَ حَسَنُ �لْقِرَ�ءَةِ وَرَدِيءُ �لْقِرَ�ءَةِ وَلاَ يُقَالُ حَسَنُ نَّهُمْ يَتَفَاضَلُونَ فيِ �لْكَثْرَةِ وَ�لْقِلَّةِ، وَ�لزِّ  فَاأمَّا �لتِّلاوََةُ فَاإِ
 �لْقُرْ�آن ولا ورديء �لقر�آن و�إنما نسب �إلى �لعباد �لقر�ءة لا �لْقُرْ�آنَ، لاأنَّ �لْقُرْ�آنَ كَلامَُ �لرَّبِّ جَلَّ ذِكْرُهُ، وَ�لْقِرَ�ءَةُ فعِْلُ �لْعَبْدِ، وَلاَ

يَخْفَى مَعْرِفَةُ هَذَ� �لْقَدْرِ �إِلاَّ عَلَى مَنْ �أعْمَى �للَّهُ قَلْبَهُ، وَلَمْ يُوَفْقُهُ وَلَمْ يَهْدِهِ سَبِيلَ �لرَّشَادِ

545 Мусульмане различны между собои�  по объе�му и длительности 
чтения Корана. Порои�  говорят: «такой-то хорошо или плохо читает», 
но никто не называет его хорошим или плохим Кораном. К людям 
причисляется именно чтение, а не Коран, поскольку он является 

641 Такова суть аргументации автора. Его выражение «Аллах произнёс Коран прежде», т.е. пре-
жде, чем прочитал его Посланник  и затем прочитали люди, более того, прежде, чем Джи-
бриль проче�л его Посланнику .

 Людское чтение Корана не является самим Словом Всевышнего Аллаха. Такое не говорит ни 
один из обладателеи�  здравого рассудка. Нет, чтение относится к деи� ствиям человека, а чи-
таемое — Слово Всевышнего Аллаха. 

 Конечно, автор не подразумевал, что Божья Речь давняя (единая, неслышимая, мол, Он не 
говорит, когда пожелает и как пожелает), вопреки идеи еретиков из числа куллябитов, аша-
ритов, салимитов и др. Напротив, он имел в виду, что Аллах произне�с Коран до того, как его 
проче�л Посланник людям. Господь произне�с Коран, и от Него его услышал Джибриль. Затем 
он снизоше�л с ним к Пророку Мухаммаду, мир ему и благословение. Таков смысл предложе-
ния «прежде, чем его прочёл Посланник».

 Божья Речь предшествует созданию Им творении� , поскольку Он создает их Своим Словом 
«Будь!», и они возникают. Поэтому она прежде создания их.

642 Этот хадис привёл Муслим в свое�м сборнике «Сахих» с иснадом от Джабира бин Абдуллаха, 
да будет доволен ими Всевышнии�  Аллах, в книге «Салят аль-мусафирин ва касруха» (1/520 
№ 756).
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Словом Великого Господа, а чтение — одним из деи� ствии�  раба. Это 
предельно очевидно для каждого, кроме тех, чье� сердце ослепил Все-
вышнии�  Аллах и кого Он не пове�л правильным путе�м.

 وَلَيْسَ لاأحَدٍ �أنْ يَشْرَعَ فيِ �أمْرِ �لِله عَزَّ وَجَلَّ بِغَيْرِ عِلْمٍ، كَمَا زعََمَ بَعْضُهُمْ �أنَّ �لْقُرْ�آنَ بِاألْفَاظِنَا وَ�ألْفَاظُنَا بِهِ شَيْءٌ وَ�حِدٌ، وَ�لتِّلاوََةُ
، وَ�لْقِرَ�ءَةُ هِيَ �لْمَقْرُوءُ، فَقِيلَ لَهُ: �إِنَّ �لتِّلاوََةَ فعِْلُ �لتَّاليِ، وَعَمَلُ �لْقَارئِِ، فَرَجَعَ وَقَالَ: ظَنَنْتُهُمَا مَصْدَرَيْنِ، فَقِيلَ لَهُ:  هِيَ �لْمَتْلُوُّ
 هَلاَّ �أمْسَكْتَ كَمَا �أمْسَكَ كَثِيرٌ مِنْ �أصْحَابِكَ، وَلَوْ بَعَثْتَ �إِلَى مَنْ كَتَبَ عَنْكَ فَاسْتَرْدَدْتَ مَا �أثْبَتَ وَضَرَبْتَ عَلَيْهِ، فَزعََمَ �أنْ
 كَيْفَ يُمْكِنُ هَذَ�، وَقَدْ قلُْتُ وَمَضى؟ قيِلَ لَهُ: كَيْفَ جَازَ لَكَ �أنْ تَقُولَ فيِ �لِله تعالى عَزَّ وَجَلَّ شَيْئًا لاَ تَقومُ بِهِ شَرْحًا وَبَيَانًا،

؟ فَسَكَتَ �إِذْ لَمْ يَكُنْ عِنْدَهُ جَوَ�بٌ �إِذْ لَمْ تمَُيِّزْ بَيْنَ �لتِّلاوََةِ وَ�لْمَتْلُوِّ

546 Никому не разрешено затрагивать какие-то вопросы религии Аллаха, 
не обладая истинным знанием. Например, некоторые полагают, что 
Коран связан с нашим произношением, и в совокупности они едины 
между собои� . Мол, чтение аятов — читаемое.

 Мы возражаем ему: 
«Чтение их представляет собой одно из действий чтеца». 

 Он осознал это и сказал: «Я думал, что слово “тилява и кыра — 
чтение” применимо к чтению и к читаемому».

 Ему говорят: “Почему ты не воздержался от рассуждений, как посту-
пили многие твои единомышленники. Если бы ты послал к тому, кто 
записал от тебя (изложенную мысль), взял обратно свои слова и 
удалил”.
На его взгляд, разве возможно такое, тогда как они уже сказаны и прошло 
немало времени.

 Мы задае�м ему вопрос: “Как ты мог сказать о Всевышнем Аллахе 
такое, что не поддаётся объяснению, т.к. ты не сделал различия 
между чтением и читаемым?”.

 Он замолчал и не нашёл ответа!».
ا قَالَ: لاَ صَلاةََ �إِلاَّ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ مَامُ �أبُو عَبْدِ �لِله رَحِمَهُ �للَّهُ: فَاإِنِ �عْتَرَضَ جَاهِلٌ لاَ يرتفع بِقَوْلهِِ فَقَالَ: �إِنَّ �لنَّبِيَّ  لَمَّ  قَالَ �لاإِ

لاةَِ دَلَّ �أنَّ �لقر�آن فيِ �لصَّ

547643 Имам Абу Абдуллах, да смилуется над ним Аллах, продолжил: 
«Если невежда возразит, настаивая на свое�м мнении, и станет утвер-
ждать, что хадис Пророка  “Молитва недействительна без открыва-
ющей суры Корана” указывает на то, что Коран — в молитве. 

امِ، وَ�أهْلِ �لاأمْصَارِ، عَنْ رَسُولِ رَةَ �لْمُسْتَفيضَةَ عِنْدَ �أهْلِ �لْحِجَازِ، وَ�أهْلِ �لْعِرَ�قِ، وَ�أهْلِ �لشَّ  قيِلَ لَهُ: �إِنَّكَ قَدْ �أغْفَلْتَ �لاأخْبَارَ �لْمُفَسِّ
،  �لِله ، �إِنَّمَا قَالَ �لنَّبِيُّ : لاَ صَلاةََ لمَِنْ لَمْ يَقْرَ�أْ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ، فاأفصح �أنَّ قرَِ�ءَةَ �لْقَارئِِ وَتلِاوَتَهُ هما غَيْر �لْمَقْرُوءِ وَ�لْمَتْلُوِّ
 وَ�إِنَّمَا �لْمَتْلُوَّ فَاتحَِةُ �لْكِتَابِ، وَلاَ �خْتِلافََ فيِهِ بَيْنَ �أهْلِ �لْعِلْمِ، فَاإِنْ لَمْ يَعْلَمَ هَذَ� �لْمُعْتَرِضُ �للُّغَةَ فلْيَساألْ �أهْلَ �لْعِلْمِ مِنْ �أصْنَافِ
رْحِ، �إِلاَّ مَعْرِفَتُنَا بِعُجْمَةِ يضَاحِ وَ�لشَّ :  يَهْدِي �إِلَى �لرُّشْدِ  �إِنْ فَقِهَ وَفَهِمَ، فَمَا تَحْمِلُنَا عَلَى كَثْرَةِ �لاإِ  �لنَّاسِ كَمَا قَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

643 Опираясь на этот хадис, оппонент подразумевает, что чтение человеком Фатихи во время 
намаза, относится к молитве, состоящеи�  из деи� ствии�  раба. Здесь чтением названо Фатихои� , 
значит, чтение — Коран, читаемое.



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

256

كَثِيرٍ مِنَ �لنَّاسِ، وَلاَ قوَُّةَ �إِلاَّ بِاللِّهِ

548 Мы отвечаем ему: «Ты упустил из виду поясняющие хадисы, распро-
стране�нные среди жителеи�  Хиджаза, Ирака, Шама и других регионов, 
переданные от Посланника Аллаха . Пророк  сказал: “Нет молит-
вы у того, кто не прочитал открывающую суру Корана”. Здесь ясно и 
отче�тливо говорится, что чтение чтеца не является читаемым. Чита-
ется именно аль-Фатиха. В этом нет разногласия среди уче�ных.

 Если же оппонент, не разбирается в арабском языке, то пусть спросит 
обладателеи�  знания из разных категории�  мусульман, дабы у него по-
явилось разумение и понимание. Великии�  Аллах возвестил: “Он 
(Коран) наставляет на прямой путь” (72:2).

 Нас побуждает к долгому разъяснению именно наше знание об отда-
ле�нности многих людеи�  от чистого арабского языка и внесении ими 
в свои�  речевои�  обиход чуждых ему слов. Нет силы и мощи, кроме как 
от Аллаха!

: �إِنَّمَا �أهْلَكَتْهُمُ �لْعُجْمَةُ وَقَالَ �لْحَسَنُ �لْبَصْرِيُّ

549 Аль-Хасану аль-Басри принадлежит изречение: «Вас испортила 
именно иностранщина (неарабский говор и т.д.)».

امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ بِيعِ، عَنْ عُبَادَةَ بْنِ �لصَّ ثَنَا سُفْيَانُ، عن �لزُّهْرِيّ، عَنْ مَحْمُودِ بْنِ �لرَّ رَهُ لَنَا عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله قال: حَدَّ  وَقَدْ فَسَّ
عَنْهُ، �أنَّ رَسُولَ �لِله  قَالَ: لاَ صَلاةََ لمَِنْ لَمْ يَقْرَ�أْ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ

550644 Пророк объяснил смысл. Нам сообщил Али бин Абдуллах от Суфьяна 
от аз-Зухри от Махмуда бин ар-Раби‘а от Убады бин ас-Самита, что 
Посланник Аллах  сказал: «Нет молитвы у того, кто не прочитал от-
крывающую суру Корана». 

امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ بِيعِ، عَنْ عُبَادَةَ بْنِ �لصَّ ، عَنْ مَحْمُودِ بْنِ �لرَّ ثَنَا �بْنُ عُيَيْنَةَ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ اجُ بْنُ مِنْهَالٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا حَجَّ  حَدَّ
عَنْهُ، عَنِ �لنبي  قَالَ: لاَ صَلاةََ لمَِنْ لَمْ يَقْرَ�أْ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ

551 Нам поведал Хаджадж бин Минхаль от Ибн Уеи� и� ны от аз-Зухри от 
Махмуда бин ар-Рабиа от Убады бин ас-Самита от Пророка :
«Нет молитвы у того, кто не прочитал открывающую суру Корана».

بِيعِ، عَنْ ثَني مَحْمُودِ بْنِ �لرَّ ثَني يونس عن �بن شهاب قَالَ: حَدَّ ثَنَا �للَّيْثُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ صَالحٍِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قال قال رسول �لله  قَالَ: لاَ صَلاةََ لمَِنْ لَمْ يَقْرَ�أْ باأم �لقر�آن عُبَادَةَ بْنِ �لصَّ

552 Нам передал Абдуллах бин Салих от аль-Леи� са от Юнуса от Ибн 
Шихаба от Махмуда бин ар-Раби‘а от Убады бин ас-Самита: «Послан-

644 Махмуд бин ар-Раби‘ бин Сурака бин Амр аль-Хузайи, Абу Нуэйм или Абу Мухаммад 
аль-Мадани, сподвижник из числа небольших передатчиков. Чаще всего он передавал от 
других сподвижников. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/53), «аль-Исаба» (3/386), «ат-Такриб» (С. 
522).

 Этот хадис с таким иснадом привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Азан» 
(2/236 № 756), и Муслим (394).
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ник Аллаха  сказал: «Нет молитвы у того, кто не прочитал открыва-
ющую суру Корана».

بِيعِ ثَني �أبِي، عَنْ صَالحٍِ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، �أنَّ مَحْمُودَ بْنَ �لرَّ ثَنَا يَعْقُوبُ بْنُ �إِبْرَ�هِيمَ، قَالَ: حَدَّ ثَني �إِسْحَاقُ، قَالَ: حَدَّ  وَحَدَّ
امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أخْبَرَهُ �أنَّ رَسُولَ �لِله  قَالَ: لاَ  �لَّذِي مَجَّ رسول �لله  فيِ وَجْهِهِ مِنْ بِئْرِهِمْ، �أخْبَرَهُ �أنَّ عُبَادَةَ بْنَ �لصَّ

صَلاةََ لمَِنْ لَمْ يَقْرَ�أْ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ

553645 Исхак, рассказывая мне, сказал: Якуб бин Ибрахим, рассказывая нам, 
сказал: мои�  отец, рассказывая мне от Салиха от Ибн Шихаба от Махму-
да бин ар-Раби‘а, на лицо которого Посланник Аллаха  плеснул воду 
из их колодца, когда тот был мальчишкои� , от Убады бин ас-Самита 
слова Посланника Аллаха : 
«Нет молитвы у того, кто не прочитал открывающую суру Корана».

امِتِ، بِيعِ، عَنْ عُبَادَةَ بْنِ �لصَّ ، عَنْ مَحْمُودِ بْنِ �لرَّ ثَنَا وُهَيْبٌ، عَنْ مَعْمَرٍ، عَنِ �لزُّهْرِيُّ ثَنَا مُوسَى بْنُ �إِسْمَاعِيلَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عن �لنَّبِيَّ  قَالَ: لاَ صَلاةََ لمَِنْ لَمْ يَقْرَ�أْ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ فَصَاعِدً�

554646 Муса бин Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Вухаи� б, рассказывая нам 
от Ма‘мара от аз-Зухри от Махмуда бин ар-Рабиа от Убады бин ас-Са-
мита: «Пророк  сказал: «Нет молитвы у того, кто не прочитал от-
крывающую суру Корана и более».

555 Этот хадис нам передали Абдуллах бин аль-Мубарак и Абдур-Раззак 
от Ма‘мара.

ثَنَا زَيْدُ بْنُ وَ�قدٍِ، عَنْ حَرَ�مِ بْنِ حَكِيمٍ، وَمَكْحُولٍ، عَنِ �بْنِ ثَنَا صَدَقَةُ بْنُ خَالدٍِ، قَالَ: حَدَّ ارٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنِي هِشَامُ بْنُ عَمَّ  حَدَّ
بْحِ، فَاأقَامَ امِتِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، وكََانَ عَلَى �إِلْيَاءَ، فاأبْطَاأ عُبَادَةَ عَنْ صَلاةَِ �لصُّ  رَبِيعَةَ، هو نافع بن محمود، عَنْ عُبَادَةَ بْنِ �لصَّ
نَ بِبَيْتِ �لْمَقْدِسِ، فَجِئْتُ مَعَ عُبَادَةَ حين صُفَّ �لنَّاسُ وَ�أبُو نعَُيْمٍ يَجْهَرُ بِالْقِرَ�ءَةِ، فَقَرَ�أ عُبَادَةُ لاةََ، وكََانَ �أوَّلَ مَنْ �أذَّ  �أبُو نعَُيْمٍ �لصَّ
لَوَ�تِ ا �نْصَرَفَ قلُتُ لَهُ: سَمِعْتُكَ تَقْرَ�أ بِاأمِّ �لْقُرْ�آنِ، قَالَ: نَعَمْ، صَلَّى بِنَا �لنَّبِيُّ  بَعْضَ �لصَّ  بِاأمِّ �لْقُرْ�آنِ حَتَّى فَهِمْنَا مِنْهُ، فَلَمَّ

�لَّتِي يَجْهَرُ فيِهَا بِالْقُرْ�آنِ، فَقَالَ: لاَ يَقْرَ�أنَّ �أحَد منكُمْ �إِذَ� جَهَرْتَ بالقر�ءة �إِلاَّ بِاأمِّ �لْقُرْ�آنِ

556647 Хишам бин Аммар, рассказывая нам, сказал: Садак бин Халид, расска-
зывая нам, сказал: Зеи� д бин Вакыд, рассказывая нам от Харама бин 
Хакима и Макхуля от Раби‘а, Нафи‘а бин Махмуда, что, находясь в ка-
честве мусульманского главы в Иерусалиме, Убада бин ас-Самит од-
нажды позднее явился на утреннюю молитву. Тем временем Абу 

645 Этот хадис привёл Муслим в «ас-Салят» (1/295).
646 Этот хадис привёл Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «ас-Салят» (1/296 № 394). Аль-Буха-

ри, да смилуется над ним Всевышнии�  Аллах, прокомментировал: «Большинство надёжных 
передатчиков не передели, в отличие от Ма‘мара, выражение “и более”».

647 Зейд бин Вакыд аль-Кураши, Абу Умар или Абу Амр ад-Димашки, наде�жныи�  передатчик 
из шестои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/86), «ат-Такриб» (С. 225).

 Харам бин Хаким бин Халид бин Са‘д бин аль-Хакам аль-Ансари, ад-Димашки, наде�ж-
ныи�  передатчик из третьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/222), «ат-Такриб» (С. 
155).

 Этот хадис привели ан-Насаи� и в «аль-Ифтитах» (2/141), аль-Баи� хаки в «ас-Сунан аль-Ку-
бра» (2/165–166) и в «аль-Кира хальфа аль-имам» (стр. 65), Абу Дауд в «ас-Салят» (1/515) и 
др.
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Нуэи� м объявил о начале намаза, именно он первым произне�с азан в 
Иерусалиме. И я вместе с Убадои�  прише�л туда, когда люди уже стояли 
рядами, а Абу Нуэи� м громко читал Коран. Убада же проче�л суру 
аль-Фатиха, и мы отче�тливо услышали это от него. 

 Когда он собрался уходить, я обратился к нему: “Я слышал, как ты чи-
таешь открывающую суру Корана”. Он ответил: “Да. Пророк  провёл 
с нами одну их коллективных молитв, где он вслух читал Коран, и 
сказал: “Пусть никто из вас не читает ничего, если я вслух произношу 
аяты, кроме первой коранической суры”».

َّ  وَرَوَى بَعْضُهُمْ: لاَ صَلاةََ �إِلاَّ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ، وَهُوَ عَلَى مَعْنَى قَوْلهِِ: لاَ صَلاةََ لمَِنْ لَمْ يَقْرَ�أْ بِفَاتحَِةِ �لْكِتَابِ، لاأنَّهُ لاَ صَلاةََ �إِلا
بِقِرَ�ءَةٍ

557648 Некоторые передали: «Нет молитвы, кроме как через чтение открыва-
ющей суры Корана», в значении пророческих слов «Нет молитвы у 
того, кто не прочитал открывающую суру Корана». Ведь молитва не-
деи� ствительна без чтения аль-Фатихи.

لاةَُ لقِِرَ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ، وَلذِِكْرِ �لِله، وَلحَِاجَةِ �لْمَرْءِ �إِلَى رَبِّهِ عَزَّ وَجَلَّ وَقَالَ �لنَّبِيُّ : �إِنَّمَا �لصَّ

558 Пророк  сказал: «Молитва предназначена для чтения Корана, помина-
ния Аллаха и для выражения человеком нужды в своём Господе».

كْرَ، وَ�لْقِرَ�ءَةَ مِنَ �لْعَبْدِ، وَ�أنَّ �لْمَقْرُوءَ هُوَ كَلامَُ �لِله عَزَّ وَجَلَّ عَ، وَ�لذِّ عَاءَ، وَ�لْحَاجَةَ، وَ�لتَّضَرُّ فَبَيَّنَ �أنَّ �لدُّ

559 Тем самым он разъяснил, что мольба, выражение нужды и смирен-
ность, поминание и чтение аятов относится к деи� ствиям раба, а чи-
таемое является Словом Аллаха, свят Он и велик.

، رَضِيَ �للَّهُ لَمِيِّ ثَنَا فُلَيْحٌ، عَنْ هِلالٍَ، عَنْ عَطَاءِ بْنِ يَسَارٍ، عَنْ مُعَاوِيَةَ بْنِ �لْحَكَمِ �لسُّ ثَنِي يَحْيَى بْنُ صَالحٍِ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ذَ� كُنْتَ فيِهَا فَلْيَكُنْ لاةَُ لقِِرَ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ، وَلذِِكْرِ �لِله، وَلحَِاجَةِ �لْمَرْءِ �إِلَى رَبِّهِ، فَاإِ  عَنْهُ، قَالَ: دَعَانيِ �لنَّبِيُّ ، فَقَالَ: �إِنَّمَا �لصَّ

ذَلكَِ شَاأنَْكَ

560649 Яхья бин Салих, рассказывая мне, сказал: Фулеи� х, рассказывая нам от 
Хиляля от Ата бин Ясара от Му‘авии бин аль-Хакама ас-Сулями: 
«Пророк  позвал меня к себе и объяснил: “Молитва предназначена 
именно для чтения Корана, поминания Аллаха и выражения человеком 
нужды в своём Господе. И если ты молишься, то этим и занимайся”».

648 Этот хадис привели аль-Баи� хаки в «ас-Сунан аль-кубра» (2/37), Исхак бин Рахаваи� х в 
«аль-Муснаде» (1/179), Ибн Абдуль-Барр в «ат-Тамхид» (20/197).

649 Яхья бин Салих аль-Вухазы аль-Химси, Абу Закарийя или Абу Салих, правдивыи�  пере-
датчик из небольших шеи� хов девятои�  категории. Он умер в 222 г.х. в девяностолетнем воз-
расте. Он подвергся критике и обвинялся в джахмитских воззрениях. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (8/50), аль-Мизан» (4/386).

 Этот хадис привёл Муслим. В не�м указывается на то, что чтение Корана — из деи� ствии� , 
совершаемых человеком во время молитвы. Аль-Бухари составил главу в свое�м сборнике в 
разделе «ат-Таухид» с заголовком «Пророк  назвал молитву деянием и сказал: “Нет молит-
вы у того, кто не прочитал открывающей суры Корана”».
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ا كَمَا �أنْزِلَ، فَلْيَقْرَ�أهُْ عَلَى قرَِ�ءَةِ �بْنِ مَسْعُودٍ، وكََانَتْ ارٌ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : مَنْ �أحَبَّ �أنْ يَقْرَ�أ �لْقُرْ�آنَ غَضًّ  وَقَالَ عَمَّ
قرَِ�ءَتهُُ حَرْفًا حَرْفًا

561650 Аммар передал со слов Пророка : «Кто хочет читать Коран сообраз-
но тому, как он был ниспослан, пусть читает в соответствии с чтением 
Ибн Мас‘уда», и он читал его, чётко и внятно произнося каждую букву».

فَاأخْبَرَ �أنَّ قرَِ�ءَةَ هَذَ� �لْقَارئِِ �لَّذِي لاَ يَقْرَ�أ حَرْفًا حَرْفًا �أو يَهُذُهُ هَذً�، سِوَى قرَِ�ءَةِ �بْنِ مَسْعُودٍ حَرْفًا حَرْفًا

562 Он поведал, что чтецу подобает читать сообразно чтению именно 
Ибн Мас‘уда, че�тко и внятно произнося каждую букву (с удвоением, 
протяжностью и т.д.).

وَ�أمِرَ �لنَّبِيُّ  �أنْ يَقْرَ�أ عَلَى �أبَيِّ بْنِ كَعْبٍ سُورَةً �أنْزِلَتْ عَلَيْهِ

: قَالَ ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبْزَى، عَنْ �أبِيهِ، قَالَ قال �أبَيٌّ ثَنَا سُفْيَانُ، عَنْ �أسْلَمَ �لْمِنْقَرِيِّ ثَنَا بِذَلكَِ قَبِيصَةُ، حَدَّ  حَدَّ
يتُ لَكَ؟ قَالَ: نَعَمْ . فقُلْتُ له يا �أبَا �لْمُنْذِرِ فَرِحْتَ بِذَلكَِ،  ليِ �لنَّبِيُّ : �أنْزِلَتْ عَلَيَّ سُورَةٌ �أمِرْتُ �أنْ �أقْرِئَكَهَا، قلُتُ: سُمِّ

 �قلُْ بِفَضْلِ �لِله وَبِرَحْمَتِهِ فَبِذَلكَِ فَلْيَفْرَحُو  :ُقَالَ: وَمَا يَمْنَعُنِي وَهُوَ يَقُول

563651 Господь велел Пророку  зачитать Убаи� ю бин Ка‘бу ниспосланную 
ему суру. Об этом нам сообщил Кубаи� са от Суфьяна от Асляма аль-Мин-
кари от Абдуллаха бин Абдур-Рахмана бин Абази от своего отца: «Убаи�  
поведал: “Однажды Пророк  сказал: 
“Мне ниспослана недавно сура и мне велено прочесть её тебе: “Я спросил: 
“Тебе было названо моё имя?”. Он ответил: “Да. Абу Мунзир, ты обрадо-
вался этому?”, — “А что мешает мне, ибо Аллах говорит: “Скажи: “Это 
милость и благосклонность Аллаха”. Пусть они возрадуются этому…” 
(10:58)».

564 Подобныи�  хадис нам передал Мухаммад бин Юсуф от Суфьяна от 
650 Аммар бин Ясир бин Амир бин Малик аль-Инси, Абуль-Якзан, вольноотпущенник Бану 

Махзум, почтенныи�  известныи�  сподвижник из числа первых опередивших остальных, уча-
ствовал в битве при Бадре. Его убили вместе с Али в «Сыффин» в 37 г.х. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (5/319), «аль-Исаба» (2/512), «ат-Такриб» (С. 408).

 Этот хадис привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (1/360), аль-Баззар в «аль-Мусна-
де» (4/240, №233) и аль-Хаким в «аль-Мустадраке» (2/228).

651 Аслям бин аль-Минкари, Абу Са‘ид, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории, умер в 
142 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/211), «ат-Такриб» (С. 105).

 Абдуллах бин Абдур-Рахман бин Абази аль-Хузайи. Ибн Хиббан упомянул о не�м в числе 
наде�жных личностеи� . Аз-Захаби назвал его достои� ным доверия передатчиком. Кроме того, 
Ибн Хаджар приве�л в «ат-Тахзиб», что имама Ахмада спросили об Абдуллахе и Са‘иде, они 
братья или нет? Он ответил: «Да». Затем ему задали вопрос: «Кто из них более любим для 
тебя (в сфере Сунны)?». Он сказал: «Я обоих считаю хорошими передатчикам хадисов». См. 
«Ас-Сикат» (7/9), «Тахзиб аль-камаль» (4/185), «аль-Кящиф» (1/567), «ат-Такриб» (С. 310).

 Мухаммад — Абдур-Рахман бин Абази аль-Хузайи, из числа небольших сподвижников. 
В годы халифата Али , он был правящим лицом в Хорасане. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(4/365), «ат-Такриб» (С. 336).

 Этот хадис привели аль-Хаким в «аль-Мустадрак» (2/240), Абу Науи� м в «Ма‘рифат ас-саха-
ба» (2/170), имам Ахмад в «аль-Муснаде» (5/123), аль-Баи� хаки в «Шу‘аб аль-иман» (5/534) и 
др.
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Асляма аль-Минкари от Абдур-Рахмана бин Абази от своего отца от 
Убаи� я бин Ка‘ба.

ثَنَا �بْنُ �لْمُبَارَكِ، عَنِ �لاأجْلَحِ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبْزَى، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ �أبَيِّ بْنِ ثَنَا عَمْرُو بْنُ عَوْنٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
انيِ لَكَ رَبِّي �أوْ رَبِّكَ؟ قَالَ:  كَعْبٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ ليِ رسول �لله : �أمِرْتُ �أنْ �أقْرَ�أ عَلَيْكَ �لْقُرْ�آنَ، فَقُلْتُ: �أسَمَّ

 �قلُْ بِفَضْلِ �لِله وَبِرَحْمَتِهِ فَبِذَلكَ فَلْيَفْرَحُو :َنَعَمْ، فَتَلا

565652 Амр бин Аун, рассказывая нам, сказал: Ибн аль-Мубарак, рассказывая 
нам от аль-Аджляха от Абдуллаха бин Абдуллаха бин Абдур-Рахмана 
бин Абази от Убаи� я бин Ка‘ба: «Посланник Аллаха  сказал мне: 
“Мне велено прочесть тебе Коран”. 
Я спросил: “Господь назвал тебе моё имя?”. 
Пророк ответил: “Да”, и зачитал аят: “Скажи: “Это милость и благо-
склонность Аллаха”. Пусть они возрадуются этому…” (10:58)».

566653 То же самое нам передал Бишр бин Мухаммад от Абдуллаха от 
аль-Аджляха.

567 Такои�  же хадис нам передал Исхак бин Наср от Абу Усамы от аль- Адж-
ляха от Абдуллахаю.

ظَ بِهِ قرُْ�آنًا، فَهُوَ كَلامَُ �لِله ظَ بِهِ، فَاإِنْ كَانَ �لَّذِي تَلَفَّ قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَ�أمَّا قَوْلُهُ فَهَلْ يَرْجِعُ �إِلَى �لِله �إِلاَّ بِاللَّفْظِ �لَّذِي تَلَفَّ

568654 Абу Абдуллах Q продолжил:
 «Оппонент утверждает: “Разве к Аллаху не обращаются (не прибли-

жаются) именно через слова, которые Он произнёс? И если то, что Он 
произнёс, Коран, значит, представляет собой слово Аллаха!”».

 قيِلَ لَهُ: مَا قَوْلُكَ تَلْفِظُ بِهِ؟ فَاإِنَّ �للَّفْظَ غَيْرُ �لَّذِي تَلْفِظُ بِهِ، لاأنَّكَ تلفظ بِاللِّهِ، وَلَيْسَ �للَّهُ هُوَ لَفْظَكَ وكََذَلكَِ تَلْفِظُ بِصِفَةِ �لِله،
فَةُ، �إِنَّمَا تَصِفُ �لْمَوْصُوفَ، فَاأنْتَ �لْوَ�صِفَ، وَ�للَّهُ هو �لْمَوْصُوفُ بِكَلامَِكِ، كَالْوَ�صِفِ  بِقَوْلِ �لِله، وَلَيْسَ قَوْلُكَ: �للَّهُ هُوَ �لصِّ

�لَّذِي يَصِفُ �للَّهَ بِكَلامَِ غَيْرِ �لِله، وَ�أمَّا �لْمَوْصُوفُ بِصِفَتِهِ وكََلامَِهِ فَهُوَ �للَّهُ

569655 Мы отвечаем ему: «“произношение аятов” не является произноси-

652 Аль-Аджлях бин Абдуллах бин Худжайя, Му‘авия аль-Кинди аль-Куфи, Абу Худжайя. 
Многие уче�ные по-разному оценили его степень наде�жности и слабости. Ибн Хаджар напи-
сал о не�м: «Он — правдивый, шиит, из седьмой категории, умер в 145 г.х.». В книге «ат-Тахрир» 
пишется: «Он является слабым передатчиком, но его сообщение учитывается». См. «Тахзиб 
аль-камаль» (2/346), «ат-Такриб» (С. 96, «аль-Мизан» (1/78–79).

 Как уже отмечалось, этот хадис привели Абу Нуэи� м, Ахмад, Абу Убаи� д в «Фадаиль аль-Ку-
ран» и др.

653 Бишр бин Мухаммад ас-Сахтийяни, Абу Мухаммад аль-Марвази, правдивыи� , обвинялся 
в ирджа, из десятои�  категории. Он умер в 224 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/357), «ат-Та-
криб» (С. 123).

654 Исхак бин Ибрахим бин Наср, аль-Бухари, Абу Ибрахим, известныи�  как ас-Са‘ди, правди-
выи�  передатчик из одиннадцатои�  категории, умер в 242 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/178), 
«ат-Такриб» (С. 99).

655 Это один из аргументов ляфзитов, утверждающих, что произношение коранических слов 
является произносимым, а чтение аятов — читаемым. Мол, произношение аятов не сотво-
рено, согласно предыдущему хадису: «Вы не обратитесь к Аллаху (не возвратитесь к Его до-
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мым, поскольку ты делаешь это, согласно сотворе�нному качеству, а 
не наоборот. Например, если ты говоришь: «Аллах», то указываешь 
на Его имя. Но твое� описание (одно из твоих деи� ствии� ) не является 
самим Божьим именем. В этом случае ты характеризуешь, говоря о 
Не�м своеи�  речью. То же самое, когда кто-то описывает Аллаха по-сво-
ему. А характеризуемыи�  Его атрибутами и словами, — Аллах.

 فيِ قَوْلكَِ تَلْفِظُ بِهِ، وَتَقْرَ�أ به، وَتَقْرَ�أ �لْقُرْ�آنَ، دَليِلٌ بَيِّنٌ �أنَّهُ غَيْرُ �لْقِرَ�ءَةِ، كَمَا تَقُولُ قَرَ�أتُ بِقِرَ�ءَةِ عَاصِمٍ، وَقرَِ�ءَتكَُ عَلَى قرَِ�ءَةِ
 عَاصِمٍ، لاَ �إِنَّ لَفْظَكَ وكَلامََكَ كَلامَُ عَاصِمٍ بِعَيْنِهِ، �ألاَ تَرَى �أنَّ عَاصِمًا لوْ حَلَفَ �أنْ لاَ يَقْرَ�أ �لْيَوْمَ، ثمَُّ قَرَ�أتَْ �أنْتَ عَلَى قرَِ�ءَتهِِ،

لَمْ يَحْنَثْ عَاصِمٌ؟

570656 Твое� выражение “Ты произносишь его; читаешь Коран” ясно свиде-
тельствует о том, что Коран отличается от чтения. К примеру, ты го-
воришь: “Я прочитал его сообразно чтению Асыма». Приче�м твое� про-
изношение и твоя речь отличается от самои�  речи Асыма. Так, если бы 
Асым поклялся, что не станет читать Коран сегодня, и затем ты 
проче�л бы его в соответствии с его чтением, то он не нарушил бы 
свою клятву.

وَقَالَ �أحْمَدُ رَحِمَهُ �للَّهُ: لاَ يُعْجِبُنِي قرَِ�ءَةُ حَمْزَةَ، وَلاَ يُقَالُ: لاَ يُعْجِبُنِي �لْقُرْ�آنُ

571 Имам Ахмад, да смилуется над ним Аллах, сказал: «Мне не нравится 
чтение Хамзы». Но не говорится: «Мне не нравится Коран».

لاةََ حَتَّى قَالَ بَعْضُهُمْ: مَنْ قَرَ�أ بِقِرَ�ءَةِ حَمْزَةَ �أعَادَ �لصَّ

572657 Некоторые даже заявили: «Кто прочитал сообразно чтению Хамзы, 
пусть заново совершит молитву».

вольству) через нечто более любимое для Него, чем Его Слово (Коран)». 
 Имам аль-Бухари возразил ему: «Твоя фраза «произношение аятов человеком» обобщена. За-

тем объяснил разницу между деи� ствием Божьего раба, а именно произношением, и между 
произносимым — Словом Аллаха, и приве�л несколько примеров, наглядно поясняющих 
различие. 

 Т.е. тот, кто говорит об Аллахе, — Божии�  раб, и его описание и речь сотворены Господом. В 
данном случае характеризуется атрибутами именно Всевышнии�  Аллах.

 Если же о Не�м говорят посредством тех Слов, которые Он сказал о Себе, то описание: поми-
нание раба и чтение Божьих Слов, представляет собои�  одно из его деи� ствии� , в свою очередь 
сотворе�нное. А те Слова, которые Он сказал о Себе, не сотворены и относятся к Его атрибуту 
Речь.

656 Асым — Ибн Абу ан-Нуджуд, Бахдаля аль-Асади, Абу Бакр, авторитетныи�  чтец Корана. 
Многие имамы сочли его наде�жным передатчиком, хоть у него и есть некоторые незначи-
тельные ошибки в передаче хадисов. Он — из шестои�  категории, умер в 128 г.х. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (4/5), «ат-Такриб» (С. 285).

657 Хамза: Ибн Хабиб бин Умара аз-Зийят, известный чтец, Абу Умара аль-Куфи, он возил 
масло из Куфы в Халяван, правдивыи� , аскетичныи� , возможно иногда ошибался в передаче 
хадисов. Он — из седьмои�  категории, умер в 156 или 158 г.х., а родился в 80 г.х. Его назвали 
наде�жным Ахмад, Ибн Ма‘ин, Ибн Хиббан и др. 

  Такова мнения придерживались, к примеру, Суфьян бин Уеи� и� на, Абдур-Рахман бин Махди, 
Хаммад бин Зеи� д. См. «Сияр а‘лям ан-нубаля» (8/473, 9/208).
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 حَتَّى يَسْمَعَ كَلامََ �لِله  :َوَ�عْتَلَّ بَعْضُهُمْ، فَقَال

573658 Один из оппонентов опирался на аят: «…чтобы он мог услышать 
слово Аллаха» (9:6).

لَ مُوسَى عليه �لسلام بِكَلامَِهِ،  قيِلَ لَهُ: �إِنَّمَا قَالَ:  حَتَّى يَسْمَعَ كَلامََ �لِله  لاَ كلامََكَ وَنَغَمَتَكَ وَلَحْنَكَ، لاأنَّ �للَّهَ عَزَّ وَجَلَّ فَضَّ
لامَ عليك فَضْلٌ، �إِذَ� سَمِعْتَ لامَ، لَمْ يَكُنْ لمُِوسَى عَلَيْهِ �لسَّ  وَلوْ كُنْتَ تسُْمِعُ �لْخَلْقَ كَلامََ �لِله كَمَا �أسْمَعَ �للَّهُ مُوسَى عَلَيْهِ �لسَّ

 إِنِّي �صْطَفَيْتُكَ عَلَى �لنَّاسِ بِرسَالاتَيِ وَبِكلامَِي�  :كَلامََ �لِله، وَسَمِعَ مُوسَى كَلامََ �لِله، قَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ لمُِوسَى

574 Мы отвечаем ему: «Он сказал: “…чтобы он смог услышать слово 
Аллаха”, а не твое� чтение и звучание твоеи�  речи. Ведь Великии�  Аллах 
возвысил Мусу через Свою беседу с ним. Если бы люди слышали 
Божьи Слова так, как их слышал Муса, мир ему, то у него не оказалось 
бы превосходства над тобои� . Тогда бы вы оба одинаково слышали 
Речь Аллаха. 

 Однако Всемогущии�  Аллах возвестил Мусе: “Я возвысил тебя над 
людьми благодаря Моему посланию и Моей беседе” (7:144).

ثَنَا سُلَيْمَانُ بْنُ بِلالٍَ، عَنْ شَرِيكِ بْنِ عَبْدِ �لِله، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �لنَّبِيَّ ثَنَا عَبْدُ �لْعَزِيز بن عَبْدُ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
ابِعَةِ بِتَفْضِيلِ كَلامَِ �لِله مَاءِ �لسَّ  لَيْلَةَ �أسْرِيَ بِهِ قَالَ: رَ�أيْتُ مُوسَى فيِ �لسَّ

575659 Абдуль-Азиз бин Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Сулеи� ман бин 
Биляль, рассказывая нам от Шарика бин Абдуллаха от Анаса: «Пророк 
 поведал о ночи восхождения на небеса: “Я видел Мусу на седьмом 
небе, где он находился благодаря беседе Аллаха”».

عَيْتَ �أنَّكَ تسُْمِعُ �لنَّاسَ كَلامََ �لِله كَمَا �أسْمَعَ �للَّهُ كَلامََهُ مُوسَى، قَالَ لَهُ:  �إِنِّي �أنَا رَبُّكَ  فهذَ�  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَ�إِنِ �دَّ
بوبِيَةِ، �إِذْ لَمْ تمَُيِّزْ بَيْنَ قرَِ�ءَتكَِ وَبَيْنَ كَلامَِ �لِله دَعْوى �لرُّ

576 Абу Абдуллах Q продолжил: «Если ты утверждаешь, что произ-
носишь людям слова Аллаха подобно тому, как Он ве�л беседу с Мусои� , 
сказав: “Поистине, Я — твой Господь…” (20:12), то притязаешь на го-
сподство. Ведь ты не делаешь различия между твоим чтением и 
Речью Аллаха.

 فَاإِنَّ �للَّهَ عز وجل قَالَ:  فَاذْكُرونيِ �أذْكُركُْمْ  ، فَاذْكُرُو� �للَّهَ كَذِكْركُِمْ �آبَاءَكُمْ  يَشْرَحُ �أنَّ ذِكْرَ �لْعَبْدِ رَبَّهُ غَيْرُ ذِكْرِ �لِله
 ْفَاذْكُرُو� �للَّهَ كَذِكْركُِمْ �آبَاءَكُم  َّجَابَةُ، كَمَا قَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَل عُ، وَذِكْرَ �لِله �لاإِ عَاءُ وَ�لتَّضَرُّ عَبْدَهُ، لاأنَّ ذِكْرَ �لْعَبْدِ �لدُّ

658 Некоторые противоречащие привели этот аят в качестве доказательства того, что слы-
шимые аяты не созданы, а слышимым является именно чтение человеком Корана.

 Имам аль-Бухари возразил им, что под Словом подразумеваются Слова Всевышнего Аллаха, 
которые Он ниспослал Пророку Мухаммаду, т.е. Коран, а не голос раба, звучание его речи. 
Когда читаются аяты, то человек слышит слово Аллаха, произносимое голосом чтеца, а не 
голосом Всевышнего Аллаха. Если бы все� обстояло так, как предположил оппонент, то не 
было бы разницы между Мусои� , когда с ним беседовал Аллах, и тем, кто слышит Его Слова 
от того, кто читает их.

659 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» (13/478 № 7517) и 
Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/148). См. № 87 даннои�  книги.
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577660 Великии�  Аллах говорит: “Поминайте Меня, и Я буду помнить о вас” 
(2:152), “…то поминайте Аллаха так, как поминаете своих отцов…” 
(2:200). Таким образом, поминание рабом своего Господа отличается 
от Его вспоминания о не�м. Первыи�  зикр заключается в мольбе и сми-
ренности, а второи�  — в ответе и принятии. Вот почему возвещается: 
“…то поминайте Аллаха так, как поминаете своих отцов”.

وَقَالَ �لنَّبِيُّ : �إِنِّي لاَ �أقوُلُ �إِلاَّ مَا فيِ �لْقُرْ�آنِ

578661 Пророк  объявил: «Я говорю только то, что содержится в Коране».
هِ، هْبَاءِ، عَنْ بُكَيْرِ بْنِ عَتِيقٍ، عَنْ سَالمِِ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ عُمَرَ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ جَدِّ ثَنَا صَفْوَ�نُ بْنُ �أبِي �لصَّ ثَنَا ضِرَ�رٌ، قَالَ: حَدَّ  وَحَدَّ

ائلِينَ : مَنْ شَغَلَهُ ذِكْرِي عَنْ مَسْاألَتِي، �أعْطَيْتُهُ �أفْضَلَ مَا �أعْطِي �لسَّ عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: يَقُولُ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

579662 Дырар, рассказывая нам, сказал: Сафван бин Абу ас-Сабх, рассказывая 
нам от Букаи� ра бин Атика от Салима бин Абдуллаха бин Умара от 
своего отца от деда от Пророка : «Аллах, свят Он и велик, сказал: “Тому, 
кто занят поминанием Меня, не прося ни о чём, Я дарую нечто лучшее, 
чем то, что Я даю просящим”».

وْتَ غَيْرُ �لْقُرْ�آنِ وَقَالَ �لنَّبِيُّ : بَيْنَا �أنَا فيِ �لْجَنَّةِ سَمِعْتُ صَوْتَ رَجُلٍ بِالْقُرْ�آنِ، فَبَيَّنَ �أنَّ �لصَّ

580 Пророк  поведал: «Находясь в Раю, я услышал голос человека, читаю-
щего Коран». Из этого очевидно, что голос (чтение аятов) не является 
Кораном.

ثَنَا �أخِي، عَنْ سُلَيْمَانَ، عَنْ مُوسَى بْنِ عُقْبَةَ، وَ�بنِ �أبِي عَتِيقٍ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 �لْمُسَيِّبِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ �لِله : بَيْنَا �أنَا �أمْشِي فيِ �لْجَنَّةِ سَمِعْتُ صَوْتَ رَجُلٍ بِالْقُرْ�آنِ،

، كَذَلكُِمُ �لْبِرُّ فَقُلْتُ: مَنْ هَذَ�؟ قَالُو�: حَارثَِةُ بْنُ �لنُّعْمَانِ، كَذَلكُِمُ �لْبِرُّ

581663 Исмаиль, рассказывая нам, сказал: мои�  брат, рассказывая нам от Су-

660 Не имеется в виду, что перечисленные два зикра ограничены только этим. Нет, раб помина-
ет своего Господа через свою мольбу, поклонение, произнесение слов Субхана Аллах, 
аль-хамдулиЛлях, Аллаху акбар и т.п. Всевышнии�  Аллах Себе упоминает о рабе и среди выс-
шего сонма, а также отвечает на его мольбу.

661 Я не обнаружил такого хадиса в других источниках. Схожии�  хадис приведе�н в книге 
аш-Шафии�  «ар-Рисаля» (С. 87, 93).

662 Букайр ин Атик аль-Амири, аль-Мухариби, аль-Куфи. Ибн Са‘д отозвался о не�м: «В тече-
ние шестидесяти лет он ежегодно совершал хадж, отличался наде�жностью». Он — из тре-
тьеи�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/380), «ат-Такриб» (С. 128).

 Этот хадис привели аль-Бухари в «ат-Тарих аль-кабир» (2/115), аль-Баи� хаки в «Шу‘аб 
аль-иман» (1/414), ат-Табарани в «ад-Дуа» (3/1628), аль-Мизии в «Тахзиб аль-камаль» 
(3/459), аз-Захаби в «Тазкират аль-хуффаз» (3/996).

663 Абу Бакр бин Абу Увайс, Абдуль-Хамид бин Абдуллах бин Абдуллах бин Увайс аль-Асба-
хи, наде�жныи�  передатчик из девятои�  категории, умер 202 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(4/353), «ат-Такриб» (С. 333).

 Муса бин Укба бин Абу Айяш аль-Асади, Абу Мухаммад аль-Мадани, наде�жныи� , знаток 
фикха, имам в истории сражении� , из пятои�  категории. Он умер в 141 г.х. или позже. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (7/271), «ат-Такриб» (С. 552. Сулеи� ман, передавшии�  от него, — Биляль.

 Ибн Абу Атик: Мухаммад бин Абдуллах бин Абу Атик, Мухаммад бин Абдур-Рахман бин 
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леи� мана от Мусы бин Укбы и бин Абу Атика от Ибн Шихаба от Са‘ида 
бин аль-Мусаи� иб от Абу Хураи� ры  со слов Посланника Аллаха : 
«Идя по Раю, вдруг я услышал голос человека, читающего Коран. Я спро-
сил: “Кто это?”. Мне ответили: “Хариса бин ан-Ну‘ман. Вот вам благоче-
стие, вот вам благочестие!”».

دِ بْنِ �أبِي عَتِيقِ، عَنِ �بْنِ شِهَابٍ، قال: �أخْبَرَتْنِي عَمْرَةُ بِنْتُ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ سَعْدِ بْنِ زرَُ�رَةَ، وكََانَتْ فيِ حَجْرِ  وَعنْ مُحَمَّ
 عَائشَِةَ زَوْجِ �لنَّبِيِّ ، عَنْ عَائشَِةَ، �أنَّ رَسُولَ �لِله  قَالَ: بَيْنَا �أنَا نَائمٌِ ر�أيْتُنِي فيِ �لْجَنَّةِ، فَسَمِعْتُ منها صَوْتَ قَارئٍِ يَقْرَ�أ فَقُلْتُ:

، وكََانَ حَارثَِةُ مِنْ �أبَرِّ �لنَّاسِ مَنْ هَذَ�؟ قَالُو�: هَذَ� حَارثَِةُ بْنُ �لنُّعْمَانِ، كذَ�كَ �لْبِرُّ كذَ�كَ �لْبِرُّ

582664 Сообщается от Мухаммада бин Абу Атика от Ибн Шихаба от Амры 
бинт Абдур-Рахмана бин Са‘да бин Зурара, которая жила в доме жены 
Пророка Аиши, что Посланник Аллаха  рассказал: «Во сне я увидел 
себя в Раю, где я услышал голос чтеца, который читал. Я спросил: “Кто 
это?”. Мне ответили: “Хариса бин ан-Нуаман. Вот это благочестие (поч-
тительное отношение к родителям), вот это благочестие!». 
Хариса бин Хариса делал много добра своей матери».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَيُقَالُ لَهُ: �أصِفَةُ �لِله جَلَّ ذِكْرُهُ وَعِلْمُهُ وكََلامَُهُ وَ�أسْمَاؤُهُ وَعِزَّتهُُ وَقدُْرَتهُُ بَائنٌِ مِنَ �لِله تَعَالَى �أمْ لا؟َ �أوْ قَوْلُكَ
وكَلامَُكَ بَائنٌِ مِنَ �لِله تَعَالَى �أمْ لا؟َ

583 Абу Абдуллах Q сказал: «Мы задае�м оппоненту вопрос: “Атрибу-
ты Всевышнего Аллаха, Его упоминание, знание и речь, имена, величие 
и могущество отдельны от Него или нет? Или же твои слова отдель-
ны от Аллаха?!”».

وَقَالَ عَلِيُّ بْنُ �أبِي طَالبٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: نَهَى �لنبي  عَنْ قرَِ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ فيِ �لرُّكُوعِ، فَبَيَّنَ �أنَّ �لْقِرَ�ءَةَ غَيْرُ �لْمَقْرُوءِ

584 Али бин Абу Талиб  передал: «Пророк  запретил читать Коран во 
время поясного поклона». Естественно, чтение не является читаемым.

ثَنَا �إِسْمَاعِيلُ، قال حدثنِي مَالكٌِ، عَنْ نَافعٍِ، عَنْ �إِبْرَ�هِيمَ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ حُنَيْنٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَلِيِّ بْنِ �أبِي طَالبٍِ، رَضِيَ  حَدَّ
�للَّهُ عَنْهُ: �أنَّ رَسُولَ �لِله  نَهَى عَنْ قرَِ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ فيِ �لرُّكُوعِ

585665 Исмаиль, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая мне от Нафи‘а 

Абу Бакр ат-Тайми, аль-Мадани, хорошии�  передатчик, из седьмои�  категории. См. «Тахзиб 
аль-камаль» (6/386), «ат-Такриб» (С. 490).

 Этот хадис привели ат-Табарани в «аль-Му‘джам аль-авсат» (5/36–37), ан-Насаи� и в «ас-Су-
нан аль-кубра» в книге «аль-Манакыб» (5/65), аль-Баи� хаки в «Шу‘аб аль-иман» (6/183).

664 Амра бинт Абдур-Рахман бин Са‘д бин Зурар аль-Ансария, передавшая много хадисов от 
Аиши, наде�жная, из третеи�  категории. Она умерла в 100 году по хиджре или позже. См. «Тах-
зиб аль-камаль» (8/556), «ат-Такриб» (С. 750).

 Хариса ан-Ну‘ман бин Нафи‘ бин Зейд бин Убайд бин Са‘ляба бин Гунм бин Малик бин 
ан-Наджар аль-Ансари, Абу Абдуллах, которыи�  участвовал в битве при Бадре, Ухуде, Хан-
даке и др., очень почтительно относился к своеи�  матери. Он умер слепым в годы правления 
Му‘авии. См. «Табакат» Ибн Са‘да (3/487 – 488), «аль-Исаба» (1/298–299).

665 Ибрахим бин Абдуллах бин Хунайн, Абу Исхак аль-Мадани, вольноотпущенник аль-Аб-
баса бин Абдуль-Мутталиба, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  категории, умер после сото-
го года по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/119), «ат-Такриб» (С. 90).
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от Ибрахима бин Абдуллаха бин Хунаи� н от своего отца от Али бин Абу 
Талиба, что Посланник Аллаха  запретил читать Коран во время по-
ясного поклона.

ثَهُ �أنَّ �أبَاهُ ثَنِي يَزِيدُ بْنُ �أبِي حَبِيبٍ، �أنَّ �إِبْرَ�هِيمَ بْنِ عَبْدِ �لِله بْنِ حُنَيْنٍ، حَدَّ ثَنَا �للَّيْثُ، حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، حَدَّ  حَدَّ
ثَهُ، �أنَّهُ سَمِعَ عَلِيًّا، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: نَهَانيِ �لنَّبِيُّ  عَنْ قرَِ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ وَ�أنَا رَ�كِعٌ حَدَّ

586 Кроме того, нам сообщил Абдуллах бин Юсуф от аль-Леи� са от Язида 
бин Абу Хабиба, что Ибрахим бин Абдуллах бин Хунаи� н слышал из уст 
своего отца слова Али: «Пророк  запретил мне читать Коран, когда 
я совершаю поясной поклон».

ثَنِي �أنَسُ بْنُ عِيَاضٍ، عَنِ �لْحَارثِِ بْنِ عَبْدِ �لرَّحْمَنِ بْنِ �أبِي ذُبَابٍ، عَنْ �إِبْرَ�هِيمَ بْنِ عَبْدِ �لِله دُ بْنُ عُبَيْدٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: نَهَانيِ �لنَّبِيُّ  عَنْ قرَِ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ وَ�أنَا رَ�كِعٌ بْنِ حُنَيْنٍ، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ عَلِيٍّ

587666 Мухаммад бин Убаи� дуллах, рассказывая нам, сказал: Анас бин Ии� яд, 
рассказывая мне, сказал: аль-Хариса бин Абдур-Рахмана бин Абу 
Зубаба от Ибрахима бин Хунаи� на от своего отца со слов Али: «Пророк 
 запретил мне читать Коран во время поясного поклона».

588667 То же самое нам передал Абдур-Рахман бин Юнус от Хатима бин 
Исмаиля от Джа‘фара от своего отца от Али.

، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: نَهَانيِ �لنَّبِيُّ  عَنْ قرَِ�ءَةِ �لْقُرْ�آنِ دِ بْنِ �لْمُنْكَدِرِ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ حُنَيْنٍ، عَنْ عَلِيٍّ  وَعنْ جَعْفَرٍ، عَنْ مُحَمَّ
فيِ �لرُّكُوعِ

589 Сообщается от Джа‘фар от Мухаммада бин аль-Мункадира от Абдул-
лаха бин Хунаи� на от Али: «Пророк  запретил мне читать Коран во 
время поясного поклона».

 Абдуллах бин Хунайн аль-Кураши аль-Мадани, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  катего-
рии, умер в годы правления Язида бин Абдуль-Малика, в начале второго столетия по хид-
жре. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/117), «ат-Такриб» (С. 103.

 Этот хадис привели Малик в «аль-Муватта» (1/80) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге 
«аль-Либа ва аз-зина» (3/1648 № 2078).

666 Мухаммад бин Убайд бин Маймун ат-Таббан аль-Кураши ат-Тайми, правдивыи� , но допу-
скал ошибки в передаче хадисов, из десятои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/426), 
«ат-Такриб» (С. 495).

 Анас бин Ийяд бин Дамра аль-Мадани, наде�жныи�  передатчик из восьмои�  категории, 
умер в 200 г.х. в 96 лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/288), «ат-Такриб» (С. 115).

 Аль-Харис бин Абдур-Рахман бин Абдуллах бин Са‘д или аль-Мугыра, Ибн Абу Зубаб 
ад-Дауси аль-Мадани, правдивыи� , но порои�  допускал неточности в передаче хадисов, из 
пятои�  категории. Он умер в 146 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/20), «ат-Такриб» (С. 146).

667 Абдур-Рахман бин Юнус бин Хашим Абу Муслим аль-Мустамилли аль-Багдади, правди-
выи� , из десятои�  категории, умер в 224 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/493), «ат-Такриб» (С. 
353).

 Хатим бин Исмаиль аль-Мадани, Абу Исмаиль аль-Хариси, достои� ныи�  доверия, передав-
шии�  много хадисов. Ахмад сказал: «Учёные сочли, что Хатим проявлял невнимательность, 
однако точно записывал хадисы». Поэтому Ибн Хаджар отметил: «Записанные им хадисы до-
стоверны. Он был правдивым, но по памяти порой нечто сообщал их». Он — из восьмои�  кате-
гории, умер в 186 или 187 г.х.
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 نسَانِ �إِلاَّ مَا سَعَى وَ�أنَّ سَعْيَهُ سَوفَ يُرَى .قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَقَالَ �لله تَعَالَى:  وَ�أنْ لَيْسَ للِاإِ

نْذَ�رُ مِنْ نوُحٍ، وَهُوَ نَذِيرٌ مُبِينٌ، يَاأمُرُهُمْ بِطَاعَةِ �لِله، بْلاغَُ وَ�لاإِ :  �إِنَّا �أرْسَلْنَا نوُحًا �إِلَى قَوْمِهِ �أنْ �أنْذِرْ قَوْمَكَ ، فَالاإِ  وَقَالَ عَزَّ وَجَلَّ
:  يَغْفِرُ لَكُمْ مِنْ ذُنوبِكُمْ  ثمَُّ قَالَ:  رَبِّ �إِنِّي دَعَوتُ قَوْمِي لَيْلاً وَنَهَارً�  فَذَكَرَ نَّهُ مِنَ �لِله، لقَِوْلهِِ عَزَّ وَجَلَّ  وَ�أمَّا �لْغُفْرَ�نُ، فَاإِ
عَاءَ سِرًّ� وَعَلانَيَِةً مِنْ نوُحٍ، وَذَكَرَ فعِْلَ نوُحٍ بِقَوْمِهِ، ثمَُّ قَالَ:  مَا لَكُمْ لاَ تَرْجُونَ للَِّهِ وَقَارً� وَقَدْ خَلَقَكُمْ �أطْوَ�رً�  فَذَكَرَ خَلْقَ  �لدُّ

.�لله طَوْرً� بَعْدَ طَوْرٍ

 ٌهُوَ �لَّذِي خَلَقَكُمْ فَمِنْكُمْ كَافرٌِ وَمِنْكُمْ مُؤْمِن  :وَقَالَ تَعَالَى.

:  يا �أيها �لذين �آمنو� لاَ تَرْفَعُو� �أصْوَ�تَكُمْ فَوْقَ صَوْتِ �لنَّبِيِّ وَلاَ تَجْهَرُو� لَهُ بِالْقَوْلِ كَجَهْرِ بَعْضِكُمْ لبَِعْضٍ �أنْ  وَقَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ
 َتَحْبَطَ �أعْمَالُكُمْ وَ�أنْتُمْ لاَ تَشْعُرُون

590 Абу АбдуллахQпродолжил:
 «Всевышнии�  Аллах возвестил: “Человек получит только то, к чему 

он стремился. Его устремления будут видины” (53:39–40). Также Он 
сказал: «Мы отправили Нуха к его народу: “Предостереги свой 
народ…”» (71:1).

 Именно Нуху принадлежит донесение Божьего откровения до своего 
народа и предостережение от ослушания Господа. Он ясно увещевал, 
велел им повиноваться Аллаху. А вот прощение грехов принадлежит 
Аллаху, согласно аяту: “Он простит вам ваши грехи…” (71:4).

 Всевышнии�  отметил, что Нух призывал свои�  народ открыто и наеди-
не, и упомянул деи� ствия Нуха по отношению к ним и его назидание: 
“Почему вы не чтите величие Аллаха? Ведь Он создал вас по этапам” 
(71:13–14). Здесь он упомянул поэтапное сотворение Господом творе-
нии� . 

 К тому же, Всевышнии�  Аллах возвестил: “Он — Тот, Кто сотворил вас. 
Среди вас есть неверующие, и среди вас есть верующие” (64:2).

 “О вы, которые уверовали! Не поднимайте ваши голоса над голосом 
Пророка и не обращайтесь к нему так же громко, как вы обращае-
тесь друг к другу, а не то ваши деяния окажутся тщетными, и вы 
даже не почувствуете этого” (49:2)».

ا نَزَلَ:  لاَ تَرْفَعُو� �أصْوَ�تَكُمْ فَوْقَ صَوْتِ ثَنَا سُلَيْمَانُ، عَنْ ثَابِتٍ، عَنْ �أنَسٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: لَمَّ ثَنَا مُوسَى، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
وْتِ، فَجَلَسَ فيِ بَيْتِهِ وَقَالَ: �أنَا �لَّذِي كُنْتُ �أرْفَعُ اسٍ رَفيِعُ �لصَّ  �لنَّبِيِّ وَلاَ تَجْهَرُو� لَهُ بِالْقَوْلِ ، وكََانَ ثَابِتُ بْنُ قَيْسِ بْنِ شَمَّ
 صَوْتيِ فَوْقَ صَوْتِ �لنَّبِيِّ ، وَ�أجْهَرُ لَهُ بِالْقَوْلِ، وَقَدْ حَبِطَ عَمَلِي وَ�أنَا مِنْ �أهْلِ �لنَّارِ، فَفَقَدَهُ �لنَّبِيُّ ، فاأتَاهُ رَجُلٌ فَقَالَ: �إِنَّهُ
ا كَانَ  يَقُولُ كَذَ� وكََذَ�، فَقَالَ له �لنَّبِيُّ : هُوَ مِنْ �أهْلِ �لْجَنَّةِ، وكَُنَّا نَرَ�هُ يَمْشِي بَيْنَ �أظْهُرِنَا، وَنَحْنُ نَعْلَمُ �أنَّهُ مِنْ �أهْلِ �لْجَنَّةِ، فَلَمَّ
نَ وَتَحَنَّطَ، وَقَالَ: بِئسَ مَا تَعودُونَ �أقْرَ�نَكُمْ، فقَاتَلَهم حَتَّى قتُِلَ  يَوْمُ �لْيَمَامَةِ كَانَ في بَعْضِنَا بَعْضُ �لانَْكِشَافِ، فاأقْبَلَ وَقَدْ تَكَفَّ

رحوه �لله

591668 Муса, рассказывая нам, сказал: Сулеи� ман, рассказывая нам от Сабита 

668 Сулейман бин аль-Мугыра аль-Кайси, аль-Басри, Абу Са‘ид, наде�жныи�  передатчик из 
седьмои�  категории, умер в 165 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/299), «ат-Такриб», стр. 254.

 Сабит бин Кайс бин Шаммас бин Зухайр бин Малик бин Имрулькайс аль-Ансари 
аль-Хазраджи, хатыб ансаров. Он участвовал в битве при Ухуде и в остальных сражениях, 
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от Анаса: «Было ниспослано: “Не поднимайте ваши голоса над голо-
сом Пророка и не обращайтесь к нему так же громко, как вы обра-
щаетесь друг к другу…” (49:2).

  Сабит бин Каи� с бин Шаммас отличался голосистостью, поэтому он 
остался сидеть в свое�м доме, говоря: “Это я поднимал свои�  голос над 
голосом Пророка  и обращался к нему слишком громко. Мои дела 
стали тще�тными, и я окажусь среди обитателеи�  адского Огня!”.

 Через какои� -то период времени Посланник обеспокоился, почему 
нет Сабита. Вскоре к нему прише�л некии�  мужчина и оповестил: “Он 
говорит то-то и то-то…”. Но Пророк  сказал: “Он — из числа обитате-
лей Рая”.

 С тех пор мы видели, как он ходил среди нас, зная, что он попаде�т в 
Раи� . В день битвы Ямама позиции некоторых из нас были неприкры-
тыми из-за натиска врага. И тогда Сабит облачился в саван и восклик-
нул: “Какой же скверный пример вы подаёте своим соплеменникам!”. 
Затем он пустился в бои�  и пал на поле сражения, да смилуется над 
ним Аллах”».

وْتَ بِالْقُرْ�آنِ عِبَادَةً ى �بْنُ عُمَرَ �لصَّ قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَقَدْ سَمَّ

592 Абу АбдуллахQпродолжил:
 «Ибн Умар назвал чтение Корана поклонением.

، عَنْ سَالمٍِ، عَنْ �أبِيهِ، قَالَ: �أوَّلُ مَا ثَنَا �أبُو صَفْوَ�نَ، عَنْ يُونسَُ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ لْتِ، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ �لصَّ ثَنِي �أبُو يَعْلَى مُحَمَّ  حَدَّ
وْتِ فيِهَا بِالْقِرَ�ءَةِ دُ بِاللَّيْلِ، وَرَفْعُ �لصَّ يَنْقُصُ مِنَ �لْعِبَادَةِ �لتَّهَجُّ

593669 Мне передал Абу Я‘ля: Мухаммад бин ас-Салт от Абу Сафвана от Юнуса 
от аз-Зухри от Салима от своего отца: “Первым, чего не будет хватать 
в поклонении (то есть первые виды поклонения, люди постепенно (то есть первые виды поклонения, люди постепенно 
оставляют)оставляют) станет совершение добровольной молитвы ночью и звуч-
ное чтение Корана, выстаивая её”. 

считается одним из больших сподвижников. Пророк  обрадовал его вестью о Рае, и он пал 
мучеником в день битвы в аль-Ямаме. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/408), «аль-Исаба» (1/195), 
«ат-Такриб», стр. 133.

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Манакыб» (6/620 № 
3613) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Иман» (1/110 №119). В не�м указывается на 
то, что громкое произношение слов и голосистость относится к деи� ствиям людеи�  и их каче-
ствам, как уже отмечалось выше. 

669 Мухаммад бин ас-Салт аль-Басри, правдивыи�  передатчик, иногда допускающии�  ошибки, 
из десятои�  категории, умер в 228 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (6/352), «ат-Такриб», стр. 484.

 Абдуллах бин Са‘ид бин Абдуль-Малик бин Марван, Абу Сафван аль-Умави ад-Димаш-
ки, жившии�  в Мекке, наде�жныи�  передатчик из девятои�  категории, умер почти в 200 году по 
хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/150), «ат-Такриб», стр. 306.

 У этого изречения хороший иснад. В не�м названо звучное чтение Корана поклонением, 
соответственно, оно относится к деяниям рабов, созданных Господом.
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وكََانَ �بْنُ عُمَرَ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا �إِذْ سُئِلَ قَالَ: �أسْمَع مِنِّي عَلَى حَرْفهِِ

594670 Однажды Ибн Умара спросили о чтении им Корана, и он ответил: “По-
слушай, как я читаю его в соответствии с одной из разновидностей 
чтения”.

.وَقَالَ �لنَّبِيُّ : وَلاَ يَجْهَرُ بَعْضُكُمْ عَلَى بَعْضٍ بِالْقِرَ�ءَةِ

، عَنْ �أبِي دِ بْنِ �إِبْرَ�هِيمَ بْنِ �لْحَارثِِ �لتَّيْمِيِّ ثَنَا مَالكٌِ، عَنْ يَحْيَى بْنِ سَعِيدٍ، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا به عَبْدُ �لِله بْنُ يُوسُفَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
�إِنَّ بِالْقِرَ�ءَةِ، فَقَالَ:  �أصْوَ�تهُُمْ  ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ رَسُولَ �لِله  خَرَجَ وَهُمْ يُصَلُّونَ، وَقَدْ عَلَتَ  �لْبَيَاضِيِّ ارِ، عَنِ   حَازمٍِ �لتَّمَّ

�لْمُصَلِّي يُنَاجِي رَبَّهُ، فَلْيَنْظُرْ مَا يُنَاجِيهِ بِهِ، وَلاَ يَجْهَرْ بَعْضُكُمْ عَلَى بَعْضٍ بِالْقِرَ�ءَةِ

595671 Пророк  велел: «Не перекрикивайте друг друга, читая Коран (в мечети 
и т.д.)».

 Абдуллах бин Юсуф, рассказывая нам, сказал: Малик, рассказывая 
нам от Яхьи бин Са‘ида от Мухаммада бин Ибрахима бин аль-Хариса 
ат-Таи� ми от Абу Хазима ат-Таммара от аль-Баяды, что Посланник 
Аллаха  вышел от себя, когда они молились, громко читая Коран, и 
сказал: «Молящийся обращается к своему Господу. Пусть же вдумыва-
ется в то, с чем он взывает к Нему. И не перекрикивайте друг друга своим 
чтением».

دِ بْنِ �إِبْرَ�هِيمَ، عَنْ �أبِي حَازمٍِ، مَوْلَى هُذَيْلٍ، قَالَ: جَاوَرْتُ فيِ مَسْجِدِ ثَنَا �إِسْحَاقُ، سَمِعَ عَبْدَةَ، عَنْ �بْنِ �إِسْحَاقَ، عَنْ مُحَمَّ  حَدَّ
ثَنِي عَنِ �لنَّبِيِّ  بِهَذَ� رَسُولِ �لِله  مع رجل من �أصحاب رسول �لله صلى �لله عليه وسلم مِنْ بَنِي بَيَاضَةَ مِنَ �لاأنْصَارِ، فحَدَّ

596672 Исхак, рассказывая нам, слышал как Абдата от Ибн Исхака от Мухам-
мада бин Ибрахима от Абу Хазима мауля Хузаи� ля: “Я вместе с одним 
из сподвижников из Бану Баяда из ансаров жил по соседству с мече-
тью Посланника Аллаха , и он поведал мне этот хадис”.

دِ بْنِ �إِبْرَ�هِيمَ، عَنْ عَطَاءِ بْنِ يَسَارٍ، عَنْ رَجُلٍ مِنَ �لاأنْصَارِ سَمِعَ ثَنَا بَكْرٌ، عَنِ �بْنِ �لْهَادِي، عَنْ مُحَمَّ ثَنَا قتَُيْبَةُ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
رَسُولَ �لِله  بِهَذَ�

597673 То же самое нам передал Кутеи� ба от Бакра от Ибн аль-Хади от Мухам-

670 Имам аль-Бухари, да смилуется над ним Аллах, акцентировал внимание на выражении 
«послушаи�  его от меня», т.к. Ибн Умар причислил к себе слышимыи�  голос при чтении аятов.

671 Яхья бин Са‘ид бин Кайс аль-Ансари аль-Мадани, Абу Са‘ид аль-Кады, наде�жныи�  дове-
рия передатчик из пятои�  категории, умер в 144 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(8/43), «ат-Такриб», стр. 591.

 Абу Хазим ат-Таммар аль-Гифари аль-Мадани, неплохои�  передатчик из третьеи�  катего-
рии. См. «Тахзиб ат-тахзиб» (12/65), «ат-Такриб», стр. 631.

 Аль-Баяды: Абу Хазим аль-Ансари аль-Ансари, сподвижник, передавшии�  кое-какие ха-
дисы. См. «Тахзиб аль-камаль» (8/281), «аль-Исаба» (4/40), «Тахзиб ат-тахзиб» (12/64).

672 Абдат бин Сулейман аль-Кулляби, Абу Мухаммад аль-Куфи, Абдур-Рахман, наде�жныи�  и 
достои� ныи�  доверия из небольших шеи� хов. Он умер в 187 г.х. или позже. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (5/24), «ат-Такриб», стр. 369.

673 Бакр бин Мадр бин Мухаммад бин Хаким аль-Мисри, Абу Мухаммад или Абу Аб-
дуль-Малик, наде�жныи�  и достои� ныи�  доверия передатчик из восьмои�  категории. Он умер в 
173 или 174 г.х. в семьдесят с лишним лет. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/375), «ат-Такриб», стр. 
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мада бин Ибрахима от Ата бин Ясара от одного из ансаров из уст По-
сланника Аллаха .

وَقَالَ �بْنُ مَسْعُودٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ: قَالَ �لنَّبِي صلِي �للَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ لقَِوْمٍ كَانوُ� يَقْرَؤُونَ �لْقُرْ�آنَ فَيَجْهَرُونَ بِهِ: خَلَطْتُمْ عَلَيَّ �لْقُرْ�آنَ

يَقُولُ: عَلَتْ �أصْوَ�تكُُمْ فَشَغَلْتُمُونيِ بِرَفْعِهَا فَوْقَ صَوْتيِ، فَخَلَطْتُمْ عَلَيَّ

598674 Ибн Мас‘уд сообщил: «Пророк  сказал некоторым, кто громко читал 
Коран: “Вы мешаете мне читать Коран”, объяснив: “Ваши голоса слиш-
ком громки. Вы, произнося аяты громче меня, мешаете мне”».

 فَنَهَى �لنَّبِيُّ  �أنْ يَرْفَعَ بَعْضُهُمْ عَلَى بَعْضٍ صَوْتَهُ، وَلاَ يَخْلِطُو� عَلَى �لنَّاسِ فيِ جَهْرِهِمْ وَ�أصْوَ�تهِِمْ، وَلَمْ يَنْهَ عَنِ �لْقُرْ�آنِ، وَلاَ
عنْ كَلامَِ �لِله �لَّذِي كَلَّمَ بِهِ مُوسَى من قَبْل �أنْ يَخْلُقَ هَذِهِ �لاأمَّةَ

599 Пророк  запретил перекрикивать друг друга своим чтением и 
мешать другим своими громкими голосами. Однако его запрет не ка-
сается самого Корана, Речи Аллаха, с которои�  Он обратился к Мусе 
прежде, чем он сотворил эту общину. 

ثَنِي مُعَاوِيَةُ، عَنْ بَحِيرِ بْنِ سَعْدٍ، عَنْ خَالدِِ بْنِ مَعْدَ�نَ، عَنْ كَثِيرِ بْنِ مُرَّةَ، عَنْ عُقْبَةَ بْنِ عَامِرٍ، رَضِيَ ثَنَا عَبْدُ �لِله قال: حَدَّ  حَدَّ
دَقَةِ دَقَةِ، وَ�لْجَاهِرُ بِالْقُرْ�آنِ كَالْجَاهِرِ بِالصَّ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: �لْمُسِرُّ بِالْقُرْ�آنِ كَالْمُسِرِّ بِالصَّ

600675 Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Му‘авия, рассказывая мне от 
Бахьяра бин Са‘да от Халида бин Ма‘дана от Кясира бин Мурра от 
Укбы бин Амира: «Пророк  сказал: “Читающий Коран шёпотом подо-
бен тому, кто даёт милостыню скрыто, а читающий его вслух подобен 
тому, кто даёт её открыто”».

601 Подобныи�  хадис нам передал Юсуф бин Якуб от Маана от Му‘авии.
رْدَ�ءِ، �أنَّهَا قَالَتْ: ثَنِي مُعَاوِيَةُ، عَنْ رَبِيعَةَ بْنِ يَزِيدٍ، عَنْ �إِسْمَاعِيلَ بْنِ عُبَيْدِ �لِله، عَنْ �أمِّ �لدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ صَالحٍِ قال: حَدَّ  حَدَّ
  وَلَذِكْرُ �لِله �أكْبَرُ ، وَ�إِنْ صَلَّيْتَ فَهُوَ مِنْ ذِكْرِ �لِله، وكَُلُّ خَيْرٍ تَعْمَلُهُ فَهُوَ مِنْ ذِكْرِ �لِله، وكَُلُّ شَرٍّ تَجْتَنِبَهُ، فَهُوَ مِنْ ذِكْرِ �لِله،

127.
 Ибн аль-Хади — Язид бин Абдуллах бин Усама бин аль-Хади.
674 Данный хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Чтение за имамом», на ст. 

254, имам Ахмад в «аль-Муснаде» (1/451), Ибн Абу Шеи� ба в свое�м сборнике (1/376), 
«аль-Баззар в «аль-Муснаде» и др.

675 Абдуллах бин Мухаммад аль-Муснади Абу Джа‘фар.
 Ас-Сухули, Абу Халид аль-Химси, наде�жныи�  передатчик из шестои�  категории.
 Бахьяр бин Са‘д ас-Сухули, Абу Халид аль-Химси, наде�жныи�  передатчик из шестои�  катего-

рии. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/329), «ат-Такриб», стр. 120.
 Халид бин Маадан бин Абу Курайб аль-Куляйи, Абу Абдуллах аш-Шами аль-Химси, на-

де�жныи� , много поклонявшии� ся мусульманин из третьеи�  категории. Он умер приблизи-
тельно в 103 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/366), «ат-Такриб», стр. 190.

 Укба бин Амир аль-Джухани, известный сподвижник, Абу Хаммад. В годы Му‘авии он 
был главои�  Египта в течение тре�х лет. Укба отличался глубоким знанием фикха, многими 
достоинствами. Умер где-то в 60 году по хиджре. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/196), «аль-Иса-
ба» (2/489), «ат-Такриб», стр. 395.

 Этот хадис привели ат-Табарани в «аль-Кабир» (17/334) и в «Муснаде аш-Шамии� ин» 
(2/189), аль-Баи� хаки в «аш-Шуаб» (5/546), ан-Насаи� и в «ас-Сунан» в книге «аз-Закят» (5/80), 
Ахмад в «аль-Муснаде» (4/151) и др.
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وَ�أفْضَلُ ذَلكَِ تَسْبيحُ �لِله

602676 Абдуллах бин Салих, рассказывая мне от Му‘авии от Рабиа бин Язида 
от Исмаиля бин Убеи� дуЛлаха слова Умм ад-Дарда по поводу аята «Но 
поминание Аллаха — гораздо важнее» (29:45):

 «Твоя молитва относится к поминанию Аллаха, а также любое добро, 
которое ты совершаешь, и отстранение от любого зла. Лучшим же 
видом зикра является прославление Аллаха (Субхана Аллаха, Субхана 
Аллахи ва бихамдих и т.д.)».

 ِوَ�حْلُلْ عُقْدَةً مِنْ لسَِانيِ يَفْقَهُو� قَوْلي  :َُلام وَقَالَ مُوسَى عَلَيْهِ وَ�لسَّ

 َمَاءِ وَ�لاأرْضِ �إِنَّهُ لَحَقٌّ مِثْلَ مَا �أنَّكُمْ تَنْطِقُون وَقَالَ:  فَوَرَبِّ �لسَّ

 ٍأنْطَقَنَا �للَّهُ �لَّذِي �أنْطَقَ كُلَّ شَيْء�  :َوَقَال

 وَمَا يَنْطِقُ عَنِ �لْهَوَى �إِنْ هُوَ �إِلاَّ وَحْيٌ يُوحَى  :َوَقَال

603 Муса, мир ему, воззвал: «Развяжи узел на моём языке, чтобы они 
могли понять мою речь» (20:27 – 28).

 В Коране сказано: «Клянусь Господом неба и земли, что это является 
истиной, подобно тому, что вы обладаете даром речи» (51:23).

 «Нас заставил говорить Аллах, Который заставил говорить всякую 
вещь» (41:21).

 «Он не говорит по прихоти. Это — всего лишь внушаемое ему откро-
вение» (53:3 – 4).

وْتُ �لْحَسَنُ :  يَزِيدُ فيِ �لْخَلْقِ مَا يَشَاءُ ، قَالَ: �لصَّ وَقَالَ بَعْضُهُمْ فيِ قَوْلهِِ عَزَّ وَجَلَّ

604677 Один из праведных предшественников пояснил частично смысл слов 
Всевышнего Аллаха «Он приумножает в творении, что пожелает»: 
«Дарует красивый голос».

وَقَالَ عَزَّ وَجَلَّ عَنْ جبريل:  وَمَا نَتَنَزَّلُ �إِلاَّ بِاأمْرِ رَبِّكَ , فَبَيَّنَ �أنَّ �لتَّنْزِيلَ غَيْرُ �لاأمْرِ

605678 Великии�  Аллах сказал, поведав о речи Джибриля: «Мы нисходим 
только по велению твоего Господа» (19:64).

676 Умм ад-Дарда — супруга Абу ад-Дарда. Ее� звали Худжаи� ма или Джухаи� ма, родом из Дама-
ска, наде�жная передатчица, знаток фикха. Она умерла в 81 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(8/594), «аль-Исаба» (4/295), «ат-Такриб», стр. 756.

 Это высказывание привели Ибн Джарир в свое�м тафсире (20/157), аль-Баи� хаки в «аш-
Шу‘аб аль-иман» (1/376), с неплохим иснадом.

 Здесь имеется в виду, что деи� ствия Божьих рабов, касающиеся праведных дел и оставле-
ния греховного, представляют собои�  своего рода поминание Всевышнего Аллаха. Сюда вхо-
дит и чтение Корана и так далее.

677 Такое разъяснение передано от Ибн Аббаса; его привели Ибн аль-Мунзир, как цитируется 
в «ад-Дурар аль-мансур» (5/459), а также от аз-Зухри; его приве�л аль-Баи� хаки в «ас-Сунан 
аль-кубра» (10/231) и «Шу‘аб аль-иман» (1/354).

678 Т.е. веление — Слова Господа, а нисхождение ангелов с откровением и т.д. представляет со-
бои�  одно из их деи� ствии� .
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 Тем самым Он разъяснил, что нисхождение не является самим веле-
нием.

، عَنْ �أبِيهِ، عَنْ سَعِيدِ بْنِ جُبَيْرٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا ثَنَا عُمَرُ بْنُ ذَرٍّ ثَنَا �أبُو نعَُيْمٍ، وَخَلاَّدُ بْنُ يَحْيَى، قَالاَ: حَدَّ  حَدَّ
ا تَزورَنَا؟ فَنَزَلَتْ:  وَمَا نَتَنَزَّلُ �إِلاَّ بِاأمْرِ رَبِّكَ لَهُ مَا بَيْنَ �أيْدِينَا لامَُ: مَا مَنَعَكَ �أنْ تَزورَنَا �أكْثَرَ مِمَّ  عن �لنَّبِيِّ  قَالَ لجبريل عَلَيْهِ �لسَّ

 وَمَا خَلْفَنَا

606679 Абу Нуэи� м и Халляд бин Яхья, рассказывая нам, сказали: Умар бин 
Зарр, рассказывая нам от своего отца от Са‘ида бин Джубаи� ра от Ибн 
Аббаса: «Однажды Пророк  спросил Джибриля: “Что мешает тебе 
посещать нас чаще?”. И тогда было ниспослано: “…Мы нисходим 
только по велению твоего Господа. Ему принадлежит то, что перед 
нами, и то, что позади нас, и то, что между ними…” (19:64)».

مَهُ مِنَ ذَ� �أشِيرَ لَهُ �إِلَى �أحَدٍ قَدَّ  وَقَالَ جَابِرُ بْنُ عَبْدِ �لِله رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ �لنَّبِيُّ  لقَِتْلَى �أحُدٍ: �أيُّهُمْ �أكْثَرُ �أخْذً� للقُر�آنِ؟ فَاإِ
�للَّحْدِ

607680 Джабир бин Абдуллах поведал: «Пророк  спрашивал об убитых в 
битве при Ухуде: “Кто из них больше всего знает Коран?”. Когда ему 
указывали на кого-либо, он приказывал в первую очередь положить 
его в нишу могилы».

 وَقَالَ بَعْضُهُمْ: �إِنَّ �أكْثَرَ مَغَاليِطِ �لنَّاسِ مِنْ هَذِهِ �لاأوْجُهِ، �إذ� لَمْ يَعْرِفُو� �لْمَجَازَ مِنَ �لتَّحْقِيقِ، وَلاَ �لْفِعْلِ مِنَ �لْمَفْعولِ، وَلاَ �لْوَصْفِ
دْقَ لمَِ صَارَ صِدْقًا فَةِ، وَلَمْ يَعْرِفُو� �لْكَذِبَ لمَِ صَارَ كَذِبًا، وَلاَ �لصِّ مِنَ �لصِّ

608 Один из ранних уче�ных отметил: «Большинство неправильных 
мнении�  в этих аспектах обусловлено тем, что их приверженцы не от-
личают переносное значение от подлинного смысла, деи� ствие от со-
вершаемого, описание от качества. Они не понимают, почему ложь 
или правда является таковои� ?».

 قال �أبو عبد �لله: فَاأمَّا بَيَانُ �لْمَجَازِ مِنَ �لتَّحْقِيقِ، فَمِثْلِ قَوْلِ �لنَّبِيِّ  للفَرَسِ، وَجَدْتهُُ بَحْرً�، وَهُوَ �لَّذِي يَجُوزُ فيِمَا بَيْنَ �لنَّاسِ،
 وَتَحْقيقُهُ �أنَّ مَشْيَهُ حَسَنٌ، وَمِثْلُ قَوْلِ �لْقَائلِِ: عِلْمُ �لِله مَعَنَا وَفيِنَا، وَ�أنَا فيِ عِلْمِ �لِله، �إِنَّمَا �لْمُرَ�دُ مِنْ ذَلكَِ �أنَّ �للَّهَ يَعْلَمُنَا وَهُوَ

�لتَّحْقِيقُ، وَمِثْلُ قَوْلِ �لْقَائلِِ: �لنَّهْرُ يَجْرِي، وَمعنَاهُ �أنَّ �لْمَاءَ يَجْرِي، وَهُوَ �لتَّحْقِيقُ، وَ�أشْبَاهُهُ فيِ �للُّغَاتِ كَثِيرَةٌ

609 Абу Абдуллах продолжил: «Примером метафоры служит изречение 
679 Умар бин Зарр бин Абдуллах бин Зурара аль-Мурхаби аль-Хамдани, Абу Зарр аль-Куфи, 

наде�жныи�  передатчик, обвинялся в мурджиитских взглядах. Он — из шестои�  категории, 
умер в 153 г.х. или раньше. См. «Тахзиб аль-камаль» (5/346), «Мукаддимат аль-Фатх», стр. 
430, «ат-Такриб», стр. 412.

 Зарр бин Абдуллах бин Зурара аль-Мурхаби аль-Хамдани, Абу Умар аль-Куфи. Аз-Заха-
би написал о не�м: «С ним порвал отношения Са‘ид бин Джубаи� р по причине его мурджиит-
ских воззрении� ». То же самое сделал и Ибрахим ан-Нахаи� и. Ибн Хаджар пишет: «Он был до-
стои� ным доверия, много поклоняющимся. Но обвинялся в мурджиизме. Он причисляется к 
шестои�  категории, умер прежде 100 года по хиджре». См. «Тахзиб аль-камаль» (2/440), 
«ат-Такриб», стр. 203.

 Данный хадис привёл аль-Бухари в свое�м сборнике «ас-Сахих» в книге «Начало сотворе-
ния» (6/305 № 3218) и в «ат-Тафсире» (8/428 – 429 № 4731).

680 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джанаиз» (3/209 № 1393) 
и в «аль-Магази» (7/374 № 4079).
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Пророка  о лошади: “Я обнаружил её “морем”. Порои�  она использует-
ся в отношении людеи� . Так, та лошадь обладала грациознои�  выме-
реннои�  походкои� . Например, говорится: “знание Аллаха — с нами или 
у нас…”. Подразумевается, что Он знает все� о нас».

 Часто употребляется выражение “вода бежит” в смысле тече�т. И 
таких примеров в разных языках очень много.

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ قَتَادَةَ، سَمِعْتُ �أنَسَ بْنَ مَالكٍِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: كَانَ فَزَعٌ بِالْمَدِينَةِ فَاسْتَعَارَ �لنَّبِيُّ  فَرَسًا ثَنَا �آدَمُ، حَدَّ  حَدَّ
ا رَجَعَ قَالَ: مَا رَ�أيْنَا مِنْ شَيْءٍ، وَ�إِنْ وَجَدْنَاهُ لَبَحْرً� مِنْ �أبِي طَلْحَةَ يُقَالُ لَهُ: �لْمَنْدُوبُ فَركََبَ، فَلَمَّ

610681 Нам сообщил Адам от Шу‘бы от Катады из уст Анаса бин Малика: «В 
один из днеи�  жители Медины испугались резкого звука, подумав, что 
внезапно атакует враг. Пророк  взял на время у Абу Тальхи коня, ко-
торого звали аль-Мандуб, сел верхом и ускакал в ту сторону. А по воз-
вращению он успокоил всех: “Мы ничего не увидели там”. Приче�м мы 
обнаружили коня очень резвым и быстро бегущим, словно перекаты 
морских волн». 

611 То же самое нам сообщил Мусаддад от Яхьи от Шу‘бы от Катады от 
Анаса от Пророка .

612 Этот хадис передали также Гундар, Ибн аль-Мубарак и Амр бин 
Марзук от Шу‘бы.

ثَنَا �أبُو مُعَاوِيَةَ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ �أبِي سُفْيَانَ، عَنْ جَابِرِ بْنِ عَبْدِ �لِله رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، عَنِ �لنَّبِيِّ دٌ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُسَدَّ  حَدَّ

رَنِ شَيْءٌ لَوَ�تُ �لْخَمْسُ كَنَهْرٍ عذب يَجْرِي عَلَى بَابِ �أحَدِكُمْ، يَغْتَسِلُ فيه كُلَّ يَومٍ خَمْسِ مَرَّ�تٍ، فَمَا يَبْقَى مِنَ �لدَّ : �لصَّ

613682 Мусаддад, рассказывая нам, сказал: Абу Му‘авия, рассказывая нам от 
аль-А‘маша от Абу Суфьяна от Джабира бин Абдуллаха со слов Проро-
ка : «Пять предписанных молитв подобны реке с пресной чистой водой, 
которая течёт недалеко от дверей любого из вас. В ней он купается еже-
дневно пять раз и очищает полностью своё тело».

614 Подобныи�  хадис передал Абу Суфьян от Убаи� да бин Умаи� ра со слов 
Пророка .

مَاوَ�تِ يْءِ، وَ�لْمَفْعولُ هُوَ �لْحَدَثُ لقَِوْلهِِ:  خَلَقَ �لسَّ  قال �أبو عبد �لله » وَ�أمَّا �لْفِعْلُ مِنَ �لْمَفْعولِ، فَالْفِعْلُ �إِنَّمَا هُوَ �إِحْدَ�ثُ �لشَّ
مَاوَ�تِ فعِْلُهُ لاأنَّهُ لاَ يُمْكِنُ �أنْ موَ�تُ وَ�لاأرْضُ مَفْعولُهُ، وكَُلُّ شَيْءٍ سِوَى �لِله بصفاته فَهُوَ مَفْعولٌ، فَتَخْلِيقُ �لسَّ  وَ�لاأرْضَ  فَالسَّ
مَاءُ �إِلَيْهِ لحَِالِ فعِْلِهِ، فَفِعْلُهُ مِنْ رُبُوبِيَّتِهِ، حَيْثُ يَقُولُ:  كُنْ فَيَكُونُ  تَقُومَ سَمَاءٌ بِنَفْسِهَا مِنْ غَيْرِ فعِْلِ �لْفَاعِلِ، وَ�إِنَّمَا تنُْسَبُ �لسَّ

مَاوَ�تِ وَرَبُّ �لاأشْيَاءِ .، و�لـ »كُنْ« مِنْه صِفَتِهِ، وَهُوَ �لْمَوْصُوفُ بِهِ لذَِلكَِ قَالَ: رَبُّ �لسَّ

وَقَالَ �لنَّبِيُّ : رَبَّ كُلِّ شَيْءٍ وَمَلِيكَهُ

615 Абу АбдуллахQпишет: 

681 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Хибба» (5/240 №2627) с 
таким же иснадом и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Фадаиль» (4/1802 № 2307).

682 Этот хадис привели Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Масаджид ва мавадиу ас-са-
лят» (1/463 № 668), аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Мавакыт ас-салят» (2/11 № 
528).
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 «Деи� ствие Аллаха (создание) отличается от соверше�нного (создан-
ного) тем, что первое означает сотворение чего-либо, а второе — тво-
рение. Всевышнии�  возвестил: “…сотворения небес и земли” (18:51). 
Так, небеса и земля созданы Им, и все�, что помимо Аллаха с присущи-
ми Ему атрибутами. Создание небес является одним из Его деи� ствии� , 
поскольку они не могли возникнуть сами по себе. Небеса причисля-
ются к Нему потому, что Он сотворил их.

 Деи� ствия Аллаха относятся к Его господству. Например, когда Он 
желает чего-либо, то произносит: “Будь!”, и это возникает. Ему прису-
ща Речь, в том числе произнесение Им веления “Будь!”. 

 Вот почему говорится: “Господь небес”, “Господь всего сущего». 
Пророк  воззвал в мольбе: “Господь и Владыка всего”.

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ يَعْلَى بْنِ عَطَاءٍ، قَالَ: سَمِعْتُ عَمْرُو بْنُ عَاصِمٍ، سَمِعَ �أبَا هُرَيْرَةَ، ثَنَا غُنْدَرٌ، حَدَّ ارٍ، حَدَّ دُ بْنُ بَشَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
 رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّ �أبَا بَكْرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: يَا رَسُولَ �لِله، �أخْبِرْنيِ بِشَيْءٍ �أقوُلُهُ �إِذَ� �أصْبَحْتُ وَ�إِذَ� �أمْسَيْتُ . قَالَ: قلُِ:

مَاوَ�تِ وَ�لاأرْضِ، رَبَّ كُلِّ شَيْءٍ وَمَلِيكَهُ، �أشْهَدُ �أنْ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ �أنْتَ، �أعُوذُ بِكَ مِنْ شَرِّ هَادَةِ فَاطِرَ �لسَّ  �للَّهُمَّ عَالمَِ �لْغَيْبِ وَ�لشَّ
يْطَانِ وَشِركِْهِ، وَ�أنْ �أقْتَرِفَ عَلَى نَفْسِي سُوءً� �أوْ �أجُرَّهُ �إِلَى مُسْلِمٍ، قلُْهُ �إِذَ� �أصْبَحْتَ وَ�إِذَ� �أمْسَيْتَ وَ�إِذَ� �أخَذْتَ  نَفْسِي، وَمِنْ شَرِّ �لشَّ

مَضْجَعَكَ

616 Мухаммад бин Башшар, рассказывая нам, сказал: Гундар, рассказы-
вая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам от Я‘ля бин Ата из уст Амра 
бин Асыма из уст Абу Хураи� ры, что Абу Бакр обратился с просьбои� : 
“Посланник Аллаха! Поведай мне о словах мольбы, которые я буду про-
износить, когда просыпаюсь и когда ложусь спать”.

 Посланник  ответил: «Скажи: “О Аллах, Знающий сокровенное и явное, 
Творец небес и земли, Господь и Владыка всего, свидетельствую, что нет 
истинного бога, кроме Тебя! Прибегаю к Тебе от собственного зла, от зла 
и многобожия шайтана, и от того, чтобы причинить зло самому себе 
или навлечь его на какого-нибудь мусульманина!”.  Произноси это 
утром, вечером и перед сном».

617683 Данныи�  хадис нам передал Са‘ид бин ар-Раби‘ от Шу‘бы…, Му‘аз и 
Бахаз от Шу‘бы.
 ِّثَنَا هُشَيْمٌ، عَنْ يَعْلَى، عَنْ عَمْرِو بْنِ عَاصِمٍ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِي ثَنَا عَمْرُو بْنُ عَوْنٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ

بِهَذَ�، رَبَّ كُلِّ شَيْءٍ وَمَلِيكَهُ

619 Нам сообщил его Амр бин Аун от Хушаи� ма от Я‘ля от Амра бин Асыма 
от Абу Хураи� ры с пророческих слов: «…Господь и Владыка всего».

620 То же самое нам передал Кутеи� ба от Хушаи� ма».
 قال �أبو عبد �لله: وكََذَلكَِ تؤَُدَّى جَمِيعُ لُغَاتِ �لْخَلْقِ مِنْ غَيْرِ �خْتِلافٍَ بَيْنَهُمْ، �إِنَّمَا هُوَ �لْفَاعِلُ وَ�لْفِعْلُ وَ�لْمَفْعولُ، فَالْفِعْلُ صِفَته،
مَاوَ�تِ مَاوَ�تِ وَ�لاأرْضِ وَلاَ خَلْقَ �أنْفُسِهِمْ  وَلَمْ يُرِدْ بِخَلْقِ �لسَّ  وَ�لْمَفْعولُ غَيْرُهُ، وَبَيَانُ ذَلكَِ فيِ قَوْلهِِ:  مَا �أشْهَدْتهُُمْ خَلْقَ �لسَّ
مَاوَ�تِ وكََذَلكَِ فعِْلَ جُمْلَةِ �لْخَلْقِ، وَقَوْلُهُ:  وَلاَ خَلْقَ �أنْفُسِهِمْ  وَقَدْ مَيَّزَ مَاوَ�تِ مِنَ �لسَّ مَاوَ�تِ نَفْسها، وَقَدْ مَيَّزَ فعِْلَ �لسَّ  �لسَّ

683 «Муснад» имама Ахмада (1/9).
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�لْفِعْلَ وَ�لنَّفْسَ، وَلَمْ يُصَيِّرْ فعِْلُهُ خَلْقًا

621 Абу АбдуллахQпродолжил: 
 «Во всех людских языках одинаково есть деи� ствующее лицо, деи� -

ствие и совершаемое. Деи� ствие является одним из качеств, а совер-
шаемое — иным. Это разъясняется в аяте: “Я не сделал их свидетеля-
ми сотворения небес и земли и сотворения их самих” (18:51).

 Сотворение небес не означает сами небеса. Всевышнии�  Аллах указал 
на различие между созданием их и между самими небесами. То же 
самое касается и слов “и сотворения их самих”. Он различил деи� -
ствие и их самих, отличив его от творения”».

فَةِ فَالْوَصْفُ �إِنَّمَا هُوَ قَوْلُ �لْقَائلِِ حَيْثُ يَقُولُ: هَذَ� رَجُلٌ طَويلٌ، وَثَقِيلٌ، وَجَمِيلٌ، وَحَديدٌ،  قال �أبو عبد �لله: وَ�أمَّا �لْوَصْفُ مِنَ �لصِّ
ةُ، وَ�لثِّقَلُ، �إِنَّمَا هُوَ صِفَةُ �لرَّجُلِ، وَقَوْلُ �لْقَائلِِ وَصْفٌ، وكََذَلكَِ �إِذَ� قَالَ: �للَّهُ رَحيمٌ، وَ�للَّهُ عَلِيمٌ، وَ�للَّهُ  فَالطُّولُ، وَ�لْجَمَالُ، وَ�لْحِدَّ

قَديرٌ، فَقَوْلُ �لْقَائلِِ وَصْفٌ، وَهُوَ عِبَادَةٌ، وَ�لرَّحْمَةُ وَ�لْعِلْمُ وَ�لْقُدْرَةُ وَ�لْكِبْرِيَاءُ وَ�لْقُوَّةُ كُلُّ هَذَ� صِفَاتهُُ

622 Абу АбдуллахQсказал:
 «Описание выражается в словах: “Такой-то человек — высокий, тя-

жёлый, красивый, вспыльчивый и т.д.”. Высокии�  рост, красота, груз-
ность и вспыльчивость относятся к качествам человека. Например, 
если кто-то говорит: “Аллах — Милостивый, Знающий, Могучий”, он 
поклоняется Ему. А милость, знание, могущество, величественность, 
сила и т.д. — все� это Его атрибуты.

دْقِ فَقَوْلُ �لْقَائلِِ: فُلانٌَ هَا هُنَا وَهُوَ غَائبٌِ، فَهُوَ كَذِبٌ، فَلوْ كَانَ حَاضِرً� لَكَانَ صِدْقًا، وَ�لْكَلِمَةُ وَ�حِدَةٌ،  وَ�أمَّا �لْكَذِبُ مِنَ �لصِّ
 وَ�إِنَّمَا صَارَ صِدْقًا وكََذِبًا لحَِالِ �لْمَعْنَى، ولذَِلكَِ لوْ �أنَّ رَجُلاً قَالَ: �إِنَّ �للَّهَ رَحيمٌ وَيَرْحَمُ، وَ�للَّهُ عَلِيمٌ وَيَعْلَمُ، وَ�للَّهُ قَديرٌ وَيَقْدِرُ،
دْقِ، لَكَانَ قَوْلُهُ كَذِبًا، وَ�إِنَّمَا صَارَ هَذَ� �لْقَوْلُ  وَ�للَّهُ سَمِيعٌ وَيَسْمَعُ، وَلَمْ يَكُنْ لقَِوْلهِِ مَعْنًى كَمَا وَصَفْنَا فيِ شَاأنِ �لْكَذِبِ وَ�لصِّ

صِدْقًا وَعِبَادَةً وَطَاعَةً لحَِالِ �لْمَعْنَى

623 Примером лжи служит предложение: “Такои� -то находится здесь”, но 
на самом деле его там нет. Иначе бы это было правдои� . Предложение 
одинаково, однако стало ложью, поскольку не соответствует деи� -
ствительности.

 Поэтому если кто-то сказал бы: “Аллах — Милостивый, и Он оказыва-
ет милость. Аллах — Знающий, и Он знает. Аллах — Могуществен-
ный, и Он обладает могуществом. Аллах — Слышащий, и Он слышит”, 
вкладывая инои�  смысл, то солгал бы, как объяснялось недавно. Эти 
его слова стали поклонением и покорностью, учитывая соответству-
ющии�  смысл».

 قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَ�خْتَلَفَ �لنَّاسُ فيِ �لْفَاعِلِ وَ�لْمَفْعولِ وَ�لْفِعْلِ، فَقَالَتِ �لْقَدَريَِّةُ: �لاأفَاعِيلُ كُلُّهَا مِنَ �لْبَشَرِ لَيْسَتْ مِنَ �لِله،

 وَقَالتِ �لْجَبْرِيَّةُ: �لاأفَاعِيلُ كُلُّهَا مِنَ �لِله، وَقَالتِ �لْجَهْمِيَّةُ: �لْفِعْلُ وَ�لْمَفْعولُ وَ�حِدٌ، لذلكَ قَالُو�: لـِ »كُنْ« مَخْلُوقٌ. وَقَالَ �أهْلُ

دُورِ �ألاَ يَعْلَمُ مَنْ و� قَوْلَكُمْ �أوِ �جْهَرُو� بِهِ �إِنَّهُ عَلِيمٌ بِذَ�تِ �لصُّ  �لْعِلْمِ: �لتَّخْليقُ فعِْلُ �لِله، وَ�أفَاعِيلُنَا مَخْلُوقَةٌ لقَِوْلهِِ تَعَالَى:  وَ�أسِرُّ

رَّ وَ�لْجَهْرَ مِنَ �لْقَوْلِ، فَفِعْلُ �لِله صِفَةُ �لِله، وَ�لْمَفْعولُ غَيْرُهُ مِنَ �لْخَلْقِ خَلَقَ ، يَعْنِي �لسِّ
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624 Абу АбдуллахQсказал: 
 «Мнения людеи�  расходятся в отношении деи� ствующего лица, деи� -

ствия и совершаемого. Кадариты утверждают: “Все деи� ствия — от 
человека”, мол, он создае�т их, а не Аллах.

 Джабриты сочли, что все они — от Аллаха, и у человека нет воли и 
выбора (подобно пе�рышку в потоке ветра). 

 Джахмиты предположили, якобы деи� ствие и соверше�нное ничем не 
отличается. Вот почему они сказали: “Божье Слово «Будь» создано”.

 Уче�ные же убеждены, что сотворение является одним из деи� ствии�  
Аллаха, и наши деяния сотворены Им, согласно аятам: “Храните ли 
вы свои речи в секрете или обнародуете их, Он ведает о том, что в 
груди. Неужели этого не будет знать Тот, Кто сотворил…?!” (67:13 – 14). 
Хранение речи в секрете и обнародование ее� относятся к словам. Деи� -
ствие Аллаха представляет собои�  одно из Его качеств, в отличие от 
соверше�нного, созданного.
 وَيُقَالُ لمَِنْ زعََمَ �أنِّي لاَ �أقوُلُ: �لْقُرْ�آنُ مَكْتوبٌ فيِ �لْمُصْحَفِ، وَلَكِنْ �أقولُ �لْقُرْ�آنَ بِعَيْنِهِ فيِ �لْمُصْحَفِ، يَلْزَمُكَ �أنْ تَقُولَ: �إِنَّ
ةَ وَ�لْمَدِينَةِ وَغَيْرِهِمَا وَ�إِبْلِيسَ وَفرِعَْوْنَ وَهَامَانَ وَجُنودِهِمَا نْسِ، وَ�لْمَلائَكَِةِ وَ�لْمَدَ�ئنِِ وَمَكَّ  مَنْ ذَكَرَ �للَّهُ فيِ �لْقُرْ�آنِ مِنَ �لْجِنِّ وَ�لاإِ
 وَ�لْجَنَّةِ وَ�لنَّارِ، عَايَنْتَهُمْ بِاأعْيَانهِِمْ فيِ �لْمُصْحَفِ، لاأنَّ فرِعَْوْنَ مَكْتوبٌ فيِهِ، كَمَا �أنَّ �لْقُرْ�آنَ مَكْتوبٌ، وَيَلْزَمُه �أكْثَرُ مِنْ هَذَ� حِينَ
 يَقُولُ �لله فيِ �لْمُصْحَفِ، وَهَذَ� �أمْرٌ بَيِّنٌ لاأنَّكَ تَضَعُ يَدَكَ عَلَى هَذِهِ �لاأحرف وَتَرَ�هَا بِعَيْنِكَ:  �للَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ هُوَ �لْحَيُّ �لْقَيُّومُ
 ، فَلاَ يَشُكُّ عَاقلٌِ بِاأنَّ �للَّهَ تعالى هُوَ �لْمَعْبودُ، وَقَوْلُهُ:  �للَّهُ لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ هُوَ �لْحَيُّ �لْقَيُّومُ  هُوَ قرُْ�آنٌ، وكََذَلكَِ جَمِيعُ �لْقُرْ�آنِ هُوَ
، وَ�لْقِرَ�ءَةُ وَ�لْكِتَابَةُ وَ�لْحِفْظُ للقُر�آنِ، هُوَ فعِْلُ �لْخَلْقِ  قَوْلُهُ، وَ�لْقَوْلُ صِفَةُ �لْقَائلِِ، و�لقائل مَوْصُوفٌ بِهِ، فَالْقُرْ�آنُ قَوْلُ �لِله عَزَّ وَجَلَّ
رَ مِنْهُ  وَ�لْقِرَ�ءَةُ فعِْلُ �لْخَلْقِ وَهُوَ طَاعَةُ �لِله، وَ�لْقُرْ�آنُ لَيْسَ هُوَ بِطَاعَةٍ، رَ مِنْهُ  وَقَوْلُهُ:  فَاقْرَؤُو� مَا تَيَسَّ  لقَِوْلهِِ:  فَاقْرَؤُو� مَا تَيَسَّ
، إِنَّ �لَّذِينَ يَتْلُونَ كِتَابَ �لِله�  :َوَقَال ، ٍوَقرُ�آنًا فَرَقْنَاهُ لتَِقْرَ�أهُ عَلَى �لنَّاسِ عَلَى مُكْث  :ُاعَةِ، وَدَليِلُهُ قَوْلُه  �إِنَّمَا هُوَ �لاأمْرُ بِالطَّ

 ٍكِر كْرِ فَهَلْ مِنْ مُدَّ رْنَا �لْقُرْ�آنَ للِذِّ . وَلَقَدْ يَسَّ

625684 Следует ответить тому, кто полагает, что я не убежде�н в том, что 
Коран записан на листах, а утверждаю, якобы он сам — в них:

 «В таком случае ты приде�шь к мысли, что те, о ком упомянул Аллах в 
Коране, например, джинны, люди, ангелы, аль-Мадаин, Мекка, 
Медина и др., Иблис, Фараон, Хаман и их вои� ско, Раи�  и Ад, сами пребы-
вают в кораническом экземпляре. Ведь имя Фараон написано в не�м 
так же, как и Коран.

 Неужели ты подумаешь, что Аллах — в не�м?! Ведь ты кладе�шь руку 
на эти буквы и видишь их воочию: “Аллах — нет истинного бога, 
кроме Него, Живого, Вседержителя” (2:255).

 Каждыи�  благоразумныи�  не сомневается в том, что именно Все-
вышнии�  Аллах достоин поклонения. Слова «Аллах — нет истинного 

684 Этот текст разъясняет, что в данном вопросе аль-Бухари противоречат ляфзиты. По их 
идее, Божии�  атрибут «Речь» воплотился в кораническом экземпляре и отделился от сущно-
сти Всевышнего Аллаха, или, мол, слышимыи�  голос при чтении Корана является тем же 
вечным Голосом!
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бога, кроме Него, Живого, Вседержителя» и весь Коран — Его несо-
творе�нное Слово, относящееся к атрибуту «Речь», присущему Ему.

 Коран — Слово Великого Аллаха, а чтение его, написание, запомина-
ние — деи� ствия людеи� , согласно аяту: “Читайте же из Корана то, что 
необременительно для вас” (73:20), “читайте из него то, что необре-
менительно для вас” (73:20).

 Такое чтение причисляется к людским деи� ствиям и к покорности 
Аллаху. Коран не является самои�  покорностью, напротив, Господь 
велел в не�м повиноваться Ему, согласно аятам:

 «Мы разделили Коран для того, чтобы ты читал его людям не 
спеша…» (17:106).

 «Поистине, те, которые читают Писание Аллаха…» (35:29).
 «Мы облегчили Коран для поминания. Но есть ли среди вас вспоми-

нающие?» (54:17).
كِرٍ؟ فَقَالَ: سَمِعْتُ كِرٍ  �أوْ مُذَّ ثَنَا زهَُيْرٌ، عَنْ �أبِي �إِسْحَاقَ، �أنَّهُ سَمِعَ رَجُلاً سَاألَ �لاأسْوَدَ:  فَهَلْ مِنْ مُدَّ ثَنَا �أبُو نعَُيْمٍ، حَدَّ  حَدَّ

كِرٍ  دَ�لاً كِرٍ ، وَقَالَ: سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله  يَقْرَؤُهَا:  فَهَلْ مِنْ مُدَّ عَبْدَ �لِله يَقْرَؤُهَا:  مُدَّ

626685 Нам сообщил Абу Нуэи� м от Зухаи� ра (б. Му‘авия) от Абу Исхака о том, 
что некии�  человек спросил аль-Асвада об аяте «Фахаль ми-ммуддакир» 
(54:17): «Муддакир или музаккир?». Он ответил: « Я слышал, как Аб-
дуллах прочитал: «Муддакир»», и добавил: «Я слышал, как Пророк 
читал это слово именно так»». 

ثَنَا شُعْبَةُ، عَنْ �أبِي �إِسْحَاقَ، عن �لاأسْوَدِ، عَنْ عَبْدِ �لِله، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: كَانَ رَسُولُ ثَنَا حَفْصُ بْنُ عُمَرَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 ٍكِر �لِله  يَقْرَ�أ:  فَهَلْ مِنْ مُدَّ

627686 Хафс бин Умар, рассказывая нам, сказал: Шу‘ба, рассказывая нам от 
Абу Исхака от аль-Асвада от Абдуллаха: «Посланник Аллаха  читал: 
“фахаль ми-ммуддакир” (54:17)». 

628687 То же самое нам передал Абдан от своего отца от Шу‘бы.
629688 Этот хадис нам передал также Халид бин Язид от Исраиля от Абу 

Исхака.
630 Его передал нам Наср бин Али от Абу Ахмада от Суфьяна от Абу 

685 Ибн Язид бин Кайс ан-Нахайи, Абу Амр или Абу Абдур-Рахман, знаток фикха, аскет, мно-
го поклонявшии� ся, куфии� скии�  уче�ныи� , передавшии�  много хадисов и асаров, из второи�  кате-
гории. Он Умер в 74 или 75 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/263), «ат-Такриб», стр. 111.

686 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» (8/617 № 4869) с 
таким же иснадом.

687 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» (8/618 № 4872) с 
таким же иснадом.

688 С таким иснадом аль-Бухари приве�л его в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Анбия» (6/376 
№ 3345).
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Исхака».
لاةََ ا �أمَرَ بِهِ، وَلذلكَ قَالَ:  �أقيِمُو� �لصَّ :  بَلِّغْ مَا �أنْزِلَ �إِلَيْكَ مِنْ رَبِّكَ ، فَذَلكَِ كُلُّهُ مِمَّ  قَالَ �أبُو عَبْدِ �لِله: وَقَالَ �للَّهُ عَزَّ وَجَلَّ
لاةَِ قرُْ�آنٌ، وَهُوَ مَكْتوبٌ فيِ لاةَُ طَاعَةُ �لِله، وَ�لاأمْرُ بِالصَّ لاةَِ، وَ�لصَّ لاةَُ بِجُمْلَتِهَا طَاعَةُ �لِله، وَقرَِ�ءَةُ �لْقُرْ�آنِ مِنْ جُمْلَةِ �لصَّ  ، وَ�لصَّ
لَيْسَ وكَُتِبَ  وَحُفِظَ  قرُِئَ  وَمَا  مَخْلُوقٌ،  وَ�لْكِتَابَةُ  وَ�لْحِفْظُ  وَ�لْقِرَ�ءَةُ  �للِّسَانِ،  عَلَى  مَقْرُوءٌ  دُورِ،  �لصُّ فيِ  مَحْفُوظٌ   �لْمَصَاحِفِ، 

بِمَخْلُوقٍ

631 Абу АбдуллахQпродолжил:
 «Великий Аллах сказал: “О Посланник! Возвести то, что ниспослано 

тебе от своего Господа”» (5:67), все� , что Он велел ему. Всевышнии�  
предписал: “Совершайте молитву…” (2:43). Молитва целиком отобра-
жает покорность Аллаху, а чтение Корана служит составляющеи�  ее�  
частью. Веление выстаивать молитвы касается и чтения Корана, ко-
торыи�  записан на листах, храним в сердцах и читаем устами. Чтение 
его, запоминание и написание сотворено, а то, что читается, заучива-
ется и записывается, не создано.

وَ�لْكِتَابَةُ مِنَ �لنَّاسِ مَخْلُوقٌ، وَلاَ شَكَّ فيِهِ، وَ�لْحِفْظُ  عَاءُ  فَالدُّ وَيَدْعُونَهُ،  يَكْتُبُونَ �للَّهَ وَيَحْفَظونَهُ  �أنَّ �لنَّاسَ  عَلَيْهِ  ليِلِ   وَمِنَ �لدَّ
وَ�لْخَالقُِ �للَّهُ بِصِفَتِهِ

632 Это подтверждается и тем, что люди пишут слово «Аллах», запомина-
ют, взывают к Господу, произнося его. Мольба, запоминание и запи-
сывание совершается людьми и сотворено Господом, без всяких со-
мнении� . Творец же Аллах с присущими Ему атрибутами.
نْيَا، وَهَذَ� رَدٌّ لقَِوْلِ �لِله عَزَّ  وَيُقَالُ لَهُ: �أيُرَى �لْقُرْ�آنَ فيِ �لْمَصَاحَفِ؟ فَاإِنْ قَالَ: نَعَمْ، فَقَدْ زعََمَ �أنَّ مِنْ صِفَاتِ �لِله مَا يُرَى فيِ �لدُّ
نْيَا  وَهُوَ يُدْركُِ �لاأبْصَارَ  فَاإِنْ قَالَ: يَرَى كِتَابَةَ �لْقُرْ�آنِ، فَقَدْ رَجَعَ �إِلَى �لْخَلْقِ، وَيُقَالُ لَهُ: :  لاَ تدُْركُِهُ �لاأبْصَارُ  فيِ �لدُّ  وَجَلَّ
 هَلْ تدُْركُِ �لاأبْصَارُ �إِلاَّ �للَّوْنَ؟ فَاإِنْ قَالَ: لاَ، قيِلَ لَهُ: هَلْ يَكُونُ �للَّوْنُ �إِلاَّ فيِ �لْجِسْمِ؟ فَاإِنْ قَالَ: نَعَمْ، فَقَدْ زعََمَ �أنَّ �لْقُرْ�آنَ جِسْمٌ

يُرَى

633689 Мы задае�м вопрос оппоненту: «В этих экземплярах видна сама кора-
ническая речь, произнесе�нная Господом (ведь ее� можно только услы-
шать или записать)?». Ответив: «Да», он предположит, что некоторые 
атрибуты Аллаха можно воочию увидеть в мирскои�  жизни. Такои�  
мыслью он отвергнет слова Великого Аллаха: “Взоры не могут по-
стичь Его, а Он постигает взоры” (6:103).

 Если он ответит: «Видно записанныи�  Коран», то верне�тся к истине.
 Задае�м ему вопрос: «Глазами постигается только цвет?». Если он 

скажет: «Нет», мы утвердительно спросим: «Цвет свои� ственен лишь 
телу?». Ответив: «Да», он сочте�т Коран визуальным телом.

امٍ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ ثَنَا مَعْمَرٌ، عَنْ هَمَّ ثَنَا عَبْدُ �لرَّزَّ�قِ، قَالَ: حَدَّ دٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  حَدَّ

689 Имеется в виду, что Коран находится в коранических экземплярах не так, как видимые объ-
екты, хоть его нахождение в них деи� ствительно. Ведь, по единому мнению мусульман, Ко-
ран — в написанных или напечатанных экземплярах. См. «Шарх кита бат-таухид» аль-Гу-
наи� ман.
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فَ عَلَى دَ�وُدَ �لْقُرْ�آنُ، فَكَانَ يَاأمُْرُ بِدَوَ�بِّهِ فَتُسْرَجُ، فَيَقْرَ�أ �لْقُرْ�آنَ قَبْلَ �أنْ تسُْرَجَ دَوَ�بُّهُ  قَالَ: خُفِّ

634690 Абдуллах бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Абдур-Раззак, рас-
сказывая нам, сказал: Ма‘мара, рассказывая нам от Гаммама от Абу 
Хураи� ры со слов Пророка : «Дауду был облегчён Забур (ниспосланное 
ему Писание). Он приказывал подготовить ему верховых животных, и 
прочитывал его до того, как них закрепляли сёдла».

: ِّامٍ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِي ثَنَا عَبْدُ �لرَّزَّ�قِ، عَنْ مَعْمَرٍ، عَنْ هَمَّ ثَنَا �إِسْحَاقُ بْنُ نَصْرٍ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
فَ عَلَى دَ�وُدَ �لْقِرَ�ءَةُ، فَكَانَ يَاأمُْرُ بدو�بِّهِ فَتُسْرَجُ، فَيَقْرَ�أ قَبْلَ �أنْ يَفْرُغَ، يَعْنِي �لْقُرْ�آنَ خُفِّ

635691 Исхак бин Наср, рассказывая нам, сказал: Абдур-Раззак, рассказывая 
нам от Ма‘мара от Гаммама от Абу Хураи� ры от Пророка : «Дауду было 
облегчено чтение Писания. Он приказывал подготовить ему верховых 
животных и тем временем прочитывал его, прежде чем завершали сед-
лать их».

ثَنا �إِبْرَ�هِيمُ -وَ�إِبرَ�هيمُ هُوَ �بْنُ طَهْمَانَ -عَنْ مُوسَى بْنِ عُقْبَةَ، ثَنِي �أبِي، قال: حَدَّ ثَنَا �أحْمَدُ بْنُ حَفْصٍ �لنَّيْسَابوريُِّ قال: حَدَّ  حَدَّ
فَ عَلَى دَ�وُدَ �لْقُرْ�آنُ،  عَنْ صَفْوَ�نَ بْنِ سُلَيْمٍ، عَنْ عَطَاءِ بْنِ يَسَارٍ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ �لِله : خُفِّ

فَكَانَ يَاأمُْرُ بِدَ�بَّتِهِ فَتُسْرَجُ، فَيَقْرَ�أ �لْقُرْ�آنَ قَبْلَ �أنْ تسُْرَجُ

636692 Ахмад бин Хафс ан-Нисабури, рассказывая нам, сказал: мои�  отец, рас-
сказывая нам, сказал: Ибрахим бин Тахман, рассказывая мне от Мусы 
бин Укбы от Сафвана бин Сулеи� ма от Ата бин Ясара от Абу Хураи� ры: 
«Посланник Аллаха  сказал: “Дауду было облегчено Писание. Он прика-
зывал подготовить ему верховых животных, а сам тем временем полно-
стью прочитывал Забур”».

690 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Ахадис аль-анбия» (6/353 № 
3417) с таким же иснадом.

691 С таким иснадом его привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Тафсир» (8/397 № 
4713).

692 Ахмад бин Хафс бин Абдуллах ас-Сулями ан-Нисабури, Абу Али бин Абу Амр, правдивыи�  
передатчик из одиннадцатои�  категории. Он умер в 258 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/36), 
«ат-Такриб», стр. 78.

 Хафс бин Абдуллах бин Рашид ас-Сулями, Абу Амр, нисабурский судья, правдивыи�  пере-
датчик из девятои�  категории, умер в 209 г.х. См. Тахзиб аль-камаль» (2/223), «ат-Такриб», 
стр. 182.

 Ибрахим бин Тахман аль-Хурасани, Абу Са‘ид, живший в Нисабуре, а затем в Мекке, на-
де�жныи�  передатчик из седьмои�  категории. Его критиковали за мурджиитские взгляды, но 
есть сведения, что он потом оставил их. Он умер в 168 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/115), 
«ат-Такриб», стр. 90.

 Сафван бин Сулейм, Абу Абдуллах аз-Зухри, наде�жныи�  передатчик, муфтии� , много покло-
нявшии� ся, обвинялся в кадаритских воззрениях. Он — из четве�ртои�  категории, умер в 132 
г.х. в возрасте 72 года. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/456), «ат-Такриб», стр. 276.
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АЯТЫ О СЛОВАХ ОБИТАТЕЛЯХ АДА ИЗ ЧИСЛА НЕВЕРУЮЩИХ, 
МНОГОБОЖНИКОВ И ИДОЛОПОКЛОННИКОВ693

ارِ وَ�لْمُشْركِينَ وَعَبَدَةِ �لاأوْثَانِ .بَابُ قَوْلِ �لِله جَلَّ ذِكْرُهُ عَنْ �أهْلِ �لنَّارِ مِنَ �لْكُفَّ

 َوَنَادَوْ� يَا مَالكُِ ليَِقْضِ عَلَيْنَا رَبُّك .

 َنَّا ظَالمُِون .وَقَوْلُهُ:  رَبَّنَا �أخْرِجْنَا مِنْهَا فَاإِنْ عُدْنَا فاإِ

 ْا قضُِيَ �لاأمْرُ �إِنَّ �للَّهَ وَعَدَكُمْ وَعْدَ �لْحَقِّ وَوَعَدْتكُُمْ فَاأخْلَفْتُكُم يْطَانُ لَمَّ . قَالَ �لشَّ

 ْنْظُرُونَا نَقْتَبِسْ مِنْ نوُركُِم�  :َوَقَالَ �لْمُنَافقُِون.

 «Они воззовут: “О Малик! Пусть твой Господь покончит с нами”» 
(43:77).

 «Господи! Выведи нас отсюда. И если мы вернёмся к грехам, то дей-
ствительно будем несправедливыми» (23:107).

 «Когда дело свершится, шайтан скажет: “Поистине, обещание 
Аллаха было правдиво, а я обещал вам, но сдержал данного вам 
слова…”» (14:22).

 Лицемеры попросят в Судныи�  день: «Погодите, мы позаимствуем у 
вас немного света» (57:13).

ثَنَا سُفْيَانَ، عَنْ عَمْرِو، سَمِعَ عَطَاءً يُخْبِرُ، عَنْ صَفْوَ�نَ بْنِ يَعْلَى، عَنْ �أبِيهِ، �أنَّهُ سَمِعَ �لنَّبِيَّ  يَقْرَ�أ ثَنَا قتَُيْبَةُ، قال: حَدَّ  حَدَّ
 َوَنَادَوْ� يَا مَالكُِ ليَِقْضِ عَلَيْنَا رَبُّك  :ِعَلَى �لْمِنْبَر

638694 Кутеи� ба, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая нам от Амра 
из уст Ата от Сафвана бин Я‘ля от своего отца, что он слышал, как 
Пророк , стоя на минбаре, прочитал: «Они воззовут: “О Малик! Пусть 
твой Господь покончит с нами…”» (43:77). 

ثَنَا �بْنُ عُيَيْنَةَ، عَنْ عَمْرِو، عَنْ عَطَاءٍ، عَنْ صَفْوَ�نَ بْنِ يَعْلَى، عَنْ �أبِيهِ، قَالَ: سَمِعْتُ �لنَّبِيَّ اجُ بْنُ مِنْهَالٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا حَجَّ  حَدَّ
 َوَنَادَوْ� يَا مَالكُِ ليَِقْضِ عَلَيْنَا رَبُّك  :ِيَقْرَ�أ عَلَى �لْمِنْبَر 

639 Хаджадж бин Мнихаль, рассказывая нам, сказал: Ибн Уеи� и� на, расска-
зывая нам от Амра от Ата от Сафвана бин Я‘ля от своего отца, что он 
слышал, как Пророк , стоя на минбаре, прочитал: «Они воззовут: “О 
Малик! Пусть твой Господь покончит с нами…” (43:77)».

693 В даннои�  главе автор указал на различие людских деянии�  и разъяснил, что одни из них при-
нимаемы Господом, а другие отвергаемы. К ним относится и чтение Корана, одно из деи� -
ствии�  человека, созданных Аллахом. Если неверующие и многобожники читают некоторые 
Слова Аллаха, то каждыи�  разумныи�  не сомневается в том, что их голоса и остальные деи� -
ствия созданы Творцом.

694 Сафван бин Я‘ля бин Умайя ат-Тамими аль-Мекки, наде�жныи�  передатчик из восьмои�  ка-
тегории. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/464), «ат-Такриб», стр. 277.

 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» в книге «Начало сотворения» (6/330 № 
3266) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в книге «аль-Джума» (2/594 – 595 № 871).
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ثَني دُخَيْنٌ �لْحَجْرِيُّ عَنْ عُقْبَةَ بْنِ عَامِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ ثَنَا عَبْدُ �لرَّحْمَنِ بْنُ زيَِادٍ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يَزِيدَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ : يَقُولُ �لْكَافرُِون: هَذَ� قَدْ وَجَدَ �لْمُؤْمِنُونَ مَنْ يَشْفَعُ، فَمَنْ يَشْفَعُ لَنَا؟ مَا هُوَ �إِلاَّ �إِبْلِيسُ، هُوَ �لَّذِي �أضَلَّنَا،
نَّكَ �أضْلَلْتَنَا، فيفوح  فَيَاأتْوُنَ �إِبْلِيسَ فَيَقُولُونَ: هَذَ� قَدْ وَجَدَ �لْمُؤْمِنُونَ مَنْ يَشْفَعُ لَهُمْ، ثمَُّ يَقُولُ �لْكَافرُِونَ: فَقُمْ �أنْتَ فَاشْفَعْ لَنَا، فَاإِ
ا قضُِيَ �لاأمْرُ:  �إِنَّ �للَّهَ وَعَدَكُمْ وَعْدَ �لْحَقِّ وَوَعَدْتكُُمْ يْطَانُ لَمَّ هَا �أحَدٌ، ثم يَعْظُمْ لجَِهَنَّمْ، فَيَقُولُ �لشَّ  مَجْلِسُهُ مِنْ �أنْتَنِ ريِحٍ شَمَّ

 ْفَاأخْلَفْتُكُم

640695 Абдуллах бин Язид, рассказывая нам, сказал: Абдур-Рахман бин Зияд, 
рассказывая нам, сказал: Духаи� н аль-Хиджри, рассказывая мне от 
Укбы бин Амира со слов Пророка :

 «В судныи�  день неверующие скажут: “Вот верующие нашли того, кто 
заступится, а кто заступится за нас. Остае�тся только Иблис. Именно 
он вве�л нас в заблуждение. Позже они придут к Иблису и пожалуют-
ся: “Вот верующие нашли тех, кто заступится за них!”. Затем они вос-
кликнут: “Ты встань и заступись за нас, ибо ты отвратил нас от пря-
мого пути!”. И тогда с места, где он сядет, распространится один из 
самых зловонных запахов, какои�  только кто-либо ощущал. Потом он 
поведе�т их в сторону геенны. А когда дело свершится, шаи� тан объя-
вит им:

 “Поистине, обещание Аллаха было правдиво, а я обещал вам, но 
сдержал данного вам слова…”» (14:22)».

�لْجَحِيمِ �لْمُنَافقِينَ و�أصْحَابِ  �أحَدٌ فيِ خُلُقِ  يَرْتَابَنَّ  فَلاَ  بِقِرَ�ءَتهِِمْ  لُونَ  يَتَاأكَّ مَا  فَبَيَّنَ  ارِ  وَ�لْفُجَّ �لْمُنَافقِينَ  �لنَّبِيُّ  قرَِ�ءَةَ   وَذَكَرَ 
وَ�أعْمَالهِِمْ

641 Пророк  упомянул о чтении некоторых лицемеров и нечестивых, об 
их замыслах в этом. И никто не сомневается в сотворе�нности лицеме-
ров и обитателеи�  Геенны, а также их деянии� .

ادُ بْنُ زَيْدٍ: مَنْ قَالَ كَلامَُ �لْعِبَادِ لَيْسَ بِمَخْلُوقٍ، فَهُوَ كَافرٌِ ثَنَا حَمَّ ثَنَا عُبَيْدُ �لِله، هُوَ �أبو قدَُ�مَةَ بْنُ سَعِيدٍ، قَالَ: حَدَّ حَدَّ

642696 Абу Кудама Убаи� дуллах бин Са‘ид, рассказывая нам, сказал: Хаммад 
бин Зеи� д, рассказывая нам, сказал: «Кто говорит: “Речь Божьих рабов 
не сотворена Господом, тот — неверующий”».

695 Абдуллах бин Язид аль-Кураши аль-Адви вольноотпущенника семейства Умара бин 
аль-Хаттаба, Абу Абдур-Рахман аль-Мукриа, родом из Басры или аль-Ахваза, жил в Мек-
ке. Он — наде�жныи�  и достои� ныи�  передатчик, обучал Корану более семидесяти лет, из девя-
тои�  категории. Умер в 213 г.х. почти в столетнем возрасте. Он из числа больших шеи� хов 
аль-Бухари. См. «Тахзиб аль-камаль» (4/327), «ат-Такриб», стр. 330.

 Абдур-Рахман бин Зияд бин Анум аль-Ифрики, местный судья. Ибн Хаджар отозвался о 
не�м: «Он слаб в запоминании хадисов». Он причисляется к седьмои�  категории, умер в 156 г.х. 
или позже. Абдур-Рахман бин Зияд был праведным мусульманином. См. «Тахзиб аль-ка-
маль» (4/400), «ат-Такриб», стр. 240.

 Духайн бин Амир аль-Хиджри, Абу Лейля аль-Мисри, наде�жныи�  передатчик из третьеи�  
категории, умер в 100 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (2/432), «ат-Такриб», стр. 201.

 Этот хадис привёл ад-Дарими в «ас-Сунан» в главе «ар-Ракаик» (2/432) с иснадом от Абдул-
лаха бин Язида от Абдур-Рахмана бин Зияда.

696 Данное изречение привёл аль-Халляль в книге «ас-Сунна» (7/93).
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643697 Такое же высказывание принадлежит Яхье бин Са‘иду аль-Каттану и 
Муатамиру бин Сулеи� ману.

ثَهُ ، حَدَّ ، �أنَّ �لْوَليِدَ بْنَ قَيْسٍ �لتُّجِيبِيَّ ثَنِي بَشِيرُ بْنُ �أبِي عَمْرٍو �لْخَوْلانَيُِّ ثَنَا حَيْوَةُ قال: حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ يَزِيدَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
لاةََ ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، يَقُولُ: سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله : يَخْلُفُ قَوْمٌ مِنْ بَعْدِ سِتِّينَ سَنَةً  �أضَاعُو� �لصَّ  �أنَّهُ سَمِعَ �أبَا سَعِيدٍ �لْخُدْريَِّ
هَوَ�تِ فَسوفَ يَلْقَوْنَ غَيًّا  ثمَُّ يَكُونُ خَلْفٌ يَقْرَؤُونَ �لْقُرْ�آنَ، لاَ يَعْدُو تَرَ�قيِهُمْ، وَيَقْرَ�أ �لْقُرْ�آنَ ثَلاثََةٌ: مُؤْمِنٌ، وَمُنَافقٌِ،  وَ�تَّبَعُو� �لشَّ

لُ بِهِ، وَ�لْمُؤْمِنُ يُؤْمِنُ بِهِ وَفَاجِرٌ، قَالَ بَشِيرٌ فَقُلْتُ للوَليدِ: مَا هَؤُلاءَِ �لثَّلاثََةُ؟ قَالَ: �لْمُنَافقُِ كَافرٌِ بِهِ، وَ�لْفَاجِرُ يَتَاأكَّ

644698 Абдуллах бин Язид, рассказывая нам, сказал: Хаи� ва, рассказывая нам, 
сказал: Башир бин Абу Амр аль-Хауляни, рассказывая мне от аль-Ва-
лида бин Каи� са аь-Туджаи� би из уст Абу Са‘ида аль-Худри из уст По-
сланника Аллаха : «Через шестьдесят лет появятся (в моей общине) 
те, которые перестанут совершать намаз и станут потакать пороч-
ным желаниям. Все они понесут убыток. Затем придут потомки, кото-
рые будут читать Коран, но он не опустится ниже их глоток. Коран 
читают три: верующий, лицемер и нечестивый грешник».

 Башир поведал: «Я спросил аль-Валида: “Что это за три категории?”. 
Он ответил: “Лицемер скитается в неверии. Нечестивыи�  грешник не 
руководствуется аятами, а верующии�  следует им с полнои�  убежде�н-
ностью”».

697 «Ас-Сунна» аль-Халляля (7/91– 93.)
698 Башир бин Абу Амр аль-Хауляни, Абуль-Фатх аль-Мисри, наде�жныи�  передатчик из седь-

мои�  категории. См. «Тахзиб аль-камаль» (1/362), «ат-Такриб», стр. 125.
 Аль-Валид бин Кайс аль-Ахрам ат-Туджайби, аль-Мисри. Ибн Хиббан упомянул о не�м в 

числе наде�жных передатчиков. Он — из пятои�  категории, умер около сотого года по хиджре. 
См. «Тахзиб аль-камаль» (7/482), «ат-Такриб», стр. 573.

 Этот хороший хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» (11340), Ибн Абу Хатим, как 
цитируется в тафсире Ибн Касира (5/239), Ибн Хиббан в свое�м сборнике «ас-Сахих» и др.



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

282

ا يَدُلُّ عَلَى �أصْوَ�تِ �لْعِبَادِ بَابُ ومِمَّ

ШАРИАТСКИЕ ТЕКСТЫ О ГОЛОСАХ БОЖЬИХ РАБОВ

لَةِ وَ�لْجَهْمِيَّةِ وَ�أهْلِ �لاأهْوَ�ءِ وَغَيْرِهِمْ  قَوْلُ �لنَّبِيِّ : �أكْثَرُ مُنَافقِِي �أمَّتِي قرَُّ�ؤُهَا، فَعَدَّ قرَُّ�ءَهُ �لْمُعَطِّ

645 Пророк  возвестил: «Большинство лицемеров [зиндиков], причисляю-
щих себя к моей общине, много читают Коран».

 Например, Коран читали му‘ттылиты, джахмиты, приверженцы по-
рочных взглядов и другие.

لونَهُ لونَهُ وَلاَ يَتاأجَّ ينِ لاَ يُجَاوزُِ حُلُوقَهُمْ، هُمْ شَرُّ �لْخَلْقِ وَ�لْخَلِيقَةِ، وَقَالَ: يَتَعَجَّ وَقَالَ �لنَّبِيُّ : يَقْرَ�أ �لْقُرْ�آنَ رجَِالٌ يَمْرُقوُنَ مِنَ �لدِّ

646699 К тому же, Пророк  возвестил: «Коран будут читать и те, кто откло-
няется от исламской религии, но он не опустится ниже их глоток. Они 
— худшие из творений», «Они проявляют поспешность в нём и не 
медлят».

ثَنِي �لْمَعَافرِِيُّ قال: حَدَّ شُرَيْحٍ  بْنِ  �لرَّحْمَنِ  عَبْدُ  ثَنَا  قَالَ: حَدَّ �لِله،  عَبْدُ  ثَنَا  قَالَ: حَدَّ �لْحَسَنِ،  �أبُو  مُقَاتلٍِ  بْنُ  دُ  مُحَمَّ ثَنَا   حَدَّ
دِ بْنِ هَدِيَّةَ، عَنْ عَبْدِ �لِله بْنِ عَمْرِو بْنِ �لْعَاصِ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ �لِله : �أكْثَرُ  شَرَ�حِيلُ بْنُ يَزِيدَ، عَنْ مُحَمَّ

مُنَافقِِي �أمَّتِي قرَُّ�ؤُهَا

647700 Мухаммад бин Мукатиль Абуль-Хасан, рассказывая нам, сказал: Аб-
дуллах, рассказывая нам, сказал: Абдур-Рахман бин Шураи� х аль- Ма‘а-
фири, рассказывая нам, сказал: Шарахиль бин Язид, рассказывая мне 
от Мухаммада бин Хадии� я от Абдуллаха бин Амра бин аль- Аса, что 
Посланник Аллаха сказал: «Большинство лицемеров, причисляющих 
себя к моей общине, много читают Коран».

ثَنَا مِشْرَحُ ثَنَا مَنْصُورُ بْنُ سَلَمَةَ، قَالَ: �أخبرني �لْوَليِدُ بْنُ �لْمُغِيرَةِ وكََانَ ثَبَتًا، قَالَ: حَدَّ دُ بْنُ عَبْدِ �لرَّحِيمِ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا مُحَمَّ  حَدَّ
بْنُ هَاعَانَ، عَنْ عُقْبَةَ بْنِ عَامِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، عَنِ �لنَّبِيِّ  قَالَ: �أكْثَرُ مُنَافقِِي �أمَّتِي قرَُّ�ؤُهَا

699 Эту часть достоверного хадиса привели Абу Дауд в своем «ас-Сунан» в книге «ас-Салят» 
(1/520), имам Ахмад в «аль-Муснаде» (3/357), Са‘ид бин Мансур в «ас-Сунан» (1/152), Абу 
Я‘ля, аль-Баи� хаки и др. См. «ас-Сильсиля ас-сахиха» аль-Альбани (1/494).

700 Абдур-Рахман бин Шурайх бин Убайдуллах, Абу Шурайх аль-Искандарани, наде�жныи�  и 
почтенныи�  передатчик из седьмои�  категории, умер в 167 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» 
(4/415), «Мукаддимат аль-Фатх», стр. 417.

 Шарахиль бин Язид аль-Ма‘афири аль-Мисри. Аз-Захаби назвал его наде�жным передат-
чиком. Он — из шестои�  категории, умер после 120 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (3/372), 
«ат-Такриб», стр. 265.

 Мухаммад бин Хадийя, Абу Яхья аль-Мисри. Ибн Хаджар написал о не�м в «ат-Тахзиб», ци-
тируя от аль-Иджли: «Он родом из Египта, таби‘ин, наде�жныи� . Суфьян бин Якуб упомянул о 
не�м в числе достои� ных доверия передатчиков», из третьеи�  категории. См. «ас-Сикат» Ибн 
Хиббан (5/381), «ат-Такриб», стр. 511.

 Этот достоверный хадис привели Абдуллах бин аль-Мубарак в книге «аз-Зухд», стр. 152, 
имам Ахмад в «аль-Муснаде» (6633), аль-Фаотяби в «Сыфат аль-мунафикин», стр. 42, 
аль-Баи� хаки и др. См. «ас-Сильсиля ас-сахиха» аль-Альбани (2/387 – 389).
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648701 Мухаммад бин Абдур-Рахим, рассказывая нам, сказал: Мансур бин 
Саляма, рассказывая нам, сказал: аль-Валид бин Мугыра, достои� ныи�  
доверия, рассказывая нам, сказал: Мишрах бин Ха‘ан, рассказывая 
нам от ‘Укбы бин ‘Амира от Пророка : «Поистине, больше всего лице-
меров в моей общине будет среди чтецов [Корана]».

ثَنَا �أبُو قَبِيلٍ �أنَّهُ سَمِعَ ، قَالَ: حَدَّ مْحِ �لْمَعَافرِِيُّ ثَنَا �أبُو �لسَّ ثَنَا يَزِيدُ بْنُ �لحباب، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
لَوَ�تِ، رُونَ �لصَّ هَوَ�تِ وَيؤَخِّ  عُقْبَةَ بْنَ عَامِرٍ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، �أنَّهُ سَمِعَ �لنَّبِيَّ  يَقُولُ: �أتَخَوَّفُ عَلَى �أمَّتِي ثنِْتَيْنِ يَتَّبِعُونَ �لشَّ

وَ�لْقُرْ�آنُ يَتَعَلَّمُهُ �لْمُنَافقُِونَ يُجَادِلُونَ بِهِ �لَّذِينَ �آمَنُو�

649702 Али бин Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Зеи� д бин аль-Хаббаб, рас-
сказывая нам, сказал: Абу ас-Самх аль-Ма‘афири, рассказывая нам, 
сказал: Абу Кубаи� ль, рассказывая нам из уст ‘Укбы бин Амира из уст 
Пророка : «Я опасаюсь для своей общины двух: «тех, кто потакает по-
рочным желаниям и откладывает совершение молитв на потом, а 

701 Мансур бин Саляма бин Абдуль-Азиз, Абу Саляма аль-Хузайи аль-Багдади, наде�жныи�  
уче�ныи� , знаток Сунны, из числа больших шеи� хов десятои�  категории, умер в 210 г.х.

 Аль-Валид бин Мугыра бин Сулейман аль-Мисри, Абуль-Аббас, наде�жныи�  передатчик 
из седьмои�  категории, умер в 172 г.х. См. «Тахзиб аль-камаль» (7/231).

 Слова (достойный доверия) принадлежат Мансуру бин Саляме, как отмечено в книге 
аль-Баи� хаки «Шаб аль-иман» (12/282).

 Мишрах бин Ха‘ан аль-Ма‘афири аль-Мисри, Абу Мусаб. Ибн Ма‘ин сче�л его наде�жным 
передатчиком, ад-Дарими прокомментировал: «Он правдив, но допускал ошибки в переда-
че хадисов». См. «Тахзиб аль-камаль» (7/116), «ат-Такриб», стр. 532.

 С таким хорошим иснадом этот хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» (17367), 
аль-Баи� хаки в «Шу‘аб аль-иман» (12/282), аль-Фарьяби. Шейх Шу‘айб аль-Арнаут назвал его 
хорошим хадисом с учётом подкрепляющим другим версиям.

 Ибн Батта пишет в «аль-Ибана» (2/703 № 944): «Если кто-то спросит о смысле этого хади-
са и скажет: “Почему говорится именно о лицемерии чтецов, а не кого-либо другого?”, отве-
том на это будет следующее: Показуха присутствует почти в каждом, за исключением 
того, кто обладает богобоязненностью, а также потому, что обычные люди и простонаро-
дье не знают Корана, те же, кто называется чтецами, научились его искусно читать. Что 
же касается показухи — то это лицемерие, так как лицемерие — это когда человек скрыва-
ет в душе вовсе не то, что он демонстрирует внешне. Он говорит языком красивые слова, но 
противоречит им своими действиями, говорит одобряемое, а совершает порицаемое, и ожи-
дает первого удобного случая для того, чтобы воспользоваться оплошностями пребываю-
щих в неведении. Абдуллах бин аль-Мубарак, да смилостивится над ним Аллах, сказал: “Это 
еретики, так как лицемерие во времена Посланника Аллаха — это то же самое что ересь 
[возникшая] после его эпохи”».

702 Зейд бин Хаббаб Абуль-Хусайн аль-Укли родом из Хурасана. Он жил в Куфе, преодолевал 
долгии�  путь в поиске хадисов, передал многие, правдивыи� , ошибался в сообщении от ас-Са-
ури. Он — из девятои�  категории, умер в 203 г.х. 

 Абу ас-Самх: ад-Даррадж бин Саман, аль-Кураши ас-Сахми, аль-Мисри. Аз-Захби пишет: 
«Только Ибн Ма‘ин сче�л его наде�жным». Он относится к четве�ртои�  категории, умер в 126 г.х. 

 Абу Кубайль Хуейй бин Ханий бин Надыр аль-Ма‘афири аль-Мисри, правдивыи� , допу-
скал ошибки, из третьеи�  категории, умер в 128 г.х.

 Этот хадис привели имам Ахмад в «аль-Муснаде» № (17318), ат-Табарани в «аль-Кабир» 
(17/296 – 297) и др. Шеи� х Шу‘аи� б аль-Арнаут назвал его хорошим хадисом. 
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также лицемеров, изучающих Коран и спорящих посредством него с 
теми, кто по-настоящему уверовал».
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 َفَاأتوُ� بِالتَّوْرَ�ةِ فَاتْلُوهَا �إِنْ كُنْتُمْ صَادِقيِن  :بَابُ قَوْلِ �لِله تَعَالَى

О СЛОВАХ ВЕЛИКОГО АЛЛАХА «СКАЖИ: “ПРИНЕСИТЕ ТАУРАТ И 
ПРОЧТИТЕ ЕГО, ЕСЛИ ВЫ ГОВОРИТЕ ПРАВДУ”» (3:93)

، فَذَكَرَ �خْتِلافََ ، وَمِنْهَا �لْعَجَمِيُّ مَاوَ�تِ وَ�لاأرْضِ وَ�خْتِلافَُ �ألْسِنَتِكُمْ وَ�ألوَ�نكُِمْ  فَمِنْهَا �لْعَرَبِيُّ  قَالَ:  وَمِنْ �آيَاتهِِ خَلْقُ �لسَّ
�لاألْسِنَةِ وَ�لاألْوَ�نِ وَهُوَ كَلامَُ �لْعِبَادِ

650 Всевышнии�  Аллах возвестил: «И среди Его знамений — сотворение 
небес и земли и то, как различаются ваши языки и цвета [кожи]» 
(30:22). К ним относятся арабскии�  язык и другие. Он упомянул о раз-
нообразии языков и цветов, людских речеи� .

 َا تَعْمَلُون ا �أعْمَلُ وَ�أنَا بَرِيءٌ مِمَّ بُوكَ فَقُلْ ليِ عَمَلِي وَلَكُمْ عَمَلُكُمْ �أنْتُمْ بَرِيئُونَ مِمَّ وَقَالَ:  وَ�إِنْ كَذَّ

651 Он велел: «Если тебя назовут лжецом, то скажи: “Мне достанутся 
мои деяния, а вам — ваши. Вы не причастны к тому, что я совершаю, 
а я не причастен к тому, что совершаете вы”» (10:41).

 وَقَالَ �لنَّبِيُّ : رَجُلٌ �آتَاهُ �للَّهُ �لْقُرْ�آنَ فَهُوَ يَقومُ بِهِ �آنَاءَ �للَّيْلِ وَ�آنَاءَ �لنَّهَارِ، وَرَجُلٌ يَقُولُ: لوْ �أوتيِتُ مِثْلَ مَا �أوتيَِ هَذَ� فَعَلْتُ كَمَا
يَفْعَلُ

652 В пророческом хадисе передае�тся: «Человек, который Аллах даровал 
[знание и чтение наизусть] Корана, и он читает его в течение ночи и 
дня, и человек говорит: “Если бы мне было дано такое качество, то я 
поступил бы точно так же, как и он”».

فَبَيَّنَ �أنَّ قيَامَهُ بِالْكِتَابِ هُوَ فعِْلُهُ

653 Пророк  разъяснил, что чтение им Корана ночью или дне�м является 
одним из его деи� ствии� .

ثَنَا جَرِيرٌ، عَنِ �لاأعْمَشِ، عَنْ �أبِي صَالحٍِ، عَنْ �أبِي هُرَيْرَةَ، رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُ، قَالَ: ثَنِي بِهِ عُثْمَانُ بْنُ �أبِي شَيْبَةَ، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 قَالَ رَسُولُ �لِله : لاَ تَحَاسَدُو� �إِلاَّ فيِ �ثْنَتَيْنِ، رَجُلٌ �آتَاهُ �للَّهُ �لْقُرْ�آنَ، فَهُوَ يَتْلوهُ �آنَاءَ �للَّيْلِ وَ�آنَاءَ وَ�لنَّهَارِ فَهُوَ يَقُولُ: لَوْ �أتيِتُ مَا

هِ، يَقُولُ: لوْ �أوتيِتُ مَا �أوتيَِ هَذَ�، لَفَعَلْتُ كَمَا يَفْعَلُ �أوتيَِ هَذَ� لَفَعَلْتُ كَمَا يَفْعَلُ، وَرَجُلٌ �آتَاهُ �للَّهُ مَالاً، فَهُوَ يُنْفِقُهُ فيِ حَقِّ

654703 Усман бин Абу Шеи� ба, рассказывая мне, сказал: Джарир, рассказывая 
нам от аль-А‘маша от Абу Салиха от Абу Хураи� ры: «Посланник Аллаха 
 сказал: “Зависть без всякого зла одобряема лишь по отношению к 
двум: к тому, кому Аллах даровал знание Корана, и он читает его ночью и 
днём. Это когда кто-то говорит: “Если бы мне было дано такое каче-
ство, то я поступил бы точно так же, как и он”. Она одобряема и к тому, 
кому Аллах даровал богатство, и он расходуют его должным образом. 
Это когда кто-то говорит: “Если бы мне было дано то, что и ему, то я 
бы поступил точно так, как и он”».

703 Этот хадис приве�л аль-Бухари в свое�м сборнике «ас-Сахих» № (7232) с таким же иснадом.
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655704 Подобныи�  хадис передал Шу‘ба от аль-А‘маша из уст Абу Салиха.
، عَنْ سَالمٍِ، عَنْ �أبِيهِ، عَنِ �لنَّبِيِّ : لاَ حَسَدَ �إِلاَّ فيِ ثَنَا �لزُّهْرِيُّ ثَنَا سُفْيَانُ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا عَلِيُّ بْنُ عَبْدِ �لِله، قَالَ: حَدَّ  حَدَّ
 �ثْنَتَيْنِ، رَجُلٌ �آتَاهُ �للَّهُ �لْقُرْ�آنَ، فَهُوَ يَقومُ �آنَاءَ �للَّيْلِ وَ�آنَاءَ �لنَّهَارِ، وَرَجُلٌ �آتَاهُ مَالاً، فَهُوَ يُنْفِقُهُ �آنَاءَ �للَّيْلِ، وَ�آنَاءَ �لنَّهَارِ. سَمِعْتُ

سُفْيَانَ مِرَ�رً�، لَمْ �أسْمَعْهُ يَذْكُرُ �لْخَبَرَ، وَهُوَ مِنْ صَحيحِ حَديثِهِ

656705 Али бин Абдуллах, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказывая нам, 
сказал: аз-Зухри, рассказывая нам от Салима от своего отца от Проро-
ка : «Не следует завидовать никому, кроме двоих: человеку, которому 
Аллах даровал Коран и который читает его ночью и днём, и человеку, 
которому Аллах даровал богатство и который расходует его ночью и 
днём».

 Я неоднократно слышал данныи�  хадис от Суфьяна. И те сообщения, 
которые я слышал из его уст, достоверны.

وَقَالَ:  وَ�فْعَلُو� �لْخَيْرَ  فَاأثْبَتَ �لْخَيْرَ مِنْهُمْ فعِْلاً

657 Всевышнии�  Аллах велел: «…и делайте добро» (22:77). Он указал на со-
вершение ими добра. (Он указал,что добро действительно ими совер-
шается).

نْجِيلَ فَعَمِلُو� بِهِ، وَ�أعْطِيتُمُ �لْقُرْ�آنَ فَعَمِلْتُمْ بِهِ نْجِيلِ �لاإِ وَقَالَ �لنَّبِيُّ : �أعْطِيَ �أهْلُ �لتَّوْرَ�ةِ �لتَّوْرَ�ةَ فَعَمِلُو� بِهَا، وَ�أعْطِيَ �أهْلُ �لاإِ

658 Пророк  поведал: «Людям Торы была дана Тора, и они поступали сооб-
разно ему до определённого времени. Людям Евангелия было дано Еванге-
лие, и они действовали в соответствии с ним до определённого периода. 
Вам же был ниспослан Коран, и вы стали руководствоваться им…».

، عَنْ سَالمِِ بْنِ عَبْدِ �لِله، عَنِ �بْنِ عُمَرَ، رَضِيَ ثَنَا �إِبْرَ�هِيمُ بْنُ سَعْدٍ، عَنِ �لزُّهْرِيِّ ، قَالَ: حَدَّ ثَنَا سُلَيْمَانُ بْنُ دَ�وُدَ �لْهَاشِمِيُّ  حَدَّ
 �للَّهُ عَنْهُمَا، قَالَ: سَمِعْتُ رَسُولَ �لِله  يَقُولُ: �ألاَ �إِنَّمَا بَقَاؤُكُمْ فيِمَا قد سَلَفَ قَبْلَكُمْ مِنَ �لاأمَمِ كَمَا بَيْنَ صَلاةَِ �لْعَصْرِ �إِلَى
نْجِيلِ مْسِ، �أوتيَِ �أهْلُ �لتَّوْرَ�ةِ �لتَّوْرَ�ةَ، فعملو� حَتَّى �إِذَ� �نْتَصَفَ �لنَّهَارُ عَجَزُو�، فَاأعْطُو� قيِرَ�طًا قيِرَ�طًا، وَ�أوتيَِ �أهْلُ �لاإِ  غُروبِ �لشَّ
مْسِ، فَاأعْطِينَا نْجِيلَ، فَعَمِلُو� �إِلَى صَلاةَِ �لْعَصْرِ، ثمَُّ عَجَزُو�، فَاأعْطُو� قيِرَ�طًا قيِرَ�طًا، وَ�أوتيِنَا �لْقُرْ�آنَ، فَعَمِلْنَا �إِلَى غُروبِ �لشَّ  �لاإِ
 قيِرَ�طَيْنِ قيِرَ�طَيْنِ، فَقَالَ �أهْلُ �لْكِتَابَيْنِ: �أيْ رَبَّنَا لم �أعْطَيْتَهُمْ قيِرَ�طَيْنِ قيِرَ�طَيْنِ، وَ�أعْطَيْتَنَا قيِرَ�طًا قيِرَ�طًا، وَنَحْنُ كنا �أكْثَر مِنْهُمْ؟

فَقَالَ: هَلْ ظَلَمْتُكُمْ مِنْ �أجْركُِمْ مِنْ شَيْءٍ؟ قَالُو�: لاَ، قَالَ: فَهُوَ فَضْلِي �أوتيِهِ مَنْ �أشَاءُ

659706 Сулеи� ман бин Дауд аль-Хашими, рассказывая нам, сказал: Ибрахим 
бин Са‘д, рассказывая нам от аз-Зухри от Салима бин Абдуллаха от 
Ибн Умара из уст Посланника Аллаха : «Поистине, время вашего суще-
ствования по сравнению [со временем существования] предыдущих ре-
лигиозных общин подобно промежутку между послеполуденной молит-
вой и заходом солнца. [В своё время] людям Торы была дана Тора, и они 
действовали [в соответствии с её установлениями], пока не обессилели 

704 Его привёл аль-Бухари в свое�м сборнике «ас-Сахих» № (7528).
705 Этот хадис с таким иснадом привели аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» (7529) и Муслим в 

«Салят аль-мусафирин ва касруха» (1/558). См. «Краткое изложение “Сахиха Муслима”» № 
(2129). 

706 Этот хадис привёл аль-Бухари в своем «ас-Сахихе» (557). См. «Краткое изложение “Сахиха 
аль-Бухари”» № (328).
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к полудню, после чего им было даровано по карату [награды]. Затем 
людям Евангелия было дано Евангелие, и они действовали [в соответ-
ствии с его установлениями], пока не обессилели ко [времени] послеполу-
денной молитвы, после чего им было даровано по карату [награды]. А 
потом нам был дан Коран, и мы станем действовать [в соответствии с 
его установлениями] до захода солнца, после чего нам будет даровано по 
два карата [награды], и тогда люди обоих Писаний скажут: “О Господь 
наш! Ты даровал им по два карата, а нам — по одному, хотя мы сделали 
больше!” И Всемогущий и Великий Аллах скажет: “Разве Я обидел вас в 
чём-нибудь, вознаграждая вас?” Они ответят: “Нет”. Тогда Он скажет: 
“А [дарованное им] есть милость Моя, которую оказываю Я, кому поже-
лаю!”».

660707 Этот хадис мне передал Абдуль-Азиз бин Абдуллах от Ибрахима бин 
Са‘да от Ибн Шихаба аз-Зухри.

661708 То же самое нам передал Абуль-Яман от Шу‘аи� ба от аз-Зухри.
662709 Его передал мне также Ахмад бин Салих от Анбаса от Юнуса от аз- 

Зухри.
663 Нам поведал о не�м и Абдан от Абдуллаха от Юнуса от аз-Зухри.

ثَنَا سُفْيَانُ، سَمِعْتُ سُلَيْمَانَ بْنَ �أبِي مُسْلِمٍ، عَنْ طَاوُوسٍ، عَنِ �بْنِ عَبَّاسٍ رَضِيَ �للَّهُ عَنْهُمَا، دٍ، حَدَّ ثَنَا عَبْدُ �لِله بْنُ مُحَمَّ  وَحَدَّ
، وَلكَ �لْحَمْدُ �أنْتَ مَاوَ�تِ وَ�لاأرْضِ وَمَنْ فيِهِنَّ دُ يَقُولُ: �للَّهُمَّ لَكَ �لْحَمْدُ �أنْتَ نوُرُ �لسَّ  قَالَ: كَانَ �لنَّبِيُّ  �إِذَ� قَامَ �للَّيْلَ يَتَهَجَّ
، وَ�لنَّارُ ، وَ�لْجَنَّةُ حَقٌّ ، وَلقَِاؤُكَ حَقٌّ ، وَقَوْلُكَ �لْحَقُّ ، وَلكَ �لْحَمْدُ �أنْتَ �لْحَقُّ وَوَعْدُكَ �لْحَقُّ مَاوَ�تِ وَ�لاأرْضِ وَمَنْ فيِهِنَّ  قَيُّومُ �لسَّ
وَبِكَ �أنَبْتُ،  وَ�إِليكَ  �آمَنْتُ،  وَبِكَ  لْتُ،  تَوكََّ وَعَلَيْكَ  �أسْلَمْتُ،  لَكَ  �للَّهُمَّ   ، حَقٌّ دٌ  وَمُحَمَّ  ، حَقٌّ وَ�لنَّبيُّونَ   ، حَقٌّ اعَةٌ  وَ�لسَّ  ،  حَقٌّ
رُ، لاَ �إِلَهَ �إِلاَّ مُ، وَ�أنْتَ �لْمُؤَخِّ رْتُ، وَمَا �أعْلَنْتُ، وَمَا �أسْرَرْتُ، �أنْتَ �لْمُقَدِّ مْتُ وَمَا �أخَّ  خَاصَمْتُ، وَ�إِليكَ حَاكَمْتُ فَاغْفِرْ ليِ مَا قَدَّ

�أنْتَ

664710  Абдуллах бин Мухаммад, рассказывая нам, сказал: Суфьян, рассказы-
вая нам из уст Сулеи� мана бин Абу Муслима от Тауса от Ибн Аббаса: 
«Когда Пророк  вставал на ночную молитву «тахаджуд», он говорил: 
“О Аллах, хвала Тебе! Ты даёшь свет небесам, земле и тем, кто на них. 
Тебе принадлежит вся хвала. Ты — Вседержитель небес, земли и тех, 

707 Аль-Бухари привёл его в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» (13/446 № 7467).
708 Аль-Бухари привёл его в своем «ас-Сахихе» в книге «ат-Таухид» (13/508 № 7533).
709 Не смог найти другого источника.
710 Сулейман бин Абу Муслим аль-Мекки аль-Ахваль, наде�жныи�  передатчик из пятои�  кате-

гории. 
 Этот хадис привели аль-Бухари в своем «Сахихе» (№ 6317) и Муслим в своем «ас-Сахихе» в 

книге «Салят аль-мусафирин ва касруха» (1/534 № 769).
 Возможно, автор, завершив свою книгу этим хадисом, хотел указать на чтение Пророком 

Корана во время ночных молитв «тахаджуд», продолжив цитирование аятов, изложение ха-
дисов и асаров. А возможно он хотел указать на то, что разъяснил содержимое книги благо-
даря помощи и свету от Аллаха, которыи�  Он дарует, кому пожелает. Есть вероятность, что он 
просто завершил свою речь хвалои� , воздаваемои�  Аллаху, и истигфаром. Аллаху ведомо луч-
ше. 
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кто на них. Хвала Тебе! Ты — Истина, Твоё обещание и слово истинно, и 
встреча с Тобой истинна. Рай и Ад — истина, а также Судный час, проро-
ки, в том числе Мухаммад. 

 О Аллах, Тебе я покорился и на Тебя уповаю, в Тебя верую и к Тебе обраща-
юсь, ради Тебя отстаиваю единобожие и к Тебе прибегаю за решением. 
Прости мне любые прошлые и будущие прегрешения, скрытые и явные. 
Ты — Выдвигающий вперёд и отодвигающий назад. Нет бога, достойно-
го поклонения, кроме Тебя!”».
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ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
 
 Хвала Аллаху. Мир и благословение Посланнику Аллаха, его семеи� -

ству, сподвижникам и всем, кто последовал за ним. В конце книги я 
восхваляю Великого Аллаха за то, что Он облегчил мне написание по-
лезных сведении�  в этои�  теме и примечании�  к труду «Сотворе�нность 
деи� ствии�  Божьих рабов».

 Через детальное исследование даннои�  темы я прише�л к следующим 
важным выводам, вкратце изложенным ниже:

1. Эта книга очень ценная в рассмотренном вопросе. Имам аль-Бухари 
раскрыл в неи�  истину посредством доказательств из Корана и Сунны. 
Данныи�  факт свидетельствует о его степени имама и высоком поло-
жении в исламскои�  общине. 

2. Нововведения джахмитов и их ответвления опасны. Они стали при-
чинои�  всякого зла и основои�  всякои�  беды, затронувшеи�  мусульман. 
Ведь муаттылиты, отвергающие Божьи атрибуты, паразитируют 
умы, вносят недуги в разные страны и предают забвению законы 
Аллаха. Их вред и зло для мусульманскои�  общины огромны и серье�з-
ны. 

3. Каждыи�  обязан верить во все имена и атрибуты Аллаха. Он должен 
полностью признать то, что поведал о Себе Аллах или сообщил о Не�м 
Его Посланник, не искажая и не отрицая, не придавая образа и не упо-
добляя качествам творении� , согласно словам Всевышнего: «Нет 
никого подобного Ему, и Он — Слышащии� , Видящии� » (42:11). В первои�  
части аята содержится опровержение воззрении�  уподобляющих, а во 
второи�  — отрицающих.

4. Необходимо верить в предопределение. Сюда входит вера в вечное 
знание Аллаха, в запись Им судеб всего сущего, в то, что все� происхо-
дит по Его воле и что Он является Творцом всего, в том числе деи� -
ствии�  рабов, их голосов и остальных их качеств. Нельзя считать 
что-либо из этого не созданным Всевышним Аллахом.

5. Важно, чтобы было детальное различение истины и лжи в обобще�н-
ных аспектах, подробное объяснение и устранение неясностеи� , тща-
тельное рассмотрение вопроса посредством доказательств из Корана 
и Сунны. Именно таков путь к истине, к сплочению сердец и объеди-
нению.

6. Опасно, когда кто-то использует неоднозначные выражения, утверж-
дая или исключая что-то. В Умме случилось разногласие по причине 
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таких неоднозначных выражении�  из-за непонимания подлинного 
смысла и сути вопроса. Затем спор расширился и переше�л к явному 
расколу в убеждениях.

7. Любое новшество в религии опасно, даже малое. Нововведение сна-
чала появляется незначительным, потом увеличивается среди его 
приверженцев все� больше и больше. Это подтверждается многими 
фактами, например, касательно произношения коранических слов.

8. Исходя из правильнои�  позиции, нужно подробно разъяснить данныи�  
вопрос, устранив все путанности и неясности. Так, произносимое яв-
ляется несотворе�нным Словом Аллаха. Если же имеется в виду само 
произношение, то оно относится к деи� ствиям и движениям человека, 
свои� ственным ему. Божии�  раб со всеми его качествами сотворе�н Го-
сподом. А когда употребляется обобще�нная фраза «аль-ляфз би-ль-
Куран», то не говорится: «сотворе�н» или «не создан», поскольку она 
может подразумевать один из двух упомянутых смыслов. 

9. Простым мусульманам достаточно иметь общее убеждение в целом и 
не вдаваться в то, что сложно понимается ими.

10.  Разные смуты и раздоры в мусульманском обществе разрешаются 
через полезное знание и праведные дела, религиозную осмотритель-
ность и удержание своего языка, исправление намерении�  и помыс-
лов, следование пути праведных предшественников.

 Книга имама аль-Бухари включает в себя важные вопросы. В самом 
начале он говорил о джахмитах и процитировал высказывания 
уче�ных, предостерегающие от них. Он приве�л примеры некоторых их 
пагубных идеи�  об отрицании возвышенности Аллаха и вознесении 
на Трон, о вездесущности, отвержении Речи и видения Его в Послед-
неи�  жизни, и других атрибутов, изложенных в Коране и Сунне. 

 Затем имам, да смилуется над ним Аллах, затронул тему «сотворе�н-
ности деи� ствии�  Божьих рабов» и разъяснил, что они созданы Госпо-
дом, приведя соответствующие аяты и хадисы. Шеи� х отметил, что 
чтение и поминание Аллаха тоже причисляются к людским деи� стви-
ям и что все они называются деяниями и являются созданными Все-
вышним Аллахом.

 Автор упомянул разные мнения двух толков в этои�  теме и их оши-
бочное суждение об имаме Ахмаде по причине тонкости его слов и их 
непонимания.

 После автор на примерах доказал правильность того, что голоса 
Божьих рабов, их изучение, чтение, движения и т.д. характеризуются 
свои� ствами, указывающими на их принадлежность им , что они соз-
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даны Господом.
 Кроме того, автор подчеркнул основу ошибочного предположения 

двух толков и раскрыл верное убеждение, исповедуемое уче�ными. 
Приче�м он затронул некоторые ложные аргументы, прельстившие 
кое-каких людеи� , и опроверг их.

 Затем в конце книги он снова выделил предыдущии�  принцип и под-
крепил разнообразными доказательствами из Корана, Сунны и на-
следия праведных предшественников.

 Эта книга наполнена различными сообщениями и доводами. В неи�  
развеяны многие неясности и туманности, полезным образом рас-
крыт вопрос «произношения и чтения Корана», вызвавшии�  споры и 
раздоры среди последователеи�  Сунны и другими. 

 Да вознаградит его Аллах лучшеи�  и самои�  полнои�  наградои�  и да про-
явит к нему Свою безграничную милость! Да собере�т Аллах нас и 
остальных мусульман в Садах вечного блаженства. Поистине, Он Все-
могущ.

 В завершении нашеи�  мольбы мы говорим: «Хвала Аллаху, Господу 
миров!». Да благословит Аллах и приветствует нашего Пророка Му-
хаммада, его семеи� ство, сподвижников и всех, кто лучшим образом 
последовал за ним!
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бари, Абу Са‘ид аль-Басри  38, 42, 71, 88, 
89, 97, 151, 261, 206

Абдур-Рахман б. Мулль, Абу Усман 
аль-Хинди, жившии�  в Куфе  178

Абдур-Рахман б. Мухаммад б. Хабиб б. Абу 
Хабиб  71, 72

Абдур-Рахман б. Сабит Саубан аль-Анси, 
ад-Димашки  175

Абдур-Рахман б. Усаи� ль аль-Муради, Абу 
Абдуллах ас-Суннабихи  219

Абдур-Рахман б. Хабиб б. Рубаи� и‘, аль-Ку-
фи, известныи�  как Абу Абдур-Рахман 
ас-Сулями.  103

Абдур-Рахман б. Шураи� х б. Убаи� дуллах, 
Абу Шураи� х аль-Искандарани  283

Абдур-Рахман б. Юнус б. Хашим Абу 
Муслим аль-Мустамилли аль-Багдади  
266

Абдур-Рахман б. Якуб, Абу Юнус  195
Абии� да б. Хумаи� д аль-Куфи, Абу Аб-

дур-Рахман, известныи�  как аль-Хазз‘а, 
ат-Таи� ми, аль-Леи� си, ад-Дабби  128

Абу Абдуллах б. Мандах  60
Абу Абдуллах Мухаммад б. Юсуф аль-Фи-

рабри  68
Абу Авана  104, 128, 195, 201

Абу Авана аль-Ваддах б. Абдуллах 
аль-Яшкури, аль-Васиты, аль-Басри  
191

Абу ад-Духа  85, 155, 240
Абу аз-За‘ра: Амр б. Амр б. Малик б. Надля 

аль-Джушами, аль-Куфи  186
Абу аз-Зубаи� р  13, 162, 174
Абу Али ас-Сыбаги  47
Абу Амир: Абдуль-Малик б. Амр аль-Каи� -

си, аль-Акади, аль-Басри  126, 216
Абу Амр Абдур-Рахман б. Амр аль-Ауза’и  

4
Абу Амр аль-Хаффаф: Ахмад б. Наср б. 

Ибрахим ан-Наи� сабури  26, 27
Абу Амр б. аль-Аля, аль-Халиль б. Ахмад, 

Юнус б. Хабиб и аль-Асма‘и  188
Абу Амр Исмаиль  18
Абу ан-Ну‘ман  141, 180, 188
Абу ас-Саиб, вольноотпущенник Хишама 

б. Зухра, аль-Ансари, аль-Мадани  119
Абу ас-Самх: ад-Даррадж б. Саман, аль- 

Кураши ас-Сахми, аль-Мисри  284
Абу Асым ан-Набиль: ад-Даххак б. 

Мухляд б. ад-Даххак б. Муслим аш-Шаи� -
бани, аль-Басри  102, 103, 104, 106, 107, 
114, 130, 145, 156, 211, 217, 218

Абу ат-Таи� ях  195
Абу Ахмад б. Адии�   14
Абу Бакр  68, 74, 82, 85, 88, 103, 104, 112, 

115, 121, 122, 123, 124, 128, 133, 135, 
146, 151, 153, 158, 160, 162, 164, 183, 
184, 205, 221, 231, 246, 261, 264, 265, 
274

Абу Бакр Абу Амр  34
Абу Бакр аль-Асамм: Абдур-Раххман б. 

Каи� сан аль-Асамм  97
Абу Бакр аль-Маррузи  56, 59, 60
Абу Бакр аль-Халляль  59
Абу Бакр ас-Сиддик  104, 121, 128, 133
Абу Бакр б. Абу Уваи� с, Абдуль-Хамид б. 

Абдуллах б. Абдуллах б. Уваи� с аль-Асба-
хи  264

Абу Бакр б. Абу Шеи� ба  22
Абу Бакр б. Аи� яш  14, 74, 151
Абу Бакр б. Салим аль-Асади аль-Куфи 

аль-Ханнат  74
Абу Бакр б. Хузаи� ма  23, 24, 57, 105, 106, 

132, 136, 138, 144, 192, 200, 210, 217, 
224, 231, 240

Абу Бакр Ваджих б. Тахир б. Мухаммад 
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аш-Шаххами  68
Абу Бакр Мухаммад б. Абдуллах б. Ахмад 

б. Хабиб аль-Амири аль-Багдади  68
Абу Бакра: Нуфаи� ‘ б. аль-Харис б. Каляда, 

Ибн Амр ас-Сакафи, сподвижник  216
Абу Бишр: Джа‘фар б. Ии� яс, аль-Яшкури, 

аль-Васиты, родом из Басры  196, 197
Абу Бурда б. Абу Муса аль-Ашари по 

имени Амир или аль-Харис  164, 166
Абу Гассан: Малик б. Исмаиль ан-Нахди, 

Абу Исмаиль аль-Куфи, внук Хаммада 
б. Абу Сулеи� мана  224

Абу Дауд  53, 74, 75, 76, 85, 86, 92, 97, 101, 
106, 120, 121, 126, 130, 132, 135, 136, 
138, 141, 146, 147, 148, 156, 160, 161, 
162, 167, 168, 174, 196, 200, 206, 207, 
208, 209, 211, 217, 233, 244, 245, 246, 
252, 257, 283

Абу Джа‘фар  72, 84, 94, 95, 96, 97, 99, 114, 
125, 126, 127, 128, 140, 179, 199, 231, 
270

Абу Джа‘фар Абдуллах б. Мухаммад 
аль-Муснади  84

Абу Джа‘фар аль-Ансари, аль-Мадани, 
муаззин  125

Абу Джа‘фар Мухаммад б. Абдуллах  94
Абу Джахль  184
Абу Джум‘а аль-Ансари или аль-Кинани, 

Хабиб б. Сиба, Джунбуз б. Саба, спод-
вижник  211

Абу Забьян  209
Абу Закария Яхья б. Юсуф аз-Зимми  73
Абу Зарр аль-Гифари, известныи�  спод-

вижник по имени Джундуб б. Джанада  
101, 104, 127, 141, 231, 272

Абу Зарр аль-Харави  61
Абу Зубаи� р Мухаммад б. Муслим б. Тадрус 

аль-Асади, Абу аз-Зубаи� р аль-Мекки  
162

Абу Зур‘а ар-Рази  23, 31, 42, 62, 100, 104, 
128, 141, 147, 157, 162, 167, 192, 204, 
222

Абу Зур‘а б. Амр б. Джарир б. Абдуллах 
аль-Баджли аль-Куфи, “Харим”  141

Абу Ии� яс  176
Абу Иса Мухаммад б. Иса б. Савра ат-Тир-

мизи  23
Абу Исмаиль аль-Ансари аль-Харави  60
Абу Исхак аль-Фазари  112, 206, 277
Абу Исхак Ибрахим б. Исхак аль-Харби  23

Абу Кубаи� ль Хуеи� и�  б. Хании�  б. Надыр 
аль-Ма‘афири аль-Мисри  284

Абу Ма‘мар Абдуллах б. Сахбара аль-Азди, 
Абуль-Ма‘мар аль-Куфи  157, 145, 218, 
173, 247

Абу Ма‘шар  19, 20
Абу Мактум Иса б. Абу Зарр аль-Харави  

36
Абу Малик  114
Абу Махзура аль-Джумахи аль-Мекки, 

муаззин, известныи�  сподвижник по 
имени Аувс  138

Абу Му‘авия  114, 208, 211, 273
Абу Муравих аль-Гифари, аль-Леи� си, 

аль-Мадани  127
Абу Муса  133, 164, 165, 166, 178, 194, 209, 

237
Абу Муса Исхак б. Муса аль-Ансари  55
Абу Мусхир Абдуль-А‘ля б. Мусхир  22, 

151
Абу Мухаммад  70, 71, 72, 77, 83, 91, 93, 

100, 111, 112, 114, 118, 127, 136, 137, 
142, 143, 145, 147, 152, 160, 161, 167, 
169, 172, 175, 183, 192, 197, 203, 210, 
211, 223, 224, 229, 238, 256, 260, 264, 
269

Абу Мухаммад аль-Халляль  68
Абу Мухаммад Иса б. Муса аль-Кураши, 

Абу Мухаммад или Абу Муса ад-Димаш-
ки, брат Сулеи� ма-на б. Мусы  220

Абу Мухаммад Фавран  59
Абу Наср ас-Сиджзи  42, 57, 60
Абу Нуэи� м  22, 70, 84, 96, 120, 183, 186, 

256, 258, 260, 272, 277
Абу Нуэи� м аль-Бальхи  96
Абу Нуэи� м: аль-Фадль б. Дукаи� н аль-Ку-

фи. Дукаи� на звали Хаммадом б. 
Зухаи� ром ат-Таи� ми, аль-Ахваль. 114

Абу Рафи‘ ас-Саиг: Нафи‘ аль-Мадани, 
жившии�  в Басре  230

Абу Са‘ид  138, 146, 149, 239, 282
Абу Са‘ид ад-Дарими  103, 104
Абу Са‘ид аль-Макбури, Каи� сан аль-Мада-

ни, вольноотпущенник Умм Шарик  
126

Абу Са‘ид аль-Худри: Са‘д б. Малик б. 
Синан б. Убаи� д б. Су‘ляба б. Убаи� д б. 
аль-Анджар, сподвиж-ник сын спод-
вижника  131, 134

Абу Са‘ляба аль-Хушани, известныи�  
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сподвижник  155, 156
Абу Салих  149, 229, 236, 239, 286, 287
Абу Салих ас-Самман  172, 235
Абу Саляма  125, 163, 164, 183, 195
Абу Саляма б. Абдур-Рахман б. Ауф аз-Зух-

ри, аль-Мадани, его звали Абдуллахом  
125, 131, 163, 164

Абу Сахль Ахмад б. Али аль-Абьюрди  68
Абу Суфьян: Тальха б. Нафи‘ аль-Кураши, 

аль-Васиты  71, 273, 184
Абу Талиб  41, 58, 59, 60, 62
Абу Тахир ас-Силяфи  36
Абу Убаи� д  85, 91, 145, 151, 161, 162, 168, 

170, 178, 192, 208, 211, 244, 260
Абу Убеи� д аль-Касим б. ас-Саллям 

аль-Багдади  89, 103, 109
Абу Умаи� я аш-Ша‘бани ад-Димашки по 

имени Юхмид или Абдуллах  155, 156
Абу Умама аль-Бахили, Садии�  б. Аджлян, 

известныи�  сподвижник  207, 222
Абу Урва — Ма‘мар б. Рашид  16
Абу Усама  166
Абу Усман  134, 135, 178, 192 
Абу Усман ас-Сабуни  57
Абу Усман Са‘ид б. Марван аль-Багдади  

26, 64
Абу Усман: Абдур-Рахман б. Мулль, Абу 

Усман ан-Нахди  237
Абу Фарва  140, 141
Абу Хазим ат-Таммар аль-Гифари аль-Ма-

дани  269
Абу Халима б. аль-Харис аль-Ансари 

аль-Мадани, аль-Карии�   178
Абу Хамид аль-А‘маш  26
Абу Хани  179
Абу Ханифа  39, 63
Абу Хасин: Усман б. Асым б. Хасин 

аль-Асади аль-Куфи  159
Абу Хатим  4, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 31, 32, 62, 71, 75, 77, 80, 95, 97, 
104, 110, 111, 112, 117, 121, 129, 130, 
133, 134, 139, 147, 164, 167, 175, 189, 
199, 225, 226, 242, 282

Абу Хафс ат-Танниси: Умар б. Абу Саляма 
ад-Димашки, вольноотпущенника бану 
Хашим  143

Абу Хафс Усман б. Абуль-Атик  221
Абу Хишам аль-Махзуми: аль-Мугыра б. 

Саляма аль-Махзуми, Абу Хишам 
аль-Басри  198

Абу Хураи� ра  102, 105, 107, 119, 120, 121, 
122, 123, 124, 125, 126, 130, 134, 135, 
141, 150, 157, 160, 163, 164, 168, 172, 
186, 195, 229, 230, 231, 232, 233, 235, 
236, 240, 265, 274, 279, 286

Абу Шихаб аль-Ханнат Абдураббих б. 
Нафи‘ аль-Кинани, аль-Асгар, жившии�  
в Мадаин  170

Абу Шураи� х: Хуваи� лид б. Амр, или 
Абдур-Рахман б. Амр  215, 283

Абу Яхья аль-Мекки  134
Абу Яхья аль-Хаммани: Абдуль-Хамид б. 

Абдур-Рахман аль-Куфи, Башмин. 
Бураи� д б. Абдуллах б. Абу Бурда б. Абу 
Муса аль-Ашари, Абу Бурда аль-Куфи  
164

Абуль-Аббас аль-Каланиси  47
Абуль-‘Аля аль-Хамадани  60
Абуль-Ахвас, Ауф б. Малик б. Надля 

аль-Куфи, Абуль-Ахвас аль-Джушами  
186

Абуль-Валид: ат-Таялиси Хишам б. 
Абдуль-Малик  80, 82, 111, 129, 135, 163, 
177, 183, 192, 210

Абуль-Джауза: Уваи� с б. Абдуллах ар-Ра-
баи� и, Абуль-Джауза аль-Басри  199

Абуль-Мунзир: Исмаиль б. Умар аль-Ва-
ситыи� , Абуль-Мунзир  99, 229

Абуль-Фарадж аль-Макдиси  60
Абуль-Фатха Мухаммада б. Ахмада б. 

Абдуллаха б. Мухаммада б. Исмаиля 
аль-Асбахани Самка-веи� х  68

Абуль-Хасан аль-Аш‘ари  10, 47, 53, 57, 61, 
63

Абуль-Хаттаб  16
Абуль-Яман  123, 206, 225, 226, 248
Авс б. Абдуллах ар-Риба‘и  199
Адам  104, 134, 169, 173, 174, 176, 179, 

191, 230, 234, 239, 273
Адам б. Абу Ияс, Абдур-Рахман б. Мухам-

мад аль-Аскаляни, Нахия б. Шу‘аи� б, 
родом из Хорасана, Абуль-Хасан, вырос 
в Багдаде  22, 117

Ад-Дарими  39, 40, 41, 70, 72, 75, 76, 86, 87, 
88, 95, 103, 104, 105, 106, 107, 130, 133, 
136, 207, 281, 284

Ад-Дахили  13
Ад-Даххак б. Музахим аль-Хиляли, 

Абуль-Касим, Абу Мухаммад аль-Хура-
сани  167, 168
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Ад-Даххак б. Нибрас аль-Азди аль-Джах-
дами, Абуль-Хасан аль-Басри  142

Адии�  б. Сабит аль-Ансари, аль-Куфи  169
Адии�  б. Хатим б. Абдуллах б. Са‘д б. 

аль-Хашрадж ат-Таи� и, Абу Тариф  105, 
223

Аз-За‘фарани  152
Аз-Зари‘ б. Амир, Ибн Амр аль-Абди, 

сподвижник  147
Аз-Захаби  4, 31, 37, 39, 40, 68, 71, 74, 75, 

76, 77, 85, 92, 93, 95, 100, 102, 103, 106, 
113, 114, 115, 117, 120, 125, 128, 129, 
138, 141, 150, 156, 160, 165, 169, 170, 
171, 173, 175, 179, 180, 183, 197, 199, 
200, 209, 220, 221, 229, 238, 259, 264, 
272, 283

Аз-Зубаи� р б. Адии�   13
Аз-Зухли: Мухаммад б. Яхья  22, 26, 27, 28, 

30, 31, 32, 33, 34, 36, 62, 64, 65, 66, 67
Аз-Зухри  4, 115, 123, 124, 125, 135, 152, 

153, 158, 161, 163, 164, 177, 203, 206, 
225, 226, 235, 241, 244, 248, 250, 256, 
268, 271, 279, 287, 288

Аиша  87, 139, 152, 154, 155, 171, 180, 199, 
200, 201, 202, 207, 210, 214, 227, 228, 
265

Аиша бинт Абу Бакр ас-Сиддик, Мать 
правоверных  128

Аиша бинт Тальха б. Убеи� дуллах ат-Теи� -
мии� я, Умм Имран  128

Аи� юб  95, 96, 97, 111, 158
Аи� юб б. Муса б. Амр б. Са‘ид б. аль-Ас б. 

Са‘ид б. аль-Ас б. Умаи� я, Абу Муса 
аль-Мекки  247

Аи� юб б. Сулеи� ман б. Биляль  22
Аи� яш  122, 151, 235, 264
Аи� яш б. Аббас аль-Китбани, аль-Мисри  

130
Аи� яш б. аль-Валид ар-Рикам Абуль-Валид 

аль-Басри  183
Али  68, 75, 76, 78, 79, 83, 90, 91, 93, 96, 99, 

105, 108, 115, 122, 125, 129, 143, 144, 
151, 162, 164, 165, 166, 168, 175, 176, 
179, 185, 186, 196, 210, 220, 221, 228, 
231, 237, 238, 241, 246, 259, 265, 266, 
278, 279

Али б. Абдуллах б. Джа‘фар б. Наджих 
ас-Са‘ди, Абуль-Хасан, Ибн аль-Мадини, 
аль- Басри  22, 24, 81, 87, 88, 95, 114, 
115, 123, 131, 214, 215, 256, 284, 287

Али б. Абу Талиб б. Абдуль-Мутталиб б. 
Хашим аль-Хашими  162

Али б. Аи� яш аль-Альхани, аль-Химси  122
Али б. аль-Джа‘д б. Убаи� д аль-Джаухари 

аль-Багдади  52, 246
Али б. аль-Хасан б. Шакык, Абу Аб-

дур-Рахман  79, 175
Али б. Асым  39, 78, 93
Али б. Ии� яд  22
Али б. Мусхир  228
Али б. Хафс аль-Марвази  175
Али б. Шу‘аи� б  56
Аль-А‘маш: Сулеи� ман б. Махран аль-Аса-

ди аль-Кахили, Абу Мухаммад аль-Ку-
фи  83  22, 26, 80, 83, 98, 114, 149, 155, 
162, 167, 170, 194, 209, 211, 236, 237, 
240, 273, 286, 287

Аль-Авза‘и: Абдур-Рамхан б. Амр б. Абу 
Амр, Абу Амр  4, 143, 166

Аль-Адда б. Халид б. Хауда аль-Амири, 
сподвижник  218

Аль-Аджлях б. Абдуллах б. Худжаи� я, 
Му‘авия аль-Кинди аль-Куфи, Абу 
Худжаи� я  260

Аль-Аджурри  57, 72, 73, 74, 77, 80, 84, 98, 
103, 111, 115, 177, 184

Аль-Аля б. Абдуль-Джаббар аль-Ансари, 
аль-Аттар (торговец пряностями и 
травами) аль-Басри, жившии�  в Мекке  
130, 152

Аль-Аля б. аль-Аля б. Абдур-Рахман  119, 
231

Аль-Аля б. Зияд  206
Аль-Асвад б. Каи� с аль-Абди, аль-Баджали 

или аль-Каи� с аль-Куфи  224
Аль-Асрам  47, 48, 73
Аль-Ахнаф  10
Аль-Ашас  152
Аль-Баззар  101, 107, 114, 121, 122, 142, 

184, 193, 195, 259, 270
Аль-Баи� хаки  37, 61, 62, 63, 70, 72, 74, 76, 

80, 81, 82, 85, 94, 97, 98, 99, 101, 103, 104, 
106, 107, 111, 114, 115, 116, 117, 121, 
130, 133, 136, 138, 152, 161, 162, 176, 
182, 188, 192, 200, 204, 211, 246, 257, 
258, 259, 264, 265, 270, 271, 283, 284

Аль-Бакыляни  57, 61
Аль-Бара б. Азиб б. аль-Харис б. Адии�  б. 

Мадждаля б. аль-Харис аль-Авси, Абу 
Амр, Абу ат-Туфаи� ль аль-Мадани  165, 
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167, 168, 169
Аль-Баяды: Абу Хазим аль-Ансари 

аль-Ансари, сподвижник  269
Аль-Валид  232, 282
Аль-Валид б. Абдуллах б. Абу Саур 

аль-Хамдани аль-Куфи  127
Аль-Валид б. Абдуль-Малик  139
Аль-Валид б. Абдур-Рахман аль-Джура-

ши, аль-Химси, аз-Заджаджа  193, 194
Аль-Валид б. Абуль-Валид: Усман аль-Ма-

дани, Абу Усман  192, 233, 234
Аль-Валид б. аль-Валид б. аль-Мугыра б. 

Абдуллах б. Умар б. Махзум аль-Кураши 
аль-Махзуми, брат Халида б. аль-Вали-
да  233

Аль-Валид б. Мугыра б. Сулеи� ман 
аль-Мисри, Абуль-Аббас  284

Аль-Валид б. Муслим аль-Кураши, 
Абуль-Аббас Ад-димашки  166, 175, 220

Аль-Васик  45
Аль-Джа’д б. Дирхам  72
Аль-Джахм б. Сафван  40
Аль-Ираки  15
Аль-Кадыи�  Абдуль-Ваххаб аль-Малики  

61
Аль-Кадыи�  Абу Я‘ля  28, 37
Алькама  125, 214, 225
Алькама б. Ваккас аль-Леи� си, аль-Мадани  

170, 171
Аль-Касим  152, 154
Аль-Касим б. Абдуль-Вахид б. Аи� ман 

аль-Мекки  238, 239
Аль-Касим б. Мухамад б. Абу Бакр 

ас-Сиддик ат-Таи� ми  133
Аль-Касим б. Мухаммад  71, 134, 244, 245
Аль-Касим б. Мухаммад б. Хамид: Абу 

Мухаммад б. Абу Суфьяна аль-Ма‘мари  
71

Аль-Касталани  4, 12
Аль-Каусари  35, 36
Аль-Кирмани  222
Аль-Кушаи� ри  64
Аль-Леи� с б. Са‘д б. Абдур-Рахман аль-Фах-

ми, Абуль-Харис аль-Мисри  115, 127, 
132, 133, 139, 171, 172, 193, 194, 199, 
200, 215

Аль-Лялякаи�   11, 39, 40, 42, 57, 70, 71, 72, 
73, 74, 77, 80, 81, 82, 84, 86, 88, 91, 92, 93, 
97, 98, 100, 103, 106, 108, 115, 121

Аль-Ма’мун  40, 45, 73

Аль-Макдиси  36, 60
Аль-Макки б. Ибрахим б. Башир ат-Тами-

ми аль-Балхи, Абу ас-Сакан  22, 207, 219
Аль-Мариси: Бишр б. Гыи� я б. Абу Карима  

39, 46, 72, 76, 78, 82, 84, 87, 88, 89, 90, 97, 
107, 204, 207

Аль-Марур б. Суваи� д аль-Асади, Абу 
Умаи� я аль-Куфи  231

Аль-Махди: Мухаммад б. Абдуллах 
(аль-Мансур) б. Мухаммад б. Али б. 
Абдуллах б. Аббас б. Аб-дульмут-талиб  
95

Аль-Миззи  36, 37
Аль-Микдам б. Шураи� х б. Хани б. Язид 

аль-Хариси аль-Куфи  165
Аль-Минхаль  236, 237
Аль-Му‘тасым  45
аль-Мугыра  10, 100, 118, 126, 169, 198, 

204, 227, 233, 266, 267
Аль-Мугыра б. Шу‘ба б. Мас‘уд б. Муатаб 

ас-Сакафи, известныи�  сподвижник  
150, 222

Аль-Мусанна  90, 113, 206, 207, 237, 246
Аль-Мутаввакиль  45
Аль-Уваи� си  124
Аль-Укеи� ли  71
Аль-Фараздак  182
Аль-Фарьяби  14, 16, 93, 115, 116, 169, 284
аль-Фирабри  16, 23, 36, 37, 68
Аль-Фудаи� ль б. Газван б. Джарир ад-Даб-

би, Абуль-Фадль аль-Куфи  185, 215
Аль-Фудаи� ль б. Ии� яд б. Мас‘уд ат-Тамими 

аль-Ярбуи� и, Абу Али  91
Аль-Хаджадж б. Мухаммад аль-Масыси 

аль-Авар, Абу Мухаммад, родом из 
Тирмиза  93

Аль-Хакам б. Абан  240
Аль-Хакам б. Мухаммад ат-Табари  70
Аль-Хакам б. Нафи‘ аль-Бахрани, извест-

ныи�  как Абуль-Яман  123
Аль-Хаким  4, 18, 26, 29, 31, 33, 85, 115
Аль-Халиль б. Ахмад аль-Азди аль-Фара-

хиди, аль-Бахили, Абу Абдур-Рахман 
аль-Басри  188

Аль-Халляль  46, 47, 53, 55, 56, 59, 60, 62, 
68, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 82, 
84, 85, 86, 87, 90, 93, 96, 97, 99, 103, 110, 
113, 186, 203, 233, 281, 282

Аль-Харис б. Абдур-Рахман б. Абдуллах б. 
Са‘д или аль-Мугыра, Ибн Абу Зубаб 
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ад-Дауси аль-Мадани  266
Аль-Харис б. Амр б. аль-Харис ас-Сахми 

аль-Бахили, Абу Маскаба, сподвижник  
218

Аль-Харис б. Хишам б. аль-Мугыра б. 
Абдуллах б. Умар б. Махзум, Абу 
Абдур-Рахман аль-Мекки  227, 228

Аль-Харис б. Язид аль-Хадрами, Абу 
Абдуль-Карим аль-Мисри  130

Аль-Харис б. Якуб б. Са‘ляба, Ибн Абдул-
лах аль-Ансари, аль-Мисри  234

Аль-Хасан б. Абуль-Хасан: Ясар аль-Басир, 
Абу Са‘ид, вольноотпущенник ансаров. 
Его мать — Хаи� ра, вольноотпу-щен-
ни-ца Умм Салямы  82, 83, 182, 185, 236, 
244

Аль-Хасан б. Али б. Абу Талиб аль-Хаши-
ми, внук Посланника Аллаха  220

Аль-Хасан б. Муса аль-Ашьяб, Абу Али 
аль-Багдади, шариатскии�  судья 
Табарстана  95

Аль-Хасан б. Мухаммад б. ас-Саббах 
аз-Зафарани, Абу Али аль-Багдади  108

Аль-Хасан б. Раби‘ б. Сулеи� ман аль-Бадж-
ли аль-Касри, Абу Али аль-Куфи, 
аль-Бурани, аль-Хассар  99

Аль-Хаттаби  42
Аль-Хатыб аль-Багдади  4, 14, 17, 26, 116
Аль-Хумаи� ди: Абдуллах б. аз-Зубаи� р б. 

Иса аль-Кураши, аль-Асади, аль-Хумаи� -
ди, аль-Макки, Абу Бакр и Абу Хубеи� б  
85, 151, 157, 186, 202, 205, 232, 240

Аля б. Абдур-Рахман б. Якуб аль-Хураки, 
Абу Шибль аль-Мадани  119

Аммар б. Ясир б. Амир б. Малик аль-Инси, 
Абуль-Якзан  259

Амр б. Али б. Бахр б. Кании� з, Абу Хафс 
аль-Фаляс, ас-Саи� рафаи, аль-Бахили, 
аль-Басри  196, 231

Амр б. аль-Харис б. Абу Дырар аль-Хузаи� и, 
аль-Мустальки, брат Джуваи� рии 
Матери правовер-ных, сподвижник  
166, 174

Амр б. Асым  121, 122, 274
Амр б. Аун б. Аус аль-Васиты, Абу Усман 

аль-Баззар, аль-Басри  122, 274
Амр б. Ауф б. Зеи� д б. Мильха, Абу Абдул-

лах аль-Музани, сподвижник  151
Амр б. Джария аль-Ляхмии�  Шами  155, 

156

Амр б. Динар  70, 83
Амр б. Зурара б. Вакид аль-Куляби, Абу 

Мухаммад ан-Нисабури  145, 197, 223, 
225, 226, 241, 250

Амр б. Малик аль-Хамдани, Абу Али 
аль-Джанби аль-Мисри  179

Амр б. Малик ан-Нукри, Абу Яхья или Абу 
Малик аль-Басри  198, 199

Амр б. Марзук аль-Бахили, Абу Усман 
аль-Басри  196, 273

Амр б. Мурра б. Абдуллаха б. Тарика 
аль-Джамали аль-Муради, Абу Абдул-
лах аль-Куфи  220, 221

Амр б. Муслим аль-Джанади, аль-Ямани  
115

Амр б. Са‘ид б. аль-Ас б. Са‘ид б. аль-Ас б. 
Умаи� я аль-Кураши, аль-Умавии� , 
известныи�  как аль-Ашдак  215

Амр б. Халид б. Фарух б. Са‘ид ат-Тамими, 
аль-Хузаи� и, Абуль-Хасан аль-Харани, 
жившии�  в Египте  198

Амр б. Шархабиль аль-Хамдани. Абу 
Маи� сара аль-Куфи  242

Амр б. Шу‘аи� б б. Мухаммад б. Абдуллах б. 
Амр б. аль-Ас  120, 121, 146, 153, 181, 
234

Амра бинт Абдур-Рахман б. Са‘д б. Зурар 
аль-Ансария  265

Анас б. Ии� яд б. Дамра аль-Мадани  266
Анас б. Малик б. ан-Надр б. ан-Наджар 

аль-Ансари аль-Хазраджи, Абу Хамза 
аль-Мадани  16, 81, 101, 121, 123, 142, 
143, 149, 179, 180, 184, 195, 206, 207, 
230, 231, 246, 247, 262, 266, 268, 273

Ан-Навави  4, 12, 14, 18, 23, 101, 146
Ан-Надр б. Шумаи� ль аль-Мазини, 

Абуль-Хасан ан-Нахви, аль-Басри, 
жившии�  в городе Мерв  223

Ан-Насаи: Абу Абдур-Рахман Ахмад б. 
Шу‘аи� б  23, 70, 77, 78, 101, 112, 121, 129, 
130, 132, 135, 138, 141, 145, 146, 167, 
169, 181, 182, 193, 197, 208, 225, 236

Ан-Наха‘и б. Язид б. Каи� с, Абу Амр или 
Абу Абдур-Рахман  277

Ар-Раби‘ б. Нафи‘ аль-Халяби, Абу Тауба, 
житель Тарасуса  93

Ар-Рази  22, 23, 47, 63, 64
Ар-Рамахурмузи  4
Ар-Рахмани  25
Ар-Рашид  45
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Ар-Рудани  36
Асбаг б. аль-Фарадж б. Са‘ид б. Нафи‘ 

аль-Кураши аль-Умави, Абу Абдуллах  
111, 174, 235, 236

Асбат б. Мухаммад  152
Аслям б. аль-Минкари, Абу Са‘ид  259
Асма дочь Абу Бакр ас-Сиддика, жена 

аз-Зубаи� ра б. аль-Аввама  103
Ас-Саббах б. Абдуллах аль-Абди  161
Ас-Саври  16
ас-Садик  76, 77
Ас-Сам‘ани  68
Ас-Субки  4, 75
Ас-Суннабихи  219
Ас-Сури Муса б. Укба  47
Ас-Сухули, Абу Халид аль-Химси  270
Ас-Суюты  4, 102, 121
Асфахан  39, 40
Асым ан-Набиль  22, 156
Асым б. Абу ан-Нуджуд, Бахдаля аль-Аса-

ди, Абу Бакр  80, 261
Асым б. Али б. Асым б. Сухаи� б аль-Васи-

ты, Абуль-Хасан ат-Таи� ми  93? 94
Асым б. Убаи� дуллах б. Асым б. Умар б. 

аль-Хаттаб аль-Адви аль-Мадани  174
Асым б. Халид  22
Ата‘ аль-Каи� харани  16
Ата‘ б. Абу Рабах, Аслям, аль-Кураши  244
Ата‘ б. Ясар аль-Хиляли, Абу Мухаммад 

аль-Мадани, вольноотпущенник 
Маи� муна  83, 121, 122, 128, 141, 143, 
144, 161, 226, 231, 240, 244, 258, 270, 
274, 279, 280

Ат-Табарани  39, 107, 129, 147, 176, 178, 
182, 190, 193, 197, 198, 211, 217, 218, 
221, 224, 237, 264, 265, 270, 284

Ат-Таи� ми: Сулеи� ман б. Тархан ат-Таи� ми, а 
Абу Усман: Абдур-Рахман б. Мулль, Абу 
Усман ан-Нахди  237

Ат-Таялиси  80, 82, 104, 121, 124, 126, 134, 
135, 168, 174, 196, 230

Ат-Тирмизи  4, 23, 24, 31, 70, 72, 101, 103, 
105, 107, 112, 121, 125, 132, 136, 148, 
156, 174, 192, 196, 200, 207, 233, 236, 
252

Ауф б. Малик аль-Ашджа‘и, Абу Хаммад, 
известныи�  сподвижник  193

Аффан б. Муслим б. Абдуллах аль-Бахили, 
Абу Усман ас-Саффар аль-Басри  81, 82, 
139, 206

Ахмад б. Абдуллах б. Юнус б. Абдуллах б. 
Каи� с ат-Тамими аль-Ярбуи, аль-Куфи  
94, 124, 170, 204

Ахмад б. аль-Муаззаль  52
Ахмад б. аль-Хасан б. Джунаи� диб ат-Тир-

мизи Абуль-Хасан  70
Ахмад б. ан-Надр  22
Ахмад б. Ахмад  34
Ахмад б. Исхак б. аль-Хасын б. Джабир 

ас-Сулями, Абу Исхак ас-Сурмари 
аль-Бухари  165, 237

Ахмад б. Ишкаб Абдуллах ас-Саффар, 
аль-Куфи, его отца звали Муамаром 
или Убаи� дуллои�   157

Ахмад б. Мансур аш-Ширази  34
Ахмад б. Мухаммад б. аль-Валид б. Укба 

аль-Гассани аль-Макки  91, 150
Ахмад б. Мухаммад б. Муса Абуль-Аббас 

ас-Симсар, известныи�  как Мардавеи� х  
91

Ахмад б. Мухаммад б. Ханбаль аш-Шаи� ба-
ни  8, 15, 22, 23, 28, 31, 40, 41, 46, 55, 56, 
58, 59, 62, 66, 90, 150, 151, 162, 165, 222, 
226

Ахмад б. Салих аль-Мисри, Абу Джа‘фар, 
хафиз, известныи�  как Ибн ат-Табари  
53, 179, 288

Ахмад б. Саляма  29, 30, 31
Ахмад б. Халид аль-Халляль: Абу Джа‘фар 

аль-Багдади  97, 208, 233
Ахмад б. Халид б. Муса, Ибн Мухаммад, 

аль-Вахби, аль-Кинди, Абу Са‘ид, Ибн 
Абу Мухляд аль-Химси  208

Ахмад б. Хамдун  64
Ахмад б. Хафс б. Абдуллах ас-Сулями 

ан-Нисабури, Абу Али б. Абу Амр  10, 
279

Ахмад б. Хумаи� д ат-Тураи� сиси, Абуль-Ха-
сан аль-Куфи, известныи�  как Дар Умм 
Саляма  164

Ахмад б. Юнуа  94
Ахмад б. Якуб аль-Мас‘уди, Абу Якуб, Абу 

Абдуллах аль-Куфи  165
Ашадж Абдулькаи� с: сподвижник  144, 

145, 146, 147, 234
Ашариты  62, 63, 64
Аш-Ша‘би: Амир б. Шарахиль аш-Ша‘би 

аль-Химьяри, Абу Амр аль-Куфи  152, 
160, 193

Аш-Шафи‘и�   108
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Аш-Ширрак  47
Аш-Шифа бинт Абдуллах б. Абдушамс 

аль-Адвия аль-Курашии� я  129
Ашьяб  95
Бакр б. Абдуллах б. Амр аль-Музани, Абу 

Абдуллах аль-Басри  222
Бакр б. Мадр б. Мухаммад б. Хаким 

аль-Мисри, Абу Мухаммад или Абу 
Абдуль-Малик  269

Бакр б. Мунир  17, 20
Бардизба  10
Бахз б. Хаким б. Му‘авия б. Хида б. 

Му‘авия б. Кааб аль-Кураши, Абу 
Абдуль-Малик  219

Бахран б. Сабур  88
Биляль б. Рабах аль-Хабаши ат-Таи� ми 

мауля, вольноотпущенник Абу Бакра 
ас-Сиддика, Абу Аб-дуллах  137, 136

Бишр  76, 117, 122, 144, 145, 196, 202, 204, 
208, 229, 247

Бишр б. аль-Валид аль-Кинди аль-Хана-
фи  52

Бишр б. аль-Муфаддаль б. Ляхик ар-Рика-
ши, Абу Исмаиль аль-Басри  90

Бишр б. Мухаммад ас-Сахтии� яни, Абу 
Мухаммад аль-Марвази  260

Букаи� р б. Мисмар аз-Зухри Абу Мухам-
мад аль-Мадани, брат Мухаджира б. 
Мисмара, вольноот-пущенника Са‘ида 
б. Абу Вакаса  161

Букаи� р ин Атик аль-Амири, аль-Мухари-
би, аль-Куфи  264

Буср б. Са‘ид аль-Мадани, аль-Абид  234
Ваки‘ б. аль-Джарах б. Малих ар-Руаси, 

Абу Суфьян аль-Куфи  13, 22, 41, 43, 81, 
86, 87, 90, 94, 96, 99, 114, 151, 177, 224, 
225

вакыфиты  47, 52, 53, 54
Варка б. Умар аль-Яшкури, Абу Бишр 

аль-Куфи, жившии�  в аль-Мадаин  117
Вахб б. Джарир  73
Вухаи� б б. Халид б. Аджлян аль-Бахили, 

Абу Бакр аль-Басри  160
Гаммам  180, 185, 191, 205, 231, 238, 279
Гундар: Мухаммад б. Джа‘фар аль-Хузали  

121, 167, 274
Дамра б. Раби‘а аль-Филистыни, Абу 

Абдуллах ар-Рамли  77, 92, 266
Дауд  86, 99, 164, 165, 168, 169, 196
Дауд аль-Асбахани  46, 47

Дауд б. Абу Хинд по имени Динар б. 
Удафир, Тахман аль-Кушаи� ри, Абу Бакр 
или Абу Мухаммад, аль-Басри  160

Дауд б. аль-Хусаи� н  198
Дауд б. аль-Хусаи� н аль-Умави, Абу 

Сулеи� ман аль-Мадани  197
Дауд б. Шабиб аль-Бахили, Абу Сулеи� ман 

аль-Басри  238
Джа‘д б. Дирхам  38
Джа‘фар б. Мухаммад  109
Джа‘фар б. Мухаммад аль-Фарьяби  169
Джа‘фар б. Мухаммад б. Али б. аль-Хусеи� н 

б. Али б. Абу Талиб аль-Хащими 
аль-Аляви, Абу Абдул-лах аль-Мадани  
76

Джабир  101, 122, 148, 174, 188, 232
Джабир б. Абдуллах б. Амр б. Харам б. 

Су‘ляба аль-Хазраджи ас-Салями, 
аль-Ансари, Абу Абдуллах или Аб-
дур-Рахман, Абу Мухаммад  100, 105, 
106, 162, 177, 239, 254, 272, 273

Джами‘ б. Щиддад аль-Мухариби, Абу 
Сахра аль-Куфи  144

Джарир  82, 97, 102, 161, 167, 201, 209, 
227, 236, 242, 286

Джарир б. Абдуль-Хамид б. Курт ад-Даб-
би, Абу Абдуллах ар-Рази аль-Кады  140

Джарир б. Джабир аль-Баджли, Абу Амр, 
его называли также Абу Абдуллахом 
аль-Ямани  81

Джарир б. Хазим б. Абдуллах б. Шуджаа 
аль-Азди, аль-Атаки, аль-Джахдами, 
Абу ан-Надр аль-Басри, отец Вахба  74, 
180, 182, 235

Джахм б. Сафван: Абу Михраз ар-Расиби 
ат-Тирмизи ас-Самарканди  39, 40, 41, 
43, 45, 46, 72, 75, 77, 78, 86, 92, 96, 100

джахмиты  3, 8, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 
47, 52, 53, 54, 55, 57, 62, 63, 73, 79, 86, 91, 
99, 107, 109, 110, 276

Джибриль  47, 50, 54, 62, 63, 75, 110, 140, 
142, 172, 201, 202, 204, 209, 228, 250, 
254, 271, 272

Джубаи� р б. Мут‘ым б. Адии�  б. Науфаль б. 
Абдуманам аль-Кураши ан-Науфали  
106

Джубаи� р б. Нуфаи� р б. Малик б. Амир 
аль-Хадрами, Абу Абдур-Рахман, Абу 
Абдуллах аль-Химси  176, 194

Джубаи� р б. Хаи�  б. Мас‘уд б. Муаттаб б. 
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Малик ас-Сакафи аль-Басри, племян-
ник Урвы б. Мас‘уда ас-Сакафи  222

Джунад б. Умаи� я аль-Азди, аз-Захрани, 
ад-Дауси, Абу Абдуллах аш-Шами  129, 
130

Динар аль-Куфи, отец Исы, вольноотпу-
щенник Амра б. аль-Хариса б. Аху 
Дырара  166

Дихья б. Халифа б. Фарва б. Фудаля 
аль-Кялби, почтенныи�  сподвижник  
250

Духаи� н б. Амир аль-Хиджри, Абу Леи� ля 
аль-Мисри  281

Дырар б. Сурад ат-Таи� ми Абу Нуэи� м 
ат-Таххан аль-Куфи  70, 129

Заида б. Кудама ас-Сакафи, Абу ас-Салт 
аль-Куфи  104, 209

Заи� наб бинт Абу Саляма б. Абдульасад 
аль-Махзумия  118

Закаван Абу Салих ас-Самман аз-Зят 
аль-Мадани  149

Закария б. аль-Фарадж  60
Зарр б. Абдуллах б. Зурара аль-Мурхаби 

аль-Хамдани, Абу Умар аль-Куфи. 
Аз-Захаби  272

Зеи� д ан-Нумаи� ри  185
Зеи� д б. Аслям аль-Кураши, аль-Адви, Абу 

Усама, Абу Абдуллах аль-Мадани  229
Зеи� д б. Вакыд аль-Кураши, Абу Умар или 

Абу Амр ад-Димашки  257
Зеи� д б. Сабит б. ад-Даххак б. Зеи� д б. 

Ляузан б. Амр б. Абду Ауф б. Ганм б. 
Малик б. ан-Наджар, аль-Ансари, 
ан-Наджари, Абу Са‘ид, аль-Мадани, 
почтенныи�  сподвижник  206

Зеи� д б. Хаббаб Абуль-Хусаи� н аль-Укли 
родом из Хурасана  284

Зеравшан  11
Зидя б. Джубаи� р б. Хаи� я б. Мас‘уд б. 

Муаттаб ас-Сакафи аль-Басри  222
Зиркан  53
Зияд  144, 157, 206, 223, 225, 230, 250, 281
Зияд б. Абдуллах б. ат-Туфаи� ль аль-Бак-

каи� и, Абу Мухаммад, Абу Язид аль-Ку-
фи  197, 241

Зияд б. Джубаи� р  222
Зияд б. Иляка б. Малик ас-Сааляби, Абу 

Малик аль-Куфи, племянник Кутбы  
180

Зияд б. Исмаиль аль-Кураши аль-Махзу-

ми, ас-Сахми, аль-Макки, Язид б. 
Исмаиль  120

Зияд б. Лябид б. Су‘ляба б. Синан аль-Ан-
сари, аль-Хазраджи, Абу Абдуллах  193

Зияд б. Са‘д б. Абдур-Рахман аль-Хураса-
ни, Абу Абдур-Рахман, жил в Мекке  115

Зияд мауля Са‘да  161
Зубеи� р  75, 85
Зурара б. Ауфа аль-Амири аль-Хараши, 

Абу Хаджиб аль-Басри, аль-Кады  179, 
180, 207, 218

Зурара б. Карим б. Харис б. Амр ас-Сахми  
218

Зухаи� р б. аль-Аркам, Абу Касир аз-Зубаи� -
ди по имени Абдуллах б. Малик, или 
Джахман, или аль-Харис б. Джах-ман  
220, 221

Зухаи� р б. Му‘авия б. Худаи� дж б. ар-Ру-
хаи� ль б. Зухаи� р б. Хаи� сама аль-Джуафи, 
Абу Хаи� сама аль-Куфи  204

Зухаи� р б. Мухаммад ат-Тамими, 
Абуль-Мунзир аль-Хурасани аль-Мар-
вази аль-Хыраки, житель Шама и 
Хиджаза  229

Зухаи� р б. Харб б. Шиддад аль-Хураши, Абу 
Хаи� сама ан-Насаи, жившии�  в Багдаде  
181

Зухеи� р б. Нуэи� м аль-Баби ас-Салюли, 
аль-Иджли, Абу Абдур-Рахман ас-Сид-
жистани  85

Ибн Аббас  102, 104, 106, 112, 115, 121, 
161, 162, 173, 186, 189, 195, 196, 197, 
198, 200, 201, 202, 208, 209, 215, 223, 
225, 236, 240, 244, 245, 251, 271, 272, 
288

Ибн Абу аз-Зинад  187
Ибн Абу Асым  102, 103, 104, 105, 106, 

107, 114, 130, 145, 211, 217, 218
Ибн Абу Атик: Мухаммад б. Абдуллах б. 

Абу Атик, Мухаммад б. Абдур-Рахман б. 
Абу Бакр ат-Таи� ми, аль-Мадани  264

Ибн Абу Зи’б  169
Ибн Абу Мулеи� ка: Абдуллах б. Убеи� дул-

лах б. Зухаи� р б. Абдуллах б. Джуд‘ан, 
ат-Таи� ми аль-Мадани, видел тридцать 
из числа сподвижников  132, 133

Ибн Абу Наджих  117
Ибн Абу Саур  128
Ибн Абу Хазим: Абдуль-Азиз б. Абу Хазим, 

Саляма б. Динар аль-Мадани  163, 172, 
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203
Ибн Абу Шеи� ба  103, 104, 125, 133, 138, 

144, 145, 160, 162, 165, 166, 167, 170, 
177, 183, 196, 204, 207, 211, 221, 244, 
245, 270

Ибн Абуль-Асвад  88
Ибн ад-Дагина  200
Ибн Аджлян  146
Ибн аль-Каи� и� им  32, 33, 37, 39, 44, 50, 52, 

58, 66, 73, 76, 78, 87, 213
Ибн аль-Мунзир  121, 271
Ибн аль-Мункадир  83
Ибн аль-Мусанна  113
Ибн аль-Хаджар аль- Аскаляни  36
Ибн аль-Хади: Язид б. Абдуллах б. Усама б. 

аль-Хади  270
Ибн ас-Сальджи  53
Ибн Батта  38, 39, 40, 56, 70, 72, 74, 75, 76, 

77, 78, 79, 80, 81, 82, 86, 88, 91, 92, 93, 95, 
96, 97, 98, 100, 101, 103, 113, 115, 121, 
184, 185, 207, 284

Ибн Башшар: Бундар, или Ибн Салям, 
или аз-Зухли  167

Ибн Вахб  111, 174, 179, 189, 226, 235, 236
Ибн Джабир: Абдур-Рахман б. Язид б. 

Джабир аль-Азди, Абу Утба аш-Шами 
ад-Дарини  77, 80, 106, 113, 117, 123, 
132, 160, 182, 192, 197, 198, 199, 202, 
204, 208, 223, 225, 232, 240, 242, 271

Ибн Джубаи� р  112, 211
Ибн Джураи� дж  111, 115, 161, 162
Ибн Зеи� да ан-Нумаи� ри  185
Ибн Ибрахим б. Са‘д  124
Ибн Идрис  91, 98, 99
Ибн Исхак  136, 181, 198, 208, 250, 269
Ибн Касир  25, 40, 112, 121, 160, 173, 210, 

211, 282
Ибн Кулляб  37, 46, 47, 49, 51, 63
Ибн Ма‘дан  80
Ибн Маджах  101, 105, 135, 136, 146, 148, 

150, 156, 166, 167, 177, 219, 232, 236
Ибн Мукатиль  75
Ибн Мунзир  115
Ибн Мус‘аб  79
Ибн Нумаи� р: Абдуллах б. Нумаи� р 

аль-Хамдани, Абу Хишам аль-Куфи  162
Ибн Раджаб  37
Ибн Са‘д  15, 71, 169, 184, 218, 221, 251, 

264
Ибн Салям  167, 211

Ибн Саубан  176
Ибн Теи� мия  17, 25, 37, 41
Ибн Умар: Абдуллах б. Умар б. аль-Хаттаб 

аль-Адви, Абу Абдур-Рахман  105, 118, 
141, 190, 191, 195, 208, 264, 268, 269

Ибн Фудаи� ль  237
Ибн Хаджар  10, 14, 15, 17, 20, 22, 24, 25, 

27, 36, 37, 39, 40, 70, 71, 74, 75, 76, 78, 80, 
85, 86, 93, 97, 101, 108, 109, 111, 113, 
120, 123, 124, 128, 129, 133, 134, 135, 
137, 138, 141, 145, 146, 147, 150, 152, 
155, 157, 161, 162, 164, 165, 175, 178, 
179, 182, 183, 185, 187, 188, 192, 194, 
196, 198, 199, 217, 220, 222, 223, 229, 
238, 259, 260, 266, 272, 281, 283

Ибн Хазм  39
Ибн Халавеи� х  90
Ибн Хиббан  4, 10, 70, 71, 74, 76, 82, 92, 94, 

108, 125, 126, 133, 134, 138, 144, 145, 
147, 150, 156, 161, 165, 166, 167, 168, 
176, 188, 192, 193, 198, 200, 222, 224, 
232, 235, 238, 259, 261, 282, 283

Ибрахим  3, 13, 26, 36, 72, 104, 124, 131, 
134, 135, 136, 137, 145, 152, 154, 163, 
170, 181, 194, 225, 232, 244, 246, 249, 
251, 257, 266, 269, 270, 279, 287, 288

Ибрахим б. Абдуллах б. Хунаи� н, Абу Исхак 
аль-Мадани  265

Ибрахим б. Абдуль-Азиз б. Абдуль-Малик 
б. Абуль-Махзура аль-Джумахи Абу 
Исмаиль аль-Мекки  137

Ибрахим б. Абли  194
Ибрахим б. Абу Абля: Шимр б. Якзан б. 

Абдуллах б. аль-Муртахиль, Абу 
Исмаиль или Абу Са‘ид, ар-Рамли или 
ад-Димашки  193

Ибрахим б. аль-Мунзир б. Абдуллах б. 
аль-Мунзир б. аль-Мугыра б. Абдуллах 
б. Халид б. Хизам б. Хуваи� лид б. Асад 
аль-Асади аль-Хизами, Абу Исхак 
аль-Мадани  126, 151, 219

Ибрахим б. Ахмад аль-Мустамли  36
Ибрахим б. Муса б. Язид б. Задан ат-Тами-

ми, Абу Исхак ар-Рази, аль-Фарра  162, 
222

Ибрахим б. Мухаммад б. аль-Харис б. Асма 
б. Хариджа б. Хисн б. Хузаи� фа, Абу 
Исхак аль-Фазари  112

Ибрахим б. Са‘д б. Ибрахим б. Абдур-Рах-
ман б. Ауф аз-Зухри, Абу Исхак аль-Ма-
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дани  124, 225, 249
Ибрахим б. Тахман аль-Хурасани, Абу 

Са‘ид, жившии�  в Нисабуре  279
Ибрахим б. Хамза б. Мухаммад б. Мусаб б. 

Абдуллах б. аз-Зубаи� р б. аль-Аввам, Абу 
Исхак  163, 203, 249

Ибрахим б. Язид б. Каи� с б. аль-Асвад б. 
Амр б. Раби‘а б. Зухль ан-Наха‘и, Абу 
Имран аль-Куфи  170

Ии� яд б. Динар  195
Ии� яд б. Химар ат-Тамими, аль-Муджаии� и, 

сподвижник, которыи�  жил в Басре  205, 
206

Икрима Абу Абдуллах, родом из Барбары  
185, 197, 198, 202, 215, 223, 225, 240, 
242, 243, 245

Имам Ахмад б. Мухаммад б. Ханбаль б. 
Хиляль аш-Шаи� бани, Абу Абдуллах 
аль-Марвази  28, 23, 40, 42, 46, 47, 48, 
49, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 70, 
73, 90, 92, 93, 100, 108, 111, 126, 148, 
150, 159, 233, 261, 181, 259, 274

Имам Малик б. Анасин Малик б. Абу 
Амир аль-Асбахи, Абу Абдуллах 
аль-Мадани  4, 10, 42, 78, 81, 96, 97, 101, 
114, 118, 121, 123, 128, 129, 131, 134, 
139, 143, 151, 171, 176, 179, 180, 189, 
194, 199, 204, 205, 207, 218, 219, 222, 
227, 235, 265, 266, 269, 273

Имам Муслим: Абуль-Хусеи� н Муслим б. 
Хаджадж б. Муслим  22, 23, 27, 30, 34, 
63, 81, 85, 93, 99, 100, 101, 105, 111, 115, 
118, 119, 120, 123, 124, 125, 130, 131, 
132, 138, 141, 143, 146, 149, 150, 152, 
154, 155, 156, 157, 162, 163, 164, 166, 
169, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 179, 
180, 181, 190, 191, 192, 194, 195, 197, 
199, 200, 203, 205, 207, 215, 216, 217, 
219, 227, 229, 230, 231, 234, 235, 237, 
239, 241, 242, 245, 246, 247, 248, 250, 
254, 257, 258, 262, 266, 268, 273, 280, 
287, 288

Имар б. аль-Ка‘ка‘ б. Шубрама ад-Дабби, 
аль-Куфи 157

Имран б. Абдуллах  133, 173, 174
Имран б. Хусаи� н б. Убаи� д б. Халяф 

аль-Хузаи� и, Абу Нуджаи� д  107, 173
Иса б. Динар аль-Хузаи� и, Абу Али аль-Ку-

фи, муаззин  166
Иса б. Тахман  22

Иса мир ему  80, 88, 109, 110
Исмаиль  82, 97, 110, 120, 149, 151, 232, 

236, 257, 266, 271
Исмаиль б. Абу Уваи� с: Абдуллах б. 

Абдуллах б. Уваи� с б. Малик б. Абу Амир 
аль-Асбахи сына сест-ры имама 
Ма-лика  78, 190

Исмаиль б. Абу Халид аль-Баджли 
аль-Ахмаси, Абу Абдуллах аль-Куфи  81

Исмаиль б. аль-Фадль аль-Асбахани  46
Исмаиль б. Ибрахим б. Миксам, Асад 

Хузаи� ма, Абу Бишр аль-Басри  145
Исмаиль б. Муса аль-Физари Абу Мухам-

мад, или Абу Исхак аль-Куфи,  145
Исмаиль б. Мухаммад б. Ахмад б. Хаджиб 

аль-Кушани  68
Исмаиль б. Мухаммад б. Хаджиб аль-Каш-

шани  36
Исмаиль б. Убаи� дуллах б. Абуль-Мухад-

жир, по имени Акрам, аль-Кураши 
аль-Махзуми, Абу Аб-дуль-Хамид 
ад-Димашки  166, 220

Исмаиль б. Халид  22
Исраиль  148, 180, 202, 223, 277
Исраиль б. Юнус б. Абу Исхак ас-Сабии� и 

аль-Хамадани Абу Юсуф аль-Куфи  100
Исхак  89, 100, 112, 113, 115, 124, 126, 128, 

129, 135, 145, 152, 153, 161, 162, 165, 
172, 177, 188, 198, 257, 265, 269, 279

Исхак б. Абу Исраиль  52
Исхак б. Дауд  56
Исхак б. Джа‘фар б. Мухаммад б. Али б. 

аль-Хусаи� н б. Али б. Абу Талиб, аль-Ха-
щими аль-Мадани, брат

Исхак б. Ибрахим б. Наср, аль-Бухари, Абу 
Ибрахим  116, 151, 260

Исхак б. Мансур б. Бахрам аль-Кавсадж, 
Абу Якуб ат-Тамими аль-Марвази  149, 
158

Исхак б. Рахавеи� х аль-Ханзали  16, 22, 53, 
70, 198, 258

Исхак б. Рашид аль-Джазари, Абу Сулеи� -
ман аль-Харрани, или ар-Рикки, 
вольноотпущенник Бану Умаи� я или 
Умара  163

Кабиса б. ‘Укба б. Мухаммад б. Суфьян 
ас-Суваи� и, Абу Амир аль-Куфи  120, 159

Каи� с  82, 97, 149, 200, 224, 282
Каи� с б. Абу Хазим аль-Баджли, Абу 

Абдуллах аль-Куфи  81
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Каи� с б. Мусли аль-Мазхиджи, или Каи� с б. 
аль-Харис аль-Гамиди  220

Каи� с б. Хафс б. аль-Ка‘ака‘ ат-Тамими, Абу 
Мухаммад аль-Басри  147

Каи� харан  16
Канан б. Абдуллах ан-Нахми  164, 165
Карима бинт аль-Хасхас аль-Музания  

232
Касир б. Абдуллах б. Амр б. Ауф аль-Яш-

кури аль-Музани, аль-Мадани  151, 190
Касир б. Мурра аль-Хадрами аль-Химси  

253
Катада б. Ди‘ама ас-Садуси, Абуль-Хаттаб 

аль-Басри  16, 80, 106, 117, 130, 132, 
146, 179, 180, 185, 190, 191, 195, 206, 
207, 226, 227, 230, 231, 246, 273

Кумаса  27
Кураи� б  200
Курра  176, 177, 217
Курра б. Ии� яс  150
Курра б. Хабиб аль-Канави, Абу Али 

аль-Басри, родом из Нисабура  168
Курра б. Халид ас-Садуси, аль-Басри  216
Кутба б. Малик ас-Са‘ляби, сподвижник  

180
Кутеи� б б. Са‘ид б. Джамиль б. Тариф 

ас-Сакафи Абу Раджа аль-Багляни  22, 
53, 71, 72, 133, 167, 200, 201, 235, 242, 
269, 274, 28

Леи� с б. Абу Салим б. Зунаи� м. Его отца 
звали Аи� маном или Анасом, Абу Бакр 
аль-Куфи  115, 133, 161

Ма‘бад аль-Джухни  184
Ма‘бад б. Рашид Абу Абдур-Рахман, 

аль-Куфи, аль-Васиты  16, 108
Ма‘мар б. Рашид аль-Азди, Абу Урва 

аль-Басри  80, 124, 153, 158, 225, 257
Ма‘н б. Иса б. Яхья аль-Ашджа‘и, Абу Яхья 

аль-Мадани, аль-Каззаз  219
Мазьяд аль-Абди  147
Маи� сара мауля Фадаля б. Убаи� да, ад-Ди-

машки  166, 242
Макхуль  176, 257
Малик б. Исмаиль  224, 228
Малик б. Надля, Ибн Ауф б. Надля 

аль-Джушами, отец Абуль-Ахваса, 
сподвижник  186

Малик б. Юхамир аль-Химси, друг 
(ученик) Му‘аза  176

Мани  88, 95

Мансур  85, 117, 134, 155, 158, 167, 168, 
236, 242, 284

Мансур б. аль-Му‘тамир б. Абдуллах 
ас-Сулями, Абу Аттаб аль-Куфи  83

Мансур б. Саляма б. Абдуль-Азиз, Абу 
Саляма аль-Хузаи� и аль-Багдади  284

Марван б. Му‘авия б. аль-Харис б. Асма 
аль-Фазари, Абу Абдуллах аль-Куфи  70, 
77, 96, 114, 138, 215, 268

Марьям  80, 109, 110, 113
Масляма  131, 154, 235
Масрук б. аль-Аджа б. Малик аль-Хамда-

ни аль-Вадии� и, Абу Аиша аль-Куфи  
155, 240

Матар б. Абдур-Рахман аль-Анази, 
ат-Аанак, Абу Абдур-Рахман аль-Басри  
147

Матар б. Тахман аль-Варрак, Абу Раджа 
ас-Сулями, аль-Хурасани, жившии�  в 
Басре  141

Махмуд б. ар-Раби‘ б. Сурака б. Амр 
аль-Хузаи� и, Абу Нуэи� м или Абу Мухам-
мад аль-Мадани  256

Махмуд б. Гаи� лян аль-Адави, Абу Ахмад 
аль-Марвази, жившии�  в Багдаде  168

Махмуд Таххан  6
Мерверруд  12, 13
Микдам б. Шураи� х  165
Мисара б. Кидама  83, 169
Мишрах б. Ха‘ан аль-Ма‘афири аль-Ми-

сри, Абу Мусаб  284
Му‘авия  77, 96, 98, 102, 103, 114, 117, 122, 

129, 150, 151, 156, 177, 182, 192, 193, 
204, 207, 208, 215, 218, 219, 250, 254, 
258, 260, 265, 270, 271, 273, 277

Му‘авия б. Абу Суфьян  11, 16
Му‘авия б. аль-Хакам ас-Сулями, сподвиж-

ник, жившии�  в Медине  143, 144
Му‘авия б. Аммар б. Абу Му‘авия ад-Духа-

ни  76, 109
Му‘авия б. Амр б. аль-Мухлиб б. Амр 

аль-Азди аль-Маини, Абу Амр аль-Баг-
дади, известныи�  как аль-Кирмани  112

Му‘авия б. Исхак б. Тальза б. Убеи� дуллах 
аль-Кураши ат-Таи� ми, Абуль-Азхар  128

Му‘авия б. Курра б. Ии� яс б. Хиляль 
аль-Музани Абу Ии� яс аль-Басри  176

Му‘авия б. Салих б. Худаи� р, аль-Хадрами, 
Абу Амр и Абу Абдур-Рахман, аль-Хим-
си, андалусскии�  судья  200, 211
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Му‘аз  93, 274
Му‘аз аль-Карии�   178
Му‘аз б. Анас аль-Джухани сподвижник  

121
Му‘аз б. Джабаль б. Амр б. Авс аль-Ансари 

аль-Хазраджи, Абу Абдур-Рахман  176
Му‘аз б. Му‘аз б. Наср б. Хассан аль-Анба-

ри, Абуль-Мусанна аль-Басри аль-Ка-
дыи�   93

Му‘аз б. Хишам б. Абу Абдуллах, по имени 
Абу Абдуллах Санбар ад-Дастуваи� и, 
аль-Басри, жил в И� емене  126

му‘тазилиты  28, 45, 46, 52, 54, 56, 58, 64, 
97, 108, 190, 204

Му‘тамир б. Сулеи� ман б. Тархан ат-Тархан 
ат-Таи� ми, Абу Мухаммад аль-Басри  85, 
100, 178

Муджахид б. Джабр Абуль-Хаджаджа 
аль-Махзуми, аль-Макки  111, 117, 158, 
161, 173, 223, 245

Мукатиль  39, 53
Мурра б. Шарахиль аль-Хамдани, Абу 

Исмаиль аль-Куфи  104, 145, 209, 220, 
221, 253, 254, 270

Муса  72, 76, 91, 95, 97, 101, 105, 113, 125, 
133, 145, 147, 149, 151, 160, 162, 164, 
165, 166, 178, 194, 199, 202, 208, 209, 
220, 222, 224, 237, 247, 257, 262, 268, 
271

Муса б. Абу Аиша аль-Хамдани, Абуль-Ха-
сан аль-Куфи  201

Муса б. Абу Усман ат-Таббан, вольноотпу-
щенника аль-Мугыры, аль-Мадани, 
аль-Куфи  134, 135

Муса б. аль-Мусаи� яб или ас-Саи� иб 
ас-Сакафи, Абу Джа‘фар аль-Куфи 
аль-Баззаз  231

Муса б. Исмаиль аль-Минкари, Абу 
Саляма ат-Табузаки  124, 126, 142, 156, 
161, 201, 217, 230

Муса б. Мас‘уд ан-Нахди, Абу Хузаи� фа 
аль-Басри  104

Муса б. Тальха б. Убеи� дуаллах ат-Таи� ми, 
Абу Иса или Абу Мухаммад аль-Мадани  
127, 128

Муса б. Укба б. Абу Аи� яш аль-Асади, Абу 
Мухаммад аль-Мадани  264

Муса б. Улеи� я б. ар-Рабах аль-Ляхми, Абу 
Абдур-Рахман аль-Мисри  129, 130

Мусаб б. Абдуллах аз-Зубаи� ри  52, 165

Мусаддад б. Мусархад б. Мусарбаль б. 
Муставрид аль-Асади аль-Басри, 
Абуль-Хасан  122, 178, 191, 195, 217, 
242, 247, 273

Мусанна аль-Анмати  90
Муслим б. Джундуб аль-Хузали, аль-Ма-

дани, аль-Кады  169
Муслим б. Ибрахим аль-Азди аль-Фарахи-

ди, Абу Амр аль-Басри  125
Муслим б. Субаи� х аль-Хамдани, Абу 

ад-Духа аль-Куфи, аль-Аттар, извест-
ныи�  как Абу ад-Духа  85

Мусыб б. Са‘д  206
Мутарриф б. Абдуллах б. аш-Шиххир 

аль-Амири, аль-Хараши, Абу Абдуллах 
аль-Басри  173, 174

Мухаммад Абдур-Рахман б. Абази 
аль-Хузаи� и, из числа небольших 
сподвижников  259

Мухаммад Абу Са‘д ат-Талюби  113
Мухаммад аш-Шаи� бани  92
Мухаммад б. Аббад б. Джа‘фар аль-Махзу-

ми  120
Мухаммад б. Аббад б. Джа‘фар б. Рифа‘а б. 

Умаи� я аль-Махзуми, аль- Макки  120
Мухаммад б. Абдуллах Абу Джа‘фар 

аль-Багдади  72
Мухаммад б. Абдуллах аль-Ансари  22, 

246
Мухаммад б. Абдуллах аль-Мухаррами 

Абу Джа‘фар аль-Багдади. Абу Мау‘вия: 
Мухаммад б. Ха-зим, Абу Му‘авия 
ад-Дарир, аль-Куфи  114

Мухаммад б. Абдуллах б. аль-Мубарака 
аль-Мухаррими, Абу Джа‘фар аль- Баг-
дади  72

Мухаммад б. Абдуллах б. аль-Мусанна б. 
Абдуллах б. Анас б. Малик аль-Ансари, 
аль-Басри  237

Мухаммад б. Абдуллах б. Зеи� д б. Абдураб-
бих аль-Ансари аль-Мадани  135, 137

Мухаммад б. Абдуллах б. Нумаи� р  247
Мухаммад б. Абдуллах Матын  23
Мухаммад б. Абдур-Рахим б. Абу Зухаи� р 

аль-Кураши, аль-Адви вольноотпущен-
ник Умара б. аль-Хатаба, аль-Багдади 
аль-Базаз, Абу Яхья, известныи�  как 
“Саика”  22, 128, 230, 284

Мухаммад б. Абдур-Рахман б. аль-Мугыра 
б. аль-Харис б. Абу Зиаб, аль-Кураши, 
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аль-Амири, Абуль-Харис аль-Мадани  
169

Мухаммад б. Абдур-Рахман б. Науфаль  
118

Мухаммад б. Абдур-Рахман б. Науфаль б. 
Хуваи� лид б. Асад б. Абдульиза, аль-Аса-
ди, Абуль-Асвад аль-Мадани, сирота 
Урвы  118

Мухаммад б. Абдур-Рахман б. Саубан 
аль-Амири  203

Мухаммад б. Абу Бакр б. Али б. Ата б. 
Мукаддам аль-Мукаддами, Абу Абдул-
лах ас-Сакафи  231

Мухаммад б. Абу Мухаммад аль-Ансари 
аль-Мадани  223

Мухаммад б. Абу Хатим  4, 12, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 40, 75, 80, 95, 104, 110, 
112, 121, 139, 189, 199, 225, 226, 242, 
282

Мухаммад б. Аджлян аль-Кураши, Абу 
Абдуллах аль-Мадани  146

Мухаммад б. Али аль-Варрак  68, 59, 237
Мухаммад б. Али б. Абу Талиб аль-Хаши-

ми, Абуль-Касим аль-Мадани  237
Мухаммад б. аль-Аля б. Кураи� б 

аль-Хамдани, известныи�  как Абу 
Кураи� б аль-Куфи  166

Мухаммад б. аль-Мункадир б. Абдуллах б. 
аль-Худаи� р, Абу Абдуллах, Абу Бакр 
аль-Мадини  22, 82

Мухаммад б. аль-Мусанна б. Убаи� д 
аль-Анази, известныи�  как Абу Муса 
аль-Басри  113, 206, 207

Мухаммад б. аль-Фадль ас-Садуси, Абу 
ан-Нуаман аль-Басри, по прозвищу 
Арим  141

Мухаммад б. аль-Хасан б. Фиркад, Абу 
Абдуллах аш-Шаи� бани, аль-Куфи, 
ученик Абу Ханифы  92

Мухаммад б. Амр б. Алькама б. Вакас 
аль-Леи� си, аль-Мадани  125, 183

Мухаммад б. Асад ат-Талюби, Абу Са‘ид 
аль-Масиси, родом из Куфы  113

Мухаммад б. ас-Саббах аль-Баззаз 
ад-Дуляби, Абу Джа‘фар аль-Багдади  
108, 127

Мухаммад б. ас-Салт аль-Басри  268
Мухаммад б. ат-Таи� иб аль-Ханбали  57
Мухаммад б. Башшар б. Усман аль-Абди, 

аль-Басри, Абу Бакр “Бундар”  24, 121, 

144, 274
Мухаммад б. Бишр аль-Абди, Абу Абдул-

лах аль-Куфи,  144, 208
Мухаммад б. Васыль аль-Биканди  34
Мухаммад б. Джуаби� р б. Мутым б. Аддии�  

б. Науфаль ан-Науфали  203
Мухаммад б. Джубаи� р б. Мутым  203
Мухаммад б. Зеи� д б. Абдураббих  136
Мухаммад б. Зияд аль-Кураши аль-Джу-

махи, Абуль-Харис аль-Мадани, 
жившии�  в Басре  230

Мухаммад б. Зухаи� р  56
Мухаммад б. Ибрахим б. аль-Харис б. 

Халид ат-Таи� ми, Абу Абдуллах аль-Ма-
дани  131, 136, 163, 203, 269

Мухаммад б. Идрис аш-Шафи’и  4
Мухаммад б. Исмаиль  1, 3, 9, 10, 12, 14, 16, 

17, 18, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
33, 34, 35, 36, 64, 65, 66, 69

Мухаммад б. Исхак  137, 197, 203, 208, 
223, 225, 241

Мухаммад б. Исхак аль-Каи� си  26
Мухаммад б. Исхак б. Ясар, Абу Бакр 

аль-Матляби, аль-Мадани, жившии�  в 
Ираке  135

Мухаммад б. Касир аль-Абди аль-Басри 
Абу Абдуллах  100, 148, 155, 242

Мухаммад б. Кудама ас-Салляль аль-Анса-
ри аль-Джаухари аль-Люлюи� и, Абу 
Джа‘фар аль-Багдади  94

Мухаммад б. Мансур  20
Мухаммад б. Мукатиль Абуль-Хасан 

аль-Кисаи аль-Марвази, жившии�  в 
Багдаде, затем в Мекке, по прозвищу 
“Рах”  75, 133, 283

Мухаммад б. Мукатиль аль-Аббадани  53
Мухаммад б. Муса б. Имран аль-Каттан, 

Абу Джа‘фар аль-Васиты  199
Мухаммад б. Муслим б. Убеи� дуллах б. 

Абдуллах б. Шихаб аль-Кураши, 
аз-Зухри, Абу Бакр аль-Мадани  123, 
139, 171, 172, 189, 199, 249, 250, 251, 
256, 257, 265

Мухаммад б. Наср аль-Марвази  26, 142, 
169, 142, 178, 186

Мухаммад б. Рифа‘а б. Са‘ляба аль-Кура-
зы, аль-Мадани  235

Мухаммад б. Са‘ид б. Сулеи� ман аль-Куфи, 
Абу Джа‘фар б. аль-Асфахани, по 
прозвищу Хамдан  128
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Мухаммад б. Салих б. Хани  29
Мухаммад б. Салям б. аль-Фарадж 

ас-Сулями, Абу Джа‘фар  137, 140, 247
Мухаммад б. Синан аль-Бахили, Абу Бакр 

аль-Басри, аль-Аваки  205
Мухаммад б. Сирин аль-Ансари, Абу Бакр 

б. Абу Умра аль-Басри  4, 158, 216, 217
Мухаммад б. Тальха б. Мусриф аль-Ями, 

аль-Куфи  168
Мухаммад б. Тахир  17
Мухаммад б. Убаи� д б. Маи� мун ат-Таббан 

аль-Кураши ат-Таи� ми  137, 266
Мухаммад б. Убеи� д б. Абу Умаи� я ат-Тана-

фаси, аль-Куфи аль-Ахтаб  84
Мухаммад б. Убеи� дуллах б. Мухаммад б. 

Зеи� д аль-Мадани, Абу Сабит вольноот-
пущенник семеи� -ства Усмана  125

Мухаммад б. Фудаи� ль б. Газван ад-Дабби, 
Абу Абдур-Рахман аль-Куфи  157

Мухаммад б. Хабиб б. Абу Хабиб 
аль-Джарми  71

Мухаммад б. Хадии� я, Абу Яхья аль-Мисри  
283

Мухаммад б. Халяф аль-Хаддади, Абу 
Бакр аль-Багдади аль-Мукриа  164

Мухаммад б. Хатим  31
Мухаммад б. Хашам  29
Мухаммад б. Химьяр б. Унаи� с ас-Салими 

аль-Химси  194
Мухаммад б. Шазиль  31, 66
Мухаммад б. Юсуф аль-Фирабри  14, 16, 

37, 68, 94, 120, 128, 151, 180, 259
Мухаммад б. Ясар аль-Хурасани аль-Мар-

вази  190
Мухаммад Кудама ас-Салляль аль-Ансари  

94
Мухилль б. Халифа ат-Таи� и аль-Куфи  223
Науфаль б. Ии� яс аль-Хузали, аль-Мадани  

169
Нафи‘: Абу Абдуллах аль-Мадани, 

вольноотпущенник Ибн Умара  93, 97, 
111, 123, 145, 153, 170, 184, 207, 208, 
216, 230, 247, 257, 265, 266

Нияр б. Мукрим аль-Аслями — сподвиж-
ник  103

Нуэи� м б. Хаммад б. Му‘авия б. аль-Харис 
аль-Хузаи� и, Абу Абдуллах аль-Марвази  
22, 150, 151, 204, 205

Правитель ар-Рашид  40
Раби‘а б. Абдур-Рахман б. Хисн аль-Гана-

ви  217
Раби‘а б. Язид аль-Ии� яди, Абу Шу‘аи� б 

ад-Димашки аль-Касыр  219, 271
Раух б. Абдуль-Мумин аль-Хузали, 

Абуль-Хасан аль-Басри, аль-Мукри  117, 
132, 229

Риб‘и б. Хираш аль-Абаси, Абу Марьям 
аль-Куфи, жил в Шаме  113, 114

Рида б. На’сан Му’ты  5
Римляне  113
Са‘д ат-Таи� и, Абуль-Муджахид аль-Куфи  

223
Са‘д б. Абу Ваккас, Малик б. Вухаи� б б. 

Абдуманаф б. Зухра, Абу Исхак аз-Зухри  
177

Са‘д б. Ибрахим б. Абдур-Рахман б. Ауф 
аз-Зухри, Абу Исхак или Абу Ибрахим  
152

Са‘д б. Тарик, Абу Малик аль-Ашджа‘и  
113

Са‘д б. Хишам б. Амир аль-Ансари, 
аль-Мадани, двоюродныи�  брат Анаса б. 
Малика  179

Са‘ид  71, 77, 80, 85, 88, 103, 104, 105, 106, 
111, 112, 113, 116, 117, 122, 123, 126, 
128, 134, 145, 151, 154, 189, 215, 235, 
245, 250, 259

Са‘ид б. Абдур-Рахман аль-Джумахи  235
Са‘ид б. Абдур-Рахман б. Абдуллах б. 

Джамиль б. Амир б. Хизьям аль-Джума-
хи, Абу Абдуллах аль-Мадани  235

Са‘ид б. Абу Аруба: Михран, Абу ан-Надр 
аль-Яшкури, аль-Басри  117

Са‘ид б. Абу Марьям  22
Са‘ид б. Абу Са‘ид, Каи� сан, аль-Макбури, 

Абу Са‘д аль-Мадани  126, 215
Са‘ид б. аль-Мусаи� яб б. Хазн б. Абу Вахб б. 

Амр б. Аиз б. Имран б. Махзум аль-Ку-
раши аль-Махзуми  123, 124, 161, 171

Са‘ид б. Амир ад-Дуба‘и Абу Мухаммад 
аль-Басри  77

Са‘ид б. ар-Раби‘ аль-Хараши, аль-Амири, 
Абу Зеи� д аль-Харви, аль-Басри  122

Са‘ид б. Джубаи� р б. Хишам аль-Асади 
аль-Вабили, Абу Мухаммад, Абу 
Абдуллах аль-Куфи  104, 112, 162, 195, 
196, 201, 202, 223, 225, 236, 240, 245, 
272

Са‘ид б. Зеи� д б. Дирхам аль-Азди 
аль-Джахдами, Абуль-Хасан аль-Басри, 



Имам Абу Абдуллах Мухаммад бин Исмаиль аль-Бухари

310

брат Хаммада б. Зеи� да  198, 199
Са‘ид б. Мансур  85, 105, 152, 160, 161, 170, 

204, 205, 208, 211, 283
Са‘ид б. Сулеи� ман ад-Дабби, Абу Усман 

аль-Васиты аль-Базаз, известныи�  как 
Са‘давеи� х  128, 146

Са‘ид б. Талид ар-Руаи� ни  235
Са‘ид б. Убаи� дуллах б. Джубаи� р б. Хаи� я 

ас-Сакафи аль-Басри  222
Са‘ид б. Усман б. Аффан  11
Са‘ляб б. Ибада аль-Абди  224
Са‘са‘а б. Му‘авия б. Хасын ат-Тамими 

ас-Са‘ди, дядя аль-Ахнафа б. Каи� с  134, 
182

Сабиг  53
Сабит  80, 142, 169, 223, 225, 230, 267, 268
Сабит б. Аслям аль-Банани, Абу Мухам-

мад аль-Басри  142
Сабит б. Каи� с б. Шаммас б. Зухаи� р б. 

Малик б. Имрулькаи� с аль-Ансари 
аль-Хазраджи, хатыб анса-ров  267

Сабит б. Саубан аль-Анси ад-Димашки, 
родом из Хорасана, жил в Шаме  176

Садака б. Халид аль-Умавви, Абуль-Аббас 
ад-Димашки  92, 221, 257

Салим б. Абдуллах б. Умар б. аль-Хаттаб 
аль-Кураши аль-Адви, Абу Умар или 
Абу Абдуллаха, Абу Убаи� дуллах 
аль-Мадани  133, 174

Салим б. Абуль-Джа‘д  148, 100, 231
Салим б. Муджахид  15
Салих  59, 68, 111, 132, 149, 168, 179, 200, 

214, 226, 251, 258, 271, 288
Салих б. Джубаи� р ас-Судаи� и, Абу Мухам-

мад аш-Шами ат-Табарани, которыи�  
был писцом Умара б. Абдуль-Азиза  211

Салих б. Каи� сан аль-Мадани, Абу Мухам-
мад или Абуль-Харис, сын Умара б. 
Абдуль-Азиза  172

Салих б. Мухаммад Джазара  23
Саллям б. Абу Муты‘  39, 41, 85
Сальм б. Ахваз аль-Мазини  39, 40, 100
Салям  78, 81, 114, 118, 124, 125, 143, 163, 

164, 194, 195, 198, 203, 284
Салям аль-Баи� дак  133
Салям б. Нуфаи� ль  150
Салям б. Раух б. Халид, Абу Раух аль-Аи� ли, 

племянник Ибн Укаи� ял б. Халид, Абу 
Харбак  226

Саляфы  8, 38, 54, 55, 58

Саман аль-Аслями аль-Мадани  134
Самура б. Джунджуб  224
Сарра б. Набахан аль-Ганавии� я, сподвиж-

ница  217
Саусан  184
Сафван  264, 268
Сафван б. Мухриз б. Зияд аль-Мазини, 

или аль-Бахили, или аль-Асмаи� и  190, 
191

Сафван б. Сулеи� м, Абу Абдуллах аз-Зухри  
279

Сафван б. Я‘ля б. Умаи� я ат-Тамими 
аль-Мекки  280

Сахль б. Музахим, аль-Марвази, Абу Вахб  
87, 88

Сахль б. Шазаваи� х  33
Сахр б. Харб б. Умаи� я б. Абдушамс б. 

Абдуманаф аль-Умаи� и, Абу Суфьян  248
Сибаваи� х  49
Симак б. Харб б. Аус б. Халид аль-Зухли, 

аль-Бакри, аль-Куфи, Абуль-Мугыра  
242

Суваи� д б. Ибрахим аль-Джахдари, Абу 
Хатим, аль-Ханнат аль-Басри  130

Сулеи� м  210, 279
Сулеи� м аль-Кари: Сулеи� м б. Иса б. Сулеи� м 

б. Амр, Абу Иса аль-Куфи и Абу Мухам-
мад аль-Ханафи  71

Сулеи� м б. Амир аль-Каляи� и, аль-Хабаири, 
Абу Яхья аль-Химси  207

Сулеи� ман  1, 99, 100, 128, 129, 161, 163, 
164, 172, 189, 197, 230, 237, 238, 264, 
269, 284, 287

Сулеи� ман аль-Кари  71
Сулеи� ман ат-Таи� ми  92
Сулеи� ман б. Абдур-Рахман б. Иса б. 

Маи� мун ат-Тамими ад-Димашки, Абу 
Аи� юб, сын сестры Шар-хабиля б. 
Мусли-ма аль-Хауляни  220

Сулеи� ман б. Абу Муслим аль-Мекки 
аль-Ахваль  288

Сулеи� ман б. аль-Мугыра аль-Каи� си, 
аль-Басри, Абу Са‘ид  267

Сулеи� ман б. Биляль аль-Кураши ат-Таи� -
ми, Абу Мухаммад, Абу Аи� юб аль-Мада-
ни  143, 262

Сулеи� ман б. Дауд б. Али б. Абдуллах б. 
Аббас б. Абдульмутталиб аль-Кураши, 
Абу Аи� юб аль-Хашими аль-Багдади  87, 
91, 287
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Сулеи� ман б. Дауд б. аль-Джаруд, Абу Дауд 
ат-Таялиси аль-Басри  168

Сулеи� ман б. Тархан ат-Таи� ми, Абуль-Муа-
тамир аль-Басри  92

Сулеи� ман б. Хабиб аль-Мухариби, Абу 
Аи� юб или Абу Бакр, Абу Сабит ад-Ди-
машки ад-Дарани, судья  221

Сулеи� ман б. Харб б. Баджиль аль-Азди 
аль-Ващихи, Абу Аи� юб аль-Басри, 
мекканскии�  судья  22, 23, 135, 174, 180, 
185, 220

Сумама б. Абдуллах б. Анас б. Малик 
аль-Ансари аль-Басри  246

Суфьян  4, 13, 16, 42, 70, 71, 78, 81, 85, 99, 
104, 112, 113, 114, 120, 146, 155, 157, 
159, 184, 186, 202, 205, 217, 224, 227, 
228, 236, 240, 242, 247, 256, 259, 273, 
277, 280, 287, 288

Суфьян б. Абдуллах б. Раби‘а ас-Сакафи  
121

Суфьян б. Нашит аль-Басри  217
Суфьян б. Са‘ид Масрук ас-Саури: Абу 

Абдуллах аль-Куфи  71, 74, 77, 80, 81, 
104, 121, 151, 157, 195, 236, 284

Суфьян б. Уеи� и� на б. Абу Имран Маи� мун 
аль-Хиляли, Абу Мухаммад аль-Куфи 
аль- Макки  4, 42, 70, 82, 83, 84, 91, 93, 
99, 110, 151, 163, 227, 256, 261

Сухаи� ль б. Абу Салих: Закаван, ас-Симан 
Абу Язид аль-Мадани  168, 235

Талиб б. Худжаи� р аль-Абди аль-Басри  
147

Тальха  75, 125, 128, 168, 214, 273
Тальха б. Мусриф б. Амр б. Кааб аль-Ями, 

аль-Куфи  167
Тарик б. Абдуллах аль-Мухариби аль-Ку-

фи, сподвижник  144
Тарик б. Махашин или Махасин, Хиджази  

235
Таус б. Каи� сан аль-Ямани, Абу Абдур-Рах-

ман аль-Химьяри, аль-Джанади, 
аль-Фариси  114, 115, 116, 160, 28

Тахир б. Мухаммад б. аль-Варрак  31
Убада б. ас-Самит б. Каи� с б. Асрам 

аль-Ансари аль-Хазраджи, Абуль-Валид 
аль-Мадани, один из выдающихся 
спо-движников  129, 130, 219, 179, 220, 
256, 257

Убаи�  б. Ка‘б  189, 260
Убаи� д б. Умаи� р б. Катада аль-Леи� си, Абу 

Асым аль-Мекки, родился во времена 
Пророка  130

Убаи� д б. Яи� иш аль-Махамили, Абу Мухам-
мад аль-Куфи, аль-Аттар  203

Убаи� дуллах б. Абдуллах  171, 189, 225, 
248, 249, 250

Убаи� дуллах б. Абдуллах б. Утба б. Мас‘уд 
аль-Хузали, Абу Абдуллах аль-Мадани  
171

Убаи� дуллах б. Амр б. Абуль-Валид ар-Рик-
ки, Абу Вахб аль-Асади  163

Убаи� дуллах б. Ии� яд б. Амр б. Абдуль-Ка-
рии�   210

Убаи� дуллах б. Сулеи� ман  161
Убаи� дуллах б. Умар б. Хафс б. Асым б. 

Умар б. аль-Хаттаб, аль-Умари аль-Ма-
дани, Абу Усман  208, 235

Убеи� дуллах б. Аиша  87
Убеи� дуллах б. Муса б. Базам аль-Абси, Абу 

Мухаммад, аль-Куфи  13, 22, 127, 149, 
161, 194, 202

Убеи� дуллах б. Мухаммад б. Хафс ат-Таи� -
ми, б. Аиша бинт Тальха  87

Убеи� дуллах б. Са‘ид б. Яхья аль-Яшкури, 
Абу Кудама ас-Сархаси, жившии�  в 
Нисапуре  29, 116

Уваи� мир б. Зеи� д б. Каи� с аль-Ансари. Он 
известен как Абу ад-Дарда  253

Укаи� ль б. Халид б. Укаи� ль, Абу Халид 
аль-Умави  139, 250

Укба б. Амир аль-Джухани, известныи�  
сподвижник, Абу Хаммад  270

Укба б. Муслим ат-Туджаи� би, Абу Мухам-
мад аль-Мисри  192

Улеи� я б. Рабах б. Касыр аль-Ляхми, Абу 
Абдуллах аль-Мисри, известныи�  как 
Улеи� я  129, 130

Умар б. Абдуль-Азиз б. Марван б. аль-Ха-
кам б. Абуль-Ас аль-Умави, Повелитель 
правоверных  138

Умар б. Абдур-Рахман аль-Аббар  236
Умар б. Абдур-Рахман б. Каи� с аль-Аббар 

аль-Куфи, жившии�  в Багдаде  236
Умар б. Али б. Ата б. Мукаддам, Басри, 

родом из Васита  231
Умар б. аль-Хаттаб б. Нуфаи� ль б. Аб-

дульузза б. Риях б. Абдуллах б. Курт б. 
Разах б. Адии�  б. Кааб аль-Кураши 
аль-Адви  105, 133, 136, 137, 138, 169, 
174, 178, 208, 226, 229, 281
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Умар б. Джуваи� н, Абу Харун аль-Абди, 
известныи�  как Абу Харун  146

Умар б. Зарр б. Абдуллах б. Зурара 
аль-Мурхаби аль-Хамдани, Абу Зарр 
аль-Куфи  272

Умар б. Тальха б. Алькама б. Вакас 
аль-Леи� си  125, 214

Умар б. Хафс б. Гыяс б. Талик, Абу Хафс 
аль-Куфи  167, 208, 211, 239, 240

Умм Абан бинт аль-Вазиа б. аз-Зариа 
аль-Абди по имени Хинд. Умм Абан 
— бабушка Матара б. Абдур-Рахмана  
147

Умм ад-Дарда — супруга Абу ад-Дарда  
271

Умм Саляма: Хинд бинт Абу Умаи� я б. 
аль-Мугыра б. Абдуллах б. Умар б. 
Махзум, аль-Махзумии� я, Мать пра-во-
вер-ных  118, 164

Урва  139, 205, 222, 227
Урва б. аз-Зубаи� р б. Хуваи� лид аль-Асади, 

Абу Абдуллах аль-Мадани  118, 171, 199
Урва б. аль-Харис аль-Хамадани аль-Куфи, 

Абу Фарва аль-Акбар  140
Усман  73, 81, 93, 100, 104, 106, 115, 121, 

122, 128, 129, 134, 155, 158, 159, 167, 
178, 192, 194, 196, 206, 208, 210, 221, 
226, 236, 237, 242

Усман б. Абу Хасм: Усман б. Сулеи� ман б. 
Абу Хасма аль-Адви, аль-Мадани  129

Усман б. Абу Шеи� ба  22, 53
Усман б. Абуль-Атика: Сулеи� ман аль-Аз-

ди, Абу Хафс ад-Димашки  221
Усман б. аль-Мугыра ас-Сакафи, 

Абуль-Мугыра аль-Куфи, аль-А‘аша, он 
и есть Усман б. Абу Зура  100, 101, 148

Усман б. Аффан б. Абуль-Ас б. Умаи� я б. 
Абдушамс аль-Умави, Повелитель 
правоверных  139, 206

Усман б. Джабаля б. Абу Раввад аль-Атаки  
221

Усман б. Мухаммад б. Ибрахим б. Усман 
аль-Абси, Абуль-Хасан, Ибн Абу Шеи� ба, 
аль-Куфи  167

Усман б. Са‘ид ад-Дарими  40, 106
Усман б. Са‘ид ас-Сиджзи  35
Усман б. Салих б. Сафван ас-Сахми, Абу 

Яхья аль-Мисри  226
Усман б. Умар б. Фарис аль-Абди аль-Ба-

сри, из Бухары  165, 166

Утба б. Абдуль-Малик ас-Сахми, Басри  
218

Утба б. Абу Хаким аль-Хамдани, Абуль-А-
ббас аль-Урдуни  155, 156

Фавран б. Мухаммад  60
Фадаля б. Убаи� д б. Нафиз б. Каи� с аль-Ан-

сари аль-Авси, сподвижник  166, 179
Фадль б. Якуб б. Ибрахим б. Муса ар-Руха-

ми, Абуль-Аббас аль-Багдади  222
Фадлюллах аль-Джаи� ляни аль- Хинди  24
фараон  75
Фарва б. Абуль-Магра  228
Фулеи� х б. Сулеи� ман б. Абуль-Мугыра 

аль-Хузаи� и или аль-Аслями, Абу Яхья 
аль-Мадани  172

Хаббаб б. аль-Аратт б. Джандаля б. Са‘д 
ат-Тамими, Абу Абдуллах  103

Хабиб б. Абу Амра, торговец тростником 
или мясом, Абу Абдуллах аль-Химани  
112

Хабиб б. Абу Сабит: Каи� с б. Динар, Каи� с б. 
Хинд, Абу Яхья аль-Куфи  195

Хабиб б. Абу Хабиб: Язид аль-Джарми 
аль-Анмати  71

Хаджи Халифа  36, 37
Хаи� ва б. Шураи� х б. Сафван ат-Туджаи� би, 

Абу Зура аль-Мисри  192
Халид б. Абдуллах б. Язид б. Асад аль-Ка-

сри аль-амир, Абуль-Касим, Абуль- 
Хаи� сам ад-Димашки  72

Халид б. Ахмад аз-Зухли  33
Халид б. Динар ан-Нили аш-Шаи� бани, 

родом из Басры или Куфы, жил в 
городе Нил  146

Халид б. Ма‘дан б. Абу Кураи� б аль-Ку-
ляи� и, Абу Абдуллах аш-Шами аль-Хим-
си  270

Халифа б. Галиб аль-Леи� си, Абу Галиб 
аль-Басри  126

Халляд б. Яхья б. Сафван ас-Сулями Абу 
Мухаммад аль-Куфи, жившии�  в Мекке  
22, 169, 272

Хальфа б. Мухаммад  33
Хаман  76
Хамдун  59, 64
Хамза б. Хабиб б. Умара аз-Зии� ят, извест-

ныи�  чтец, Абу Умара аль-Куфи  261
Хамид б. Ахмад  24
Хамид б. Хани Абуль-Ханиа аль-Хауляни 

аль-Мисри  179
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Хаммад  188, 204, 224, 230, 231, 247
Хаммад б. Абу Сулеи� ман аль-Куфи 

аль-Факих  71
Хаммад б. Зеи� д б. Дирхам аль-Азди 

аль-Джахдами Абу Исмаиль аль-Басри 
аль-Азрак, мауля се-меи� ства Джарира 
б. Хазима  10, 41, 74, 132, 141, 151, 158, 
174, 185, 198, 261, 281

Хаммад б. Саляма б. Динар аль-Басри, Абу 
Саляма б. Абу Сахра  133

Хаммад б. Усама аль-Кураши, аль-Куфи, 
известныи�  как Абу Усама  149

Хани б. Язид аль-Мазхиджи, Абу Шураи� х  
165

Ханнад б. ас-Сарри б. Мусаб ат-Таимим, 
Абу ас-Сарри аль-Куфи  242

Харам б. Хаким б. Халид б. Са‘д б. аль-Ха-
кам аль-Ансари, ад-Димашки  257

Хариджа б. Мус‘аб б. Хариджа ад-Дуба‘и, 
Абуль-Хаджаджа аль-Хурасани ас-Сар-
хаси  79

Харис аль-Мухасиби  47
Харис ан-Ну‘ман б. Нафи‘ б. Зеи� д б. Убаи� д 

б. Са‘ляба б. Гунм б. Малик б. ан-Наджар 
аль-Ансари, Абу Абдул-лах  265

Харун б. Ма‘руф аль-Марвази, Абу Али 
аль-Хаззаз ад-Дарир  96

Хасан б. Мухаммад б. Саббах  146
Хатим б. Ахмад б. Махмуд  27
Хатим б. Исмаиль аль-Мадани, Абу 

Исмаиль аль-Хариси  266
Хаттаб б. Усман ат-Таи� и аль-Фаузи, Абу 

Умар, или Абу Амр аль-Химси  194
Хауля бинт Хаким б. Умаи� я ас-Салима, 

Умм Шарик, Хуваи� ля, известная 
сподвижница  234

Хафс  87, 143, 147, 167, 175, 196, 208, 221, 
230, 240

Хафс б. Абдуллах б. Рашид ас-Сулями, Абу 
Амр, нисабурскии�  судья  279

Хафс б. Гыяс б. Тальк б. Му‘авия б. Малик 
б. аль-Харис б. Су‘ляба ан-Нахаи� и, Абу 
Умар аль-Куфи аль-Кады  98

Хафс б. Умар б. аль-Харис б. Сахбара 
аль-Азди ан-Намари, Абу Умар аль-Хау-
ды аль-Басри из ан-Намара б. Гаи� -мана  
135

Хашим б. аль-Касим б. Муслим аль-Ляи� си 
аль-Хурасани, аль-Багдади, Абу ан-Надр  
93, 94

Хашиш б. Асрам  35
Хваджадж б. Минхаль аль-Анматы, Абу 

Мухаммад ас-Сулями или аль-Барсани, 
аль-Басри  175

Хиббан б. Муса б. Саввар ас-Сулями, Абу 
Мухаммад аль-Марвази аль-Кушмаи� ха-
ни, из селения в Мерве  224

Хиляль б. Али б. Абу Маи� муна, Усама 
аль-Амири, аль-Мадани  143

Хишам  80, 96, 126, 151, 180, 191, 192, 195, 
198, 205, 207, 227, 228

Хишам б. Абу Абдуллах Санбар, Абу Бакр 
аль-Басри, ад-Дастуваи  124

Хишам б. Аммар б. Нусаи� р ас-Сулями 
ад-Димашки, аль-хатыб  47, 221, 257

Хишам б. Зухр  119
Хишам б. Урва б. аз-Зубаи� р б. аль-Авам 

аль-Асади  127
Хишам б. Хассан аль-Курдуси, Абу 

Абдуллах аль-Басри  235
Хишам б. Юсуф ас-Санаани, Абу Аб-

дур-Рахман аль-Кады  162
христиан  38, 39, 51
Худ б. Абдуллах аль-Абди аль-Басри  147
Худаи� р б. Кураи� б аль-Хадрами, Абу 

аз-Захрии� я аль-Химси  253
Хузаи� фа б. аль-Яман аль-Абаси, сподвиж-

ник  104, 112, 113, 114, 159, 209
Хумаи� д б. Абдур-Рахман б. Ауф аз-Зухри, 

Абу Ибрахим, Абу Абдур-Рахман или 
Абу Усман аль-Мадани  22, 158, 195

Хураи� з б. Усман  22
Хураи� с  33, 34
Хусаи� н  173, 198, 209, 236, 241
Хусаи� н б. Абдур-Рахман ас-Сулями, 

Абуль-Хузаи� ль аль-Куфи, сын дяди 
Мансура б. аль-Муатамира  85

Хусеи� н аль-Карабиси  46, 47
Хусеи� н б. Мухаммад аль-Кубани  22
Хушаи� м б. Башир б. аль-Касим б. Динар 

ас-Сулями, Абу Му‘авия б. Абу Хазим  
122, 145, 197, 274

Шабиб б. Бишр, Абу Башр аль-Баджли  
202

Шаддад б. Аус б. Сабит аль-Ансари, Абу 
Я‘ля аль-Мадани  193

Шакык б. Саляма, Абу Ваиль аль-Асади, 
Асад Хузаи� ма, аль-Куфи  114, 194, 211

Шам‘аль  95
Шарахиль б. Язид аль-Ма‘афири аль-Ми-
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сри  283
Шарик б. Абдуллах б. Абу Намр, Абу 

Абдуллах аль-Мадани  143, 262
Шеи� хуль-ислам Ибн Теи� мия  16, 28, 32, 

40, 41, 42, 45, 46, 47, 49, 58, 61, 62, 77, 78, 
81, 82, 89, 91, 92, 94, 150

Шеи� хуль-Харамаи� н Абуль-Хасан Мухам-
мад б. Абд аль-Малик аль-Карджи  17

Шиддад б. Ма‘киль  204
Шу‘аи� б  121, 122, 123, 146, 206, 225, 226, 

234, 288
Шу‘аи� б б. Абу Хамза: Динар, аль-Умави, 

Абу Бишр аль-Химси  122
Шу‘аи� б б. Харб  56
Шу‘ба б. аль-Хаджадж б. аль-Вард аль-Ит-

ки, Абу Бистам аль-Васити, аль-Басри  
23, 121, 122, 134, 135, 167, 168, 173, 174, 
175, 176, 177, 179, 195, 196, 206, 220, 
221, 222, 230, 246, 273, 274, 277

Шуджа‘ б. Абу Наср аль-Балхи, Абу 
ан-Нуэи� м аль-Мукри  95

Шураи� х б. Хани б. Язид б. Нахик б. 
аль-Харис аль-Хариси, аль-Мазхиджи, 
Абуль-Микдам аль-Куфи  165, 192, 283

Шутаи� р б. Шакяля аль-Абси, Абу Иса 
аль-Куфи  85

Шуфаи�  б. Мати‘ б. Абдуллах аль-Асбахи, 
Абу Усман аль-Мисри  192

Юнус б. аль-Харис ас-Сакафи ат-Таифи, 
жившии�  в Куфе  120

Юнус б. Букаи� р б. аль-Василь аш-Шаи� ба-
ни, Абу Бакр аль-Джамаль аль-Куфи  
146, 203

Юнус б. Убаид б. Динар аль-Абди, Абу 
Убаи� д аль-Басри  145

Юнус б. Язид б. Абу ан-Наджад аль-Аи� ли, 
Абу Язид  171

Юсуф б. Асбат  38
Юсуф б. Мухаммад аль-Усфури, Абу Якуб 

аль-Хурасани, жившии�  в Басре  210
Юсуф б. Раи� хан б. Абдус-Самад  36
Я‘ля  133, 147, 156, 165, 184, 193, 209, 210, 

230, 236, 268, 274, 280, 283
Я‘ля б. Ата аль-Амири, ат-Таифи  121, 122
Я‘ля б. Мамляк, аль-Мекки  132
Я‘ля б. Убаи� д б. Абу Умаи� я аль-Куфи, Абу 

Юсуф ат-Танафаси  209
Язид ар-Ришк  173
Язид б. Абдуллах б. аш-Шиххир аль-Ами-

ри, Абуль-Аля аль-Басри  205, 106

Язид б. Абдуллах б. Бурда  164
Язид б. Абдуллах б. Усама б. аль-Хади 

аль-Леи� си, Абу Абдуллах  163
Язид б. Абу Убаи� д  22
Язид б. Абу Хабиб  234, 266
Язид б. Абу Язид ад-Дубаи� и, Абуль-Азхар, 

аль-Басри  173
Язид б. аль-Асамм  195
Язид б. аль-Микдам б. Шураи� х аль-Хадра-

ми, аль-Хариси, аль-Куфи  165
Язид б. аль-Мухалляб, Ибн Абу Суфра, 

амир Абу Халид аль-Азди  218
Язид б. аль-Хади  163
Язид б. Ата б. Язид аль-Яшкури, Абу 

Халид аль-Васиты аль-Базаз, Са‘ид Абу 
Авана  128

Язид б. Зияд б. Абуль-Джад аль-Ашджа‘и 
аль-Гатафани, аль-Куфи  144

Язид б. Зура‘ Абу Му‘авия аль-Басри  117, 
132

Язид б. Ибрахим ат-Тустари, жившии�  в 
Басре, Абу Са‘ид  154

Язид б. Хабиб аль-Мисри Абу Раджа, его 
отца звали Суфаи� дом  234

Язид б. Харун б. Зазан ас-Сулями Абу 
Халид аль-Васиты  39, 41, 73, 77, 87, 88, 
92, 93, 97, 98, 151

Якуб б. Абдуллах  234
Якуб б. Абдуллах б. аль-Ашадж, Абу Юсуф 

аль-Мадани  234
Якуб б. Ибрахим ад-Давраки  55, 56, 57, 62 

135, 181, 257
Якуб б. Ибрахим б. Са‘д б. Ибрахим б. 

Абдур-Рахман б. Ауф аз-Зухри, Абу 
Юсуф аль-Мадани, жившии�  в Багдаде  
135

Якуб б. Хамид б. Касиб, Ибрахим: Ибн 
Са‘д, Салих: Ибн Каи� сан  251

Якуб б. Шеи� б ас-Садуси  52
Яман аль-Джу‘фи  10
Яхья аль-Каттан  71
Яхья б. Абдуллах б. Букаи� р аль-Махзуми, 

аль-Мисри  127
Яхья б. Абу Касир ат-Таи� и, Абу Наср 

аль-Ямани  125
Яхья б. Абу Касир от Хиляль б. Абу 

Маи� мун  144
Яхья б. Аи� юб аль-Гафики, Абуль-Аббас 

аль-Мисри  95, 96, 111
Яхья б. Аи� юб аль-Макабири аль-Багдади  
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95
Яхья б. Атик ат-Туфави аль-Басри  158
Яхья б. Бишр аль-Балхи аль-Фаляс  229
Яхья б. Букаи� р  127, 132, 139, 171, 194, 

200, 249, 251
Яхья б. Джа‘фар б. Аи� ин аль-Азди аль-Ба-

рики, Абу Закария аль-Баи� канди 
аль-Бухари  208, 224

Яхья б. Закария б. аль-Фарадж аль-Баззар  
59, 108

Яхья б. Каза‘ аль-Кураши, аль-Макки  124
Яхья б. Ма‘ин  22, 71, 77, 82, 91, 108, 111, 

129, 131, 164, 222, 261, 284
Яхья б. Муса б. Абду Раббих б. Салим 

аль-Балхи  224
Яхья б. Мухаммад б. Са‘ид  23
Яхья б. Са‘ид  29, 88, 116, 151, 189
Яхья б. Са‘ид б. Каи� с аль-Ансари аль-Ма-

дани, Абу Са‘ид аль-Кады  131, 269
Яхья б. Са‘ид б. Фаррух ат-Тамими, Абу 

Са‘ид аль-Каттан аль-Басри  80
Яхья б. Салих аль-Вухазы аль-Химси, Абу 

Закарии� я или Абу Салих  258
Яхья б. Сулеи� м аль-Кураши, аль-Хаззаз, 

ат-Таифи, Абу Мухаммад, аль-Мекки  
210

Яхья б. Сулеи� ман б. Яхья б. Са‘ид аль-
Джу‘фи, Абу Са‘ид аль-Куфи, жившии�  в 
Египте  189

Яхья б. Юсуф аз-Зимми аль-Хурасани, 
житель Багдад, Ибн Абу Икрима  72, 73, 
163

Яхья б. Я‘мур аль-Басри,  141
Яхья б. Яхья б. Бакр б. Абдур-Рахман 

ат-Тамими, Абу Закария ан-Нисабуи  41, 
93, 94

УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ 
НАЗВАНИИ�

Аль-Джазира  15
Амоль  12
Амударья  11
Амуль-шат  11
Афганистан  12
Багдад  14, 15, 26, 27, 40, 53, 65, 66, 71, 74, 

75, 78, 82, 84, 87, 88, 92, 93, 96, 99, 108, 
109, 117, 121, 124, 126, 133, 135, 168, 

174, 181, 226, 236
Балх  12, 23
Басра  15, 18, 24, 77, 80, 85, 90, 97, 107, 122, 

126, 141, 144, 145, 146, 150, 151, 154, 
176, 178, 188, 196, 205, 210, 216, 218, 
219, 224, 229, 230, 281

Бухара  10, 11, 12
Васит  23, 231
Гаи� лан  184
Герат  23, 68
Египт  15, 150, 151, 270, 189, 198, 211, 283
Ирак  15, 40, 105, 133, 151, 184, 229, 256
Иран  12
И� емен  16, 79, 115, 126
Ка‘ба  40, 158
Куфа  15, 23, 27, 85, 90, 103, 113, 120, 127, 

134, 145, 146, 150, 164, 165, 178, 180, 
210, 261, 284

Медина  101, 113, 129, 131, 133, 151, 159, 
177, 192, 193, 194, 219, 225, 273

Мекка  11, 13, 18, 70, 72, 82, 85, 91, 103, 
115, 118, 130, 131, 133, 138, 169, 196, 
197, 198, 200, 202, 268, 279, 281 Наи� са-
бур  16, 26, 28, 29, 30, 32, 64, 65, 68

Паи� кенд  34
Реи�   15, 23, 27, 31
Самарканд  11, 12, 68
Таджикистан  12
Термез  11
Тохаристан  11
Туркменистан  12
Узбекистан  12
Фараб  34
Фирабр  18
Хальван  27
Хамадан  27
Хартанг  34, 35
Хиджаз  15, 18, 72, 151
Хомс  222
Хорасан  11, 14, 15, 26, 27, 28, 29, 32, 61, 68, 

91, 100, 117, 151, 176, 219, 259
Хорезм  11, 20
Шам  4, 15, 23, 40, 77, 102, 113, 129, 143, 

136, 139, 151, 156, 176, 193, 207, 211, 
227, 229, 256

Эр-Рияд  3, 5
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